
( it• 3. ) 

CHAMBRE DES REPRÉSENTANTS. 
(SBSSI05 08 ISU-1157.1 

- 

COMPTE GÉNÉRAL 
DJ! 

L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 
RENDU 

POUR L'ANNÉE 1864, 
PAR LI! MINISTRE DltS FINANCES. 

BBUXBLLIS, 
IMPRIMEIUI~ DE M. BAYEZ, RUE DE L'ORANGERIE, N• f6. 

1867. 





TABLE DES MATIÈRES. 

Note préliminaire . . . t- 2 

CO!llPTE DES OPÉRATIONS DE L'ANNÉE l8G4. 

Note sur le compte des opérations de l'Administration des Finances, pendant l'armée 186i. 
Tableau général des opéra lions <le l'Administration des Finances, pendant l'année 1864 . 

Développement, par classe de comptables, des reeeues et des dépenses (ailes por l"Admi 
niurution des Finances, pendant l'année 186,1-. 

-t- R 
9- li 

Développement , par classe de comptables, des recettes faites par l'Administration des Finances, 
pendant l'année 1864 . . . . . . . . . . . 20- 21 

Développement, par classe de comptables, des payements faits p:.ir l'Administration <les Finances, 
pendant l'année 1864 . . . . . . . . . . . . . 22- 25 

Ilésumé du développement, par classe de comptables, des recettes et des payements faits par 
l'Administration des Finances, pendant l'année 1864 . . . . . . . . . . . '24- 2à 

COlllP'fES DES RUDGETS 

Comp!e de[i11ili( du Budget de l'exercice 1865. 

Note sui· le coinptè déflnitif <lu Budget de l'exercice 1865 . 
Budget de l'exercice 1865. Compte <les recettes, à l'époque de la clôture de l'exercice. 

Compte des dépenses, à l'époque de la clôture de l'exercice. 
Ilecettes Développements, p:ir nature <le perception et par article <ln Budget . 

par province, <les recouvrements effectués . 
Comparaison <les recouvrements effectués avec ceux de l'exercice antérieur, 

Dépenses. Développements des payements effectués, pnr année et par article <lu Budget . 
Comparaison des dépenses <le l'exercice 1865, liquidées par la Cour <les Comptes et ordonnancées 

par lè Ministère <les Finances, avec celles de l'exercice antérieur . 
Résultat général du Budget de l'exercice 1865 . 
Compamison <le la situation provisoire et <le la situation déliuitivu du llutlgct <le l'exercice l1:W5. 

28- ,i(I 
.i2- 45 
44- 61 
63- 99 
IOJ-J2t 
125-155 
t5ï-251 

252 
255 
25-i 

Compte provisofre du Budget de l'exercice /864. 

Note sur le compte provisoire du Budget de l'exercice 1864. 
Étal des crédits alloués pour les dépenses ordinaires <le l'exercice 1864 . 
Budget de l'exercice 186,i, Compte provisoire des recettes, au I cr janvier H365. 

Compte provisoire des dépenses, au I" janvier 1865 

'25(i-259 
261-262 
264-265 
-:.l66-2ii 

Compte des opérations sur les exercices clos de 1SS9 à 186?,. 

Note sut· le compte <les opérations relatives aux exercices clos de 18o9 à t 865 . , . . . 280-282 
Exercice périmé de 181'>9. - Compte final d'apurement, en cc qui concerne les ordonnances qui 
restaient en circulation et à payer à l'époque de la reddition du compte définitif . . . . . 285,-.28ï 

Exercices en cours d'apurement de 1860 à •1865. - Situation tics créances restant il payer an 
·l" janvier 1865. , , . . . . . . . . . . . . . 289-301 



( t'\O 5,] ( IV ) 

COMPTE DE Tl\ÉSORERIE POUR l.?ANNÉE 1864. 
PAG~S. 

Note sur le compte <le trésorerie pour l'année 1864 • . . . . . . . . . . . . . . 50-i 
Compte de trésorerie et bilan de l'administratien <les Finances, présentant la situation au 1er jan- 

vier i864, les epérations de l'année 1864, et la situation au 1er janvier 1865 . . . . . . 505-51lJ 

CO!UPTE DE LA DETTE 1•unLIQUE JlOUll L'EXERCICE 186~. 

NotP. sur le compte de la <lette publique pour l'exercice 18G4- 
Annexes au compte ile la dette publique pour l'exercice l 8(ii 

51.8-559 
540-58f 



( t ) [N° 5.] 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

La loi <lu t5 mai t846 sur la comptabilité de l'f:tat, impose au Ministre des Finances 
l'obligation de soumettre annuellement, aux Chambres législatives, le corn pte général de 
l'Administralion des Finances. 

Le compte rendu pour l'année 1864-, satisfait à celle obligation; il comprend Ioules les 
opérations relatives au recouvrement et à l'emploi des deniers publics, et constate la situation 
de tous les services de recette el de dépense, au commencement et à la fin de celle année. 

Ce compte général est divisé en quatre punies : 

La première partie, intitulée : CO~JPTE Dl~S ONmA'l'lONS DE L'AIHIINISTRATION 
DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE 18M, contient l'exposé sommaire de tous les faits 
de la gestion annuelle de celle Administration eu ce qui concerne les services des Budgets et 
de 'Irêsorerie. 

Les trois autres parties constituent les trois comptes de développement exigés par l'ar 
ticle 45 de la loi précitée, savoir : 

1° COMPTE DES BUDGETS, qui expose. <l'une part, par année I par exercice, par 
branche de revenus et par nature de perception, les droits constatés à la charge des redevables 
de l'Etat, les recouvrements effectués sur ces droits, et les recouvrements restant à faire; et, 
d'autre part, par année, par exercice, par ministère et par article, les droits constatés au 
profit des créanciers de l'État, les payements effectués et les payements restant à faire pour 
solder les dépenses. 

Il établit, de plus, la comparaison, quant aux receues , entre les évaluations, les droits à 
la charge des redevables de l'État el les recouvrements opérés sur ces droits; et, quant aux 
dépenses, entre les crédits ouverts, les droits au profit des créanciers de l'Etat et les paye 
ments effectués. 

Le compte des Budgets se divise lui-rnème en trois parties, qui sont : A, le compte définitif 
du Budget de îeaercice 1863, présentant la situa lion de ce Budget au 51 octobre 1864, 
époque de sa clôture; B, le compte provisoire du Budget de l'exercice 1864, offrant la situa 
tion de ce Budget, telle qu'elle résulte, aussi bien des faits accomplis jusqu'au 51 décembre de 
l'année, que de l'appréciation des faits qui se réaliseront jusqu'au 51 octobre t865; C, le compte 
des opéro!ions s1w les exercices clos, comprenant le compte d'apurement de l'exercice t8ts9 
et la situation des ordonnances restant à payer sur les exercices 1860 à t865. 

1 



{N° 5.] ( 2 ) 

2G COMPTE DE THtSORERIE, faisant connaître les mouvements de fonds qui ont eu 
lieu pour les divers services de l'Administration des Finances et établissant le bilan de cette 
Administration. Il retrace la situation de l'actif et du passif au 1er janvier -1864, et indique les 
recettes et les payements effectués pendant l'année i 864, les modifications que ces faits ont 
apportées à cette première situation, ainsi que ta sitaation nouvelle qui ressort au ,ter jan 
vier 1865. 

5° COMP1'E DES DIVERS SERVICES PUBLICS ET SPÉCIAUX, lequel expose la 
situation au commencement et à la fin de l'année f 864-, de même que le mouvement, durant 
cette période, des différentes natures de dette publique, des pensions de toute catégorie et 
des rentes viagères. 

Quant aux opérations de la caisse d'amortissement et de la caisse des dépôts et consigna 
tions, elles font l'objet d'un exposé annuel et distinct qui est présenté aux Chambres législa 
tives en conformité de l'article 16 de la loi du t5 novembre t847. 

Les diverses parties du compte général sont, du reste, précédées de notes explicatives qui 
en résument les résultats, et qui sont surtout destinées à faciliter l'intelligence des tableaux. 



COMPTE 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1864. 



[No 5,1 ( 4 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATlONS DE L'i\.DMINISTRA'l'ION DES FINANCES, 

PENIMNT L'AN1'1ÉE 1864, 

Le compte <les opérations de l'Administration des Finances , pendant l'année 1864, forme 
la première partie du compte général prescrit par les articles 42 e~ 1,5 de la loi du 15 mai 184-6 
sur la eomptahilltè publique. Il contient le relevé sommaire <les droits constatés soit au profit, 
soit à la charge de l'l~tal, ainsi que des recettes et des dépenses, qui sont développées dans 
les autres parties du compte général (Comptes des Budgels et de Trésoreriev, et présente les 
résultats de la gestion annuelle de l'Administration. 

On va exposer ces résultats. 

OPÉRATIONS SUR us BUDGETS. 

Les opèrariens sur les Budgets sont relatives au recouvrement el à l'emploi des deniers· 
publics; en voici la situation : 

IŒCETTJ;S. 

Exercice 18 6J. 

D'après le compte précédent, les droits qui restaient à recouvrer au 
ier janvier 1864, sur les recettes prévues au Budget des Voies et Moyens 
de l'exercice 1863, s'élevaient à • . _ . . fr. 
Pendant l'année 1864, ces droits ont été l'objet de modifications qui 

se résument en 11ne augmentation de . . . . 

Il restait, <les lors, à recouvrer sur l'exercice 1863 . 
Les recettes opérées en ,J 864, ayant été de . 

Le Budget de f 865 ne laisse plus à recouvrer, à l'époque de sa clô- 
ture, qu'une somme de . . fr. 

5,659,285 27 

2,522,906 70 

8,182,191 97 
7,121 .•. ,956 19 

1,057 /l55 78 



( 5 ) [N° 5.J 

Exereiee 1864. 

Les droits constatés sur les Voies et Moyens, tant ordinaires qu'ex- 
traordinaires, de f864, se sont élevés à . . . . . . fr. 179,508,906 t5½ 

Les recouvrements effectués en t 86i ont été de . . . • . t 74,482,546 96½ 

Au te, janvier 1865, il restait à recouvrer . . . fr. 

J)l.;[IENSES 

Exercice 1863. 

Suivant le compte de l'année 1863, les créances liquidées et ordon 
nancées, mais non encore acquittées, aussi bien sur les Budgets de 
l'exercice 1865 que sur les crédits spéciaux rattachés à cet exercice, 
s'élevaient, au ter janvier 1861-, à . . fr. 

De celte dernière date, au 51 octobre 186/i, de nouvelles liquidations 
de créances ont augmenté ce chiffre de . . . . • 

De sorte que les créances à la charge du Trésor sur l'exercice 1863, 
s'élevaient, en dêûnitivo, à. . . fr. 

Les payements effectués et justifiés, pendant la même période, se 
sont élevés à . . . 

11 en résulte que les créances liquidées cl ordonnancées, dont le paye 
ment n'était pas réclamé à l'époque de la clôture de l'exercice , s'élevaient 
(en y comprenant les dépenses non justifiées sur ordonnances d'ouver 
ture de ci·é,lit; à . • . . . . fr. 

24,253,127 21 

29 ,424,U35 54 
• 

55,677,760 55 

52,(H::i,-\ 76 85 
--- -- - 

f ,O:H,285 72 

Exercice 1864. 

Les créances liquidées el ordonnancées en 1861- sur les Budgets ordi 
naires de l'exercice i.864, ainsi que sur les allocations pour des services 
spéciaux rattachées à cet exercice, montent à . . • . fr. 

Les payements effectués et justitiés sont de. 
157,70:5,3'.10 61 
151,520,726 60 

Les créances ordonnancées, mais non acquittées, s'élèvent, par consé- 
quent, à la date du ,1er janvier 1865, à. . . . 26,t81,,o05 01 

Exercices clos. 

D'après le compte précédent, les dépenses restant à payer ou à justifier 
sur les exercices clos, mais en cours d'apurement, de t857 à 1862, 
étaient de . . . . . . . . . . . . . fr. 

A REPORTER. . fr. t ,600,26{ 81 



[ f\• 5.] ( 6) 

REPORT. • • fr. t ,600,261 Si 
Depuis lors, ce cbift're s'est accru des créances non acquittées à la clô- 

ture de l'exercice 1863; ainsi que le constate le compte définitif de cet 
exercice, elles s'élèvent à . . . . . . . . . . . . . · t ,034,285 72 

Les payemeats restant à efTectocr ou à justifier pour apurer les exer- 
cices précités , donnent donc un chift're de . . . . . !,631.,!>4-f> a5 
tes payements effectués et justifiés, dans le cours de l'année i864-, y 

compris: -t• les ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition dont 
le montant a été versé à la caisse des dépôts et eonsiguations (art. 57 de 
la loi sur la eornptabilité de l'État), et 2• les ordonnances atteintes par la 
prescription (art. 56 de la même loi} dont le mentant a été porté en 
recette au llrofit du Trésor, sont de. . . . . . . . . . 996,927 32 

li s'ensuit qne les ordonnances non acquittées el les dépenses à j usti- , 
6ersur les exercices clos, s'élevaient, au ter janvier 1865, à • • . fr. t,057,618 2t 

<:e chiffre se décompose de la manière suivante: 

Sur l'e~ercice 1860 
t8{H 
!802 
·1865 

SOMME t:G.\LE 

. fr. 56t ,957 10 
132,225 4'• 
548,354 99 
795,t00 68 

. fi·. 1,637,618 21 

OPÉRATIONS m: 1'1lÉSORERIE. 

Ces opêrations, dont le Département est chargé, sont relatives à des encaissements el à des 
payements, soit pour le compte de tiers, soit pour des services publics étrangers au Budget de 
l'l?:tat. Elles se résument ainsi qu'il suit : 

RECETT.&S. 

Les receues opérées pendant l'année ·180!&-, suries services de la Trésorerie, se sont élevées, 

SnoJR: 

Recettes pour ordre. (Fonds des tiers.) . . . . . . . . . f'r. 
Service de la Dette publique. (Fonds réalisés au moyen d'ordonnances 

liquidées sur le Budget de la Delle publique, pour effectuer le payement 
des intérêts el le rachat des titres de la Dette publique; produit des em 
prunts et des émissions de bons du Trésor.) . 

Opérations diverses en dehors du service des 'Budgets . 

ENSEMBLE. • fr. 

62,739,623 57 

58,505,790 981 
506,859,822 46¼ 

427 ,905/137 0~ 



( 7 ) [N° 3.] 

DÉPENSES. 

Les payements effectués pendant l'année i 864, sur les services <le la Trésorerie, s•élèvent, 

SAVOIR : 

Dépenses pour ordre. (Fonds des Tiers.) . . . . . . . . fr. 
Service de l~ Dette. (Payement des intérêts et amortissement de ta 

Delle publique; emploi du produit des emprunts et remboursements de 
bons du Trésor.). . . . . . . . . . . . . . 

Opêrations diverses en dehors du service des Budgets. . 

ENSHBLs. . . . fr. 

61,392,766 77 

50,273,9i0 00½ 
302,538,389 68½ 

4{4,205;126 46 

En résumé, les opérations de l'Administration des Finances, pendant l'année 1864, con 
sidérées dans leur ensemble, présentent la situation suivante : 

Les valeurs de caisse et de portefeuille, à la fin de r année i 865, se 
montaient à . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 97,853,930 90¾ 

SAVOIR: 

Numéraire en caisse. . . . . . . . . fr. 57,462,083 91 ½ 
lfo portefeuille chez les comp- 
tables . . . . . . . ·. 54,898,029 ia 

Ma1idats et outre« 
pièces acquittées, 

En cours de vérification et de 
régularisation dans les Dé 
partements ministériels et à la 
Cour des comptes . . . 25,493,825 84 

fr. 97,853,936 90¼ 

Les recettes de toute nature faites par l'Adminis 
tration des Finances, pendant l'année f 864, se sont 
élevées à . . . • . . . . . • . . . fr. 609,510,720 i7½ 

SAVOIR: 

Opérations sur les Budgets, 
Opérations de Trésorerie . 

. fr. 181,607,483 f 5¼ 
. 42i ,00'5,257 02 

609,510,720 t7 ½ 
ENSBIIBLE. • • fr. 707,564,6B7 08 

L'emploi de cette somme se justifie comme il suit : 

Les dépenses faites par l'Administration des Finances, pendant l'année 1864, s'élèvent 
à fr. 599,566,257 21 c•. 

SA.VOIR: 

Opérations sur les Budgets. 
Opérations de Trésorerie • . 

. . . r... t85,t61,1ao 75 
. . . . 4-14,205,{26 46 

TOTAL Dl LA DÉPENSE. • • fr. 599,566,257 2{ 



(N° 5.] ( 8 ) 

REPORT. . • • fr. 599,566,257 21 
On y ajoute les valeurs de caissè et de portefeuille existant it la fin de 

la même année ·1864, 

SAVOIR : 

Numéraire en caisse. . . . . . . . . fr. 57,191,204 58 
En portefeuille chez les comp- 
tables . . . . . . . . 4â,129,694 15 

llm1da1s et uutre« 
pièces acquittées, 

En cours de vérification et oc 
régularisation dans les Dê 
partements ministériels et à la 
Cour des comptes . . . . ~7,07-1,500 76 

107,998,599 81 

S01111E tG.lLE. . • fr. 707,564,657 08 

Un tableau destiné à démontrer la conformité qui existe entre les comptes <les divers comp 
tables de l'~tat et le compte général. est publié comme annexe : c'est le tableau de développe 
ment, par classe de comptables, des recettes el des payements faits par l'Administration des 
Finances pendant l'année 1864. 



TABLEAU GÉNÉRAL 

DES 

OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

PBNDANT fANN~E 1864. 

-.- 



(N~ 5.) ( tO ) 

COMTE DES OPÉRATIONS DE L'ADMINISTRATION . 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE AU 1" JANVIER 1804. 

Na1I1éraire en caisse 
/ 

Ma11dats et autres l en portefeuille chez les comptables . . . . . • . . . . • . . . fr. 

pièces acquittées en cours de vérification et de rëgularisatlon dans les Départements ministériels 
et à la Cour des Comptes . . . . . . . . . . . . . . . . . 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 

. rr. s7,462,os3 01 1 
34,808,029 15 ) 

~ 00,501 ,852 90 
2tt,405,823 84 1 

Fr. 07,855,056 90! 

RECETTE. - E:irnac1cE 1863, 

VOIES ET MOYffiS ORDINAIRES. 

DROITS M0DIFICA 'FIONS !IIONU~T Hf.COU VII E!II" ! SOMMES 

qui restaient à iipportce:;, en i86ft 
des 

Tt"SElnt 
D.llJ. tlrolu onh!tleutc-ruen:t comlatéJ. itn.ecrv,s 

recouvrer droits reslnnt A RECOUVRfR 

ou { or janvier »tr1,i11,uu1 pendant 
à ln dôturt- 

Augi:ntota\lon,. DlrnlrnitloM. ii recouvrer. l'année 1B&!. 1864. de l'exercice. 

Impôts. . J,790,485 43 96\048 74 • 2,754,554 17 2,694,füil 29j 50,002 88 

Péages, . 121,225 45 5,081 14 • 120,:;oG 59 122,017 0'21 11,588 fl7 

Capitaux et revenus . 5,400,858 00 155,574 20 » 5,655,412 20 2 ,ll1516(;:; 75 859,748 54 

Remboursements 102,536 2s\ 1,400,202 62 • 1,562,758 90 1,454,00û 55 108,1i.i2 35 

RESSOURCES SPÉCIALES. . 

Produit des ventes de biens domaniaux auto- 
risées par la loi du 3 février 1843 . . . 1 85,200 021 • 1 • 1 85,200 021 :59,116 OBI 46,083 04 

516091285 27 I 2,522,00G 70 s,182,101 o; 1 1,124,056 mi 1,001,25:, 1s 



( H ) 

DES FINANCES, PENDANT L'ANN:8E t864. 

[N° 5.] 

OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 
DÉPENSE. - En11c1cE !803. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses sur des crédirs ourcrt, aux Bwrr;ets des exercices 
antérieurs (1850 à 1861!), et transrérés en vertu de l'arti 
cle 50 de la loi sur la comp1abililé de l'Ël~I . 

Dépenses propres à l'exercice 

SER\'ICES SPÉCIAUX. 

Dépenses sur des crédit) ou parties de crédits restés Jispo 
nibles à la clôture de l'ciercicc 18G21 cl dont le transfert 
a eu lieu en vertu de l'art. 31 de la loi sur la comptabilité. 

Dépenses sur les crédits alloués par des lois votées dans le 
cours Je l'exercice . . • . . . . . . . • . . 

CRÉANCES I PAYEMENTS 
d1œluh 

'lui reJlaicnt;. 
payer 

au 1rr ja,n•irr 

186,i. l'annèc tOO\. 

tT JUST IF I Î:S 
penda..nt 

I'annèe t86~. 
(Du. fu Jan.,Je, au 

51 ~tobre.) 

PAYEMENTS 
restant il effeduer i, la clôture 

Je l'fJerc(ce. -------1-- s,u Sur 
08DONNANCS8 ORDOKNANCE5 •.. 
drtula1Jon. 

d•ounrc.uu 
deer~(l11. 

485,818 151 400,000 32 23,247 62 

23,2:?0,1oli su128,o;;s,s15 21101,◄s2,!5so oe1 6111060 831 14,501 1s 

552,743 80 

24,253,127 2lj29,424,653 34 ______ __, __ 
53,677,760 !55 

300,830 11 I 57,11 t 03 

20-1,:m 34. 1 288,~02 4.6 

1,010,182 541 141so1 1s 

52,043,476 83 1,054,283 72 



[N° 3.] ( f2) 

Su1TE nu COMP1E DES OllÉRi\TIONS Dl~ L'ADltlNIS 

StITE DES OPÉRATrONS SUR LES BUDGETS. 
RECETTE. - Euac1cR: f66~. 

VOIES ET MOYHNS ORDINAIRES . 

•. 
Jmpôls 

DIIOITS 

CO,STATÊS 

Capitaux et rc,enu, 

Remboursements 

RESSOURCES SPJ!CIAJ,ES. 

Prod11il de, ventes de biens domaoiaux autorisées par la loi du IS révrier 18-43 

BESSOlJRCES EXTRAORDINAlRES. 

1° - Predult partiel de l'emprunt de 45 m111ions de francs, à Jl 1 /1 p. •f•, autorisé par la loi du 8 septembre 18501 c11rrespondanL ans dépenses spéciales imputables 
sur cet emprunt, et rattachées au présent exercice, 

s~,.01a: 

Loi du 8 septembre J 850 

Loi du 2 juin 1861 • 

RF.COU\"llnlf.!'i'rS 

l"auni:c t8Gt. 

SOUIE$ 

A ll!:COVYlll!Jl1 

ter ja111·icr 18Gs, 
111r lts 

DIIOITS ~OJST ncs. 

111,508,710 !li 

. . 1,!>5D,i80 r,;; 

. , lil,201,5-U 881 

100,02!),055 :,1 

ï,!)41,1182 !)!) 

:58,lil/!OI ôl} 

2,.c102,r.ro u 

1lS0,48:? 02 I · ~1,282 • 

2,201,108 n 

1.,7i;S1757 40 

l'1,003 04 

s,oso,:;.u '67 

157,t,;6 se 

85,200 02 

1------1- ·----::------1 
1 

rns,313,'l55 17 HI 51;,2so,~oa os i: s,02r,1,ao 1 !l 

2,2!17,108 7ï 

1,593,070 ïO 

2° - Part conlributh•ede la Yillc d'Anvers dans les travaux d'agrandisscmentde celle 
ville et la continuation des traraur de défense (art. 2 de la loi du 8 $Cptembrc 1850)1 
1" terme. • . • . • . . . . • . . . • . . . • . . . • . 1 5,000,000 • 1 5,000,000 • 

3° - Q11otes-parls des États marilimes dans le rachat du péage de l'Escaut en rerlu 
de traités cooclw en exécution de la loi du 13 juin 1863 • • • , • • • • 1 7,504,805 42 1 ï,50-i,805 42 

170,508,000 15½lt74,-i8~,1J40 OG~I 5,02G,:S50 10 



( {3 ) 

TRATION DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE i864. 

[N" 5,1 

Su1TB DES OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 
DÉPENSE, ...: E:n11t1CE t864. 

DROITS PAYEMENTS IIESTl:S A. P.\Yt.111 1 
coa11a141 ••ccua,. ••• 

.!T ORDO:'l!'IA!ICis 1T JC511FIÉ5 
,., jao,·ier ISG:;, 

,ar kl 
peuaol •••• u, l>ll011"S CbUUTU 

l'année tSG-6. l'année 18G-i. d ortlo111•:111ndc. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses sur des crédits ouverts au1 Budgets des exercices antérieurs (1860 à 

GHJ:)"' I'' 1 1803), et transrérés en vertu de Tart, 30 de la loi sur la comptabilité de 
l'Élat . , . . . • • . • • . • . , • . . . .. , , , · , 243,469 80 170{>44 G5 . ' -·· ., 1 . 

Dépenses propres à l'exercice . . t 24,054,300 12 OO,lS07 ,220 23 2'5,G4i,li:! li!> 1 
1 

SERVIC&S SPÉCIAUX. 

Dépenses sur des crédits 011 parties 11e crédits restés disponibles à la clôture de l'exer- 
cice 186111 e( dont le transfert a eu lieu en vertu de l'article 31 de la loi sur la 

28,175,765 41 !!811011087 20 7-t,GïB 21 comptabilité . • . . . . . . . . • . . • . . . . • • . · · 

Dépenses sur les c1•édils alloués 11ar des lois votées dans le cours de l'exercice . 4,:;31,685 28 3,032,868 52 :598,810 ;r, 

157,7051!510 61 131,520,726 00 20,1Sj,50;i 01 



(N° 3.] ( 14 ) 

Sv1111s ou C0&1P1E DES OP.É:RA.TIONS D.E L'ADMINIS 

S1J1TB. ou ·OPÉRATIONS '.SUR UES 13UD.GETS. 
RECETTE. -.EHROICf!s:cLOS. 

N.B. D'après•1•arliele!8 dela loi•sur la comptabilité, les recettes sur los exercices clos ont été portées aux comptes 
des exercices pendaol le1q11èls elles 001 été opérées. 

OPÉIU7'10NS DE TRÉSORERIE. 

Recelles pour ordre \ 

Fonds de tiors déposés· au Trésor cl dont le remboursement a lieu avec 
l'intervcalion du Ministre des Finances . . . • . . . . . . . 331863,125 35 

Fonds de tiers ùéposés au Trésor et dont le remboursement a lieu directe• · f ment par les comptables qui en ont opéré la recette . • . . , . , 27,765/257 5G 

Fonds spéciaux rauacbés aux fontis de tiers el 11001 il n'est- disposé qu'en 
vertu d'ordonnances liquidées pa1· la Cour des comptes . . . • . . 1,111/.139 00 , 

> 6!,739,6i3 :ST 

Fonds mis 1iar ordonnances à la disposition <lu Trésor el de la caisse d'amor- 1 
tisscmcnt, pour le payemcnl des intér~IS et le rachat des litres de la Delle 
pnblique. • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 42,188,!S!S5 54 

Service de la Delle pu- l Fontis mis à la disposition de M'M. de Rothschil() frères, à Paris, pour le payc- 
blique. • . . • j melll des intérits sur les titres au porteur de la Dette publique . . . . 5

1
47'1,235 44¼ 

Produ~ des emprunts contractés pour l'exécution de travaux d'utilité publique. • • \ 

\ Produit des émissions de bons du Trésor . . . . . . . . . . 10,044,000 n 1 
Opé1·alions diverses en dcho1·s du seQice des B1ul(fets . . • • . 



l rn ) 

TRATION DES FINANCES·~ PENDANT L' ANN8E 1864. 

(N° 5.J . 

Su1TE DES OPÉRATIONS SUR LES BUDGETS. 
DÉPENSE. - EXERCICES CLOS. 

Exerciee 1857. 1 Payements jusliliés en 18!lt 

l Ordonnances frappées de saisie-arrêt on d'opposition et dont le montant est versé 
• à la caisse des dépôts et consignations à la disposition des ayants droit. . . fr. 

1859. 
Ordonnauces frappées de presceiption et dont Je montant est attrlbué au Trésor 

et porté en reeeue dans le compte de l'exercice 18û4 . . . . . . . . . 

1860. 1 Payements effectués et juuifiés pendant l'année 1 SM 

1861. Idem . 

1862. ! Idem . 

1863. 1 Idem . 

SEBVIC& 

ordinaire. 

100,001 03 

'137,427 58 

271,535 80 

176,554 17 

OPÉRATIONS DE TRÉSORERIE. 

0,07G 8-'i 

7,480 • i 78,807 46 

71,411 4(i 

SJBYJeiS 

spéciaux. 

76,608 00 2i'iG1010 8;; 

13,200 44 100,688 09. 

60,057 53 531,571 ·n 

02,028 87 230,183 04 

, i -09',927 5' 

Dépenses pour ordre ! 
Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse 

ment a lieu avec l'intervention du Ministre des Finances. • . . • . 

Payements sur les fonds de tiers déposés au Trésor et dont le rembourse- 
. ment a lieu directement pat· les comptables qui en ont opéré la recette. . 

( 
Payemen~surles fonds spéciaux rattachés aux fonds ùe tiers el dont il n'est 

disposé qu'en vertu d'ordonnances liquidées par la Cout· des comptes· • . 

33,2!0,824 07 

27,101,'203 82 

000,648 28 

01 /i02,70û i7 

Service de la Delle pu 
blique •.... 

Payement des intérêts et amortissement dé la Dette publique. . . . . 40,814,000 20 4 
Payement, à Paris, par l'intermédiaire de la maison de Rothschild frères, 
des intérêts sur les titres au porteur de la Delle publique . . . . . 

Emploi des emprunts ccntractés pour des travaux d'utilité publique 

Remboursements de bons rln Trésor . 

5,769,0û4 1!5 

3,690,845 50 

Opérations diverses en dehors du service des Budgets 

1. 

50,275,!li0 00½ 

4141205,12G 40 



l No 5.] ( 16) 

Su111 ou COMPTE DES OPERATIONS DE L'ADMINIS 

RtCAPITULATION DES RECETTES ET 

Opjration, 1ur k• Budftll, - Rzcan•s . . 
~ E1ercice 1863 

l - 1so4 
. fr. 7,1H,936 19 

, 174,,182,1545 00½ ! 181,607,483 15~ 

Opérolions de Trilortrle. • . • . , . • • 

Tour. 01 u a1cztn. 

Valeurs de caisse el de portefeuille, au trr janvier 1864. , • 

TOTAL Gi■ia.t.L. 

427,003,237 02 

• fr. 1 609,510,720 17;\ 

97,853,056 00;\ 

. fr. 1 707,364fJ57 08 



( 17 ) 

TRATION DES FINANCES, PENDANT L'ANNÉE 1864. 

[N° 5.) 

VALEURS DE CAl~E ET DE PORTEFEUILLE AU t•r JANVIER t865, 

Numéraire en caisse. • . . • . • • • • • • . . . • • . . • • . . • • . . . . • . rr. 

! En portefeuille cbet les comptables . • • . • . • fr. 43,7~,G94 73 1 
Manilats el autres pièces acquittées. En cours de ,éri6calion et de réY,ularisa1ion dans la Dé- 

partements ministériels et à la èour des comptes . . • 27,071,500 70 

37, 107 ,!04 38 

7(1,801,105 40 

107,008,SOO 87 

DES DÉPENSES DE L'ANN:8E 1864. 

Opération, 1ur les Budgets. - DéHIIS!S ! Exercice 1863 - 1864 •• 

Exerciclll clos 

• Ir. !S!i,643,476 83 1 
• 1151,520,7!6 60 

006,027 P 

Opérations de Trlaoreric. . • . . . . . • 

1811,161,130 75 

Valeurs cle caisse et de portereuille, au 1 •• jan,icr t 865. 
. rr. 1 500,360,157 21 

107,008,009 87 

Tout GilfiRAr.. • fr. 

414,205,126 40 

707,364,057 os 

CerU(U ca:act par le Directeur gm6ral de la Trllorerùi 
et de la Dette publique, 

S. Hl!RCIER. 

Arrlt, par le Ministre de, Finaneu, 

FRÈRE-ORDAN. 

0 





DÉVÉLOPPEMENT, 

l'AR CLASSE DE COMPTABLES, 

DES RECETTES ET DES DÉPENSES FAITES PAR L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

'PENDANT L'ANNÉE 1864. 



N° 5.] ( 20 ) 

DEVELOPPEMENT, par classe de_ comptables, des recettes 

NATURE D~ RECETTES. 

RECEVEURS 

des 

dou111101 el aeell11, 

de 

col\lJ"lbu\lolU dlrecles, \l'ennBl.llre11en1 el des 

4o11a1 •• ,. 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

Badgel de l'exercice 1863 

1864 

. .. .. . . .. . . 

SERVICE DES RECETTES ET DES D~PENSES POUR ORDRE. 

2,474,251 35 

15,076,331 61 

a. Foads de tiers déposés au Trésor et dont le remloursemeat a lieu avec l'intervention du .Ministre 
des Fina1:1ces . . • • • • • • • . • • . , • . . , • • • . . • • • • • • . 1 18,640,251 77 

(,, Fonds de tiers déposn au Trésor et dont le remboursement a lieu directement par les comptables 
. qui en ont opéré larecette. . • • • , • • . . . . . • • • , , • . • • • . 1 5,185,583 32 

c. Fonds spéciaux rattaché, allll. fonds de tiers, el dont il n'est disposé qu'en vertu d'ordonnances visées 
par la Cour des comptes . • • . • . • • . . . . . . • • . . . • • • . . 1 n 

Oplrat(on, de Truoreri, relalit)U au ,mncs da Ici Dette publiquo 

Oplratfon& dt.,er1e1 on dellor, du seroicll du Bwg,t, 

TOUL DES J\HCBTTBI. 

" 

124,000 0 

429,1184 " 

45,068,791 28 

1,109,954 28 

410.«s,s1 a 28 

" 

,. 

118481785 n 

• • • fr. 1101,!i00,418 O!i 1 !i01!iO!i1207 84 



( 2t ) 

faites par t'Admfoistraiwn des Finances, pendant l'année 1864. 

[N° 5.) 

- 
1 

\ COlll>TABLES DE L' ADlllNISTRATION ADllllNISTRATION DE LA TRÉSO'l\ERIE. 
1-~ CAJSSIER TOTAL 
1 
1 .i •• de l'nkllslla N!atlw e1 •er,4 Re:«IIH COQ.Haltt:I des 
1 chemins de fer, de 

"'"' ,. C.Wlè " ··~· pard •• 
potl<S L0ÎTAT. :HM t-lCJknUt&loa. tka Tltt.mtlUI de comp&n 

\ 
u•u1n. U1Dplll>let~1d,olal1- daiUJH RECETTES. <I W~rapht,, trat'9-•• de, reuuu. «riltlret •• oinJ ••. 

. 
1,705,010 23 • . 2,120,801 95 385,582 GO 7,124,936 10 - 

36,389,440 55 1,275,213 00 • 13,863,15:S 241 ;1,soo,010 ;;s 174,482,546 90~ 

1,osr.,044 ~ 07,604 00 ,, 6,530,780 47 418,514 00 33,863, 126 35 

18,5.S l ,:SOO on • . • • 271765, 257 50 

., • ~ 1,109,880 66 1,350 n 1,1111239 GO 

. . • 10,044,000 50 47,659,730 48¾ 58,303,700 98; 

1,!li!J,'>:j0 . . 26l,248,85ï 55; 13,t 10,573 • 28,548,'~06 1)3 300,850,822 413{ 

65,1)02,00:? 07 11542,008 se 261,':!48,837 53½ 47;007,264 82½ 81,823,001 35 ½ 600,510,720 17 ¼ 



(N° 5.J ( 22 ) 

DEVELOPPEMENT, per classe de comptables~ des payements 

NATURE DES DÉPENSES. 

SERVICE DES RECETTES ET DES DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

. 
a. Opérarions sur les Bud&ct.~ en cours d'exécution !1800, 186,i) . 

b. Opérations sur les nu\l&ets clos . 

SERVICE DES RECETTES F.T DES DÉPENSES POUR ORDRE. 

RECEVEURS COMPTA.BLES 
Dit L'.ao•l!IIST&ATIO!I 

des I de 
~ - 

de, ............ rn--• dicmw Je rtr, f .,. 
dlruut, •• po,w u•nuu. 

J.uott •• oœlld- du 4-lon. e11t1irnp11,,, 

1 1 
l- 
j 

l 
1 
1 

1 
0,858,2~2 4Gj 31032'1S40 771 • 1 • 

260 151 • 1 . 1 • 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

a. Fonds de tiers déposés au T1·ésor et dom le remboursement a lieu avec 
l'intervention du Ministre des Finances . . • . . • . . . . . 1 4

1
304,050 00 ., .. 

fi. Fonds de tifrs déposl'11 au Tr/:sor et dont le remlJoursemeol a lieu dircc· 
toment par les comptables qui en ont opéré la recette. . . . • . 1 5,048,880 801 3»724,050 32j18,417,762 i0 

c. Fonds spédaux rauacbé5 aux fonds de tiers, et dont il n'est disposé qu'en 
vertu d'ordonnances visées par la Cour des comptes • . . . . . , 

Opérations de Trésorerie rclaliues (IU 1er11it;e de la l)ettc puWquc 

Opéra1ion1 diver1cs en dehors d1t servii:e des Dudycts. 

• 
n 

., 

• 

• 

81,523,570 57j4o,667,507 23j47,~G4,015 0.fj 1,541,880 0() 

. fr. II00,"'5,0!2 88 50,4",507 "i"'·"',177 7' ,, •• ,, •• , "I 



( 25) (N° 5.] 

faits par l'Administration des Finances, pendant fantiée 1864.. 

Caissier de l'État. DJll"FJi:aB1tGIB• 
Administration de Ja tr,.sorerie. rl,ult.tn& du mounanat, peW01 J••a• MONTANl' ray,mcou rallf TOTAL ~~~•:~~: f:";;!:f!::.,~:,,,t;:u.,!: de, --- - - du IO■ndall tl p~ M4Cllûâ en Rtdpluls de yor,e- PATIK.alllfTS AVl!C ••tt• Dlpezue• .coru11tét1 ,...,.. dp '"/"•"""' et do '4sul•tl• 

ftD •• lsot, l'intervention l'intervention 1ntqt1 eonurn1nt par <.le, ,allo• d•lf• •• ~ltmt•II aalalf', 
le• produit• rlalbl• .i •• ,1teaw111 • 1trlelt tJ • lo Cour de, tt;mpie.. ,1..,, le .omp1ueadu J., dt1 Hnt l'lftkrnnlloo ùo e<>mp,., t:s,fdau ~<4<1•11t dts opttal.loDI 

,1.çe:.TS VII ut,oa .40&11TJ l>U Taif80/t dts compta.Lie, Jtt l'Al'EllENT5, d •• .,., de dao, daDJ 1d14Jn1Jt11uiou1 du dAllt lu lctlluru pl!us rfgul•rllln pa7e,u• de l'>nou !"année 1116-t. ~ lt, provfoeu. te, pro,h1ee,. reeeuc1. C'tQlrA!e:t. 1ur J;• i'?::!':e~cts ILJrle:t 
pl~«oli"brlstu. 

1 

141 ,1!08,101 5g 20 1) • 51,808,351 18 180,087,544 !)0 ,. 2,52:5,141 56 184,164,203 43 

0:.?5,240 71 " • 7t,4U 46 000,027 32 " " 001;,927 ô2 

0,423,!527 l 0 1) " 10,306,000 32 33,185,677 41 27,147 20 • :;;;,210,824 07 

" )) » " 27,lOJ,203 82 • • 27,101,203 82 

088,070 42 ,, " 1,671 80 900,048 28 . J) 090,048 28 

i2,425,016 16½ 25,046,308 55¼ • 12,830,000 12½ 50,503,274 O·H • 29,304 04 50,273,070 00 ¾ 

• 6i,,010,035-62 47,507,264 82½ 17,624,606 41 302,538,380 68j • • 302,558,380 68{ 

1Gü,ll02,058 06½ 88,06:S,055 97} 27,147 26 2,552,440 20 

254,028,012 04 47,307,264 82 ½ 81,825,001 55~ 601,801,556 15 2,525,208 94 isoo,000,251 21 



IN° 5.] ( 24) 

RESUMÉ DU DÉVELOPPEMENT, pa,· classe de comptables, des recettes 

Dt51GNATION DES COMPTABLES. 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILLE 
au 1er jan,·ier teGi. 

àl>lllllllTllà'flOU 

RECETl'ES 1- 
ei 

Y&H»~fl l>J "°"°'I 
el'ce:lul!t 1 

produt l"ann6t: JIWII. j 

Receveur, dei conlt'ibutions: direeles I douan!'s cl accises • · 110, ••. ,.., •• " • t' 01 ,,00,41 • 0, 
- de l'eoregi1trement el des domaines . . 1,!S04,662 46 • • 50,505,207 841 

Comptables de l'administration des chemins de fer I postes cl télé· &raphes. • • . . . . . . .• 651,000 77 . 65,602,092 07 

Comp1ables de l'administration de la marine 14,010 00 - " 1,:542,008 50 

Caissier de I' 11tat. ' ' 51,105,521 42} D 201 /148,8:;7 53½ 

~ 

Vcrsemeoll concernant les produits 1·éalisés sans 
Administralion l'inlervontion des comptables des administra- 

de la tions des recolles . . . . . . • . . . 

Trésorerie. 
Virement$ de comptes dans les écritures centrales, 

" 

" 8,780,772 j0 1 25,403,823 84 1 81,823,001 354 

63,ts10,04o 11 ~I B,1ao,112 20 1 25,400,1120 84 1000,510,1~0 11 ½ 



( 25 ) f No 5.J 

et des payements faits pm· l'Administration des Finances, pendun! l'année 1864. 

TGT-'1, 

•• 
Î ;!;t ,lief~,L,c tac, . 

l 

l>AYEllENTS 

•••umru Dt ,0,1>1 

p«n-l•ot l'•ontc 186&, 

VALEURS DE CAISSE ET DE PORTEFEUILU: 
nu 1•r janvier t86r.. 

(,ht'I 

J.U .lGE:'iTS 
du 

.ia,u 1~ pr~u intt1. l 
l 

<.h •• 
Lf.S COJll•T~DLY.~ 

dc, 
.lD!llll'UlTJl..lTIO:CS 

de, :rt:c:-tue,. 

•, 

Observaticns. 
,. 

! : 
111,7-16,555 08 100,105,012 88 . 

l 

i • l 
1 51,0011,870 se !.,0,424,507 32 . l 

1 
1 1 

j ! 1 

M/i44,00I 84 65,481,111 14 i . i 

1,550,018 5!) 1,Ml,880 00 • i ; 
i ' 
!;;12,1i12,:.;.,s oe 2ti4,G281012 04 • l i 
1 
1 i 
1 l 1 1 4; ,;;o; ,<:tG-t s2 ½ 47,SOi,2M 82¼ " i 1 

' 2-- o-, "00 -o 1 i 
Sl,8231001 55j 11 lû,007 ,087 48; I, I ,:, ' l 

1 ' ' 
1 

l 
l OOl,80l,l:i50 15 ! 2,525,208 0,f(1 

liOï/i0-1,057 08 1500,300,257 21 1 27,071,'500 70 

Î 
! 

10,051,542 20 

81i2,2:,A 10 

1:'.i,'>28 GO 

:,7,78-1,:540 02 

01728,o\J.1 /41 1 711l!J8,:î04 80 

(1) Ce chiffre <le fr. 9,r;2:;,;i99 M c•qui vient ici 
en déduetion, ecnstltue la ilifférento c11 plus que 
présentent les payements faits pnr les comptables 
pendant l'année l8!H, sur le, dépenses régularisées. 

7 





COMPTE DES BUDGETS. 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE 1863. 



[No 5.l ( 28 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE D€FINITIF DU BUDGET DE L'EXERCICE i863. 

- 
Aux termes de l'article 2 <le la loi du 1o mai 184-6, sur la comptabilité de l'Btat, la clôture 

de l'exercice 1865 a eu lieu le 51 octobre 1864. 
Un compte provisoire, présentant la situation de cet exercice au ter janvier 18614', a déjà 

été publié à l'appui du compte général de l'Administration des Finances de l'année 1865. 
Le compte actuel présente la situation définitive des recettes et des dépenses effectuées pen 

dant la durée de l'exercice (du 1°' janvier 1863 nu 51 octobre 1864-). 

PRÉVISIONS DU BUDGgT. 

Les ressources affectées à l'exercice 18ü3 ont été évaluées par !a l01 du 
Budget des Voies et l\loyens du 20 décembre l8G2, à . . . . . . fr. 156,046,790 " 

Savom : 

Ressources ordinaires . . fr. 
Ressources spèciales. (Prix de vente de domaines) . 

155,946,790 n 

100,000 , 

ENSEMBLE. . fr. t5ü,O4ü,790 !►

Les dépenses du même exercice ont ètééva luêes par diverses lois, a. fr. 148,747,221 72 

SAVOIR: 

Budget de la Delle pubiique , loi Liu 8 août J8li2 
des Dotations, loi du 21 décembre 1862 

. "fr. 40,~35,115 60 
4,192,592 75 

du Ministère de la Justice, loi du 22 mai J 865. 
<les Affaires Étrangères, loi du 9 mars 1865. 
de l'Intérieur, loi <lu 14 mars 1865 . . 
des Travaux publics, loi du 21 mai 1865. 
de la Guerre, loi du 12 mars 1863. . . 
des Finances, loi du 20 décembre 1865 . 

des Non-Valeurs el Remboursements, loi <ln 8 août 1862 

15,633,579 » 

2,087,787 • 
10,344,073 37 
26,295,22·1 " 
5-1-,425,825 • 
t3,460,'l50 " 
2,875,~0O ~ 

E~SE\lllLC • • • • , • fr. 148,747,221 72 

Les Budgets de l'exercice 1865 faisaient, par conséquent, ressortir un 
excédant présumé de recette, <le • . . . . • . . . fr. 7,299,568 28 



( 29 ) [N° 5.] 

Mais ces prévisions ont, depuis, été modifiées. 

Les recettes, qui avaient été évaluées à • • • • • • • . • fr. t 56,046,790 ,, 
ont été augmentées : 

t0 Par la loi du 21 avril i864, du produit présumé de la fabrication, 
dans les prisons, d'objets destinés à l'exportation . . . . . 1,000,000 • 

2° D'une partie de l'emprunt de 4~ millions de francs, correspondante 
aux dépenses spéciales que cet emprunt est destiné à couvrit· et qui ont 
été rattachées à l'exercice {805. . . . . . . . . . . . . . 4,617,762 55 

5° Des quotes-parts des Etats maritimes, dans le rachat du péage de 
l'Escaut . . . . . . . . . . . . . . . . . 8f50,920 , 

Les évaluations des ressources affectées à l'exercice 1803 se sont clone 
élevées, en définitive, à (1) . . fr. 162,515,!t-i2 55 

SAVOIR: 

Hessources ordinaires . 156 946 790 n 1 - extraordinaires fÙi68:6s2 f>5 ~ 1G2,~15/i72 t>5 ___________ _, 

Les crédits ouverts par le Budget primuif et qui s'élevaient à. . . fr. 148,747,221 72 
se sont accrus : 

!0 De crédits supplémentaires pour les services ordinaires du Budget, 
s'élevant, après déduction de fr. 129,04-1 20 c1, montant d'une annula- 
tion ordonnée par ln loi du 9 mars 1865, à . 6,855,801 75 
2° De crédits pour des services spéciaux, à concurrence d'une somme 

de. . . . 45,4i0,000 1) 

5° Des parties d'allocations nécessaires pour solder des créances enga 
gées sur les Budgets <les exercices 1859, 1860, 1861 et 1862, et dout 
le transfert a eu lieu conformément à l'article 50 de la loi de comptabi- 
lité . . 1,002.160 54 

4° Des parties d'allocations pour des services spéciaux, restées dispo 
nibles au 51 décembre 1862, sur l'exercice 1862, el dont le transfert au 
présent exercice a été opéré en vertu <le l'article '51 de la l01 de compta- 
bilité . . . . 58,970,168 10 

Les crédits de l'exercice 1865 atteignaient, par conséquent, le chiffre 
de('). . . . . . . . . . . . . . . . fr. 2~9,025,5~2 09 

se répartissant aiusi qu'il suit : 

Service ordinaire. 
Services sp_éciaux. 

. fr. 106,085,1s5 99 l 259
1
025,552 09 

t 02/i,40, 168 t O ~ 

(1) Voh· Je tableau de développement qui précède le compte. 



f N° o.) ( 50) 

Le rapprochement des êvoluations de recette, soit . 
des crédits ou évaluations de dépenses, ci . 

' 
faisait donc .ressortir un excédant de dépense de . . 

Toutefois, cet excédant doit être diminué : 
t0 D'une somme de fr. 16,125,096 56¼ 

représentant le boni constaté à la clôture de l'exercice 
-1862, _conformément au projet de loi de règlement de 
cet exercice. 
Et 2° de deux autres sommes, l'une de fr. 214,965 82, 

l'autre de fr. 50 98 et, soit . . . . . . . 2t4,9D6 80. 
provenant de l'emprunt de ·l 851, et qui étaient réser- 
vëes pour des dépenses dont le transfert a eu lieu de 
l'exercice t862 à l'exercice -1865. 

. . fr. t62,~US,472 55 
.. , 259,023,351 09 

• • ra•, 96,507,879 o4 

ENSEMBLE . . fr. 16,340,095 i6½ 
Si les faits réalisés avaient répondu aux prévisions de recette et de dé- 

pense, l'excédant de dépense eut donc été de . . fr. 80,t67,786 57½ 

On va voir qu'il n'en a pas été ainsi. 

COMPARAISON DES Pnnv1s10NS AVEC LES FAITS RÉALISÉS. 

RECET'IES. 

On a vu que les évalutions des recettes étaient de . . fr. 162,5 H>,412 55 
Les droits constatés à la charge des redevables de 1'1!':tat 

sur les différentes branches de revenu dont se compo- 
saient les ressources du. Budget, ont été de. . . . fr. 169,767,579 47 

Les recouvrements effectués en atténuation de ces 
droits n'ont été que de. . . . . . . ·168,7-10,525 60 
et il est resté à recouvrer , fr. 1,057,2g'5 78 

Ce reste à recouvrer, qui s'applique à diverses natures de produits, pour lesquels la liqui 
dation des droits et leur réalisation ne .s'opèrenr pas simultanêment , se décompose ainsi 
qu'il suit • 

DROITS DROl'IS TOT~L 
R1!f0RTts 1 L'11n1111c• IDlfllfT, 

.1.IIIIIILÉS OU - 
NATURE DES DROITS RESTANT A nECOUVRER. 0 ES D11O1'.rS 

1 porldo A rr.couYre.- ArceouT••• 

1 en surséance ii charge à charge resl:i.11.t 
1 d" d• .A. IBCOIIYllKB~ lnd~Gale. 
1 

COMffJ.■LP• lllDK\'!at.as. 

1 Accises . . • . . • . • . • 17,Ul 66 17,371 66 
Impd/1 • . 

· Enregisl rement et domaines . 1O,G81 88 31,840 34 42,liU 22 " 
Péage, . . Id. id. 2,122 71 n 1,280 20 3,388 97 
Capitau:,; et revmu,. Id. id. . 45,012 32 » 704;130 ~M 839,748,!>4 

llembour,ement, . { Id. · id. . 51,039 50 ~ 41,831 87 72,871 40 
· Trésor public • . . . • • 35,200 80 Z5,20O 80 

llu,ource, e:rlraord(n1.1irt1. - lPrix de 1·eo1c lie domaioes.) " • 40,083 04 40,083 04 
1 
1 
1 r • 91'T,7110 14 ! 
1 

80,456 54 067,70{) 24 1,057 ,25!i 78 
1 

" 



( 51 ) [N° 3.] 

Les détails qui prêcèdent font voir que la plus grande partie de ce dernier solde repré• 
sente des ressources assurées pour le Tresor. La recette en sera portée au com.pte de l'année 
pendant laquelle les recouvrements seront efîettués, suivant le vœu de l'article 28 de Ja loi 
de comptabilité. 

On ne doit, en conséquence, comparer avec les prévisions do 
soit. . • . 
que les recouvrements obtenus jusqu'à la clôture de l'exercice . 

Budget. 
. . fr. t62,5i5,472 55 

. t68,7t0,~25 69 

Les ressources réalisées pendant l'exercice ont donc étê supérieures aux 
évaluations de . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 6,i94,8ZH t4 

= 
~e dernier résultat se décompose ainsi qu'il suit : 

RESSOURCES 01\DlNAlBES. 

Jm~t, . 

Péagu . 

Capilau:& el reoenu,. 

. { Con1ribu1ions ilirectes, douanes et accise5. 
Enre6istrement et domaines . • . • . 

! .Enregistreme~t et domainu . 
• Tr,m1u1 pubhcs. . • . . 

Marine. • . • . . • . 

l 
Travaux publics. • . . . 

Id. (lill. F"•) . 
En~e6istrement el domaines. 
Trisor public. . . . . • 

\ 

Cootributions directes • . . 
Rembour,ements. . Enrecistrc~ent et domaines . 

Trésnr public. . • • . . 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES. 
Produit iles ventes de biens domania111 autorisées par la loi du ô fé,rier J 843. 

F.:sr.foA u des recettes sur les évaluations. • . . . fr. 

EXCtDANT ;=] 
- 1 
.DES °i\"ALIJATIO!IS , DBS l\F.Ct;TTES 

••r les rcccUH f11r let .E,a!u11lon1. 

.. 1,755,361 40 .. ,,ooo,us 41 
us,,i-;r, 01 • 

• !/3Jt065 68 
1 , JG1,511 46 

• 1,233,627 38 1 

51018 no • 
" 31,MO 01 

80,:fOO 99 . . " 5,672 56 
• 87,050 56 

72,254 .oil • 
271,480 57 n,501 ,oo;; 12 
35,052 41 ~ 

307,141 08 1 0,501,993 12 

li,104,851 14 

Des, tableaux de développement, formant les annexes A à L, permettent d'établir des 
rapprochements entre les recettes réalisées pendant l'exercice :1865 et celles de l'exercice 
précédent, 

DBPENSE8. 

Se,·vice ordinafre. 

Ainsi qu'on l'a vu pins haut, les crédits alloués aux 1\finstres, tant par 
Je vote primitif dû Budget que par 1es lois subséquentes, s'élèvent en- 
semble, à. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 156,585,-18'5 99 



f No 5.] ( 52) 

Les dépenses liquidées et ordonnancées à charge de l'exercice t 863, 
montent à. . . . . ...•......... i51,096,5ïi 15 

Les payements effectués sur ces dépenses, jusqu'à la clôture de l'exercice, 
et dont la Cour des comptes a admis la justification, ont été de . . . • f50,587,56ï 52 

Il reste à payer ou â justifier 

SAVOIR : 

Ordonnances en circulation . . . . . fr. 
Dépenses à justifier sur ordonnances d'ouverture de 

crédits liquidés sur les Budgets <lu i\linistère des Affaires 
Etrangères et de l'Intérieur. 

. fr. 708,809 ü3 

14,501 ·18 

Fr. 708,809 û5 

Les ordonnances en circulation comprises dans le résultat qui prècëde , et s'élevant à 
fr. 694,508 45 es peuvent, aux termes de l'article 56 de la loi sur la comptabilité de l'Ji~tat, 
être acquittées j usqu' au 1 cr janvier 1868, époque de leur déchéance. Les ordonnances don t 
le payement n'aura pas été réclamé dans ce délai, seront portées en recette an profit du 
Trésor, à l'exception, toutefois, de celles qui sont frappées <le saisie-arrèt ou d'opposition, 
et dont le montant doit, <l'après l'article '57 de la même loi, être versé à la caisse des dépôts 

_et consignations, à la conservation des droits de qui il appartiendra. Le compte final d'apure 
ment, qui sera dressé en conformité de l'article 231 <le l'arrêté royal <lu 15 novembre 1849, 
constatera l'exécution de ces dernières mesures. 

Quant à la somme de fr. 14,501 18 c', sortie de la caisse de l'J~tat en vertu d'ordonnances 
d'ouverture de crédit liquidées, l'une de fr. 4,501 18 c', surle Budget du Minislèrc des Af 
faires Etrangères et l'autre de 10.000 francs, sur le Budget du Ministère <le l'I nrérieur, elle 
tombe sous l'application <le l'art ide 88 <le l'arrêté royal <lu 27 décembre '184-7. 

Suivant cet article, les dépenses autorisées par ouvertures <le crédit et dont l'emploi reste 
à justifier, doivent être l'objet d'une disposition spéciale dans la loi de compte, el le retard 
que cette justification a éprouvé, doit être expliqué dans le compte définitif. 

Le Département des Affaires Etrangères a satisfait à celle prescription, en faisant con 
naître que la somme de fr. li,501 i8 c• a êtê liquidée définitivement le 2 mars 18gG, de 
sorte que toute explication sur les motifs du retard devient inutile. 

En ce qui concerne la justification relative à la somme <le 10,000 francs, rattachée au 
Budget du Ministère de l'Intérieur, elle a été produite à la Cour des comptes le 22 juillet 
1865; mais les difficultés que soulève la liquidation définitive de cette dépense, ont donné 
lieu à une correspondance qui n'a pas encore abouti. 

La comparaison entre les crédits ouverts aux l\linislres (fr .. 156,585,183 99 c9) et les dé 
penses liquidées (fr. -151,096,577 t5·c•), fait ressortir un excédant des cré- 
dits sur les dépenses de . . • . • . . . . . fr. 5A86,806 84 

Mais comme les dépenses liquidées, comprennent celles qui ont été raites 
au delà des allocations non limitatives, et pour lesquelles des crédits com 
plémentaires devront être alloués par la loi des comptes, jusqu'à concur- 
rence de . . . . . 223,875 118 

Il s'en suit que, en réalité, les crédits excëderonr les dépenses de. . fr. - 5, 7 t 0,682 52 -....... - 



( 55 ) 

Cet excédant se décompose ainsi qu'il suit : 

te Crédits à annuler définitivement, Swom : 

a. Sur les crédits primitivement rattachés à l'exercice 1859, et trans 
férés conformément à l'article 50 de la loi de comptabilité: 

Ministère de l'Intérieur . . . 
des Travaux publics . . 

. . fr. H,749 7a 
H,275 58 

25,025 15 
b. Sur les crédits de l'exercice t860 : 

Ministère des Travaux publics. . • . 

c. Sur les crédits de l'exercice 1861 : 

Ministère de l'Intérieur . . . . 
des Travaux publics . 

d. Sur les crédits de l'exercice 1862 : 

Ministère des A.lfaires Etrangères . 
des Travaux publics . , 

706 48 

521 45 
5,495 25 

5,814 68 

6 15 
12,557 51 

12,545 66 
e. Sur les crédits propres à l'exercice t863 : 

Dette publique. . . . . . . . , . 
Dotations. \ Chambre des Représentants. 

i Cour des comptes. . . . 
Ministère de la Justice . . . 

des A.ffaires Étrangères 
de l'Intérieur . . 
des Travaux publics 
de la Guerre . . 
des Finances . . 

Non-Valeurs et Remboursements . 

rno,012 69 
146,369 42 

465 25 
841,976 lt-5 
80,118 65 
218,228 06 
tH2,6l l 87 

. . 1,M-7,489 58 
426,059 6q 
896,0ïO 55 
--~- 4,659,40! 75 

TOTAL des crédits à annuler. . • . . fr. 4,701 ,29 l ô8 

2° Portions de crédits grevées de droits en faveur des créanciers de l'État, 
transférées à l'exercice 1864, conformément à l'article 50 de la loi de 
comptabilité, SAVOIR: 

a. Crédits rattachés primitivement à l'exercice 1860 : 

Ministère des Travaux publics. . . 
A REPORTER, . fr. 

1,74a 11 

1,74n 76 4, 701,~!) J 08 
9 



(N° 5.] ( 54- ) 

REPORT- • • • fr. 1,745 76, 4,701,291 68 

b. Crédits de l'exercice i86t : 

Ministère de la Justice . . . 
des Travaux publics. . . 

c. Crédits de l'exercice {862 : 

Ministère de la Justice . • . . • 
des Affaires Etrangères. . . . 
des Travaux publics . . . 

d. Crédits propres à r exercice f 863 : 
Dette publique. . . . . . , 
Ministère de la Justice . . . . 

des Affaires Etrangêees . 
de l'Intérieur . . . . 
des Travaux publics. 
de la Guerre . . . . 

9ô,615 ~6 
22,670 7'7' 

t 19,286 05 

7,~58 12 
10,150 25 
85,~82 99 

tOt, 197 56 

99,151 80 
160,84.5 49 
10,150 /i8 
/i5,76~ 67 

~Vt6 4'55 25 ' 226,812 80 

Montant des crédits transférés à l'exercice t 861', tel qu'il a été, réglé par 
des décomptes dressés en conformlté de l'article 201 d13 l'arrêté royal du. 
1ts novembre {849. . . . . . . . • . . . . . . . . fr. i,009,390 64 

fü"fSEMBLE. . .. fr. o,7i0,6U2 52 

Se,·vices spéciaux. 

Ainsi qu'on l'a vu plus haut, les allocations pour des services spéciaux, 
rattachées au Budget de l'exercice 1865, s'élevaient à. • • • • • • fr. f-02,440,168 10 

SAVOIR: 

Etcédants de crédits tranférés de l'exercice 1862 , fr. 58,970,-168 {0 
Crédits votés dans le cours de l'exercice . . • 45,470,000 » 

Fr. 102,440,168 10 

Les dépenses liquidées et régularisées pendant l'année 
i8ti3, et rattachées définitivement à cet exercice, sont 
de. . . . . . • • . . • . . • . . . fr. 55,965,945 02. 

Les payements effectués et justifiés sur ces dépenses 
jusqu'au 5t octobre 1864, époque de la clôture de l' exer- 
cice, de. . . . . . . . • . . . . . . 50,640,470 93 

Les ordonnances en circulation s'élèvent, 1>ar consé- 
quent , à • • . . . • . • . . . . • • 52.5,4 7 4 09 

A llBPORTER, , • , , fr. 102,4-40, 168 i 0 



( 55 ) 

REPORT. 

(N" 5.] 

. fr. 102,440,168 t0 

Ces ordonnances sont soumises, comme celles du service ordinaire, aux 
dispositions des articles '56 et 57 de la loi <le complabilité. 
En comparant les crédits rattachés à l'exercice aux dépenses liquidées et 

régularisées dans le cours <le l'année 1865. . . . .. . ,. . fr. la~,96!,~94,~ 02 

on se trouve en présence d'un excêdant de crédits disponibles ou sat1s 
emploi, pour. • . . • . . . . . . . . . . . . • fr. 66,!t-74,225 08 

qui se subdivisent ainsi qu'il suit : 

t° Crédits transférés à l'exercice 1864,, conformément aux dispositions 
de l'article 5t de la Ioi de comptabilité . . . . . . fr. ·64,468~655 49 

2° Crédits sans emploi à annuler définitivement . . . 2,005,567 59 

Fr. 66,474,2î5 08,,,. 

Situation gêné,•ale des dépenees. 

Considéré dans son ensemble, le service des dépenses de l'exercice 18G5 offre les résul 
tats ci-après, qui serviront de base au règlement définitif du Budget, SAVOIR : 

t0 Dépenses résultant des services faits, lesquelles comprennent : 

a. Les payements effectués et justifiés : 

Service ordinaire 
Services spéciaux 

. rr. 15o,3s7,567 52 l 186,02s,03s -1-0 
35 640,470 95 ~ . . ' 

b. Les payements restant à faire ou à justifier pour solde : 

Service ordinaire . fr. 
Services 'spêclaux 

708,809 65 ( 1,034,285 i2 
525,474 09 , 

ToTAL des dépenses, ou crédits définitifs de l'exercice . . fr. 187,062,522 17 

2° Crédi~s non consommés par les dépenses, à annuler définitivement : 

Dépenses arriérées <le l'exercice 1859 . . fr. 
1800 . 

Budgets ordinaires.~ - - - 1861 . 
1862 . 

de l'exercice 1863. 

25,025 15 
i06 48 

5,814 68 
12,545 66 

4,659,401 i5 

Services spéciaux . . . . 
4,701,291 68 
2,005,567 59 

TouL des crédits dont l'annulation doit être prononcée pa1· 
la loi <le compte . . fr. 6,706,859 27 

A REPORTER. . fr. 193,769,181 44 
10 



[N° 5.] ( 56) 

REPORT. • • • , fr. 193,7U9, f Si 44 

5° Portions de crédits transférées à l'exercice i864 : 

a. Service ordinaire (art. 30 de la loi sur la comptabilité) : 

Dépenses arriérées de l'exercice 1860. 
-- - - f86t. 

1862. 
de l'exercice . -1863. 

b. Services -spëelaux (art.. 3t de la même loi) • 

. fr. t.745 ï6 l 
H9,286 03 
iOt,-197 36. 
787,161 49 

f ,0093,90 64 

64,468,655 49 

ToTAL des crédits transférés à l'exercice i.864. . . . fr. 65,478,046 13 

Ces divers résultats impliquent des autorisations de dépenses, pour. fr. 259,21-7 ;227 57 
Les crédits alloués ne s'élevant qu'à . • . . . . , . . . . . 259,023,552 09 

des crédits complémentaires doivent être accordés par la loi de compte, du 
.. chef des dépenses faites au delà des allocations non limitatives portées aux 
Budgets de h Dette publique, <lu Ministère des Affaires Étrangères , des 
Finances et des Non-Valeurs et Remboursements, pour une somme de . fr. 223,875 48 

Les états litt. Af à U contiennent le développement, par article, des divers Budgets des 
dépenses du service ordinaire. 

Quant aux services spéciaux,_ les détails en sont présentés dans le compte même. 



( a7 ) [N° 5.) 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

DU BUDGET DE L'EXERCICE i863, A L'ÉPOQUE DE SA CLOTURE. 

La situation définitive du Budget de 1865, s'établit ainsi qu'il suit : 

Ressources réalisées . . . . . 
Dépenses liquidées et ordonnancées 

Partant, il y aurait un excédant de dépense de . 

. fr. 168,710,523 69 
. . . 181,062,322 17 

. fr. 18,351,998 48 

Mais, en tenant compte de l'excédant <le recette qu'a laissé l'exercice 
1862 (fr. t6,t25,096 56½ c0), ainsi que d'une somme de fr. 214,996 80 es, 
prélevée sur le produit de l'emprunt de 1851, soit ensemble. . . . . t6,540,093 16½ 

L'exercice 186'5 110 laisse finalement qu'un déficit de . . . fr. 2,0H,905 51½ 
--------- 

-- 



fN° 5.) ( i8 ) 

COMPARAISON 

DE LA SITUATION DU BUDGET DE 1î{65, 'D'APR'ÈS LES VOTES LÉCISLi\TIFS, AVEC CELLE 
QUE PRÉSENTE LE RÈGLEMENT DÉFINlTIF DE L'EXERCICE. 

On a vu que, d'après l'ensemble des dispositions législatives, le Budget 
de l'exercice 1865 paraissait devoir présenter un excédant <le dépense 
de. . . . . . . . . . . fr. 80~167,786 57½ 

Le compte définitif, dont on vient d'analyser sommairement les résul- 
tats, n'offre qu'un excédant de dépense de fr. 2,0H ,905 51 ½ ce. 

Celte nouvelle situation résulte des causes ci-après : 
1 ° Plus value des recettes réalisées comparativement aux évaluations 

du Budget des Voies et Moyens, ci . . fr, û, 19/i,8~1 t4- 
20 Dépenses non effectuées par les Ministres sur celles 

qui avaient été autorisées par· les Chambres et pour les 
quelles des crédits sont à annuler en somme 
~gdlc de . . . . fr. 6,7i-06.,8o9 2:7 
dont il faut déduire toutefois les dépenses 
mites au delà des allocations non limita- 
tatives des Budgets de la Dette publique, 
des Ministères des Affaires Etrangères, des 
Finances, <les Non-Valeurs et Bernbourse- 
ments, pour la régularisation desquelles 
des crédits seront réclamés lors Je la pré- 
sentation de la loi <le compte, ci . 225,875 lt-8 

De sorte que, comparés dans leur ensemble, les crédits 
alloués ne présentent, sur les dépenses, qu'un excédant de 6/1.-8'2,985 7U 

5° Portions de crédits grevées de droits en faveur des 
créanciers de l'État, transférées à l'exercice 1861, en vertu 
cle l'article 50 de la loi de comptabilité . ·1,009,590 û4 

4° Excédants de crédits pour des services spéciaux 
transférés au même exercice, suivant l'article M de cette 
loi . 64,468,655 4V 

La situation résultant des prévisions du Budget de l)xercice !865 
s'étant ainsi améliorée à concurrence d'une somme de. , . fr. 78,155,88i 06 

il ne reste plus qu'un déficit de . . . . . . . fr, 2,01 !,905 5t½ 



( 59) [N() 5.) 

RÉSUtTATS' 
DES llUDGEtS DES EXERCLCes CL.OS DE 1830 A 1862 INCLUSIVEMENT. 

- 
A la suite des développements <les recettes et <les dépenses de l'exercice 1865, se trouve 

placé un tableau, sub. lut, V, qui, présente les résultats de la gestion financière, antérieure, à, 
partir du 1'' octobre 1850. La situation de chacun <les Budgets des exercices clos de 1850 
à ·l8G.2 y est retracée, telle qu'elle est résultée <les ressounces et des besoins exclusivement 
propl'es à ces exercices . 

Les renseignements reproduits, dans ce tabl'eau, d'après les comptes définitifs de ces trente 
trois exercices, dont les trente premiers, ceux de 1830 à 18-f>!J·, ont été réglés par la Légis 
laturc, se résument de la manière suivante: 

Les évaluations <lu Budget primitif des Voies et 
Moyens de ces divers exercices présentent un total 
de . . fr. 3,ûH,280,/i,9!1, 59 

Ces prévisions premières des ressources affcctèes 
aux besoins ordinaires et extraordinaires des Bud 
gets, s'augmentent : 

1° Des produits nouveaux et <les ressources sup• 
plêmentaires créées par des lois spéciales . . 

2° Des ressources extraordinaires constatées dans 
le cours de l'exercice en dehors des évaluations du 
Budget 

5" Des fonds affectés à des dépenses spéciales. 

142,504,585 ffü 

119,828,420 51 
515,289,945 40 

de sorte que les évaluations des recettes s'élèvent, en définitive, à. . fr. 4,221,905,215 88 . 
Les crèdits accordes par les lois des Budgets 

primitifs des mêmes exercices I montent ensemble à 
une somme de . . . . . fr. 3,721,876,892 99 

Ces prévisions premières des besoins ordinaires 
et extraordinaires des Budgets s'accroissent : 

1° Des crédits supplémentaires et extraordinaires 
accordés par des lois spéciales, toutefois après dé- 
duction des annulations Je crédits . 2t8,4,20,881 72 
2' Des crédits complémentaires déjà alloués ou 

encore à allouer par les lois <le comple, pour couvrir 
]es dépenses faites au delà des allocations non lirni- 
tati ves des Budgets. . . . 12,;.>92,615 88 

A IlEPOl\TER, . rr. 5,9v2,890,390 09 -1-,221,900,215 se 



[N° 5,1 ( 40 ) 

REPORT. • • • • fr. 5,952,890,590 59 4,22i,905,24o 88 

5° Des crédits pour <les services spéciaux ratta- 
chés aux exercices dont il s'agit, ci • . • • fr. 4t t,905/4!58 t5 

Fr. 4,564,795,828 74 
Ces prévisions de dépenses, dont il y a lieu de 

déduire les crédits grevés de droits en faveur des 
créanciers de l'État, et dont le transfert à l'exer 
cice i865 a eu lieu en vertu de l'article 50 de la 
loi de comptabilité, soit . . • . . • . . fr. 1,002,160 54 

s'élëvent, en définitive, à une somme totale de • • , . fr. 4,565,793,668 20 

Comparées dans leur ensemble, les autorisations de dépenses ont 
excédé les recettes prévues de . . . . . . . . • . • . fr. 141,890,422 52 

Mais celle insuffisance, établie sur les prévisions, s'est modifiée ainsi 
qu'il suit, d'après les faits réalisés : 

D'une part: 

Les recouvrements effectués se sont élevés à une 
somme de fr. 4,282,157,026 20½ c", el ont dé- 
passé les évaluations de. . . . . . . . fr. 60,255,780 52½ 

D'autre part : 

· Les dépenses résultant des services faits ayant 
été de 4,266,051,929 84- es, sont, par conséquent, 
restées au-dessous des crédits de . . . . . fr. 97,76-1, 758 56 

Il s'ensuit que la situation financière s'est améliorée à concurrence 
d'une somme de. • . . . . . . . . . . . . . . fr. i58,0i5,518 68½ 

Et qu'en définÎtive les Budgets clos ont laissé disponible un boni 
de. . . . . . . . . . . . fr. 16,125,096 56½ 

Ce boni est celui qui a été transféré en recette extraordinaire à l'exercice 1865, comme 
résultat final de l'exercice précédent. 

-- ....• -~---- - 



COMPTE JlÉFINITIF 

~ 
DU BUDGET DE L'EXERCICE 1863 . 

••••••• (ii,lP 



{ N° 3.] ( 42 ) 
• 

BUDGET DE 

Compte des recettes, à l' épr>qzte 

1:0.DJC.l'llON 

,ltsétau. ~ 
dt!velè>l'PCffltlll 

de, 
C•>Ulrlbu'-loru 

•• 
OÉSIGNATJON DES PRODUITS. 

ÉVALUA'flO:-; 

.)ES !IECIYTIS . 

Litt. A. 

- JI. 

-· C. 

- /}. 

- E. 

~ F. 

- »« 
- G. 

- JI. 

- /. 
- J. 

-- K. 

RESSOURCES OHDIN.\IIIES. 

lllPÔTS 
! Contributions directes , douanes et accises 

Î Enregistrement et domaines . . . . . 

( Enregistrement et domaines . 

) Traraux publies . ! Marine. . . 

1 Travaux publics. 

Jdcm. 
CAPITAUX &T nEfJ::110S, 

Enregistrement et domaines . 

Trésor public . 

/ Coutrlbutions directes . 

~ Enregistrcm.enl el domaines . 

( Trésor public. . . . . . 

RESSOURCES EXTRAOIIDINAIRES ET FONDS SPÉCIAUX. 

Prodqits des ventes de biens domaniaux autorisées par la loi du 3 février 1845 . 

Produit partiel de l'emprunt de 45 millions de francs, à 4 1/, p.¼, autorisé par 13 loi du 8 septembre 185!1, 
pour couvrir une portion équlvalentc des dépenses spéeiales imputables sur cet emprunt, lesquelles sont 
rattachées au présent exercice, SAvorn : 

Loi du 8 septembre 1850 

Loi du 2 juin 1l!131 
• 

Quotes-parts des puissances maritimes dans le rachat du péage de l'Escaut, en vertu des traités conclus en 
exécution de la loi du 13 juin 1863 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

ï0,10412~0 r 

~0,655,000 • 

4,li50,000 " 

310501000 n 

110,000 •· 

:51,100,000 •. 

24,000 " 

S,G00,000 • 

5,052,500 ~ 

175,000 ,., 

515,000 ., 

2,021,000 ,. 

l 5!},046,ïOCl •• 

5,56&,08¾ 55 

1\EPOIIT DBS îOUUX Cl·DES5U5. • . • • fr. 1151\046)700 • 

REPORT A L'EXERCICE 1803: 

J• D_cs fonds aflectés à des dépenses spéciales restés disponibles au 31 décembre 1862 (partie du produit de 
l'emprunt du 20 décembre 1851 , fr. 1103,815 09 c•), déduction faite de la somme de fr. 088,lS.tO 2? ;', 
non employée au 31 décembre 1805 et reportée â l'exercice 1864 (art. ôl de la loi sur la cemptabilité 
de l'Etat), ainsi que de celle de 60 centimes, portée en receue au profit du Trésor en 1864 pour p:irc!lle 
somme demeurée sans emploi sur le crédit alloué var la loi du 20 décembre 1851, pour la censtrucuon 
d'un embranchement de chemin de for destiné à relier la Yille de Lierre au réseau de l'État, et dont 

· l'annulation sera proposée dans le projet de loi de compte, ci . . . . . . . . . . . . • • 

2• De la partie des fonds dont il s'a!JÎI alTérentc à la somme demeurée sans emploi sur le crédit alloué par 
ladite loi du iO décembre 1851, pour la dérivation Je la !lleuse, cl dont l'annulation sera également 
proposée. . 

3• De l'excédant de recette constaté à la clôture de re1ercice 1862, conformément au projet de loi du 
rè!Jlemcnt de col exercice (état nu. P) , 

100,00C) '" 

21243,t&S S4 

2,:5ï 4,574 21 

850,ll~O ,. 

1&2,515,472 55 

214,0fl5 82 

zo 08 

16,125,091> 50 

178,8!15,&05 71 ~ 



( 45 ) (N° 5.] 

L'EXERCICE 1865. 

de la clôture de l'exercice. 

DROl'!S nrcouvnr:m:rffs EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON RÉSULTATS Je,1, éroluallon1 al'tt: Jf;'$ rctounrmtuU~ 
C0~8TAT29 

Enl~ 

A llE(.01,lVRER 
sur le-, 

pour 

:t. ln du,riJ;e droits constetés BSCÉll~NT fl'.Ct.DA!IT LIii nÈ,Gl,EHE:IT 

des redevables En 180:S. à lD eharge 
d<1 ~ .. d,Qnllll des redevables 

:Dit ~•tT.AT. DE l,'iT.4T, iu~un101u. llP.COUYIIB>IINTS. l>V l~VCET. 

77,007,0')3 06 75,482,403 7 4 2,407,247 00 77,040,05'1 40 17,37 l 00 )J 1,755,3fH 40 77,949,051 40 

35:603,6ï9 ()0 53,423,764 8~ 227,383 o:s 3J,051,148 47 42,531 22 • 2,906,148 47 03,651,148 47 

-1,::.00,553 :rn 4,:520,520 63 o,s20 10 4,030,144 ms 3,38!! 07 113,855 67 ,, 4,530, '144 33 

5,281,005 GS 3,1117,971 711 1131003 L2 5/?81,0()5 68 23),065 68 5,281,0IJ:i 08 

'271,511 4Cl 271,511 40 ' 271,511 40 . rn1,1rn 40 271,511 ~6 

32,555,627 38 30,740,805 07 1,502,822 ol 52,33),627 38 . 1,235,627 58 52,555,f.27 38 

18,081 50 18,081 50 18,981 no • 5,018 50 • 18,!)8I 50 

4,471,298 15 5,483,520 41 148,023 20 5,05l1!'.i4!1 61 830,748 54 . 31,540 01 3,6::01,540 ()1 

4,07211:SO 01 3,800,520 77 1,0ï2,818 24 4,072,130 01 . 80,360 !)() . 4,0i2,150 01 

180,672 50 1ïô,008 117 7,003 00 180,072 50 5,672 50 180,r.72 50 

G7-1,028 02 50ï,020 07 5,050 40 002,050 50 72,871 46 87,050 50 002,0!-j(j :,o 
1,984,000 48 1500,170 22 1 11442,~GO 31 1,048,745 50 55,260 80 72,254 41 1,0-18,743 50 

104,188,400 '20 1150,001,474 54 l 7,085,810 21 1103,177,293 551 1,011,172 741 27l,4BO 57 1 0,'501,093 12 l103,t77,203 55 

110,430 03 1 25,230 61 1 3011Ifl 08 1 04,347 50 1 40,083 04 1 35,052 41 1 1 64,M7 50 

2,243,188 34 2,243,188 34 2,243,188 34 " 2,245.188 iH 

2,374,574 21 2,374,574 21 2,37A,574 21 " 2,:57 4,574 21 

850,020 . 850,020 n " 850,020 " 850,020 • 
------ 

5,l5ifl,115 18 !i,403,013 10 39,116 08 5,53,5,030 14 40,085 04 35,652 41 • 5,535,030 14 

104,188,400 20 156,001,474 34 7,08518 l O 21 165,177,205 55 1,011,112 74 271,480 57 o,501,005 12 105,177,205 55 

16!l,707,579 47 1611585,5!!7 50 7,124,0'>0 10 168,ïl0,523 00 ·1,057,255 78 307,141 08 o,501 ,oo;; 12 ms,; 10,025 oo 

O, 10411l51 14 
' 

50 08 

16,125,006 30 

185,050,410 85¼ 

12 



(N° 3.] ( 44- ) 

BUDGET DE L'~X.ER 

Compte des dépenses, à l'époque 

CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFECTUÉS ET IUS'l'IFIÉS • ...,,a,, rid•uHa.ntde, 
8U'VICIS P~ITI, 

MINISTÈRES ·ET SERVICES. l'AB. ~B BUDGET - 
prlmlllf D•OITII ton,r..,u En 1863. Eo 1864. 'll'olal. el par des lois et ordonnancés 
•P'•l•le,. eu praQtdes 

eeëaeeteee de l1État, 
A 

SERVICE ORDINAIRE. 

/Jépen1e1 ,ur des crédits transféré, en verlu de l'ar- 
ttel« !J() de la lot 1ur la comptabilité de l' É lat. 

11,..,,., • .,., f 8t!O. 

Ministère de l'Intérieur . 14,849 75 3,100 » >l ~,108 .. 5,100 " 
- des Travaux publies . 12,101 00 825 71 " 825 71 8'El5 71 

25,050 84 3,025 71 " 3,925 71 5,025 71 

ll•erclco 1860. 

Ministère des Travaux publics . · I 3,476 82 
1 

1,0~4 58 1 
n l 1,024 581 1{•24 !SB 

1 

B•erclcc 1861. 

l\linislêre de la Justice 183,614 37 86,000 11 n 76,700 11 76,71){} 11 

- de l'Intérieur . 0,084 23 0,662 110 3,000 • 4,240 80 7,240 80 

- ,1~ Travaux publics . 07,450 12 69,205 10 10,625 68 40,060 42 09,295 10 . 

201,057 72 165,957 01 22,625 68 150.700 35 153,335 01 

ll•erele" 186!1, 

Minislère de la Justice 74,0,U 08 67,386 86 " 61,380 86 67,~86 86 

- des Affaires Étran~ères . 50,212 42 49,050 02 1,450 10 47,525 02 48,{l56 02 

- des Travaux publics . 457,517 23 541/i96 75 106;684 72 253,508 74 330,\195 46 

- de la Guerre. . 1 02,446 90 92,446 00 87,147 " 5/109 90 1:H,446 00 

Non-Valeurs et Bemboursements . 161753 Oo 10,753 61i ~ 7,7fü 28 7,725 28 

680,675 10 567,134 14 105,261 82 301,246 70 55-0,508 52 



( 45 ) (N° 5.) 

CICE t863 (st11TE). 

de la clôture de l'exercice 

PA,"E!IENTS 
tRÉOITS 

RÉSULTATS POUR LE RÈGLEME~T DÉFINITIF DU BUDGET. 
DÉPENSES --- rula1Bl à tlrtth.tcr- c," i ja1UG;r .• 

c11to11s c1tv1TS 
E•<t'd•t1U r~ut. SJbre-J ClliDITS - .. 

c11to11s au $t die-. 1&45,ur •~• 
Sor 1 s.,, llSCW.DAJl'I' i!JiCi1>,Ul'J" t tnui,rJ,-r, • l •u.~r- c, ~iU, pour n,..-lc:e, »*V:ltc'J:'T']:Jl"B 

ordonnane~s ! ordor111a11cu l'dmpJlm1"1JhJlrtl non 0011somméa eree 1l!Gl • confor. •~tUu1 d dont Sc 
JJlhUC'nl à l'btti:rlt tr,i.trur " ru Jleu à J• .. d"o,,\trlurc; L1'1 Dlru1u. L!I tato1Tt. â aeeorder, rt i SJIDUltr. :hde Ill )oi tur 1~ l'ue«.131;1{orl.•1Jl 

i:lroutaUo.i,. drc.rldh. 
1 

eompt,Llliri. la loi 1ur la (OUIJ•l.i- r'eseruce •~. 
bllh~). 

• • 11,140 75 ,, ,. l 1,740 75 " ,, 3,100 • 
' 

• • 11,~75 38 • . 11,175 38 " " 825 71 

- --- - . . 23,025 13 . .. 23,021, 131 . " 3,025 71 

_I a 

1 
• 

1 
2,452 °241 • 1 

A l 700 48 1 1,i45 70 1 • 
1 

11024 58 
1 

10,200 . . 96,015 26 . ., • 76,615 ~G • 8G1900 1 t 

2,4~ . .. 3:11 43 . . 321 43 " . 0,002 80 

.. " ~8,164 0~ • . 5,4.93 25 22,670 77 • 60,205 10 

12,622 " .. 125,100 71 . . 5,814 68 110,286 03 • 165,957 Ot 

" " 7,558 12 • r. ~ 7,558 12 . 07,386 80 

94 • • 10,102 40 . . 0 15 10,156 211 . 40,050 02 

t,!'103 27 • 05,8~0 50 " . U,:;37 51 83,482 90 p 341,4.96 7ô 

n •• • • • • • -. 92,446 90, 

0,028 3o • . • • • • .. 16,753 03 

io,625 62 • 113,541 02 • • 12,343 60_ 101,107 36 • 507,134 14 



( 46 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'ép<Jque 

I 1 
lt(PJc;&nl>?I 1 

1 
dt-tfi»ta ' d, 1 

déntu5'J>"trU1:1 i 
d" 1 

di-rc-o,c-,. j 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

1 CIIË011S llf:PENSES 
actorJh "-''ultanl d.tt 

SIITICI.J ,.un. 
UII lf ~VOCt:T - 

JtJhnilU DIIOITII 

et p~r des loi, C(;n.J1a1rt- 

el cmlorm:incés 
ts,hi11te1. ~"' ,.rvth Je~ 

né&1u-U"tJt!c J'f.1:at. 

PAY.:M&NTS EFI-'ECTlJÉS ET JUSTIFIÉS 

-----:-----------,.. 
En 1800. .En 1864. 

Litt. u. 

N. 

o. 
/>. 

(! 

Il. 

S. 

'J'. 

u. 

llépe1uts r,mpres à t'eœercice. 

Delle publique. 

/ Liste civile. 

\ 

Dotation <le l'héritier présnm]» 
tir du ltoi . . . . . . 

IJ01a1ion de s,m Altesse Royale 
Dotations. \ le comte de Flandre. 

r 
Sénat . . . . . . . 

Chambre des _Représtnlant:. 

Cour tics comptes . . . 

Ministi:l'e ,le la Justice . 

,les Affaires Étrangères. 

de l'Intérieur . 

,les Travaux publies. 

de la Guerre 

des finances 

Non-Valeurs et rernbeursements . 

SI-:R\'ICES SPÊCIAUX. 

l) rpenses sur des crédits ou parties de crédit, re1té11 
cli.Jponil>/es à la clôture de l'e:ctrcice ·/8fi~, et dont le 
trnnsfert a eu·/ieu en vertu de l'article 31 de la loi 
sur la comptabilité del' Étal. 

Canal de Selzactc à la mer du lliord, entre S•-Laurent 
cl Damme. (Loi du 4 juin 1850.) . . . . . . . . 

Continuatlon des travaux destinés à améliorer 
l'écoulement des eaux tic l'Escaut. 

Construction d'un embranchement de chemin de 
fer destiné à relier la tille clr. Lierre au réseau 
de l'État. 

Subsides aux provinces cl aux communes pour 
.I'amélioration de la Senne, de l'Yser et des 
nêtl1cs, non reprises par l'État. . . ·. . . 

Élarcisscment de la partie du canal de Bruxelles à Char 
lcroy comprise entre la neuvième écluse cl la Sambre 
canaliséc.(Loi du 12 mm 1856.) . 

A R RPOIITER. • • • fr. 

1 
-1010:54,280 cc 40,2till,:l-iC 1 !) 32,ï 4-i,:550 !)O 7,500,828 25 40/?45,'185 15 

~,ï5J,:;22 j'!, ~.i51,:57.?:? 75 2,ï5 J ,322 ï5 . 2,ï51,~22 ï5 

500,000 . 500,000 . 500,000 . . 500,000 . 
150,000 • 150,000 . 150,000 . 150,000 · 

40,000 . -i0,000 • ~0.000 . 4,000 . 40,000 . 
1JU9,0H 87 452,Gï:'i .f:, 3~1,04-1 41) l~0,05:S O!I •fü2,5U7 58 

171,G!l5 . 171,j~!) 75 100,~-iO ;;;; 4,1!8:'; 42 1ïl,22U 75 

J .1,11;,;,02·, 2:, H,87:!,207 31 !1,'2:jl ,7 :!(; !15 4,501,'>82 !H 1 ;;,100,:;oo sv 
3,002,01!1 " 2,!l70,ï28 2-1 2,0GD,45!1 f.l5 8(J5,:i22 00 2,05:S,!)G2 5ë, 

10,010,;:;.1 811 10,41i,7.fl H; ï,7lll151G 02 2,l 52,ï4-i 87 \l,!1;;4,2GO 8!l 

2G,BO:S,Ml ti5l 26,10-i,i!J.i 5:Sl!G,551,IIG ;';31 !J,5GG,234 241 2[;,007,400 57 

58,775,liS "I ;;7,200,l!ïO 82122,Tü!l,G-il 62115,028,425 fiOI :57,lfl7,0(i5 28 

1317Gl,OG4 10 JS,40G,88U :W 3,478,001, 82 0,020,41H OU 15,1>!18,548 51 

2,1111;,0111 1ii 2,055,050 22 2G!l,21iG 781 1,ns,GM " 2,047,8()0 78 

-----1----1------1--- 
155,5811023 45IJ:i0,ii58,:;;;:~ 7Jj08,HJ0,414 64151,482,55!/ Oüp40,Gï2,773 70 

1 

8,557 75 

802,002 82 

3,11l5 28 

8,047 50 

0,837 96 

20:;,153 55 

3,164 G8 

8,047 50 

202,702 07 

3,1G4 ns 

8,047 59 

4:0 58' 
. 

20:;,rn5 55 

. 1 ô,104 68 

. 8,647 50 

n n 

010,211 40 214,00?, 82 1 214,515 24 450 581 214,905 82 



( 47 J l ~ .. 5.J 

CICE 1865 (SUITE). 

de la clôture de teeercice (suite). 

['AYi;:~!EN'fS llÉSl!LTATS P0OR. LE llKGLEllE~T DÉFINITIF DU BUDGET. 
' ' . CflÉDITS DÉPENSES ---,--.--------- - - 1 - ---- 

ruunt h eO'etttHr ou à Juatlner 11:'.i:c.l.tar&H r••tt-•librtf 
-.._,(.._____ Cllt.DITS CflÉDITS Cfti!DITS au5Jdt,. l!IG-5,,url<I CIIÉPITS 

l!XV-iklJA.lWT ~S.(:IKOAJIT .ilt.)nif 11fr,::d 1 l"ei.tr• Ctt"d:ils pour Hrri.ctJ 
S11r Sur eomp1,meotalrC!1 ooo consommé! elee t8". cofif,;r• ,phi.au, t-t dont Je »*.rx..:c'T'JI'. •. • 

crdennances ordonnances mfo,uu a l'ui.idçf t,1111,..rc-rt • cw Heu~ de 
ee d~vut'nt.ure l.U tlYl'l:ftJU:!i. LU c:aimT•. . 31) de Ja loi hu t• l't&ere. IM& (:art Zl 

ereeuuuc». de crédit r, acccrder, iet à annsilitr. co11JplJ.bihtc!, 1 et-,•• J,;,l ,u• , .• c-omp t·c-J.u•d-c.e lk-S 
IA~IJilé), ! 

1 ' 
l 1 
' 1 ! 1 

21,061 041 1280,104 401 21,130 OS 1 21,130 081 HI0,012001 00,151 80 1 I -i0,200,240 10 1 

n >1 • o •> 1 21751,:522 75 

• 1 1 1 • 1 ' 1 • 1 • 1 i 500,000 • 

• 1 1 • 1 • 1 1 1 i 1 150,000 • 

1 • 1 • • ' ,, • 1 1 40,000 • 

77 87 1 146,:';tlO 42 140,300 42 -fü2,G75 4:, 

• 1 4()5 25 • 465 25 , 171,220 75 

138,897 42 1,002,821 04 • 841,076 45 !û0,845 40 1:5,Si:?,~07 SI 

12,261 51 4,501 18 00,200 11 58,078 55 58,078 55 80,118 03 10,150 48 2,970,728 2~ 

473,4RO 27 10,000 • 201,003 73 • • 218,228 00 45,705 67 10,417,7/41 10 

71393 00 750,047 12 • 512,011 87 240,435 25 2G,10,!,704 53 

3,805 54 l,5i4/10:2 18 • • 1iH7,489 58 220,81'-! 80 • 37,200,870 82 

8,510 7$ 420,050 ms 10,os-i 82 10,os4 82 <126,050 63 1;;,,wo,sso 20 

:S,750 44 800,070 35 72,782 2~ 72,782 25 SO!l,070 3:\ -----: 2,05;i,G1'i0 22 

071,0GO 83 \ 14,501 18 15,440,503 22 225,875 48 223,875 48 41611,0,401 7S 7117,1GJ 491 1150,;,58,555 71 ! 

8,5ti7 75 

688,849 ').7 

0 60 

1 '·"' .. 
704,!U5 58 

0 CO 

8,557 75 

088,840 27 1- ').05, 155 55 

6,837 {10 

0 00 704,244 98 

5,164 68 

6,047 50 

214,1165 8:l 



f N• 5.J ( 48) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, d t· époqrie 

MINISl'ËRES ET SERVICES. 

cntntTs 
•ceonln 

PAIi U 11:JIIG!T 
prltallll 

r.l par des lois 
•P•d•••t• 

D°tPENSES 
rt,vllaDI 'ta 

11ava~r•1Tt. I 1 
•-O■Tlf _,,, 

et ordonnancés 
aa prolh Iles 

crlaD<ltn de l' F.lal. 

PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFJ:tS 

En 1802. En 1863, Total. 

REPOIIT, • • • fr. 

SERVICES SPÉCIAUX (suin). 

04pen1u ,ur de, crédit, ou partie, de crldita re,té, 
dispont6le1 d la cldture de l'e.,;ercice 18G'l1 et dont le tron,[ert a eu lieu en vertu tù l'urtu:le 31 de la 
lot ,iir la comptabilité de l'État (suite). 

Ml■IR4ro ••• T._,.,. •• ...,,a- (•uile), 
Élablisscmenl de baies de cl6lure au chemin de fer con 

céd6 de Dendre el Waes. {Loi du 31 décembre! 1856.) 

Chemin de fer. - Ct·éances divcnes. (Loi 1lu 10 dé 
cembre 18?i7.) • , . . • • . . . • . . • 

Exécution de travaux d'amélioraUon à la Dendre. (Loi 
du 5 mars 1858.) . . . . . . • . . . • . 

J!largissemenl el approfondissement de la t •• section des 
canaux de la Campine1 et élaJ"8Î8'emont de fa t~le 
d'écluse de BocholL. (Loi du I" juillet 1858.). 

Ml■1116re •• 1■ "••Hoe, 

Achèvement des travaux de l'éclise de Laeken. ( Loi du 
3 juin 1850.). . • . . . . . . , . • • • 

•••l116M lel'l•t4.le•r• 

Construction et ameublement de maisons d'école. (Loi du 
151 mai- 1859.) . . • . . • . . . • . . . 

••• •• üro•e1aa ••••.•. 

§ IS, Amélioration du port d'Ostende. 

§ O. Travaux de canalisation de la Lys • 

019,5111 40 

s,~m 19 

14,006 48 

2,036 0 

11,485 56 

202,102 49 

60,586 63 

S l. Tra.vau d'agrandissement de la ,me d'An 
vers et continuation des lravau1 de dëfease: 

Partie imputable sur les ressources 
ordinaires. (Art. 4 de la loi.) • IS,081S,!S23 22 ! 

Part coolributi,e de la ville d'An- • 15,085,523 2ll 
vers. (Art. 2). . . • • . • 10,0001000 » 

•••••• 6 ••••••••• _ .• __ , ••• u •••. 

S 3. Approfoodissem• du canal de Oat1d i Bru~es: 

Partie imputable sur l'emprunt. . 1 ,!il99,001 54 l 
(Art 1., .) 2 004 0111 IS4 

, J 

Idem sur les ressources ordi11aires, 765,000 • 
(Art. 4.) 

400,742 74 

24,000 40 

'214,96~ 82 1 214p15 24 

8,~t 70 

151 27 

80,586 63 

a,5&511ao s1 1a,is1is11s1 n 

416,324 95 1 415,538 31 

149,!69 65 1 14!,201 05 

!MO w 

81Hl 79 

151 27 

13,020 50 

240 " 

450 58 

., 

• 

• 

3iS,58~ 90 

'17,393 59 

786 58 

161 50 

214190.'S IS2 

HS1 27 

46,606 40 

8,593,180 81 

418,3'4 05 

1 ff,369 55 

!HO • 

A 111,011n11. . • • fr. 11s,802,005 fl7 1 9,-1!161040 8! 10,aoo1os1 44 1 11t,l57D tlS I o,4n,ooo 110 



( 49 ) [N~ 5.] 

CICE t865 (SUIT.E). 

de la clôture de l'exercice (suite). 

PAYEME,HS RÉSULTATS POUi\ LE RÈGLEftlENT DIWINITIF DU DUDGET. 
CRÉDITS DÉPENSES - 

NJ.U111t fa dk«urr ott • jll4l.15tr, 
t:'J.ctJ.1nb tt•U• m,ru 

(Rions CRiDJTS (llhllT8 ,UJ:51 dt(. J8&3, SIJJ'JU Cf\ÉDIT6 
Sur l!llCi<DA l'fT a:U;Î!DAll'T 

• transfl!rirr l l'uer- uüHt, pour lerf'lttt Sur 
•p~d,11.u ~t dont Je V:6:FXN'r:r.aFQ ordonnance• Ordonnances wmpl~IDtblalrtl non consommés elee tau' eonfor- 

,,.t!ineut .i l'ortlthi::: lrant.fert a e11 Ileu Il de •• d"oo•crt•rc u1 ofrr.,n,. 1.nr.afo1Ts, â netorder, 30 dt la Jol t1Jf la t'erere, !864 (art. Gf circ-ula.lJoa. decrfdil. e, à anoulrr. «>u.pl>blllLi, dt I• lo, aur la tomp-. l'exercice !.&A. 
,aMlltd), 

. " 704,245 58 " " 0 60 ~ 704,244 08 214,96:, ~2 

- 
. 

. 
" . • • . ,, 

" . 8,221 70 

• " 14,755 21 . • " " 14,755 21 151 27 

p . ~,036 42 . " . . 2,030 42 . 
. " 11,483 ISO ,. • . . 11,483 56 n 

. 
• . 202,102 40 • n ., • 202,102 40 ,, 

. 

13,080 23 . . • . ,, 
" n 00,58D D3 

• • 6,402,542 4 J • • • n 6,402,342 41 8,593,180 81 

. 
•• ' 1,647,766 59 n . • " 1,047,700 59 410,324 95 . 

•• . • 207,373 Hl • • • " 207,l573 10 142,360 55 
,, • 24,750 40 • . " • 24,750 40 240 • 

13,080 23 • IJ,306,054 85 ., • () 60 . 9,330,054 25 9,430,040 82 

15 



[N .• 3.J ( 50 } 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépensee , à l'époque 

MJNISTtRES ET SERVJC~. 

CRÉDITS 

PA.fi tt 81/DGflT 
pdUlhH 

et par des lois 
1p6cllle1. 

DEPENSES 
rétuli.&nldd 

111.YICII tAITS. 

eao■TII 
COllttatb 

el ordonnancés 
au proll des 

Cri.ttllCICt"ldt l'Et•t 

PAl'EMENTS EFFEC'fUÉS ET JUSTIFIÉS 

En 1803. Eo 1864. 'l'otal . 

.RooflT. . . . . fr. 118,802,00~ 01 1 0,430,040 s2 1 o,~o9,68t 441 112
1
379 t5 1 o,n2,ooo 59 

SEI\VJCES SPECl!UX (svrn). 

Dépense, 1ur dtl crédit, ou parliu de crédits restés 
disponible, d lo cldlurc cle l'e:eerâte ·l8Gl1 ei dont le transfert a eu lieu tn verru de l'arlicle 31 de (a 
loi sur la comptal,ililé de I' .é wt. 

•••l•t.àr• •- T,a•••• puLl1c• (1uilt) .. 

! 
.0 a ~ •.. 
0 = 
'° 

S 7. Approfondissemenl de la Sambre 
I 
dans fa 

partie comprise entre Moroimonl cl la Iron 
tière de France . 

Partie imputable sur l'emprunt 
(Art. 2".) 

Idem sur les ressourœs ordinaires. 
(Art. -4.) 

S 8. Jm61ioration du ré6i111e de 1~ crandc Nèthe, 
de l'Yser et du canal de Plamheo1laelc cl 
de Nieuport, par F11rnes, à la frontière de 
France: 

788,352 00 ! 
1,338,:552 09 

Idem sur les ressources ordinaires. 550,000 • 
(Art. -i.) 1 

S O. Amélioralioo du n'itrimedcseaux de la Dendre: 1 

Partie imputable sur l'emprunt _. 1,494,080 27 ! 
(Art. i ".) 2 404 080 27 

1 I 
Idem sur les ressources ordinaires. 11000,000 " 

(Arl. 4.) 

Partie imrul!lble sur l'eQ1prun1 _ 
(Arl. l".) 

1 S 10. TrJvaux âexéculer 4 l'Esc:.1ulsupérieur, dans : 
le but 11'améliorcr Fécoulement des taux 

I 
la I 

navication et le haJ.age : _ ~ 

Partie imputable sur l'emprunt. 
(Arl. I".) 

101,875 2:.! ) 

600,000 • ~ 

Idem sur les ressources ordinaires. 
(Art. 4.) 

§ t 1. Part de l'Élat dans les frais de construclion 
d'un aqueduc latéral à la Meu,;e, entre le 
bassin d'Avroi et le canal de Lié6e à Maes 
tricht . • . . 

§ 1 'l. Travaux de raccordement de routes tant au 
chemin de for de l'État qu'aux chemins de 
fer concédés . . . . . . . . . . . 

761,875 2~ 

540,005 50 ! 
S0ll,O05 !SO 

550,000 • 

210,000 " 

215,037 58 

566,8{)3 50 

73,472 81 

306,151 75 

150,000 • 

150,273 27 

366,760 50 

03,835 02 

303,080 26 

150,000 • 

9,637 79 

3,071 40 

300 n 

1 

366,760 50 

73,472 81 

500,151 75 

150,000 • 

150,'260 G7 

§ 13. Paracbètemcqt des chemins de fer de l'Êlal. 1 21007,440 57 1 11071 ,002 80 f t ,0-45,036 551 24,253 25 1 1,060
1
280 80 

A IIEPO&TEB •... fr. 1271320,600 80 j12,!S44,734 05 112,378,372 441 1491041 68 l12,tî28,0H 12 



( !St ) [N• 3.] 

CICE f 863 (SUITI). 

de la cldt11re de ·rezercice (suite). 

- 
J1AYEMBN'1S RESULTATS POUR LE RÈCLEIIEST DfFJNITlF DU BUDGET. 

,~o•nc• eSrc&acr ♦1& iJuJ&Hrr, CRtDITS DEPENSES E...._U,..W.I •• NO 
caÉDITI - nto1rs CaÉDITS CRÉDITS .. ., ..•..• ,.,, .. - ,., •se,••"T ■l:CBD.&IIT • ,....u-,rncr- ""'"-,-r- ..•...... - ... 

ordoaa111ces ordoaaa11cu -,wa,ntalm non consommés .....•.. -. .,,.i.., •••••••• 
-•• Ararucla , •.• ...,..,, •••• fiea • de •• ••.• , .• ,rt.u, • USD.Hfftlll, ntcdDm. à 1ccordtr. cl. l ••allr. 10 clela loi••• la rntN, IIH ( lrl, SI 

clrculallon. 41Ccrf41L -··•·""'· do la lolsur 11-p· r •• ,,.1u11G. 
1~1111), 

13,080 ss • 0,:568,054 8S . • 0 00 •• 9~,054 !!S 9,430,040 82 

. 

- 

H4 " . 304,081 72 • • . . io4,08t 12 300,893 50 
~ 

. .. 11204.SSO JS . . • . 1,$4,880 18 73,47! 81 

. 

• • 2,008,837 52 • • • • !,008,8o7 52 30611!S1 75 

. 

• • 800,005 50 • . • • 809,005 50 • 

• • 00,000 ~ . • . . G0,000 • 150,000 " 

3 00 • IM,704 31 • • • . 04,704 3J 150,t73 27 

. 2,013 • • 6i>51537 77 • • • • 635,537 77 1,011,002 80 - 

16,7!0 83, • 14,71W,961 85 • • 0 60 • 14,184,001 25 ! 

1 i4 



(N° 3.] ( 51 ) 

BUDGET DE L•EXER 

Compte des dépenses, à l'époqrie 

&1I.NISTÉRES sr SERVICES. 

Cl\tOITS _,.,. 
PAP. L~ IIJOGn 

p,1.,111r 

el par dq lois 
1phlol ••• 

DÉPENSES 
-IIOJltdto 

1aav,c., •un. 

DaOIT• 
'°'"'"* et ordonnancés 

111 proltdt■
tri••dcmlc l'IÎ&al. 

PAYEMENTS EFFEeruts ET JUSTIFIÉS 

.l!n 18M. En 186.f. Tolal, 

REPOl\7. . fr. li7,S20,006 80 112,514,734 05 112,378,~7:! 441 149,641 G8 ll!,5~8,0U 12 

SERVICES SPÉCIAUX (s111T~)- 

Dtpsn1u 1ur le, crédit, ou parliea de crldlt1 rutls 
disponibles à la cltJture de re:cerctce ,J 1/6~ , el dont 
le tra111{Brt a eu lieu en vertu de rertteu 3/ de la 
lot 1ur la complabiliti de l'État (suite). 

lllal■t• •• 4e• Trawau• pabllc• (suite). 
S 14. Traosfürt, rue de la Loi, des Ministères de 

la Justice et des Travaux publics : 

Parlie imputable sur l'emprunt. 
(A.ri. 1") 

Idem sur los ressources ordinaires. 
(Art. 4) 

•••••••• •• •• •••Ucro. 

S 1!1. Pari de rttat dans les frais do construction 
d'un nouveau palais de Justice à Bruxelles : 

~ 1 Partie imputable sur l'emprunt. • 111021525 42 ! 1 (Art. 1"). 1
1
002

1
525 42 

;, Idem sur les ressources ordinaires. 800,000 n 
~ • (Art. 4.) 

.; Mlalat,h-e do l'l•t,l'ICHII'• ; 
ë' I § 16. Agrandissement du palais royal à Bruxelles: 

Partie imputable sur l'em11runt. 
(i\rl. 1".) 

Idem sur les ressources onllnahes. 
(Arl. 4.) 

00,76(; • t 
550,000 n ) 

482,863 85 ! 
1,511!:t,863 85 

1,100,000 • 

§ 17. Trava~x de ~1a11ration et d'appropriation 
du palais de LtéGe • . • • • . . . • 

S 18. Travaux d'appropriation du palais Ducal, 
pour ll!foxpositionsgénérales des bcau:t-ar1s, 
le Musée moderne, {es solecmilés publiques . 

§ 1 O. Snbsldes destinés à des travaux d'amélio 
ralion du ré~ime de la Vestlre cL de la Man 
del, dans un mtérêt industriel et hygiénique. 

···••16re .••• T........ peldlH, 

i ) Prolongement, jus,1u'à Xnverii, du canal de jonc- 
~ lion de la Meuse .\ l'Escaut • . • • • . . 

l I Construction d'uo canal dc.tiné à mettre la ville 
; de Hasselt et le Demer en communication avec 
-3 la ligne t?e jonction de la Meuse à l'Escaut • • 

A IIIPOITBII, , , , , fr. 

80,070 03 

1,737 03 

45!S1tlll 71S 

30,808 80 

1,623 82 

400,407 10 

..fOi,782 62 

43,000 40 

1,733 09 

· 40,284 40 

o0,808 80 

103 o8 

316,588 70 

437,l!Si 101 20,:SIS • 

43,090 40 

1,733 00 

30,808 80 

103 iS8 

1 
32,116,604 70 i 13,846,938 44 

1 

345 • 

• 

• 

20,000 • 

• 

310,033 70 

400,4(;7 10 

40i,782 0! 

.f3,000 40 

1,73-J 09 

40,284 40 

30,808 80 

103 38 

13,6301915 93j 190,101 68 j l3,8501!!7 61 



( 53 ) (N' 5.) 

CICE t863 (surrs), 

de la clôture tie f exercice (suite), 

PAYE31ENTS RÉSULTATS POUR L& llÈGLElIEl'IT DÉFlNlTlF DU BUDGET. 
rtt&anl • tffm&uff •u l Ju11lftcr. CRÉl)JTS J>ÉP'ENSES 

Cl\ti!IITS clllo1Ts 
tJ.c4'Ja••• m11, Ubnt 

CRt.DITS 
ClltDJTS am H dfél t8GS ,ur let 

sur Ser IIS:I.Cl■tANT axc••~IIT à I ran.,ffrer à l'e 111r uidUI polll' lenlce■ »*rZ'XKTSr• 
ordonnances ordonnaqees compr.i-nr,lrff POIi consommés •IH llU, , •• w.,. 1pfrlau el dOIII I& 

l'llfaunc • 1• .• ,u,se ltafnl',rt • eu Ueu • da on d.'OUH1l11ra Lit Dli!H!ISBS, 1-11 ClillDl'l'I, 
ÎI. accorder. tl • annuler. l!Gde ID loi IU •• I• l'Utrc,t86&(1fl il~• 

•lrculalloa, dtcri~lc. oomp11bl111t. J• lol ,-., la eompla• l'uttclirc lia. 
1,1111,, 

16i720 83 • 14178-t,OO 1 8~ . • 0 00 . 1 f,784,061 25 12,544,13i !)!; 

' 

. 

• n 323,83! 60 • • • , . 323,832 30 310,0o,; 70 

• • 1 ,!i26,0!S8 32 • • . ~ 1,520,058 32 460,467 JO 

,, 

' 

• • 1,180,081 23 • n . n 1,180,081 23 402,782 62 

• • 37,880 23 • . . " 37,880 23 43,090 40 

~ • -4 IS4 • • 4 !14 • • 1,733 00 

• . 41IS1327 35 . . . • 415,327 35 40,284 -\.0 

.. • • " • • • • 30,808 80 

. • t,IS~O 44 • • • • t,5M 44 103 38 

10,710 85 • 1~,660 26 • 0 5 14 • 18,209,661 12 15,846,038 44 



[N• 5.) ( 54 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à t époque 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRÈDITS 
aeoorJ.!, 

VAR l.t BVDGtT 
rrl,nltlf 

et par des lois 
spédalu. 

DÉPENSES 
r,1ullant &le, 

81A.VSCES ,41T9. 

DIIOITII 
1:1>,UC1h!:, 

cl ordonnancés 
ou pro&, de, 

créa•clen dt l'Mat. 

PAYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS 

En 1863. En 1864. Total. 

RtvoftT •... fr. 132,116,004 70 113,846,038 44 lt3,630,015 931 HJ0,501 68 jlS,830,217 61 

SERVICES SPÉCIAUX (surre). 

Dépenses 1ur les crédits ou partie, de crédits restés 
disptmibles à la clatf.lre de ïeeereice ·1862, et dont 
le transfert a eu lieu en t>et!u de l'ntticle 3 J de la 
loi sur la comptabilité de l'Etat (suite). 

•••l•tère de• T,a,,•u• public• (sui le). 

Acq11isi1ion et appropriation ,l'immcublcs destinés no- 
tamment aux bureaux de la poste aux lettres et au 
bureau centra! des petites marchandises, A Lié~e. ij,oi 

3,00?S 76 j du O juillet t8GO.) • . . . • . . . . • • , 1 3,005 76 1 3,005 7(jj n 1 3,005 76 
Établissement d'un pont définitif sur la Sambre à Oignies. 

(loi du Ojuillet 1860.J. . . . . . . . • . · 1 8,308 75 1 1 1 1 • 
•t•l■tbre de '" .1 uatlco~ 

Continuation de la construction de l'éi;lisc monumentale 
de Laeken. (Loi du 9 janvier 1801.) . . • . . . 1 50,000 " 1 1 1 1 >) 

•••l•tl-re •c, l'Jaf:~rlcur. 

! § 1. Ac11uisitions d'œuvres d'art anciennes. . 1 03,200 20 1 !53,820 11 1 53,820 111 ,, 1 53,820 11 
§ 2. Acquisitions pour la &alcrie des plâtres du 

Musée royal de peinture et de sculpture. . 1 25,000 " 1 n 1 . 1 1 

. ' S 3. Acquisitions pour les collections de paléon- c: toloPiie, etc, du l\lusée royal d'histoire na- 
5,132 07 1 1 

~ ture Je . • . . . . . . . . . . 1 l>,132 07 1 5,152 071 )) 5,132 07 
C 

:~ ) \ 4. "'"'dola bibliothèque scientifique de r,., 
40,000 • ! 53,082 21 1 1 

~ M. le professeur Muller . . - • • - · 1 33,082 2lj . 33,082 21 -:, . 
,5 § 15. Créa tion d'une section ethnologique bcl&e 
~ au Musée royal d'antiquités, d'armures et 

10,515 06 1. 2,432 05 1 d'artillerie . . . . . . . . . . 1 2,452 051 
1 

2,432 05 
§ O. Agraadissemcol et restauration du monu- 

ment de la porte de liai, servant au Musée 

n 1 
royal d'antiquités, d'armures cl d'artillerie. , 250,000 2,500 " 1 2,500 "I " 

1 
s.scc n 

Ml•tstlt1'c, de• Tra,rQ1n1.. p-.bllc•• 

, S 1. Construction d'une section de chemin de 
fer d'Aerschol à Diest . . . . . . . j 1,000,634 50 j 107 57 1 107 371 1 107 37 

~ § 2. Établisscmcot d'un port de refuge et con- 00 •.. 
struction d'écluses à Blankcnberghe . . l 1,407,738 00 1 373,093 171 3n,so5 111 228 573,093 17 "' " 1 :g. 

§ 3. Travaux d'amélioration du port de Nieuport. 1141350 25 58,005 24 58,500 24 105 " 58,065 24 G'I 
.;; § 4. Canalisation de la llfouse N depuis l'ernbou- ·i chure de la Sambre à iamur ju,qu'à la .., 

limite supérieure du bassin houiller de Ciao- 
kier , . . . . . ..•..•. 1 1,200,700 11 1 1,140,:S03 49 11,130,050 ·001 669 40 1 1,150,710 40 

A nBPoann. • . . • fr.· 137151 o,37/i oo I rn,o 1 o, 180 11 1rn,a-01,011 sor 200,304 08 l to,001 ,875 ·as 



( 55 ) 

CICE t 803 (surrs). 

de la cl6ture ~ f exerciu (suite). 

' 
PAYEIIKNTS 

CRÉDITS DiPENSES 
I\ESUl.TATS POUR LE RkGLEMENT DtFINl'IIP DU BUDGET. ; - ••• , •• 1 •••• - •••• J ••• IAc,. tu..Saa1a ,.,tallbn1 

CIÊDITS CICOITS ClliDITI 111 Il d~- IIO, ••r ltl ClliDJTI 
Sar 1111• 

a:u,i•••., ascli•Al'T ainMrlrull'tsor• cn,m, pt11, 10TY1tet 

ordoaaa:ices ordoaaaaces ~NI aon COQSOSIIIIIÎs dcc flN, -for· ,p1,1... tl d••• lt -.,.ùo-ra;a 
..,. •• , • rar1lcl• •n•■I•" • •• lleu • de eo d"•Utfl't•N ,uac,1111u. u,ca-.111. i acc:order. ,Od1l1lol,arla l'c1cro, i8G& (ar1, Il 

olm,lollM, bu.U11. el à •••Ser. CoaDpU~llllé, 4o lo lol ,., la qmp, l'c.itNh:e IN:!. ..w,1,,,. 
1 

16,720 83 • 18,20>,666 26 . • l'i 14 • 18,269,661 H 13.,846,938 44 

. 

• . . • • • ~ . .. J,005 70 

" • 8,308 7!I • . ft,:,08 75 " • n •. 

. 1- 50,000 50,000 • • .. • " . ,. ft 

• • 30,467 00 . • • . o0,467 ,on 53,820 11 

• • 25,000 • . • " n 25,000 • • 

• • • • . • • ~ ·" !S,131 07 

• . 61017 79 • • .. " 6,1>17 79 33,08j 21 

. . t7,08t 71 • • " • 17,082 71 2,43i 05 

• " !47,!100 • • • • . 147,500 n 2,500 • 

• • 1,000,5'!7 Id • .. 1,000,527 li • ..• 107 37 ~ 
.. " 1,124,644 89 •· • • • 1112-1,0-H 89 ~73,093 17 
.. . 55,085 01 • .. • • 55,685 01 58,665 24 

584 • • t!SG,IS06 a, " • " • 151>,306 62 t,U0,30iS 49 

'17,304 83 If 11,001,fOG i5 • • !10041841 Ot " 1 D1081J1355 23 11S,510,180 11 
- 



[N° 5.] ( 56) 

BUDGET DE L'EXER 

Com1>te des dépenses, à l'époque 

~IINISTÈRF.S ET SEnYICF.S. 

CRtDITS 
•••••••••• 

•-'• LE ■IIOGl!T 
,r11111111 

et par dn lois 
lpffialo •• 

ntrENSES 
rlau11a111 •• 

11■.-,cu r•1TI. 
••••••• 
'°"····'· el ordonuaDC:és •.. .,....,vi 

•mD<la•d•n.111. 

PAl'EIIEl\"1'5 EFHCfUÉS ET JUSTIFlts 

En 180-'S. En 1864. Telal, 

RnoaT. . . . . fr. 137,510,376 00 IJ5,519,1S0 7J 115,S0J,571 801 !IOO,:S04 08 115,501,875 88 

SERVICES SPl!CIAUX (sum:J. 

/Jtpen1t1 •llr le• crédit, ou partie, d, crëdlt1 re1ti1 
di1ponil>lu à la ddtur, de t't:ztrciu 186!, tl dont 
I, trntu{trt a tu füu ffl terlu dt l'article 31 dt la 
loi ,vr lo comptabilité de l'État (suite). 

•••••U•r• • .,. Tr•..,••• •••Hco (suite!. 
S 5. Trnaux deslinés à relier les charbonnaces el 

1\labliuements iadustriels à l'aval tle Lil-ge 
avec le canal de l.iéffe à ara~'llricl1l. . • 

S O. Construction du canal de Turnboutà Anvers, 
par S•-Job in 'I Goor . . . . . • • 

S 7. Exc'.-cution par la ville de Liéce des travaux 
incombant au Gouverncmcn11 à cbarce par la ville d'c:i:c!curcr ces lrarau en m,me 
tempi que ceux projetl-s 11ar elle pour l'éta 
blissement d'un 11uai avec 11or1 cl abordai:e 
dans la traverse de eeue ville. 

§ 8. Acquisition de terraios el dépenses de con 
slruclion d'un c!lablissemenl 1,our le lir na 
tional; subside pour l'établimment d'au .. 
lres tirs. . • . • . . . 

aJ11let6re ••• TraWt.•x Pllll••• 

1 

1. Conslrucrion d'un chemin de for rlirecl de 
Bruxelles à Loavain, par Cor1enberg • • 

2. Acbèvemen1 du canal ile Dcynte à la mer 
du Nord vers lleysl, y compris la lransfor 
mation 1lu barra6e de Deynzc en écluse à 
W. 

!S. Élargissement de la 2' section et acb~,ement 
de la 3< seclion du c.inal de jonction de la 
Meuse à l'Escaul. • . . . . . • • 

801,400 10 

008,467 70 

ffl,000 • 

E1tension cl améliora1ion du matériel d'e111loilalion des 
chemins Ile fer de l'État, et rcm11laccmen1 des ponls 
prcvlsoires sur la Sambre. (Loi du 10 mai 1862) • • 1 .S,0111386 10 1 t,703,881 IS2 1 2,763,881 32 

Reconstruction partlelle du mur de quai s'ét.enclant sur 
la ril·e &auche de l'Ourthe, depuis le pont de Longdoz 
juS<111'au pcnt d'Amcrcœur à Lié&e, et coosolillarion 
de la partie à conserver de ce mur de quai. (Loi du 6 
août 1802.) • . . . • . . . . . . . . . 1 15l5,6GO 35 j 114,407 41 1 114,497 41 

· Extension des li(fnes et appareils lélég'raphiques. (Loi du 
G ao6t 1802.). . • . • . . . . . • . . • . 1 295

1
853 08 j 205,266 53. 1 !04,IJOS 18 

Créanceurriénes se rapportant à la comtruction du che- 
min de fer de l'État el qui ont été reconnues fondées 
par jugement. (Loi du~ août 1862.). . . . . • 1 665 35 1 • 1 • 

!,000,03! 50 

!35,581 70 

431,401 06 

801,400 19 

095 71S 

• 

100 • 

1,150,7.22 31 

.. 
!35,670 90 

709,845 50 

095 75 

100 ~ 

1,066,413 31 

!35,5i0 90 

l508,Hi5 51 

744 80 

• 

• 

• 

88,089 ~ 

• 

4,680 • 

800,590 ~9 

995 75 

• 

100 • 

• 1 2,763,881 32 

• t 114,497 41 

658 i55 1 !05,266 53 

• 1 •• 

1, 15!1,40i IU 

235,570 00 

1SliJ12Hl 51 

. fr. 147,668,706 7'l l'll,1101830 63 l'l0,706,007 771 99lS,385 !3 l~.U,091,303 .• 



( 57 ) (fi• 5.] 

ClCE 18f35 (SUITE). 

de la clôt-tire de l' exercice (suite). 

? A \"EMl~NYS 
1 

RÉSULTATS l'()UR LE RÈGLEMENT DÉFINITIF DU llUDG'ET. 
CRÉDITS DÉPENSES --- - --- realaul A tff'ec111,c, ou AJ1uU•tler 

E:u:i,bn.r, re•tb Ul,rt,1 
CJ\U)l'rS CRÉDllS cllt»ns au ,.. d,c. taa, 1v.,-1u c11.ions 

Sur ! su, 
e1ci1>.t.l'fT ll!XCIED.t.IWT à lnM1'ttr à l"Utr trid1b ~Ut JCtyJe,1, 

compltmentelrrJ eree 1361, conro, •p,lri.aaa U doa& le »•J"JDfW.•n..-a ordonnnnces Onl'lnnonccs non censcmmés 
fmmrot. a l"•rllelr lnrufrrl a t-11 1110 tt 4t en d'oure,tur( U:9 Df PE:1'0111, US CafDIT8, à aceorder, !ô de r.1 JoJ IUT •• l'e.un, 1804 {ara. Zl drfuhthn. d«.=C"r~Jit, na anaoultt. comphblJlll. dt I• IGJ nr la ,·cuarr 1•cur-dcc IIQ. 

1■bl1J1,~ 

17,504 831 • l:n,0011106 2?JI " " 12,004,841 02 1 " 101080,555 2:5 1 1?5,519,Hl0 71 

818 80 

007,472 04 

22!5,O0O • 

15,262 04 )) 

1,247,504 78 

097,4i2 04 

22!:i,000 • 

5,262 04 

1,247,504 78 

801,tOO tO 

100 ~ 

2,763,881 32 

• 1 • 1 39,10.2 041 11 1 . 1 ' 1 . 1 39,162 94 114,4"97 41 

• 1 t 1 00,580 55 . • . . 00,586 55 205,266 53 

• . 
1 ""' • n 665 35 . . • 

1,3j0 • • 1,842,010 10 . • • • 1,842,910 19 1,156,7î2 31 

• 1 . 1 10 80 • • . • fO 80 235,570 00 

., ' 118,180 11S " n • • 118,180 15 w~,~121>1 

tll,44~ 63 • 26il'lo7,000 00 • • 2,00~,!lO(l 37 • 24,552,453 72 21,110,830 63 

15 



[ N° 5.) ( 58 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte des dépenses, à l'époque 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

CRÉDITS 
ac:(:orJé, 

P.ll\ LE BUIJGfT 
prfmitU 

cl par des lois 
1pitillle1o, 

DÉPENSES 
r~tlilt#t.i&.du 

■anvu;u FJ.n,. 

DllGIT" 
C0tHllt41, 

et ordon nnncés 
au profit Ju 

crl&Ncl4!:r,dt l'l:lal. 

PAYEJIŒNTS Jo;Ft'ECTUf:S ET JUSTIFIÉS 

En 181'.i3. En 1804. Total. 

R~rol\T ..... Ir. 147,oos,100 12 121,110,sso 1,s 120,106,001 771 205,::;ss 2~121,001,:;os .• 

SERVJCES SPÉCIAUX [surre), 

Dépense, &ur les crédits ou partie, de crédits restas 
di1ponible1 d la clôture de l'exercice 1862, et dont 
le transfert a tu lieu rn vertv de l'article J,J de la 
loi sur la compta~îlilé de l'Etat (suite). 

•••1■1h.-c, 4f>■ T•avaua public• (suite) 

r ! 4. Amélioration du port lie Nieuport 1 300,000 >) 1 n 1 n 1 

5. Canafüa1ion lie la Meuse, depuis l'embou- 
chure de la Sambre à Namur jusqu'à la 
limite supëvleure du bassin houiller de Cho- 
kicr. . j 1,400,000 • 1 1 • 1 1 

§ fi. Complément tics travaux destinés à relier 
,~ 

les cl1arhonnaffCS et établissements indus- 
triels à l'aval <le J.iéBe avec le canal de 

!)55 201 ; Lié&e à l\Jaestricl.Jt . . . . . 1 000,000 • 1 3115,208 47 1 512,255 211 313,20& 47 ~ 
<l'i § 7. Construction du canal de 'Turnhout à An• c.:: 

001 551 00 vers, par S•-,Jul, in 'l Goor . 1 1,000,000 • 1 1,301 55 1 'iOO ni 1,~01 55 •... 
,:, 

§ 8. ÊtablisscmcnL d'une branche <le raccorde- Q 

"' '<l' ment entre le canal de füu~es à Gand et •.. 
le bassin de commerce dans a dernière de ~ 

't:I ces deux I illcs . . 1 500,000 ,. 1 37'll,315 82 1 360,008 121 2,047 101 372,~15 82 ·a ...:j § O. Canatisation di:, la Mandel, depuis la Lys 
jusqu'à Roulers . . . . . . . . . j 008,750 • 1 0!.11273 0~ 1 85,485 631 13,788 ~, 90,275 65 

§ 10 Achèvement des stations el de leurs ûépen- 
<lances, et prolongement du quai du Rhin, 
à Anvers . . . . . . . . . • . 1 5,0001000 ,. 1 430,40~ 461 368,001 401 0:!,402 • I 4~0,46-3 40 

S 11. Conitruction d'un canal à urandc section , 
formant jonction de la Lys à l'Yperlée. 1 2,800,000 " 1 ,, 1 1 1 " 
Jlt•t•tl,.,ca do l1b1C,l'le11r, 

Amélioration cl complément lie l'armement de la &arllc 
civique (Loi lin 8 aout 1802!. . . . . . . . j 160,040 " 1 - 60,156 !)5 1 5s,m 031 2,035 !J2l 01),156 05 

Complément de l'établissement du tir national cl frais 
1l'olp,!1•lcnces de llP pour le choix d'un type d'arme 
de guerre. (Loi du 14 août 1802.) . . . . . . . j -12,581 38 1 42,520 16 1 42,520 16j . 

1 42,520 1û 
Exécution de travaux publics d'utilité communale dans 

les localités atteintes par !a crise de l'industrie colon- 
nière, (Loi du '26 décembre 180'2.) . . . . . . 1 500,000 " 1 388,447 " 1 548,563 ·I 22,'!1(; n 570,770 . 

- 

1
58,070,168 10 122,818,613 671221:SSl,671 931 5[)0,8~0 1 t 2:l,781,502 04 

Dépen,cs sur les crédits al/011é1 par des lois volés 
dans la cours de t'eœereioe. 

aaa"'tbre de 1'1•16rloar. 

Construction et ameublement lie maisons d'écoles. (Loi 
du H mm 1,iM.) . . . . . . . . . . . . l 1,000,000 

0 1 !166,010 10 f 443,6:53 801 203,003 841 67i,G47 73 

------ 
A ni-;ronrn. . fr 1 1,000,000 • 1 066,010 10 1 443,653 sol 203,905 841 077,047 73 



{ 69 ) [ ~o 0.J 
CICE t8(}3 (su1ts). 

,te la cl~lure tle i' e~e,•cice ( suite ). 

P .l 'IIOIEl\"'1'8 CRÉDITS 
RHSULTATS POUR LE RËCLEMENT DÉFINITIF DU BUDGET. 

..,...,•hr..ct- •• 4j••H•rr. DEPENSES 
E.ntdallU JQU1 lll>N:I 

CRÉDITS - CIÎlll'U çatons .1 CRiDITS 111 Il cWc~tlll, n, lei 
s.ar' IIJUliDA•T B:lt:*•.a•T à tnn..fl,_ , l't:r.er-- crldlll pooa:r 1u,1tes 

-·~T'XII"- ~-· c,,~-- e>rdoQ.llaaces •• ,.,um,atalm non eonsommn 11,, 11161, ~o.oror- 1p&l-,,u:1 n dopl. lt 
1 WMt~I 4 l'Olllda ttaa,r•rt • '" Jleu~, do •• , •.•• TC"rwr• u,i,tnuu. ,...,.,,.. 

it accorder. JO~tlok!Wb , •••••••• 1101 ( .,,. 31 
•••••••• t.loo.. 41,ul.U~ <& à uaaler, to•ptûllltL 4t la loi ter 1• -p l'curdee tel3. •••1m,,, 

19,441 ~ • 'llJ;rD,000 09 • . ,,005,506 'S7 • i4,552,4!S3 71 21,110,830 63 

• 

. • 300,000 •. • . " . 300,000 • • 

. • 1,400,000 • • • • " 1,400,000 • • - 

• • 286,701 ~ • . . • 280,701 !S3 313,'J08 47 

• r 998,808 4!S • • • " 1)08,008 45 1,301 lS!S 
, 

• • 127,084 18 • . . . 127,084 18 312,:ms s2 

" • 899,470 37 n a • • 899,476 'T,7 99,'!7!5 63 

.. • lt,509i!S36 !S4 . . • . 2,509,531) !i4 430,463 46 

!,8001000 
. 

2,soo,000 • • •• • . • . • n 

• • 99,883 ()5 •• . • . 09,883 05 601Hi6 95 

• . Cil 92 • . 61 fi .. n 4~,1120 16 

17,608 • • 111,~ • . . .. .. 111,553 " 388,447 • 

37,111 t5 • ~151,51,4 43 1 • 2,b05,lî67 59 ., 34,14!S,086 84 22,818,613 67 

88,3&, 41J • 33,980 &f • • • • Z:S,080 81 966,010 10 

88~3&2 461 • 33,089 81 • • • 1 131980 B1 

i6 



[N° 5.] ( 60 ) 

BUDGET D~~ L'EXER 

Compte de~ dépenses, à t' époque 

MINISTÈRES ET SEI\VICES. 

CRÉDITS 
atcor&i:1 

DEPENSES 
rh11llat)ldt1 

••••1cu t.&.1,1 •. 
p,l.,.lllr I D ::.:~,! H 

et par des lois .

1
. el ordonnancés 

•pt~l1le,~ ,m:~,~~~~ ~~:,,u. 

l'AYEMENTS EFFECTUÉS ET JUSTIFIÉS ---------------- 
En i8fi3. E11 1864. Total. 

linon .•... fr. 

SERVICES SPÉCIAUX (s11m) . 

.Déptnies sur les erécl(t, alloués par des loi, vott!u 
dmu le cour, de l'exerclee (suite). 

1 
i 
1 
1 

1 
1 

Continuation des travaux d'amélioration du ré- 

1

! &imc de la Dendre . . . . . . . . . . 

~ Continuation de la canalisation de la Meuse depuis 
~ l'embouchure de la Sambre à Namur jus1111'à 
.S la limite supérieure du bassin houiller de Cho- 
.:; J kier . . . . . . . . . . • . . . : l Exécution Je travau:i de défrose ries ouvra&cs du 
--::s port d'Ostende et de ses abords, el ,le la côie 1 :§ contre l'action de la mer. . . . . . . . 

1 
Travaux d'amelioration et d'ornementation à la 

salle des séances du Sénat . . 

•laf.at.6,-e••• T.,..,,••• •••llç•. 

llll•l,tC.6t"e de. WJ.oaacd. 

Prix de rachat du péai:e de l'Escaut; intérllls et rrais y 
relatifs. {Loi du 13 Juin 1803 J • . • . . • • • 

1,000,000 ,. 1 !}66,010 19 

Se.-vice ordi11aire. 

Dépenses arriérées de l'exercice 1850. 

1800 

1801. 

1802. 

- proprés :i l'exercice 

Services ipiciu 11x. 

Dépenses sur les crédits transférés de l'exercice 1862. 

2,000,000 ,. 

1,400,000 " 

550,000 • 

120,000 , 

2,000 • 

55,403 44 

31,0!S0 " 

415,053 SOI 205,905 84 

1,012 50 

55,403 44 

31,050 • 

38,400,000 n IJ2,0!)2,867 72 112,002,867 72 

4:,,410,000 • l 13,147,351 1'.i5 112,504,587 55 

3!17 50 

677,647 73 

2,000 " 

55,10;; 44 

51,0:iO " 

1 12,002,867 72 
.-----1 

204,~81 341 l~,8581068 80 

RÉCA.PITlJ 

,; 

211,050 84 3,025 71 S,025 71 5,025 71 

3,476 82 1,024 58 t,024 58 1,024 58 

201,057 72 165,057 01 22,025 08 150,700 33 153,535 01 

680,675 16 567,134 14 195,261 82 361,245 70 550,508 52 

l 5!1,51SI ,025 45 150/>58,335 71 08,100,414 64 51,482,359 06 140,672,77i> 70 

58,070,168 IOI 22,818,613 07j22,38l,071 031 300,830 Ill 22,ï81,!502 04 

- alloués par des lois votées dans 
Ie cours de l'exercice .•. 1 43,470,000 ni 13,147,331 :ml12,504,587 551 264,581 34I 12,8118,008 80 



( 6t ) [N° 5.J 

CICE 1863 (snrrs). 

de la clôture de t'exercice (suife). 

l'AYJ.:MENTS IIÉSULTATS POUR LE RÈGl,E.\IE~T DÉPl!'tlTIF l>U sencsr. 
re,hml à dr~ctuc:r ou.• juallfte.t. 

CRÉDITS OÉPE:'iSES r---~ ..... ----------~~· CIIÉDITS ClltDITS CIi i.OIT$ au SI llh .St,),, 1•r Je, • CH ÉDITS ' 
KllC1$D4!W T l<JlV&D411T Un'"rérer .\ t'esee- créd••• ""'°" kn'ic:e. Sur :ôSur- tol)111p,tt1n.enual~• non con5ommé5 Cite t8"' "Q(ç,r• Jf'('CtAIUZ et dont Je »*•,:11rar1wM 

ordonnances ordonnances flltmtDl à l"lrlicle tnn,C..:,-1. • C'dl Uitd -3 cl• en tl'uun:rlure LI.IPEtUIHI u,cat»an. à secordee, et , ~DDNltr. 
l!O d< J• l01 1ur ,1 l'n•r<• , •• , (m. H 

c:u·c:ul11, Jon. Ife e,cJ,, ~111,s.aL,t,lié. de ta~, ••r la comp, 1·~urcJce 18'3 
w.lllw). 

28!!,302 .) n :n,080 s1 • n . . 33,08!) 81 1 OÇG,010 10 

1 
1 

•> . . 2,000,000 . n . . ., 2,000,000 . " 

1 

" " 1,308,000 . • . • n 1,~08,000 • 2,000 ,> 1 

" . 404,5()0 56 n n . . 401,596 56 55,403 ,14 

" . 88,050 n ,, " . .. 1!8,050 n 31,050 . 
,, 

" 10,:;()7, 132 28 n . 26,507,152 28 12,002,8G7 72 

288,:502 40 . ?i0,:S2-2,008 05 • • 
1 

. . 30,322,668 6:'.i 1~,147/s:51 35 

LATION. 

~ . 23,025 13 ., . 23,025 JS . ., 3,025 7i 

• . 2,452 24 " • 700 48 1,745 70 ~ 1,02-1 58 

12,022 n ., 125,100 71 . " 5,814 08 110/!!IG 03 ., 165,057 01 

10,025 02 " 115,5i 1 02 .. .. 12,:54;; Gll 101,107 30 " 567,134 14 

071,000 83 14,501 18 5,440,5()3 22 223,875 48 225,875 48 4,050,401 73 7!17,IGI 40 . 150,558,355 71 

07,111 G3 " 36,1!>1,Si 43 " " 2,005,567 50 . 34, 145,0SG 84 2},818,(113 117 

288,562 46 . 50,:Y-22,068 05 .. , » . 30,522,Gllil 05 13,147,331 35 

1,0111,782 54 14,501 18 72,184,005 40 223,875 48 22o,87?1 48 6,700,851) 27 1,009,300 04 64,468,655 40 187,01}2,:;22 17 

- -- 
1,034,283 72 72,184,005 40 

71,061,020 02 





( 65 ) (N° 3.) 

C031PTE DÉFINITIF DU BUDGET DB t'EXBRtlGE 186 3. 

RECETTES. 

/)éveloppements., par natu·re de pereeptiou et pat· artiel« du Budget. 

-♦- 



f l.'i0 5.] ( 64- ) 

TABLEAU Ltn. ,/. IAlPOTS. CONTRIBUTIONS DIREC 

Evaluations du Budget - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATJON DES PRODUITS. 
tV!LUATIONS 

ll(CETTES. 

DROJTS CONSTATÉS 

PAi\ l'"ATI/RE I l'AB ARTICLE 
de du 

pereepucu. DudgCI. 

----- 

En 1863. 

Foncier ..• 

1 1 1 
Principal . • . . . . 15,044.52! • \ '15,0441527 '') 

3 centimes additioonels ordinaires . 478.:rn, , 478
1
335 80 

2 centimes additionotls pour non-valeurs. 318.890 , 18,886,290 " 318,890 52!18,880
1
292 12118,296,22'3 45 

10 centimes additionocb extraordinaires. . 1,5\14,4?.2 • 1,594,452 70 

3cc•addi1ioonclssupplémen1aireuurle1ou1. 550,086 , 
1 

550,080 10 

) 

Principal • . . . . • . • . . 

10 centimes additionnels ex1raortli11aires 
Personnel . 

Amendes. . • . . . . . . . . 

Frais d'expertise . 

~ 

Principal. . . . . . • . . . . 
/>ate11111. • . • 

. 1 O centime, additionnels extraordinaires 

Droit ùe débit des boissons aicocliques . 

des tabac, • 

{ Principal. . . . . . 

lltdeuancu } Centimes pour le trésor. 
•ur kJ mine,.~ 

5 centimes sur les sommes précédentes, 
pour [rais de perception .. 

.Ooua,ies .. 

1 caré . . . . . . 
) Eaux-de-vie étrancëres 

Droib d'entrée .

1 
Sucres raffinés . 

Autres marchandises 

- de sortie 

- de lraosil • 

- de touoage 

4ecise, .. 

1 

Sel. 

Eau de mer .. 

Vins étrangers. . 

Eaux-de-vie indigènes 

- é1rangères. 

Bières .. 

Vioaicres • 

Sucres étraor,er, . , 

Sucre de heuerare indicëoe 

Glucoses et autres sucres non cristalli1able1. 

0,680,000 , 

008,000 , 
)10,ll46,000 " 

3,650,000 • 1 4,015,000 
365,000 • ) 

O,û88,2l6 /43' 

908810811 
' (J0,604,2i0 24f10,078,080 65 
120 44l 

37,116 56} 

l 3,675,240 471 
• 4,042,767 52 

367,518 05\ 

1,225,000 •11,257,070 25 1,257,6i6 25 

200,000 • 207,077 50 207,977 50 

380,000 • i l 320,252 2~ 
48,800 • -450,000 • 42,267 1 390,095 35 

21,~00 • 18,575 ll6 

. 1 1 562,011s 10 

. ( 1ô7,546 80 
: ). ,.' 0,000 0 

000,000 •I 576,357 oo 

: } 8,730,000 

: } 3,870,000 

3,747,222 41 

1,176,0~3 31 

197,104 00 

387,715 29 

20,407 02 

12,756,811 50}14,118,555 26{12,756,811 59 

562)036 16 

167,546 80 

29,407 02 

26,395 70 

576,357 00 

f i 5,538,840 78~ { 5,555,986 78 
5,200,000 • 5,626,980 08 

88,130 30 88,150 30 

2,100,000 »12,000,004 2112,000,904 2112,009,904 21 

5,850,000 • 7,517,338 77 7,517,338 77 7,433,176 34 

100,000 D 41,020 751 41,020 751 41,020 75•· 

\ 

8,728,963 35} { 8,728,961 30 
• 8,740,204 64 

11,241 20 11,241 20 

A .REPORTtll 

t.o,ooo n 

{ 
1,545,105 73} { 1,221,0110 52 

• 3,803,345 28 
2,1118,230 55 1,000,752 78 

20,IH7 561 20,017 !S6I 20,917 56 

. fr. l71i,7i9,290 •177,4171354 53177,417,354 53'74,908,070 Hl 



( 65) 

TES, DOUANES E1' ACCISES. 

vrements effectué,, par amlée et par naiure de perceptiou. 

DiVâl.OPPllllNTS 
DU COJIPTE DÏrllllTl• DU BOOGtT 

De L'UHCICI: 180~. -- 
.,,. 

RECOUVREMENTS F.FFECTu;.s RESTE APUllEMt:NT DES RF.ST.ES COMPARAISON .,; . - ,rleftrnr .. Ji A UCOCT■sa _, ... -- Mthalua1lonncc1a,_.n....,.&s. .9 TOT.IL ••• 11ao1u 1 lu olroll• odNlal41 AaTICUS ttptrll1 , 1·n-1cc •• ,,..,, . ----. ·- •••••• --- ■IUD""1' UCÛàNT En 1804. P.1a 11~Toa1: l P.t.a .t.aTICLC ••••••••• •• •Il Uarllla'f• 1 • ,_.,rr f.l desndev11ble11 __ ,." •. •••• ••• •• .. "" ••••••••••• do •• ,. .Cl 

""'""''""• lodpt. 
·•l'&la& • I.Uble. .r.t'l'tut.. lei 4'1aktera évalua1io115. reeo11vrcD1enls. ~ 

li00,068 67 18,880,20:l 12 18,880,20~ 12 • • . • • 2 12 

GUl,192 so I0,t,041'!70 24 10,004,270 24 • • 0 • .. 40,270 24 

205,545 11 4,042,i07 52 '1,042,707 52 • . . • • 27,107 52 

so,10~ 04 1,257,070 25 1,2:S7,GïG 25 • , n • • " 32,070 25 

10,87! 00 207,'J77 50 2071077 !iU . " • . • ï,077 50 

2,380 00 1190,005 35 300,00!, 35 .. • • • 50,004 05 • 

• 5Gi,OSO 101 " 

( e 107,540 80 • 
15,801 57 • 20,40ï OJ • 

~ • 12,756,811 50 14,118,555 2ll • • ,, • • 
" 20,:;1,15 70 • 21,ns 10 . . . n 

?,70,357 oo, 1 32:S,G42 10 ' • . ?;,53!1,086 711( 
5,024,117 08 ~,SM . • . 9',Btl; • . 424,t 17 08 • M,130 30 ' 

• 2,000,!104 :!J 2,000,90-i 21 • " " " 90,005 70 • 
84,162 43 7,517,:S38 77 7,517,338 77 " . " . • l16671!Jl58 77 

• -il,MO 75 41,020 75 • • • • 58,070 25 • 
1 00 8,728,1103 35, 

8,740,204 04 . • " . • 10,204 64 • 11,241 29 

303,500 55 1,530,507 07i 
1-i,5C8 6G 3,8481836 G2 14,508 60 ~ ". 21,10;:; 38 " 417,486 17 2,~181230 IS5 

• 201017 liO 20,011 50 • • • • 20,082 44 • 

2,401,003 68 77,lS00,082 87 11,:;oo,os2 s1 17,371 00 • I Il 17,~71 GO 582,807 01 2,253,560 48 

i7 



nnLBAU Lan. "'· (1111u.) --- 
( 66) 

JJIPOTS. - CONTRIBUTIONS DIREC 

Évaluation, du Budget. - Droits constaté,. - Recou 

DÉSIGNATION DFS PRODUITS. 
PALUATJON 

••• 
&ICITTU. 

DROITS CONSTAT~ 
•••. rltarJe ••• nilnûla •••••• &. 1-------r-- •- -. - 
, .• a ■loTIIAI 

•• 
_,11o •• 

•.•• .loaTICI.I 

•• , .... , . En 18GS. 

Ruou. 

ûuranü«. - Droits de marque lies matiéres d'or et d'argtnt 

. rr. l75,721','l00 •)77,417,354 5lll77,4ti,~5'i 5Sl74,098,070 10 

!U0,000 •I !63,700 221 !O:i,iO'J !21 2&.'5,700 2! 

( 

Droits de magasin des en1rep611, perçus au proOt de t•t1a1. 

/ Lo!ers de bilimtnlt . • • . 1 

lleceue, J ~ Forcemen1, en recelle oplirés pu l'administra• 
. ~ tion, par suite de la vérification iles re1>,i11rcs 

dit1er1ttr • 1 tenus pu les rcce,eurs. . • • • 

ext!~{t:!ireal' ContribulioMdu territoire neutre de Moresnet. ) 

·, accidentelle,. . Frais de vérification des marchandises 

• &Il profil du rondi ile non-valeunc . 

\ De Inule autre nature • • • • . 

200,000 • 234,078 01 2041678 !Il 

S,ilG S!. 
' ' ! 
' ~a•j 

2s1000 •l 1,190 } 51,!.!80 40 
' / · ........ 
' -18?> 80 
l 

\ 10,440 73 

1 

TOTAL. • • • • fr. 176,194,290 

168,434 03 

3,l:il6 82 

0,474 53 

1,100 04 

485 80 

J0,•149 73 

-,~1,00,,0,. 00111,061,~" oor,,,..,,tœ 74 



( 67 ) [N• 3.] 

TES t DOUA~ES ET ACCISES (&UITE), • 
wements ellectuéi, par anni~ et par nature de perception. 

DtVELOPJIJ!II.BNTS 
,,., co••r• .Dffl■ITII ,,., •UD'!',l' 

01 L'uuc,ca t8œ. -- 
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COl!PA.BAISON .,; • nc •• ?rff. g - ,, ,. ascov,an. . .. , .........•.. _.,_...,_ .. , 

T02'AI. ••• »ao1,, - ""- - :::s AJI.TICI.III - d -- Ill 4rollo C0M1a\4t ..... , . npo,U, l l'nercic. lalH11I, ►Uacliars• - nclour ucilun •.. En 1804. PAIi IUTll81 P.lll .111.TIC:UI n ,ahàlaùu •• , l_,.ntt J de, rede,ahle1 •.......... ,.,.,.. ln .,.. do du 1n1uraiaace Û• &Dr ênl111tion1. ptntplloA. •••.•• et. c101•t1a1. IJMUIIAlt, ,...,..,n. ••• 11a111i,n. reco1nrernenls. 0 

2,401,003 68 77,lS00,082 87 77,~90,08! 87 17,371 66 ., D 11,,m 66 58!,807 61 2,!53,550 48 

• 265,700 ·22 2113,7()0 2;i » ., " • • 23,1(){1 22 

60,243 08 2;;4,078 01 2341678 OJ 6 • ., . • 34,078 01 

" 3,l516 821 

» 0,474 55 

., 1,100 04 51,!Set 40 26,280 40 .. • • " ~ 

• n 20,l5!i4 48 

• 485 80 

.. 10,440 75, 

2,407,!47 00 77,040,051 40 77,040,BH 40 17/>71 06 • " 17,371 60 58!!_.867 (11 t,;;;~,220 01 

-· 
1,755,~61 40 

. 

i8 



IN" 3.) 1 68) 

TABLEAU LITT, /J. [j/POTS. -. ENREGISTRE 

Évaltl(ltions du Budget. - Droits consuués. -.- Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
tV.U.VATl0~$ 

d•• 
IUCl!TTII. 

DROITS CONSTATÊS 
t\ b cbargo de, rc:derablt• .iori1J1.J. 

PAR l'IATUR6 l FAR ARTICLE 
de du 

peretpllon. IIUdltl, 

1 
Acte. civils public• . 

- so11s seine; privé 

Enregistre- - jurliciaircs . 
ment ... 

(:10e,uiineodd1-1- d'huissiers. . . 
tiounm.) 

Leures de noblesse . . . 

, Permis rie changer •le nom tic fomillr. 

G "' { Mise au rôle • re,,e .. ·. 
tr.(i eentlm. oddlt.J Rédaction, dépositions de témoins et expéditions. J 260,000 ·{ 

4~HH51i 

~34:005 Mj 

~ 

Droits d'inscription . . . . . . . . llypoth~!Jues. 
(2'ctn11111.0<1d11.J Droits de transcr-iption d'actes de mutation. 

, Droits de succession. 

Successicn1. 
(30«nllm.addll.) 

. fr. 

Timbre .. 
(sans addlllonn.) 

- de mutation par décès . 

- de mul~tion sur Ics successions en lie-ne directe 

- dus p~r les époux survivants , 

' l â l'intérieur 
, Passe-ports 

'Timbres l â l'étranger 
flxes. 

Permis de port d'armes tic chasse 

\ 
Timbres proportionnels pour effets de commerce. 

/ Débite. . 
1 Tlr•

1
"" l Pavables en Bclalrruc 

1 

•dh~,tr, rour ' "·1 
ed'cu de eem- 

1 morce eré/1 6 - à l'étran"Cf l'il111ngl"r, u 

Timbres tic dimension • 

1 
1S!,OS0,704 iil 

545,7110 58 

400,500 57 
13,500,000 " ( 14,551,G65 OJ 

û00,044 10 

551 20 

,t-<>·0•6-n• ~~I 
! -, t) ,, U-'1 '' 

Visa .. l Timbres proportionnels T. L { autres que des journaux étrangers lm res 
, de dimension iles Journaux élranr,ers 

54=5,ïf,O 58 

,rno,:;09 51 

û00,044 10 

551 20 
1 

\ ~?li> GO 

4=5,151 51 

254,005 54 

} 1 
104,355 56}' · { 1M,555 50 

2,450,000 ~ 2,000,81 O oc 
2,~05,4!,5 10 2,1505,4~5 40 

l Extraor 
l dinalrc. 

( Timbres 
lhes. 

j Warr,,nls. 

( Feuilles de patente. 

Effets de commerce 

Timbres 
proporlionncb. 

Timbres 
Je dlmcn1ion. 

Dons de caisse, billc!sau porteur, etc. 

Effets, récépissés, obligations, etc. 

Coupures. 

Papiers blancs pour acles, etc. 

Affiches 

Annonces el avis 

} 8,7150,~00 

1 
1,600,000 

150,000 

A l!EPORTEn 

3,600,000 

!,0,025,700 35! l 0,001,5;2 37 
, 10,405,058 4fi 

::S80,Hi2 15 370,015 54 

•• , ·l,!50!11215 04 ·J,508,215 041 1,t,OJ,300 44 

• 110,2ss s1 1 rn,2M s1 m,,soo 05 

/ 210 "\ Î 21 G • / i,-i88 ,) 1 7,488 ,, 

: 334,432 " ! 1' 554,402 " 

1 408,827 88 ! 408,827 88 

83,578 45 85,573 45 

20,808 50 20,808 59 

! ,G93, 153 05 1,605,153 03 

40,402 14 4ü,492 14 

15,837 :,h n,,837 5~ 
' • ! 4,on; 50 4,0l!J,f\10 O:! 4,045 56 

131i,B40 • 

507,'5i7 10 

227,~24 69 

,, 

2G4,201 651 
1M,101 00) 

102,ss; so' 

" 
12,270 !JO 

50ï,o77 10 

227,424 09 

>) 

>) 

1 
j 259,518 ,, 

1 16'1,101 00 

\ -J 02,887 30 
\ 

. fr. loo,:,00,000 



( CJ9) 

MENT nt DOllAJNES. D8~LOPPEIIIENTS 
DU COJIPTI Dtf1111Tll' .OIi BUDGET 

11t: L 'r.n11c1c11 1863. 
vrements effectué,, par atmée et par nuture de ~Tception. 

RECOUVREMENTS EFFECTDts RESTE APUREMENT DES RES'fES COMPARAISON •• à.reeouncr, Cl - .. __ .,. .. --- - ..... - de• lll•.ah1•U•1u •rtt 111 ffC!Ollfl'C'Ollnt, • 0 
1111' DROITS - - -- :;:J • TOTAL AIITICLl!S CS Id duit. eoa11a1.t1 ·-:.~ ...... î ,..,,, > 

P,lll lUlUIIB l PAS AATICLE 
A lael.a'1• alÛPlftT IIXCSDAU .. 

En 18Gt. <I,> 
des redenl,les 1011•e1 pot1ft• ml• à la cl1argc • ttt011ner del du "' .Q 

•• d111 dclti11t. t111•u"'1nee du •ur évaluations. reeouvrements, 0 ,.....,uoa. I l11d111. llMWlnle, rtccrcur,. Jts 4ébileun, 

1 
• 12,030,704 77: . ··~''" 1 . ~0,360 5 

14,351,605 01 • .. • • • 851,065 91 ~ 
• 6001044 1 \ . 

• 551 20 

• 21s oo; 

• 4.S,131 51} 
t77,150 85 . ., . . JI 17,1:SO 85 . 2-34,00!, 34 

• 104,335 50! - 150,810 OG 2,000,810 !)8 • " • • w 

• 2,505,455 40 

8!S,~5 07 0,1180,808 34} 
10,~67,0l.>0 47 -"! ····" 51) 

" 1,011,030 -47 210 50 380,182 f:S 

13,007 08 1,!i05,388 42 1,505,388 4!1 2,8:7 22 10,537 72 • 
!!4,011 58 • 

418 42 170,288 37 17B1288 37 • 20,288 37 

• 210 . 
• 7,488 • 
11 334,-1~2 • 
~ 408,l327 88 

• 83,!SilS 45 

M 90,808 50 

• 1,003,15;;- 03 

• 40,402 14 

• f5,8~ï 5~ 

• 4,045·56 4,0t!i,583 02 27 • 27 • • • • 365,583 02 

• n 
- 

1!2~7;2 10 13i,0-10 . 
~ 507,377 10 

• 227,424 00 

- • 
- ft • 

' 
4,746 65 21i4,204 05 

n 104,101 00 

1 102,887 30 

227,047 71 33,3021024 00 33130910M 00

1 
41,782 2;s 10,5B4 72 • 31,217 51 04,611 58 3,037,530 48 



(N° 5.] ( 70 ) 

TABLEAU L11T, B. (su1u) -- IMPOTS. - ENRECISTRE 

Évaluations du Budget. - D,·oits constatés. - Recou 

DÉSIGNA1'ION DES PRODUITS. 
ÉVALVATIO:'iS 

JIEGETTH, 

DROITS CONSTATÉS 
~ I• cbuge d •• r<de.ablu 4• l' Eut. 1------,-- 

~ All ~ATOii!~\ PAB MITICL-:-, En iSOiS. 
d• ~u 

pe-rc:eptlon. Bui.!ge-,. 

REPf>ftT. 

\ 

~

. Droits Je naturalisation ordinaire 
l\'aluraffsaliotu. 

- de ~ranJc naturalisation. 

. t 
. j 

1 Anwndu m 111a 
:I fière d'impdls. 

' Enregistrement. 

Grtlfc. 

Hy1101hcques. 

Successions. 

\Timbre. 

· l"·'°'·' •• 

l Amendes de condamnarion cl dornma- ! en totalité • 1 
A11~1ulu. ~cs-intfrêl.5 allri~ués au Trésor. . . 

dt co11da111n11t1011 tl en partie. . 
dq,nmu:,_e4 • inkrt/1 
"' matti-rt,di,-erm. ,\mendu ile consignaüon dêlinuivemcnt attribuées à 

l'Él.tL . . • . . . 

Tu r vt x 

5,000 

rr. 1;;0,ü55,000 

·I"·"~·'" '*'·"'·'" 
., 10,000 1 
) 1,000 • j \1 ,ooo '~ 

10,000 , 

1,000 " 

54,007 12' ' 54,00ï 12 ' 

: ( ·) 

1 

' ( )) 

150,000 8,!141 11 182,SM su 8,941 11 

10~1505 01 101,510 10 

lll,754 7:.J 1 G,75•1 75 

1<0,000 .\ "'.::~ ::1 ,ss,o;, J 
{ o,:;::;5 :;01 ( 

... ------' ,, _ 

130,:511 02 

0,427 65 

6,335 30 



( 7t) 

MENT sr DOMAINES (suns). 

vreménts effectués, pat· amiée et par nature de perception. 

(N• 5.) 

OÉVELOPP.l!M,ENTS 
llV co»n11 DÉPrlllTI.I" 1)11 !IUIIGIET 

DIE L'nuc,ca 11103. 

. . . 

RECOUV.REMENTS .EFFECTUÉS .RESTE APVRE.M.ENT D.l!S li.ESTES COMPARAISON ,;. • nc:ourr,r. = -- . ·- • a!COCYaa• - --- - - dn iff'flh,atlfot •uc k1 l'OCG11Yrt1Dl'III, • Q 
T•T,U, .. , 

1IaoITS - -- - ;i .&IITICLU d • lu droll, COQJlalll 
aau.all., J''l'Oflh 4 l••~-IU IDlfUI, Il> 

• la dJat1c HcjDHT ncb.1n ~ En 1804. .. 1 <:J l'.UI JU.TUl\t UII .ll\TICLII des redenble$ ltHDm,_. pbn,u mlt • I• ebarp: i rctooner d •• d•• "' de do C'AJarManre .te, •• .Q 
pttc.fpUon. Dad1e1. 4c rtuu. lcdtllol,. ,.,n,un. ,., dt.,ltan. éraluations. recounementt. ~ 

l 
1 

2117,047 71 33,;:;02,0114 00 33,::S0::?,0:?4 !JO ,U,71!:! 2.J 10,:ill.1 72 Sl,'.!17 r.1 !J4,IH1 58 ::;,037,530 .i8 1 • 

. 10,000 ~} 11,000 • " . • . .. • 6,000 " " 1,000 

" :.-i,007 l~i 
1 

" . 
' 

• 8,041 11, 182,1-i!t • 74!1 00 117 Ill . liol 8:5 • 32,140 • 
335 02 101,114(; 02 

,, 16,i!Si 7r, 

• J30,S11 IH, . 9,4n 05 155,07-1 57 . l5,0ï4 5ï 

O,SS5 so( 
. . . 0 

• 
1 - . - 

227,~l!.3 os 63,G:51,148 47 o;;,m,1,14s '4; 42,551 22 10,081 88 ·J:" 94,0JJ 58 31090,760 05 

1 - 
4:?,531 2~ 2,000,1-i!I .r; 



[NI) 5,j ( 7.2) 

TABLEAU Lfit. è. PEAGES. - E-NREGISTRE 

Evaluations du JJudget, - Droits constatés. -- Beeou 

DROITS CONSTATÉS. 
fVALU~TIOti& .à Jacb.\r1e-J.u rcJew•U •• tl.el'.ÎUL - 

DÉSIGNATION DES PHO~UITS. de, 
l'.i/1 11.ITU/Jt PAIi ,UITfCLll En 1SGiS. 

1 

lltcE'fTU, de du 
r •• ,e.,1100. bwl;tl, 

1 

DO~lAINES. 1 
1 Escaut . • 1 i 86,411 07 , l.<5,44!) 57 

l\leuse .. l i0,209 7!) 1 70,200 79 • 1 

Lys. . 88,97!1 7G ! 87,164 51 

' 
Dendre . 20/i07 37 20,407 57 

Sambre canalisée. 550,816 3:1 5?i0,ll1G 32 

Canal de Chartcroy • 00{1,0il:5 :;;; Oll0,085 35 

Droits - d~ ~Ions à Condé. 220,501 20 220,501 12 
<le navigation, - de Pornmerœul à Antoinr, . 184,524 08 184,524 08 de ponts, \ 
d'écluses, etc. - de la Campine. 103,050 45 105,010 71 

Petite Ni:thc canalisée , 7,89.5 !)(j 7,825 96 

Canal de Gand à Ostende .. .I 20,':!02 00 1 26,0GII GO 
'2,850,000 ·, 2,701,288 10: 

2S,8G9 82 - de Terneuzen. • . 23,1100 82 1 
1 

1 

- de Macstrichl à [fois-le-Duc. 45,081 ï:5 45,081 75 

Ritiidres - latéral 'à la Meuse o:;,os:11;; 051os2 ts 
ec canauz. ' \ Autl'CS \'OÎCS na.vig:tbrcs . 68,752 54 G8,ï52 54 1 

Droits de péage consignés , revirés au profil du trésor 002 li !l\ll 75 

' 
Produits des bacs, bateaux et p.issaues ,l'eau . 41,485 Oi 41,255 04 

- ries bateaux à. vapeur d'Anvers à la Tête-de-Flandre. 40,470 40 ! 40,•fZO 40 
i 

Vente de terrains p1 ovcnaut d'emprises. 10,:;:12 04 
; 

10,:522 04 

Location de terrains provenant d'emprises . 52,550 75 31,ï05 67 

Vente d'arbres, planrotions , herbagcs , etc. n,2a1 42 60,517 20 

Droï'ts de pêche . 35,902 10 j 35,3ti0 tt 
1 1 1 1 

t •c classe: Produits ,les barrières affermées cl en régie . f 604,466 5:, 1 f 603,807 tt 

floutes 
2' classe : Produits de; barrières affermées et en réaic . 84-1,040 65 ~ 842,8!;8 32 

appartenarit ! Vente. . 1,690,000 . ,.,, .. ,, .,.,., .... ., l , .. ,,,. "' 
<ll'Ét<1t, Terrains provenant d'emprises. 

Location. 570 87 374 87 

Vente d'arbrus , plantations, herbages, etc. • 1 1, 80,572 07 . 80,418 76 

- 
ÎO'fAt:r.L . ~- 4,450,000 " 4,3i50,?i55 30 4,330,535 30 4,526,=>20 o:; 



( 75 ) [N° 5.) 

MENT ET DOMAINES. 

vremenu efl'ecl1lés, par a,mée et par. nature de perception. 

l)ÉVfLOl1PEMENTS 
UU Cl>)IP'l'I! OÜINITI~ DU IIUOGl!T 

Dt L'UEnc11:e 1863. 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTf. APUREMENT nss RESTES COMPARAJSl)N ,;, à rttOUYtJr, ---- A JLIC"Ol.lf'•■I - dtt tnJq•tlo,:u ovte Jts rtc.ountmtnU. J:I 
L TOT.-.a. ••• 

1 _ _, 
lJIIOIT5 s 

l I.RTICUS .•.. 
reporl6i à l'nerdte 1ll1nnt. "' --~-- Je, drt>lll conuatit 1oz,uU1 >- 

Eu t8G4. à la d1t11e 
.,.- ~ R- UC~DANT llçiPANT S.. PAIi ~4Ttlftl! P.\R AI\TICLE " ml,~ lo •~••1• 1 à recourrrr <li 

1 
des rederables IOtDmfl potlÛI Jt, du "' dt du enturff'•nce du 1ur .0 

pcrtcptlon. Budgt&. de)'i;UL ln1Jétinle, recucur,. lu dililctur. éraluations, recouvrements. 0 
1 

061 50. 80,411 07 . 
• 70,209 79 . 

1,815 25 88,070 76 

n 20,467 37 

~ !S?>0,810 32 

" 960,083 33 

"08 220,50] 20 . 184,324 08 

010 74 103,030 -45 

ft 7,82!S Oil 

225 01 20,202 60 ' 
>2,788,840 21 2,448 58 1,748 58 . iOO • 61,11:SO 70 : . 

• 23,860 82 · 

,, 45,08! 75 

" 05,082 13 

. 68,752 54 . 
~ 42 002 11 

230 . 41,483 0-t 

• 40,4i6 4Q 

" 16,322 04 

64 ! " 31,700 67 1 

2,046 72 71,563 02 

535 33 53,002 10 

1 
1 78 30 603,880 10 
1 

794 18 .. ,,, .. 501 
1,003 27 ,.,,,. .. r.,, ... ,, 040 30 374 10 . 5û0 20 52,095 88 • 

li • 570 87 

i 153 0l 80,572 67 . 
/ 
1 

-----· 1 

0,823 70 4,336,144 53 4,336, 144 53 3,588 07 2,122 77 • 1,266 20 1115,855 67 . 
1 ---- 

3,388 07 

t9 



fN° 3.] ( ''" ) 
U.BL!A1J Lin:. D. PéAGES. - TRA 

Évaluations du· B~dget. - Droits constatés. -- Recou 

DÉSIGNATlON DES PRODU[TS. 

DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIONS I Uo cbarg• du rederablt, de l'Élal. 

de, 

IIECETTY.S. 
P.ll'I IUTURP. 1 P.lll .lllTJCL! 

de 
p,r-.eptlon. 

du 
BuJget. 

Poilu. 

. 1 

! Produil des lettres taxées . . . . . . . . . · i 
Taxe des lettres et aO'ranchi1semen11. ·- - afTraochiea el char&ées contre espèces. 2,M0,000 

. - ile la vente des timbres-poste . . . . . . 

Port du jouraaux 
tt imprimés. 

f Produit de, journa»i all'raochi& 

1 - imprimés - 

Émolumenu perçus en 9etlu de la Ioi du 19 [uln 1S42 

Droits 1ur les articles { Droits · 
'i d'argent. n, . é i nl"IIQ•S 

~ } 327,000 

. 1 58,000 

: l 35,000 

1 1 
( 400,454 75 ! 

• ~ 152,:ms 01 2,010,558 s2 
12,308,810 46 . l 240,533 05 t 

• 28!S,80:S 31 
00,210 20 1 

" 1 40,190 191 49,190 19 

. f 54,476 70 ~ 
35,513 16 

1,030 66 

Tou~1. . . . . . . . rr. 1;;,050,000 • 10,281,005 os 1:s,2s1,005 68 



( 75 ) [ N° 5.) 

VAUX PUBLICS. DÉV.EI.OPPEMENTS 
l)U coaPte .DUJ.JTlf llU IUDGIT 

Ill 1.'nuc1ce: 180.'S. 
vrements effectués, par année et par nature de perception. 

RECOUVREMENTS EffECTDÉS RJ!STE COMPARAISON --- • aaco1mua <let h&lllllloal •••• 1 •• .-11rN-•1t. 

T•T.t.L ... 
lel dNIU 00-lt• Observations. 

E111803. En 1804. ll••w1e Ucfp.u,sr 1t1du•T 
P.Aa IUTDall PAi A&TICLlt des redenbles ••• ••• ••• d11 •• ri.tu. haluation,. recounlllllflnls . ,-cp110A ...•. 

350,340 83 'i13,003 ~ , •• , ••• 75 ! 
132,313 61 • 13~1313 61 2,010,!S!SS 82 • • 280,558 82 

2,1508,810 40 . 2,'106,810 46 

249,!So3 05 . 240,533 05 } 
.2S!S,803 31 . 41,196 60 

36,270 26 . 30,270 !6 

49,100 U> . 41>,100 10 1 40,190 10 . 8,809 81 
. 
M,476 70 • 34,410 70 ! 

35,?Sn 110 . ?'.i1ô ô6 
1,036 66 • 1,036 60 

3,167,971 16 113,093 02 3,281,005 68 3,281,065 68 • 50,006 50 281,072 18 

231,005 68 

!O 



( 76 )· 

TABLEAU l.ln, E. PEAGES. - 

Evaluations du Budget. - Droits constatés. - Becou 

-- . 
DROITS CONSTATÉS 

tv,U,U.lTIOMS 11.1a .i..,.. du ...i.,.awe, ,s, rtia,. 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. - ~ - du 

PU, ll'&TDBt PAi AITICU 
HCETTU, de da 

'ptn<ji>J.n. ....., ... 

' 
Prodult du service des bateaux à vapeur entre 0.tende et OotJvr~f . 110,000 . n ~1,!St1 46 

; 

; , 

; 
: 

' 

1 

: 



( 77 ) [N° 5.j 

MARINE. 

vremenu effectués, par am1ée et par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU GO!ll'lE DÉFIIUTIP DII IVDGEJ 

DE L'UllllCIC!l: 1865. ._,,...;., 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE 1 COMPARAJSON 
.....---, -- ~-- .l 9.'ICOU-Y8.'&k ile• 1-.ahn.1,!on, o.-.-ec 1tl ruounem.eou 

TOT.U, sur ---------- .__.,,,_,,,,,.-_ Je, droit• C011•t<l6 Observations. 
En 1805. En 1864, à la cl,orgo ntEDnT uctDAIIT 

PAR NATURB PAR ARTICLE des redovnbles des dtt 
de du 

pcruptlon, nadget. de l'État, éveluations. reeeuvrements. 

271,511 40 • . 271,!'i11 46 >, . I0!,1>11 40 

1 
' 

l 

1 
1 
l 

' 
i 

! . 
' 



( 78 ) 

TABLEAU Lm. JI. CAPITAUX ET REVENUS. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Beco» 

' DROITS CONSTATÉS 
ÉVALUATIO:'IS à ID •h•'ll• dn redpabl •• do 1·Ë111. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. --- de, 
P.1R IIATVRE P.lll .11\TJCU 

ucnns. de du 
percepiloo, Budgc1. 

1 1 1 
Voyageurs, . . . \ 12,120,884 84 

1 

Bagages, . . lSë0,804 04 

Équipa6eS . . 16,:J00 22 
Chemi11 de fer . 

Chevaux et bc&tiau~ . . 30,500,000 • 424,418 j6 31,721,204 37 

Marchandises . . 18,005,516 32 

Produits extraordinaires. . . 620,656 60 

Produit des cartes de circulation dans les stations el sur lu chemins de fer . ~,!S85 • 

30,500,000 • 31,721,264 37 31,721,204 37 

Télégraphe, . ' . . . eoo,ooo • 612,36:5 01 612,363 01 

Tur sur , . rr. 31,100,000 " 32,1533,627 38 32,333,627 38 



( 79) [ N° 5.] 

- TRAVAUX PUBLICS. 

vrements effectués, par année et var tiature de perception. 

DffVELOPPEMEl'iîS 
1>11 c,,.,re »tFl!UTU1 .ou 111/DG&T 

DE ÙlUIICICE 1863, 

RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE COMPARAISON 
A alr(;OUY&lll de, intuaUoa.s ■tcc •~• rt<OU;f,e.aJeotfl • 

TOT,6L ••• 
la bolLI «l~lalh Obsenatlons. 

En 186,'5. En 1864. ' .. "''"' IXdOU<T uCJ10,11r PAA IU.TUA! '41 .lllTlttll dtt rede,ableJ du ••• 
1 "· 4u 

Ill l'ti.,. énluations. reeeuvrements. pt,ttpllo•• llod&n 

IS0,2421'li4 77 1,478,989 80 • IS!,121,164 lS7 . ~ 1,'.t:!1,264 37 

30,!41?,!74 11 t ,478,980 60 • ~1,721,264 t,7 • n 1,'nt ,264 37 

408,530 30 113,832 71 • 612,363 01 • • 12,303 01 

- ---- 
50,740,805 07 1 ,li0!,SH 31 • 32,M5,627 38 • • 1,233,627 38 



1 No 5.J ( 80 

TABLEAU Lin. 1·•,.. CAPITAUX ET REVENUS. 

Évaluati(>TIS clu Budget. - D1'oits constatés. - · Iieoou 

DÉSf GNATION f)ES Pl!ODUl'fS. 

DROITS CONSTATÉS 
tVALVATIONS I à l> cbal"JC •••• m1c •• bt<1dcl'É101. _____ .,. 

l IIECt:THS. 

l 
PAi\ !HTUI\E I PAIi ARTICLII 

de 
p;rccp1io11. 

du 
Budgtl. 

Pottes. 
Serufce• rigi1 
par l'État. 

Preduit 1lts abonnements au M1Jni1eur . 

aux .Jnrcales p-0rlemmtaires . 

:111 Recueil de., lof• • 

TOTAl/1. • . fr. 

24,000 • 

24,000 • 18,081 se 

18,081 50 

18,081 50 



( 8f ) (N° 5.] 

- TRAVAUX PUBLICS. 

vrements effectués, par année et par nature de perception. 

DÉVELOl'PDIRNTS 
011 co■rTE Dt,uur,, 011 lll'IJCCT 

oe: L'zuac,cz ll!Ol>. 

RECOUVREMENTS EFFECTJJÉS RESTE COMPARAISON 
.1, HCOUVH& dt!• i!nluatM.lftt a.tee let ~UYr!meots . 

TOTAi. ••• 
lts drolu 4'41Ulalû Obsena t Ions. 

En 1863. •12t11Arge 1uc.:o.un sxdo•n En 186i. .l'.I.R 11.1.TURE l'AI\ AllTJCU 
des redes ~ble.s du dot de du 

de l"Élo&, énluations. perc,plloo !ladget. rccounemenl5. 

18,081 50 " 18,û81 50 18,081 50 ., :1,018 aO ,, 

\ 

-- __ ,,_ - -~.--•- 
' 

18,081 no " 18,01!1 50 18,081 !,O ' !\Ota so ,, 

1 

2f 



IN" 5.J ( 82 ) 

TABLEAU Lift. G. CAPITAUX l,'T REVE~1US. - 

Évaluation& du Budget. - Droits constatés. - Beeou 

DÉSJGNATION DES PRÔDUJTS. 

l.oi du 30 juin 1840. 

- du 2:S mars 18i7. 

- du Il juillet 1858. / ,.,,. l , . 1850. du vente do - du _(l mai 
biens 

/ immeubles. ' - 1111 Il mai 11:101. 

- du 25 mai 18fü. 

- du 11 juin l80~. 

\ .Autres aliénations .. 

) 

des successions en déshérence. 
Produits 

net; des épa vcs • 

Prix de vente d'objets mobiliers confiés aux chemins ile fer 
concédés I messagerles , etc. , el non réclamé, 

Prix de vente d'objets mobiliers. - Catalogues, inventaires, etc. 

1 

provenant du Départem' des Finances 

- - de la Guc1rc 

Domaines. Pl'ÎX 
( r,,r,ur, ,npilo/c, / de vente - - de la Justice 

)d'objets mo-\ 
brhers 1 

"'"''""'' 1 

llachat et transfert de rentes 

Transactions en matière domaniale . 

DROITS CONSTATÉS 
tmv.mo,s 1 ••• ~ •••••••• ,."·"'·•" r=r 

des 1 
PAR IUTU8E P . .t.R AI\TJCLE ED 1863, RECtnu. 1 dt du 

perttj)llt;o.. Budgtt. 

1 
4,os;; 34 4,05:5 :54 

10,509 !)::, 10,30:, o:; 

1 15,835 80 15,ss::. go 
1 
i :?,440 •> 1 1 2,4(0 . 
1 

Gl,841 31 01,8;;0 " 

5,085 ()7 5,085 Ili 

421G03 (El 4:?,COS r. 

.. 0,486 "27 G,!iB:l ;;o 

• ■ 2~,747 os 2:.,:;:54 !)!) 

• ■ 1 1,180 71 1,18() 71 

tics Travaux publics 

clc I' ln térienr . 

rlesàlfJires Étrangèrt!S. 

llembourse-i tlu fonds de l'industrie nationale, 
meut 

111' capitaux tic créances ordinaires . 

Dommaffes-inlérêls ponr inexécution de convcmions , inté 
rêts moratoires compris . 

l\cfonrnisscmcnt pour moins valuedemobûiceüacsetbateam). / 
1 
i Produit <l'objols saisis cl confisqués . . • , • 

1 Paris du trésor dans les Liens possédés par indivis 

1 

1 • 1 

050,000 • 1 

A REl'OIITER. • fr. 

G52211 
1 

G52 21 

~,848 61 1,405 12 

170,180 01 1 lï3,l80 02 
1,,70,217 -18 

111,IJ!JG 08 103,000 78 

58,251 52 S8,020 !l5 

28,000 GI 28,!JOO û1 

11,552 11 11,552 11 

O,!i'JO 10 0,5!lc; 10 

258,-iiS !J5 7,7~8 04 

525,SiO 20 205,025 85 

;l,617 (i(} 2,017 GO 

120 7;:; BO ïo 

25,051 1i5 25,050 64 

1 1 :105 20!, " 1 ., 

1 ;;,084 07 3,084 Oï 1 

1,GOO /4~ _ 1 1,G06 44 

950,000 • 11,:r,10,211 ~il l 1,570,'i!l7 48 188,008 GO 



( 85 ) fN' 5.j 

ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

uremenis effectués, par année et par nature de perception. 

DtVELOPPEMENTS 
DU COllPH DbJNITll),OU BUDGlT 

DE 1,'eu11c1Cll 1863. 
1 

RECODVREMENTS EFFECTUÉS --:------------------ - RESTE 
J. 1lXC0l:,,'a1a 

APUllEMENT DES RESTES 
à reeouf'rer-. 

En 1804. 

COMPARAISON 
1--------------------1 dts ~n.lualloo, evee ln reeounenunu 

TOT.t.L ••• .\RTICtJ::S ______ _,,....._ k• droit, eoo,t•~• annulés 

- 1 à la ,hors• <1 
PA& IIATUae PAIi AATICS.ll des redevable• ,oaunc, por\tt1 

•• du e,uun,antè 
puuplloo Bud1<1- de l"l!tat. lndOul• 

Dl\OltS 
rtporl.Q à l'oenlce tolnnt~ ___,___ 

mb à la cb■rg4' 1 à recourrer 
de, •ur 

rtuteut.s. lta cldblleur1~ 

ucfouT I BlCIDA"1' 
de, dt• 

évaluatiens. reeouvrements. 

11 :51 

• 02 

803 01 

-U2 60 

1 
4,0:53 ::i4 l 

l 
' 10,50() 05 1 
1 

115,885 80 1 

~,440 D . 

61,841 lH 

5,085 07 

42,008 02 

1,u:; :;1 

').'f>,147 65 

1,186 71 

052 21 

1,8-i8 02 

• 1 17:5,180 02 
800,!140 00 

8,630 20 1 111,600 08 ( 

210 67 38,:?ol 52 

n 05 

" 71 

28,000 01 

0,500 10 

7,741 00 

2,2:i.f rn I qo1,2so 01 

'7,ülï GO 

25,051 35 

20:î • 

o,084 u1 

1,000 44 I 
. f 

56!!,'307 /40 145,000 ,, 52-'i}>D7 401 140,fü0 01 

12,761 30 1 800,840 00 1 800,81!1 00 f 500,:507 40 f -15,000 • 524,307 401 H0,150 01 

22 



(N° 5.) ( 84 ) 

T.\llLf.A.U LITT. G. (su1n.) --- CAPITAUX ET REVENllS. - ENRE 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. - Becou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
tVALUATJOlfS 

dco 

IH\OlTS CONSTATÉS 
à b 1tf1arge Je1 rc-Jcnltle, de t'k:1:t.f. 

- ✓i-- - 

rA~ ~ATVIIE l l'AII AaTJCLE 
•tCETTES. Je du 

1 1 l rentptlou. 8uJgel 

REPOIIT. • • Ir. , !J?'i0,000 • l1,~70,217 48 11,~70,217 48 
1 1 

l'rix Je rente de coupes de bois (tlécime compris) '. 1 01)~,1 iO I O \ 

- ,le chJblis, bois de délit 1:t d'éla[fl(;CS. i / ·Jf ()1-'ifi7 01 

18 50 

flortts • ◄

,l'obj,·ts saisis cl conlisqués 

de 1;1.rndée, panage , foin, et hcrba1:cs . 

Fermages des propriétés dépendantes iles forêts . 
1,t50,000 

- du ,lroit de citasse. . ( 

- du droit de pêche (baux et licences) . . · 1 
Concessions de tourbières, carrières, sablièrcs , minerai. 

. Rcdcn~c.es pour constr:1c1i.on 1l'usiocs et droil d'usage. 

1 lndemnltés pour carbonisation . • . . . . . . 

Loc;ilion des terrûns réscrré1 11:ir l'ailmi11îslralion des 
/ chemins ,le for. 
1 

de bâtiments . 

de calés-restaurants. 

- d'herbages , ,!'oseraies, etc. 
LJépendances 

âes 
1 

rhemini de fer. 1 Arçenl non réclamé. 

de vidanu~s 

Aliénalions d'immeubles provenant d'emprises. 

Prix de vente de mobilier cl matériel hors d'usage 

d'objets non réclamés. 

d'arbres, plantations, herbages , etc. 

École militaire. - l'cnsions des é/è,·cs . 

l Pensions de$ élètcô . École 1, •- 1 1 wélérinairc. - , arJJ ••• aux ma ai es 

Produit des ventes d'objets divers 

Écoles de l'éfonnc de l:uyssclcdc et de Beernem 

JJt~bli6Jeme111$ i Haras, 
et seruice, i 

réJ;iJ par I' Etat, ! 
l'rod11i1 tic la vente des chevaux réformés. 

- dessaillicsdcs étalons audépôt central. 

- d'ol,jcls divers 

. ( 
l 

1 
\ 

> J00,000 • 

Bênéflces de la fonderie de canons 

Al>onncmcnl au Recueil des lois et arretë« 

a11 Bulletin du 11/ruée de l'industrie . 

- au Recueil spécial des brevets d'invention. 

Produit du Moniteur • 

1 Maison de correct de S1-Dcrnard. - Produil des vidanges. 

A "'°""· . . fe.10,SOS,OO-O 

t2,8!)3 02 

2,135 2 50 
~,O:H 78 11,002,245 81 

5,175 40 

1>555 80 1 

I(} 1-0 -- \ -, ù oo 

1,587 20 

2V,81ii 15 

l ,Oil, '' 1 85 5CG !JO I , 
330 8-1 

1,005 85 

18,218 50 

5,8/42 20 

, 5,25i 20 

, oo,im GO 1 
1 

o.rss !)7 l 20,025 " 

sss 25 
lEi,182 74 

2,726 85 

,, . 1 25:, • \ 
) 525,000 , 254po 21 

55 80 / 
f 
1 

0 

15,258 • 

1 

6,000 » i 
1 
i 

" /,,110,1<0 40 1,,,,,,,,," 

En 181>3. 

788,098' GO 

809,102 81 

04,ii 4 OG 

18 50 

12,895 02 

2,408 50 

r,,022 78 

5,115 40 

1,004 01 

10,749 52 

1,1.fü 05 

20,807 15 

0,147 76 

1,015 » 

550 84 

1,005 85 

18,248 50 

5,842 20 

5,2:57 20 

5J,92i 49 

20,GOO ,, 

9,158 07 

10,9:55 D2 

1,û50 • 

255 » 

35 80 

" 
:!5,24G » 

5,000 » 

)) 

2,027,405 88 



( 85) [N° 5.] 

GJSTREMENT ET DŒIAlNES (su1TE). 

vrements effectués, par année et pat· nature de peroeption. 

DÉVELOPPEMENTS 
01! COJIPflt DUllllTII" Dll IUDC~T 

D& L'.EIUCICI! Jl!I». 

- -- 
RECOUVREMENTS EFFECTUÉS RESTE APUREUEt'iT nzs RESTES COMPAIIAJSON .,; • recouwrrr. 

... &1 ffll■at!Gn, ■,re IR ruoti.-rrso,.su. 1:1 - ·- -- " auoo,ara . --~ 
~ TOT.<L >Ut 

DROIT$ î llÇfH!IT 

UITICLES c:, - ~ kt droiu eo,ui...u;f, 
taoulb rc:~rl.tl • l"curdtc HlnAI, ... 

A lâcP,p: . - ncto.ln .. .En 1804. P.lll IHTUR~ P.lll .llTICLE .,..,.:.'p,ntn mh ~ b •"''"' 1 • ,._.,., ~ des redevables de, du u, 
.Q dt du 

d•l'tu1. ~a,urtl~c 4cr• ••r éYalualioos. 1 reeourremeuts. 0 percc-p1ioa. Audser... iiMitdtlle. ,crnn1rJ1. lt:i d'biteur,, 

1 12,751 30 1 800,840 90 1 890,849 90 5G0,3G7 40 45,000 • • 524,~67 49 140,150 01 1 • 
5,077 '10 !JM,tï0 10 ; 

11,750 70 tOG,;,1;; ïG 

" 18001 
12/<!J5 02 j . 

1 

224 . 2,0:5:! no 
1,0:;:2,~02 50 0,!15; :i:; • ~ !J,!):;:; 25 07,707 -ii .• 

• ,,.,, 781 
' . 11751 n 

12 .. 13/i.:,j !t5 

00 • 5 lï5 40 , l 
· 551 25 1,ri?n soi 

1,:;35 25 1:?,0)!-i ~7 

. 1,145 o.; 

• 211,807 15 

• 9,147 76 

2 . ·J,015 n 
) 82,6:t4 78 o~~ 12 ~HO re -141 36 17,175 22 n . 

• oSO 84 

• J,IJ05 83 

• 'Jl;,24s :;o 1 
• 6,842 20 1 
" 5,2:;; 20 j 

8,348 11 00,275 00 : 

0,012 50 2t1,!ll2 50 
1 

. !J,158 !J7 

- • 352 2? 

061039 li l 1510U5 0!) . J,1)51) • 
• sss • 

1 2;;5,503 21 18,5ï7 " 012 50 • 18,204 50 80,'100 ro • • 35 80 ,' 

• • 
12 ,. fü,258 " 
• • 
• ., ~ 
• 3,000 • 
~ • 1 

- 
144,004 00 2,171,500 54 2,171,!,00 54 508,570 80 45,55~ 20 • 553,02G 60 053,450 40 " 



l No 5.] ( 86) 

TABLEAU Lrrr, G. (sum.j CAPITAUX ET REVENUS. 

Évaluations du Budget. - Droits comuué«. 

ENRE 

Beeo» 

• DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
tVALI/ATJONS 

DROITS CONSTATÉS 
àlatlt•'I• daredmlrlet4el'.Élac. 

Plll ll4TtllU \ PUI ARTICL,. 
de du 

pcrcrpclott. 11...i,ot. 

REPORT. 

Produits des examens universitaires • 

- tics examens cl visa des diplômes . 

- tics diplômes iles artistes vétérinaires. 

des brevets d'inrention . 

des jeux de Spa 

- du quart des salaires sur transcriptions . 

. rr. ,l!,520,000 
1 
1 

'.:... ile la taxe perçue conformément à l'article 3 de la 
convention littéraire faite avec la France. 

Produits 
di verset acci-\ Restitutions volonta ires. 
dentels, 

tic la taxe perçue contormément à la conventien 
littéraire faite arec l'Anr,lcterr,;. 

Indemnités pour rernplacemen t 

- pour décharge de la responsabilité du remplaçant. 

- pour construction d'usines (forêts exceptées). 

Parts non réclamées ilans les amendes attribuées . 

l\eslit4tion de parts d'amendes indûment attribuées • 

\ Excédant de droits d'encan sur les frais d'adj11,lica1ion 

i fonds et valeurs déposés aux greffes cl acquis au Trésor. 
\ Cautionnrmcnl! judieiaires attribués à 1•g1at 

1 De Ioule autre nature . _ 

•. 

Fermar,es d~ biens-fond, et bâtiments {canaux. Iorêts t:l 
chemins ile frt· non compris) . . . . . . . . 

Génie 
militaire, 

Revem1s ( A rrérages de rentes. • 
cles domaines. 

Redevances pour concesslous de prises d'eau 

Intérêts de capitaux du [omis de I'imlustrie nationale 

de créances ordinaires 

Produits de la calamine, 

- des sablières el mi nes ( forêts exceptées) 

• 12,i70,140 40 f ~,770,UO 40 \2,027,495 88 

00,G:?O • 1 90,620 • 
\ 1 

17,007 13 

1,535 Il 

100,187 40 

707,072 10 

S:5,!H!) S2 

l 
17,097 Hi I 
1,535 " 

100,187 46 

707,072 10 

33,51!) ô2 

. 
" 1 ' " 

. \ 136 GO ~1,180,608 04 
I 

800,000 136 60 

i!i,648 • 75,595 ff 

2,487 22 2,487 22 

1,240 30 1,241; 30 

74:; '/ 43 

57 81 57 81 

1 l0,G02 67 110,602 07 

270 81 1 270 81 

34,201 10 1 1>4,201 10 

1 ~ 

ïG,405 05 

66,i5:! 20 

10,84;5 • 

5,240 5S 

~751000 • { 1182;; 56 ~ • 511,-150 11 
1,565 10 

12s,;;:01 12 

188,401 01 

i>0,000 • 

3,0G2 40 

73,4!JS 25 

65,715 82 

1 0,S45 • 
S,2-iO 58 

t,ïOO 68 

1,40ï 87 

5,147 45 

100,856 74 

• t 
1 

1 3,8i6 12 

Tonux • . • . fr. lo,G00,000 • 1·1,471,208 15 14,471,208 1:5 l·>,483,526 41 



( 87) [N° 5.] 

GISTREMENT ET DOMAlNES (SUITE). DÉVELOPPl!eJ ENTS 
DU COMPTI! DÉfUIITIP DU BUDGET 

OE t,'Ext.llCICI 1863. 

vrements effectués, par année et por nature de perception. 

- 
RECOUVREMENTS EFt'ECTUÉS RESTE APUREMENT DES RESTES COMPARAISON .;, 

à reeeuvree, -- A lllCOVVUll Je-, ~nla.1tloot avec lt• rteooncmen tJ i:; ---- - 0 
'JO'l'AL .. , DROITS :::: 

les droJu conitoh!t ARTICLES report~• A J"cserdce eui~eot, d 
OfU\UUd 21CiDillT > 

i la cbnrge ------✓- ZlCÉD!ftT '"' En 1804. PAIi l'IATIIRY. PAIi ARTICLE et 
rnla à I• cha,gc I à reeeue-er ~ 

des redevables sommes por1ies dca d •• ;!; 
do clu en 11.1rs~anec du.. tut évaluations. 0 perc•~lloR. Jludgel. 

deJ'Efl!lt, Indéfinie. receveurs. lu ddbl,eur,. recouvrements. 

144,01)4 00 2,1ï1,500 r,4 l2,11J,5QO 54 508,5i9 80, 4!5,553 20 >) 553,020 60 555,4:SO 40 » . 00,620 • 
• 17,0ù7 1:; . l,535 n 

" 101),187 40 

>) 70ï,072 10 

n s:;,,;rn 02 

• • 

• • 
• 1:;o GO 1,180,008 0-1 >) • " 

,, • 580,608 M 

53 " 71>,<i-18 " . 2,487 22 

• 1,'l40 ;50 

n i ,f'I 

>) 'j7 81 

• 110,602 07 

" 2iD 81 

n 34,201 10 
1 ,, 0 1 

2,080 55 7G,178 78 - 
Oi!i 58 (H\(iO-i 20 

" ]0,845 • 
n 3,'24tl 58 

05 86 l ,ïOO 5 i \ 270,'291 03 241,168 011 50 04 241,100 64 -1,708 07 " • 
117 32 1;565 10 '. 

" 5() ,,118041 
>l 100,s:G 74 
• 
82 84 3,053 96 / 

148,025 20 5,G5l,ü40 01 l:S,651,l\4!) 61 830,748 54 45,612 50 " 704,150 24 358,148 43 580,008 04 

- - -- 
Sii0,748 54 S1/'41l 01 



[N• 5.j ( 88 ) 

TABLEAU LITT. //, CAPITAUX ET REVENUS. 

Évaluations du Budget. - Droits constatés. ~- Beco« 

tV,IUJATIONS 
.DROITS CONSTATÉS 

à la el1argo_ du retln1'blo dt 1•É1a1, 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. -- des 
PAIi ~ATUl!E PAR ARTICLE 

RfC2TTf·S, de du 

pc"e"tlot>.. Uu1lr;tt. 

Produits divere des prisons (pistoles, cantines, vente de vieux effets) 150,000 • .. ·J:'i0,708 ~i 

- ile l'emploi des fontis Ile eautionncmerus et de consii;nations . uoo,ooo • " 882,824 lU 

- des actes tl~s c,,u1missari~1s maritimes. 55,000 >) n 4!>,l!HJ 47 

- ,les droits de chancellerie. 20,000 ,. ., li,OH; ' ' 

- - de pilota1~c. 740,000 ., .. ïOO,GI\IS 07 

- - de fanal. 12:3,000 ., • Ioci,105 !JI 

- t.lc la fabrication des monnaies tic nickel • 2,400,000 . , . 2,4ï0,UH 40 

- - - de cuivre . . 100,000 ,, ., ,. 

Chemin Je fc1· rhéuao. - .l)i1·i,lcnl!cs. 2.;2,000 " " 2:!:,13U0 " 

l'art réservée à l'Etat, par la loi du ?î mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés 1>:11· la 
350,000 Banque nationale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ,. . 555/fü ;~ 

TOTAUX. 5,052,500 " n 4,0ï2,150 01 

' 



( 89) (N° 3.) 

- TR~SOR PUBLIC. DÊVELOPPE&lllNTS 
nu co .• PTR niwr:111,-nr nrt •nnr.PT 



(N° 3.] 

TABLE:\U Lin. J. 

( 90 ) 

REMBOlJRSE,ff ENTS. - fiON 

Evaluations du. Budget. - Droits constatés. - Recou 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

DROJTS CONSTATES 
tVALUATIOllS I l 1• rbarsc 4q "'4'"blco de 1·t1a1 

PAll IUTU!le J P,lll AllTICLE 
11• 

pcm:pllOD 
da 

Bud&tl 

Prii d'instruments à l'usage des eœplo1és de l'administration dei c:ontribu1io1u. 

Prélëvemenl 111t les fonds de la mane d'habillement de la doaane, à litre de rembourse 
ment d'avances. 

Frais de perceptioa des ceo1i111es provinciaux 

communaux • 

1,000 n 

O,Ci0O • 

15 50 

• 

13 5-0 

. ! ( 68,465 Hl l 
145,000 • l 161,:,,s, 69 

{ 92,0'J6 51 

Rembeursement , par les communes, deJ centimes additionnels sur let non,nleui-s de la I . 
contribution personnelle . . • . . • . . 20,000 • 1 10,277 37 1 19,277 37 

Tou.u:i. . . . . . . . rr. 1 175,000 • l 180,072 56 1 180,672 50 



( 9t ) 

TRIBUTJONS DIRECTES, stc. 

11rements eff ecttiél, par année et par nature de perception. 

[N• 3.j 

DltVl!LOPPEIUNTS 
IHI co••n .Db11n1• •o ■11Mn 

Dl L0BX •• CIC& 18M. - 
RECOllVREMENTS EFFECTues RESTE COHPARAISON 

A a9eo,ra1a deo,-.IMIIM1a-111,_,,._.11. 
'l'eTAL •.. , - - lltdnl!a-UI Obeervatlons. 

En 1861S. En 1804.• AlllclWp DebUT aduu 
PAi IATDII PAll,HTl~H dea redenb111 ••• •• dt da •••••••••• énluatioas • reeounan,oll. perctp!loa • ..••. ,. 

1$ 50 , 13 50 15 50 • 988 50 • 

. 
• • ~ • . 9,000 •• . 

fflS,585 • 9,8&0 18 '8,405 18 ! . 
101,~1 69 • .. 16,~1 00 

88,70/S • 4,1tl5 51 ~,1>16 51 

. 
10,~7 '67 • 19,277 37 10,2i7 37 • 72! 63 . . 

- 
171,608 87 1,toa oo 180,67! 56 1~0,67' 56 • 10,700 11 10,~1 69 

li,tl72 56 

' 

j 

: 
l 

i 
i 
' ; 
1 

! 
. 
' ! 
' 1 .. 

u d 
• 



f No 5.] ( 92 ) 

TADLEAU Lin. J. REblBOURSEMENTS. ENRE 

Evaluations du Budget - Droùs constatés. - Beeou 

DROITS CO~STATÉS 
ÉV.\LU.\TIONS â li. charge Jet reJenblH Js 1•E10 .. ---·· 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. ,Je, ... ..,,., î .... , .. ;:; 
llEC&TTtS, de , du En 12B:5. 

p«<<ptlon Buds«, 

1 1 l 
Débet \ F orcemen ls en reeeue . • 1 

\ 
22,142 ,. ' 

l 774 10 
Reliquat, de des ' 
compte, ar- comptables. Recouvrements divers . 42 47 -4~ 47 
r~té• et -non 
arrltés par 1 Soldes de comptes deçowJ1lables ertraordinalres, arrêtés par 

"·""' 1 
la Cour de• la Cour des comptes . . . . . . . . . . . , 15,000 n ~ 

• (j(i ) " 65 
comptes. 

1 Actes de chargement de divers chefs. 

1 
01$ (i4 sa G-i 

J)é{icit \ Recouvrements par prélèvement sur cauucnnements . 12,795 48 4,476 48 
des , 

comptables. ( - divers . 2,228 11 1 J,11>0 ;5 

, lirais de poursuites cl d'instances • 1 840 22 \ 4W Oz 
J 

foi, de ••mil-1 ,., communes et aux hcspiccs. 100,121 17 ,00,()1G 72 
lance <le bois • ' eppartenant aux .acquéreurs de bois doma- 

S5ù 26 \ ooG 26 nl~UX , • , .••• 
1 ' Mioislèrc Remboursement et dégrèvement de eentribu- ! 

des < 
Finances, lions . . . . . . • . . • . • 21 05 21 05 

!î p. •f .rnr les receues pour ordre errais de régie). 14,0(}2 52 14,00:.? 52 

Frais de garde de biens saisis(Haioaul), 2 p. 0/,. • . 
Remboursement des frais d'imtression des pro- 

eès-verbaux de coupes usai; rcs . . . • 12 35 12 55 

Frais de justice en matière criminelle et eorrec- 
1:54,908 80 tionnelle . . . . . . • 1o~,OGI> 86 

Ministi:re en matière de simple police. 127,442 88 127,440881 de - 
llccimvrement,, 
d'a"ance, {ai- la Justice. militaire • · ~ 500,000 1,121 15 > 607,020 (i6 1,121 13 le, par les di- - . 
,;er, Départe- \ Frais d'cntreuen de mendianu ' 
n1en1, . " Il 

Ministère ) Frai, de justice en matière de 1Iartle civique . 2,480 10 2,-4~0 10 

l'lntt;icur. { Rem~ourse~ent du traitement du commissaire 
5,000 prcs des JCUX de Spa , . . . . . . . s.eno n n 

. 
1
.,..,.~ •• propriétaires rive- 1 Canal d• rains . . . . . , , ,, .. 

la Campine. 
Rachat des annuités. . . . ., " 

Frais de surveillance de travaur publicsconcédés. 
1 

125,?i65 04 8i~\J~4 ,, 
llfinistère 

des Travaux, - d'entretien !le routes concédées . . . :17,380 51 27,~S,J 51 
publics. 

Construction de route. - Expropriation de ter- 

1 

rain. - Bembcursemcnt d'une eunsignatlon. 407 10 1 41)7 10 
1 

Frais de travaux exécutés d'office au polder 
1,75j. 57 ! 1 

ile Kiel, etc. 1 l,75'l 57 . ' 1 ;----- 
I'orxux. . fr. 515,000 ,·, 674,028 0:1 1 674,928 0:1 597,020 07 



( 95 ) ' [N~ 5.) 

GISTREMENT ET DOMAINES. 

tnemems efl'eciués, par année et par natm·e de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
llU COBPTt PÉt'lllTII' DII ~ODOtT 

DE 1.'EXl!IICICE 1M3, 

KECOU\'J\EMENTS EFFECTUÉS JIESTE APUREMENT DF.S RESTES COJ\JPAIIAISOiS ~ '- rtcoisntr. .a. ■i:coura1a . _ de-, inluadont o.vtc lu rt:tQuvre-a1enu • 

~ T&T.&L .. , DROITS -· le,. Jnilu ~1.ate'.1 ARTICLU rtport,s à l't:u:re:1re $Uh ~nt, o.: 
1anuuft,1. 

_.___,,___ 
nrfo.a.NT z1cfo4,T t En 180-1. l'AI JJUUIIB 1',1.1\ ARTICLE atatbnge ' .. 

ml,~ larl117go I A ,_uf(tr ~ des rcdcuhl.s fCIAJDltl potlikl de, 4., "' de da eo1&.1$1u.ac~ de• SIJt' .Q 
re,up1Jon llud1irt dtl"l:.tlt lndtDnle ,e-cert-u11 lu dtbtu.urs. é, aluations. recoui rements. Q 

1 l 
1 .. i74 10 
! 
1 4;1 41 ' 

. • G6 6,585 10 30,722 26 50,707 50 li G7 8,414 !10 " ., 

. 9S 04 

' ~ 41478 4K 1 . 1,100 75 1 
33 20 53î! ~i 

r,,oo;, 20 105,020 01 

' • 3!16 26 

r 21 O!S 
. . 14,002 52 

. • 

1 
•> 12 315 

\ 

1 
,, 134,068 80 

127,442 88 

1,121 13 5915,·171 40 42,140 20 532 ' " 41,817 20 » !J5,4i! 40 
,, n 

.. 2,480 lll 

., 5,000 . 
•> . 

. 
. 83,934 • 
' 27,1i80 51 

. 407 10 

. 1,102 1,7 

1 
< . 

5,030 41) 002,050 61! 1 602,056 50 72,871 40 ii1 ,0311 50 >) 41,S3I 87 8,41-4 l'JO 95,4i1 46 

~ 
; 

72,S71 46 87,056 56 



l N~ 5.J ( 94) 

TABLEAU Lin. K. REMBOURSEMENTS. 

É11aluati01zs du Budget. - Droits constatés. - Becbu 

DÉSIGNATION DFS PRODUITS. 

Recounemenu d'awances faites par le Ministêre de la Justice aux ateliers des prison,, 1,our 
achat de matières premiêres • . . , • . 

Remboursement 1,ar les pro,ince.s des ce11times additionoelJ sur les non-valeurs de la con 
tribution personntlle . • 

Recettu accidentelles. 

Abonnement des province, pour le 1ervice des ponts et cha1mée& 

Abonnement des province, pour répara11011s d'entretien de, maisons d'arrêt et de justice; 
achat et enttetien de leur mobilier . • . • . . . . • . • . . . . . . 

Prélèvemeot sur les fonds de la caisse géoérale de retraite, à titre de 'remboursement 
d'avances. • • . • . . • • • • • . • • • • . • . • • • • • 

Prl!lênment sur les ronds de la masse d'habillement de la douane, à titre de rembourse- 
ment d'aYaoces , . • • . • • • , . . . • . . . • . . . • . . 

Recellc, du chef d'ordonnance, prtJtritee de l'année 1858 

DROITS CONSTATÉS 
tV.UlJATI01'ii I àluharg«lu rw..,blei dt l'UII, • 

clt1 · ......... F 
8E<:llt'E$. 1 ~• du 

puceplloa, 8adge1. 

1 1 
I 
(1) 

11,603,801) 57 1,770,000 " » 

25,0()0 ,, n 57,054 41 

100,000 . 08,508 86 ~ 

80,000 • 77,556 15 

2~,000 • n 2;,;,sos ~ 

1,0O0 • n 355 71 

" 9,000 n 

20,000 " 1 1 54,433 78 

Ton11x. . . . . . fr. 12,mn,ooo n 1,984,006 48 



( 9~) (N° 5.j 

- TR8SOR PUBLIC, 

VTements effectliél~ par année et par nature de perception. 

bl!VELOPPENENTS 
DC C0IPU IJt.flNITIP Dl/ IUD~ n 

. 011.'unc1ct 1863. 

RECOVVREMl:'.NTS EFfECTOÊS RESTE COMPARAISON -- , aac.oovua dft ftalNtiR.s atk le~ tccoo'te.~1111 
TOTAL ••• -- la drolll roDJblH Obsenatlons. 

ED 1863. En 1Sti4. aa.wrs• l!l!rio.ollT ndou~ 
PO !IATl!U l'AI AITJCLt d~ redenbles da ,,. a, d• .sertia,. é.-alualio••· rcw:oune111eo1,. pc~•plioD. lluJr•• 

207,816 67 l,!595,90! 90 • 1,003,809 57 • 711,100 43 n (') L'allotati1>0 a été augmen- 
lee d"u11 million de fro11c, par 

' la loi du !I avril ISM, 

2,,203 !'>2 . ' 22,'ffl3 52 34,760 80 2,706 48 ' 

68,508 80 ,, . 68,508 80 . a1,-101 14 ' 

43,026 30 34,?i09 76 ' 77,!'.i30 1:'i . 2,463 85 ' 

11,100 " 11,708 r . '2,808 • 500 . 2,1~ • 

,, 3!S 11 , 555 7J " (i,14 20 . 
9,000 " ' . 0-,000 ., ., ~ O,Ol>O . 
54,43i5 78 ' . 54,403 78 • . ~4,4i3 78 

506,170 22 1144t,!S06 37 . 1,04s,145 :;o 35,260 89 11~,1188 19 45,4:ii~ U, 

72,254 41 



[ N° 5.) ( 96 ) 

Al'ŒEXE N• 1 
.lU T.lBL&.lU LITT. K. REblBOURSEJJENTS. 

Détail& des recouvrements effeefués 

SOLDE DE co,IPTES E"f RESTITUTIONS. 

Excédant tic fonds mis à la disposuion de divers comptables extraordinaires, et soldes de comptes dirers, 

Restitutions de traltements, salaires, etc., indûment perçus; pertes d'armés el d'objets de casernement, el 
remboursements di1ers . . . . . . . • . • • • . . • . • . . . . . . . . . 

Restitution au T1·ésor de frais d'entretien et <le transpot·t d'indigents • • . . • . • . • . • 

Recouvrements d'avances diverses faites par des agents diplomauques et consuls belges à l'étranger 

l\etcnue~ de 1 p. °lo, au profit du Trésor, sur traitements cl pensions . • . . . . . . . • 

Retenues de 1 /1 p.¼ sur les pen,io'ns des officiers de l'armée et de leurs veuves et orphelins, pour le service 
sanitaire • . . . . . . . . . • . . . • . . . . . • . . . • • . • . • 

Restitution au Trésor, par application de l'article 40 de l'arrêté royal du 27 décembre 1847, des retenues 
opérées sur traitements) etc., au profit des caisses de pensions de veuves et orphelins • . , • • . 

Restitutions anonymes . . . . . . . • • . • . . . • . • . • . . . . • • . • 

Quote-part do la ville d'Ostende dans les traitements des agents attachés à l'écluse des basJins de com- 
merce, en 1863. • • • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . • • • . 

llcmises pour frai~ rie perception des reyenus provinciaux recouvrés par les comptables de l'administra 
tion de l'Bnreglstrement : 

füercicc 1861 

1862 

· rr. 18 31 l 
, 6,044 34 j 0,122 71 

Boniflcation d'intérêts sur des termes arriérés de l'emprunt de 45 millions, autorisé par la loi du 8 sep- 
tembre 1850 .....•..........•.....•... , , .. 

Remboursement de frais de réparation de dégâts causés par un navire belge au musoir nord de l'écluse 
du Kattendyk, à Anvers . • . . . . . . . . . • . . . . • • • • . • • • • . 

Remboursement des frais faits par l'Etat , pour le sauvetage iles cargaisons des bateaux belges : Lejeune 
Char/e$ et Ny1Jerheid1 . . . . . . . • • . . . • . • . . • . . . . • • • • 

Intérêts prescrits au profit du Trésor, pour cause de non-payement dans les cinq années de l'échéance, 
SAVOIR: 

1 • Dette à 2 1/ 1 p. °io, échéances de janvier et juillet 1858 1 ci . 
2° - à 3 p. 0•01 échéances de février et août 1857, ci. 

3• - à 4 p. ¼, échéances de janvier et juillet 1858, ci 
4• - à 41/a p. 0/0 (conversion 1844), échéances de mai et novembre 1858 
5° - à 4 1/, p. °lo ( emprunt 1844), 
6° - à 41/1 p. °lo (conversion 1852)1 
ï• - à 4'/t P• °lo (conversion 57-00)1 

. fr. 685 08 

j,030 10 

380 ~ 

777 87 

1,428 75 

2,927 25 

177 75 

Versement fait par la Société de Haine-St-Pierre et de la Jlestre, pour frais de niveflement occasionnés 
par les trnau1 souterrains des charbonnages • . . • . . . . • • . . . . . . . . • . 

8,512 42 

1,9ï0 02 

378 72 

525 03 

174 40 

10,406 71 

415 47 

5,253 50 

A 8EPOR?llll. . • . . fr. 

89 81 

878 33 

13,190 59 

8,406 80 

1,011 25 fi 

58,707 85 

58,707 S5 

...••.. 



( 97') (N• 3.) 

-- TRÉSOR PUBLIC. DEVELOPPEMENTS 
l>U COJIPll Jl'ÉPl!llflf DU IIDDGU 

DE L'l:JIICICI'! 186~. 
à titre de veeeue« accidentelles. 

PRODUITS DIV.EUS. 
REPORT. . fr. 

Produit de la venle des feuilles du /Jlonflttn' belge, en 186~ . 

de cataloi;ucs au Musée de l'industrie, en 1802. 

de 182 colleclions du fürndl du lois el ardtés de 1859 à 1861. 

d'ouvrages publiés par le Département de la J ustlce • . . • . 

de divers volumes du recueil des circulaires ,11, Ministre de la Justice . 

des srmes fournies par l'arseoal des chemins de fer de l'lhal aux nialles-postes belges. 

du tir oatiooal en 18GiS . . . • . , . . _ . . . . . . . . . • . • , • . 

~:st is 
74 52 

1,09' • 

266 50 

107 ISO 

811 55 

6,489 80 

58,707 85 

Semestres d'iolêrêts échus le ,., janvier el let•• juillet 1863,du capi~I de rr. !51076 47 C'1 à ! 1/ p. °lo, restant disponible du fonds de liquidalion mentionné à r article 64 du traité du 5 novembre 185~. . • L 620 90 
. 1 9,801 01 

1 •. 

1 
1-----11 
' Tunt. . fr. j 68,508 80 
1 

25 



lN° 5.] 

TABLEAU Lrn. L. 

( 98) 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET ,SP.e 

Evaluations du Budget. -- Droits constatés. - llecou 

. ~ - .. --- 
DROITS CONSTATÉS 

É\' AI UA TIOl'i$ .a 111 t:h,.rgc llti, itdtta.lih:1 de l't,t,H _, ________ _,,_ --. DÉSI_GNATION DES PRODUITS. des 1 
ntc~:nr.s. 

PAR ~ATUR& i PAIi AIITJCL~ 
En 1865, 

de I du 
pttttptlon. \ f\uiJgc\. 

1 

Pris."" .,,.,..te de bien, ,lomaniaux (loi du 3 février 184:J) . i 1 l 0,4i0 ü5 · t "'·"' . 11014:;o c;, 2r,,2:,;o GJ 



( 99 ) 

CIALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

vrements effectués, por a1111ée el par nature de perception. 

DÉVELOPPEMENTS 
l>U C0llt1'! llÉPIIUTIP 110 BUDlltt 

Ot t'EUICICt 1803. 

RECOU\'REMf.~TS t:ffECTU.ÉS APUIUMF.!.'iT DES RESTES 
, 

IIESl.E COMPARAISON rio .a ,"9■'rnr .. 
dtté'nluali"n• ,..,~ lu recou.wrcw~.ats. Q _, - 4 JI.U'11ll'•~• - ~ . -- 0 

1 TOTAi, .. , l>BOITS - - ·- ~ ::l 
UTICLEÇ CIi 1- !r, .\jlrv-fls c-Hs.1.ald rc,tHft a a.·u.trciec 1.u.ita1u, ~ 

• l.11 l'h;,r1~ 
àl4N.Uftl, 

~is 11• ,bor•• I " '""""" 11CtD,NT aidun •• En 18114. 1 rt Ill j I'>& lUTUSE PA.Il 41\TICU dr; redenl1l1:S '411rUJll(S p(,rhl!tl ~ .. •••• "' 
1 

do •• tu 111ruai.acor dln :111r .:i 
s,oc'tt!S'plNA. hd1et. dtl't.l.1tf. 1..JillAI•. rHc1u.1n. 1 l:nJébhe11r1, halua1ioo5. re~ouuements. 0 

1 l 
! 

: ! 

311,110 !18 fi4,;41 5!1 ll4,:H7 5!1 46,0i!{; 0-i i l 46,0113 04 35,65~ 41 • 1 . n 

1 
1 

1 1 1 
1 i 

! 

26 





( iOt ) [ ~o 5.] 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE 1/EXBRCIGE 1863. 

RECETTES. 

Déoeloppemeu , par prooinee. 



(N° 3.J ( iOt ) 
ANNEXE N• t. 

AU TAtLIAIJ Ll'IT, ,t. IMPOTS •. - CONTRIBUTIONS DIREC 

Développement • par province. 

DÉSIGNATiON DES PRODUITS. ANVERS I BRABANT. 

1 
' 

FLANDRE 1 
1 

..., ••••••••. 1 

Foncier. 

Personnel • 

Patentes 

Droit de débit des boiasonf alcoolic1ue1 

des tabacs 

Redevances sur les mines 

Douunr:•. 

ÂCCilU . - i 

Droit$ rl'eo11ée. 

/ Café, 

l Haux-de-vie étrangères . Sucres raŒnés . . . 

Autre& marchandises. 

- de sortie • 

- de transit . 

- de tonnaffe 

Sel. 

Eau de mer 

Vins étraogers 

Eaux-de-~ie indigènes . 

étrangères. 

Bières • 

Vinaigres 

Sucres étrangers • 

S11cre1 d,e bellerave indigènes . 

Glucoses et autres sucres non cristallisables 

Garanlia, - Droits de marque des matières d'or et d'argent • 

Becettes 
Hlroonlloalres 

tl 
ltti4tDltllH- 

. fr 1 1,6:.!8,813 06 ô,521,402 42 

· 1,IW3,000 7li 2,808,554 92 
1 

52:1,824 68 1,049,?Wil 11 

Droill de maga1in des entrepôts I perçus au profit de l'État. 

Loyers de bâtiments • • • • • 

Forcements en recette op6rêt par l'a,tmioistra• 
tien, p.ir suite de la ,irificatioa de• regi1tre1 
tenu, par les recereun. • • • . • . • 

Contributions d11 terrltQire neutre de llforesoet, 

Frai• de vérificali911 de marcbaodiaea . 

Au profit du {oode de itor;M•aleura 

,Pe tou~e 11.11,e Dfture. • 

1"0,,:,111. 

07,266 75 

20,155 • 

413,865 64 

33,90!1 155 

8,438 r,7 
5,373,!41 27 

16,390 37 

lS04,859 • 

675,!517 12 

71,100 60 

308,945 07 

11i561ms 35 

11,728 88 

183,896 • 

31,116 ~ 

• 
9,670 14 

68,567 61 

3,663 34 

3,538,831 70 

1,106 lS4 

111136 40 

519,011 sa 

570,740 19 

1,752,686 75 

16,87! 95 

870,973 57 1 ~,035,047 39 

5,7rl • 

901,471 13 

511'40 07 

232,522 99 

1,069 i5 

18,056 06 

111 68 

·.0,74ts 41 

34iS,732 48 
' 280,740 41 1 . 521,tot 01 

!t,552 55 • 

152,614 U 

3,!119 19 

• 
4,058 85 

84 46 

1,009 36 

!,825,842 70 

1,21>8,840 71 

351109S 01 

1!7,481 • 1 
1 

19,703 • 1 
1 : 

882 65 

1!!,746 50 

4,183 87 

576,518 90 

4,705 37 

28,DHi 70 

347,322 00 

16,030 70 

177,432 55 

477,1134 04 

t,275 81 

905,424 55 

4,0ilô 19 

28 06 

1,2!6 43 

• 
US1!105 81 

• 
500 • 

129 43 

1,-ts'l 20 

n 01 
!40 43 

- ----1-----1-----1 
• • fr. 1 14,8841!1315 58 1 17,817,068 49 1 7,549,311S fl 



~ tOo ) [ N° 5.) 

TES, DOUANES ET ACCISES. 

des reeouuremetus eff eaué«. , 

DÉVELOPPEMENTS 
llU CO!IPU DtPJNITII' DO llUDGU 

ot a.'tnac,ci I tsO-l. 

1 --, r 
FLANOilE j 1 1 

1 HAllUUT. 1 l,IÉG&. LlltlllOURG. LUlŒ.lfllOURG-i NAMUR. i-An u-runt PMI ARnc1.t: 

' 1 ' dt du 

1 Il ! pr~<tj>IIOD. lluds •• , 

i 1 1 1 

3,150,010 70 1 312081658 77 1 11!1711688 BO 1 8!0,•101 69 1 004,Wl 65 1,184,822 18 18
1
88(i

1
<ig2 12 t8,88û,292 121 

ORIENTALE. 

1,7~,?51>1 06 , 1,fG0,203 24 

=,:5:t,754 20 ,M,271 77 

11»,879 • 

2:S,191 se 
,. 

15,705 84 

3,747 44 

751,030 15 

s,1:112 os 

SJ,410 80 

2,:3;;9,044 S4 

202,no • 

1,t00,747 21 

o,OO!; 70 

1,343,'}00 1)7 

1,01 10 

225,556 70 

66,730 58 

5,017 80 

10,794 42 

308 11 

10 00 
., 

4,489 S2 

103 55 

540 41 

289,808 M 

331252 lSO 

28010:.!0 80 101,0tll 28 

466 48 751(142 OG 

10,471 3:, 14,670 16 

7/l58 S8 11011 t4 

!JOS,7 47 45 1,00 J ,OfH 00 

24li GO 7 45 

" . 
. ' . 
" 

334,020 02 

797,829 21 

415 00 

1,788,lSOO 10 

1) 

8 74 

068,440 10 

13,547 21 

3,400 67 

21155 Oj 

430 n 

\)10 08 

" 
34;; 35 

73 67 

420 15 

1 ,04;:ï,tl~ij 4 i 

513,15.5 ~7 

190,7Hl ~s 
ii-i,5ii r.o 

.. 
2S2,428 O!J 

331,158 70 

2?So,79l 112 

5~1 07 

1 74 

1,100 04 

136 iO 

i5 i~ 

85,215 80 

41i,502 75 

0,885 50 

7'01'Jl4 07 

41i 51 

174,2H GO 

31 85 

146,128 1!2 

0,444 5:S 

700,987 28 1 '~235,il7 ,, 

4,()11 oo 1 1,452 58 

255,954 4:; 

10:S,573 74 

1,700 50 

818 75 

124 01 

05 16 

4 62 

G8 70 

IG3,lm Gi 

10,12:.1 û7 

48,~01 75 

IO,i2S " 

1,707 55 

n J() 

2,!)31> 72 

5 07 

185,093 62 

• 77, 

i0,O,j2 60 

251) 21 

lH,01:S 39 

3,105 82 

2il8 40 

13 20 I 

06 50 

9 82 

87 61 

437,9:JO 51 1 10,0941279 ~4110,604,279 24 

183,000 31 4,042,707 52 4,042,707 52 

100,174 25 

17,2iô " 

01708 66 50010\Jl:i 55 3UO,O!):, ;,:, 

5(;21030 l O 562,0Jfl 1 G 

21008 70 1071046 ·80 167,540 80 

1 21 29,407 01 2\J,-107 0:? 

250,112 8S 12,7501811 59 1~\7501811 !;!) 

n 261ô95 70 2û,'.i!)5 7!J 

1 n 1 

• 1 5761357 !I~ I 5ïo1:;57 !JO 

244,G0I 50 

TOTAL 
1 - 

1,~7,GiO 23 

207,077 50 

1,:!:;7,070 25 

201,rJn rio 

1 r,,555,080 78 l :,,624, 11 ï os i 
88,ti)O ;,o j 

111,!J.51 4.? 1 2,000,1>0~ 21 ::i1000,uo4 ':!J 

1 rn,120 ;51 1 11511,058 7ï 1 71517,:'5,38 ,1 
1 

,, 1a 41,0:lO 75 41,020 75 

130,030 80 

;j(iQ • 

082 45 

70 10 

n ~o 
(i6 !i3 

8,72!l,063 S5 } lll-i0,"!01 01 

J·J,241 29 1 

1,530,5!17 0~ l ô,8-î3,83D 02 
~,~18,'239 5:1 j 

20,017 56 

20;;,10!1 2:l 

2.3416ï8 91 

3,510 82 

0,47-1 53 

1,100 04 

485 80 

l 01440 7o 

20,917 1:,6 

26,,70!1 22 

2:j4,078 01 1 

51,280 40 1 

! 
11,764,t,S!3 14 1 11,248,105 80 1 0,971,100 li7 I iS,143,267 44 t 1,402,870 08 1 5,169,106 65 1 77,IJ40,G~t 40 1 77,!l-ill,051 40 



[N° 5.] ( t04 ) 

ANNEXE N° 1 
.a~ T.ISLUU LITT. 8. IMPOTS. - ENREGISTRE 

Développement, par province , 

DÉSIGNATION DES PRODUlTS. ANVERS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE. 

j Acle5 ci,il! publics·. 

\ 

- sous seing priré . 

, - judiciaires. . . 

1 
Enrtgillrement. l ''° ,. .. 11 ••• •il<lhioa•. > - d'bui55iers. . 

LtUres de noblesse. 

; Permis de changer de 00111 de famille 

l lfüe au rôle • . . . . . . . . . . . Greffe. . . . · 
llil """"'· wJi,i..on I Rédaclioo, dépositions de témcins et expéditicns. 

i Droits d'irucriplioo. . /Jypolhlq_ue1 . . 
1~ •••• , •••. •JJhi...,.., Droit, de transcripucn d'actes de mutaticu. 

{ Droits de succession 

Sucussiom. 
(30 ••• ,, ••. •ddhi~DD. J 

( Débite . 

Visa. 

1 
E..:lra• 

\ erdinaire. 

- de mutalioo par décès, 

sur les successions en ligue directe • 

- dus par 1~ c:poux survivants. 

~ 

à l'intérieur. . . 

l Passe-ports l Timbres fi1es. à l'étranger. · · 
Permis de port d'armes de chasse 

Timbres proportionnels pour efTeu de commerce. 

(

• Tlm~m .~1,1.1r. i Payables Ch Belgique . 
s,our t-lTitU 

de com •• c:ttc créb 
~ 1·11r•n5<r. - à l'élran&er. 

Timbres de dimension • 

~ Timbres proportionnels • 

) Timbres ~ Autres que des journ3ux étrangers . 
l de dimension. l Des journaux étrangers . . . . 

~ 

Warrants. . . • 
Timbres liu?s. 

Feuilles de pateme . 

l
. Elfels de commerce. . . . . . . 

Tim~re:s Bons de caisse, billets au porteur, etc. 

l
,proporuonncl,. Effels, récépissés, obligations , etc, . 

Coupures. . . • . . . . . 

! 
Papiers blancs pour actes, etc. 

Timbres ffi L 
de dimension. A icues • · • · · · · 

Annonces cl avis 

A BHORTEB. • , fr. 

1 - 
1 J,·134,313 06 

j 35,497 61 

( 08,~85 01 

6-5,122 38 

3,050 ,. 

25,210 54 

0,477 32 

220,680 06 

2,170,500 14 

5,827 05 

108,892 0-t 

12,220 61 

14 " 

1,102 " 

26i!68 n 

32,670 90 

·14,:;53 30 

2,143 21 

140,017 25 

38,840 82 

1,035 40 

1,024 47 

14,476 05 

96,996 95 

42,011 25 

15,Hl2 03 

H,:;ss 80 

S,449,307 23 

78,!'i40 31 

100,976 36 

184,852 35 

551 20 

275 60 

13,603 28 

57,020 85 

26,676 47 

655,431 55 

2,015,:565 05 

ïS,420 43 

336,041 01 

56,200 14 

30 • 

21704 n 

60,060 n 

113/!28 25 

28,106 » 

2,411 35 

34ï,177 20 

1,202 13 

2,703 58 

2,018 24 1 
1 
1 

21,137 85 

220,240 85 

227,4~4 69 

80,148 05 

68,036 82 

40,550 50 

4,314,506 74 

2 ,200,206 59 

40,172 41 

31,271 52 

4a,w; 84 

2,358 ,. 

15,201 05 

6,432 56 

232,010 63 

1,l27,4fl0 25 

82,028 74 

180,207 41 

21,045 os 

12 " 

448 , 

29,600 ,, 

20,200 78 

5,057 GO 

575 75 

140,062 08 

2,54ï 80 

1,004 45 

118 iO 

8,283,310 20 

15,700 05 

5,641 30 

<>-4,064 oc 
16,61i6 15 

3,~88,501 53 

4,508 20 1 

1 

l 



( f05} [N• 3.] 

l\lEl'iT ET DOMAINES. 

des 1·ecouvr.emems e/fecu,és. 

l>É\' E1OPPEME~TS 
Dt CUIIPUl DUIIITII' IIU IDJIG&T 

»a: L'u •• c11:111803. -- 
ILANDRE 

ORIEN'l'.\LE. 
HAINAUT, LIÉGE. LIJIBOURG. ILUXEIIBQURG.t NAlll!R. 

TOTAL 

•--------";'---- 
•• 

P.on. AIITICLE 

"" •••••••• 

t,53'5,!i70 93 

33,2.j:S 48 

5ii'lli0 35 

00,404 BU 

4,500 02 

27,142 15 

10,407 02 1 !0,370 03 
2081876 90 . 6091402 70 

1,440,152 oo 1,-150,035 eu 
10,002 31 1 I0,3:i7 70 

234,700 21 '2'18,8.f2 01 

10,008 04 i511GO0 20 

0.-1 20• 

1,010 ~ 302 • 

19,200 • 00,530 " 

43,057 10 80,5J!S o:s 
4,5D5 05 

1,772 03 

204,700 45 

66 85 

1,352 10 

318 47 

201356 l!O 

48,380 25 

n 

• 

4,143,006 33 

2,081,04ti 13 

!S0,13-i 00 

81,123 !4 

il:i,597 09 

10,,115 40 

5,7811 53 

328,078 00 

8i0 00 

2,140 41 

50 20 

" 
j8,i4·~ 30 

42,70-t • 

1,6111,501 .17 

65,1181 51 

64,~4 36 

71,86.f 58 

7,324 07 

38,004 15 

151!30 78 

330,080 3~ 

1,024,164 • 

0,553 1,7 

175,874 68 

18,!i48 8~ 

40 " 

46,720 • 

50,054 30 

J'l,7114 70 

7,830 16 

2'12,1144 05 

1,864 20 

t,534 00 

1584 70 

16,5011 25 

00,560 10 

3,083,838 00 

405,416 31 

10,052 92 

J J,015 41 1 
U,87722 i 

7118 • 

5,158 21 

3,ti>8 04 

77,1162 48 

332,344 14 

3911!1 00 

104,1&3 3:s 
2,057 !SO 

10 • 

18,024 • 

6/ifS!I 3!S 

!t 35 

4,455 00 

501 20 

49:!,016 17 

o0,698 1! 

24,71,8 06 

21,010 '2 

1,834 • 

t 1,407 64 

3,230 D.f 

110,043 40 

80,000 05 

20,no 04 
!55,075 81 

2,310 06 

tG • 

23,1118 • 

10,017 75 

H2 40 1 ïtO 45 

123 63 20 00 

701077 75 10G,i;3G 25 

13 65 048 83 

41! !O 3,033 45 

711 !S-3 

4,6~5 55 

8,400 15 

1,112,152 ;;o 1 11on,,ot4 68 

1138,~ïG 38 

19,839 15! 

34,~0 8.f 

52,002 86 

2,080 •. 

13,501 G!i 

0,125 00 

1110,:SO? 37 

;;10,050 81 

14,'150 41 

00,755 :St 

14,!540 3G 

62 • 

184 • 

40,250 • 

!O,~t4 00 
1,~0! 55 85,578 45 

,no 04 20,sos so 
120,05s 40 , ,oœ, 15-l ,s 

428 !O 46,402 14 

1,6!2 10 15,1137 54 

W 00 

8,044 05 

11,111 30 

33,020 ~ 14>700 3!; 35,834 00 3,692 • 2,021 20 18,105 70 

10,377 67 17,307 87 15,816 03 2,754 21 1,474 02 0,544 70 

10,380 70 6,067 68 13,561 58 478 21 848 • 15,415 711 ,. 10i,887 30 
-----1------1 -----1-----11-----1------ , , 11 

03110!1,0!t OJ I o5,~0t,OJ.I l)O 
1 

264,204 05 

10.f,101 00 

1,044,416 57 

'2,03tl,7G4 11 1 
343,7BO 511 

441>,lSGO ~1 
000,0U tO } l4,M1,66!S 91 

551 !O 

!!i5 GO / 

4~,151 1,1 ~ 
234,005 34 j :li7,l5G 85 

104,355 50 ~ 
!,503,-i55 40 j ,,000,810 90 

0,0841,868 34 l 
. 10,307,030 47 

080,18! 13 ' 
1 J ,505,383 4t 1· , ,505,~8 42 

170,288 37 1711,288 37 

210 • \ 

7,488 • \ 
l 3:54,432 " 
i 

408,8!7 S8 ! 

n-1,0-to - 
507,!iii 10 

!!71424 GO 

2i 



[ N° 5.J ( I06 } 

ANNEXE N• l 
Ali TABLEAU LITT. D. (5t11Tt ) IMPOTS. - . ENREGISTRE 

Développement; par province, 

i - .1 

FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ' ANVERS. BRABANT. 

OCCIDÈNT ALE . 

RtPOI\T. . Ir. 1 4,31f,IS06 74 8,283,~10 20 3,288t30J 53 

j üreits de naturalisation ordinaire 1,500 6 4,500 . 500 " Naturalisation,. 
Droits de r,rande naturalisation . •.. • 1,000 • • 

Enreglstrerncn! . 3,581 82 9,i5~0 63 5,44~ 15 

Greffe. . . .. 
Amendes e» Jiypolhèqucs. 210 53 2,005 24 758 56 malitre d'(mpôlJ. 

Succasstons . 7,008 511 26,354 81 17,020 48 

Timbre 3,201 03 3,461 78 2,410 20 

Ame11de• Amendes de condamnation et dommages- { en totalité 11,100 20 10,7S4 56 n,121 so 
de condan111alio11 cl intérêts auribués au T1 ésor . . . . t' 704 40 1,500 16 771 12 tlonm1a.9ea • iutliréls en par 1e • 
e>u~at1cres dllloracs. 

Amendes rie conslgnatlon définitivement aurlhuées à l'Efit. 10 5 • 4,830 • • 

Tnrvux . rr. 4,342,617 36 8,350,036 08 3,338,340 es 



( iO~ ) [N° 5.J 

MENT ET DOMAINES (SUITE). 

des Tecouvrements ell'ectu~. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COMPTE DÉfllllTI •• OU l!IUDG&T 

Dt l.18:l!I\CICll 1863. 

1 
l TOTAL 1 

FLANl!llE 

1 

-- ~- ---.. 
HAINAUT. utcE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAMUR l'Aa "ATOii~ P .Ill 411 tlCL& 

ORl!NTALE. de du 

1 
pmtplloa Dlldg<t 

1 
4,143,066 33 5,213,317 65 li,085,838 00 1,112,152 30 1,010,024 68 t ,044,416 !i7 33,302,024 90 33,302,024 90 

1,500 . " 500 . . 1,ISOO ,, " 10,000 

: t 11,00Q • 
" n n n » 1,000 

6,84i 35 10,778 22 5,'MO 90 1,704 05 4,320 " 7346 40 54,007 12 

. ,, ' n • • 
810 57 1,507 76 1,130 70 027 76 000 07 011 86 8,941 11 1 182,149 0 

11,160 31 20,078 36 7,204 94 3,020 07 3,001 05 5,000 65 101,840 02 

1,017 76 2,711 77 2,244 72 814 10 300 03 402 46 10,754 75 

15,045 77 3!5,107 Oo 15,308 07 3,975 05 0,511 46 0,707 88 "'~" ·· i 377 60 2,!HO 82 2,387 76 001 48 372 28 402 54 0,427 65 Hil>,074 57 

430 30 15 " 1,000 " 1!i » 20 " 10 " 6,535 30 

- 

4,181,171 011 5,280,006 2:S 4,018,856 05 1,122,011 31 1,om:;,000 ô7 1,008,558 Hl 53,051,148 47 53,651,148 47 

28 



f N° 5.] ( HJB ) 

AN~EXE N• i 
.t.D T.ULl!.t.U un. c. PtAGES. -- ENREGISTRE 

Développertj~nt , pa1· /JTOVÎ1lce. 

DÉSIGNATION DES PRODUITS.· ANVERS. BRABANT, 
FLANDRE 

OCCIDEr-.'TALE. 

DOMAINES. 

Ril!Ures 
tl canaux. 

' l!scaut 

Meuse . 

DroiLS 
. de na,igatioD 'l 
1 de ponts, 
. d'écluus, etc. 

Dendre 

Sambre canalisée 

Canal de Cbarleroy. 

- de Mons à Condé 

- de Pommerœul à Aotoini;. 

- de la Campine . 

Petile N_êtbe canalisée . 

Canal de Gaod à Ostende. 

- Je Terneuzen 

- de Maestricbt à Bois-le-Duc. 

- latéral à la Meuse 

Autres voies navigables 

Droits de péage consignés, revirés au profit du Trésor. 

Produits des bacs, bateaux et passages d'eau 

- des bateaux à vapeur d'Anvers à la Téte-de:Flandrc 

\'ente de terrains provenant d'emprises. 

'Location de terrains prov~na111 d'emprises. 

Vente d'arbres, plantations, herbages, etc. 

1 Droits de péchc. 

\ 

1" classe: Pr..oduils des barrières a({crmées et en régie. 

,, class« : Produits des barrières affermées et en régie Roucu 
appar!erwnl { Vente . . 
d l'Etat. Terrains provenant d'emprises. 

Location 

Vente d'arbres, plantations , herbages , etc. 

ÎOT.\IJX:, · . , fr. 

08,629 31 

7,825 00 

0,042 85 

80 75 

1,475 " 

40,476 40 

1,221 58 

2,164 41 · 

2,805 60 

3,818 34 

45,525 03 

44,057 13 

34 20 

1,777 07 

n 

312,531 • 

5,040 02 

7 • 

1,392 ·20 

7,579 15 

514 • 

121,174 55 

100,589 84 

.4,860 66 

8 • 

rn,638 04 

1:S,177 04 

20,854 06 

2:1,157 17 

,, 

31,552 03 

170 85 

500 ,, 

480 " 

6,833 85 

8,460 40 

.· 2,561 • 

82,914 57 

100,776 89 

3,259 88 

20 40 

8,524 86 

225,230 63 573,544 16 520,340 96 



( t09 ) 

MENT ET DOMAINES. 

des recouvrements effectués. 

DÉVELOPPEMEL\TS 
DC: co•ne DtFl!l'OIF DU IIIJOGET 

DE i.'tURCICE 1803. 

1 j 
! j 
1 FLANDRE 1 

1 HAINAUT. 
ORIE:"iTALE. , 

1 

LIÉGE. LJllDOURG. ILtlXEMB0URO.f NAMUR. 

1"0TAL - P4R !UTUIIF. l ~.\n 4nTrc,.F. 

Je 
Ptrttpllo~. 

du 

JluJgf't. 

32,148 65 

50,125 10 

18,036 21 

4,135 43 

2:5,86!) 82 

10,117 80 

.t3 37 

13,287 83 

3,402 29 

705 75 

10,gso oo 
8,708 " 

64,900 • 

50,335 • 

381 80 

9,689 87 

41,0ll4 48 

• 

21431 Hl 

20:l,05-f !Si 

657,452 33 

220,501 20 

184,324 08 

u 

21 3:S 

407 • 

1,576 47 

8,!144 20 

28,571 14 

3,787 • 

112,775 • 

103,0-fü 65 

406 10 

10 • 

34,210 31 

42,348 02 

3i,733 78 

171 !S5 

17,017 9¾ 

8,063 77 

0,743 21 

540 50 

5,728 07 

48,700 • 

104,671 • 

7,374 15 

230 • 

t,571 so 

325,207 • 1 1,701,471 08 342,102 85 

! , 
1 

35,301 14 

45,081 75 

28i:!48 35 

8,308 34 

480 30 

1,820 • 

021 04 

759 46 

0,124 58 

1,504 00 

25,810 • 

40,020 • 

70 00 

12 35 

5,038 04 

2,0115 • 

SS,487 41 

51,340 00 

501 17 

207,105 S4 

~7,861 77 

200,801 80. 

0,270 10 

267 i9 

f,230 50 

,}7ï 50 

5,106 • 

65,650 • 

73,050 • 

1,718 00 

56 80 

86,41 J 07 1 
70,:.!09 79 

88,!J70 711 

20,467 37 

5.'i0,816 5:? 

960,085 55 

220,l'JOt 20 

184,:;24 98 

103,930 45 

7,8:?5 06 

26,'292 60 

25,860 82 

45,081 75 

05,082 13 

68,i52 54 

002 17 

41,483 94 

40,470 40 

10,322 04 

51,700 67 

71,50'.5 02 

ss,002 10 

! 
û03,886 16 

8-13,692 50 

18,772 92 

570 87 

80,572 67 580 41 l 
-----•----- 

6,533 77 

03,153 30 

1,547,304 12 

458,100 11 1 4,530,144 33· I 4,336,144 5ô 



f N° 5.] { HO) 

ANNEXE N• l 
AU TADLB4tl J.ITT. G. CAPITAUX •ET REVENUS. - 

Développement, par province, 

DESIGNATION DES PRODUITS. ANVBRS. BRABANT. 
FLANDRE 

OCCIDENTALE.! 

1 

1 Prix 

l de vente do 
biens 

icmneul,lcs. 

1 
l 

i 
i 

Produits 

Lui tlu ilO juillet 1840 

- tlu ~~ mars 1847. 

- du 8 juillet 1858. 

- du ~O mai 1860. 

- du 8 mai 1861. 

- du 25 mai 1863. 

- du 11 juin 186~ . 

Aulr-c! aliénations. 

1-det suceessions en déshérence 

l nets des i:p:,vc,. . 

Prix de vente d'o_l,jeLS mobiliers confiés aux chemins de fer con 
eédës , meuai;àics, etc., et non réclamés • • . . 

Prix de vente r.l'objeu mobiliers. (Catalor,ue,, inventaires, des archi 
l'cs, carte (léolog:ir11Je, etc ) . 

/ pr1>rc1:1ant du Département des Finances . 

- - de la Guerre. • Domaines, / 
( l',,ltwr, tnpilat•• ) Prix tic 1 - - de la Justice. 'l'tote d'objcu 

mobiliers - des Travaux publics. hors J'usa1,c l - 
- - de l'Intérieur 

- - des AO'.iiree Étran6ères. 

Remboursem' ! d11 (()nds de l'industrie nationale 
de 

capitaux de eréances ordinaires 

l llacf1at et lransfoi-t de rentes 
1 

1 
1 

TransaO(ions en œaLière domaniale 

Dommaee,-iotérê-b four inui,cu1ion lie cenrentlens , intérlilt mo 
ratoire, compris 

Refouroissewcol po11r moins value de mobilier (bacs el bateaux], 

rroduit d'objets saii;is et confisqués 
l 

i Parts du Trésor da11s les biens possédés par iodil'is. 

A ni~onttll. • fr. 

1 . . 
. . . 
. 

• " 

1 . 1 21,2~0 24 

. . :s,'184 ' 

• • 
04 26 . 1,81)5 18 

546 87 2,282 10 49 . 
1,185 rs 

. 
~ 1,848 G2 • 

302 30 lï0,817 62 1 3ïf, Ï:, 

11,403 34 '25,060 8G 

1 

6,778 IJ5 

25,810 63 5,062 20 477 24 

241 'f 8,105 75 11,277 60 

517 50 8,407 M 2,171 50 

8,505 10 . 1,001 >• 

!i,841 09 • 1,000 

4,:;50 • 56,809 15 " . 
" . • 

, 
1,5133 -48 13,155 20 8 34 

• • 
505 ,, 858 22 487 'so 
. .. -· .. 

50,760 47 202,587 46 54,218 82 



( 1 tt ) l 1'1" 3.J 
ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

des recouvrements effectués. 

DtVELOPPEMENTS 
.OU COWPTll DbllllTlf' PU IOIIÇtT 

DE L'ntac1ct 1863. 

1 
1 -. 1 

TOTAL 
FLANORE ~ 

HAINAUT. l,IÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. N,\MUH. PU :utur.1 ORIENTALE. P_.11 ,\IITlr.tP. ~ 
de Ju 

peruplJon:. lludac&. 
1 

1 

l 1 1 
" 4,035 34 • . .. . 4,033 341 
n 10,SOD OS 

,> ! . " ,, 10,300 !13 

• " 1!5,88!5 80 . . . 15,88:S 80 
,, 

" n 2,440 n " . 2,440 • 
" 40,002 07 n ,, . ' 01,841 31 

,, 
" . 050 n " 51 (i7 5,085 07 

•• 42,008 02 " • n n -1~,008 O:? 

250 ' " " 5 • 40 31> ?J,100 112 , 7,415 ;.;1 

8,500 08 11,!515 50 815 70 2,170 80 n n 2r,,747 GlS 

n n " , OB . • 1,180 71 

,, 45 ' 007 21 . " " 052 21 

n " n ,, . n I,848 02 

1,540 " 6 " 128 75 . 12 50 . 1ï3,180 02 
H00,840 !10 

0,435 55 0,277 31> 38,880 75 0,434 84 34 05 4,2!17 10 111,000 08 

4,050 01 224 85 404 20 14 02 184 15 1,957 24 38,251 32 

2,078 41 2,025 30 585 " ll51 75 52J " J,035 80 28,000 01 

68 80 . " DO 75 . " 11,552 11 

n " . ,, n " 9,5!JO 10 

" ' ,, • • . 7,741 00 

20,000 >l " 1215,623 OG 207 80 . • 207,280 61 , - 
" 551 20 170 60 775 51 1,177 53 142 85 2,017 60 

,1 " , " 120 ï3 " 120 73 - 

00 07 3,142 70 7,007 58 • 40 10 02 36 78 25,0!51 55 

., " • • . 205 " 205 n 

524 80 254 00 400 45 125 15 10 45 102 55 3,084 97 

" " 1,013 41 " " 83 0:5 1,000 44 

! 
80,083 " 72,376 30. 102,256 40 23,075 03 1,020 18 14,002 43 800,840 001 800,810 00 



[N• 3. J { ftt) 

ANNEXE N• 1 
At• 1.l■LEAU LITT, C. (l~ITf,) CAP11'AUX ET UEVEL\'US .. - ENRE 

Développement. par 7>rovillce. 

OÉSIGNATIO.N DES PRODUITS. 

' 
j 

ANVEIIS BllABANT. 
FLANDRE 

0 CCID8iSTA.LE. 

Forlu 

8F.POaT. 

Pa-i1 de rente de çou11e1 de bois (décime compris). 

- de chablis, bois de délit et d'élacaccs 

- d'objets saisis et confisqués 

-. Je giaodée, panage , foins et hc1·baGes , 

Fermacos des propriété, dépendantes des fotê1& 

clu drait do chasse , . 

- - de pêcbc ( baux et licences). 

Concessions de tourbi~res, carruircs, sablières, minerai . 

Redevances pour construction t1·usines et droit d'u~a6c 

lndem11ilés pour carbonisation. 

Localioos des lerraio, réser1·és par l'admini51ratiou du chemin de rer. 

Je bâtiments . 

de c:ifél-res1au,an1S . 

d~berbaucs, d'oseraies, etc. 
Dépendances 

des 
chemin, de for~ 4rgc11t 110n rëclamë . 

de ,idaoges 

ÉtabUm 
ments 

el service, 
f'égis 

pa1· l'Élat. 

Aliénations d~mmeublcs provenant d'emprises , 

Prix de vente de mobilier el matériel hors d'usage. 

- d'objets non réclamés . 

- d'arbres, plantations, herbages, etc, 

/ J!cole militaire. - Pensions des élèves 

Pensions des élèves. 
Écale 

,éti!rinaire. 
Produit des rentes d'objets di,ers 

l!colet do rilorme de Ruysselede et de Beernem 

Haras • . ' 

d'aoimaux malades. 

Produit de la vente des chevaux réformés . 

des soill!es iles étalon~ au dépc'.11 central 

. îr. 

- d'objets divers. 

Bénéfices de la fonderie de canons. 

Abonnements au Recueil de, loi, et arn1ttls. 

au Bulletin du lllu,ée ds l'industrie 

au Recu,il 1ptcfal dei bf'eoet, d'itu1ention 

1 Produil du Jlonfieur, • 
1 • 
1 Alaison de correction de Saiol-Dcroard, - Produit des tidao~es. 

50,709 47 ~02,587 46 54,218 8:t 

• 554,rH>2 80 • 
Il 103,0lt 60 1,'Sl3 ►. 
~ n • 

2,318 50 34 . 
• . 262 , . . 000 • 1 . 1 140 • 1 

n 
1 

n 208 30 • 
5,219 iO 2,212 75 G25 30 
200 03 140 . 

6,250 ,, ,,404 17 1,000 " 
182 • 808 " C34 .. 
714 • 40 . 8G . 
" 330 84 • 
• 1,~3G " GIO Ri 

3,106 30 8,480 • 1 " 
• 3,8U 20 1 

• s,g21 20 , 
n fl0,~75 .oo 1 . . 29,612 50 1 " 

0,158 Oï , . 
352 25 u 

4,5112 08 oll,303 01 24,010 25 . 160 • " . . 1 

1 , 1 . 1 

• . 1 . 
~ 1 

882 . 2,034 • 1 1,ri0O . 
• . " 

" . 
n 

1 
3,000 . • 

n 1 . 
A REPU8Tlm • (r, 10,070 08 1,120,041 20 85,245 90 



( H3) [N° 5.J 

GISTREMENT ET DOMAINES (su1TB). 

- des recouvrement, effectués. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU LO•Ptl DÉrJIIITIP DU BUDGET 

DE t'UEIICICI! 1803, ...._,,_- 

1 
. 

TOTAL 
FLANDBE - - 

lL\lNAUT. LI.ÉGE. LIMBOURG. LUXEMBOURG. NAMUR PAi\ IIATOIIE l>AII .UTICJ.I: ORIENTALE. •I• du 

pe:rtcptloa Pudau 
! 

89,68-3 . 72,370 30 1 192,256 40 23,9i5 05 1,920 18 14,062 43 800,840 01) l 800,840 99 . . 111,124 02 . 196,672 32 40,780 87 003,170 10 . . :SU OG . 557 10 . 100,513 76 

• C ~ .. 18 50 " 18 50 . ' 12,805 02 . » • 12,895 02 . . 24 . 150 • 100 • 2,032 50 

5,022 78 
1,052,202 56 . . 1,158 78 . 2,005 " 007 • . . . r 8!S1 . 1) 1,751 • . , 

n r, 1,100 • . 510 15 11,705 40 13,557 55 . . . " 5,030 30 145 10 5,17:5 40 

• . . " 1,547 50 " 1,1)55 86 

2,946 48 1,613 02 1,050 56 161 " . 183 10 12,084 57 

166 ,. 240 A 200 • • . 100 ,, 1,145 03 

3,050 • 1,400 • 16,102 08 " " • 20,807 15 

1,28.S 90 5,307 77 223 • 10 • ' 600 0,147 70 

as ,. 35 n 12 • . . n 1,ou, D 82,Bl?-l 78 ) 

" lt • ' ' ,, sso 84 . 53 21 • ' " 1,005 83 

" 5,680 " 922 • > > n 18,248 30 

• • • • " " 3,842 ~o 
10 • 437 • 834 • 26 • . 1) 5,237 20 

• " . • " n 60,275 60 1 . • ' • " 20,012 50 . . . n ' n 9,158 07 

• • • • n n 352 25 

7,778 18 11,078 52 l8,1iU 12 2,M2 11 70 00 9,301 36 115,905 09 

• . • • • 1,400 , 1,650 " 
,. n n • n 255 " 255 . 

1 
55 80 35 80 } 235,!Wo 21 ~ • " . • 

• • . " 1) • . 
t,7!S8 • 2,568 • 1,002 • 1,218 ,. 1,224 • 2,082 1) 15,258 " 

• • . • ,, n . 
~ . . n • . • 
• . . • • • 3,000 • 
,, • n .,, • • . 1 

1 

106,812 65 100,702 42 358,572 04 28,032 04 210,060 10 82,018 12 2,171 
1 1 29 



( Ui) 

• ANNEXE ff• 1 
u u•u.au un. G. (1111n.) C~P.l'f~UX ET,'f1EVE·NUS. ,- .ENflE 

Développf#)ient.,1 ,par; province; 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. AN\IBR.S . 

. fr. 

1 Produiu des enmen, uoinrsitaires • 

- el risa de, diplGmet • 

des dipl6mes des artistes YélétiJJaires 

des bre,eu d'innntioo 

- des jeux Je Spa. 

- du quart des salaires sur traoseriptio11s 

- de la taie perçue conformément il l"art. 3 de la conven- 
tion liuéraire raite a'lec la France . . 

Produ.i/1 
dli,er, et acci• ( Restitutions volon1aire1. • 

dmlels. 

ile la taxe per'iue conformfment à la convention litté 
raire raite nec l'Angleterre . 

Indemnités pour remplacement. 

pour décbarue de la respoo,abililé du remplaçant 

pour construction d'usines (forêt, exceptées) . 

fraru non réclamées dans les amendes attribuées 
1

Restit11tion tle parts d'amendes indûment attribuées. 

Excédant de droilS d'encan sur les frais d'adjudicatfon. 

Fonds el valeurs déposés aux greO'es et acquis au Trésor. 
"" Caulionnemenu judiciaires attribuél à l'État 

i l)c toute autre nature 

! Fermages de biens-fonds el de bâtiments (canaux, forêts er ehemins 
de for non compris). . • . . 

! 
Location de biens-fonds et de bâtimenu • 

.Vente d'arbres, plantalioos, herbages , etc. 

Fermage1 de pêche et de chasse . . . . 

Génie 
militaire. 

R1:vmu1 / Arrérage• de rente, . 
de• do,naine,. 

Redevances pour concessions de 11rises d'eau. 

Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale. 

de créances ordinaires. 

Produits de la calamine. 

- des sablières et mines ( forêts exceptées} 

Tnun rr 

19,070 08 

, t)0-40 29 

' . 
2,120. • 

" 
, : 2,805 5!) 

4,604 " 

-• .. 

6,240 11 

10 47 

a,025 15 

0,085 55 

20,889 90 

2,107 • 

1,741 50 

145 07 

'!09 13 

54 • 

141,504 74 

-FLANDRE 
BUUAN'l!. 1 

OCCIDENTALE. 

1 

1,120,0,u 20 8~,245 90 i 
l 

62,;~7 50 • 
~,417 ?H 1,408 40 

1,oS5 • >) 

70,680 " 860 ,, 

" • 
0,782 85 3,549 93 

" 

., " 

J(),082 • 5,312 " ,. 
M .. 
., >• 

. 12 12 : 8 30 

29,890 68 11,151 35 

. 45 79 62 

30,&75 05 • 
. . 

36;&74 21 16,002 56 

2,~00 75 0,001 99 

217 • • 
200· ,. 

1 

403 08 

180 21 • 
1 . 1 . 

4,61!8 01 1 240 " 

• 
1 . . 1 • 

1 ,~81,86?> 34 134,25(1 20 



.( a rn > (N<> 5.J 

"GlSTREMEN:r ET. DOMAINES (surrs). 

des · recou?1remen1s ·e/jèètués. 

DE\'ELOl'PEMENTS 
l>U f.11.PTE DUUIJTIP DU ■IJDHT 

DE L'l:U,ACICI! 11Sflo. 

FLANPRE 

Ofllf:NTAI.~. 

1 
1 

HAINAUT. LitGE. 

TOTAL 
_.,..... 1 

•PUI !UTIIAI: 

de 

pttt•plloa. 

P.aa AaTICLE 

4u 

"-4'•'- 

106,812 05 

12,0!';7 50 

353 16 

2,350 

!S, 101 33 

5,041 • 

7,447 37 

170 84 

5,332 53 

3,638 00 

1/i03 ~ 

53!S • 

108 83 

100,702 42 

3,184 01 

tt,760 • 

4,048 04 

23,Ml n 

0~4 02 

740 30 

5 57 

2ô,li34 31 

2 23 

3,1112 04 

10,005 73 

0,705 " 

570 • 

148 20 

1,534 10 

200 • 

15 OB 

200,470 • 

3?18,572 04 

24,~05 • 

1,001 05 

16,407 46 

707,072 10 

4,108 30 

1100 • 

5 60 

23 04 

8,008 13 

1,500 84 

1,431 01 

37 7i 

100,602 74 

1,410 00 

1,230,853 20 

28,032 04 

2.40 • 

707 • 

140 , 

1,545 21 

1,070 ,, 

3,551 04 

3 50 

275 • 

421 • 

876 18 

210,000 10 

812 24 

:S80 • 

2,368 07 

13G 00 

2,700 • 

265 • 

1 15 

7 83 

10,:S1iG 815 

.• 60 

57(i 75 

146 00 

•. 55 

3i,750 57 1 228,701 73 

• 

82,018 rn 1 21171,500 54 1 2,171,?.00 M .. 
2,082 87 

• 
1,400 

2,210 94 

0,503 " 

6-l4 02 

• 59 

• 05 

ll,446 25 

3 JO 

5,001 40 

1,036 !12 

146 35 

30 • 

2,5;5:5 27 

00,020 G ! 
! 

17,097 15 1 
1,535 • 1 

i 
100,t87 46 

707,072 t!) 

o;,is10 32 

1 
136 GO } 1,180,098 Oi 

75,648 • ' 

2,487 22 

1,246 30 

7 43 

57 81 

110,002 07 

270 81 

34,201 10 

76,178 78 : 

........ 1 
10,843 ,, 

3,24~ 58 

1,56!5 10 

5,148 04 

i00,8lS6 74 

1,706 54 l 

t 

1 
1 

3,058 06 

270,201 os 

, ,_ _, ·-----1------l'-----~----t------ l-----llt 

116,207 60 1 3,631,540 01 3,651,540 61 

30 



[N° 5.J ( H6 ) 

ANNEXE l'f• 1 
lU TAIJLBA!J 1.11T. /. 

REbfBOURSEMENTS. _ ~- CON 

Développement. par province. 
', 

l 
1 

.FLANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. . ANVERS. BRABANT . 

OCCIDE?ffALE, 

1 

P1·i1 d'instruments à l'usa1~e des employés de l'administratien des eontributions . . 0 - 10 • 

Frais de perception des centime, provinciaux 5,1:sfl 75 12,576 73 7,934 29 

- . - communaux . s,sr.i 97 · 22,024 SI 11,008 01! 

Rernboursement, par les communes, des centimes additionnels sur les non-valeurs 
de la contribution personnelle . . . . . . . . . . . . . . . . 1,61)4 60 3,720 85 ~,411 96 

------------ 
~ 

Tcrxur. . fr. Hl,M!O 32 38,=>22 30 22,964 ,1 

1 



( tt7 ) [ N° 5.] 

TRIBUTIONS DIRECTES, ETC. DEVELOPPEMEN-'..1'S 
OU C0.11'Tl?: DÉFINl'l'II' DU DUDGP.T 

DE L'!XBRCICP 18(;3, 

des recouvrements etf ectués. 

- 1 
TOTAL 

PliANDRE 
HAINAUT. LIÉGE. LIMBOURG. LlJXEMBOURO. NAMUR. PA!l 111,.TDl\! PAIi AllTlCLl! 

Ol\lEI'\TALE. do du 

l . percep1l••· Buda•• 

1 

' 

" » 3 50 n n " 13 50 13 llO - 
8,824 88 14,067 48 11,306 91 2,056 19 3,160 90 3,368 90 68,468 18 ! 

161,381 69 

11,702 13 10,673 08 17,341 14 2,837 03 ,3,785 20 4,666 '{,1 92,916 51 

4,042 76 1,081 81 01210 08 25,J 30 05 10 70 25 10,277 57 19,277 37 

S!!S,469 77 26,723 27 31,808 23 5,148 18 7,011 32 8,114 81 180,072 56 180,672 se 



( li8 ) 

ANNEXE N• 1 
&Il THI.IAtr un. J. 

DÉSIGNA'fJON1 DES PRODUITS. AlfVÈl\8. BMIJAlff 
FLANl>I\E 

Reliquat, de ,omp 
tu arr-tu, et no" 
arret,, par la 
Cour dt• compte,. 

D~cil 
de• tomptoblu. 

i Forcamenb en recette 
Débet des comptabl~'S. 

Recounemeols dhen 

Soldes de comptes de comptables extraotdic,aire1,ar1~téi par 
la Cour des eomj:llei • . . . . . . • . • . . 

Aclet de cbargemeot de divers chefs. 

~ ffetoùnement1· p~•· pr.lêvemenl' sur ca11tio11neoièbu • 

l - d1Yer1 . . . . . . . . . • 

1 Frais de poursuites et d'instances. 
! • 

1 
.Ninistè:re 

de, 
Jlinanc!ea. 

Atcouur1m.nl1 d'a• 
mnu, fairu par i 
lu divtr1 IJépar 
lem.nt,. 

Fnis de aun~il-1101 eommunes et aus. hospice,. 
lance de boi• . apparloaanl au1_ acquéreurt de bois doma- 

mauJL • • • • • • . 

RembourJemeot el désrèvement de conlr1bu- 
tion1. . . . . • • . . • . , . 

5 p. •f• s■r les receuça pour ordre (frûderéflie) . 
. F,aia de 1J8nl• de-bien, AÏ.il ~laioaitt), 11 p. •/,, 

.
1 
Remboursement des rrais cl'im~ression cles pro- 

cès-,erbau1 dt: coupes usageres • . 

1 

Frais de justice en matière criminelle et eorrec 
tionncllc . . . - . . . 

Mioi1lére . . d • I 1 de - en mal1ere e 11mp e pr» 1cc. . 
la Justice. - militaire . . . • . . 

. Frais d'cotrelieo de mendiants 

Ministère l Frais de justice en matiêre de garde ci:viquc • 

l'Jnt~:ieur. Rem~ourse~ent du traitement du oounnissaire 
prea des Jeux de Spa. . . • . . . 

l Annuités des propriétaire1 rin- 
Caoal de rains • , • . . . . 

la Campine. 
Rachat des annuités. . . . 

Frais de suneillance de trava111 public,concédés 
Ministêre 

desTn·nu1ti 
publics. 

- d'en1retien de toulea concédées 

Construction de route. - bproprialion de ter 
rain. - Rembour,ement <l'une coo,igoation. 

Frais de travaux ellécutés d'office a1111older de 
\ Kiel, etc. . . . 

ÎOTA~JI(. • • • • , • fr. 

64 28 

" 

516 54 

3,1590 37 

• 
1,244 02 

D 

0,033 08 

0,410 02 

145 07 

674 '02 

100 • 

1,445 !1 

!6,7114 41 

136 10 

20 !55 

26 74 

,, 

45 35 

4,896 27 

2,491 12 

25,018 89 

20,087 52 

!24 30 

725 02 

51,430 • 

• 

• 23 

6 1!7 

•.. 
• 19 

25 95 

1,745 25 

827 51 

17,474 10 

8,121 27 

182 00 

46 71 

4,0U • 

111,002 01 3!,442 17 



( H9) [ N• 3.J 

GIS]'R'EM EN.T \81' ·oo~IAINES. 

des r.ecou:vrements·.tffet;Lués., . 

O.ËVF.LOPP.EAIBNTS 
1111 COllfU .Dil'Jlll'rll'' OU- IIIOG ET 

I>! L'UtaCICll 186.:S . 

. - 
1 

- ... . ... - -- -· . 
1 -·-····- 
1 

TOTAL 1 

FU.NORE 

LUXFJllBOURG.1 
- IIAINAtJT. LléGE. LIIIBOttRG. NA!IUI\. ·1'&11 !IJ.tlllle ,-AR 411Tlr.LF. .ORIBNTALE. 

1 
Je do 

1 p..-uptlon. lladset. 
1 

1 
1 11 36 56 ()3 358 37 2 03 25 08 110 0~ 

nrn 1 • 63 1 10 •. 17 . 13 Oü 1 . 42 .ji 

! . • • CO .. . " • 61> 
G,585 10 

20 70 1 Oi 17 55 !52 55 . 08 M 1 - 
1 . . 4,478 48 . . . . 4,478 48 

1 
! . • 41 1,080 ;5 , 100 40 . 1,101) 75 1 i 1 80 27 7"5 10 73 . 15 10 80 ~32 22 \ 2,788 33 20,004 77 19,010 2?; 3,630 31 72,572 84 50,872 62 105,020 01 1 1 

i . . . . 353 02 l 3 24 ii50 26 
1 

1 .. . . 18 06 • 3 80 21 115 
1 - 
1 7~8 81 2,665 38 3,024 213 330 98 082 70 1,148 6:'i 14,0la 52 l 
' ' i . " . " .. ~ 0 

. ~ • " 12 3?\ ~ 12 35 

12,054 56 27,833 85 12,303 37 7,772 30 0,5~7 00 1:S,001 11 134,068 86 

' 7,187 17 32,270 22 23,856 05 4,157 53 3,~0:! !S3 11,550 67 127,442 88 I 
225 72 147 77 117 1)8 11 85 108 5-i 57 75 1,121 13 ~ 505,471 46 
a . ., .. " n • 

420 48 152 82 40G 63 4 50 32 38 0 74 214so ro 
f 

51000 . . 5,000 .. n . n . - . . • . ' . • 
• ,. ~ • • . • 

5,300 ' 13,122 • 8,470 • . . 1,500 • 8:S,034 . . 
" . 27,381) 51 . . . 27,380 ?11 · 

, . " .. 207 {12 289 18 407 10 

• 218 30 . . • 09 . 1,7:S2 57 
1 

IS0,~58 62 
1 

1041511 IO 
1 

106,151 76 15,9313 56 84,-530 16 89,792 78 602,056 56 

1 
002,056 56 



!N~ 3.J 

ANNEXE N° 1 
AU ruu•u un. l. 

( ttO ) 

llESSOURCES EXTRAORDINAIRES E1' SPÉ 

Développemem, par province, 

!"LANDRE 
DÉSIGNATION DES PRODUITS. ANVERS. BI\ABAl'IT. 

OCCIDENTALE . 

. 

Vente de biens domaniaux (loi du :5 février 1841>) . . . . .. 



( f 21 ) 

CIALES. - ENREGISTREMENT ET DOMAINES. 

( N° 5.j 

1>.ÊYELOPl'EMENTS 
!JO COllPTE DÎFl~ITlf OU IUDC:t, T 

ot ~•,:u11c1ce 1863. 
des 1'ecouvremenls elfecwés. 

TOTAL 
FLANDRÉ . - 

HAINAUT. LIEGE. LIMBOURG. LUX.EMBOURG, NAMUR. P411 ,fl4TUaE PAR 4ITICLE 
ORIEPITALE. dt Ju 

1 
poup1loo . 8•d1tt. •. 

n n ,. . !13,708 96 10,638 Go 64,347 59 64,347 5!> 

1 

31 





( t25 ) [N° 5.) 

t:C)JIPTE DÉFINITIF nu BUDGET DE L'EXBllCICE 1863. 

RECETTES. 

Comparaison avec les recouvrements de l'exercice antérieur. 

- -·- 



f No 5.) ( 124 ) 

ANNEXE N° '} 
40 T4111,UU I.ITT. ,I. IMPOTS. CONTRIBUTIONS 

---- 

DESIGNATION DES PRODUl1'S, 

Fo11cier 

Personeel 

Patentes . 

Droit de débit des b1Jisso11s alcoolique• . 

det tabacs. 

Redevanees sur le, mioes. 

Douanes . 

~ 

Café. . . . . . . 

Eaux-de-vie étrangères. 
/ Droiu d'entrée • 

\ 

) Sucres raffinés . . 

\ Autres marchandises 
. \ - de sortie . 

1 
~ de transit. 

- de tonnage 

Comparai8on des recouvtements 

1 
RECETTES 

urt:CTUÉES SUI\ .l.!S UHC:ICES - 
1 

- 
1883. 1882 . 

1 
l 

. fr. 1 18,IS86,~'92 U ! 18,880,:!Vl 90 
1 

10,604,279 24 1 10151 O,'l15 211 

4,042,767 521 3,953,115 68 

l,'57,076 '5 

1 

·J,215,065 15 

207,977 50 206,760 50 

300,01)5 35 447,524 50 

562,030 10 600,000 55 

107,540 80 115,440 46 

'i!i1,407 02 37,086 • 
12,756,811 50 13,140,824 98 

26,5!15 79 9,:S27 25 

1 Sel. 

Eau Je mer. 

Vins étrangers 

Eaux-de-vie indigènes. 

Accises . • . i 
Bières . 

Vinaigres • • 

Sucres étrangers. 

. Sucre, de betterave indicênes 
1 
\ Glucoses et autres sucres non cristallisables. 

Garanti• . 

Rectites dive111es. 

Droits de marque des matières d'or el d'argeot. 

Droits de magasin des entrepôts , peri;us au profil de l'État. 

Loyers de bâtiments . 

Forcements eo recette opérés par l'admininralion, par suite Je la 
vérification des registres tenus par les receveurs. • . • . . 

Contributions du territoire neutre de l\lorcsnet . Recettes 
utraor'1inah'd 

°' 1ccidtnlelln. Frais de vérification de marchandises 

Au profil du fonds Je non-valeurs 

De toute autre nature 

1 Part réservée au Trésor dans le produit des préemptions. 

• " 
576,357 00 857,450 " 

5,535,080 78 5,523,050 05 

88,1'50 50 s2,rn, 01 

2,000,004 21 1,801,071 07 

7,517,=538 77 6,888,105 23 

41,020 75 82,000 11 

8,728,1105 35 8,:173,647 70 

11,241 20 12,384 09 

115o0,5!J7 01 1,800,600 08 

2,318,230 55 2,001,727 . 
20,017 56 14,432 14 

2011,709 22 257,457 92 

25'4,678 01 263,819 63 

3,316 82 3,554 17 

0,474 53 874 55 

1,199 04 1,046 82 

2V,554 48 ,, 
485 80 435 ;;4 

10,449 73 8,251 30 

n 2,076 45 

TOTAUX. • • • • fr. 1 77,040,051 40 1 70,868,883 54 



( 125 ) 

DIRECTES, DOUANES E'r ACCISES. DEVEl-OPPENENTS 
r,u c1111rTE riirntTU' ou a11ocu· 

DE L•nuc1cE l~vS 
effectués avec ceuœ-de l' exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
A L'n:1rncrc.H 1su. 

-------..-;------• 
I:~ HOIN!, 

EXPLICA. TIONS SUR LES lllFFÉRENCfS A L'EXERCICE i 865. 

, 13 

175,005 115 

89,651 84 

• 41,712 50 

1,211 ~ 

52,100 34 

17,008 l:34 

212,5~7 75 

5,415 20 

147,0li2 24 

6l0j23o 54 

4üo,ot5 05 

5,599 08 

15îl 22 

~U,354 48 

2 46 

2,108 13 

li7,420 24 

S8,0G3 30 

8,578 98 

384,0llS 30 

281,002 10 

" 

41,009 36 

Accrois<emcnt de la population el llcreloppeD1cnt du commerce et de l'mJuslnr. 

Diminution des produits nelJ d'exlraclÏdD, 

Celle d,lTérence cil due aux variations ordipairts d 111> le d,ilTre drs m1pulalions. 

Celle différence provient de la tonsrormolion, en droit de deuane, du droit d'aecise d11nl etairnl frappées 
les eaux-de-v ic elrangcres. 

Celle diffcrcncc provient des suppresiions ol des réductions de droit~ apportées au tarif des douanes, 
notamment pnr ln contenliQn a1ldi1ionnelle eonelue avec ln France, le 12 111n1 t8fl3. 

Celle differenee ut due i, l'extension du régime conventionnel, qui a remplacé par un droit de sorlie la 
probiLition maintenue sur les drilles et ,lu1Jo1u p ,r ln loi du :t~ "'rH l/15l. • 

Cette différence provient de ln suppression du 1lroit de tonnage. dccr,•ec par la l9i du li juin 1863 r,•gl~nl 
le raehnt du péage de l'Escnul, 

Accro,ssemenl de ln consommation. 

Id 11I. 

1,142 80 

210,000 !JI l 
• \ Compensation. 

20,140 7:l 

217 35 

1,112,833 00 

-•-----...:,...----- 
1,oso,767 se 



r l'i~ 5.J ( i2ô) 

ANNEXE N• 2 
AU TADUAoU LllT, B. l!rlPOTS. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvremems effectués 

DESIGNATION DES PRODUITS. 
RECETTES 

EfftCTUÉ!S SIJII LES iuaC!CES 

1863. F 
1 Actes ci I ils publics , 

1
- sous seing pri n,. 
- judiciaires. 

En,-egf.,treme>il . . , .• 
(30 cenlhl\U DiLldi1iour1elit) 1 -- tl huissiers, 

Lttti-cs <le noblesse. 

\ Permis <le changer de nom de famille. 

1 
ltlisc au rôle . Greffe. • • · · 

(.O ,cn11m •• ••J111onne1,.) Ré,bclion, dépositions <le témoins et expéditions . 

{ Droits d'inscription. J/ypotheqtm. . ) 
(2!; "'"""" n,!Jlilonncl,.) ( - do transcrlption d'actes de mutation. 

Droits de sueccasion 

Successions . 
(:ict centime, ti,JdlU,mm:h,) 

Timllre 
(sans a1lditionncls ) 

( 
- de mutation pJr décès 

<le mutation sur les successions en li1:ne directe 

dus par les époux survivants. 

l à l'intérieur 
1 

Passe-ports 
T. b fi à l'ét1·anr,er 1 1m res rxes. 

( Permis de port d'armes de chasse. 

Di\Lit .• 

Yisa 

Timbres proportionnels pour clî~ts de commerce. 

Timbres odbé,tr, ( Payables en Belgique. 
rour cff'cls de com- \ 

meree •

1 u~c. a rctu.ns:cr. - à l'étranger. 

Timbres de dimension 

~ Timbres propor tionnels 

. I Timbres l auues que des journaux étrangers, 
\ de dimension . 

des Journaux étraoi;ers . . . . 

1 Warrants. 
• Timbres fixes, ) 

/ Feuilks de patente. 

1 Effets ile commerce. 

! 
Bons de caisse billets au porteur, etc. ' Timbres ' 1 

Ext~aordi- , proportionhels. .EfTcts, récépissés, ubligations, etc 
narre .• ) 

Coupures. 

l Papiers blancs pour actes, ete. î!mbre~ Affiches . . . . . . - . de dimension. 
Annonees et avis 

H,030,704 77 131008,881 85 

;-;.fi,760 58 ô83,500 57 

469,360 57 490,224 28 

000,944' 10 002,221 00 

551 20 1,055 GO 

275 60 1 ,, 

43,151 51 1 40,047 48 

254,005 34 245,158 01 

104,355 50 

2,505,455 40 

0,980,808 34 

380,102 15 

1,~ o5,:;ss 42 

1i6,288 57 

216 • 

7,488 •> 

554,452 • 

408,827 88 

83,5i8 45 

20,lios 59 

1,693,1113 03 

46,402 14 

15,857 54 

4,045 50 

104,6~0 p 

507,577 JO 

2î7,424 60 

264,'t04 05 

164,101' 09 

102,887 30 

112,056 80 

2,574,048 17 

0,785,504 20 

484,025 25 

t,08B,!J32 55 

202,181 5B 

332 • 

I0,8G4 , 

328,0112 » 

307,504 45 

;s,200 -10. 

21,222 02 

1,075,140 re 
36,545 27 

10,555 37 

6,753 06 

131,755 50 

405,412 2?i 

102,202 50 

256,872 40 

150,222 60 

02,205 70 

---------1------- 
A Rf.rOHTP.n. • . • . . fr. 1 5:;,:;021024 00 1 33ii20,7l 7 GO 



( {27 ) [N° 5.) 

IIEN11 ET DOMAINES. 

avec eeu» de l'exercice antérieur. 

DÉVEL()PPENENTS 
1117 COlfl'TE DÏPJJ171P 1117 117DGtl' 

OB 1.'u,1ac1CB 181}~. ---- 
DIFFÉRENCES 

~ L'ESl!ICIC! IIU. 

- . ----- --- 
F.11 110111s. 

EX~LlCATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE -1863 . 

• 
'75 f}0 

D 

!Ô1,!74 14 

., 

... 

!i,440 • 

11,233 43 

5,375 05 

!0,004 17 

9,946 87 

2,015 50 

11,964 85 

:Hli,2H 10 

7,SOt 25 

4,878 40 

19,021 1a 

7!,117 08 

30,8!20 09 

20,854 71 

1,276 00 

l,102 40 

2,895 97 

0,1:sis 57 

8,601 5!4 

69,4Ô2 77 

. ! 103,863 12 

483,144 13. 
1 

25,89ii 21 

U6 ~ 

;s,:no • 

413 43 

497 83 

2,708 40 

• 

ft 

• 

418,IS43 06 

Celle diminution porte sur les droits d'cnregislrement cl d'h::ypotheq11e npplie11bles au~ rentes Jmbliques de 
marchandi~es, au\ ol,l,galion1 el cll$s1ons de crôance,, el pnncipalemenl aux donal1ons immohiliëres. 

Le produit de1droil5 de greffe depend du nombre Je causes e~ mstanee. 

1A1 ftuetuklioDs qua 1ubi11enl Cllf> produits résullent del' 011verlurc de sueeessiens ph15 ou n,oins imporlnnles 
dan, une annie que dans l'année précédente. 

Celte di111Ï11111lion provienl de ce que les passe-porls ont cesse d'1Hre e,igvs dnos plu11eurs paJS- Qumt 
au" perm11 de port d''1mes, le nombres' en accroit annuellement. 

L'c:den1ion du eemmeree a détermine l'nccroi)sement du prodml des lirnbres •11plic1ucs :111, effets do 
commerce cl 11u, palentes. 

L'augmaJ1l11tion notable du produit des droits de IÎmbrc de, bons do caisse, billoLs au porteur, oie., )lJ"O• 

Tienl du limbr•ge d'une assez grande qunnlité d'obligalions et d'actions de sociétës 11oonymes decl,emins de 
fer, 

C'est i une plus grande publicité, d'une part, et, d'autre pari , à uo plus grond nombre d'actes, 1111e l'un 
doit allribueT l'augmentation sur cet arlicle. ' 

Quaul au:s. nuira produits, les différencea que l'en remarque ne sont dues •tu' it des c11uscs accidentelles, 
et sur lesque:llea ou ne peul donner aucune explicotion, 

• 



( t28 ) 

ANNEXE N· 2 
.lll T.lll.l.llJ un. B. (SUIT[., --- IMPOTS. -- ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements eff ectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

RECETTES 
EtHCTIIÉES SIIII Lf.S EXEIICICES 

1863. r::- 
•• l 

Rnou. . . . . . fr. 1 35,:S02,024 00 1 33,720,717 60 

~ 

Otoits de naturalisation ordinaire 
Naiuralfsalions .. 

Droits de r,randc naturalisation . 

Eoregistrtment. 

GrelTe. 
Âmtndu en 

m.otUre d'impt1t,. j Hypo1bèq1m 
Successio~s . 

\ Timbre • 

.dtnffldu l d d . 1 . é ~ en totalité . de condamnaiion Amen. e, e ceadamnation et , ommages-int rêts 
et dommage1-inté- attribués ~u Trésor. · · · · · · · · en partie 
ril1 en maitt,e, di· 
wr1e1. . . . . Amendes de consicnatioo délinitÏl'ement atlribuées à l'État 

10,000 " 5,500 " 
1,000 " 1,000 • 

ti4,607 12 ! 51;412 30 

• 6 . 
8,041 11 7,470 05 

101,846 02 85,705 27 

16,754 75 11,419 65 

)30,311 62 130,027 3() · 

9,427 65 12,058 70 

6,335 30 6,765 40 

ÎOTAllll. • ' • • • . . . Cr. 1 53,6ti1,t4B 47 1 34,051,050 58 



( 129 ) (No ~-) 

MENT ET DOMAINES (su1TB). 

aveè ceux de l'exercice tuitériéu1·. 

DÉVELOPPEMENTS 
ov coxna Db1"1TU DV au~cn 

De t'IUICIC! 1863. 

DIFFÉRENCES • 
.ol L'EXE!C:ICt lBU. •----------------- 

EN I' LUS. 1 E:I IIIOl!l.S, 

EXPLICATIONS SUR LES DIFl1ÉR.ENCES A L'EXERCICE i 865. 

418,543 06 1 8415,~6 1'{) 

~,?S0O • 1 , 

ë,104 73 

1,~11 08 

16,0150 71l 

l>,~5 10 

015 74 

iS,511 14 

4j8 10 

440,01)5 6~ 849,897 15 

1-----....::---- _ 
400,802 11 

55 



1 N~ 5.J ( 130 ) 

ANl\'EXE N• 2 
AU TABLUU LIH. C. PÉAGES. - ENREGISTRE 

Comparaison des recouvrements cffeètués 

DÉSIGNATION DES i>RODUl'l'S. 
RECETTES 

t.FFLCTl:[E5 na LU IEllE&CICES 

1863. !86~. 

DO.HAINES . 

/ E:1ca11t. 

/ Meuse 
1 

Ly~. 

Dendre. 

Sambre canalisëe. 

Canal de Charleroy . 

Droils l -- de Mons à Condé. 
<le na viua1ion, ' 

. de ponts , ~ - <le Pommerœuj à ,\nloiog. 
d écluses, etc. , 

1

- de la Campine 

Petite Nè1he canalisée . 

Canal de Gani.l à Ostende 

- tic Terneuzen. . 
1 

- de Maemichl à Bois-le-Duc. 
1 

Riuière1 / 
et canau-l:. ·\ 

Droits de péage consignés , revirés ,1u prolit du Trésor 

Produite des bacs, bateaux et passarres d'eau , 

- iles bateaux à vapeur d'Aorers à la Tête-de-Plandre . 

)'.ente rle terrains provenant d'emprises. 

, Location Je terrains provenant d'emprises. 
1 
, Vente d'arbres, plan talions, herbages, etc. 
1 
J Droits de pêche • 

( , •• olass«, Pro•luits des barrières affermées et en régie. 

~ ~' elasse : Produiis des barrières aO"~rmées el en rég~. 

Route, 1 { Vente , apparl_enant Terrains provenant d'emprises. 
à l'Etat. Location 

'
11 Vente d'arbres, plantalieos, hcrba&es, etc. 

80,411 07 8510G4 Sï 

70,200 70 73,177 g; 
88,07U 76 o~,087 -10 

20,467 37 20,085 45 

mso,s10 :;2 585,970 00 

116!:>,083 :;~ 01;;,110: 80 

2:"W,501 20 2:55,100 63 

184,~2-i 98 103,103 00 

,. . 1 103,030 45 111,800 41 

718:!5 0G 7,520 70 

20,202 00 28,853 85 

23,869 82 20,021 78 

45,081_ 75 51,511 _o8 

65,082 13 551534 02 

08,752 54 03,065 97 

002 17 t,109 27 

4l,f83 Of -i:S,455 47 

40,4ïG 40 37,734 15 

10,3:!2 0~ 10,061 22 

31,760 67 32,tOI 15 

71,56:5 02 47,953 88 

s;;,002 to 3:J,654', 91 

603,886 16 619,063 81 - 1 
845,GO~ 50 840,474 02 

18,772 02 19,021 12 

370 87 536 68 

80,572 67 81,800 70 

Tot A Dl. . fr 4,356,144 33 



( 131 ) 

MENT ET DOMAINES. t,~VELOPJ>EIJEo'fS 
~u r.o•rn: DÎf'Jlllîlf DIT tiUDCU 

r.t 1.'EXEIIC!Ct 1803, 
avec ceux de l'exercice antérieur. 

- 
DIFFÉRENCES 

l l.'P.l!RCICP. !SU. - - EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1863. 

Eli rr.us. U lf0l!IS, 

, 

2,446 20 • . 2,008 0-1 

r 0,707 04 

381 02 " 
•.. 20,1154 58 

;, ., 3,750 50 

• 5,008 4.5 
,, 8,869 01 C4ls différences n'ont pas eu d'autre cause que le plus ou moins <l'ncti1 il~ de ln n~,·igalion sur les diffé- 

rentes voles nnvigable,. ' .. 
• 7,905 90 

iois 11 ,, 
- 

0 2/i61 !15 

2,048 04 ., 
• 5,520 03 

10,447 21 " 
!S,086 '67 n 

• 177 10 

• 1,IJ71 t,3 Celle dlminutlon, de même que celle de rr, 4178-i 49 c• qui s'est produite e11 t 8(,511 provient de la eonstruc- lion de ponts qui ont amené ln suppression d~ plusieurs passRges. 
2,742 25 ,, 

• :S,638 28 

• ;;01 40 

23,610 04 • 
247 19 n 

. l5,J77 05 
} Ces diminutionJ de produib ne peuvent être atleibuées qu'à la réduelien des lransporls rêsuuant de la 

" 5,781 52 • concurrence des chemins de fer . 

• 248 20 

" 11S6 81 

" 1,228 03 

, . 
48,214 oil llB,871 08 

- •.. - ' 
50,657. 01) 

511. 



l No 5,) ( 152 ) 

ANNEXE 
AU T.Ull,UU LITT. D. PEAGES, - TRA 

Comparaison des recouvrements effectués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

llECETT~S 
Ui'ECTUhS SUI\ LES EXERCICES ------:- 

1863. !862. 

l
. Produit des lettres taxées 

j Taie des le ures 
· et alTranchiuemenh. - - aûranchles et charflées contre espèces 

- ,le la vente des tlmbres-postc 

Port tics journaux et I Produit des journaux affranchis , 

Po1te1. < imprimés. / - . des imprimés affranchis . 

1 
Émoluments perçus en 1·cr1u de la loi du 19 juin 1842. 

~ 

Droits . 
·. Articles d'arr,enl . . 
· . Périmés 

Tu'rsux . 

409,434 75 Z95,178 il 

152,513 61 128,023 55 

2,~08,810 40 2,1117,612 31 

249,513 o::; 258,11>8 4;; 

501270 2B 50,951 78 

40,190 10 52,~24 70 

34,470 70 35,275 82 

'1,036 06 l ,447 81 

3~026;085 20 



( 133 ) [N° 3.] 

VAUX PUBLICS. OEVELOPPEMENTS 
IJII COJUYB D!fl~lTII' SiU BIJDr.l.T 

Pf. l,'f.URCICI': t8û, 
avec ceux lie l'exercice antérieur. 

DJFPËR+:NCIS 
A L' 2.lUICICI! un 

1----- 
U l't.l,S. t.~ i!OJIIS. 

EXJ>LIC-\TIONS SUR LES DIFFÉRENCF..S A L'EXERCICE 1865. 

74,256 04 l 4,200 Oô . 
181,108 H> . 

8,635 31.! 

5,:518 -i!S - . S,134 GCI 

1,i!Oo ss . 
• 411 15 

206,263 61 12,181 13 

1 ----- 
254,082 48 

Ces lroÎs produits doi>eol se eùnfondre pour l'appreeiation de la taxe des eerrespcndanees L'accroisse 
ment relali~cment ~onsidérablc qu'ils présentent, en 18&3, peul être allribué à l'nugmentatlon normale et 
régulière qui se ré,êle IOWI les an,, a l'augmenlolion d~ e«>rrcspo11dances 11n transit, aux ameliorations sue 
cmi~eJ introduites dans le servtee des pestes, et à l'usage de ptus en plus grand que le public fo,1 des 
timbres l'ode pour le pa)·emenl de• petites ereanees. 



(N° 5.) ( t3i ) 

AlŒEX•: 
AU 'UII.U.U llTT. E. PEAGES. - 

Comparaison des recouvrements effèctués 

RECtTTES 

DESIGNATION DES PRODUITS. 
EfffCTl/iES 51111 Lts UDCICtS 

---· 
1865. !862. 

Produit du service des bateaul fi mpeur entre Ostemte .,i Donnes .. 211,511 46 :312,502 30 

' 



155 ) (N• 5.] 

MARINE. DEVELOPPEMENTS · 
DC co.,n J)hJ:'ltTH DO IODGtT 

D! L'f!JUCICE 1863. 
avec ceux de L'exercice ântfri,eu1·, 

Dlt'FÉRENCt;s ,. 
A L'l!-.:tRCICE 180~- 

EXPLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE -1863. 
1 

EN l'i.Us. 1. _t::\ 11101:'CS. - 

.. 

" 41,050 84 l)au11menlalîon ou l'abaissement Je ces produit~ lient ÎI des r~enlualité, qui ne nuraiént élre expliquées. 

- Toutefois, la difTércnce Msez importnnle qui uiste en faveur de l'exercice 1862 pro,·ient de cc <JUe, pendant 
cette année, il y a eu une grande affltience de rnpge1Jr1 provoquée par l'e1pi,~ilion uniYerselle dr. Londres. 



1~' 5.] ( 156 ) 

A.NNE-XE 
AU TAll.t8AU Lin .. JI. CAPITAUX E1' REVENVS. 

Comparaiso» des recouvrements effectués 

RECETTES 

.:DÉSIGNATION. DES PRODU1TS. 
ErUCTlJÉU 51111 LU ll:UltCICES 

- 
T 

- 
1863. 186'1. • 

! 
i Voyac<:urs . , . 12,120,884 84 11 ,675,003 44 1 

i Bac~gcs . 530,804 04 535,510 24 1 
; 
i 
! Équipages 16,300 22 14,408 45 l Chem111 dt fer. • 1 
i / Chevaux " bestiaux 424,418 26 302,527 77 

i 
llfarcbantliscs . . 18,005,516 32 17,:555,002 20 

t Produits extraordinaires , 020,656 00 560,205 56 

Produit des cartes de circulation dans les statinns et sur les chemins de fer. 2,585 • 4,880 • 

3!,721,264 37 30,547,324 66 

1 

Télé[;raplscs. 612,363 01 6051044 86 

Tor rus. . fr. 32,333,627 38 z1,1021361) s2 

' 



( 101 ) [N• 3.] 

TRAVAUX· PUbblCS. l>ÉVELOPPEMENTS 
uu (,OJltTf. llrl'l!IITIP PO BVDGET 

ut L'l!uncrcE 1863 

avec ceux de r eurciee antérieu,·. 

lllft'ÉRENCIS 
ol L11JEBCICZ JIU, 

EII PLtl&. U NOJH. 

EXPLlL:A'flONS su" LES l)JFFÉRENCES A L'EXERCICE 1865. 

445,281 -10 

1~900 ;7 

31,890 40 

050,514 12 

!S1,M-'5 13 

• 

4,715 !O 

2,205 • 

1 1------- 
1,180,049 {IJ 1,010 90 

1,11a,11so n 

1,018 15 

- 
1,181,257 86 

1,181,257 80 

Celle augrucnlahon doit être attnhuee a l'acerorssement de la population, au developpement du commerce 
et de l'industrie, et surtout aux tendances de plus en plus prononcees du public a se sen 1r du chemin de fer 
pour ses relations d'affaires eu de pJ31s,r 

Due ~ de nombreuses ~xped,11ons en transu. 

La cre•ll4>11 1Dce,unte de no111 elles relations et les rcduetiom de tar,f:1 exphqucnt celte augwenlahon 

L'c~tension des rapports enrre le sen rce de I' ~tal cl celui des ~omp,,gmcsJushfie cette augrnentahon. 

De•eloppcmcnt naturel de, ecrrespoudanees lelegrnphu111e,. 

) 

1 

55 



[N" 3,] ( t38 ) 

AN.f'iEXE 
Ail TUI.UD LIU". Jll 

.. _,,_ - - . " - . . . . - - ,... .•..•.•. ,.., 

R&.Ci'\'TJ~, . 

DÉSIGNATION I)ES PRODUITS. 
: f;fFECtO~tS SllA LIS;- '1,UJICIC~S 

' 

Î 
' -3~~- rees. 

. . .. . ., 

! Produilt de$ abonnements au 6fon{tlur. .. 3,381! 40 13,949 50 

1 

Po,tu. 
Serinu, rég{s - - aux .LnnaleJ parlementatre,. 15,580 10 8,500 " 
par l'État. 

. 
- - au /lei:ueil d~, tou . 7 ft 161 " 

Tll?AUl. 18,081 50 22,670 ?SO 



. ( t39 ) [N° 5.] 

~:. '.TRi\VAUX, PUBLICS. DÉVELOPP!H1'TS 
OU CO■tTI! .Dfflll11'U' IID nDGff 

H L'DEIICICll 186l), 

DIFPÉBBNClS 
:,1' L'U:E•IU:ICIE· 1851, 

- EXPLICATIONS. SlJR LES l)IFFÊRENCES A L'EXERCICE i865. 

•• ~ -1>1:1'18. H·MCMI!!, 

10,561 10 

' . 7!02? 10 Il esl impossible d'apprêcitr uarlemenl le, ouse, dts modificiation5 que subinenl_ces produils . 

154' • 

.. 
'' 

7,020 10 10,715 10 

- - .. 

3,689 • 

' 

36 



fNO 5.] 

ANltBXE N• t 
AD TULUU LITT. G. 

( 140 ) 

CAPITAUX ET··BEYENUS .. - ENRE 

Comparaùori des recouvrement& effectué, 

· DitSIGNATION DES PRODUITS. 

,1 

. ! 

l 

~ ,' 
1 

~ 
' , . 

'"' 
1 , 
' r 
' 
' • l 
ij 
'I 

' ~ 
j 

1 

! 

1 

1, 

1 

1 Loi du 30 juin ·1840 
I 

1

- du t8 juillet 1846 
- du 15 mars 1841 

- du 8 juillet 18!18 
Prix lie vente 

de , - du t6 DIii 1859 
bien, immeubles. 

Produiu 

- du 8 mai 1861 

- du !li mai 186:S 

- tl11 1 l juin 1863 

Aulrea alidnalion• . 

l de 1uc~sion1 en déshé11:11ce. 

{ nets des épaves. • • . . 

PriJ de vente d'objets m1>bilh n con Rés au1 chemins de rer roncidu, mrsn- 
ceries, etc., et non réclamés. . • • • . . • • • • • 

Pri1 de vente d'obje11 mobiliers. - Catalogues, in,cntairts des archives, 1:111rle 
géolcg1qne, etc. , • . . . . . . • . • • • • • • • · 

proreoaat du Dép,rtement des Fioances . 

- - de la Guerre • 

1 l'rix de vente ' - - de la Ju11ice • 
Domai11u. \ d'objets mobilien 

( YCJleur, capilCJle,.) hors d'usaoe 1 - - des Travaux publics. 

- - de l'folérieur . 
1 
1 - - des AfJ'airet t1rangère, 

Rembo~rsemenl l du fond, de l'induslrie nationale 
de 

Captlau::,r de crâncea ordiaaira . . . 

Racbal cl traosferl ùe reates. 

Transac1iom en matière domaniale. 

Domwai;cs-mlérêls potir ineit!cutioo de conenlioas, iotérfts moratoires ~~. . 

, Rero1nnissemon1 pout moins nlue de mobilier (bact et bateau1 ). 

1 P1odui1s d'objet$ saisis et con&aqucis 

l Pu-ta ~u Trésor da11, le• biens pouédé• par indi,i,. 
1 

i • 
, Séque1t1·e de la famille d'Orani;e 

A IUPORTtn. • • rr. 

BIGlfflS 
1r,1CTuiU 18■ LU ltHICICl!S - r-~- 188~. 

4,oais 14 • 
• 7 88 

10,309 93 1,226 87 

15,885 80 1!,IJ.42 11 

f,440 • !i?,3f 50 

611841 lU . 
5,985 B7 1 . 

4!,008 6! • 
7,4-t5 51 !,5l58 04 

!'6,141 6S 34,178 30 

1,186 71 t,253 04 

65j !t 64!5 7G 

1,848 61 ll,90! 77 

173,180 .,, 14,ffl 55 

111,696 98 484,326 69 

o8,io1 Jj 16,!40 1J 

28,IJ0O G1 41,880 40 

11,iss, 11 880 !5 

01506 10 !,!53i 65 

7,741 90 5,'5~ 77 

~7,!80 61 ffi,800 liC, 

!,617 60 1,798 40 

120 73 1,1500 7~ 

o,os, rn 
1,000 44 

6,081 52 

t,706 30 

4,102 53 

110,008 36 

i------:•---- 
800,840 00 



( t4t } [ N° 5.) 

GISTREMENT ET DOMAINES. Dt'.VELOPPBMENîS 
01! -:o•ni. 1>1i1'1'1'.llF en IIIJllGF.T 

111 r.'JinacrcE 1 ~fl3. 
avec ceu:irde l'exercice antérieur. 

DIFFÉRENCES 
A L'l~EI\CICI! 1su. 
~- 

1 
f.N J>l,U8. l F.~ IIIOIN&. 

EXPLICATIONS SUR l,ES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1865. 

4,033 34 

o,os:; 20 
3,5-43 09 

011841 31 

5,085 07 

42,608 62 

4,000 37 

6 45 

158,000 37 

111,082 21 

10,-471 80 

7,005 4iS 

2,406 22 

81I) 20 

18,960 83 

, 2 52 

·- 

7 88 

1 
1!2501 

8,130 (li> 

00 33 

5,114 i!S 

572,620 71 

12,070 88 

10,609 80 .! 
1' 

,,1so , t 
J 

1,41 l 30 

1,017 50 

Celle loin pour objet l'nlleuanon des terrains vagues et sans emploi nu, nbonls rles roules, ete. 

Celle J11g111enlnl,on pro\lenl de ,e <tue certnmes ventes a, Joent dù être niourro•~• 

Les ventes a11l<lr1séc, f"' I" loi cl,• 18UI n'ont ele opérée, qu'en tM;, dr 111,:111e qu~ ,•ell•·~ fJisanl l'objet 
dcq deux lors ro<te11eurc< 

En lllll'l ,1 y nv-ut une nugmenlallon de fr. 'H,2H 11, c•. 

Il n'y R pas d'autre explu-nlion II donner de ces ùilîc1enccq, que ln nature c-scntiellt-mc11t éventuelle Jr, 
produue dont 11 •'•g•I 

D'une pari, l'echéancu des Iermes de rembenrsement, d'autre pari, l'cstinctiou de certaines créances, onl 
produit ces d11Terencr5, 

La nature éventuelle dr ces produits exphque les varrntions qu'ils subissent chaque annce , tanl<ÎI en plus, 
tnntôt en moins. 

440,548 27 

En 1862, ce produit nvër l pré,cnle une difference en plus ,Je rr. 1,~:,1, 34J.cr, 

30,008 30 il Ln recette de 1~ somme de fr. ~0,008 36 c• fnile en 1862, ava,t pour objet un rcli<(ltal de cempte , con- 
~ slituant un produit exceptionnel 'J,111 ne devait vas se repré!enfe,. ' 



IN,; 5.J t Ut) 

A.N!UXE li; . 2 
~u 'r'A•~•ùu t.lTT. C. (H,n.) CAJ>ITAUXET REJ'ENUS. ENRE 

Compatttisotr :des reoouvrements -eff ectu6s 

DltSIGNATION DES PI\ODUl1'S. 
Rlt&'J'TES 

EFHCTVÉtS i!Dil tt"li EXEl\tlCf.S - , ... , 1 · . , .. ,.- 
. fr. 

F<irtls • . 

.Dépendancu 
du charnins de /sr . 

/ _Pri1' de vente de coupes de bois (décime compris) 

j · -· de chablis, bois de déliu et ,l'~lai:arres 
1 

1 
- d'objets saisit et confisqués. 

- de glandée, panag~, foins et herbai;ct 

fermai;ce des propriétés dépendantes dei fort\ls . 

1 

- ,Ju droit de cbaue. . . • . . . . . 

- - de pêche (baux et licences] . . . 

Concessions de tourbières, carrières, sablièr-e1, minerai 

{ Redevances pour eonstrcction d'usines el droi!J tl"usagc 

i lndemnhés pour carbonisation • 

/ Location de, terrains réservés par l'a,lministratioD des chemins de fer . 

ei,uvitu i 
régi, par l' .Érat. 

- "e b.ltimenls 

- de caléa-restaurants 

- d'herbages, d'oseraies, etc. 

- ile vidanses . 

Argent non réclamé 

Aliénations d'immeubl~s provenant d'emprisBS 

Prix de ,ente de mobilier· et matériel hors d'm~gc . 

d'objets non réclamés 

d'arbrcs , plantations , berbiges , etc. 

i École militaire. - Pensions des élèves 
1 , ' l Pension, ue, ~léves . • 

École 1, . 1 d vélfrioairc. - 1 animaux ma a ci 

Produit des ventes d'objets divers. 

Écoles de réforme de nnysselede el de Beernem. • 

Établi.ssenienf• J Haras 

{ Produit de la vente d_ei cheeux réformés • • 

. l) - iles saillie, det étalons au dépôt centra! 

- d'objets divers • 

Bénéfice, de 1~ fonderie de canons . 

Abon!lements au Recueil des loi1 et c1rrltt1 • 

au Bulletin du M~ée de l'in<luslrie. 

- au RecueU 1pkial de~ ~revst1 q'ânusraliof! . 

Produit du Monfttt4r. 

1 lfaiso11 de ccrrectlon de Saint-Bernard. - ~rodµît des vidange,, 

,4 flEPOR 'Uf\, ' ' fr, 

. 800,840 \JI} 

003,lïO 10 

106,515 iO 

18 50 

12,805 02 

2,632 50 

5,022 78 

11751 n 

13,557 55 

5,1711 40 

1 5511 86 
. ' 
12,084_ 57 

1.145 05 

20,Sll7 15 

9,147 76 

1,OHS • 

sso 84 
1,005 80 

18,248 30 

~,842 20 

5/137 20 · 

60,275 60 

29,612 50 

9,158 07 

352 25 

115,005 09 

J,650 • 

255 • 

35 80 

15,258 • 

:s,ooo • 

1!97,714 " 

IJ10,502 06 

113,385 2:ï 

63 • 
9,);4~ 21) 

'l,506 so 
4,7S7 78 

1,751 » 

11,525 2(1 

6,280 52 

1,745 2·1 

8,00614 

2,114 S4 

30,012 os 
12,256 61 

1,108 03 

730 57 

1,!500 11 

17,010 00 

1,900 • 

510;,5 50 

671412 0ii 

25,562 50 

9,770 !îi 

503 10 

H2,970 10 

1,200 , 

400 • 

14 , 

120 » 

15,~70 • 

21642 Oil 

50 , 

a1000 • 

~,463 • 

2,416,004 81 



[ N" 5.]. 

GISTnEMENT .. ET .. m>MAIN,E$. :C-u1~»): DÊV .E LOPPEIIUTS 
DU Cl,lan, DUi/11}7Jr JIU IIIDGIT 

DE 1.'ncac1ce 11103. 

DJPJÏIJINC~ 
.a. ,•axt1c1c:1 1au. 

~-------: ----- EXPLICATIONS SUR. LF.S. DIFfJi:UJNCES A L'ElEJlCJCE i863 . 

• 

• 

• 

• 

• 

• 
509 7! 

317- 40 

1181St !O 

.. 

.. 
4,œo .• 

• 

450 • 

• 
li 80 

• 
.. 

" 
• 
• 

so,,m 0t 

-4411,548 'ri 
1,1$1 911 

G,~71-47 ! 
-44 &o 

• 

• 
.. 

1,105 03 

180 35 

• 
068 4J 

1,045 88 

1,108 85 

. œ 63 
509 73 

• 
• 
• 

738 30 

1,1~ 3o l 
1 

t1t 55 

40 85 

1t8,971i 10 

• 
1-15 • 

" 
110 • 

1! • 

t,6-11 03 

30 Il 

• 
15,463 ,. 
- 

814,4ft 19 

La e■use de ce. difém1ces ~cidtalelles ne •urait èlre expliquée, 

Le 1111111lanl ,e e• ptedulb nrie selon le plus oum11i111 grand nombre d'ëléus qui 1001 Adn1i1 chaque &llnee. 

Les diférnce, con1idérables que ron c•■sl■te ehaqme année dans ees prod11iu
1 
pro,iennenl dts ntarda 

q11'éprn11.-e leur teceuYNlnellt ÏI dJarp itt1 coa1111unq. 

A partir de 18GS, ces preduilt n'oal phu été reeounée par l'administtalion de l'eare1islre111e11l. 

D'après de nounau:11 ■rra■gemuab pria par le Dèp11rtemenl de rlnlêrieur, ce recueil esl publii au compte 
de l'imprimeur. 

A partir de 1163, ces produit, ont ~té reaseign~ 1ous la rubriq11e d'ohjtls mobiliers hors d'u■age ptoYe 
Yaol du Dl!parle■enl de 11 luslice. 



( t44 ) 

ANNEXE N• 2 
, •u Tut1ua Litt. G (,111n.) 

CAPlfAlJX ET REl'ENllS. - ENRE 

Comparaison des retsuvremenu effectués 

.DÉSIGNATION DES PRODUITS. 

REPOlll, 

~ .. - .•. - ~ -------·- 

1 
RECETTES 

!?fWfCTDte:s SIi!!. !.!'.S n;i:acu:u 

tSG3. i-- •ee,. . r __ 
1 - .. - - 

' rr. l 2,1T1,!'SOO 54 12,416,004 81 

Produit, diver, 
et 

uccidmlds 

/ Produits dts examens universitaires 

l - -:- et \1$ll des diplomes 

· - t.lcs dipl6mes des artiucs vétérinaim 

des brevets 1l'inren1ion. 

iles jeux de Spa . 

du quart des salaires sur lranscrip1ions. 

de la taxe perçue conformément à l'art, 3 ile 1.1 conrenrion littfraire 
(aile avec la Fr.inœ . 

' - Je la taxe perçue eonlermémen! a la con,enlioo litt~raire [aire aree 
l'Angleterre . . . . . • . , . . • 

( Restitutions rolon1:iires 

Indemnltés pour remplacement . 

pour décharge de la responsabilité du remplaçant. 

pour eonstruction d'usines (forêts ereeptëes) 

Parts non réclamées dMs les amendes attribuées 

Bestituticns de parts d'amendes indûment attribuées 

Excéd:inl de droits d'encan sur les frais d'a,ljudication, 

Pends et valeurs dép~és aux greffes cl acquis au Trésor 

Cau1ionoernen1s judiciaires auribuës à l'État. 

De Ioule autre nature 

Fermages de biens-fonds rt de bâtiments (canaux , forfis el chemins de fer non 
compris) , , . • . • . . . • 

~ 

Location de biens-ronds et de bàtimenls . 

m~~~l:e. Ycnte d'arbres, plantations. herbages, etc. 

fermatres de pêche el de chasse . . 

Revenus } Arrérages de rentes. 
des domaines. ' 

Redevances pour concessions de prises d'eau . 

Intérêts de capitaux du fonds de l'industrie nationale 

de créances ordinaires 

Produits de la calamine • . . • , 

~ des sablières el mines ( forêu exceptées) 

1)0,620 • 

17,007 15 

1,515 • 

10011117 4B 

100,01, 10 

5a,5t9 52 

136 60 

15,648 • 

i,487 22 

11~46 oo' 
7 43 

57 81 

11(),60!! 67 

27!) 81 

l>-4,201 10 

rn,11s 1s 
G4l,G94 20 

Hl1S43 • 

~,240 58 

1,11!6 54 

1,565 10 

5,1413 04 

t0Oi1l56 74 

102,110 00 

14,340 62 

98,010 • 

458,475 ,!)8 

34,Sll7 41 

52 ?.iO 

112M 62 

7i5,110 " 

2,857 14 

1,097 ~ 

42 8:S 

307 78 

ttt,067 27 

1,201 25 

70,874 07 

77,i43 21 

43il50 66 

3,830 08 

1,073 74 

1,533 58 

10,273 86 

93,761 38 

4,673 71 

Tonvs. . . . . . . . rr. 1 316i!t,~-i0 61 l ,3,026,244 30 



( ·145 } [N• 3.] 

GISTREMENT ET DOMAINES (smrs). DtVELOPPIIMBNTS 
l'IJ CCIHTI. DUllll111f IJO IIIJICIT 

ûE 1.'uuc1ci 11163. 
avec éeux de l' eeereiee anténeur. 

DIFFÉRENCES 
A L1BlEIICICI un. 

EXPLJCATIONS1 SUl\ LES DIF'P'tRENCFS .A L'EXERCICE i863. ~ - - l a, Pl.OS. RN M:O~s. 

! 309,077 02 614,422 10 

" 2,499 90 
' 

21250 !H n 

1,5'5D 1 n En 1116!, ce produi1 a été confondu d•ns l'article précident. 

,,211 46 " Cette augme11l11tion 11111 due i la progre11ion de■ taiie1. 

2-48,1108 !U ~ L1 nature alélloirr de ce produit e1phque ses Yllri1hon,. 

" 878 09 

.. .. . 
' ., 5J ISO . 1,128 02 

2,liii2 • • 
• 3ii0 0!11 

140 30 • 
• "'35 40 . 

249 97 " 
• 2,864 60 

; 
• 1 1,011 44 . 

121;!02 10 ) - . 
• • 

!1,303 81 ft Résultai favorable de, relocations. 

• 11,040 01 l • 32,087 06 Ces diminutions sonl le résullal du démanlëlemenl de plusieurs placts fortes • 

n 580 ISO 
,, 177 20 

31 61 • 
" 5,15!5 82 Les remboursement, successifs diminuent cl1aque Qnnée ce proilu1I. 

7,00IS 36 " Les annuilëa d'une eréanee importante comprise dans cel arlicle, sont rPglees de manirre que la somme 
pa:1ée pour intérèf s'accroil progressivement. 

Q • 
• 714 75 

- 
678,052 28 «ms,647 06 

5,iS'0IS 22 
5i 



f N" 5.l ( 146 ) 

ANNEXE 
.&U 1'ULUII UTT. Il. Cr1Pl1'A UX ET REVENUS. 

Comparaison des reeo11vrements effectués 

Df~SIGNATION .DES PRODUITS, 
R&CETTES 

f;H'ECTUEES SUR LES UEBCICY.S 

-- ----~·- 
{863. 1862. 

Produits divers des prisons (pistoles, cantines, mole de vieux effets). 

ile l'emploi des fonds de cautionnements el de consignations 

des actes des commissariats maritimes 

des droits de chancellerie , 

de pilotage 

de fanal 

de la fabrication des monnaies de nickel 

de cuivre 

150,708 24 126,~08 53 

882,824 19 018,627 75 

41/,109 47 47,734 55 

4,046 . 3,057 . 
700,~08 07 730,440 0G 

•Jô3,19!J 91 127,'!77 43 

2,470,047 40 2,3GS,46G 4S 

Chemin de fer rhénan. - Dividendes . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • 1 225,300 • 1 223,087 05 

Pari réservée ~ l'Élat, par la loi du t5 mai 1850, dans les bénéfices annuels réalisés par la Banque 
nationale . . . . .. . . . . . . • • . . . . , . . .. . . . . . 1 555,240 15 1 365,503 27 

TOT.&UI. • • • • ' • • fr. 1 4,072,130 01 1 4,909,512 !S9 



( 147 ) [N" 5.] 

TRÉSOR PUBLIC. DÉVELOPPENJ!NTS 
DU CO.!IHE llÉPJlllTIJI DU Bl!l>GET 

lll! L'lUJ\CIC! 18()3. 

avec ceux de l'exercice antérieur. 

Dlt'li'ÉRENCES 
& t'EX~llCJCr. UGS. --r 

E~ Pl.Il&. 1 1:, 1101!18. 

EXPLIL:ATIONS; sun LFS DIFFÊI\ENCES A L'EXERCICE 1865. 

~4,199 71 

1,404 02 

89 • 

105,480 0~ 

11:mt 05 

:sr.,sos 50 

20,781 59 ! 

10,2?1~ 5,i 

138,465 1 t 75,858 0'1 

------~...,,..------ 
62,621) 42 

Celce diminulion ré,ulle dus modilic•lion, •ppoiléc,, eu 1803, dans les ptacement, des fonds <le l:i caisse 
de,s dliJ•Ôb et consignations. 

Ces pnduill 1arienl 1ui,anl le plu, ou le moin, de mouvement tinn, te, ports. Toutefois, la diminution 
qui te remarque en ce qui ccneerne le, droits de pilolnge c,t une conséquenée de ln rcdnclion de ce! droits, 
qui• tu lieu pnr suite du rachat du pénge de l'Escaut. (Traité conclu arec les Pays-Bas le 12 mai 1803 et 
ap~rou,·é par la loi du !li juillet suivant , ,llonileur n•• 201 et i02-) 

Ccllt 3ugmenlalion de produit, en 166;';, prov,cnl de ce que toul en ne dépensant pas dnvnntage qu'en 
ISG2 pour la fobrication du n,onDaics tic nickel, on n pu en .,!,tenir polir une -orurne plus imporlnntc par 
suilc de, ln réduction du prix de, mnlièri•s premières. 

L'Étatpo,sècle 4,000 actions du chemin de rcr Ithénan, de 2/,0 thalers de Prusse chacune, faisan! enscmlJlc 
1.000,000 de thalers. · 

l.e dividende a élé de 6 p. O/o erH803 comme en 1862. Toutefois, ln différence en plus qui existe ~ur 1863 
11roric111dc ce que les thalers reçus e11 pnycmcnl du dividcnle onl été négocié, nu cours de fr. 3.7G ,~, taodis 
q11c, ,,our l8G9, ils ne l'ont élé q11'1i 3.13 1/,. 

Dien quo le lau, 'l'O)'en de l'escomplc en 18U:l nit étéùc3.62'1!1, tandis qu'en 1862 il n'n élé que de 3.f8, 
la pnrl rêaer.-ée a l'Elul dans les bênelices de ln Ilanquc de celle dernière année a clé supérieure ÎI celle tic 
l'aunêc 1ui,anlf. Celle J,ITorencc pro,·icnt de te que, en 1862, la B~nr111c a ré:ilisè sur ln vente de fonds publies 
un bènefiee de fr. 31 l ,On7 89 c•, qui n'a été en 1863 <JUC de fr lH,343 ~Oc• soi! une dillèrence cr\ moins Je 
rr. !li7,314 39 c•, laquelle a absorbé cl au dcli, ce 'I"' avait été obtenu en plus sur le produit de l'csconiple. 

58 



(N° 3.] ( U8) 

ANNEXE N• 2 
AU T.llLHU J.tff. "J. 

REjlBOUltSEMENTS. - CON 

Comparoiso» des recouvrements effectués 

RECETTES 
2Fl'ECTOÉES SUI\ US EUIICICES 

D8SIGNATION DES PRODUITS. 
1863. 1602. 

Prix d'instruments à l'u•ace des employés rie l'administratien des contributioos . !5 50 551 75 

Frais Je perceptien des centimes pro,inciai11. . 68,405 18 04,480 52 

- - ccmmunaux. 92,916 lH 84,820 35 

l\embouuemenu, par les cemmunes, des centimes additionnels sur les non-valeurs de la contribution 
personnelle 19,277 37 20,293 84 

___ .,... 
- 

T11nu1 . rr. 180,672 56 169,926 24 



( 149) 

TRIBUTIONS DIREC'fES, ETC, 

avec ceu» de l'e~ercice antérieur. 

OtVELOPP.6AœNTS 
011 ,.,. ,n DiFl.lUT • ., JIU IIIJ)C l!f 

1>C L'U:HCICI: 1603. 

DIPFÏI\INC&S 
,. 1.'.11x1acuc1 uu. 

EXPLICATIONS SUR LM DIFFÉRENCES A L'EXERCICE t86~. 
EII Pl.US, I!~ 1101111, 

~ 318 2!5 

3,984 86 • l .\ugmenlalion du nombre dtt cenli111es addilion11el1. 

8,096 18 . 

• 1,016 47 

. 
--- 

12,081 04 1,S34 7t 

- - 
10,7-16 g2 



[N° 3.) ( t50 ) 

ANNEXE N• 2 
Ali T.tBLUU I ITT. /. REMIJOURSEblENTS. - ENRH 

Com11araison des reeouuremenu e0'eclués 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
I\ECEfflS 

uru:nt&s •n LIS EXIIICICf.1 

1- ~ - 

1863. 1882. 

i Forcements en recette. . 
Débet iles compta~1cs. 

Reliquat, de camp- { Recounemenls divers . . 
te, aridlés et nr,n ) 

· a,-rité, par '" ( Soldes de comptes de comptables extraordinaires, arrêté• par la Cour des 
Courdescompte,. complu • · • · • • • • • • • • • .• 

Actes de cba rtfement de cfüers chefs 

Oépcit 
dbl CQtnpta/Jlcs. 

J Rccouncmcnts par lll'c!lèvement sur cautionnements 

1 - divers. ' 

1 
Ministère 

1. '" ,;,. •• .,_ 

Recouvrement, tl'a• 
vc:mce, fai161 par \ 
tes divers lJdpar 
tement1. 

Ministère 
de la Justice. 

l\lioistère 
de l'I ntéricur. 

Frais de poursuites et d'instances 

Frais de sun·eil•t aux communes el aul hospice, . 
lnnce de IJois 
Pf'l'artcnant ::u~ acquéreurs de bois domauiaux 

Remboursement et ,léBrèvemenl de conll·ibulions. 

Il p. '/. sur les receues pour ordre (frais de régie) 

Frais de !farde de biens saisis \Hainaut), 2 p. "/•. 

Rrmbou.-scmenl des frais d'impression des procès-vcrbat1l 
de coupes usacèrca 

( 
Frais de justice en matière criœinelle cl corrcclionnelle . 

- - de simple police . . . • 

) - militaire. . . 

\ Frais d'entretien de mendiants 

1 

Frais de justice en matière de Garde cirique . . , . . 

Re~1;:!~me.nt '.h1 '.rai~e~en~du_co~m_is~ire_ pr~d~ j_tu~ 

Canal ~c \ Annuités des propriétaires riverains . 
la Campcne. f Racbal des aDD\IÎlés • . 

Minislèra 
! de, } - d'entretien de roule• concidées 
Travaux public,. 

1 Conslr11ction de route, - Expropriation de terrain. - Rem• 
boursement d'une consignation . . 

Fraia do sur\·eillance de travaux publics concédés. 

frais de traraui nécu1és d'office au polder Je Kiel, etc. . 

TOTAUX. • • , • • • rr. 

77-i 10 194 71 

42 47 404 51 

• 60 !S3 12 

98 04 ~ • 
4,478 48 

1,100 7'5 • 31 

110:? 22 517 20 

195,9:ZO 01 101,0iH 20 

356 '10 110 77 

il 05 18 00 

14,062 5! 1o,ll60 00 . 24 0-i 

12 35 13 50 

134,008 80 li>i,IGO 110 

127,.f42 8~ 115,435 i7 

1,121 1;; 1,02s 33 

• " 
!?,480 10 4,00& 02 

5,000 . 5,000 " 

• " 
" p 

8l5,034 • 39,304 " 
!7,MD 51 S2,730 4~ 

407 10 8117 j6 

1,732 57 .. 
- 
602,056 50 1 5i>S,715 30 



( f 51 ) (N° 5.) 

GISTREMENT E1' DO~IAINES. DÉVELOPPEMENTS 
VII ~0!11 PTE DKJ.'HUTIF DU SUDGf.T 

DE L'UEIICICt 1803. 

avec ceux de t' esercice antérieur. 

DIFFERENtES 

Eli l'J,U8. E'I IIOlll~. 

EXPLICATIONS son LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE 1863. 

. 1 20 01 . 1 1;12 04 

n 

1 

252 4() 

04 64 n 

4/178 48 1 . 
1,100 44 

1 

. 
14 00 n 

3,041 75 1 

245 40 1 . 
i5 89 1 

1:2 40 l 
24 04 

' 
2,8:8 00 1 

t rn 
• 

12,007 61 1 

97 80 1 n 

• 
1 

" . 1,526 ~2 

., 

~ 

• 
n • 
• • 

44,650 • 

1 

• 
• 5,519 l)t 

• 400 16 

1,732 57 " 

71,318 15 71970 Sil - 6l5,!541 20 

Prod111I~ ncc,denlcl•. 

Dillcrcnccs insignifiJl)le,. 

Ces recouvrements vanent en raison de la quantile cl de l'impo'i lance des poursuites et eu •sard à la sol 
vabilité des condamnés. 

) Ces produit; s'élèvent ou dmunucnt en raison des nouvelles concessions de travaux publics cl de l'achève, 
j ment de ces travaux. 

l l Prod11its accidentels. 



(ri• 5.J ( i52 ) 

ANNEXE r.• 2 
AU T-'Hl,UU (.l?T. K. REIIBOURSEblENTS. 

Comparaison des recouvrements eff eclués 

DtSJGNATION DES PRODUITS. 

RF.CETTES 
!:FFf.CTUtU SOI\ us l:lltERCICes -- r -r - - 

1863. 1862. 

Recouvrement d'a,aoc~s faites par le Minis1ère de la Jusriee aux ateliers des prisons, pour achat de 
matières premièree . 1 1,093,800 57 

Remboursement, par les provinces, d~s centimes additionnels sur les non-valeurs ,te la contribution 
personnelle 

Recettes accidentelles . 

Abonnement ries 11rorincea pour le service des ponts et chaussées. 

Abonnement des provinces pour réparations ,l'entretien des maisons d'arrêt et de justice, acba ! et 
entretien ,le leur mobilier . 

Prélèvement sur les fonds de la caisse générale de retraite, à titre de remboursement d'avances 

Prélèvement sur les fonds de la masse d'habillement de la douane, à titre de remboursement d'avances. 

22,203 52 

6!!,!508 86 
I 

22,808 " 

355 71 

Recettes du chef d'ordonnances prescrites de l'année 1858. . . . . . . 1 !U,433 78 

1,600,541 10 

17,425 64 

5B,5t5 oo~ 

60,209 41) 

28,761 11 

583 60 

25,457 02 

'foun. . • . • . . • rr. 1 1,048,745 59 1,SO!l,354 551 



( 155) (N° 5.] 

TRESOR PUBLIC. l>ÉV .ELOl>PEM ENl S 
110 CO.ptll! DÎFIUTII' DU nuncn 

Ill! L'tst&CICB 1!1&~. 
avec ceux de îeœercice lllllérieur. 

DIFF'ÉRENtES 

-------- 
EJ'I l'LIJS. 

J,~XPLICATJONS sun LES l)l]<'J<-ÉRENCliS A I:EXERCICI~ 1803. 

(1) 841-HiS 4i 

1 
(') 4)807 88 1 

! 
1 
j 
' 
j 

1 
! 

(') 0,005 25! l 
\ 
1 
! 

(') 11,206 60 

•.. 5,0:,5 t 1 

" tls> 221 0~ 

(') 0,000 " 1 w 

28,975 86 1 , 

148,572 l 2j 1 6,181 09 

1 
H2,m ~:;i 

( 1) Ces recettes se r,mnrol Ju produit dei rc11to d' objels (al,riqiars dans les pri!IOBS au 111oyen de l'allo 
c.alion porlée annuellement au lludgel du !liraistère de la lu1IM:e, et de• eré,lils e11raorJ,naires alloué11 
pour la fabrication, dao., les prisons, d'objet" cleslinés â l'c1po1ttnion. Cc3 prudui~nri~nl d'une année 
a l'autre suinnt le plu3 Oil lt moins d'impurllBce des ventes. 

(') LH rembo~nemc,nli de eeue nature, 11u •• i11ue c1igis â r,:irtir de 1819, n'ont figuré au Budget des 
\'oits et !lloyens, sous la dénomi11ation q11:i leur tll pr~pre, qu'ai partir de Ill,',\; j11!Wj11·a celte époque, ou 
lei a p<,rlé• d~Jl$ l,:s com1,1es co1nrne reeettes acciidenlellct. li est i rem:1rq11er, 11uonl a c,el produits, ~ue les 
ro:e<!IICI rattachées â clmp1e exereiee 11e se co111po1enl que de créuues nrriêrées re,:omrées peudant l année 
de l'exercice. Les retards 'jU0~proureQI ~H ree •• urrem.11ls prorienncnl Je ce que 1~ ,nontaol des erêanees 
ne ~u• être réglé •1u'arre.s la elôture de l'enrcicc auqutl cll"s se '"'Pl'Orlenl. 

1..ueré;,nc,,,, réglË.-J JU>qu'â ce jours'tlè,ml, ~ivoir: 
fqur 1849, i, fr. ::.•,:ilil 39 c<; l"'ur 18$(/1 à r.-. ~~,37:S o• c•; pour fB:il, i, fr. ;,3,1!!2 9i c•; pour 18:S'.t, â r,. :Jl,307 iu e•; pc.ur 18,.,3, il fr. !11,~88 !..:!~;pou t85t, il ir.28, rn<1. ss c•; pour um,,a fr. t8,<l-l$ -'' c•; 

pour 18Sti, i, fr. ~,775 6/i e•; I"'"' u,,1, 1 fr_!!&,~¼ 09 e•; fOUr 18:ia, â rr. 19,tsGt 10 c•; pour 18/i!I, à 
fr. t!l,O!,I :;oc~; pour 18&0, ~ fr. lll,4Gl 1:it•; l~Ur l8Gl,ia fr. l!J,~t~ so <.•; 1•011rttc~!,à fr.17,!113 O~c•; 
el pour 18,;3, a fr. 11,11!10 11 •'· 

('l La dénomil•~lion de ces produits CR io.di•1uc suffisammmt le earaetère inecrlai~ vour que l"on se 
.i,.pen,e de toute c:iplicalion 

(4) Les abonntmenl.1 payés par les prvrintl!s 1J(lur le service dei 1,orats cl c!uu,séel, 1>(?ndnnt l'nnnèe UIG3, 
•'elî,re11l comme il suit 1 ,avoir: 

L2 pro.-ince d'AnTtfS - • • r,. 7,GOO 
- de Br-nl:.nt . • . • . lfi,~~7 •~ 
- di: la Flandre occidenl'<le. IO,ti33 3! 
- - orienl•le 8,•lli 60 
- J,i llain;i11t . tO,iOO , 
- Je Litge • • li,180 • 
- de u,~i>()UJJ. . 3,i3:J 3\ 
- de L111emb<,11rg. 7 ,2g:; 71 
- de Nain11r _ • • !l,ooo • 

:Ei<n••s..". • Ir. Ï1,~::. 
L'1111gmentalio11 de fr. t l,!!GG G6 <1 que prtl»<!nlent les obon11e11unts de 1863, cemparativemen; à ceux de 

LSG!, prcYieol d~ <e <JUC l'nbonnemcnt de la prorince de la Fl11ntlrc oeeident :ile a éLé [>t>rlé de fr. 6,233 33 c• 
à fr. 10,1;33 3~ c~, soit fr. -l,3!1'J 09 C: CP pl115, et celui de li, pl'ovi11cc de Jluinaut, de fr. :;,;;3;; :;;, c• il 
I0,000 francs, s<nl Ir. 11,HGG 6i c• eu plis;. 

[~) Les abonnements payès par les provinces pour rèparatio111 d'entretien des niai1A>1>$ il'arrèl cl de jus 
tice, s'élévcnl pour l'aonec 1111i3, sav()ir : 

Pour la province J'.\n..-crs, a. . - . fr. :t,ino " 
- 41 llrobaol • . . • 31314 ~ 
- J, la flaud,e oecide» tale ,i,ouo • 
- - orientale ,1,000 • 
- de }hin:.ul. . 3,!0~. • 
- 4c l,aêgc. • • 1,100 • 
- de ~imhour!l . 1,000 • 
- de Lexembeurg 1,300 
- de Narnur • . ~,500 • 

Efts•••u. - . fr. !H,!Wli , 

La diminution de fr. 5,953 11 e•que présealml les abonneancenls de 1863 comparés à ceux de 186'1, pro 
vient, d'une pari, de cc qo'il •nit r.tc •Jo111ê;, l'al,011nçmenl de la pro,in~e de 1~ ~lanthc "!ieolale de celle 
dernière snnee , une somme de fr. 7,~"3 11 c• puu.-la ,ero111l,q,;,rhe de I alloca&10S1 conscnue par celle pro 
•·incc, po11r ~ppropriolion cl compl•menl d11 n1<1Lilicr de 1, 11011,ellc 11,~ison d'arrct cellulaire à l:ond, et 
d'autre pari, ue ce que l'aboonemcnl de ia l'la11drc occidc111ole de t&tiô eemprend en plus une somme de 
i,5011 francs, pour solde de 1~ p•rt de eeue po,·inco da, •· les f•ais d'ameublc1nc11l de la prison eeltulaire 
de Bruges. 

(G) Ce produit &e forme dl:$ releuoc,. ~~rw JlOUî Cr11is ile gestio~ iur le~ rc,rsemenh cll'cctuês r~u• l'ac 
quisilion de rentes. Les reeeues rall:lchics • UP cxereiee l'arirnt suivant l'importance de ces verscmenu . 

(71 C'esl en 1863 que ce produit a figuré rour la première fois ~u Budget des Yoios e\ lloyus. 

59 



[N" 5.] 

ANNEXE N° j 
&[J T.llLUU Llt'T. L. 

{ 154} 

RESSOURCES EXTRAORDINAIRES ET SPE .,. 

Cotnparaiso11 des recouvremenu effectués 

BEGETTIS 

DÉSIGNATION DES PRODUITS. 
UFECTll&U sua LU ueaCICES 

!863. :186i. 

, 

Prii de vente de bien, domaniaux ( loi du 3 lévrier 18-i:S) . .. . . 64,:.S41 159 201,849 83 



CIALES. 

( t55 ) 

ENREGISTREMHNT ET DOMAINES. 

[ N° 3.j 

DtVSLOPPEIIENTS 
IIU COIPH l)j•Jll'l'IJP IID 811110!1' 

DK L"UBICICB 18113. 
avec ceuz de l'exercice a11térieur. 

DIPPÉRBNCES 
A L1EXEIICICE 1885. 

l!l'I PLIJS. 1 l!l'I HOJl'IS, 

E"PLICATIONS SUR LES DIFFÉRENCES A L'EXERCICE i 863. 

• 1 137,!i02 24 Le l)Jlyeme■l suc:eessif des prilt de vente a pour e«et de d,
0
111,inuer chaque :io.11co ce pr111du1t, qui dispa 

raitra b1enlôl du Bud1e1. 

41) 





( HS7 ) [ N° 5.J 

DÉVELOPPEMENTS 

DU 

COMPTE DÉFINITIF DU BUDGET DE L'ElERClCE 1865. 

DÉPEKSES. 



( N• 5.] ( f58 ) 

TABLEAU Lin. .N. DETTE 

Créüiu ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

1 . 1 . CRÉDITS DÉl'ENSES PAYEMENTS EFFEC 

1 .tî .!. ~u,eru rt,u1t1,u cl" 

D&SIGNATION DES DÉPENSF.S. 
: Cl "! (!) PÀA LE IIUDGET 

er JUSTIFIÉS 
~~ ~5 UR\'ICtS l'.ilTS. 

primitif -- = :; oQ Droit, con.seatb 
:::, •c el par dH lois ~• onlonDeoc,, au 

1-:0 1863. 1 En 18G4, QI 0 spéciales. 
prolt d.esub111eicn 

dtl"l:.IU. Ju1qu"au 3l 01:tob. 

EXERCICE 180~. (Compte dt~nit{(.} 

Service ile la ûette. 

Arréra"cs de l'inscription portée au grand-litre des rentes 
créées sans espreuion de eapital , au nom de la ville de 
Bruxelles, en rertu de la loi du 4 décembre 1849 . . 

Arréra1~cs ,le l'inscription portée au même lfr3n<i-lirre, au 
profil du Gouvernement des Pays-Bas , en exécution 
du~ 1" de l'art. 113 du traité du 5 novembre 1842. . . 

lnlérêls des capitaux inscrils au gran·d-li;·re de.13 deite p~ 
bli,111e, à 21 p. •f., en exécution des ~S 2 à 6 inclus de 
l'art. M du m~me traité . • . . . . . . . . . 

Frais rcla1irs à celle delle . 

1. 

, 1 300,000 • seo.ceo • Hi0,000 ·1 150,000 • 

2 841l,560 • 840,?SGO • 42:3,2!10 . , 425,280 . 
5 5,502,640 78 5,502,640 7812,751,320 3012,7!'.it .~20 30 

4 1 1,200 • 103 21 163 21 • 

Intérêts de l'emprunt de 50,8!10,800 rrancs, à 3 p.•/., auto 
risé par la loi du 25 mai 1838, el du capital de 7,624,000 
rrann. â3 JI. 0/,,émi, envertu des lois du I" mai 1842 et du 
24 décembre 1~40 (seml?$tres au 1 •• lévrier el au 1., août 
1aGli) . . . • • . • . rr. 1,754,244 • i 

Dotation de l'aroorlissement de ces deux • 
dcues [mêmes semestres) • . . 584,748 • 

Frai! relalffs aux mémcs dcltN 

Intérêts Je l'emprunt de 30,000,000 de Irancs , à 4 p. '/., 
autorisé par J.i loi du 18 juin 183G . . l ,':!OD,000 • l 

Dotation Je I'amertisseruent de cet emprunt ~00,000 • \ 

0 

1 

2,;;ss,002 •I 2,;;:,3,002 •I 2,;;i>s,002 ., 

30,000 n 25,280 081 . 16,022 00 

l,!500,000 •I 1,500,000 • 750,000 ,. 

frais relatifs au même emprunt . 

Intérêts à4¾ p.0/ •• sur un capital de 05.442,8:');t 
lranes, mcnrantdes obligatieœ dont l'émis 
sion a été autorisée par la loi du 21 mirs 
1844 [semestres au l" mal et au I•' no- 
vembre t8G;j) • • . . . • . . fr. 4,'?0410~7 441 

Dotation de l'amortissemenl de celle delle 
( mêmes semestres) • • . . . • . 0541428 32 

Frais relaufs à la même deue . 

Jotéréts de l'emprunt de 84,658,000 francs, 
à 4 ¾ p. •J., autorisé par la loi du 22 mars 
1844 (semestres a111" mai et au,..,, novembre 
t803). . . • . • . . . fr. 3,300,lS'ilO • ! 

Doratien de l'amortissement de cet emprunt, 
à l p. •J• du capital [mêmes semestres]. 4215,'?80 • 

8 1,500 • 470 84 33 16 

Frais relatifs au même emprunt . 

0 

10 

11 

5,240,355 761 5,:!40,:555 761 5,240,355 76 

13,000 » 8,470 08 1,133 62 

4,2;;2,soo • I 4,2;;2,soo • I 4,232,soo • 

A REPonnn. 

12 10,000 • 4,870 02 577 16 

0,264 02 

750,000 ., 

443 68 

7,345 46 

4,203 46 

20,020,043 54120,000,625 27115,013,677 361 4,005,047 91 



{ 159 ) (N• 3.J 

PUBLIQUE. 

Payements effectués, par on11ée el par article du Budget. 

DÉVELOPPl::llENTS 
Pll c:11•PT& 11tr1~n1r DU IUDCET 

Dl &.'UHCICI 181)3. 

TUÉS . PAYEMENTS CRtDlTS 
DÉPENSES Hff.U.T A •~ncuu ov A ,vm~, •• 11$CÜHl1' US NHldU, 

. 
e.1Nlb•1 Obser•11Uoo1 . 

Sur Sur A annuler TnnallHO • J'Htr• 
ordo11nanees dee s11Lva•t. •• TOTAL. ordonnances en d'ouverture de déllnilinment, Ytrtt1derara.10de 1.11 cdo,u. 

cireulmlion. laa.h•r la et•P-- crédit. la.llllL 

300,000 . • • . • . 
8461560 • • .. • e • 

ll,!SM1640 78 • • • . • 
163 21 • .. 1,036 70 • . 

2,338,992 • • • • • . 
211,280 08 • • 4,7115 02 • . 

1,500,000 • • • • • • 

476 84 " • 110!3 1\ • - . 

5,249,855 76 " • • • • 

8,479 08 • • 4,IS!O 91 • • 

- 

4,2152,800 • • ~ • • • 

4,870 611 » .. IS,129 158 • • 

' 10,000,6'5 117 • ' • 16,411 sr • • 



[N" :3.] ( iOO ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts. - Droits constatés el ordonnancés. - 

1 ~ i-: CIi.ÉDiTS DÉPENSES PAYE!llEl'iTS EFFEC 

! t:lW ~ OUYCJU rt11,1ltln& llea ET l05Tll'llS 
,:0 0 rAn U 8UOGU SEll rrces I' ~J.1S. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1 1-Q Q - -- ;;o p prio1ilif - . 
◄ CQ "'l Orollsc:oru1a.Lb = el par du lois cl ordonnDArCl1u F.n 18G4. Vt..:) i;:;, pro6.tdtsu,~neltr,. En 1803. 
Q :::, spéciales. del"É&ol. , ]u"lu'au. :SI oclob. 

·-· . . . . l 20,020,048 54 4,ou5,047 o,j · RnoRT. . fr. . . 20,000,0~5 27 15,013,1177 3(i 

1 

' Service lie la dette (füitc). 1 
(suite). 

ln lérêl sà 4~ p. •J,,&.11r u11 capital de 157 ,0 l!'i,oO0 
francs, montant des ohh~ations émises en 
vertu des loi5 du I" décembre J 852 et du 
14 juin 185:5 (semestres au 1" mai et au 
1" novembre 181\3). 

' 
. fr. 7,092,688 50) 

üetation ,le I'amortlsscment de cette ,lette,~ 
788,070 50) 

,, 15 1 7,880,iC.5 . 7,880,7(;:; . 7,880,i65 • " 
½p."/• ,lu capitnl (mêmes semestres) . . 

i· 
14 20,000 11,5!1() ;;; , Frais relatifs a la même dette . 1 n " 10,488 71l 11!)2 03 • 1 

Intérêts il 4 { p. ''/,.,sur un capital ùe24,08'3,000 
francs, résultant da la conversion décrétée 

1 

11ar la loi du 21\ mai 18:\(l, cl sur un cap1; 
tal de 45,000,()00 rie francs, mon la ni ,Je 
l'emprunt autorisé par la loi du I! septembre 
185\J (semestres au 1" mai et au 1" no- 

. i vembrc 1863) . 3,122,100 

Dotation d'arnertissernent , à 4 p. '/, du ca- 
" ). 

n 1$ o,4B0,100 1) 3,469,100 ,. 5,460,HÎO . " 
pilai (mêmes semestres) 546,\)10 

Frais relatifs à celle dette . 1· ,, 10 8,000 " 3,030 14 -470 10 3,157 0-1 

Renies viarrères . " 17 1,301 61 1,2-1,5 31 . Ml 715 

l\limmum ll'iotéi-êl r,aranti par l'État, en rc,·111 de la loi du : 
20 décembre 1851 et de lois subséquentes. (Cc crédit n'est . 
point limitatil ; les intérêts qu'il est llcs1iné à servir pour- . 
ront s'élever, s'il y a lieu, jusqu'à concurrence des cnga- 

18 1,100,000 038,515 15 r,ements résultant de ces lois.). . . . . . . . : " . 565,Gll 55 372,001 GO 

Frais de surveillance â exercer sur les cornpagnies , au point · 
.. 

clc vue de celle garantie, en exécution des conventions. " 10 G,500 . 0,-100 " 0,400 n " 

Rente annuelle conslilllant le prix de cession du chemin de : 
for de Mons à Manage (loi du 8 juillet 1 K!S!I) • • . . ; n 20 672,530 n 672,530 • 6i2,!550 " 

,. 

Intérêts à payer aux anciens concessionnaires de la Sambre : 
21 515 87 canalisée, sur une somme de fr. 10,517 54 c•. . . . ( n 515 87 515 87 .. 

Redevance annuelle à payer au Gouvernement ries Pars-Bas, . 
en vertu des art. 20 el 2, nu traité 1l11 5 norembre 1842, , 
pour l'colreticn du canal de Temeuzeb et de ses dépcn- l 

22 105,820 10 105,8:20 10 dances . • _ . . • • • . . . . . • . . ; .. .. 105,820 ·10 

Rachat des droits de fanal mentionnés au § 2 de l'article 18 · 
25 21,104 02 21·,rn4 02 du lrailt\ du 5 novembre 1842 . • 21,104 02 , . 

A lltl'OnTtB. . ... . ... 33,;11,/i45 14 in,110,601 a2 28,500,i70 01 ·4,oos;o20 1s 



( t 61 ) [ N° o.) 

llLIQUE (surrs), 

Payements effectués. par année 'et par articte du Budget. 

llEVELOl'l'EMt:NTS 
110 ~VIIIPTE llf~l"ITlf DU SUVGtT 

VY. L'UERLICE 1863. 

rués PA YEMF.r,'l'S CRÉDITS 
DÉPENSES 

llllS~T L'\T A &t'FUTC~a otJ & Jtl51'itlt!R ucét>,UCT Le:, ol!r1ri.se1 --- .. ______ -~-------....__..-,. ---------- - ---- - escr"11rn1 Observattons, 
Sur Sur 

A annuler 
TrAn,rén!, à l"cxer~ 

ord1m11:11,ces i:lt11 1ulv-ont , (R 
LES CRY.DITS, TOTAL. ordonnances d'ou,erture ùe Y',rt!U dt t•art Wdc 

1 
en circulation •Jélinilivement. I• IUI tur 1• crnnp• 

crédit. ,.~111, •• 

l20,009,G25 27 . ., 10,423 27 " '• 

1 

7,880,76!:i , " " • • 

10,488 76 .. . 0,511 24 . . 

3,-iG0,100 » ,. " >) " " 

5,630 14 . >) 4,303 86 >) " 

341 78 001 53 " 58 30 " >) 

038,513 15 " • 02,335 05 00,151 80 " , 

6,400 . n .. 100 ,, 
" " 

672,~30 " . " .. >) . 
515 87 . •' . • ,, 

1~5,820 10 . " . • >) 

21,164 02 " . n . . 
--~- 

~11,118,700 00 DOi 53 " 92,7~1 72 00,151 80 . 
4t 



[ N• 5.] l t62 ) 

DETTE P.U 

. Cr.édits ouver.ls. - , Droi(s co11s(atés et qr,<JQnnancés. - 

--- - ::.. ;. .~....._.---, -, . . . 
·- ---- -- 

1 ' • CRÉDITS DÉPENS.F.S PAYEMENTS EFFEC 
~~ 1 f-- l)Gn:rl• r4tulbnl dt:1 

Y.T HSTIFltS .,ia: g 1 •.• " """ """~ •...•. 1 :g DÉSIGNATION. DES o~:r~~NS[S. 
1 ~~ 1 g Primitif Dro1L,coost,1lét •• • · el orJa1trt.arw:é• au. 

E 186· \ E, 186', r U;:i b et par-des lois ~ro&lJu ertanel,n 
n il, , J""'t_••au 31 octoL. i;;i 

g spéciales. Je t'Elat. 

Rr.PORT. 

Rémunérations. 

Pensions ecclésiastiques ci-de,·ant tiercées . 

chiles et autres accordées avanl 18~0 

• •• • l •• , • 103,311,54;'; 14j33,110,001 02{:.!8,500,770 Ofl-4,608,020 18 

IL 

.\ 

1 

- civiques 

des veures et orpltelius de l'anelenne caisse de re 
traite. 

militaires 

de l'onlre de Léopold 

Marine. - Pensions mili12ircs 

Pensions eiviles. 

l Mariac • · · · Ufaires 
Étraogéres. Affaires étrangères 

•• l 

Justice 
. ~ Ecelésiastiques 

~ Ci,iles 

Intérieur • 

Tranus: publics . 

Guerre. 

Finacees 

Cour de, compte, 

Pensions tle militaires décorés sous le Gouvcrocmeat des 
· Pa1s-Das 

Seccmrs sor le fonds dit da Waterloo 

Arriérés de pensions de toute nature 

Traitetnenta d'attente (wachtgeldt1J). 

- ou pensions supplémentaire, (ttJelagen) 

Secours annuels üaarlijbchn onder,tanden) 

· i . . 

A U.PORTEA 

25 

o,4-10,101 • I o,43t,51s 001 4,0;;3,0113 311 2,3so,1os 9o 
a} 

10,568 46 10,568 40 

• 

0,074 45 2)589 10 

-----1----.-1----- 
30,70s,2so 60l50,561,688 111:;2,540;823 731 o,0M;o21 21 



( tb5 ) 

PUBLIQUE. (sum). 

J>ayemetits e8ee1ué1, par am,ée•e, par ar,~le du Budget. 

bE\".ELOf•Pl!IIENTS 
.DU 1:l>al'T• .Db11EITIP llll 81104llT 

111 1.'eaaacu:11 1IM>l. 

TOËS PAYEMEN'TS ClltDlTS 
DtPENSES •• ,., ••••..• a,,M:TII •• ou • IUITfflla indo.uor LU Dlr1111w • -. ...., .• ObHnllUons . 

Sur Sur 
Aa11uui.r Tn-..,6rner- 

ordoanaom . , .....•... - 
US Cli:Dl'l'I. TOTAL. c,rdot1na11ce1 d'ou.-erture de d t'l'IIU.d■l-.,l.30.e 

111 eireulalio11. élioitireme11t. l•W•u,Jaee•,. erédil. 1 1»11114. 

3:S,118,700 01) 001113 . 0i,701 7! 00,151 80 . 

t 

. 0,4fl>,087 27 H,~O 82 14,648 Of • • et) Le cridit primitif a êlé augmenté de 1,101 • 
fraatt, par l'art. 1 de la loi du 30 mal 1863, 
1/0flikur n• 1111. 

- 

8,661 64 1,904 76 • ,. 06 . • 

39,546,451 1) us,n111 r 107,440 60 00,1111 80 . 
42 



(N'· o.J ( t64 ) 

DETTE PU 

Crédits ouverts, - Droits coesiaue et ordonnancés. -- 

~ CRÉOITS I>ÉPENSF.S PAYEMENTS EFFEC i;... 
l>U'lt,U r-4u.Ju.otdn ET JIJSTIFIÉS "'14 ,.14 ,. Cl ., <!I P.ll\ LE IIODGf.T ~tl\\'ICESF.UT5, 

DÉSIGNATION m:s Df:PENSES. :!::::i l'.;~ - -- ;: :::, -c primitif 1 •• =:i i;:,i=:; f>roh.a "40SUll<-S ! = -<o el pu des lois d D~ODA.tu.b U .En 1864, I <>;::i prol& d.n c(il:aocku En 1863. Q Q spêeiales, dt: l'[lat. jc,q-.a•au 31 O<l-.lb- 

1 
1 - 

REPOIIT, 

1 -· 1 
:.o0,501,088 11 ~2/i49,S2ô 73 0,090,027 271 ,, , ... l . . . . 30,7fi8,280 oo • 

Fonds de depôt. IJI. 

Intérêts à 4 p. •j. des cantiounements versés 
en numéraire dans les caisses du Trésor par 
les comptables de l'Élat, les receveurs corn- 

1 

munaux et les receveur! des bureaux de 
bienfaisance, pour sûreté de leur· ffC5tion, ~ 
et par des contribuables, négociants ou 
commissionnaires, en garantie du payement 

5:15,000 :l de droits de douanes, d'accises, etc. . . . 20 528,000 ~ 549,130 08 194,533 171 348,772 !18 
Intérêts arriérés du même chef, se rapportant 

à des exercices elos , . • . . . • . 3,000 l 

Intérêts des consignations (loi du 26 nivôse an XIII), ainsi 
~ue des cautlonnements auim,lés aux consigoations par 

27 258,0(10 1$~1428 1;,5,0~ 1 art 7 de la loi du 15 novembre 1847 . . , . . . . • . " . 
(Les crédits portés nu présent chapitre ne sont point li,nilotifs). 

Tonor. . ' . ... 40,534,280 noi40,2i;o,240 10 32,744,356 00 i,500,828 25 

: 

< 

! 

J 
• 
; 

' . 



, ( 165 ) 

BLIQUE (su1TE). 

Payeme11ts .effectués, par aimée et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
OIi CO:IPTt llZff/llTII'" Pli BCDGET 

DE 1.'01ac1c2 1863. 

TUÉS PAYEMENTS 
Jl~ST.\r'fT l lPll'fCTL'JR OU A JUl!iTIPJMR 

.CRÉDITS 
ucl?rï,UIT J.tS vJ!P&PUIBS. -r·---,,_- - - - -~- .~-- -- 

Sut Sur 1 ·rrïin,rtréf. hi l'•ul'- 
TOTAL· ordonna ; 5 ordonnances À annuler tl« 1u1von1,. en 

• 'Y uO"e <l' OU V vertu de l'a:rt. ~ Je 
en circulation. erdt~re de défi11itivemcnt.1 ••••' """' comp· cre il. . toblllLI. 

DÉPENSES 

uctdant 

lP.S CRÉ()ITS. 

Observations: 

:;0,0101451 • I rn,201 n 

?)43,300 151 5,823 03 

1551428 n . 

40,245,181, WI 21,001 04 

.. 

107,440 00 

82,572 o 

00,151 80 

21,130 08 

100,012 60 00,151 80 21,130 08 

Le Budget de la Delle publique a été fixé par la loi du 8 août 1802, 1/loniteur n• ::.!241 à la somme de. , fr. 401533,113 60 
l..e dédit supplémentaire s'élève à . . • . . . . . . . . . . • . . • . . . . . 1,1û7 , 

ToT.u. . fr. 40,534,'280 60 



l l\" 5. J ( 166 ) 

TABLEAU Lm. l'f. D01'A 

Crédits ouvàts·. - Droits ·c-0nstatés éi.ordonnoncés. - 
-- -- . --- - --- - -- 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS Ef'FEC 
1-' OU','CIU - r~u.luotde• &T JVbTIHiS ~ u,Cl,l ~ ~"" PA~ U »UOG~T UR-.,1~!,S fA.118. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES •. Q •cQ -- s ~~ primitif - 
Droit, ~nua.ttil 

;::) 
., et par des lois el orlloRJ11nU1 au 

En 1863. En 1864, J:;) 1•rofl t. dn ,n,oeil:1'1 Q A spéciales. dt l'Etal • jusqu'au 3loc::tob, 

- 

EXERCICE 1863. (Compte définitif) 

Liue civile (lixée en vertu de l'art. 77 de la Constltution, . 
par la loi du 28 révrier 11132) . I. 1 2,7!11,322 75 2,7151,522 75 2,751,322 75 " 

Dotation de l'bériti~r présomptif du Roi (loi du 14 juin 1853). " 2 500,000 " 500,000 I'> 500,000 " 

Dotation de Son Altesse Royale le Comte <le Flandre . " 3 150,000 • 150,000 ,, 150,000 " • 
, 

Sénat • Il. 4 40,000 . 40,000 ,> 156,000 ' 4,000 >) 

- Chambre dei Repré$enta11ts . III. 5 a) !599,044 87 452,1>75 45 ·521;644 49 150,055 09 
' 

' Cour des comptes. ' 1 

Traitement des membres de la Cour. IV. 0 b) 04,375 ,, 04,375 " 04,575 . " i 
1 - du personnel des bureaux . 7 c) 80,220 ' 89,220 85,071 33 4,148 1!7 . " ., 

' 
i 

' 1 ,; ~atériel el dépenses diverses. . 8 16,000 16,000 ., 10,000 " " 
' 1 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . ,, 0 1,200 ~ 734 75 ,, 734 75 - . . - ·- - .. 

TOTAUX ' ~,212,062 02 4,065,227 05 5,92!i,315 57 150,836 51 . . . . .... 

: 

; 

l 
' 

: 



( 167 ) 

TIONS. 

[N° 5.) 

DÉVELOPPEMENTS 
IHJ COJll'TF. DÊl'l!IITII' IJU DUDGEL 

DE L'B~ERCIC! 1803. 

Payeme11ts e/f'ectués, par année. et par article du Budget. 

TUÉS J>AYE!Ut:~TS CRÉDITS 
DÉPENSES 

aalTA-ll1' J. •••1CTc-1ao11, Jc.1Tir1aa 11dp~,rr LH o,,n■u. 
-##- - e1Uillad1 Obseryatlons. 'î ' 1 •.. Tniuc,,,,., 1~n.n-~ 

1 Sur ordounnnets A aonultr ~ÎU IViYtUU • ffl 
TOTAL. 0rd!>1111~u~e• d' ouvennre de rethadi::J":irt,.:.Odo US CIIÊDITS. 1 

en clt'culalll:;n. crédit. deliuiti,ement. Sa. loi sur I• comp· 
•• bllil,. 

1 

1 1 
.1 ' 1 

1 
2,751,1>22 76 . ,. " . 
500,000 . " . .. " .. 

150,000 ,. 
' 

,. . . . 
40,000 . . " . " • 

452,507 58 77 87 . 14013611 ,H . . n) Le ctédil primitif a été augm~nlé de 
fr li,094 87 c•, pnr ln loi du 12 mars 18(13, ,JJo- 
nileur n• n., 

64,:mi • , . . . " b) Idem de G,375 francs, idem. 

80,~0 . . . . " . c} Idem de tl,300 francs, idem. 

- ' 
IO,VOO " . " . • . 

734 75 . . -165 25 " . 
------ ·----- -- 

4100:,,1 ~o os 77 87 . 1411,834 07 • • 

Le Budffcl des Dotation& a été thé par la loi du 21 décembre 1862, Moniteur n• 3581 à la somme (le . fr 41l02,ll02 75 
Les crédits supplémentaires s'tlè,enl à. . 19,660 87 

, 

Î01'At fr, 4121_2,062 62 



( 168 ) 

TABLEAU Lnr. O. l\llNISTËRE OE 

Crédits ouverts. - Droils constatés et ordonnaneé«, - 

DÉSIGNATION DES IJÉPENSES. 
1 

CREDITS I DÉPENSES 
•uH:ra. l'CMtlllaAI •• 

f4■ Lt lllrH:IIIT,HllflCUl'41TS. 
prilllÎlir DNll;; •• tal,/I 

et par.tts lois •• - •••••• ··1 •••• , •••• _ 
l!"'H8 115, _J dt l't.lal. 

PAnatENTS EFFEC 

En 18113. 1 1 fo 186.f, 
-J""11a',u Il oc!vf,, l 

EXERCICE 18(11 

ll•porl de l'nert:tc, Ill&! d l't:urciu 186:J, eon{oNM 
mtnl a l'arlide 30 de la loi ,ur la romplobiUrti dt 
l'Étt1t. 

Culles. 

Mom1ment en commémor.11ion de la flein'! Louise-!lfarie. 
(l'o11U1111otion dt• trovow:.) . 

Prisons. 
s~cnoa 1". - Servlu dornutiqut. 

Priions. - Entretien et travaux d'amélioration des bâti- 
ment, . - . . . • 

To·u11J1. 

EXERCICE 18Gt. 

Rtporl de l'exercice 186! d l'e:nrcice l86J. 

Établlll!lements de blenralsance. 

l'raia de route et de séjour des membres des commissions 
Jpécialn pour les éublissemenls 1\e ch:1rité et de bienfai 
sance; dra médctins d1arr,ét clt: rechercher et dl! traittr 
les 1ndiftcnis attemls ,lt maladic1 d'ye111. sui1c de l'qph 
lhalmie mihta,r,.; rit$ membres et srrrélairrs rie la corn 
mission ptrmanenl e tl de Sllf\ eillance r,éoirale dl'$ établis• 
aemeuts pour aliénés. ainsi que iles comités 11'in1pcc1ion 
des établissements d'alil!na. - Traitrmcnt,Ju secré1aire de 
la commi1sioo ptrmanenlc d'inspeclinn i trailrment du 
secrl!taire de la commiuion d'insprction ,le l'établiuemf'Dl 
ile Ghéel. Ïlinsi que cle l'rmplnyé adj11inl à ci, k'Crétaire. 
- Complément de l'enquête s11r la bienfaisance • 

Prisons. 

St&T10, 1 ••. - $,rvice domt1tiq11e. 

Prisons. - Entretien et trnaux ,l'amélioration des biti 
meols 

Prison cellulaire de Termoode - Continuativo des travaux 
de coostroction • • 

Agrandissement de la maison de force de Gancl et appro 
priations nouvelles; iucorporation de l'ancienne mai,on 
de sllreté • . 

TM\ti:s: . • . fr. 

vm, 

X. 

IX. 

X. 

.w~"la11s1,140 111 84,825 41 

50 lb) !,1711 70 

i4,0'l5 41 

2,113 ;o 
------t----·---- - ----1 ------ 

183,GU 571 86,00'J 11 7G1700 11 

39 le) 

50 lclJ 540 €1~ 546 33 

!>-3 le) 58,778 021 58,778 92 

!P6 If) !S,838 6f 5,838 01 

546 33 

58,778 02 

7-4,0-44 08j G7,:S80 86 67,i586 8fi 



( i60 ) 

t.A JUSTICE. DiVELOPPENENTS 
DG coani: ol!vn1nr ou IIIDHT 

lU! 1.11llHCICI 1803. 
Payements efléciués, par année et par article du Budget. 

- - - 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
Hff4ST • .,~•trou ou A J0$1Wlaa uch»JtTLUPf,.•H•. 

- l'.le.-,IA& ObservalldDI. 
Sur Sur Tl'a11,fthi.& à l'UIJ'~ 

ordoo11a11ces A annuler •Jcc ,.1,a,11, •• 
~!$ caiDITS. TOT.tL. ordonnances d'ouverture de Hrtudo l'arl,I04e 

en c1rculataon. dé6nitive111en1. la lol sur 1• cnnap 
créd,t. &aWh&.t 

. 
74,025 41 10,200 • . " 06,615 26 • aJ Dec1,ion de la Cour des eomptc1 du IG 

d«ePlbrt 181,3. 

2,173 70 . • • • . b) lden:. 

--·- 
70,709 11 10,!00 • . • 06,61!S 26 • 

1 
= 

i,223 • • • . 7,558 1~ . c) Idem 

546 :sa • • • • • dJ Idem • 

58,778 Di • . • n • .., Idem . 

' 
5,838 61 . .. • • " n Idem. 

67,386 86 ~ • " 1,558 12 ,. 
' 45 



f N° 5.) ( 170 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouoeru. - Droits constatés et ordonnances. ,~-:- 

1 

~ CRÉDITS DÉ?ENSES PAYEblEl'US EFfEC 
!-' ov.-~rlf rhul&.anl de'J ET JUSTlflb "'W lôl Eg ~ PAIi L8 DVDGn SEIIVICU P.UTS. DF.S!GNATION DES DÉPENSES. A - --·· :--..- li:P p primitif •• J%I cQ Oroh, COPH•IC~f 

"' et par des lois •lorJoooancr11u En 186f1 '-'l::l p En 1803. A A specieles. P••0•;.~;{'~tclm J D"l•'•• 31 eeteb. 
1 

: 
EXERCICE 1865. - (Conn otv1111T1P.) 

AdmlnlstraUon centrale. 1. 

Traitement du Ministre. • 1 21,000 • 21,000 . 21,000 . . 
- des fonctionnaires, employés et gens de service. ., 2 224,675 . 224,ll75 . I0~,073 07 00,,01 0-0 

Maléricl . » 3 30,000 ~ 20,1m 11i 10,121 ël 13,6?58 00 
Frais de rédaction et de publication ile recueils statisriques. " 4 0,000 n 3,701 48 1,101 50 2,629 98 
Frais de route et de séjour . . 5 7,500 . 7,472 60 IS/lO:S ~5 2,170 05 

Ordre Judfclalre. Il. 

Cour <le cassation (Personml) . . 6 243,250 . 241,583 54 241,541 67 41 67 
- (Matériel). - " 7 5,2!>0 • 5,235 " 5,235 • " 

Cours d'appel (Per,onnel) , ,, 8 080,910 » 080,900 05 584,6~1 26 90,208 77 
- (Alalériel). " 0 18,000 • 17,028 • 10,030 • 1,898 • 

Tribunaux de première instance et de commerce. . 10 ~,545,854 • 1,544,4110 06 1,225,067 51 110,4:23 45 
Justices de paix et tribunaux de police . " 11 730,430 >) 750,?35 . 571,707 83 107,627 17 

. 
lustlce militaire. Ill. 

; 

Cour militaire (Per8onnel). 0 12 22,758 • 22,758 • 22,264 25 403 75 ' - (h/atériel) . . 15 2,000 n 2,000 • 2,000 • • 
!, Auditeurs militaires el prévôts. 3 14 36,51!3 • 56,583 . 35,100 15 1,392 25 

Frais de bureau el indemnité pour feu et lumière .. 15 3,5-10 Il 3,540 • 1,770 1 1,770 • 

Frais de Justice. IV. 
1 
1 

j Frais rie justice en matière criminelle, correctionnelle et de 
1 police . • 16 a) 673,000 ~ 660,511 95 135,206 42 5-'.54,213J?i3 : 

Traitement des exécuteurs des arrêts criminels el des prépo- 1 
sés à la conduite des voitures cellularres . , . . , . • 17 24,608 J) 24,608 " 24,608 • " 

Palais de Justice, V. 

Censtructions , réparations et entretien de locaux. - Suluides 
aux provinces el aux communes, pour le, aider à fournir des 
locaux convenables pour le service <les tribunaux et ries 

58,470 84 justices de paix • . . , . . • . , . . . . " 18 05,000 ~ 05,000 " 28,508 11, 

A BEPOIITER, . ' .. , . . 4,185,358 ~ 4,170,l584 1 0 3,131,402 67 1,030,760' 08 



( t 7t } 

LA JUSTICE (SCJITE). 

Payement& effectués, par a,uiée et par article du Bùdget. 

(No '5.) 

DtVELOPPEMENTS 
DO Cù•PT! Dh'll'1TIF DD BUllG!T 

DE L'.Ul!:IICICE 18(13, 

'fVÉS l'AYt:MElffS CRÉDITS 
llff.&llr .a1rracw•1 ou J. JllfJ.lfl■l UCIOAftT LIS l>&P&ll8U, DÉPENSES 

! -- - - ueld.tm ObaenatJons, 

1 

Sm Sur 
A annuler Trauflrl, à t'eaee- 

ordo!lnanc:eio etee ,uln,u • ff TOTAL. ordonmnces d"ouverture, <le •trtu.Se l'ut.JO.Sc LES CIIÉDITS. en eireuletiou, définitivement. la toi aur Ja coms,- crédit. t1.Lltlh:L 

1 i1,ooo • . n " . • 
1 ,j.f,6ï5 • . " . . . 
i ~0,780 30 tl)J 44 ' ~ 21:1 20 " " i 3,101 48 • . 2,201:1 !S2 . . 1 
1 

1,472 60 . 
" 27 40 " • 

24!,:i83 34 " 1,066 60 " 1 .. n 

!S,235 " " .. 15 " . . 
680,1100 03 . .. 6,000 IJ7 " >• 

17,0:!8 n • • 72 • . n 

213441400 DO • ., 1,363 04 . " 
1311,:rfü • • . 05 " •> " 

!:12,768 . " .. . " n 

2,000 • . .. . . n 

36,!583 .. . .. . ., t, 

31,'HO . .. . . n . 

6691509 95 2 •. ,. 3,488 05 . " n) Le crédit primitif a été augmenté de ~3,000 
francs parla loi du 21 avril 1864, ,lfonilror n• 114, 

i4,008 . " " 0 . . 

87,068 09 7,931 02 . " " .. 
---·--- ----- 1 

1 

4,182,250 65 8,124 45, " 14,073 90 " • j 
i 44 1 

' 



[N• 3.J ( t7i } 

MJNISTÈRE DE 

Cédiis ouverts. - Droits constatés et ordonna11cés. - 

:iti r: CRÉDITS Di!PENSES PAYEMENTS El-'FEC 
:ca:i oarcru. rlnlia,,td•• 1T JUSTIFIÉS ce!> •• t., PAa LI aUDGET ÏHYICllS FAITS. l>f;SJGNATION DES DÉPENSES. t-Q uQ ii:Q .:Q pri111i1ir - _;::z1 cl:! Droli, -11111 

'°'Q ,ci;;, el par d11t lois tlO ••• DIDeâ•u 
En 1863. ED 1864, c::i c:i •réeiDles. 

p..a,, •• c,â •• .-r, 
JU11qa•auSI oclob. ...•.. ,. 

R!POIIT. . . ... •. . . . 4,185,:S!S8 • 4,1ïo,i114 10 :S,131,40! 67 1,030,760 08 

PublicaUons offlçlelles. n 
Jmpreeion du Reeiull du lois, du Moniteur el det .dnnale, , 
parlffrwrdulre, • • . • . . . • • . . . . ~ J!) a) 18!S,000 • 184,071 114 147,940 16 3i,025 Oil 

Abonnement au Bulfelin ü1 arrlt. ü la Cour de ca,,a- 
lion. . . 20 3,000 . 2,720 ,. 2,720 • . 

Publication d'un recueil des ancienne, lois des Pays-Bas 
autricl1ien1. de la principaulé de Liége et d'a11tres pays · 

- dont le territoire est compris dans le royaume Je Btlffi11ue; 
publication d'un recueil 11'insltuc1ions-circulaires émanées 
du IMparlfmenl de la Justice, depuis Ill réuoioo de la 
Bel1:ique à la ~·rance, cm 1705 i impreHioo d'avan1-projets 
de lois el autres documeo~ égisb1irs; Crais du route el 
autres des membres des commissions de léç-i~latioa • • . 21 t!'l,300 .. 7,327 se 4,3!18 54 2,038 76 

Tr~ilemenls d'cmployis auachis t la commitsion royale de · 
public.ilion des anciennes lois, nommés par le Gouverne- 

2,040 meot . . • 25! • 2,880 n 2,880 • .. 
Pensions el secours. VII 

Pensions civilet . . . . 23 10,000 • 4,561 67 3,779 17 782 50 
Secours à des mauistrats el à des employés rtës Je., cours 

el ltibuœux, ou à leurs Yeuves el eoraoh mineurs 
qui, saos aoroir droit à une pension. ont des titres à un 

11,800 secours , par suite d'uoe position malheureuse • . . . . 514 • 11,700 • 11,300 • 400 ,, 
Secours à des employés ou veuves et eofanls mioe11rs d'em- 

ployés de l'administration uni raie du Mioistëre de la Jus- 
lice, ou des é1abhssea1c-n1s 1 res'IOrlitsant, qui se trou- - 
vent dans le ml:me cas que ci-dessus • . . . . . . . 25 1,700 • 1,100 . 1,700 • • 

Secours à des employis ou nuvM et eorauts mineurs d'em- 
ployés des prisoos, se tron,ant dans le ~me cas que ci- 

26 3,000 s,ooo 2,560 dessu1 . . . . • . • . . • . . • • . . • • • • • o55 • 
Culles. vm. 

Clergé 1upirieur du culte e3tholiq11e, personnel tnseignant 
el dirigea111 des grands séminaires, à 1'1m:eption de celui 

ll1 314,050 514,550 230,012 50 de LiélJe . . . . . • . . • • • . • • . . ft • 78,537 50 
Boursu et drmi-bourses alTectéea aux grands aéminaires, 

28 62,011 62,010 52 31,005 26 à l'eueplion de celui de Lil!6e. . . • . . . • . • • 31,005 20 
'Clel'fJIS inférieur du culte catholique, déduction '3i111 de 

3,805,000 • 3,80.f,057 84 2,652,055 40 7,710 franc,, pour rerenus de cures . . • • . . . . 20 1,150,487 78 
b) 

Subside, aui provinces, aux communes et aux fabriques d'é• 
' glise , pour les édifices setYant au culte cal holique, y . . compris les tourj mixtes el la frais du culle dans l'l!clise 

du camp d~ Benrloo. • . • • . . . • . . . ~ oO 544,000 ~ 544,000 • 42:;,7g7 53 111,372 07 
Culte protestant el anglican (Per,onnlll) ~ 31 58,'14I • 55,630 50 41,299 3~ 14,340 14 

: 
.SUb1idet rour rrais du culte et dépenses di,erses • • 02 11,1100 'f 0,740 30 3,1!30 44 IS,204 75 
Culte isr:iéliie (Per,onntl). ~ o3 10,!185 • 10,285 • 7,713 7~ 2,!>71 25 

1 

' 
A REPOITII, . . f · . . . . n,'124,085 " o, 100,527 13 6,705,466 6 7 !:.11465,788 27 



( 173 ) [N° 5.] 

LA JUSTICE (surrs). , 

Payements effectués, par année el par article du Budget. 

l>El'ELOPPEMENTS 
D~ co:s,n otrnlTJF 011 IUOGtT 

.,,. L"nuc1ce 1863. 

. 
! èl - 

TUES PAYEME~TS CRÉDITS 
l>Él'E:SSES • ■U"Y,UIT .à llt'PZ.CTl.lla OV .1. IVITUltl. S1CiJJ'11T LU OUUlll:a, 

nr~••• ! 1 - Obllenatlon11. 
Sur Sur TnMférl• • ,.C'IC' •.• 

J.t5 catDIT$. i ordonnance, A aonuler du: uil.,.H I en 
TOTAL. erdennanees u:nude1·art.:".Odo d' ou~erlure de l• Sol Nr Il w••· 1 <..n crrculhlion~ credu, definil1venu,nt. 

Uobllll.é 1 
. - 

tlt102,259 (jJ 8,124 45 . 14,,,n oo . " 

184,071 8.f . ' 28 16 . - 11) Le cridit r,nn1i1if a ,Hè augmentè de S:S,000 
fraoct, par la 01 du :! 1 ~ Hal I IM)J , J/omt,,11r 
n• Il♦• 

2,720 n • . 2110 ~ .. . 
l 
1 

7,7,27 30 . . 7,072 70 . - 

2,880 » p " 60 p . . 
4,5(,1 07 n , !S,438 33 .. . 

. 
11,700 " n . 10 " ., . 

1,700 0 n " . " • 

2,015 n 85 0 " • . . 

• 3H,550 . . • 400 • "' " 

62,010 52 " • ~ 48 ~ . 
. 

;;,soa,4-to 21 1,514 57 " 42 16 n . l,J Idem de l ?S,000 francs idem 

535,160 ~ 8,840 • " • .. . 
55,630 ?50 " • 2,601 50 .. . 
9,041 10 708 17 • 1,wo 64 " . 

10,286 ,, •• " .. . .. 

o, 171 ,254 04 10,~7~ 10 • 33,ti!l7 87 • • . 



[ N~ 5.J ( ti4 ) 

MINISTtRE DE 

Crédits ouvert&. - Droits c011slatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES, 

CRRDJTS 
0t1wrrlt 

DÉPENSES PA Y.E.'lf.!'iTS EfFEC 
,tT JD511Flt.S 

P.lll J.ll ,uvGnlSUIVICU f".ùTS., - ----------- 
primilif I Dt.ht c:on,,alû 

el par des leis .,.,.io ••• _, •• I sa I En 1S64 . . •prof11,1p....,.,,..,. En 1 v~. · · 
J(>eC1alts. 1 J• l'EHI, lu"I•·•• Jlo<1ob. 

RY.PORT, 

Cultes (suite}. 

Ft~1s ,le bureau du consistoire central cl llt\pcoses imprévues. 

Subsldea aur provinces. communes et consistoires, pour 
construction d'édifices consacrés aux cultes protestant 
et israélire . . . • 

Pensions eecléslasriqnes ( payement des termes échus avant 
l'inscription au ~rand,hvre) 

Secours pour les ministrrs lies cultes; secours aux anciens 
rdi(l'll'UX d religieuses . 

Établissements de bienfaisance. 

fl'ai~ d'entretien cl de transport 1J'iodiaPnls1lonl le domicile 
de secours est inconnu, ou qui sont étrangers au pays . 

Subsides : 1 • â accorder extraordinairement à du établisse 
ments de bienfaisance et à des hospices d'aliénés; 2" aux 
communes, pour l'entretien et I'rnstructlon des aveugles 
et sourcls- muets in,ligents, dans le caR de l'.1rt. 151, 
n• 17, do la loi communale; 3° aux établissements pour 
aveugles et sourds-muets ; 4• pour secours aux victimes 
de l'ophthalmie militaire quin'ont pas droit à une pension 
ou à un secours à la charge du Département de la Guerre. 

Frais ile route et de séjour dès membres de, commissions 
spéciales pour les établissement- d~ charité et de bienfai 
sance; des médecins 'charGés de rechercher et de traiter 
les an1lii:enls auemts lie malarhes d'yeux, suite de l'oph 
rhalmie militaire; de, membres el secrétaires de la corn 
mission permanente el de surveillance générale ,les éta 
blissements 11011r aliénés, ainsi que des comités d'ms11ec 
non des établissements d'aliénés. - T, aitement du 
secréta rre de la commission permanente d'inspection; 
traitement du secrétaire de la commission ,l'inspection 
de l'établissement de Gheel, ainsi que de l'employé ad 
joint à cc secrétaire . 

Impression et achat d'ouvrages spéciaux concernant les 
établissements de bienfaisance , et frais divers . 

Subsides pour les enfants trou rés et abandonnés, sans pré 
judice du concours des communes et des provinces • . 

Subsides pour le patronage des condamnés libér~s 

Écoles de réforme pour mendiants et vagabonds âgés de 
moins de Hl ans . • . . . . . . . • • • . 

Prisons. 

SEcr,1111 t••. - Service domc1Uque. 

Frais d'entretien. d'habillcment , de couchage cl de nourri 
ture des détenus. - Achat et entretien du mobilier des 
prisons . 

Gra1ifica1ions aux détenus employés au service domestique. 

Frais d'habillement des gardiens. 

A nuonnn 

VUI 
(suile). 

JX. 

., 

x. 

31 

35 

30 

37 

58 

1 0,2:l-1,08~ ,, ! 9,100,ti:!7 1;;10,,03,tf\G 67 l:?,~05,i88 27 

1 1 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

300 • 

2n,ooo n 

8,1!00 • 

21,400 • 

100,000 • 

;;o I rno,ooo • 

12,000 0 

2,000 ·, 

100,000 ,. 

20,000 " 

34,000 " 

:50,000 ~ 

300 •I ~oo • 

20,000 • J 15,000 • 

6,0~0 82i 1,00:? 66 

21,.100 -1 1 i,245 • 

150,0:34 051 . 40,156 16 1 117,108 32 

152,874 641 5l5,463 32 

7,1ï6 8G 

17 30 

83,205 • 

11,2111 12 

200,000 •• , 10s,036 911 1 t6,7f6 s2 .1 n,8io 30 

1,400,000 • I 1,ffi,8,i5 02 

22,098 38 

28,054 13 

4,692 28 

.• 

;;,221 00 

1 

82~,l508 48 : 
l 

16,409 U' 

5,000 • 

4,2-14 60 

3,855 • 

45,240 :52 

2,355 • 

17 30 

82,385 • 

8,059 52 

!552,040 ,, 

6,100 ~o 
2M 00.I 28,729 14 

1-----1-----1 ,---- 
... ,11,:so1,1s5 ~111,132,001 2011,1111,soo so [o,rno,02s 30 



( i75 ) 

LA JUSTICE (SUITE). 

Payements. effeclllés, pa,· année et par article du Btulget. 

OÉVELOl'PEMENTS 
PU COllPTE DIÎFIIUTIF DD BUDG!T 

01! L'f.UlltlCE J 1!63. 

' 1 TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES ·••-run A IFP,CTÇIR 0\1 & IO'ITIFl&I. ncionT us o•nK&U. -- eit:ldant Observations. 

Sur Sur 
A annuler' Transrir6t • l~exe, .. 

ordonnances cite aulY•11l • ~n TOTAL. ordonnances en d' ouverture de 1erludet'ArC Mde LES CIIJiUJT5, 
cireulauon. t.lefinitivemtnl la loi ,ur l.:a eump- 

rn\d,t. 1ab1JH6 

!l,171,254 114 19,272 Hl • ;n,!557 87 . " 
1 

l . 
300 • )) .. .. ,. 

., • " . 
20,000 D . 
5,847 32 202 50 n 1,O!'i0 18 • " 

1 21,100 " 7.iOO . ., ~ n .. 

1 IS7,!S04 48 2,370 47 . 05 05 , ., 

t 

. 
08,700 64 54,105 . " 1:,,1~5 30 . " 

7,027 28 140 58 " 4,820 14 n n 

17 30 " .• 1,982 70 ,, • 

82,j85 • 820 • " 10,795 m n . 
11,281 12 • " 8,718 88 .. • 

190,530 91 7,500 " " 1,963 09 " ., 

1,1761MB 60 • 531590' 33 • 170,154' 08 . • 
22,698 38 n >) 11,301 62 ,, • 
28,0?14 115 • n 1,045 87 • " 

------- 
10,003,œ!S 111, ,138,37~ 07 D .~65,48l5 74 . , • 

1 



( N° 5.J ( 1i6 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonntmcés .. - 

DÉSIGNATION DES HÉPJ<~NSES. 

1 ~ ~ c.l l'r.l 
<!) <.:l 
Q Q 
:::::, p 
CQ j:Q 

;.::, i;;;, 
0 Q 

CRÉDITS 
oawertt 

DÉPENSES 
rétUIUnl de~ 

PAR LE BUDGET SEI\VICf.SFUTS. 

primitif nrollteOBSlalb 
et par des loi5 e1 or..t,>nnantt11 ou 

• • I profH des créancier• 
specra es. de 1·1!,..,. 

PAYIDJENTS EFFEC 
er JUSTIFll;S 

En 1863, Eo 1864, 
jusqu'au 31 cetcb. 

Rr.rORT. ... -1- .. -111,097,785 · 111,H2,10I 26, 7,797,80_6 801311!.16,028 30 

Prl9ons (suite). X. . (suite) . 
Stcno!'I 1 ". - SerrJice domestique (•uitc}. 

frais Je rnyar,o des membres des commissions administra- 
tires des prisons, ainsi C(lle Jes fonctionnaires et ern- 
ployés des mêmes établissements . . . . . . . . 48 11,000 . 8,452 :\7 5,854 40 2,515 17 

Traitement des employés attachés au service domestique. . 40 600,000 ., 599,905 84 504,664 13 35,260 38 
frai, d'lmpression el ile bureau . 50 18,000 . 14,805 54 11,148 04 3,657 30 
Prisons. - Entretien et travaux d'amélioration des bâti- ' 1 menls • 51 160,000 "I 157,302 101 59,795 50 1 117,588 80 

Maison de ïcrce de Gand. - Incorpora lion rie l'ancienne 
33,345 52 1 maison rie sûreté et amélioration diverses . !52 200,000 . 200,000 ~ 100,656 68 

Prison cellulaire ile BruBe~ - Parachèvement des travaux 
' il'a11propri:uion . . 53 rn,ooo ' ·)5,189 86 H>,189 86 1 . 

Maison ,le sûreté cellulaire à Gan,! -- Solde 11 payer M 10,240 . 1G,171 24 10,171 24 ·' • 
Maison pénilentiaire de S1-ffuberr - Achëremcnt des tra- 

1 :1 

""' ,,.,,.,,.,;,.,-.. . · 1 . 
1 

55 145,000 ,7,535 O!JI 63,083 01 1 13,852 ~8 
Prison cellulaire de Mons - Travaux de construction . . · . 56 277,760 152,421 87 152,402 67 

Honoraires et indemnités de route aux architectes, pour la 
rédaction de projet, de prisons, la direction et la surved- 

1 
. 1 21,982 101 -17,444 171 lance journalière des constructions . · 1. n 

1 
57 22,000 4,537 00 

S1:cnoi'I 2. - Service des lravaux. 

Ael~at de matières premières et ingrédients pour la [abrica- 
a)J,500,000 1,026,517 90 278,768 89 747,699 07 1100. . !58 ., 

Gratifications aux détenus . . 50 150,000 . 120,100 26 \)2,259 8\J 27,959 57 
frais d'impression el de bureau . 60 8,994 . 0,260 00 6,111 13 j57 96 

Traitements et tantièmes des employés . • 61 06,800 ,, 04,570 21 82,780 55 11,789 66 

Frais de police. XI. 

Mesures de sûreté publique >) 02 80,000 » 80,000 • 80,000 >) 1 . 
Dtfpen,s1 imprivus, non libellées au Budger. XII. 63 6,800 . 5,022 70 0,024 80 1 1,997 90 

Dépenses concernant les exercices clos de 1861 
et années antérieures. 1 XIII. 
§ 1". - Frais deju1rice. 

Frais de justice en matière criminelle, correctionnelle el de 
, simple police. (lunées 11161 et antérieures.). . . . · 1 . l 64 lb) 13,ooo_ n 1 12,181 07,. 10,464 53 r. 1,717 44 

1 
§ 2. - Palais dsju1tice. 

Construction, réparations el entretien de locaux en 1861. 1 • 1 65 l_ç> 817 871 817 871 817 87 1 " -- 
•· A I\EPOIITER, • 1 •..• , ••.• 11-4,720;196 871115,742,4150 29(9,1'20,0Ô2 73 j4;4815,8:.!J ·10 



( 177 ) 

l..Â JUSTICE (snrrs), 

Payemenis effec,u.é$. par a1111ée ei par article du Budget. 

DEVELOPPEMENTS 
DU C:O.llPTa 11irun11• .ou IUDCtT 

os 1.'euac1cs 11!03. 

TIJÉS. PAYE)Jl:NTS ClttDITS 
a11n~T' IUUC1LH O)Ç u~ntru• 111d •• n LU ot,a•ar•. DtPEMSES 

~ - -- ,........, --- C'IC.f4a■I ObaenaUon& 1 Sar , ••• .w ••• ,.- ••••• 
TOTAL. Sur ordu1111111ea A 1naalcr clN ul"•1 , •• LU cato11s. or~opna~ en' d'oHttltue de ,.,. ••• l'ar<.8Nc 

c1reulalio11. cré4il, dé&aili\eme11t. !:i!if,::,• la-•· 

! 1 1 10,003,025 19 1~,:.;16 07' . :!&5,483 74 . n 

. 

8,560 57 83 • • 'lr'S47 43 . • 
509,024 51 71 33 • 4 10 • . 
14,805 :s-i . . o,104 GO • . 

157,382 oO 0~ ~ 9960 !l,.'S08 30 • 

200,000 • • . • • . 
15,189 80 .. . 810 14 • • 
J6,171 24 " . 68 76 • • 

77,535 00 .. .. ~,464 05 3!,000 00 . 
15!1,402 67 10 :!O . • ti!>,338 j3 • 

21,08! 16 . . 17 84 . ., 

l 1026,407 90 50 ,. ,. na,-tg!l 01 • • a) L'lll'licle I•• de la loi du il a.ri) t8r.4, 
llonitnr n• 1 u, • augmenté le crédit primitir 

t!0,190 !8 ~ • 29,800 74 ~ • de l ,000,000 de franc,. 

G,269 og . • 2,724 91 . n 

94,576 21 . • t,2U 70 • • 

80,000 • • • . .. " 

,6fl 70 • • 1,177 30 ~ " - 

t!,181 97 • • 818 0:5 • • ! & g •J Lu ""fü ron,,,. "'••"'u " in ool été ou•erts par l'article !I de la loi du 30 mai 
t863 , Morti&nlr no t 155 • 

817 87 • • • • • 

13,603,8!3 89 138.600 40 • 816,918 00 180,845 40 u 1 45 



r ND 3.J ( t78 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédiu ouvert, ..•.•. Droits constalés et ordo,ma,icés. - 

1 

1 . j · I CRÊDITS DÉPENSES PAYEMEN"CS EFFEC- z:t:i •• t; ••••••• ,, ....•••...... 
n 1un1nis ! ~g ' ag r ...... - SEll 11CU UITS. 

Di!slGNI\TION DES DÊPENSt::S. . ~ ~ . 5 g pri,ai1ir DNill ••• lilllb i-- 
1 a;;, 1 CC) et pardi:s loi, et.,.... .. .,., .• 

En 1864, Î pnlllJHcriellek-n En 1883 • 
\ 0 1 ° spéciales. •• ,"Elal. iui•'H!loci.t... l . 

Riron. . rr. . . 1417!0,106 ll71 l3,i42,43:S ~O O,l!0,00! 73 4,483,821 1 G 

S S. - .itobli111mfnt1 J, blerafa{,ance. XIII 
(JUile). 

Fl"ais d'eotrelieo el de lraosporl d'indir,enls dont le 1lomi- 
cile de secours a:Sl inconnu. ou qui 50D1 1:lran~ers au 

GO uJ 40,000 27,0J!I 04 JO,!SJ8 1i tll,812 2!> pays, en 18GI el années aoléritures. . . . . . . . • 
Subsidrs à accorder extraordinairtment à"des établis,emenlt 

de: bieoraisa11ce 1:1 à des hospices d'aliénés, en 1861 . . 61 /,) lU,~8 18 . • . 
Fl"ais d-i roule et de ,éjour du D1embres det commiuiont 
s11éciales pour les établisac:mentt de charité. de bienrai- 

08 1,000 518 70 83 00 435 10 .sance et d'aliénés, en 1801 et anntle, antérieures . . . c) . 
l S 4. -- Pruon,. 1 
1 

Frais d'entretien des détenus, de 1851 6 IIIG1. . . . • 1 , 00 tl) 40,010 45 40,03~ 46 40,033 46 . 
Frais de vo1aRe des membres d•• commiuions admioistr3• 1 

tires des prisons, aioai crue des fonclion11aire1 et e1nvloy~ 
048 42 des même, élabliucmen,_s, en 1801 . . . . • . . 

1 
. 70 e) 1148 42 040 45 11 .. 

Entretien et lra~au1t d'amélioration des bâtiments ,les pri- 
71 3,100 70 3,100 70 sons, en 1861 el anoéCJ antéritures . . . . . . . n 3,100 70 . 

Jlonorairet el indemnités de route au1 architectes, pour l.a 
rédaction cle projtts di: prisons , la direction et la surveil- 

72 la11ce jouroaliére dt1 cons1ruclio111, en 1801 . . . . • g) t,681 75 1,01:11 75 1,631 75 • 
Apurement du déficit provenant de détournemen~ commis 

par un a&ent des pr,sons, eo 1881 . . • . • . . 73 A) 53,UI 04 53,421 04 53,421 04 . 
§ 5. - Dépense, diuerses. 

Dépenses diverses de toute nature cl ca1é6orie. mais anté- 
3,755 84 neures à I IIG'J. • . • • • . • • • • • • • " 74 i) t,150 01 1,644 5! 500 39 

Tonu.1. . . . ~ .... 14,875,020 !5 13,872,207 31 0,231,7~8 95 4,501,582 04 



( i79 ) 

LA JUSTfCE (surrs), 

l>ayeme11ts effectué$, par année et pm· article ·dri Budget. 

( N• 5.) 

DÉVELOPPEMEN1'S 
DU CO■PTI: Dtrl!IIJ'I• DU JUDt:fT 

DB r.'11uc1u 18"',3. 

--· ·-- 

GRl!DITS 1 TUBS PAYEMENTS 
Dl!PENS!S j 

&&OTANT A IPPJ!:CT'11a ou A, .u:n:1,1aa UdDA~T LQ D1;111111. 

-r~OTAL.- --- -- cxc"1•sal Obaer•atloria. ·Sur ·,, ••• r,n, , rn:,r- 
Sur orJ~11nanees Il annuler riM ,ulnDl a ta 

LU cato,n. or~nnan~ 
0

d'ouverlure de nrt1111,r..-1.10d• 
déûoitivemeot. ..... , .. , .•.... ,- en corculahon, crédit, u,~llllt. 1 

13,003,823 80 138,000 40 " 816,1118 09 I00,845 40 " 

!7,331 02 288 Oj • 12,380 oo . . ! 
! 

" . 1 " 10,308 Hl • .. 
1 1 

l 
518 70 .. " 481 30 " Il 

,. 
40,63' 46 " " _282 00 " . 

648 4~ Il ii i) Lllf crédii. rormant ,_ artiel• ·1)4 in, 
Il " " • . ) on\ été 011verta par I' 1rlitle t de la loi du '9 11a1 

11163, J/o,iiltur n° 115/;, 
3,100 70 " • • • ~ 

1,68175 • . .. . . 
53,421 04 " ~ " • . 

9,t!S0_ 01 . " ·1,004 03 • . 
. 

13,755,300 89 138,807 42 . 841_,070 45 160,845 49 ., 

Le Bud1Jet 1Ju Minl!tère de~ Justice a été filé par la loi du 22 mai 1863, Moniteur n•• 145-146, à la somme de fr. 13,633,370 • Les crédits supplémentaires i'élë,eot à . . · .. : 1,241,650 !!S 

ÎOTU. 6 :~ . rr. 14,875,0~ jfi 
.. 

46 



(N° 5.] ( 180 ) 

TABLEAU LITT. B. 
MINISTÈRE DES 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonnancés. 

~ (of 
CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFfEC 

~ :1 la ouve,h ,d,uUanl de, 
ET JUSflYlt$ 

DÉSlGNATJON DES DÉPENSES. i5 .,,;:, J>,ll\ LE BUDGET SEaVJCU FAITS. .. ~ - p -p primitif - 1 JZl tA:i l>roltt w,nttotft 
p ◄~ el par des lois d atdoana11,U1 Ali 

En 1863. Eu 1804, I Q A spéciales. proGl duertande:n Ju,qu••• 310<:,,b, , dt: l'Etat. 
i 
' 

EXERCICE 1862. 

Report de l'exercice ·/862 à l'exercice 1863, conformé- 
ment à l'art. 90 de l1.1 loî aur la comptabilité de l'Êwt. 

Frais à rembourser aux agents du service . extérieur. , V. 
frai, divers . 25 a) 6,774'52 6,774 52 1,430 10 5,250 42 - 

lllarlne. IX. 
/11 atérlel dei di11er1 seroiee«. 

Première partie de la construction cl de l'armement d'un 
feu flouant dans la mer du Nord. . . . . . . . . . 51 b) 14,420 15 14,423 " . 14,425 " 

A Bateau ~ vapeur destiné à raire le service 
du transport des voya~eurs et des dé- 
pêches entre Ostende el Douvres. . . fr. 41)0,000 ~ ! 0. Bateau 1 vapeur destiné au pilotage et au " 52 c) 58,008 75 27,852 50 • 27,852 50 
service de sauvetage le Ion~ dn liuoral . 125,000 

ÎOTAUX. .... ' ... 50,211 42 40,050 02 1,430 10 47,525 02 

EXERCICE 1803 (conrE 1>éF1/f1rn·). 

- Admlolstratlon centrale. l. 

Traitement du Ministre " 1 21,000 " 21,000 ,, 21,000 ,, . 
- du personnel des bureaux . D 2 132,60~ • 13:!,603 • 152,603 . ., 

Matériel " 5 37,600 " 37,600 . 29,080 61 8,519 59 
Acbal de décorations de l'ordre de Léopold, sans que l'on 
puisse a_uftmenter ce chiffre par des imputa lions sur d'au- 

4 10,000 10,000 10,000 tres arttc es . . . . . . . . . . . . . . • )) ,, n . 
Légations. Il. 

Traitementi dei c/1ef1 de mfsaion1 des consetllers ou .. , 1ecrétaif'et, · et frais de chancellerie. 

Autriche . • 5 40,750 . 40,750 " 49,750 " ., 
Confédération germanique, • 6 30,750 • 36,750 " 36,750 ~ • 
France. )) 7 55,oOO • !55,500 • 55,500 . " 
Grande-Bretagne. )) 8 68,000 ... 68,000 1 68,000 • . , 
Italie . . \1 0 55,'~ti0 . 155,'j50 . 55,250 • .. 
Pays-Bas . . 10 44,750 " 44,750 • 44,750 " • 
Prusse. . " 11 44,750 • 44,750 • 44,700 n • 

•· A REPORt"EI. .... . . . . 555,953 • 555,053 D 547,433 61 8,010 39 



( 181 ) [ N° 5.) 

AFFAIRES ÉTRANGl!RES. 

Payemenls ef!eclttés, par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
nu CO:IIPTE DIÎ!!ll'ITIF bU BUDGET 

oi; 1.'u-1rnc1cr. 181l3. 

Tl1ÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPE~SES atn 1!1T .1 lt'Fl:aC~ll Ot: A ,11)5TIVlfl. l'!ICfDAl'T LES OJfPt.!'5!9. 

F - ~~--- exc611nt Observations. 
Sur Sur ITrao.rirN l l'un-- 

ordoDn~nces A annuJer tJ~e ,0Jnn1 • ~" ordonnances "ertu de l',ul. W de: us calions. 
en circulation. d'ouverture do définitivement 1 •• lui ■urlo comp• crèdil. • tabilht. 

1 

6,680 :Sil 04 . - . n " o) Occision de la Cour des comptes du 311 
octobre 1803. ' 

. 
14,423 . " " 6 15 ., ., b) Idem du 27 novembre 1863. 

27,1\52 50 . . . 10,156 2:, n c) • Idem idem. 

----- 
48,956 02 04 • . 0 15 10,11SO 25 .. 

' 

21,000 ., . • • • " 
132,603 ., . • " n ,, 
37,000 n . • , • n ., 

10,000 n • . • " " 

40,150 • • n n . . 
36,750 .. n • n . ,. 
55,ISOO • • " • • .. 
68,000 ., . - . • . 
55,250 • • • n n " 
44,750 • • " n • • 
44,750 ., • Il • • ,, 

5!S5,053 " " " • • . 



(N° 3.) ( 182 ) 

HlNISTÈRE DES AFFAIRF..S 

Crédiü ouverts. -- Droits comtatés el ordonnaneé«. - 

' CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC ~ 1 ~ ••••. u "'8i1111tJt;1 n' JIISTlflr.$ ::.i i3r.1 I c<D •• e P.lll 1.f IPOGEl IE&VtCt:S l'.UTS. --- l>i..SJGNAT.lON DES DÉPEN.SF.S. ~~ 1 ~Q - i:O i:0 primitif on111 ••• 11a," ◄ CO cz:111 
el parl!Klois ,1or,1on-■-011 1 En 1804, 

.. - 
En 1800. "O C prolll •••••• _ •• 

Ju11t11'1u JI oc&ob, 
Q .Q spéciale■• ., 1•tla1. 

Rr.POIIT. • ' •.• 

Légations (s11i1e). 

Trtdltni,nt, dl• ehtf• de mi11{on , dt, couelller, ou 
ucréta(rts I tt frai• th ,:l,r,,iaU,rts i"i1e). 

Russie. 

1 

Br6sil . 

Danemark, Suëde et Norwéae, ete, 
! 

1 

Espagoe 

t1ats-l/oi1. 

: Portugal 

1 Turquie 

ludcmnit'5 à quelques 1ecré1.1ira ec allad1é1 de lt!IJ&lion 

Consulats. 

Traiu:mel\\t Iles a1;ents consulain-s c:t indemnités à l)Uelques 
ar,en11 non rd1rib11és. . . . . • . • . . . . 

Frais de voyage. 

Frais de Yoya~e ,tes agents du ser,ice extérieur et de l'admi 
ni11ra1ioo ceatrale, frais de courriers, niarrues, ronr~es 
diterses. 

Dépenses dh•crscs relatives aux légations cl aux 
cnnaulab. 

Pi:rception des dn1its de chanc,-fltrie ~ Personnel. • 
tl bureau de la librairie à Paris. l Frais dhert • 

Il 
(suilc). 

i111. 

IV. 

V. 

Indemnités pour un drogman et autres employés daoa 
de. résidenees en Orien,. . 

Frais de correspondaoca de l'administratiou cen1rale nec 
la aiences. ainai que des acences en1re ellet; secours ,. 
promoires à des Bel1u inclig:entt; achat et en1re1ie11 de 
pa,illon,, écUISODS, limbres, cache1s; achat de p11blica- 
1ion1 nationales et étrangères; achat, co)lie et traduc1ion ,. 
de documeols; abonntmesn aux journaull et écrias pério- 1 
diques 6trangen; fraiseuraordioaires et accidanels . . ! • 

' 1 
Illas.Ions extraorillnalree, traitements d'inactivité 1· VI. 

et 1lépensea Imprévues. 

MiJlions exlr,ordioaires, trai1emen1s 1l'imclirilE, et dé- 1 

penses imprévues non libellées au Bud11et . . . . . • 
,! 

12 

13 

14 

15 

1e 
17 

18 

10 

!O 

21 

!4 

68,000 • 

21,000 • 

18,!iOO • 

11,000 • 

21,000 • 

18,lSOO • 

41,!SOO • 

·11,000 • 

164,000 .• f -149,0114 53 1 146,585 37 

701?100 • 

5,740 • 

360 • 

10,380 • 

79.120 • 

47,000 • 

00,MI 67 

10,851 ô8 

18,500 • 

~J,0ll0 • 

21,000 • 

18,500 • 

41,l!O0 • 

17,000 • 

0!,489 18 

..., 

5,740 • 

360 • 

10,~o • 

1e,oso a, 

47,000 • 

547,4~:J 01 

66,t.,t1 07 

1Cl1066 60 

18,500 · • 

21,000 • 

21,000 • 

18,liOO • 

·40,000 • 

10,75~ • 

5,150 10 

5,740 · • 

oOD • 

0,580 • 

24,120 17 

5618M 77 

8,:SIO 30 

184 72 

1,500 • 

0,250 • 

3,400 16 

57,320 09 

300 • 

◄8,31Sli 6i 

10,165 23 

---- 
:1 HPOIITU. • • • • • ~- . · ., . ·. -11,151>~53 " ff,120,400 10 988,471 44 130,514 10 



( f83 ) l~" 3.J 
l!;TRANGÈRES (surre). 

Payements elf'ectués, par année. et par article .du Budget. 

1,ÉVELOl•t•EMENTS 
PD CUJll'TI! DiFUITIF f>D SUDCtY 

Dt 1.'uuc1ce lli0-5. 

TUÉS PAYBIENTS CRÉDITS 
IJCll.lJ l\T LI. 1,1t,-,1~jlS DÉPENSES 

BUTJ1'T '- t:l'l't:l,.,:L'.:K OU .l JL!JTlffEli 

- - ··- 1 - cscéJau& Obsenallooa. Sur Trarnfi,~ • t•c-.1cr• . 

1 

Sur ordonnances A annuler dct: ,uh·a.01, • c-11 
u:s cai111n.1 TOTAL. ordonnances d'ouvenure de -.. ,:-riu Je l':trt . .Wdr 

en circulation. délinitiveuieut, la lui 1our I• c-vwp• 
crtidil. t.a1LlJi1iL 1 

' 
1 

555,!J55 • " . ., . . " 
! . . ; 

! 
' 
i 
i 
! 
i 60,:Mt 07 " " 1,758 33 " . 1 
i j 

16,851 38 . , . 4,148 02 . l 1 
1 

18,500 l . ., .. " " 0 ! 
21,000 . n , " " .. . 
21,000 " ,. ., ., .. . . 
18,500 . >) • " .. . 

1 
41,!500 n .. n .. " . 
11,000 ,. .. " ., .. .. 

14!!,001 53 " " 14,005 47 . • 

62,480 18 n .. " 8,010 82 • 

5,740 . " • •> • • 
360 ·- 0 ,·, • • . 

10,580 . " ,. n n • 

' 72,475 84 5 32 4,501 18 " 2,130 66 . 

47,000 • • • .. • . 
1,124,981> 00 , 3 3\a' 4,501 18 19,0ti 42 10,tliO 48 " 



· ( N° 5.] ( t8t. ) 

MINISTÈRE DES AFFAIRES 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

,~~, 
1 i-.: ~ :.l l<.l 

<!) (!) 
Q ;:i 
p ::::) = -al 

i::> ::::) 
Q C) 

CRÉDITS 
O\ntrU 

DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
tT Jt:iTlflÊS 

J•,111 L~ a.o.01a:T1SEa\lC~ f.&1151 
prrn11i:f 

el par des lois 
s;iéciales. 

OrollJ(Clolt.SUllt 
cc ONO'llO.IIDt:è, au 
pnttil Jt-1 cr~,ultra 

t.!ct·u.-r. 
En 1863. En 18G4, 

Jttt,qu••u !U ociub. 

RY.PI/RT. 

Commerce. - :Navigation. - Pêche. 

i Personnel . 
Écoles fic na ~i13a lion. 

Frais divers . 

Chambres de commerce. 

t'rais divers et encouragements au commerce . 

Encouragement de la navi13ation à vapeur entre 11,s ports 
belr:es et les ports étran~crs (pour mémoire, voir l'ar 
ticle 2 de la loi) . . 

Service <le navii;~ti1HJ à vapeur entre Anvers et le Levant, 
remboursement des droits de tonnage, de pilotage, tle 
phares el foaaux (crédit non limitatif) 

Peesonnel. 

Pêche maritime. Subsides ,'lUX caisses de prévoyance des 
pëcheurs; encouragements à la pêche 
maritime cl à l'éducation pratique <les 
marins . 

lllarfne. 
Paquebot, d vapeur entre O$tende el Douvres. 

Personnel. 

Bateaua, à vapeur enlre Anvers et la Tite-de-Flandre. 

Personne! . 

Pilotage, phares et fanaux, feu {lollant et service de 
,·cmorque. 

Personnel. - Traitements. 

Remises aux pilotes et aux receveurs du pilo 
tar,o el des droits de fanal (crétliL non limi 
tatif) . 

Remboul'sement de droirs à l'administration néerlandaise, 
aux termes de l'article liO du règlement du 20 mai 1843; 
restitution des droits; pertes par suite de flucurarions tin 
chan5e sur les sommes à payer~ Flessingue (crédit non 
limitatif) . 

Sauvetage. 

Personnel. 

Police maritime. 

Personnel. - Traitements 

- Primes et remises {crédit non limitatif ) 

Constructions et réparai-ions mflritimu. 

Personnel. 

A ntponrE11. 

1 

VII. 

VIII. 

27 

28 

211 

30 1 48,600 • 

31 la) 14,232 " 

32 1 20,2ï6 , 

3:S 1 7,722 50 

34 

35 

;;5 

37 

38 

50 

40 

41 

42 

43 

t,1?,9,555 "l 1,120,400 10 

18,720 • 

8,080 • 

12,500 • 

82,050 • 

25,404 " 

13,500 " 

14,860 " 

33,117 •. 

4,000 , 

30,843 50 

10,408 33 

!J,441 75 

12,407 20; 

20,045 75 

1,0GO 54 

G,503 47 

82,040 !S7 

170,357 501 tï0,357 50 

25,402 S4 

225,583 501 217,410 75 

258,000 -l 311,1ï7 07 

17,?>75 49' 

13,164 50 

33,070 07i 
1 5,725 79, 

30,701 !>5' 

!!88,471 44 

16,248 35 

4,570 • 

0,701.1 04 

1 t ,025' ;01 10,420 05 

, 1,0GO 54 

0,563 471 • 

321 01 

156,?'il4 11} 

250 •• 

Sil i!S 

2,607 ;;2 

73,457 47 

02,605 471 80,0!)2 03 

17,037 45 

0,655 50 

1>2,829 97 

1,519 00 

17,480 51 

8,424 80 

00,52S 681 120,S!lG 07 

85,0M 871 2211,002 20 

5,1138 401 11,637 00 

3,50!} • 

~5(). • 

4,~05 80 

13,302 04 

.... , .... , 2,rno,oso •I 2,121,023 1a1 t,li90,~45 Ml 114,..,,12 w 



( i85 ) 

ÉTRANGÈRES (surrs). 

Payements eflectués, par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO.lrTB DÉPIIIITJF DU BUDGET 

VE L'Ul!aCICE 1803. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES Bt~Tl-~Ï • Jvtl!ClU~M ULl A JUJTJVIJ!.ll 11cio11n 1.u vt.rf:N.!Ht:t. 

i - -----------..: ·--------- -- ' - exct,hnt OJJservatlons. 
Sur Sur Tran1fltt1 4 resee- 

ordeunances A annuler etee sul-..:.nt, en. 
1 TOTAL. ordounanees d'ouverture de ver~u dt l'art,ZOde US CRÉDITS, 

en drculat,011. déflnitivement. lu. lol aur ha cornp• l crédit. Ubllh6. 

1,124,985 60 3 32 4,501 18 J0,912 42 10,150 48 " 

ltl,408 33 . " 2,221 (l7 n n 

... 
!i,441 75 ,, .. 2,038 25 . " 

12,407 26 . " 2 74 . . 
22,045 75 4,000 . ,. 22,754 25 . . 
14,232 " ' " " n • il) Cc crédit se tomposo des sommes restées 

disponibles rour le mème objet sur les exercices 
antérieurs article 2 de ln loi du 
Budget). • • . . . . . . fr. 143,!!73 20 

1,060 !S4 " 10,215 46 A déduire l~ somme trnnsrérée 
" . " à I'cxercrce 1864. ( Arrélé royal du 

1,150 03 
{er- novembre 1864). . . . . . 129,0-H 20 0,065 47 " ., 

" • 
RtSTI ponr allocation délînilh·c. fr. H,232 • 

\ 

73,770 08 8,201 11) . !) 43 " " 

170,357 50 " " " . " 

25,462 34 ,, • 31 60 . ' 

217,410 75 . . 8,10;; 75 . " 
- 

311>177 07 . . • . 53,177 07 

17,575 40 . " • . 4,075 49 

1ô,t64 50 . . 1,605 50 ,, r 

33,079 97 . " 37 03 . . 
5,725 79 0 n " .. J,725 79 

30,701 55 0 . 51 05 .. • 

2,110,8?18 04 12,264 !,1 4,501 18 77,803 14 10,150 48 58,978 35 

47 



(N° 3.] ( 186 ) 

MINJSTÈRE DES AFFAIRES 

Crédits ouverts. - Droiu. constatés et ordonnancés. - 

1 
CRÉDITS I DÉPENSES PAYEJIIENTS EFFEC i,.: 1 ~- . 

~ 1 "'"'I ouwerlt r6i:uluo.t,tc, llT JUSTIFIÉS 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. :s. ag PAIi L! IIUIIGET,~EI\VICES FAITS, ---- p. -p primitif I Dr0l1, -;,.,,.,1, 1 ::Il I tc:i 
1 ,::, 1 •• 0 el par des lois •I ordono1>octuu En 1865. En 1864, 

Q r Q 
• proOt den.Nilr.dtn I.J••qu'au SI oc<ob • speciale,. 1 de l'Étal, 

Ruon. .... . . . . 2,156,080 • 2,127,62-0 73 1 ,301),345 54 714,5·12 !50 

Marine (suite)_ 

Str11ice, 1péciaua: 1 etc. 

Personnel cl1Jr6é de services spéciaux, en disponibité , en 
44 18,544 77 32,764 05 non-activité et non encore replacé- . . . . , . . •> 51,116 . !Sl,108 82 

Dtpen,e, relative, au;X divera aervf~e• de la marine. 

Dépeo~s diverses D 45 780,914 ,, 780,912 02 044,047 17 145,204 85 

Pensions d secours. XL 

Premier terme des pensions à accorder éventueflement • " 40 2,300 n 275 17 275 17 ,, 

Secours à des Ionctlonniraes , employés et marins, à leurs 
,euYes ou enfants qui, sans avoir droit à la pension, ont 
des tilretà l'obtention d'un secoues , à raison de leur pt>- 
sition malheureuse . . . . . . . . . . . . • 47 2,000 . 1,808 50 827 • 981 50 

1 
i 

TOTAUX. 
l 3,002,010 2,9i0,728 2·1 2,000,439 65 803,522 00 .! ... T ... " 



( 187 j . [N° 5.] 

ETRANGÈRES (SUITE). 

Piujemems eflectués. pur année et par article du lJud9et. 

DÉVELOPPEMENT$ 
!Jtl CO■l'TZ Dtl!l~ITll' JJU IIVOHT 

tlZ L'UUClCI! 11S(i3. 

TUÉS l'AYEMENTS CRÉOlTS 
1 

DÉPENSES 1 
JU:.:,:l.1.~r .1-lr,~ll;'JI.E• ll}IJ 1 ILITll-'I&• ll(illJ.JLT LU Dtr~::t.i&.f •. 

~ 
\ ncMaDI ObsenaUoo•- 
1 Sur Sur A annuler 

l'J'OIIIJ.U-rl, • i•c-:at,.... 

' 11rdonnances "'""' ,ufr,11:11. dl us é1t111u. 1 TOTAL. ordonnances eu d'eueerture dto l'O'•udct•arLlOlk 
1 cireulatien. déGnith•em;,nt. .... , . ..,,,. ....... 
i crédit. to•Ultt. 

2, 110,858 04 12/?64 51 -i,501 18 77,89:5 1-i 10,150 48 51!,078 35 

1 

! 51,108 82 ' ' 7 18 .. " 

1 
! 
\ i80,0l2 02 ,. .. J 91:1 ;, . 
l 
! 

2i5 17 .. . 2,0:M 83 ,. " 

1 1)~08 50 Hl! 50 1 ,. " .. ,, 

1 - 
! 
i2,0!S3,0G2 55 12,204 51 4,501 18 110,111:s 03 10,150 48 58,078 35 

Le Bud(lel du Ministëre des .-\fTaires Étraogéres a été fixé par la loi du O mars 1863, ltloniteur n• 711 à la 
somme de .. . . fr. 2,087,787 " 

Le crédit transféré â l'article 31, en vertu de l'article 2 de la loi du Budget, s'élève (déduction faite de la 
somme reportée au Budget de l'exercice 1864) à . 14,232 ,• 

TOTAL . fr. 3)002,010 " 

48 



f No 5.] ( i88 ) 

TABLEAU LnT. Q. Ml:SISTÈRE DZ 

Crédit~ ouverts. - Droils constatés et ordonnancés. - 

1 i-: ~ CRÉDITS l)Éf•EN'SES P.l YnJE~TS errsc 
:.:a ~ c,urntt rfHIUIOI d~• ET JC>TIVlf.S C, (:, P.lll Lll BUDGET 5Ea1'1CES f.>1"15, DÉSIGNATION OES l>ÉPENSF.S. Q Q :::, ;::, pri,nitir - .. ~ 
;:::i 'A Droiu cooua1é, 

En 1804 1 r;:, p et p:ir d~ lois u NdooaaDr:rJ au 
Eo 18M. Q Q spêei3les. prel1 ddr.ri.lAdcrJ 

juqu·.ao~J r,r..l~b. 
1 de ri:."-t. 
1 

l 
EXEllCIŒ 1859. 

Ilepor! de l'exercice 1862 d t'eœereto« 18Ç.'J1 cunformémtnl 
d l'arliclc 30 de la loi .sur la comptablliti del' État. 

Dei.ux-arts. XIX. 

Travaux ,l'acbèvement du monument ériBé en commémora- 
128'" a) 11,508 61 tion du Conerês National . . . . • . . . . . • > ~ . 

.1-lcqu{.sitionJ de prop1•iété, particulière«. 

Acquisition de propriétés particulières enclavées dans lei 
bâtiments de l'hôtel du r:ouvcrnemeat provincial de la 

b) 3,341 14 3,100 Flandre occidentale . • . . . . • . . . . . . 140 .. .. 3,100 " 

----- 
ÎQUUX, . . . . . . 14,840 75 :;,100 .. . 3,100 .. 

f;XER.CICE 1861. 

Report Ile l'exercice f8fij à l'exercice 186.1. 

Lettres et sciences. xvm. 
Musée royal d'histoire naturelle. - l\faléricl et acquisitions. • 110 c) ?'i,062 80 5,GG2 80 ii,000 ,, 240 80 

Deaux-arts. XIX. 

Musée royal de peinture el de sculpture. - Matériel !:l ac- 
124 qulsitions: frais ,l'ini1,ression el ,1., ventn ~u catalogue. . . d) 4,!521 4~ 4,000 ~ .. 4,000 ,, 

.,. 
Tcr sux. . . . . . . 0,084 2;:; 0,062 80 3,000 .. 4,240 80 

EXERCICE 186;:; (co~Prr: nh1:001T1r). 

Admlnlstrntlon centrale. 1. 

Personnet. 

Traitement du Ministre . 1 21,000 " 21,000 . 21,000 ~ ., 

- des fonctionnaires, employés et gens de service, 
et frais du comité de législatien et d'adrni- 
nistration llénéralc. . . . . . . . . . 2 267,242 . 2G7,2-i2 . 241,407 56 25,744 44 

!1l<1liriel. 

Fournitures de bureau, impressions, acbats et réparations de 
meubles, éclairage et chaullage , menues dépenses el 
souscription au Bulletin administratif du ~Iinistére de 
l'Intérieur . . .. 5 48,:500 . 48,5~0 .. 34,408 10 13,725 21 

Frais cle déplacemml. 

Frais de roule et de séjour; courriers extraordinaires . .lj 4,300 " ;,;,o24 ce :l,404 • 530 60 

,\ RF 1'01\TF.R. . . . . .. 340,8i2 • 3:50,506 60 :!00,300 (10 40,000 25 



( -189 ) [ N~ 5.) 

~ L'INTeRIEUR. 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

OÉVELOPPflJEiH S 
VV LUIPTE f>Él"lllll IF 1/U 11~:lf.U' 

VI! L'f.JUlCICf. lb6:. 

TUES PAYEMENTS CRÉDITS 
l>Él'ENSES 1\1!.!T,UT A. Rt'l-'!CTU~H OU J, JU~Tlflf.a e.:tctl'Ot"1 LU P€PEN!CS, 

-- -- etc~d101t Observations, 
Sur Sur 

A annùler 
Trasuftrit t l"e1er• 

ordonnances etee ,ul,;ul., en 
TOTAL. ordonnnnees "C!rtu Jet•a,l. 'Y.Ide LU Cl\tOITS. 

en circulation d'ouverture de définitivemenl. le tol 1u1 Ja eomp• 
crédit. lobllll~ 

" " " 11,508 61 . . a) Déci>ion de la Cour des cemptes du 8 jan- 
vier 18o~. 

~ 

5,100 n . " 241 14 ., ' b) Idem. 

-- ---- - 
~,100 " " » 11,740 75 • . .. 

5,240 80 2,421 " • • n n c) Idem. 

4,000 ,, 
" " 321 43 . " d) Idem. 

7,240 80 2,422 • >) 521 43 >• . 

21,000 • " " " n " 

2q1,242 • . • • ., n 

48,135 151 106 OQ • • n " 

a,024 oo » • 1,275 40 • • 

1530,300 01 190 60 )) 1,275 40 • . 



j l'.•· 3. j ( i90) 

MINISTÈRE DE 

Crédit~ ouverts. Droits cônsuués et orüotnumcés. - 

DÉSIGNATION DES VÉPENSES. 

CfiÉDITS 
(IUt'f:rll 

DÉPENSES 
ré1ullan1 Lin 

f>AYEi\lENTS EHJ!C 
tT Jl/Hlflt.S 

Eo 18G4, r 
ju111u•ou 3l«x:h.1~ .. 

1 

llt.rol\r. 3-iO,R7i •, j 330,59G 00 2!.10,:500 86 40,000 26 

Pensions et secours. 
1 

Il. 

Pensions. - Premier terme des pensions :i accorder é1 en- 
1 ": 1 

5,004 47 1 3,097 08 1 1;001 30 tuellernent . . . . . , . . . • . . . . · 1 
1 

5 6,000 

Subvenrlon à la cnrsse ci,111,·al, ,11· pr-érny:11,cr des ,cc1él,111·t1 
communaux {j ·20,000 " 1 l8,5G2 14 1 18,502 14 1 

Secours à 1l'ancicns employés l,cl1~es aux Indes ou à leurs 
4,004 or, 1 4,0!H oc 1 2,301 30 1 veuves . . 7 1,10;:; '5(; 

Secours à d'anciensfonctionnaires et employés, ~ des veu- 
ves Ill enlants 11'cmployés, qui, sans avoir droit à la 
pension , ont néanmoins des titres à l'obtention d'un se- 
cours, à raison de leur position malheureuse .. 

1 

8 

1 

10,000 . 
1 

IJ,!135 

" 1 
0,035 • 1 

Statistique générale. iu 

'"'' d, bureau d jetons do présence d, la Commission cen- 

1 1 1 

traie de statistique; frais de bureau des commissions pro- 
vinciales ; vérification des rcc;istrcs de 1.1 population . . 0 D,000 

" 1 8,!l9ï 01 1 0,'285 91 1 2,711 10 

Frais de rédaction cl cle publlcaticn des travaux du bureau 
de statistique uénérale, de la Commission cenu-ale cl des 
ccmmissions provinciales. - Complément des [rais de 
rédaction el d'impression d'un exposé de la situation du 

. · 1 

royaume pendant la période de 1851 à 1800 

1 

10 la) rs.soo 0,055 

Î 
2,225 

"1 
0,810 .. 

Frais de l'nùminlstratlon dans les provinces. IV. 

Prooince tl' Anvers. 

Traitement du Gouverneur, des députés du consell provin- 
30,500 cial et 1lu 6rcfficr provincial . . . . . . . . . n 11 40,100 . 40,100 n • 000 . 

Traitement des employés el gens de service 12 55,500 . 53,SOO " 55,0l 3 ll1 286 09 

Frais de route, matériel et dépenses imprévues 13 18,500 18,240 n 16,437 43 1,80'.! 57 

Province de Brabant; 

Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin- 
39,500 600 cial et du greffirr provincial. • . 14 40,100 n 40,100 . . '· n 

Traitement des employés et grns de service n 15 05,400 " 65,400 • 64,966 52 433 48 

Frais de route, matériel et dépenses imprévues 10 28,700 . 28,600 78 25,587 BIS 5,111 00 

Province de lu Flanürè occidentale. 

Traitement du Gom·ernrur, des dép111és du conseil provin- 
20,625 cial "d, ,rem~ ,,.,;,,;,1. . . . . _ . . _ · 1 Ji 40,100 . 40,100 . . 10,475 " 

Traitemem des employés et gens de service . . . . 18 !56,600 Il 513,600 n 55,000 04 1,500 00 

Frais de route, matériel et dépenses imprévues , " 10 19,250 ., 10,240 83 18,410 83 830 .. 

A ~V.PORTER. ·684,856 60 i2,051 20 



( t91 ) 

L'IL\TERmun (surrs). 

Payements effectués. par année et par article du Budget. 

f N° 3.J 

DtVELOPPEMENTS 
DU CO'IPT! Difl!IITIP OU 10001!1 

D,. 1.'UIIC/CI 1863. 

TUÉS 

TOT.\L. 

PAYEllENTS 
•.dT&"'IT .1. .,,acn 1a 01.1 .- n:h'••••• 

! Sur 
Sur I ordonnanees 

ordonn•ncea d'o11Yerlure de 
ea cirr:■latio11. I cridia. 

ClU!DlTS 

-- .-............---- 
A amnuler 

déliailÏ\eaieot 

D.ÉP.E~SES 

Obsertetlona. 

11~04 47 

18,562 14 

4,004 60 

0,035 • 

8,ffl 01 

100 69 

2 09 

0,035 •• 1 • 1 • 1 .. 1 6,265 • 1 • 1 11) Le crédit primitif a élé augmenté de 
10,000 francs, (IRr l'art. ftr de la 101 du 21 
avril t80t , JJ0,11tt11r n• t 1'3. 

1 l 1 

40,100 . 1 • 1 • 1 " 1 • 
53,300 •• 1 . 1 " 1 • 1 " 1 • 
t8,t40 " 1 .. 1 . 1 GO •• 1 • 1 • 

40,100 • 

65,400 • 

28,699 78 
•• 
• 

.. 

.. 

1,!75 40 

1;457 80 

65 " 

• '2 

.. 
•• 

• 
" 

40,100 • 1 • 1 .. 1 Q 1 •• 1 • 
58,800 • 1 • 

1 
• 

1 
• 1 " 1 • 

tll,!411 81 • • ,. 17 1 • 1 • 
- 
1r,1,so1 so 1 106 09 1 " 1 t,8-t7 17 1 6,281, n 1 • 



[N° 5.) { 192} 

l\ll!XISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonntmcés. - 

DÉSIGNATION DFS J)ÉPENSF.S. 

CRÉDITS 
ounrt, 

DÉPEtiSES 
tl,ulUat...ttJ 

P.lll LE 1-UIICET ar.11.ntESFUYS1------r----../---- 
primi1ir Dr,>li,;..., •• ,t,, 

et par de, lois et orJ.oa$ncbal) 
. 'al proG1dncrlancicn spec1 es. c10 .-t .•. ,. 

PA Yf.l!E~TS EFfl~C 
"T JUSTU'IÉS 

.En 1863. En 1864. il 
jus:iu·au is, «lob. 

1 

llitPOIIT. 

Frais de l'admlnlfltratlon dans ll?ll prov!nces 
(1uite). 

Proeince de la Flandre ortesuat«. 

Traitement du Gou,erneur, des 1lép11tés du conseil prarln 
eial et du greffier pro,incial. . . . . . . . . . 

Traitement des employés et i;ens de scrrice. 

Frais de route, matériel el dépenses imprérnes 

Province de llainaut. 
1 

j Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin- 
1 cial et du greffier provincial. . . . . . . . . . 
i 
Traitement des employés et ~cns rie service 

Frais de route, matériel et dépenses Imprévues 

Province de lilge. 

Traitement du Gouverneur, J,.., députés du cooseil provin 
cial cl du greffier provincial 

Traitcmc11t des employés et cens de service 

Frais de route, matériel 1:t dépenses im11révues. - Renou- 
1·ellemen t du mobilier de FM tel . 

l'rnt,inu de Li,nbourg. 

·1 Traitement du Gouverneur, des députés du conseil provin- 
cial et du greflier provincial • . . . 

i Trahement des employés et gens de service 
1 
! frais de route, matériel et dépenses imprévues 

Province de Luzeml>ourg. 

Frais de route, matériel e1 dépenses imprévues 

Province de Nomur. 
1 
i Traitement du Gouverneur, ,des députés du conseil provin- 
1 cial et du creffier pro, inc:ial • . . • . . . . . 

' Traitement des employés et gens de service 

Frais de route, matériel et dépenses impréwucs 

A IIEPORl'lR. 

1 

1 
1 

J\'. i 

20 

21 

23 

24 

25 

20 

30 

31 

32 

33 

35 

36 

37 

ï611110 oo l.,_ ;ss,oo4i -t!I 

40,100 .. 

01,165 n 

18,500 ,, 

40,100 • 

05,400 • 

18,930 " 

26 I 40,100 " 

27 I 58,100 ., 

28 ja) 50,044 70 

40,100 " 

43,400 • 

15,352 14 

40,100 • 

45,400 •• 

27,200 " 

401100 n 

46,700 • 

H,700 • 

l>O,?i75 

Cl,1G5 • 

18,372 l il 

40,100 >) 

0!5,::501 67 

18,926 J!S 

38,787 lSO 

50,~80 ()2 

50,044 70 

40,100 •> 

45,400 " 

15,3!)2 14 

40,100 " 

4~,400 » 

'17,190 08 

40,100 •" 

46,700 » 

14,6110 40 

084,ll56 60 

29,625 ., 

46,861 24 

8,813 65 

39,500 " 

65,~0I 07 

4,500 » 

28,512 50 

51,882 48 

17,445 64 

30,500 » 

43,400 » 

15,501 57 

38,075 » 

40,558 59 

14,072 70 

59,500 » 

45,700 • 

8,708 01 

72,051 20 

0~050 " 

14,:50.S 70 

0,5!58 51 

600 " 

13,019 24 

10,475 ,, 

4,704 14 

28,259 05 

600 " 

1,850 77 

1,125 " 

51041 GI 

12,227 Hl 

000 • 

1,000 » 

.5,991 60 

... ,1,471,508 5911,458,004 0011,261,804 31 1 101,156 80 



( 103 ) [ No :S.] 

L'INTERIEUR (su1TE). 

Payeme1iis- effectués, par a1111ée et por article du Budget. 

DÉ\'ELOPPEMENTS 
Oil CO»"!: DÉP'l!llTII' ou IUDCP.'r 

DE 1.'Ennc1ce 18G~. 

TUÉS PAYE~IENTS CRfDITS 1 
RE!&TA!\T4 tt'l'P.(;TIJf.llOU A .lt:STll'II. r.SdP4~T LES DiH~fH. DÉPENSES i 

c1etida•1 , Observations. 
Sur Sut Tnh1r,,,, à l'cter• 

J.P.S CRÉDITS. \ ordonnances A annuler elee •ulnnl, ~o TOTAL. ordonnances d'ouverture de Ycrlu dt l'tirl,t'A;) d• 
en circulation. dlifinitivement. S• lol tlU' la tnnip• 

crédit. UbUh#.. ! 
1 1 

1 757,807 80 11)0 60 . ~,847 17 0,205 " " 

311,575 " " • ;$25 " " . ' 
01,165 " " " . ,, . 
18,572 1G " " 127 8-1 " . 

40,100 " .-. " .. ,, . 
05,ô0I 07 ,, • 8 33 . .. 
18,410 24 soe 01 " ;s 85 . " 

38,787 !JO u ., 1,;s12 50 . .. 
li0,580 02 " " J,513 :s8 . ,, 

45,704 60 5,240 10 . . ' ,,· a) Le r.rédit primilïf a èté aui;menlé de 3!,!t!lt 
(raines 79 c• r~r l'art. I" de la loi du ,1 avril 
1861, ~lonit~r n• 113. 

1 

40,100 " ,, 
" ~ " " 

43,400 • . " . . " 
115,~52 14 " • ,, . . 

I 

40,100 " " . . " . 
43,40'0 " ,. ,, " " " , 

27,109 98 . ,. . 02 . r I,) Le crédit pri11Hlif • étë :11,mt.nl~ de lli,000 
fr3nc, par l'arl. 1 de la loi u I" juin 186:J, 
llonil•tlr n° 115. 

40,100 • " n " .. •> 

40,700 • n n " • " 
14,699 40 " • " 00 • " 

1;452,961 20 5,M~ iO • 6,~08 60 6,265 • . 
49 



fNO 5.J ( t9t ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouvert~, - Droits consiatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DF.$ Df<~PENSES. 

CRÉDITS 
OUYtrll 

DÉPENSES 
réJulta11t dn 

PÂ YEMENTS EFFEC 

PAIi LI? BUDGET f>Elll'ltUP>IT5. 
. . ·r - 1-----.-------:---- 

primiti Drol1.i1eozuta1'1 
el paT des lois tl o,Jono.an,c:i, 1"' 

troAt da erhw::h·rt 
spéciales. d• rEu1 . 

En 1863. 

ET SUSTlflÉS 

ED 18(;4, 
Jwqu!au s• otlOb, 

REPORT. 

Frais de l'administration dans les 
arrontussements. 

Tl'aitcmcnts des commissaires d'arrondissement 

Émoluments pour frais de bureau. 

Frais de roule el de tournées, el frais de route faits en 
1862 par le commissaire de l'arrondissement d'Anvers 

Frais d'exploits relatifs aux appels interjetés d'office, en 
vertu de l'art. 7 de la loi du I" avril 1843 . 

ttllllcc. 

Indemnités des membres des conseils de milice (qu'ils rési 
dent 011 non au lieu où sié1:e le conseil) et des secrétaires 
de ces conseils. - Frais d'impressicn et de voyai:e pour la 
levée de la milice. - Vacations des officiers de santé en 
matière de milice . 

Frais d'impression des listes alphabétiques et <les rct;istres 
d'inscription. - Frais de recours en cassation en matière 
de milice (loi du 18 juin 1840), 

Gar1le ctvlque. 

lnspecticne générales , frais de tournées, d'impression et de 
· fournlturee de bureau, et cummandarus supérieurs . 

Achat, entretien 'et réparation <les armes el objets d'~quipe- 
ment , magasin central; frais (l'impression de, étals de 
signalement el des brevets d'officiers, et acquisition !le 
théories; éplngleues , etc. ( Une somme de 4,185 francs 
'pourra être traos[érée de l'article 44 à l'article 45.) 

Personnel du magasin central. 

Fêtes natronales. 

Frais de célébration des fêtes nationales. - Frais de restau 
ration du mobilier ,tu local des Augustins 

Tir national : prix en argent, ea armes, en ohjctid'orfé 
vrerie, etc. - Tirs communaux : subsides pour la con 
atructioo de cibles et l'encouragement des tirs en pre 
vince 

Récompenses honorHlques et pécuniaires. 

Médailles ou récompenses pécuniaires pour actes de dévoue 
ment, de courage et d'humanité; impression et calligra 
phie des diplômes, frais de distribution, etc. . . • • 

! nEPOI\TER. 

• , - 1 •••• 1 J,471,1508 50 11,458,004 00 11,261,804 34 1 101,150 86 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

38 1183,005 •· , 180,050 • 1178,2~0 • 

50 108,850 • 108,750 • 108,750 • 

40 lal 26,850 • 1 22,53~ eo 1 6-30 • 

41 1 500 " 1 178 52 1 26 05 

42 

45 

6~,000 • 

2,100 • 

44 1 b) 4,600 • 

45 le) 12,285 ., 

46 3,200 • 

47 1 49,135 • 

48 Id) 64,ooo • 

40 10,000 • 

57,056 43 

2,050 75 

4,531 80 

12,270 65 

3,103 ., 

40,127 38 

63,887 00 

8,963 85 

34,603 08 

2,oso 75 

-'i,400 80 

10,042 07 

2,068 80 

38,201 50 

47,556 98 

3,803 60 

2,450 • 

20,898 20 

150 -17 

23,188 75 

125 " 

1,:;34 58 

134 ~o 

10,805 88 

16,351 01 

5,088 25 

1,000,omS' 59 11 ,012,s95 87 1 i ,694,024 87 



( f95 ) 

L'INTRRIEUR (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

OÉVELOJ>l'E~lfNTS 
nu COUTE DÉfl!llJlf DU BUl>GET 

111: i'u1ac1ce 1663. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

1 
Sur 

S11r ordonnenees 
erdonnanees d'ouverture de 
en circulali~o. uedil. 

A acnuler IT;J::•'!~~!:a~•:•e:,; 
n:rlu dt 1•arl Wdc 

tleflmtivcment. 111 Jol 1ur ta cowp~ 1 tabllll~ 

DÉPENSES 

LES CRÏ!DIT~. 

Observations. 

1,452,061 20 

180,650 " n S,015 • 1 n 1 

108,750 . • 100 . n 1 . 
21,?'l28 20 1,006 40 . 4,315 40 

1 
. 1 a) Le crédit primitif a ete augmcnlé dc8:SO 

frnms, par l'arl I" de lo !01 dq ~I an,! 18Gi. 

176 52 1 2 • 1 . ' 321 48 1 . n 

- 
, 

"·'"" I 10~ 70 , 

1 

5,0i3 li? . 
1 

. 
1 

2,030 75 •· . 60 2?'i . 

1 
-- 

-i,531 80 l 1 1 6B 20 1 1 " . . . 
1 

bel c) Conformcmcn\ a la nolf aioulée à l'art. 
4'> du Budget, el en verlu des arretes royaull du 
tt novembre 1~63 el 31 décembre 1863, une 
somme de 2,181' francs a etc transfcréedc l'ar1, H 

1 

. a l'art. 45 
12,276 651 ~ 

1 1 
8 351 • 

3,103 • . 07 • ,, 

40,127 38 

63,8117 00 

8,051 85 1':l • 

i-----1-----1------t-----1-----1-~--- 
1,065,768 07 7',127 80' 

7 62 

112 01 

1,036 15 

20,552 72 

0,265 • 

0,5105 " 

d) Le crédit prim,lif a ele augmenté de 19,000 
francs. par l'article 2 de la lo i ilu 1•r juin 186'3. 

50 



[N° 5.] ( 196 ) 

MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnaneés. -- 

r-: CRÉDITS , DÊPENSES PAYEMENTS EFFEC 1- ourerlt rtiuU.101 th:, .,, w v,I.&) ET JUSt1••1ts :C) ., (!l 
l'All LE lll/VGBT Sf:RVICES ~AITS. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1-Q 1 .:le -~ - ~p 

1 ·~ 

primilif - .• ~ Drolu QQ/Ht.11t, = -<c el p3r des lois rl unlooi.,aott!I au En 18fH, up En 18G3, Q A ~.ruil& du...-~n,W1• 
l['êciolcs. Je l"ttut. jUS<(u.'ou 31 Ot'toL 

1 

l 
RtPOIIT. 1 1 />OD,003 50 1,072,8V5 87 1,703,0~!4 87 ~m,143 20 . -- T. 

Légion d'honneur et Crob. de rer. X. 1 

rcnsions dt: '!!10 rrancs en faveur des légionnalres , des dé- 
corfs ile l.i Croix de fer peu favorisés de la fortune; pen- 
&i~os tic ~50 francs aux Llcués de septembre dont les 
dl'uÎls auront üé liquidés a van I le t·• novembre IKfl:l; 
subsides à leurs veuves ou or11hclins . . . . . . . . 50 200,000 ' 100,391 58 128,:508 30 70,262 4G 
La somme 11ui par 5uile des décés sune11ant parmi les pen- 

sionnés, de~ieoJ..a, rour chaque ucrcice, sans emploi sur le 
crédit de ~00,000 franc• , sera affectée : 

1° A Jcuenir de nouvelles pen1i1>ns; 
!t<> A porler â 1!5 rr~nts les pcn1i900 des veuves; 
3• A augmenter les pensions dea décorés de la Croix de fer el 

1 

d •• blessés de septembre non décorés, jus11u'ii ce qu'ellts allei- 
_gnent le chiffre muzimum de 1,'I00 francs; 
4q A au/imenler les pensions des veuves de décoré, de la Croix 

dr.(cr el e blessés de septembee , proportionnellement i, l'aug- 
mentation •1ui sera aceerdee aux décorés cl blesses, jus11u'au 
chiffre m,,z/111..,,, de 400 francs. 
Subside au ronil~ spécial des blessés de septembre et à leurs 
familles. . . • .. . . . . . . . . . . . n 51 2~,000 ,, 2::l,000 " 22,000 . " 

Agriculture. XI. 

lndemnil~ pour bestiaui abattus CD 1865 et CD 1802 " !:i2 a)230,000 " 220,IJOO 54 100,282 14 120,307 20 

Service Yétérioaire; bourses; frais de voya8e à parer aux 
28,400 23 mé,lecins vétérinalres, pour Ies années 11S62 et I IS63 . . •' 53 b) 60,000 " 55,00-i 41 25,215 38 

Traitements et indemnités du personnel du haras. . 54 41,108 .. 40,597 54 40,248 50 548 75 

Tr;iilemcnls el indemnités de 11i5ponihilité • " 55 1,000 » 1,500 .. 1,410 74 85 20 

~laléricl du huas, frai~ ,le voyaac du personnel cl achat 
00,021) 60 d'étalons • • . • . . . . . • . . . - . . 56 1 œ.eoo " 101,097 25 10,635 08 

Amélioration de la race chevaline indigène ; exécution des 
rêlJlcmenu provinciaux sur la matière ; exécutlen des rè- 
r,lcmcnts prorinciaus pour l'amélioration de la race bo- 
vine; amélioration des espèces bovine, ovine et porcine. . 57 03,!i00 " 03,500 n 53,001 50 30,808 41 

Conseil supérieur et commissions prerinclales d'agriculture; 
subsidu pour coureurs cr expositieus ; encouragements 
aua sociétés cl ault comices a1~ricolcs; achat d'instruments 
aratolres nouveaux. destinés à servir de modèles ou à être 
dlsrribués aux commissions ,l'agriculture, aux comices et 
sociétés acricoles; achal de i;raines nouvelles à répartir 
fiat l'intermédiaire des commissions d'ar,ricnlturc j clé- 

123,100 112,018 10 penses drverses, . . • • . . . . , . . . • • 58 >) 123,700 " 11,308 21 

Bnseignement professionnel de l'a8riculture et de l'herticul- 
ture ; complément des frais de premier établissement de 
l'ins1ih11 ar~ricole de Gembloux i traitements de disponi- 

150,000 bilité ; frais Je conférences agricoles et horticoles . . . . 50 • 158,907 " 101,032 o4 46,840 75 

Service des défrichements en Campine • n 60 23,!i00 • 23,400 74 22,055 12 1,H4 02 

Mesures relatives aux dêfrichements; dépenses el indemnités 
nécessilées par le contrôle ét:il,li pour assurer l'exécution 

47,030 10 ,tc la loi du !!5 mars 1 ~47 . . . . . . . . . . " 01 00,000 • 60,000 0 12,0ïO 28 . 
A l\EPQftYEI\, ' ... . . . . i5,110,101 59 3,083,74~ 53 2,416,984 08 64ll,104 00 



( t9i ) 

J,'JNTF;RJEUR (smrs), 

Payements eff'ecittês, 7,ar année et par article du Budgtt. 

Dtn:t.OPPElZENTS 
DD cu••n ob1~ITIF UII BIJDGt.T 

DB L'U.UCICB flili3, 

TLIÉS PAYE.\lt:NTS CRÊl>JTS ! 
1 PJT l'IT A ., "PCTI,&• OU • ,t:fttf',-a ascio.asy LU •ir ••• lt. DSPJ!NSES j 

-------..... _.--~- ·-· i Obse"auona. Sur IT-Uno••··•"· i 
TOTAL. Sur ordonn:anca A annuler c.1 ••••••••• ,. ca 

LU CIÉDITS. j ord~PIID11c11 d'oul'erlure d• ,ttrwdc-l"an zt.S. délinili,rment , ,.i., ,,., •• _,_ eu c,rcufalton. crédit. , ••. ~ .• ,i,. ! 
1,065,708 07 1,u1 80 .• 20,5~! 7! G,~ • . 

108,!!70 76 820 Si • 008 .f! . , 

• 

. 

~,ooo " . • • • . 

!!!0,670 i4 3~ . . • 60 . • a) Le crédit a,rimitif a été a7.menlé de 80,000 
rnncs, par l'art. tn de la loi u !U lll'ril tsM. 

!î3,623 61 !,050 80 . 4P5 59 • • &} Idem de 10,000 franc■, idem . 
40,50i 54 • • 510 66 • • - 
1,1500 " • • 100 .. . Il 

101,502 157 434 88 . 2 75 ~ • 

03,500 • • • • • . 

123,l586 40 313 6D • . • • 

I 

148,782 01 214 03 10,000 • g . • •• 
~,409 1' • • .. !G • • 

lS0,718 41 !81 Ill ,. • ,. " ' 

5,002,178 17 U,IS64 16 10,000 ,. 26,094 00 6,'65 • . 



[ N° 5.( ( i98 ) 

MINISTÈRE DE 

Cédils ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DF.S DÉPENSES. 

----- 
1- i-: 
1.:1 <llla.l 
Cl ~c, 
Q ..,c 
p -p = tel .. t::) •c 
Q Q 

CRÉDITS DËPE~SES PAYEMENTS EFFEC 
oa•crlt "°"1....,1 olà ET iDSTJFIJ:S 

1'-"11 LE IIUl>GU S,:IIYICU l'.l.l~S. _ 

primitif Droit• ::;-.,.,11, 1 
et par des loi, ., • ..-....... E ISO;; In 1864 

. . troll dutrbadC'n D • • ja.,q_u•a1a lloe~a.. •v~e,~les. •• l'E"'•· 

RiP06T. ... 

1 

... 13,110.20, 50 r08-5,74l? 53 r,410,984 08
1 

645,194 00 

Agriculture (suite). XI 
(suite). 

Personnel cnse~nanl, arlministralif et 6ens de serviee de 

1 1 l'école de mé ecine vétérinaire de l'Ët.it. . . . . · I . 62 03,800 • 1 65,7!l8 13 1 62,203 13 1 t,475 . 
1 

l\Ialériel de l'école de médecine vétérinaire dt l'État; 
''"'"; 1,m., ,r,"reU,n, d• réparation et do ro,.

1 1 : 1 
.•. 

etruction , jur.r vétérinaire. • " 6S n,200 . 12,200 4lS,!'i23 

~ 1 
26,677 . 

Subside à la Société d'Horticulture de Bruxcllc, . . . f)4 24,000 n 24,000 24,000 . 

1 
XII. , 

1 Voirie vicinale et hygiène publique. 1 
1 

Encouragements pour l'amélioration ile la voirie vicinale; 

• 11:.17,141 341 628,304 60 
indemnités aux commissaires voyers, el enccuragcmenrs l 

1 
1,.1!50,000 • 11,140,090 pour les amélioeations qui intéressent l'hygiêne pul,li1111e, . 6!5 

lnspection tics chemins vicinaus , des cours d'eau et de 

••.••••• 1 l':igriculture; service du drainage. 66 25,i35 " !0,720 60 3,1~7 00 

InduslrJe. .XIII 

Frais du couseil supérieur de l'industrie et du comrnerce; 
traitement de l'inspecteur pour les all'.iircs d'industrie et 
du secrétaire du conseil. : 67 12,250 • 7,068 " 1 5,804 " 1,264 60 

Enseignement professionnel; écoles indnstrlelles ; ateliers 
1 d'apprentissage; écoles manufactures, etc. • . . . . 68 188,478 • 156,03:S 40 131,17-'> 08 '1,361 48 

Achat de modèles et de métiers perfectionnés ; vc,_yagtj H 
missions; publications utiles et souscriptlens; prix ou ré- 
compenses pour des ouvra&cs ou mémoires sur ries ques- 
tioos de technolegte , de droit ou d'ëeoncmle indus- 
tri elle; subsides en faveur d'industries nouvelles ; frais 
relatifs aux caisses de prévoyance cl aux sociétés de 
secours mutuels; décorstions d'ouvriers. etc.; encourage- 

1 
·1 : 1 

21,411! 20 1 2,040 80 """'. ,, .,,;, •• "' piscicultnre ,, .,,.;.,,, . . . • 1 n 60 21,450 19,377 40 1 
Indemnités <les (l'teffiers des conseils de prud'hommes • . • 70 1:;,soo 13,400 • 12,450 • 050 . 
Frais de rédaction cl de publication du Recueil ofllciel des 

1 1 
• 1 5,!100 921 3,590 021 breveta d'invention . . . . . • • , . 11 7,000 2,400 • 

Musée de l'indu1Jrie. 

Traitement du personnel . 72 21,100 . 15,8ï7 82 U,814 82 1,065 . 
llfatériel et frais divers . . 73 55,487 • 6,405 72 4,440 57 1,956 15 

Polds et mesures. XIV. 

• 1 Traitement des vérificateurs . • 74 56,525 . 56,349 61 56,040 61 500 
Frais de bureau et de tournées • 75 18,000 . 17,800 • 17,800 " 1 • 
.l\Jatériel • 70 2,000 .. 009 • 650 • 1 250 . 

-- 
A REPORTER, . '• .. . ... 4,827,626 50 14,718,843 88 12,002,150 84 11 ,~l>ti,454 6S 



( 199 ) 

L'lNTÉRŒUR (surrs). 

Payements effeclués, par année el par article ·du Bttdget. 

[N° 5.] 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO■PTe l>Éfl!UTIF DU IIUOC!T 

ve t'Uf.llCICE 1803. 

TUÉS CRÉDITS 1 PAYEMENTS 1 

s1.tln1-.T u::11 oi,an,v.s DÉPENSES : al.S1'1'1T 4 P'Pt'l!CTU&ft oc A. JtltTSPleh. 

-----.....,; -- - ext&Jont Observations. ! 
Sur Sur 

A annuler 
·rran,rtr~• à. J'e:u, .. 

ordonnance, etee 1uh·aot • rn TOTAL. ordonnances d'ouverture de ,er,udel"ul 50Jo us cllto1Ts.1 
1 

en circulation. dêûnitivemcnt. la. lol tUf ID c.omp~ 
crcdit. tahl111c! 

i.'l,002,178 17 11,504 30 10,000 » 20,0011 oc; o,~05 ., ,, 

( 
03,678 13 120 ., • 1 87 n n 

i 
1 

1 
72,200 " n . " ,, " 
24,000 n 1 " " " " n 

1 
î 

- 
755,5;,ll . 304,454 >) . 10 >) " n 

2:S,848 150 " " t ,880 44 " " 

' 
7,008 03 . » 5,181 07 " • 

152,555 40 3,500 >1 . 32,442 154 • n . 

21,418 20 n " 31 80 " • 
13,400 • . 0 100 n ,, • 

5,900 02 " n l,000 08 D " 

15,877 82 ,, » 5,222 18 . • 
6,405 72 " » 29,081 28 >1 >) 

56,349 61 • • 175 39 • . 
17,800 • • • 200 » • . 

000 • • • 1,001 • >) » 

- ----- 
4,'l~0,~05 IS2 400,038 36 10,000 » 102,517 71 6,205 " • 

' 



[ l'i~ 3.J ( 200 ) 

~UNISTÈRE DE 

Crédits ouverts. - Drous consuué« et ordonnancés. - 

l>ÉSIGNATION DES l>ÉPENSES. 

CIIÉDITS DÉPENSES 
OUYtJ'U 

PAR U flUOGF.T Sf,RUCf.S fAJTS, 

primitif Droiu;-nne:~• 
ot par des lois ,, orJ01,n•••~• •• 

i , • . proUtdet çr(1u:adcr• 
spéciales. Jo l't.M. 

PAYEMENTS Et'FEC 
ET JOSTIYIÊS _____ T __,,_ 

En 1865. En 13G4, 
ju14u•1.u 31 Otlub. 

RtPC)RT. • ••• 1 •••• ,4,M27,626 5!1 11,718,840 88 12,962,750 84 IJ,2S6,45t 68 

INSTRUCTION PUBLIQUE. 1 XV. 
Enaelgnement supérfeur. 

Dépenses 110 conseil de perfectionnement <le l'enseignement 
4,ooo · .. ) ~,044 20 1 >) 1 supérieur . . . . . . . . . . . . . . · j . 

1 
7i 

1 
1,124 !.120 20 

Traitement ~c$ fonctionnaires et employés des deux uni ver- 

1 1 

,, 1 6û~1570 87, !S0D,:?52 22 ! '"'"""'".. . . . . . . . . . . . . . 1 " 78 fl88,3!JO 104,:318 ()5 

llourses. - Maté, itl des univ crsité5 . . . . 70 l:iù,210 , 153,924 01 !19,072 40 1\2,502 4:l 
Frais de route et de séjour et indemnités Je séance des 
membres •les jurys <l'examen pour les Brlllcs acadérn i- 
<Jucs, pour le litre de r;radué en let tres et pour le grade 
ile professeur agré&é cle l'enseignement moyen de l'un et 
tic l'autre dc1~ré, et pour le diplôme <le capacité à déli- 
vrer aux élèv~a ile la première cornmerciale et industrielle 
,les athénées; salaires des huissiers <le$ jurys, et ma· 

1 1 1 175,222 44 1 130,936 40 1 38,274 04 tériel. . . . . . . . • • , . . • • . • j 0 80 175,225 

Dépenses du concours universltaire ; frais ile publication et 

1 • 1 5,152 80 1 4,807 50 1 d'impression des annales des universités de Belgique . · j . 
1 

51 10,000 235 47 

Subsides pour encourager 1~ publication des travaux des 
membres du corps professoral universuaire, et pour sub- 
venir aux frais des missions ayant principalement pour 

1 1 
ol.tjct l'imërèt ,te cet enseignement . . . . . . • I ; 

1 
82 12,000 • 1 31400 • 1 3,400 " 

frais ile rédaction rlu 4• rapport triennal sur l'état de l'en· 
scignement supérieur; fourniture d'exemplaires de ce rap- 
port pour le service de l'administration centrale. [Art , 5 
du titre \or de la loi du 15 juillet 18411, sur l'enseigne- 

1 1 
., l " 1 1 

G,078 ment supérieur.) • . • • . • 85 7,000 0,978 " " 

Enseignement moyen. XH. 

üépcnses du conseil de perfecticnnement de l'enseignement 

1 2,400 05 1 2/l55 55 ! 50 50 moyen . . . • . . . . . . . .. . . . . . , • 84 
1 

5,000 
n 1 

Inspection tics él~hliss1·mPn1s d'instruction moyenne (Per- 

1 n 1 • 1 19,710 Go 1 1,585 40 sonnet). . • . . . . . . • • . . . · I • 85 
1 

21,500 21,300 

frais de tournées et autres dépenses de l'inspeclion des éta- 

1 
7,340 70 1 6,010 10 1 1.,3!36 00 blissemcnts d'instruction moyenne . • I • 80 

1 
9,000 • 1 

fl'ais et bourses de l'enseignement normal pédauogi(jue, 
destiné à former des professeurs pour les établissements 
tl'ins1r11ction moyenne du deGré supérieur et du drgré 
inférieur; subsides pour aider les élèves les plus distin- 
Gués de l'enseignement normal du detrré supérieur (JUi ont 
terminé leurs études , à fréquenter iles établissements pé- 

1 1 

56,561 4(1 1 44,077 471 11 ,fl84 02 ,.,,.;,, .. """•'" . . . . . . . . . . · 1 • 87 67,324 
Il 1 

Crédits ordinaires rt supplémentaires des athénées royaux . n 88 505,404 ,·. 302,742 84 582,303 84 10,430 >) 

Part afférente au personnel ales athénées royaux dans le cré- 
,fil roté par. la loi. du 8 .1vril Hl57, en fa.veur des em- 
ployés tic I' F.tat dont le trnitemen t rsL inférieur' à 1,600 

1 1 
2,100 • 1 141 06 

Cr::;::c:r~in~irc~ e: su~pl~m~nt~ire~ d~s .; ~o;en~es .1 
" 80 2,800 " 2,241 00 

• 90 200,200 . 207,.f16 08 200,816 08 600 " 
--- -- 

A REPORTlR · 1 · . . . 1 . . . · 10,680,560 59 '.6,500,052 138 4,449,610 ss 11,03s,o I s 0-4 



{ 20t ) (N° 5.] 

L·JNT.11:RIEUR (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article du Rudgel. 

DÊV~LOl'PEMENTS 
DC CO■PTI Db1,n1P DtJ BU[JG!f 

ot t1tu:ac1cz IB63. 

- 
TUÉS. PAYE~IENTS CRÉDITS 

ain.aaT" 1rreao•• ou~ ,un,ruta &XtfD&n LU ot••-•r:•. DÉPENSES 

t"ICldaDt Observations. Sur Tnn-dh-41 • l'e-Jtr• Sur ordor,oaoces A annuler du 1u,bant. ct11 
TOTAL. ordonHne~ en d' ounrture cle •trludcrl"arl.lOde us caicil'JS. 

circulation. dé6oitivemeot. la Jc;I nu la toms>• 
crédit. tab,hli, 

4,299,'?0:S ?52 400,6~8 ~ 10,000 • 102,?517 71 6,265 . • 

2,044 20 • ~ t,0!S5 80 • • 
! 

064,570 87 . . 23,810 13 . . 
J5t,174 01, 1,7!S0 • • 2,28:S 00 . ,, 

l 

175,,10 44 12 . • 2 50 • ,, 
'. ' 

5,11S2 86 20 4,847 14 
., 

• m . • ' 
\ 

3,400 • . " 8,600 " . ., 
i 

' 
' 

6,978 • . . 2:? ~ . . ; 

2,400 o:s . " 2,593 05 . . . 
21,300 • . . ., • r 

7,546 70 " . 1,653 30 • . 
·. 
; 
1 

. 

56,$61 40 . • 10,062 51 •• ,. 

1}92,742 84 . . 2,751 16 . ,. i 

' 

2,241 66 • • !S58 34 • • 
297,416 98 • • 1,785 02 • • 

6,088,~!t 5':t 411,420 U 10,000 • 104,351 71 6,~ll • • 
51 



[N• 5.] ( 102) 

~IJNISTÊRE DE 

Orédils ouueru. - lJroiis ~01&Statés et ordonnancés. -- 

1 
.,: 1 · 1 CRÉDJTS DÉPENSES l'AYEM.ENTS Ef"FEC 
Sl1 1 •• t ..... ,.. ..t, •• , •• ,.,.. 

iT JU~lltlt.$ 
IJESIG~Al'ION l>ES l>KIJENS~. 1 

8 Î ~ g P.&1 LI IUUG&T 51!11'1ct5Ul'l'S. :) l - c:i • • ·r ---- 
' .=a :; 111 pnu11h D...i, ••• ...,.. •• 

En 181i4, 1 
1 

0 1 • ;::i el par desloi5 ••-••-c•a~ En 1803. '° ,:a lpéciales. Prol!,.-:.:."::"' ••. " J...,,...,, ..••• ,. ••• ,.~. 
1 1 

R!POIIT. • • • • • 1 . . . . , . . . . I0,080,!IG{I 50 fG,500,0Si ~ 1 f, 140,GH 88 ,, ,G3tl,OI 8 64 

Easelgne111ent moyen (suite). 1 X\"J 
(1uitt). 

Pari alréri:nte au 11crsoo11el des écoles moyeoncs dans le eré- 
dit 101ê par la loi dia 8 awril 1857, en ra-reur des tp,- 
plo,1i• du l'Êlal dont le trailemenl eat in(érieur à 11600 

46,130 51 45,1)55 51 1 •i7:l 
rraac, • • 91 50,000 • .. 

llou~ à ""' él~•es des écoles morenae• . ft Ili rn,ooo • 15,000 - 11,100 . 3,!100 " 1 
1 Subti•lcs à ,les lt.abliueQlenH commuaau1 ou prowincia1111 

107,000 21,97:i d'i ns1,uc1ioo IIMI)' tonc • • . • • . • • . • • . , OJ lofl,044 . 129,0i5 . . . 
Frais du conco-11rs ~ll!néral entre lta établiuemcnts rl'io11ruc- 

l 1 . l 21,01>7 OIJ 1 10,011 03 1 2,041. 80 IÏOll mo Jf:IIBt. • • • • • • • • • • . • • 1 .. 01 tt,ooo 
lnrfemnilés :111:ll profosuurs de l'enseignement mo,rcn du 
premier et dr, 1lcllllièrne degrc! gui sont 1aa, emploi. • . , · - l>S 12,!0H . 11,114 66 11,057 80 . 

1 
Traitem,11ts de Jispooibilil.é . • 8,~00 1,12;, 1 . OG 10,000 . 0,3!5 • • j 
Encourar,emeo u 11our la publication d'ouvrages dassi1111cs; 1 subsides, so1ucrip1io1u, acba11, tic. • • . . . • . 07 s,ooo . 7,&,r, 2'i l11i73 75 61001 !10 1 

1 
E .• seignemcnt prJmalre. X\'11. 

Inspection ci,ilc de l'ensei~nemtnt pri111aire et des établis- 

• 1 37,'!JS7 50 1 ~,712 50 scmcnu c1ui s'y ratlachent. - Personnel. • . • • . , .. 
1 

08 
1 45,600 .. l 41,100 

Écoles normalrs primaires de l'ttat, à Lierre et A Niwellcs. 
- Personnel . . . . • . . . . . . . • • , . 

1 
09 

1 
60,600 • 1 501341 OG 1 7>7,747 01 1 12,503 75 

1'raitemrnt de rli .• ponibihré po11r des professeur• des écoles 
nor111alt"s de l'État . . . • . . . • . • . · j .. 1100 

1 
5,170 •. 1 5,170 • 1 5,170 • 1 . 

Dépenses v;)rfoblc;s de l'inspection et frai,d',nlmiaislration.- 
Commission cesilralc. - Ensc1gnemcn, normal de, insii- 
111uun 11:1 i11s1i1,1 ric:es; 1h!penscJ diverns. - Ser,,ice a11• 
n_nel onliuaire ,le l'îns.tmction primaire communale; sub- 1 1 1 ' 11,lcs au comJDunes; coustrue!ioos • rép.uationJ 1:1 ameu- 
blc:ment ,t., maisons !l'école ; encouracemenu (sub11de1 el 
acb.ir.s ,lt b'ltt 11our les bibliotl~11e• deJ cuorérencca 
~l'•n!lil11leurs); r~co111pense, en argent 011 c'! livres a11r. 
,ns111111eurs p11111a1ra '11ti fon1 preuve d'un zele e.itraor- 
,lin,iirç cl d'11ne gran,lc aptit11rlo dan, l'eserciCl' de leurs 

1 1 1 fonctio,u; s11bJide1 au:11 caissrs prorincialesde prboyance; ' 1 

cncuuragemenu aur. i-ecue,ls périodiquu conetrnant l'io- 
slruction primairej siabsidcs pour l.i publicalion d'uuna• 1: 
r,es dcstioés à .-4p;n,lre l'inslruc:tiun primaire; Hcours à 
d'anciens insunt,-un (nt. 54 ,lu rê~lement.du 10 114ce111- 
bre 18~:2); Irai• des co11rérrnccs horticoles des insti11.11eurs 
prilnaires; IHlb:si<lcs à des é1ablissements spéciaux; salle, 
d'asile el école:s d'a,h•ltes, elc:.; subsides a,s comm11nea 
pour les aider~ s11b,enir au.x dépcn,e, de l'en1eiçoemco1 

ill primaire da1111 l,s ateliers d'apPrcn1issai;e (arr~té ro1al du 
lt,125,712 r,7 11,220,600 08 lf,9118,8-14 57 1 104,78~. ljJ 10 (évrier lHU) . . .1 

" I 101 

A ll!POaTII\ .1 ..... 1 .... lo,~05,0110 10 (0,011 ,440 :2 l11,;s3,:;o:-2 s11 11 ,ssa,!S20 10 



( 203) 

L'INTERIEUH (surrs). 

Payemems efectués, por tmuée et par article du Budget. 

[N" 5.) 

DÉHLOPPEMENTS 
btJ CO.PTE ll.ltllllJII' .DU IIJl>l:tT 

l>E ~•euac,u 1803 . 

. - 
1 

TUÉS PAYJ·:m:r-TS CRÊOITS 
DÉPENS.ES ' R e&TA-!l"f A 1:vrrcna~a ou J. JtJITtrua 11'.C.ô.l!IT lO Df,-ll'(IS •. 

- - ---- .. . - 
t.1cal1JU 1 Oll~enallon11. 1 

1 Sur Tran,ffré• à l11ur- Sur ordonnances A annuler eree 1u1n,n,l. en 
i TOTAL. orù_onn•n~cs en d'ouverture do définili~emeol. , erlu dct•ort.30d• LU cafo1Ts. 

circulation, crédit. li lol ,ur ,~ tomp• 

l •• ,111~. 

' 
0,01111,552 52 411,420 30 10,000 n 164,:;51 71 6,265 .. . 

1 
1 

1 
40,1i50 51 .. " s.sno 40 .. . 
1!:'t,000 .. ' . . " ., 

120,075 •> " . 00 n . . 
21,053 73 ·44 25 . 2 02 " .. 

11,057 80 50 8(1 . 1,183 34 " . 
o,:;25 " . . 675 n . " 

7,675 25 . . 324 75 " . 

41,100 n ,, 
" 4,1500 " " " 

50,341 60 I• " 10,204 34 n " 

5,170 . n • ,, . " 

~ 

1 

2,10:;,02s os 30,0~8 " ~ 2,10() 40 . . 
-- -- 
s,01 c.sen ·55 441,550 47 10-,000 ., 187,346 14 6,205 • • 

52 



MINISTÈRE- DE. 

Droits co,istatés et ordonnancés. 

••• i-: &: CBiDITS DÉPENSES PA YEIIIENTS EfFEC 
~IQ ;:i:ai Glll'trCt .rf.1Ultla.tde1 1T ,asT111t.~ 

VÉSIGNATION DES UÉPENSES. 
11:C:, .,0 l'AB 1.8 ao·PGl?T Sl!Rl'ICIS r.u rs. E§ "Q - -- -Q primiliC :ia = ,:Q l>/0111-tlalu 

"'.0 "i::i et par dos loia e& o~oal&M1 a11 En ·1863. En 1804, 
Q Q 1péciales. 

pN8&d-,CNaneitTt Ju1111·au,tocto1t. oie l'ÉIII, 

REPORT .. '. •• 1 _. 0,265,000 16 0>071,4411 02 0,733,562 85 1,880,526 70 

Lettres et sciences. xnu 

Subsides el encouracemenu; 1ouscriptions, voyar,escL mis- 
aions liLLéralrcs, scieatifiquet ou archéolo,:i9ue1; rouilles 
et travuu dans l'lolérGt clc l'a1·cb~ologic nationale; socit!- 
tés liUér-aires et scienliliques; dl'l11enses diverses; secours . 
~ des l11tfrateurs 1>u savants qui sont dans le besoin. ou 
aull. foDJillcs de litLéraLeurs ou SJ1va11ts décédés; subsides 
utraordi1,aire1 à l'Aea~émie royale de Bc~ique, afin de 
la mettre à même cl'a1111mcnter les 11rix es prinelpales 
questions.portées sur les difJ'él"ents proarammes de se, 
concoure: subsidca aux veuves et or11helins délaissés 11ar 
les llttérateurs Van Byswyck, Van Kerekhove, Gaucel 
cl Denis So1ia11 ; n1bsides à des t!lèves de l'enseir,ncmenl 
supéricu l'librc; prii qulnquennaua fondés pn les arN!té.l 
royaux du l •• déceml>re 184!>, d11 O juillet 18~1 et du 1~ 
novembre l!161); publication dP.s Chronique, belge, fnd• 
dites; table chronolor,i'lue ùes chartes, di11lômes, !cure, 
patentes et autres actes m1primés œncemant l'histoire de 
la llclr,ique; bureau de paléographie; publicaüon de do- 
cuments ra11r1·1é, d'E.s11ar,ne; exécuuon d'une descrip· 
rion r,éoçrap 1ique el b illoriquc du royaume de Delgi11ue; 
Jlrix inst11ué pour une hinoire des anciennes assemblées 
nationales de Bel(lique, depuis le rècne de Philippe le 
Bon ; concours extraordinaire pour le meilfeur ourrage 
sur le 1h!velotpc1De11tde la Belgn111e depuis 1850; forma- 
lion d'un ta le,111 des anciennes assemblées nationales, 
décrétée par arrêté myal du 27 septembre 1860. - ln- 
demnités au, ro11clio110aires et employés des archive, 
6énérales du royaume, des arcl1ivcs provinciales et corn- 
munales qui ont concouru à la confection de cc traYail; 
frais de la publicalioo du tableau des assemblées na1io- 
nalet1 et mise en I u1JJière des acte, de ces asseDJblée, ; con- 
Linnation de la publical ion des tl.Cles des 'étals générau 

H4,400 71,671 01 33,207 2:! de 101U, • • , , . . . . ·. , . • . • • . ros . 110,788 58 

Académie royale des sciences, des Iettree el tics beaux-aria 
tic Bel(liquc; publication des anciens monuments de la 
liUéralUre flamande el d'une collection des r,ramb ëcri- 
va,m du paf,s; 1mblication d"une biog1•aphie nationale; 
pubhcatien 'un lexie ex pli catir de Id car le gëologique de 

50,3~8 3,200 ta Belgique, . . • . • . . . . . . . . • . 10~ 53,5:SS • 53,538 ,. • . 
Observatoire royal. - Personnel . • tM 18,540 • 17,750 .. 17,G50 • 100 • 
- - llfatériel et aequisitions. . 10!> 7,500 . 3,577 32 510 55 3,066 ';7 

Bibliothèque royale. - Personnel . . • lOG Zl,710 • 3J,710 . 31,050 • 60 • 
frai& de la rusion des lrois fonds di: la Bibliotbèque ro1ale 

3,025 ,,075 et frais de rédaclion du eataloguu général • . • , . " 107 6,000 . 6,000 . . • 
Bibliothèque royale. - U'alériel et acquisitions - Ouvrages 

acquisê la vente de la biblio1bèq11e Van Alslcio, à Gand, 
el aequisi1ion d'un exemplai111 complet des .Jrmaleade, 

32,253 52 Trauau~ public• e1a Francs . • . . • • • . • . 108 a) 301658 03 30,631 18 7,377 66 

l\lusée royal d'histoire naturelle, - Personnel. . 109 1•,s10 ., 10,809 71 10,1100 71 ,. 
- - - Matériel el acquisitioos. • 110 7,000 ~ 1,000 . 3,!S37 .. 3,463 .• 

Subside à l'associalioo des Bollan,listes, pour la publicalioo 
6,000 des .Acle1 Sa11clor11t11. • • • • • • • • • • • • 1 l l 0,000 . 0,000 • • • 
----- 

A JIEPUIITEII, . •• - 1 ' .. . 0,5110,197 00 0,1$58,25.S 81 0,061,708 114 11039,0iB 115 



( 205 ) 

L'INTÉRIEUR (SUITE). 

Payements effectués. par année et par article du Budget. 

[N• 5.] 

DEVELOPPEMENTS 
1)1) co•Pn Df Pl!IITIF l>V 81/DGEr 

IJE L'BXEI\CICE 1863. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
•in .lKT 11:,YltTC11a 00 l U.!JTtrna. J.itfDl!\T LEI Dft•NIJ.5~ DÉl'ENSES 

1 - -- ur«ht.DI- Observations. 

1 
Sur Sur Trantflr«!t • l"utr- 

ordonnance, A annuler cict ,uivud . ea TOTAL. ordonna nees d'ouverture de .-n1u ile l'art.SOde LES cntDITS • 
en circul&lwn définith·ement. la Jol Jur Ja uwv- 

1 erédit. t•~lll" 

S,OHl,880 :,5 441,550 47 10,000 n 187,:Ho H fl,2û5 •> ,, 

1 

l 

1 
< 
1 

' 
J 

1 

1 

, 
' 
: 

f04,1!70 13 5,000 ~5 " " 31.,611 42 ,. 
' 1 

: . 
53,538 1 • n " " " • ) 

17,750 " . " 700 ,, ., . 
'3,577 32 n n 3~ 43 3,880 25 n 

31,710 • ,, . ,, h ., 
- 

6,000 . " • n . • 

30,631 18 • " 7 75 n >) o) Le trédit prioulif a éJè au~menlé de fr. 6,318 
9:5 c•, par l'article 1er de la l01 du 21 avril 1864, 

10,800 71 n . 20 n • ,!lomleur n° 113 . 

7,000 . . " ,, ,, . 
, 

0,000 . • • ,, • • 

· I '"·'" ., ------ s,ooo,1a-1 so 447,468 02 10,000 43,766 07 " 



( 206) 

MIN1S1'l~RE DE 

Crédits ouvei·ts. - Dtoits constatés et orüomuncëe. - 

DF..SIGNATION DES DÉPENSES. 

l 
~ '1· CRP.l)ITS I DÉPENSES PAYEMRNTS EFrnc 

~uJ MntrlJ '6ullluUdct &1 .J0S1U"U~S ag 1".48 J.t ISUJU'it'f
1
Sl-rn\'ICESf.llTS.1 "'":' ...,_ __ . 

~ ~ 1 primitif ·1 Droit, c=s1,:ué, :1 1 
"'Q èl p3r ile-, lois <tordon11•nctuu E 8 En 1864 

. profil dutrlia.acierit n 1 03. 1 
c::i · speciales, 1 de l'f;u.t. J u1qu·,u 31 ottob, 

R~1•011·r 

Lettres et selenees (mft~). 

Arcl11,u tlu ri>)311Ult. - 
! X\'111 
l;(,, ire. 

l'tr>Ullnt:I . . . . . _ • . , 

&laréricl; at1·lic-r cludi11r1: 1mur fa 1 
restauration ,le$ dor11mcn1s . 

A1·cl1i,cs J~ l'f.1;,1 dans les pro,·i11ces. - Perscnrrel - 1 . ~ 
t'ta1s ,1,, pubhcation des inventaires iles arrt,i, c-s; ftaj;; ,te 
n:1:011, rcmc-111 ,le ,locumeni. pro,·cnant rio ~rd111 ,-s tnm 
h~s d~ns do rr,;uns privécs ; fr3is d'ac(Jllisirion ou de copje 
de clocumenu eencernant l'histoire natiooal,. i Mv~11ses 
de matériel des dép6L:; ,l':irchh·eJ dans les provrnces; sub 
sitl1:111011r le elassemem et pour la 1111hlic,,1io•1 Lies inven 
taire, des archives a11par1eoant JIIX 11ro, i11ce:11 aux com 
munes I aux établi~scrnenl• publics; ,lé1>cnses diverses 
rclarires a111 archives; recnurrr.mcn1 ,rardaive, r<·st~es .111 
11011rni~ du Go11nrncmen1 autrichien, fr3is de elassernem, 

1 ,le co111c cl ,le tr.111sporl1 etc. . • • . , • • . , , 

Locaüon ,le la maison serrant de succursale au olê116t 1lt,1 ! 
archives de J'Ét.it. . • • . . • . , . . . . 

1 Dcnux-arh. 

Suh.;i,lcs à ,le jeunes artistes pour les aider duu fci,rs éludes; 

1

1 
e11coura1:crut·111~ à tic jeunes artistes 1111i un t 1léj.à 1lo1111é 
des preuves tic mérite; ,·oya~~s dans le pa)'3 cl /J l'étranr;cr 
pour les ~idcr à <lévclo11pcr leur talent ; missions dans 1 
1'111té1 él des arts ; secours à des artistes ((Ili se ucuvem ! 
dans le besoin ou aux fomiHcs 11'arlÎ>lcs ,lécédés, encou- 1 
ra1:cmen1s a la 1:ra\'urc en taille-douce, :i la u•·.:11urc (•11 1 
médJill~s, JIIX p11bli1;.11ion$ rdativ~s ~111 hewx- ar•~; \ 
sulJsi,lcs; sou.criptions; acquisitions d'œuvres d'un intérêt · 
art,stiqu~ ou archéolo1~i1p1e; subsides aux sociétés must- 1 
cales , aux foc1é1és institui:es 11011r J'c11rcur·a1:cmm1 d(~ l 
heauz -nrts , aux cx1•os11,ons locales ; cnceuragements a·, 
l'art ,lramat,quc ( lillér.,ire et musical). etc. ;con.unan,ks rt ! 
ilC(JUÎ)ilions ,l'œu,res ,l'ai ristes rivants ou dont le décès! 
ne remonte pas à 1>l ns ile dix ans; subsiiJcs aux établis- 1 
semenrs pubtics . pour aider à la commande ou à l'acqui-1 
sirien d'cemrcJ d'art; enco11ra1;cmen1s ~ la 11cin1urt: mu 
rale, avec le concours des communes et des ë1abli~,cmc111s · 
intéressés; académies et écoles des beaur-nr IS, autres que 1 
l'académie ,l'.~n\'Crs; censeil de pcrfectiunneurent de l'en- ! 
sei1;r.emrnt d~s arts du dessin ; encouragements 11O11r la : 
cornposilion musicale. la peinture, la sculpture , l'arcbi-, 
lecture et la i;ra•urc; pensions des Iauréats ; rtai; relatifs 
aux r,rancls concours; ,lêpenscs diverses , - Q1101e-patt 1 
de l'Etat dans 1,: pril rl'uécnrinn 1l1• q11a11·e statues allé- 1 
&oriq,u·s destinées au palais de la i\alion tl a111tt:s ,lé-' 
penses relatives aux beaux-arts; anJuisiricrn ,, • .,!,jtl3 ,1·,1 t 
qui ont lii;ui-é à l'exposition de !!IB:;. 

Académie royale 1l'Ame1·s . 

Conservatoire royal. rie musique de Bruxelles 
- Dotation ,le l'E1a1, destinée, arec Jcsrnl, 
si,les <le la 1iru1 inre de Brabant et de la ville 
de Bruxelles. à couvrir kt déJlcnscs tant du 
pcrscunet 11uc du matériel . • rr. 5810!JO • 

Troisiioroe 1i~rs de la Jl3rl du Got11·crnernc~t 
dans les fr;iis d'acquisition d'un orgue • 1 :3,00() • 

XIX. 

/i REPORTER. 

I 112 

1113 

l 14 

115 

ltll 

117 

118 

110 

l o,;;90,101 ooln,or>!l/l!'i=l 81 
1 ;;s,o:;o " 

7,700 " 

25,(J50 " 

Hl,800 , 

li,000 ,. 

a) :i'.30,5~7 , 

57,t!OO ., 

71,600 • 

58,050 ~ 

7,üOO 47 

12,951 39 

5,000 " 

550,536 48 

57,500 

71,000 » 

01Df>I ,i08 !'.i4 11 ,0~01070 35 

5,i!O :14 

25,500 " 

(;,547 35 

s,ooo " 

255,027 67 

:H,500 • 

71,600 " 

1,980 :1:5 

s.oro 0-1 

7J ,241 4a 

25,000 " 

••• '1 •••. ,10,151,024 OVI0,914,87-l 15 17,400,218·80 12,042,068 07 



( 207 J ( N° 5.J 

L'INl'f:RIEUR (surrs). 

Payemeuls effèctués, par aru1ée et par article du Budget. 

J>EV t:LOl•f>t:Nt:îH S 
IJU 1;u.pyg l>Étl~ITlr DU BUl>GH 

!Ill L'tu11c1u 1863. 

TUÈS 

1 • - 

1 
1 

TOTAL. 

PAYfl\fENTS 
lldT.UIT .•• P,ll-CTl'lft OIJ A. u:n1rna ~- 

1 Sur 
Sur , ordoenances 

ord?11011111;es I J·ou,·crture Je 
eu cireulation, j crédit. 

CRÉDITS 

-------.-----• 
A annuler 1~=-':t.~f~~ 

•C'rlu Je l'•rl.30 d~ 
Ji!ictilireu1e11t. b '"' "''"' cco••J> t.Lilhc 

DÉPE'.\Sf.S 

u:s 
1 

• 1 
t:lltlllTS. 1 

1 

Ub11ervatlons. 

s,ooo,784 so 

311,73!1 • 

7,û90 -l7 

2:5,500 ,) 

12,217 50 

~.ooo ,, 

320,209 12 

57,!JOO ~ 

71,000 " 

l 
44i,40ll 9! i •111,000 , 

' 1 

215 " 1 - 

lo,207 3G 

• 

1 
188117i GI 1 4~,765 07 

1 
1 

• 1 • 

9 33 

350 • 

3,848 Ill 

., 52 

1J1440,1so s1 461,085 28- 1.0,000 • I' 10:1,3so 21· 1 4~11os 01 

a) Le cri-dit primitif~ elè augmenté de 4t.,031 
francs, par l';\tl, I" J~ la loi ilu 21 avril l8G4, 
6loniltur n• 1 t~. _ 

1 



[ N° 5.] ( 208) 

MINISTÈRE DE 

Crédil8 ouverts. - Droits constatés ei ordonnancés. - 

1 ,_; ~ CRÉDITS I DÉPEiSSES · P.tYEMENTS EFFEC 
:1 Ill ::1 lll Glltoru ,_11111 .._ 

D(.'..SIGNATJON DES DÉPENS~ j ~ 8 tl 8 PAR u auoon 11arrcu,,ms. n- ,usTmis 
• 1 o.C -p • '"f : ,= =, llQ pr1m1h 0,.. •• -;.......,. 1 - 

u p ◄:::, et par des loii ••••--.. E 186 1 o::i =. • . ,,.., •••••••• 1a-1 En 1803. n 4, apee1ales. •• 1·z..,. ,..,. •• ..,. sa eci.i,. 

REPORT. . .• ,10,l!U,OH 001 !>,914,87t 15li,400,U8 80 l!,O.ft,003 07 

Deaux-arts (suite). 1 XIX (1ui111;. 
Co11s_crva1oire royal de musiqne de Lié~c . .,.. Dotation de 

l'Etat, destinée, avec les subsiiles cle la province el de 
la ville de Li6r,e, à couvrir les dépenses tant du personnel 

28,620 !8,G!O 1 28,620 • 1 que du ffiiltériel • . • . • • • • • • • ~ 120 . • 
Musée royal de peiolurc et de sculpture. - Personnel • . 221 8,570 • 8,500 70 81560 70 1 .. 
- - - Maléritl e-1 ac- 

quisilions. - Frais d'impression et de renie du catalo~uc. • 12:! !3,400 - 1!,ff5 81 4.400 • 1 7,ll~!i 84 
Musée royal d'armures et d'antiquités. - Personnel . . 123 7,700 • 7,69!) 8! 7,600 H . 
- - - Mau!riel el i1c11ui- 

&ilions. - Frais d'imprcuion cl de vente du caaalor,ue. 
la) •I - Dépenses arriérées • . • • . . • • . • • 1 . 1 124 14,000 13,084 60) 71HO 60 I 6,764 00 

Monument Je la place des Martyrs, ,alaire ,les (îatclicns. - 
1-'rais de su.-veillance de la colonne du Conr,res. - 1'rai 
toment clu personnel préposé à la surveillance el à l'entre 
tien du palai, tic la rue Ducale; frais de surveillance clu 
musée môderoe à établir audir palai,; chaufTace des locaux 
habités par les concierges . • • • . • • . • . 

Monuments à élever aux homme• illustres de la Belr,i11ue, 
avec le eeneours iles ,·illes cl des pro,·inces; médailles à 
consacrer aux événements m~morables . . . • • 

Subsides aux provinces , aux villes cl aux communes dont 
les ressources sont insuffisantes pour la reatauration des 
mooumen1s; subsides pour la restauration et la eenserva 
tion d'ol,jets d'art et d'arclrécilogie appartenan1 aux admi 
nistrali9ns publiques, aux églises, etc.] lra,aux d'entre 
tien aux propriétés de l'ilal qui ont un intéret esclusi- 
vcmen1 historique , . • 

Commission royale des arts et monuments. - Personnel. 
- Jetons de présence; rrais Je vo1age des membres de la 
commission, du secrétaire et des dessinate11rs; bibliot 
hèque, mobilier, cbau:lîace, impreHioos, frais de bureau, 
achat d'inslruments, compte rendu de la séance céoérale 
publique, indemnités des stéDograpbes el frais Je publi 
cation; frais de ro111e de, trois commiasaires de l'Académie 
et des membres correspondants, rédaction et publication 
du bulletin de la commission d'art et d'archEolor,ie • • 

Frais rela1irs à l'organisation de l'exposition triennale des 
, ■1 beaux-a ris Je 1863, ainsi qu'aux acquisitions à faire el 

aux récompenses à accorder à celle occasion • 

Service de santé. XX. 

Frais de roule et de séjour pour l'inspection des étahlis 
sements Janc:ereu11, insalubres ou incommodes projetés 
ou en exploitation; personnel, dépense, Jirersn et tra 
vau1 relatifs à cette inspection • • • • • • • • 

Frais des commi11ions médicales provinciales; police sani 
taire el se"ice des épidémies . 

• ; 126 

• 

• 

• 

125 6,180 • 6,178 00 5,975 86 

A REP08Tf;II, 

127 

128 

12861116) 100,000 • 

1'9 

130 

U0,000 • 

50,000 ,. 

22,800 • 

Hl,000 • 

461000 • 

80,900 401 78,!80 • 

50,000 •I 5!,iiOO 25 

22,l~O 761 1i,'H5 80 

00,878 381 04,001 08 

D,7!9 55 

44,161 85 

7,243 55 

1,613 80 

203 10 

6,532 40 

9,438, 06 

5,877 50 

57,5i~ 05 

10,56!S1n-1 001101nt,11s1 011111os,484 se 12,1n,102 os 



( 209 ) 

L'INTÉRIEUR (surrs). 

Payements effèctués, par année et par article du 11-udget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CO•P?B l)Éfl!'IITJI' Dl! IUOG!T 

DB L'lllEIICICB 1863. 

TUÉS PAYEMENTS CRtDITS 
Ol!PENSES ftt':l'l'•'('f A .t.UICTtll!:1:1 OU Â JlJSTlfJl■ IUtbA~T Ud P.trl~llU, 

- - __,.. - ~ - u:"doo, Observations. 
Sur Sur Tna,tlrcb • l'e,ser-- 

erdonn anees A annuler eJui ulnoi • tn TOTAL. ordonnances d'ou,erture de vertu dt l'art ZOd4!1 L!$ CIIÉOITS, 
en circulauon dêûninvement. la loi UU la fODIJ)- crédit, 1obllHô. 

9,443,180 87 461,085 28 10,000 • Hl2,586 27 43.765 67 ., 

, 
28,020 n ,, n ., " 1) 

8,MlO 70 " . n 30 • n 

12,225 84 " ,, 11,174 16 .. " 
7,600 82 ., ., n 18 ,, ,, 

13,084 61l ,, 
1) 15 34 ., 1) a) Le cred1l 1mm1hf a ete augmenté de 
' s.oeo frnncs , par l'art. t" de ln 101 du 21 

avnl tS(H, ~/onileur n• 113. 

0,178 06 u ,. 1 04 ,, .. 

84,812 40 5,187 ., • » 60 • n 

155,718 65 281 35 n ., ' ., 

21,684 76 652 ., n 463 24 " >) 

99,878 08 1) ., 121 62 ,, >) b) Ce crédu a ele ou, cri rar la loi rlu !!O mai 
1863, 1'1011•teur n• H2 

. 
o,571 o5 11i8 20 " 2,'270 45 • " 

39,145 85 5,110 • " 758 15 " " 
,- 

1 

o,831,277 24 473,079 83 10,000 " 207,171 35 43?65 (;7 " 5'5 



[ N° 5.] ( 2t0 ) 

MIN[ST~RE DE 

Crédiu .ouvëris: Droits constatés et -ordonnoneé» . 

~ ~ CRÉDITS DÉPENSES PA YE~rENTS EFFEC 

'=~ 1111 ou ver,• rlsul tao l dtt 
l:T ,o5Tll'IÜ 

:'!8 ~ PAIi U JIUDGU SERVIC29UIT5. 
DF',SIGNATION DES DÉPENSES. Q - - . ~ .: l::) p primitif ca;i 

""1 
, Drotu eoru,at6s • et par des lois e~ o.nloonanelli• au. 1 Eo 1864, "P p ptOJld •• q#•~<i<II En 18tl:S. Q Q spéciales. de rn._,. JO-$qu•au 5l octob 

- .. 
Ri:POIIT. . ... 10,1565,204 09 10,514,057' 07 7,708,48.f 26 2,122,792 08 

Service de santé (suite). XX . (suite). 
Eocoura~ernent.s à la ,accine; ser,ice sanitaire des ports de 

mer et des côtes i subsides aux sages-femmes pendant et 
aprés leurs éludes: 1° pour les aider~ s'établir; 2" pllur 
le, indemni1er des soin1 de leur art qu'elles donnent aux · 
femmes inclii;entes; subsides en cas d'épidémie; récom- 
penses pour •ervicc, rendus pendant les épidémies; impres- 

131 sions et dépenses diverses . . . . . . . . . " 30,000 • 24,131 28 10,924 78 4,172 50 

Académie royale de médecine. . 132 20,140 • 20,140 " 17,455 713 2,<l84 24 
> 

Conseil supérieur d'hygiène publique; jetons de présence et 
frais de bureau . . . . ·. . . . . . . . . ., 133 4,200 • 1'i,9l'.i9 40 1,754 80 2,204 60 

Eaux de Spa. XXl. 

Traitsment du commiuairc du gouvernement p, ès la société ' 
cencessiennaiee des jeux de S11a . . . . . . . • " 134 1,000 " 7,000 . 7,000 . " 

Traitements de cUeponlbllllé. XXII. 

Traitements tem!)oraires de disponibilité 13!'i 50,000 " 25,384 48 23,340 35 2,014 15 

Depcnsee Imprévues, XXII( 1 

Dépense, imprévues non libellées au Budget " 136 5,900 n 5,561) 91 2,4~4, 17 2,749 30 

lmplletlon générale du service de santé civtl. 

Acqui1i11on Jr livres pour le service de l'inspection généra le 
du service de santé civil . • . . . . . . . . • 137 a) 1,101 90 1,101 se 1,101 00 " 

Expo1i1ion 1mfoer1elle de Londres. 
, 

Complémem iles dépenses occasionnées par l'erposnion uni- 
138 b) 13,504 23 vcm:llc de Londres . . 13,592 45 " 13,592 45 

Con,truclion éltvée d la place du Tr,foe. 

Location -de la construction de la place du Trône pendant le 
c) 1,750 411" trimestre 1863 . " 130 » 1,750 >l ,, 1,150 » 

Frais d'honoraire, d'tm arctüuae. 

Honoraires dus à M. l'architecte De Man , du chef d'études 
qu'il a raites pour l'appropnauon du palais Ducal à l'ex- 

t-fO d) 754 07 754 67 754 67 position des beaua-arts . . . . . . . . . . . . ., 

TOTAUX . . . ... 10,670,734 89 10,417,741 16 7,781,516 02 -2,152,744 87 



( 2ft) (N° 5.] 

L'INTÉRIEUR (surrs). 

Payemenlr$ effectués, pur année ei par ariicle. f:lu Bu~gf!l. 

l>ÉVELOJ>Pt:NENTS 
Oil co.,n »tFIH111' DU 1VD&l1' 
· DE 1.'uuc1c1 1863, 

TV.ÉS 1 PAYEMENTS CRÉDITS l DÉPENS.ES UITiaT .a •••1C1v&a ou a. 11.snr••• uc:ju!IT ••• .,_baJSaJ. 
-----. - 1 Sllr . 1 .. u.1 ••• , 1 ObservaUor11: su~ 'lr....Urtol l'u,.. 

1 

ordo11nanu, A a1111uler ei.. ,u1~,.,. .., . 
TOTAL. ordoonaq~ d'ourcrtur~ de 1 •., .. d,l'art.lOdc LU CIEOITI. - c11 circulaliflp. déli11itiremeo1. ,. 1o1 ,..-1a _,.. , crédit. lallll.111. 

4~3,070 ~31 .1 :107,171 ~5, 4.:3,765 671 1 -- .... - - 
9,831,"t.77 24 1 10,000 . 

i-t,097 !8 34 . .. s,sos n, • 1 . 
20,140 • .. . . . . 
o,o5o 40 • " 240 60 • 

7,000 1 • •. 
1 

. 1 . 1 . 1 

l i 
25,384 48 .. ? .. 4,015 52 1 • 1 . 
5,203 47 3110 44 . 3~0 0ll 1 

1 

1,101 DO . .. . • a) Ce erédil :i éié ouvert par l'article 2 de la 
loi da 1er juin 18031 llonileur n• 155 . 

13,!SDi 45 . . 1 78 . • 
1 

1,750 •• 1 . 1 . 1 u 1 . 1 . \ b, c el d) Les crédits formant les articles t38, 
t39 el f.111 ont été ouverts par l'article ter de la 
loi du !U avril 1864, bl01tirwr- no t 1:5. 

,.. ~ 1 
1 1 

l 
• • . • n 

O,OS4,t(l0 891 473,481> 'n 1 10,000 • 1 218,ttB Oil j 43,765 67 1 • 

Le Budget du Ministère de l'lnlérie11r a été fixé par la loi du 14 mars 1863, bfonileur w 75, à la somme de 
Les crédiu aupplémeouire, s'c!le,ent à. 

. (r. 101344,073 37 
335,661 52 

Tout.. . fr. 10,679,734 89 

54- 



(N° 5.) ( !t2 ) 

TABLEAU tin. R. MINISTÈRE: DÉS 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 
- 

1 

~ CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
f- H't'tJ'IJ. ..., ••••••••• ,clet llT Jll$Tlflts .,:i~ .,,~ 

DÊSIGNATlON DF.S Df:PENSES. 1 ~Q ;g '411.E•IJDUT SÈ&TICES P.1.lTS, --- 1 ;;:i;;, -i;;, primïtïr - •• m == l>toiu eo1ma1t, = ~t;) et par des loi$ el onlODH""' ID l 1 En 186~. r.>p 
prvlll 4a ut.1>cins En 1863. Cl A spéciales. de l'lllal. )UJ<ju'au i10<t<>h. j 

- ~ .. - - 

1 1 1 1 1 1 1 
EXERCICE 1859. • 

Report de l'e:tercfçe 186! à l'exercice 1863, conformé- 
trltJlt à raruet« JQ de la lo{ aur la comptabilité de 
l'Etat. 

Ponts et ehaussées. - Bâtiments civils. 
1 

Il. 
1 1 1 1 - 

$ECTIOII 3. - S.11\YJCll D!S CU&D.l ET .IIIYIÏUs, DU UCS 
ET ll&TUUX l)f. PUSAGt, DES POLDERS ET nas cn~•1:1s D.t 
Ftl\ EII COUTIUICTIO,. 

Travau:t d'amélioration des canau:t et rfoilre, . 

•••• sa ,Sc, •• ··••o. ~ 
Meu$eJans les provinces de Namur, de Lié&eet de Limbourg. 1 . 

1 
11 la> 1 o,s97 se • . 1 . 1 . 

Plantalian,. 

Plantations nouvelles 
· 1 

. 
1 

30 lb) 825 71 1 825 71 1 n 1 825 71 

S&CTIOII 4. - POIITS u côres. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire des ports , 
côtes, phares et fanaux . . . • . . . . . . . . 33 c) 378 08 1 " 1 • ' n 

- 
'fOTAOX, n,101 oo 1 825 71 1 ., 1 825 71 

,11 EXERCICE 1860. 

Report dt l'e:x:ercice 186! à l'exercice 1861. 

Ponts et chaussées. - Dâliments · civils, 1. Il. 
SEcnoN l'•. - Po:ns 11T cnAosstu. 

Plantations nouvelles sur les routes • 
· 1 • 

1 
8 Id) 2,750 361 1,007 60 1 n 1 1,007 60 

SECTIO!I 3. - SERVICE DES CJ,.IUDX ET n1ni1nrs, b.tS BACS n 
BATEAUX DB P.1SSAGE1 DES POLDERS ET .Dl!S CltU1!15 DB FER &" CONSTRUCTION, 

1 
1 1 1 1 

Travaux d'amélioration des canaux et rivUru. - r 1 - 1 1 1 1 

••••I• da •• MC!'Dae. 

Cana\ d'embranehemeot ver, le camp de Bnerloo 
· 1 • 1 

17 je> 706 -i8 1 •. 1 • 1 • 
••••J• de J'.B•et•at .. 

Dcmlr_!,. · .•• ;._ .•. :_ . 27 f) 16 98 1 16 08 1 • 1 16 os 

- 
ÎOTADX. 3,476 82 1 1,0:.!4 58 1 . 1 1,024 58 



( il5) [ N• 5.J 

TRAVAUX PUBLICS. 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

DEVJ!LOPPEAIENTS 
DU CD•PTll DirllU'l'IF JIU ■lJDGt"J 

DE L'IXUCICE 1863. 

TU~S PAYEMENTS CRÉDITS 
DÉPENSES 

hFITUn 4 W:Vft'Cftli:U OP A. .IIJSTlfi&& ■ici!u. ,-r 1-•s ot!,a~su. 
, , 

Observations. - uc6Ja,u .. 
Sur Sur lrran•férb à r'esee- 

Ti>riL. <>;donnimccs ordonnances A annuler elce ,ulon1., en 
LU cnénrrs, ù' ouverture do tc:r~u dt l"•r1 ZIJde 

en circulation. dofinihvemcol 
1
,. loi ,urlo cowp• 

crédit. ,•tillhë~ 
. 

, 
: 

. 
10,897 50 » " 

,, • • r,J Decislon de la Cour des co1nples du li 
novembre 18G3 

825 71 • • . • • bJ Idem . 

" . " 578 08 . . t) Men,. 

' 

8:l~ 71 » . t 1,275 38 . . 

.. 
- 

1,007 00 " . » 1,7~5 76 " J) Idem • 

. ., " 700 18 . • .e) Idem , 

' 
16 08 n . . . . n Idem. 

-- 
1,02-1 58 • ( n , , 70G <i8 1,rn, 10 • 

- 



( 2t~ ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts ... ;- Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DFB DÉPENSES. 

CRÉDITS 
••• (.:1 § IPAR L~ ~o.r,ç11T suv,c~ PAITl'I ':- _ 

&;g pnmlllf Droit, oooscaU'• 
et par des lois •• ordoou,n,~• au 

, I prodt du n'3oden 
speeia es, a, n1a1 

ouveru 
DÉPENSES PAYEMENTS EfJ-'EC 

ET JDSTJPJÉ5 

En 1863. En 1804, 
ju,q1111lll 81 OCtob. 

EXERCICE 1861. 

lleport de l'extt"cice 1862 d l'exercice 1863 

Ponts et chaussées. - Ilàtlment& civils. 

SECTJOn 1". - Pons ET CUAUSSUb. 

Entretien ordinaire et amélioration des routes, cl construc 
lion de routes nouvelles. 

Plantations nouvelles sur les routes . 

SECTIOJI 3. - SE Il VICE OES CA~AUX f.T I\IVli:nu. nes BACS 
ZT 8.tTE.\UX OZ PUSAGE ET D!S l'OLDEIIS, 

Travaux ,l'entretien ordmaire et cxtraorùin,11re, et dépenses 
d'explo1tation des canaux et rivières . 

Travau:i; â'omêttorauo« de, canaux et ·riviires 

••••••• ., ••• ., •• lie. 

Meuse dans les prormces de Namur, de L1é6'e f't de Lim 
bour& 

Canal de Moos à Condé 

Lys. 

Canal de Gand à Ostende 

Plantations. 

Plantations nouvelles 

Bac, et bateaux de passage. 

Ealretieo des bacs el bateaux de passage et de leurs dépen 
dances • 

SECTID!I 4. - POIIT$ ET CÔTEa. 

Travaux d'amélioration de, ports, cdtes, phare, it 
fanau», 

Phares f'l fanaux. 

Chemin de fer. - Postes. - Télégraphes. - 
Régie. 

SenJ(ce d'ea:écution. 

Stctto111••. - Vo,zs ET 'l"Uv~ux. 

Jlilles, raiis et accessoires, matériel fixe tenant à la voie. 

Travaux d'entretien cl d'amélioration, outils el ustensiles, 
objets divers 

II 

•> 

IV. 

7 la) 15,530 83 
8 b) 7,748 81 

14 Id) 500 » 

24 le) 305 17 

20 If) 2,070 ., 

27 g) 16,037 21 

36 (h) 182 40 

37 li) 2,880 so 

41 lk) 45 75 

55 Il) 528 82 

56 lm) 107 oo 

15,MO 83 

3,414 76 

11906 !SI 

500 n 

., 
15,344 05 

182 40 

2,880 80 

45 75 

7,379 93 

500 • 

45 75 

8,150 00 

3,414 76 

1,006 51 

18i 40 

2,880 80 

30,805 10 7,925 68 31,900 42 



( ilo ) [ N° 5.] 

VAUX PUPLICS (st11T.s). 

Payeme1its effectués, par année et par article du, Budgel. 

DE\' !:LOPPEM ENTS 
DIJ CO!IPT! DÜl~IT/f 00 BUIJC.fT 

DV. 1,'t:UI\CICE I B6l. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
lltttT~NT 4 a:r,RCTfJla 00 A 11,.nn11• IIC'O•l'T '-Il ol!PINSIS 

DÉPENSES ,- - - nudan:c ObservaUons. S Sur 'rna.,1'ri1 • reur- 
TOTAL. ur ordo11nance5 A. ann1ilt\r cl<t 1ulnn1 , tn 

LES Cll2DITS. 0rd~nnaPces d'ouverture d~ YiU'lU dt l"arl 30dt 
délinitivemenl. h 101 ••• 1• «>rnr>- en eireul •• t11>n I credit. llblllll, 

.. . . 

1 15,5~0 83 . . " • ,, a) Décision tlB la c~ur des comptes du 17 
no, emhre 1863. 

3,414 70 . . • 4,334 05 . b) ' Idem. 

1,096 !SI • . J,134 02 • " t) idem 

500 • • • • ,, 
" d) Idem 

" • . 395 17 ,, . e) Idem . . ,, 2,370 ..• . . /) Idem. 

15,344 05 . " 1,595 16 . n 9) Idem. 

182 40 . • • . . hJ Idem 

2,880 80 . r " • • •) Idem. 
- 

4!5 75 .. • . • . k) Idem. 

' - 
• • " • IS28 82 . IJ Idem. 

• ~ • ,, 107 00 ~ m) Idem. 

1 

39,895 10 • l • !11493 i5 4,970 71 • 



[ N° 5.] ( 2ft, ) 

~UNISTÈRE, DES TRA 

Crédits ouver(s. Droue constatés et ordonnancés. - 

•• i-: ..: CRÉDJTS DÉPENS.ES PAYEMENTS EFfEC 
.,Cil •• Cil OUfC,1.a rêi1ultaia1 dtt ET JUSTll'JES 
~ t:) •<:> PAft I.Je: IOOGl!T 51'-ftVJCU fAITS DÉSIGNATION DES D€PENSFS. _0 -.~g - primilif - •. c := tc:i Drolt1 eon11at,1 
"'c "o et par des loi, Il orJoonaoc11!1 eu 

En 1803, En 1864, 
Q Q spèeiales. prolh Je• ir:rt•Acleu 

ju,qu•aa 31 <kto1. de l"(1a1 

- . 
lltPOIIT ... 50,350 12 30,8!)5 10 7,015 08 31,060 42 

EXERCICE 1861 (suite). 

Rtport de ft:rtTcice -1861 à l'e:tertice 1803 (suite). 

Cl,emlns de fer. - Postes. - 'f'élégraphc&. - ]V 
Régie (suite). (suite). 

Ser.,,u d't:ricution (tuile). . 

St::CT1011 ~- - Tucno11 n •~TiR1t1.. 

Entrelieo, réparation et reneuvellcment du matériel . " 61 a) 47,100 " 20,400 " 11,700 . 17,700 " . 
-·· 

TOTAUX, . . . . ' . 07,450 12 60,205 10 10,625 68 49,660 42 

EXERCICE 1862. 

Beport. de l'e:z:,rcice /8/i'i. d l'exercice 1863. 

Pont& et chaussées. - Datlmcnts civils. 11. 
S.i:cr,o:i l". - Po!ITS n c1uvssits. 

Eotretien ordinaire et amélioration de roules, et cnnstrue- 
tioa de routes nouvelles. . . • . . . . . " 7 b) 157,788 70 111,324 00 24,000 50 80,322 86 

Plantations nourelles sur les roules . " 8 c) 8,623 12 3,200 51 • 3,290 51 

SECTIOJI !!. - Bh,uns CIYILS. 

Construction de deux bâtiments pour le service de la douane, 
l'un au quai Van Melterro, à AnHrs, el l'autre à la 

t grande barrière de Lommel . . . . . • . • • 1ou,. d) 2,461 72 2,461 72 . 2,461 72 

Sr;cno11 3.-SEBflCII DES CA!f~UJ ET ft1~1inu, ors B.lCS 
ET BATEAUX DE l'.USAGF. 1T DES POI.IJE8S. 

Trnauit d'entretien ordinaire et extraordmarre, el dépenses 
13,981 40 d'espleuaucn des caoau.1 et riv1eres . . . . . . ., 11 e) 16,358 21 16,226 63 2,245 14 

Travau.t: d'amélioration dei canau:e el rivière,. 

•••••• da la ••••e. 

1 Meuse dans les provinces de Namur. ile Liége et de Lim- 
53,233 06 6,410 06 46,820 bourg . . . . . . . . . . . . . . . • n 12 () 63,420 58 n 

Canal de lllaes1r1cht à Bois-le-Duc. . • 14 (/) 1,701 4Q 1,626 40 644 • 082 40 

- d'embranchement vers le camp de Bererleo . • 16 hi ~71 81 271 81 271 81 )) 

1 - d'embranehement rers Hasselt. • 17 i) 2,!506 50 2,506 30 1,007 06 1,40!) 24 
1 - do Charleroy ~ Bruxelles • 20 k) 6,!lOt 57: 6,501 57 " 6,501 57 
) 

' ' 1 

l /i BtPOIITIII., p 
251),033 61 197,443 60 35,578 47· 1611850 50 . . ... 



( 217 ) [N° 3.] 

VAUX PUBLICS (sorrs). 

Payements effèctués, pat a,mée et par artiete du IJt1dget. 

D~VELOPPEMF.NTS 
11IJ COJll'TI!: DÉFUITIF Oil PUIICET 

l>ll L'UUCICI!: 11163. 

1 . 1 TUÉS PAYEMENTS CRtDITS 
DÉl'ENSES j 

IIST&PIT i fl't'ICl t'U: Dt; .1. Jll1Tlfllll 1•d11.l:'IT L&5 vifr.,su. 
l ' ' . - . . ·- c-uâb,u ObservaUOM . 1 1 

Sur Sur Tra•tfirtt • restr 1 

1 

rmlMm~nres A annuler de, JMiranl • itn 
1.ts c■ to1Ts. l TOTAL. ordonnances J'ouur11,re de nt1aJ~t·ar, !Ode 

en circulation. Jéli11ilive111cnt. la k:11 n,rta C'I,,..,. 
cré,lit. tablJU~. 

' i 
1 

30,1105 10 . • 5,403 2l5 . 4,070 17 . 
- 

i 
1 

. 
20,-100 • n . . 17,700 M " q) Décisi11n ,Ir, la Cour du comptes du 17 

no, embre 186:.. 
- 

00,205 10 " . !S,-11J3 25 ~H,070 77 ,, 
•, J ,- 

111,510 56 5 r,4 " 2,860 10 431504 ïO . b) idem du so novembre l 81i3. 

s,200 s1 . . . :,,532 81 " c) Idem. - 

2,461 72 ,, 
" . 1 n . dJ Idem. 

10,220 63 " " 131 58 • . •) Idem. 

!>3,233 06 " • S,S09 09 6,180 03 • (l Idem. du !O novembre 1803 cl du 8 janvier 
11164. 1,626 40 . . 7!, • • " 9) ld~m. du !!O nerembre 18(;3 . ~- 

2i1 81 ., . . ~ . hj Idem. 

2,500 30 • . . 20 . . ,, Idem. 

o,501 i;1 . " . ~ . k) lue111 • 

- ----- 
101,i1os 'oe 5 54 . 6,475 1!7 55,71.f 14 • 

.. 55 



[N° 5.] ( '!18 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

CTédilS ouveru. .•..•• Drous co,istatés ei ordonnancés. - 

DÉSIGNA.TION DES .DÉPENSF.s. 

CRtDITS DÉPENSES 
ouen, tâul11H •es 

P~II L! lliDGn SEIITICES FUU. 

primitif 0 •• 1 •• -; •••••• .ia 1- 1 ;-- 
el par d~ loi, •• onlGAJ>aow. •• gn:T I En 1804 1 . . ,...a, dptdaocl,,. .Ell 1 ""· • 

1pee1ale1. J, 1•iu.L 1 ,,.,. •.•• 51 •• ,oi.. I 

PAYEME~TS .EFFEC 
ET Jll5Tll'IU 

Rnol\T. 

EXERCICE 1862 (suite). 

Report de l'ea:ercice 1862 ù l'e:eercice 1863 (suile). 

l'oots et chaussées. -Dôllmcnts civils (1ùil~). 

SzCTIOl'I :;. - StnViCI! DH cu .• ux ET IIIYIÊRB~, JIU BACS 
tT 114TEAU:t Dt P.SSlG,. ET DU POLDERS (iuite). 

Travaux d'amélioralion de, canaux et rfofire, 
(suite). 

••••l• do a•~•at. 

Escaut . 

Canal de ~foos à Condé 

- de Pommerœul à Anloin6 

Lys. 

Canal de dérivation da la Lys, ile Dey nae vers la mer 1111 
Nord. 

Dendre, 

Petite Nèthe canalisée . 

Plantatiom. 

Plantations nouvelles 

Bac, et bateaux de pauag1J. 

• Entretien des bacs et bateau :t de passai;c cl de leurs dépen 
dances . 

S1cnorc 4. - Po11Ts n CÔTES, 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordinaire des ports, 
côtes, phares el faoau . 

Chemins de fer. - Postes. - Télégraphes. - 
l\égle. 

Struict d'exécution. 

Ssc-r10:t l". - VotEs n TRAnu:t. 

Traraux 1l'enlrctieo et d'amélioration, outils, ustensiles , 
objels divers . 

S!CTIOJ 2. - TIUCTIOR ET lllTÉRl!L, 

Entretien , répi'lration et renouvellement du matériel. 

TOTAIIJ.. 

JI 
(suite). 

• 

IV. 

250,633 61 

2, la) , ,025 7o 
22 b) 4,184 00 

23 le) 415 n 

24 ldJ 1,503 14 

25 le) 00 00 

30 If) 7,010 11 

M g) 2,683 68 

30 lh) 824 70 

37 liJ 370 r 

36 1 k) 33,005 59 

50 Il) 

61 I 125,00!i 41 
m) 

107,443 00 

1,025 73 

4,184 60 

415 • 

1,503 14 

60 60 

7,002 38 

2,083 68 

224 41 

370 • 

33,905 59 

05 ~ 

02,583 • 

4,184 60 

-415 • 

3,364 65 

370 • 

02,772 » 

161,859 50 

1,025 rs 

1,503 14 

00 00 

2,140 • 

2,083 68 

224 41 

So,005 50 

95 • 

20,811 • 

341,406 73 t 0&,684 72 233,308 74 



( 1t9 ) 

VAUX PUBLICS (surrs). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

[N° 5.) 

DÉVELOPPEMENTS 
DU COMPTE Di•IIIJTIF OU ■~DGn 

Pli L11:UICICE 1110~. 

- 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES IIIT,U(T A .,,,t:CTVR& ou .• IVfTfrJla azct!.o.J."r us D.l,111•••· ~- uc:idaot Ob1ervatloa11. 1 
Sur Sur 

A annuler Tran1tfrt!t à 1•ne-, .. 
1 ordonnances du ,uiiuot, na TOTAL. erdennancee en d'ouverture de rel'lud.:-J\au.Mde iE8 CRÉDITS. 1 eireulntion. définitivernent. la ,~, ,ur J~ .eoaip• 
1 crédit. labllltl. 

- . - . - ·--~ - -- 
107,438 00 5 54 . 0,475 87 55,714 14 n 

, 

1,025 75 " n • n • ;;) Décision de la Cour 'des comptes du !10 
novembre t 863. 

4,184 00 . n . n • b) Idem. 

315 ~ n . n " ,. c) ldem. 

f,505 14 • )) " " " d) Idem, 

60 00 " ., " ,, • •l Idem. 

15,504 05 1,497 7o . 7 75 . ., Il Idem . 

2,083 08 • n n • n g) Idem. 

224 41 . . ,. 600 55 . hJ Idem. 

570 » n " . . . i) Jdew. 

35,005 50 " " • " n k) Iders. 

. 

05 • • " " " • l) Idem. 

02,583 • " 7 5,853 01 27,108 50 " m) Idem. 

- --- 
3110,0011 ~o 1,503 27 12,337 51 831482 ll9 • 

56 



{N6 5.] ( '220) 

MINISTÈRE DES TRA 

C,-édiis ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés. - 

-. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 
~ la g I PA.li u bUUG~t ~E1t•·1cts ,,., is. - 
;::, primilif - 1 -~~--;,------"o--- 
.c::Q Orolt, cou1tutt!s 

et ,,ar des fois c& crdcnnaneés au 
spéciales. pl'oU:;~e::~i.at1.let• 

CIIÉDITS 
ou,cro 

DÉPENSES 
ri!!,ullaru dt, 

PAYEMENTS llffF.C 

En 18û:5. En 18û4, 
Ju.sc1u'-tull vetcb . 

EXERCICE 1863(CDlfPTE DÜIIIITIY). 

Administration centrale. 

Trailemenl du Ministre 

- des (onclionnairca et cmplo] és , 

frais de route et de séjour du Ministre. des fonctionnaires el 
employés de l'a,lmini••r~lion centrale. 

Traitements et salaires des huissiers , messagr.rs, concierges 
el gens ile service . 

lllalériel, fo!arn:lurcs de bureau, impressions, achats cl 
réparatlcns <le meubles, cha111T.gc, éclairage , menues 
dépenses 

Honoraires des avocats du Département. 

Ponts et chaussées. - Dâtlmcnts ctvus. 

SECTI01' 1". -- Po~TS ET CDAl1S5f.t5. 

Entretien erdiuairc cl amélioration de roules, construction 
de routes nouvelles cl sul,3i,lcs. 

Trai-au1 Je planlatioo de 10111c nature le Ion~ des routes, Il 
l'exception de ceux rornpr-is dans les prix tl'atljuuica1ion 
des baux d'entretien des roules. . . . . . • . . 

Sr.cT10~ 2. - BATUl!~Ts crru.s. 

Entretien et répar,11ion rlr.s palais, hofel.~, édifices et monu 
ments appartenam à I'Etat , .,insi que ,les l,â1imcnts dont 
les lois meuem l'cn1r1:lien .'l la i:hari;c Lie l'Btat 

Rcsl.iuration complète de la fopdc du bâtiment de l'an 
cienne 11ré1ô1é, .'l llru(lCS. 

l!tahlis,cmcnl d'un trouoir autour des jardins de la place 
iles Martyrs, et exécution de travaux divers d'arnéhora- 
lion. · 

StCTIOll ô. - SEIIHC& Df.S C\:l'AU llT RlflÈRES1 DES ll\CS 
f.T IIATBA'IIX DE PASs,,çr; F.T Of.S PDLu~:Rs. 

Tr,wa111 d'entretien onllnaire et es traordinalre et dépenses 
d'csplcitation dei canan x el rh ières . 

Travaux d'amilioralion des ca11aux et rioières. 

Meuse dans les provinces de Namur, de Liér,e et tic Lim 
hourlf . 

Canal de Lié!)e à ~lacslricl1l 

- de l\lacstrich à nois-k-Duc. 

& IIErOIITEI\ 

1. 

" 1 1 211000 n I' 21,000 " 1 21,000 n 1 

" 1 2 û221525 05 (H2,525 05 ?H".1,453 91 j 78,04û se 
Il) . 1 s 1 b) :r,,023 88 33,829 2?. 24,454 2:l o,:;15 " 

1 1 4 55,400 n 55,300 1!3 55,208 18 08 (i5 

., 1 5 c) 581ïù0 n 58,700 .. 53,415 80 5,284 11 

' 

1 

G d) 301184 70 30,184 70 21,016 80 8,2fl7 00 

11. 

7 

8 

!) 

10 

11 

12 

2,ooo,2n •• 12,0;;0,12!> ;;5 12,0111,331 30 
e) 

41,000 • 

1/471000 n 

7,000 • 

16,400 • 

33,269 40 

140,010 28 

6,10G GO 

582 50 

12,477 20 

G0,958 18 

016,/439 10 

20,792 20 

70,001 10 

0,100 00 

:582 50 

007,:500 • 1 775,608 17 1 4-15,290 03 1 550,408 14 

' 1 13 /) 63,Y,84 77 ! 118,6:?3 51 i57,01!5 o::; 20,707 58 . 1 14 2,550 n 2,540 86 • 2,540 86 

' 1 1v g) 5,29-3 28 1 5,293 2~ 2)485 17 2,810 11 

•• 1 ••• ,5,00il,158 68 4>780,l>08 04 3,;01,000 00 ~ 1,477,029 85 



( 22-t ) f N° 3.J 

VAUX. PUBLICS (surrs). D~VELOPPEMENTS 
DU co•ne DÉPllllTU' DU BUl)Ç~l' 

"~ &.'~UIICICE lB63. 
Payements effecl1,és, par aimée el par article du Budget. 

TUÉS 

TO'f :\L. 

PAYElJE.-iTS 

11--------- -- ! Sur 
11rdonnances 
d00111crlur1< de 

criJil. 

Sur 
ordcnnnnces 
eu circulation 

CIIÉDrrs ____ .....,... _ 
A annuler 

délinitiv1:111ent. 

Tra.1uflrlt • ritHr 
du· •"h.:.n,. C'tl 
Ye-rtu, i.le-l"•• l,Ziod-c 
la •oi J1u- la NI.OV· 
l:al;,1111-' 

1 
DÉl'ENSES ! 

culJHl 

US CRÉDITS. 

ObservatlQns. 

~1,000 " 1 
::!-i ;/;, 1 

. 
1 

. 
1 

, 

1 M:l1!JUO 80 . . j a) Le rrédil priniilif a c\tr. augmenté de ~,8~:; 
fr3nc~ Oo ••• provenant Je l'art. G!I, en vertu tic 
l:i 1111le pertee i, 1~ suite Je l'art. 80 . 

33,820 22 1 . 1 1 0-i 6G 1 1 . 1 b) l,,e cré,lit primitif• été :1ug111entè de 723 
frnoc, tif! c• por l'nrt , 2 de la loi du 21 1ivril i!IGI, 
Jlo111teur n• t 19. 

55,3!}fi 83 1 . 1 . 1 3 17 1 " 1 

!:i~,ïOO • 1 . 
1 l . 

1 

. 
1 

. 
1 

<) Idem de :;,ioa ft~nc>, idem. 

:30,184 ïO . . • dJ Idem de fr. IN♦ 70 1•a, idem . 

1-iü,OHI 2l! 

6,100 00 

382 50 

775,VOS 17 

1,353 00 

15 84 

380 i2 

121,2s1 ;;o 

ï,084 67 

893 40 

10,017 50 

10,320 44 

i,lem de :'W,000 Iraucs, idem. 

58,623 51 n . 2,708 10 2,22~ 16 " () Idem Je fr. 10,oa& ,, c•, idem. 

2,540 86 ,. . • 14 n ,, . 
5,203 28 . . n .. . g) Idem de Ir, S,793 SS c•, idem, 

4,784,030 73 J,3ï7 31 . . 121,543 02 01,280 {)2 " 



LN° 5.] 

MINIST~RE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droù« constaté« el ordf>nnancés. - 

DF..SIGNATION UES DÉPENSES. 

l 
1 

CBéDl7S DÉPENSES .1 P4YE>IENTS EFFEC 1 i-: .,; 
••••••• rdouli.n, du IIT JUSTlt'I ès ! "'l>J 1:!~ :a.:,- 

P.l8 Lt euo1aT 5!11,tltt:5 F.llTS. "' - .. ~ jQ -- - i ;: c:; -.:, primitif 0..,1t • .:,,,.,,1 1 ' 
! :! IQ l;;..:i 

el 1'11' tlea lois rto«loo.,.JKi••• E ISB¾ En 1864
1 

;:;o •• 0 
Q Q . . .,...,dncrt:aDdcra D •. J • 1 spteules. 1 Je i·t •.• ,. ,....a •• 11 •• ..,., . 

1 i 

RUOIIT. 

Ponts et cl111u&Sfes. - Ilàlimenb civils (•ui1e). 

Secnos 3. - Sl!RYICll 011:5 CAUPX ltT IIITIÎ'.111:S. DES UCS 
n· 84TE~O'X Oil PJ.55AGE ET DES POtDIIS (suite). 

1'ravau::,; d'amtlioraLir,n des canauz et riv(iru (suite). 

•••••• •• J• ••• -. (•1ti/e). 

Caoal de jonction Je la m:use à l'Escaut 

- d'cmbr,1nchement vers le cam1> de Beveeloe , 

1·crs Hassel!. 

vers Turnhout . 

Sambre canali!ée. 

Caaal de Ch:irleroy à Bruxell~ 

Escaut. 

Canal de Mon, à Condé. 

- de Pommerœul à Antoin~ 

Lys. 

Canal de dériratien de la Lyt, de Dey nie vcu 1<1 mer du Nord. 

Canal Ile ·Gand à Ostende. 

- sl'écoulcmcnt des eaux du S11d de Bruges 

- de Plasschendaele, par Nit11pr,rt et Furnes. à la fron- 
tière Je Prance. • . . . . . • . . . . 

- de Gand à Terneuzen 

i\Iocrvacrt . 

Dendre. 

Rupel 

D_yle et Dcmcr 

Yser 

Canal d'Ypres à l'Yser. 

Platüation«, 

_Plantations 01>uvcl!es 

JJac, et bare,11,a: de pa11age. 

Enlrliticn dei bacs el bateaux de passage et leur; dépen 
dances • • . 

Il 
(syite). 

:s,002,us 68 14,786,sos 04 1s.~01,O01> oo 11,477,020 83 

16 

17 

18 

10 

20 

21 

23 

24 

25 

26 6,850 • 

27 a) 15,188 00 

28 15,000 • 

20 I i,000 • 

50 

31 lb) 3-35 04 

32 1 3:!,~0 • 

33 c) 8,662 78 

34 

35 

S6 

:S7 

8,()04) • 

3,600 • 

10,000 " 

5,.~oo • 

3,150 • 

72,000 " 

4,:mo " 
18,1!50 • 

J 1200 n 

63,000 • 

2,500 • 

9,600 • 

021000 G 

7,984 ,4 

2,025 50 

20,958 70 

2,241 60 

0,1108 07 

4,013 63 

3,130 87 

42,140 36 

1,340 40 

14,421 1)1 

244 80 

13,188 09 

5,394 45 

1,868 42 

1,200 " 

335 04 

17,630 17 

8,662 18 

34,397 fi{) 

10,485 80 

13,tl~O iiO 

2,011 -4,i 

4,000 • 

7 92 

2,105 81 

15,050 25 

1,0!>7 41} 

171 3G 

f,49-i M 

840 n 

15!0 05 

770 O!J 

7,812 78 

3,iSfl5 15 

..f,801 9'l 

21503 24 

2,025 511 

7,318 01 

224 !G 

5,008 07 

4,005 71 

041 06 f 

27,087 131 
1 

251 0-1 

14,189 41 

73 -14 

4,519 65 

1,078 81) 

373 68 

360 " 

205 69 

10,850 18 

850 • 

20,383 54 

5,845 09 

14,683 88 

A ft!POIITl!-1\. • • • • • 1 .... 1 .... 15,355,525 ID IS,007,106 SS 13,385,502 07 11,018,!SOB • 



( 225 ) 

VAUX PUB_LICS (soirs). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

(N9 3.) 

DÉVELOPPEMENTS 
DU CU•l'Ta Utfl~ITlt D11 IUl>Sn 

Dl! L'UUCICI! 1863. 

TUÉS _ _, _ 
TOTAL. 

PAYEMENTS 
119T.Ufr A fPt'JrTC'la 00 A JOITJPJftl 

Sur 
ordonnancea 
en circulation. 

CRÉDITS 

--1- --;- - 
Sur I A 1 r ordonnances aonu e 

d'ouverture de définitivement 
credit. 

DÉPENSES 

Tun1ftlr'• à l'tJtr- 
~~:~u•iJ°c'l•~~:.ào~~, LES Cftf.Ot'J't. 
l.t loi ,ur la cul.Op- 
Utl.lllltd. 

Observallou. 

4,781,030 73 

1 

7,084 24 • 15 76 . l 
1 

2,025 50 • 074 50 n " 
20,058 70 " • 541 30 n 

1 
2,241 00 . n 158 40 . 
o,oos 07 . • 6,001 03 n 1 

4,013 63 232 62 355 75 1 . 
;;,1o0 87 " 13 13 " 1 

42,146 36 " 22,985 85 6,867 70 1 " 
1,340 40 " " :1,950 60 1 . 

14,421 01 n n 2,403 45 1,324 64 1 

244 80 • 6,005 20 " 

.1 13,t88 00 ' • • • . 1 u) La credil ~rimi1if a été ""g,ne'tlû Lie tr. 
2,988 roc• par l'~r1. ~de•~ loi du~• avril 181H, 

l>,304 45 mio 55 8,085 1/oniltNr 11• 1 Hl. 

1,868 42 . 1lll 08 . 1 

1,200 " • 1 • 1 . 1 . 1 " 
335 64 • • • 

14,5:o oJ 1 1 b) Idem de fr. 1;;1, •H c•, idem. 
17,639 17 . n ~1 31 
8,662 78 1) • • 

.; 381 
• 1 c) Idem de fr. 16:l 78 c•, idem. 

oi!,708 oo 1,6~ n • 21,782 03 

" 1 n 1 n 1 2,500 " • 1 • 
• • 9,600 • 1 • 1 

!1,304 32· • . 053 87 1 3,041 81 1 

19,4815 80 

1,577 31 

31006 31 

124,543 02 1 01,286 62 

7,081 05 1 5,432 155 

200,537 75 j 138,081 06 



fN•· 5.j ( 224 ) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonnancés. - 

B~:SJGNATION DES n(~PENSES. 

1 

1 
1 

CRÉûlTS . DÉPENSES 1 PAYE~lENTS HFEG 

~t 1 
i.: 

1 

,,. ul OU'Wt'rU rê,ulC:1111 J.t• ET IUSTlflÎ.S c<.!:> •.. ,., 
PAIi LY. 8UOGEr Sf.RVICESf.\lTS 1-Q .:: Q - ;;:.:;, -o primitif 1 ••• a:i ' ~ Cl Oro1IJ((lntl•l<'1 

~L::) 1 -< .:) cl par des loi< c:r or.J,um.:a 11téf au 
En 186;5 . En 1804, 1 

Q 1 C spéciales. l proilL d•ser,antl<i, 
JuJ11u'::au SI ocliab. don:,.,. 

1 ~-- 

. 1. . J .... 15,355,~25 1!il5,00ï,,oü 581.,,;;85/•02 01 l-,,018,5()~ . 
Fonts et chaussées. - Dâtlments elvâls (mite). 

1 If (suilc).: 
SicT10:, 4. - PonTs ET CÔTES. 

Tra~aux d'enterien ordinaire et cxlrJ~rdioai1·c des ports, Î 
cërcs , phares et fanaux . . . . • , . . . . . , " 1 

30 I"> 240,011 011 200,82:5 5ll 1 150,010 48 1 40,004 02 

Travaux d'11méliorl1lion des ports, eôtes , phares et 
[anuuœ. 

Côte rle Dia nkcoberghe. ... 40 22,000 . 11,124 " 11,124 . 
Phares cl fonaux. 41 b) 7,152 i8 1,1.52 i8 1,655 45 !J,477 3.3 

Sf:CTJON 5. - FRAIS D'ÉTUDES F.T D'.tOJUOIC.lTIONS. 

Élmles de projets, frai1 de levée ,le plans, achats d'instru- 
m •. nts , d,· carte, et de livres, matériel, impressions, etc., 

1 
le) 20,GOO 'l 28,(104 50 1 frais d'adjudications • . . . . . . • • • . · 1 " 42 21,/48(; 7!3 1 7,185 55 

StCTIO(f G. - PeHSOl!l'IEL DES l'O~TS ET CHAUSSEES. 

Traitements des inr,énicnr1 et cnnducreues des ponts et 

1 1 
chaussées; frais ile bureau el de déplacemcut . • . . 1 " 45 1344,850 "I 044,811 50 1 54\l,ilJO 55 1 05,020 75 

'fraili>mtnlS cl indemnités rles chefs de hure,,11 et commis, 
rlus éclusiers .• ponronniers , SP.rBt:nls d'eau~ Hat·cles.canal 

1 1 "I 580,051 62 1 cl autres aucnls subalternes des pools et chaussées . - j . 4i 58(),14'.;i 498,830 50 1 85,1315 25 
Frais des jurys d'examen el des conseils .le perfectionne- 
ment ; missmns rles élèves ingénicu1·s et coniluctcul'S de 
l'école spéciJlc du génie civil I · 45 

1 

10,000 ,,, 
D,85:'i Hl 1 4,0ïO 70 1 5,i82 40 

1'll nes. Ill 

SECTIOII I '<, - Prmso.utEL IJU COliSBII •. 

1 Personnel du conseil des mines, - Traitements . " 4r, 4?/555 . 42,;rn; ,, 4:\;$55 >l 1 n 

- - Frais de roule 47 llOO . 157 60 

8~0 4() 1 

1!,7 llO 

- - Matériel ~B ?,000 ' 1,000 OG 1,145 50 

Sscrrca 2. - P1mso11~EL nu conss. 

Traitements cl indemnités 1111 personne! du corps des mines i 
cl des expèdirionuarres cmploj és par les ingénieurs . · I 

frais ries jurys d'examen, des conseils de perfectionnement 
cl missions des élèves i11uéniours de l'école spéciale des 1 
mines . . i 

Confection de la carie générale des mines 

Su;r1011 3. - CAISStS DE PRt.VUYANCE. 

Subsides aux caisses ,le préroyancc et récompenses aux pcr 
sonnes qui se distinguent par des actes de dévouement 

40 

50 

5'.l 

52 

182,055 "1, 182,G0:5 06 

A I\EPOI\TI.H. 

8,/Joo • 

~15,000 r 

45,000 n 

ï,B.fü /JO 

12,~:l!J 40 

45,000 " 

158,787 20 

1,188 80 

0,457 41 

2,755 " 

2;;,s11 so 

6,056 80 

2,871 00 

42,'105 " 

4,827,644 45 11 ,055,137-00 



(-His) 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués. par année et par article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
Dl/ coana D1!111'11'1F Dl/ BIJDG!T 

DE L'BiUCICE 1863. 

TUÉS. 

TOTAL. 

PAYEMENTS 

----------- 
CRÉl>ITS 

-- ~ --- 
DÉPENSES 

_ Observations. 

5,004,100 07 3,006 31 209,1137 75 j 138,()81 0G 

200,823 50 1 . 1 " 1 11,202 26 1 28,7015 81S 1 . 1 a) Le crédil priruiLi( a été augmenté de t:1,661 
Irance 01 c•, par l'art. l! dela loidu2t avril 1864, 
i}Joniteur n° t IO. 

. 1 1 "·"' · I .. " " 10,876 
7,1H 78 • • 1 ,, 1 b) Id. de fr. 1,rs32·1sr.•, id. 

28,670 30 

644,1UI ~O 

58;5,074 75 

9,853 10 

45,ooo· n 

2,076 87 

,. 

90?S 70 

38 70 

01 38 

246 00 

42,o55 •• " " n 1 • 1 • 
157 60 .. " 442 40 • 

1 
n 

1,999 96 n " .. 04 " • 

182,IIOli 06 " " 29 04 . 1 . 
. 7,845 60 1 " 

1 
. 

1 
154 40 1 • 1 • 

12,3211 40 ,. • 2,670 60 1 • 1 • 

Q 

6,782,782 42 s,107 rs S!ol_,310 07 1 178,35~ 91 

c) Id. de 7,600 francs, id. 

o7 



[N° 5.] ( i26) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Drou« constatés, et ord,011n·ancés. 
' 

:~ i-: CRÉDITS DÉPENSES PAYEMENTS EFFEC 
;a "2 ounru J"buluaiJt.t ET JU~Tlt'JiS ., ,;:, .., C) PAIi 1.1: BUOCf;T S Elll'JCf.S ,.un. DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 1-Q yQ - ;;: p ~~ primitif ·- .• ,= Droit, ec,,,nuatia = •• w el par des lois ne1rc1oan,ae.,a.•P En 1804, Vp 

vrott det e:ri'...-Atle:,; En 1863. C Q sf>éciales. drruu. J\l"'JU'llU S-1 cctob 

ni,0111. ~ . . . - .... 7,191,552 58 6,787,880 60 4,827,644 ,fi 1 ,051i,t37 !)(} 

Mines (suite). Ill 
(suite). , 

StcT1011 4. - bHus10.u, erc, 

Impressions, achats de lirres , de cartes el d'instruments, 
publication de 1locumen1s tlalistiques, encourar,ements el 
tub reniions, cuaiJ et expériences. . . . . . . . . 53 7,000 n 2,916 55 2,007 25 810 50 

Chemin lie fer. - Postes. - Télégraphes. JV. 

Sen;ice d'e:récution. - 

St:CTI0:1 I". - Vo1ts 1"f TIIAUVX. 

Traitcmenu el indemnités des !onctionoaires et employés. . 54 a) 301,158 82 301,758 8~ ~02,501 G2 0,567 20 
Salaires des ai;enl5 11ayés à la journée ou par mois r 5:S 1,008,300 " i ,098,704 0!) 037,890 32 1 :3()0,8!)4 77 
Billes, rails et accessoires, matériel fixe tenaot à la voie b) 

18,8!)4 2-1 . 56 1,330,000 . 1 ,:;2!),03,i 2~ 1/)11,030 Oil 
Travaux d'entretien el d'amélioration, ou1ils, ustensiles, 

objel.J di,er, . . . . . . . . . . . . . . . 57 715,000 ' 713,233 i:1 558,780 63 374,586 70 

SECTI0:1' 2. - TRACTJO!f ET .11.ITÉRIF.L. 

Trailemenu et inJcmoités Je, fonctioonaircs et employés. . 58 c) 243,543 al 24i>,543 51 250,535 31 7,208 20 
Salaires des açi:nts payés à la journée ou par mois . • 50 ~,301,950 " ~,30J,G57 HJ 504,004 73 1,820,752 46 
Prime, d'économie et de ré6olarité . d) 

• GO 05,000 ' s~,ooo 04 " 82,0!)0 0'1 
Combustibles el autres objets de coniomma1ion pour la .. 01 1,4:,0,000 . 1,521,210 20 1,035,387 05 285,831 31 traction des coo,·ois . . . . . . . . . . . . 

\ Entretien, réparai ion et reneuretiement du matériel. . 02 2,020,000 " 2,534,552 75 1,284,151 08 1,248,872 60 

S!<.no~ 3. -T,u~SPOIITS. 
, 

Traitements e1 indemnités des fonctionoairc• cl employés. . G3 1,352,450 ' 1 ,:>5-J ,711 88 1,200,42; .28 52,2~4 GO 
Salaires des agents payés à la journée 011 par mois • G-i 1,706,11i3 " l ,70!1,G94 20 647,75~ 09 1,057,llûO 17 
Frais d'cxploi1a1ion . e) . 65 () 607,000 .. 590,601 90 405,000 GO HM,502 30 

' Camionoa&e . GG g) 482,500 482,4110 5:2 68,750 03 413,600 49 .., n 

Pertes et avaries ; indemnités du chef d'accidents surrenua 
au chemin de fer . . . . . • . . . . . . • . r,7 h) 00,000 • es.rss 11 .18,846 48 40,~17 6~ 

Bedevances aux comr,ai;nics 
" G8 ij 05,000 . 00,050 92 ,, 06,050 02 

SicT10~ 4. - Posras. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires cl employés. . GO k) 060,201 62 000,207 62 942,305 12 20,842 50 - - des facteuri el autres age1Hs su- 
ballernes . . . . . . . " 70 1,400,500 ' 1,300,745 ~ 1,295,657 20 104,086 02 

Transport du dépêches. . 71 450,000 . 441,715 06 337,862 13 1,05,713 01 
: 

' Matériel I fourn~l11rcs de bureau , frais de loyer et de réi;ie. ., 72 207,000 . 204,407 65 201,477 13 32,030 52 ' . . 
A lltPURTiR. . ...... . 2!S,800,S!l5 5 ~ 25,080,4;50 4g f ~,807,770 1ml 0,27f,75!l-cf)~ i 



{ 227) 

VAUX PUBLICS '(sum~). 

Payements effectués, par am1ée et pat· arJiol.e du Budget. 

DtfELOPPEMENTS 
DO CO.PTI: Db1:uni, JIO ■Ol>GU: 

D! L'.UUCIC! 1863. 

TUÉS 1 PAYF.r,J:ENTS CRÉDITS 1 DÉPENS.ES aiM5Tl,-r,. t'1-U.TVZl!r. 0U.l lUl'1'11'11a 1.xcfru !l't tas 1>t,a •• 1aJ _____ , 
1 1 ·-·· 1 ObsenaUons. Sur Tra.cufért•, ran• 

TOTAL. 1 Sut ordonnunees A anoulet dce •uln•& , l'II • 
ord~nnnn~es d'ourerture de "Cl'hat1tru1.$0de LES CREDITS. 

en c1rcut.1,on, crédit, ddinilivement. !!~û\,t'"'«1np· 
1 

6,782,782 421 5,107 18 . 1 :!31,310 07 1 178,~52 01 1 . 

2,010 !55 

'"·"' ·~ 
1 

" r • a) Le crédil primitif a i:lé augmente, 
1° de. • fr. 1,951 ,H pro•enan\ de l'nrlicle 118, 1,008,704 00 n 5 91 n . ~ de • • • 7, 1-6!1 :SS Idem id. 73, 

1,:;20,0;;4 22 n • 65 78 ,. . ensemble fr. o, 100 f.l!!, en vertu de la nete portée 
i, la suite de !"article SO. 

113,110 42I 57 n 1 1 1,760 58 b) Lo crédit primitif I élé au~menté de ~,000 . . francs, par l'article ide ln loi II il avril l8Gt, 
.tlonifmr n.0 119. 

243,543 51 • . • • . 
c) Le trédit primitif a élé diminué: 

2,391,657 10 202 81 . . • !• d'une somme de fr .3,(ll;S 05lransférëe ÎI l'•rl. i . to - - 1,9~1 -6-i - St --- 82,000 04 . 12,000 06 . • ensemble. . . fr. :S,llOG 49 •• en -rertu" de la 
note figurant â la suite de l'article 80. ' 1,321,2IO 26 . . 128,780 74 n . 
d) Le crédit primitif a été augmenté de -~11,000 

• 1 I francs, par l'article~ de la loi du il avril 18114, 2,533,023 08 1,520 07 . 30,535 25 54,012 • Jfaailcur n• 119 . 

1,351,711 88 . . 738 12 . 1 . 
1,705,004 26 . . 438 74 . " e) Idem de Il t ,:SOO francs, id. 
500,601 90 . 7,108 JO 200 • • f) Idem de !S0,000 rraocs, i~. 
48~,440 52 . 110 48 • g) Idem de 11'1,:SOO fr11oca, id. 

68,164 13 33 08 . 9,903 07 11,8:18 82 A) Idem de ;s,0000 francs, id. 
06,050 02 • 28,940 08 . • i) Idem Je 7ll-,OOO franr1, ,d. 

960,207 62 . . . • , .l-) Idem de Ir. H,357 691 c•, r.rovcnanl del'arl. '13, 
en vertude la note porlée à uuitc del'arlicle80. 

150 1s l 1 1 
f ,390,743 22 n • • " 
441,570 04 290 02 " 8/224 04 » 1 • 

el 204,407 6lS • " 2,121 45 47 ••• r. 
25,070,503 341 010~1 u f D 1 408,130 41 ~45,834 0~ ' • 1 58 



[ N° 5.] ( 228 ) 

.MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnaneé«: - 

~ CRÉDITS I DÉPENSES PAYEMENTS 'EFFEC 
1-< ounru: rituhan.t de. lù ,:.a n ~DSTlllÙ C) C) PAB. L! JUDGtT SEII \'ICI!$ f'AITS. 

DÉSIGNATION DES D(~PENSES. Q Q - ::::> /;;) primitif Drol,scon1tatb CQ l>I 
et par des lois et ordf1,1.Qa1M:,J au. En 1864, ;;:i /;;) l)f06Ldtt ertonc:IU'I En 1803. ~ Q spéciales. dt l'Elal. JUC\11"a111 St Kt9b, 

REPOIIT, ... .. , 25,800,305 53 25,080,430 40 l?S-,807,ï10 30 0,271,732 98 

Chemin de fer. - Postes. - Télégraphes (1uite). IV 
(suite). 

Service d'eœéculiori (suite). 

SECTIOl'I 5. - ÎÜÉGJUPIIES. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés. " 73 a) 205,405 " 204,574 06 2M,437 16 20,037 80 

.Salaire.~ des agents payés à la journée ou par mois n 74 6) 101,150 • 100,580 45 22,000 90 78,480 53 

Entretien . >) , 75 08,000 ,, '37,770 80 51,951 21 15,828 68 

SY.CTJOl'I 0, - SERVICES 1:1'1 GÉl'IÉllAL, 

Traitements et indemnités d.es fonctionnaires el employés. » 70 01,000 • 00,830 48 87,:560 48 3,464 • 
S~!aircs des agents payés â la journée ou par mois . " 77 00,150 " 60,087 27 18,830 17 41,2-i8 10 

Matériel et fournitures de bureau. ,, 78 240,000 • 222,83,i 70 187,00~ 70 05,742 ., 
Subside à la caisse de retraite et de secourt des ouvriers de 

l'administration . - . " 70 20,000 0 20,000 ~ 20,000 A " 
Conférences des chemins de fer belges . ,, 80 1,000 0 1,000 " ·1,000 • . 
(Le5eréd1ls portés aux nrliclcs 2, is,, IS8, 63, 60, 73 et 76, pour- 

' ront êtré réunis et transférés do l'un de ces articles aux 
autres, suivant les besoins du servrce.j 

Commissions, 

SeCTI01' ,,,: - CoMIIHSSIOrf DES rnociDÉS IIOOVUUX. V. 

Frais de roule et de séjour. • 81 000 • 320 -10 200 40 120 n 

Matériel, achat dé réactifs, d'appareils, etc. n 8:? 1·,400 ,, 45 • 45 • " 
Sr.CTIOII 2. - Coiu11ss1or1 DE& AIIHLES DES TRA HUI 

PUDLICS. - 
Frais de roule et de séjour. ' .. . 83 1,100 >l 649 80 83 60 566 20 

Publication du Recueil; [rais de bureau, etc. , • 84 3,000 • ii,900 . 450 • 3,450 ,, 

Traitemeni des {011clionnaires et agents en disponibilité 
55,540 21 2,941 07 par mesure générale ou pour un terme illimité . . .. VI. 85 59,500 • 58,001 09 

Pensions . VII. 86 7,000 . ll,021 40 2,Sio 08 4,048 32 

Stcours d des employés, 1,euves ou familles d'employés 
8,200 qui n'onl pas de droits d la pension . . . . . . VIII. 87 0,000 • 0,000 " n 710 • 

Déper11es împrévues non libellées au Budget. - Entretien 
40,453 02 du canal de Selzaete . , . . . . . . • . . . IX. 88 c} 02,770 ,, 43,531 40 01010 01 

~ 

A IIEPORTRt: 1.' . ... 
1
20,s2;:;,05s i;;; 26,066,800 49 l6,tiol,110 33 ll,o!tS,751 70- 
t 



( 229) (N° 5.j 

VAUX PUPLléS (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article du. Budget. 

"DÉVELOPPEMENTS 
Dl/ COllPTB DÎl'l!IITIJ Ill/ BUDGET 

. DS t'tURClCE 1863. 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
. DÉPENSES 

A&.t't.&N'f ! lfVttTllla OU! JUST1VUI ucto1n LU ot~lff!H, 

1 - c.&e61aru Observations. 

1 

Sur Sur 
A annuler Trandtrd• à t•e.r;e,... 

ordonnances c:leo 1ulYaot, eD us en.éons. TOTAL. ordonnance, d'ouverture de rertu de Jtart..OOde 
en circulation. définitivement. 111 loi tur ltl ecep- crédit. htLllltt 

- 
25,079,!503 34 0,027 15 " 468,150 41 245,834 63 .. 

- 

294,<>7( 91i ' . 1,11s 04 )) ' ci} Le crédit J>rimitif a éte diminué 
1° d'une somme ~e . rr. 7,H!> 1>8 c•, transférée 

100,580 .,n • >) 509 57 » 0 à l'art, lS4 
2•. . H,:557 62c•, id. (,9 

67,779 80 " " 220 11 » " --~ 
ensemble • . fr. 21,:;07 o eu vertu de 
la note portée à la suite Je l'article 80, 

b) Le crédit prinulif a été nu~menté de 
t J ,OOO Iranes , par l'art. 2 de ln oi du 21 

00,8110 48 0 • 700 52 " . avril 186~, "loniteu,· n• lt!l. 

60,087 27 0 • 62 73 .. " 
222,834 70 . • 16,!S04 lîO 600 02 » 

20,000 • " » " " " 
1)000 " " 1) >) ,, 0 

329 40 ,, " 270 60 •> " 
45 • . " 1,555 " " >) 

. 640 80 " • 450 20 " . 
3,900 • . • )) " ,, 

58,481 28 110 81 • 898 91 ,, • 
ll,021 40 " • 18 60 " • 

0,000 • • • ,, " • 

43,529 00 1 50 • 10,~os ot ~ " c) Idem de u,no francs, idem, 

- 

20,050,848 03 7,048 4~ • 1500,720 70 246,455 25 l) 

' 



(N° 3.] ( 230) 

MINISTÈRE DES TRA 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

! . . CRÉDITS DÉPENSES PA Y.EMENTS EFFEC 

l .,t; .,t ou,eru r6,uHanldes ar JUSTlflt.S • ~o :: 8 ;:l Q PAl\ LI! BUllGET SERVICES 1'.UT9. ----,------------ 
! s ~ t ~ primilir Drolt1:;,,,loté1 

1 
5 ;;:i ◄ 0 el par des lois ci •r~oao,...,l •• u E 

186
,, En 1804 

0 A ptoOtduc:réancJtn n o, • , 
spéciales. de 1•1:taL juMru au IHvct-Ob. 

' 

; 

RUOI\T, 

Dépenses se rapportant à des exercices clos 
( 186~ et antérieurs). X. 

20,s20,05s 53\26,066,806 1rn1to,531,110 5319,528,751 10 

5 1«. - Pons ET CDAVSSÉES. 

Route,. 

{ Exercice 1851. • fr 1,609 30 l Entretien ordinaire, etc. " 1 80 1a) 1,640 221 1,600 221 » 1 1,591 22 - 1861. 50 02 

Canau$ et rivfm,. 

1 
~ Exercice 1861. . Cr. 600 : ( Entretien ocdinaire, etc, . 

1 
00 lb) 0,200 "I 5,700 111 1) 1 5,700 17 - 1802. 5,000 

Dyle et Demer. -Travaux d'amélioration. (Exercice 1802) 1 n 

1 
01 le) 587 4111 387 431 n 

1 387 45 tll 
Port, et cdte,. 

Entretien ordinaire, ttc. (Exercice 1862.). 
. 1 " 

1 
92 Id) 7,246 !571 !5,200 07 1 » 

1 
5,200 07 

Frai, d'études et d'adjudication,. j Emciœ 18'0. . fr. ·~ . ( Études de projets, etc. - 1861. 450 • n 

1 03 16} 1,803 ., 1,405 25f " 1 1,068 75 
- 1862. 803 • 

§ ':il. - CnElllll! DB PUI I ETC. 

Service en général. - Matériel. (Exercice 1802.). 
· 1 " 

1 
04 1n 3,881 221 3,881 221 1 3,881 22 

~ 3. Co•xtSSIOll l>l!S All!I.UES DES TI\Al'AUX PUBLICS, 

Publication du Recueil; frais de bureau, etc. (Exerc.1862.).1 . 
1 

05 lu). 641 ·1 641 "I » 
1 

641 ,, 
~ 4. - DtPZlfSIS ,unh'UE5. 

Entretien du canal de Selzaete. (Exercice 1861.) . . , . 1 90 lh) 18,983 081 18,983 68( 1 18,983 08 

Tonux .. - ... 1 .. -1 .... (26,863,841 65126,104,704 53116,551,116 33j0,566
1
'284 24 



( 25t ) [ N° 5.J 

VAUX PUBLICS (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article. du Budget. 

DÉVELOPPEMEl'ffS 
toi/ co•n.t DÜIIIITll' DO BDDC&T 

l)f; L'UtllCIC~ 1865. 

rues 

TOTAL. 

PAYF.MF.NTS 

1 
Sur 

Sur ordonn~nces 
,:,rdono~11~es d'cuverture do 

~" drcuJ3t1on.1 crédit, 

csënrrs 

- 
1 
r,.,o.U,N t 1•eu,. 

A annuler ,.,,. ••lnsit. C'O 
1 •C'r,., da rarL. :0 4, 

dé6oith-t111enl I la i..1 ,urk • ...,.,.. 
• LablULt. 

DÉPENSES 

1.u c1u:01n. l Obserntto»s. 

26,050,843 03 7,0-18 46 500,no 10 1 2-i0,435 !5 

1,501 221 0 ,, 1 1 40 M l • 1 • 1 
l 
i 
' 

5,700 171 1 1 -i00 83 1 1 1 
n . . . 

387 43 • n • 
1 • 

1 5,200 07 n . 2,0411 50 1 . . 
- 1 1 

1 a i, I,) Le; crédits formant les articles 80 à 9G, 
{ onl été ouverts p~r l'nrlicle I" de la loi du 21 

avril 18Gi, Jto,ul~ur n• 110. 
,1 1,oos n;I 336 50 1 • 1 397 75 1 . 1 ., 

5,881 271 . 1 . 1 n 1 1 

041' • . 

1 

. 
18,083 68 . • n . 

---- 
26,007,400 57 7,305 06 • 1 512,Gt t 87 I 246,435 25 1 ., 

Le Budget du Ministère des·Travaux publics a été fixé par Li loi du 21 mai 186:S, Jfoniteu1' n• U1, â fa somme de fr. 26,'~05
1
22t • 

Les crédits su_pplémcnlaires s'élèvent à . • . • . • • • . . . . • . . • . • . . . . . . . 508,G'zO 65 

Toui. . fr. 26,86151841 05 



[N° 5.) ( 232) 

TAIILEAU Lsn. S. MINISTÈRE DE 

Crédits ouverts. -- Droits constatés et ordonnancés. - 

.,..,; i-,; CRÉDITS DÉPENSES 1 P.-\Y.EMENTS EFFEC ., ~ •• Sil ODTC"nl ritu.11-Hlda 

OÉSIGNATION DES DÉPENSF.S. 1 -= ~ .. ~ P.ll LE SIJl)Çl!T 
f.T JUSTIFIÉS 

!:C je SI!:& YJCU f41T$. 
.._::::, -p primitif - a= l:i= l>J"Olttœo.•r.alb 
"'c ~c el par d~ lois ., ••••.••• .1 ••• 1 1 En 1804, Q Q spéciales. prolil 4 •• !fflllCk:r• En 1863. 

de rE1a1. )u,qu• •• 31 o<lob. 

EXERCICE 1862. 

Report de l'exercice 1862 à l'e::cercice 186-1, conform_é'11$nt 
cl l'article 80 de la loi ,ur la comptab1iilti de f' Etat. 

Établlsscmcnta et matérJel de l'artmcrlc. \'f 

Matériel de l'artillerie . • 
1 

20 la) 87,147 ~1 87,147 ·1 87,147 • 1 . 
JHatérlcl du génie. VII. 

Matériel du ~énie. . • 1 21 (b) 5,m oo 5,200 00 • 5,200 !)0 

- - 
Tonux. 02,446 00 02,440 00 87,!47 n 5,200 00 

- 
EXERCICE 186S (co•rn nirnum). 

Administration centrale. 1. 

Traitement du lllinislre. . 
1 

1 

1 

21,000 

:1 
21,000 1 21,000 " 1 • 

- des employés civils 2 155,460 155,460 • 155,208 • 1 252 • 
Suppléments aux officiers cl sous-officier, employés au Dt- 

1,235 parlement de la Guerre . . 3 16,000 • 15,985 16 14,750 JO n 

lfatériel . 4 40,000 . 40,000 • S4,586 74 5,013 21, 
Dépôt de la guerre 

" 5 1 rn,000 " 119,000 • 03,701 17 25,208 83 

États-majors. Il. 
Traitements de l'état-major i;énéral. . 6 808,008 40 806,407 27 468,561 01 337,035 31, 
- - des provinces et des places • 7 320,451 05 311,007 34 170,509 76 134,587 58 
- du service de l'intendance . n 8 158,460 ~ 154,854 12 00,405 37 64,448 75 

Service de santé des hôpitaux. m. 
Traitements des officiers de santé. " 0 231,645 50 220,880 18 133,628 os 06,251 50 
Il'ourritureet habillement des malades; entretien des hôpitaux. . 10 574,750 • 510,720 01 268,300 67 250,600 44 
Service pharmaceutique. • 11 120,000 • 118,536 16 114,031 68 4,504 48 

Solde des troupes. IV. 
Traitement el solde de l'infanterie . n 1 12 11~,107,406 00112,568,793 77(7,636,587 58 14,031,611 20 

(Les crédits qui resteront disfonibles ii la 6n de I' e11erci~e sur 
les chapitres Il, III , IV el VII , ccueeraant le personnel, pour- 
ront citrcréunis el lrnndérës, pnr des nrrétês royaux, a la solde 
el autres allocatlens de l'infanlerieJ cc •1ui rermellro le ripel 
sous les armes, pendant un temps étcrminc, d'une ou de eux 
classes do miliciens qui appartiennent à ln rêserve.] • , 1 1 

~ nuonnn. . 1 •.. 1 ... 115,073,177 91j15,000,824 0110,201,101_ 72 15,8?12,347 40 



( 253) [N" 5.] 

LA GUEBRE. 

Ptnjements effectués, por année et pa1· article du Budget. 

DÉVELOPPEMENTS 
DD CO■PTI DÉFUITll' Dil BCDCET 

DE L'EXERCICE 1863. 

- 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES Dt:,f.l~T A J!:t't t.CTU.t:O OU A JUSTU'Jt:ll uc1h.1J:,T Lr:S Piu~su. 

l~o~=--- - ·-- ----------------- ._ eitl,hrnt Observa tio1111. 
Sur Sur 'C.nn,rer1, • I'eser- 

ordonnances A annuler elee ,ulr.tu\ , tn 
ordonnances d'ouverture de l'e-rtu dit l'art ZOde LES CllÉDJT3, 

1 . en circulation. crédit. Jéfinilil'cmcnl. ~:~rM:r Je eornp- 

l 
1 
i 

, 

1 
! 

87,147 . " 1 " . " " •l n,,;,;,. J, 1, Co,, dd _,,~ du o \ • ncvernbee 186~- 

5,200 90 • " • " . u) Idem. , ; 

------- -· 
1 

02,44(, 00 " " " n " 

21,000 " " " ,. " " 
' 155,460 • " n " " " 

15,085 1(l " » Ill 84 n ,, 
40,000 • n ,, \ n . " 

110,000 . ' " n 0 " 

1 
806,407 27 . " 2,411 13 n ., 
011,097 54 " n 0,554 Gl n . 
154,854 12 n 5,611 88 n " 

220,880 18 " . 1,765 52 " " 
510,000 11 710 00 " 55,020 00 " n 

118,lSoO 16 " n 1,463 84 ,, " 

12,568,108 78 504 00 ,, 537,158 40 11563 80 ,, 

·- 
15,051l,500 12 1,:s14 so • 010>700 10 l1!5G~ 80 • 

59 ' 



( N° 5.] ( ~54 ) 

MINISTÈRg DE 

Crédiu ouverts. - Droiu constatés et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DF.S DÉPENSES. 

CRÉDITS 
OUVtitlJ 

DÉPENSES 
r~aullaoL de, 

PUI !.t DUIIGET 5211\'lCES l'.UTS. 

primilif ueene ;;0.,010 
et pnr des lois P:~:~~:~:::;::i~;, 

spéciales. de l'E1a1. 

PAYEMENTS EFFEC 
f.T JUS'rtYtf:s 

-- ~ ï- 
1 En 1804, 1 l 1 UlHJlJ.illU 3l Oclol.t .• 

l l 
En 1803. 

RuonT. 

Solde des troupes (suite). 

Trairernem cl soli.le de la cavalerie 

de l'artillerie. 

~ du génie. 

- Iles compa13aies d'administration. 

(Lts ltomnies momentanément en subsistanee près d'un régi-, 
meut d'une outre arme, compteront, pour Ioules leurs nllocations, 
au corps où ils Je trouvent ~n 5Ubsislnnce.) 

École mllltalrc. 

État-m3jor, corps enseignant et solde des élèves 

Dépenses d'administration. 

Élabllescments et malérlel tle l'arlillcrie. 

Traitement du personnel des établissements 

.Matériel Je l'artillerie 

ftlatérlel du génie. 

Matériel du eénie 

Pain, fourrages et autres allocations. 

Pain 

f ourracu en nature 

Casernement des hommes . 

Renouvellement Ile la buffleterie el du barnacbcmcnl 

Frais Je rou!e cl de séjour des officiers . 

Transports généraur 

Chaulfa(le cl éclairage des corps de garde 

Remonte . 

Traitements divers et honoraires. 

Traitements divers cl honoraires. 

Prais de représentatioa. 

Pensions et secours. 
Pensione et seceurs . 

A ne1•0Rnn. 

IV 
(suite). 

V. 

VI. 

VII. 

VIII. 

IX. 

X. 

>) 

... ,l:S,Oï3,117 OI!lo,OtJO/l24 OJI 0,207,161 7215,85:!,o4ï 40 

13 

14 

15 

1G 

17 

18 

19 

3,747,473 44 5,468,825 27 1,080,015 O:JI 1,/480,830 01 

5,PH,521 50 5,117,0,fü 50 J,808,240 78 1,240,085 78 

845,008 63 844,200 75 513,015 07 551,284 0() 

281,647 851 208,700 ,, 

48,0H, '» -10,57:5 " 

175,560 • 

11l8,:l21 271 168,109 0 l 1 111,084 01 

27,003 75 27,041 06 'lï,02'3 M 

05,450 ,, 

156,485 • 

9,035 52 

10,878 05 

20 1 5,101,000 . "I 4,881,<110 n1 2,c198,822 141 2,5s2,58s 63 
a) 

21 lb)7-H,M8 )Il 742,'547 841 51)8,825 841 175,524 " 

22 

24 

25 

26 

2i 

28 

20 

ôO 

31 

32 

J,003,506 34 1,849,094 87 1,224,-502 01 0~4,701 00 

3, 113,08!> 30 2,953,309 13 1,6,30,078 04 1,515,530 19 

0321500 se 584,701 04 564,630 06 2201100 08 

100,000 >) 08,45() 20 27,065 44 71,572 70 

100,000 ,, 01,506 27 5:l,5i8 28 58,817 00 

75,000 • 50,467 52 51,764 13 

10,000 ,, 50,500 10 55,272 7ü 

596,000 " 506,444 88 5201û13 88 

50,000 • 20,385 81 

4,703 30 

15,035 '34 

66,851 » 

65,870 55 

14,437 62 

57,182 5!'i 

11,048 10 

106,605 SB 86,1!52 27 54,411 08 51,510 OB 

561041,110 87lo5,t42140;; 23120,t:121,ooo 0011411>11,001 oo 



( 235) (N• 3.J 

LA GUERRE (smrs). 

Payements effectués, par année et par article du Budget. 

ogvELOPPEJl!ENTS 
Dll COIIPTf. :Otl'Jl'IIT!f no BUDGET 

DE L'2Xtl!CICI! ) 863. 

- 
1 TUÉS l'AYEalENTS CRÉDITS 

DÉPENSES â)C)')'A,,,. i ur~(TlilD oc 4 JLlflJ'IS• l'.IC~D.U'i'T Lt.J 11i,1:c,u. 
- c-.1uJao, ObeervaUons. 

Sur Sur 
A. 3nouler Tnnl!ttt, à l"H-tr· 

1Jrdor1n.1tncn ciitc tvl•,.ut, C'D TOTAL. ordon11~ nees ~n d'ouverture de Yutu d•rarL30dt tu caènrrs, 
eireelation, délinitivemenl. bl"l•ur J.:i amj)- cr~dit. ·•~11111- 

15,0!i0,500 12 1,~14 81! . CiJ0,700 10 1,503 80 . 
l 
1 

3,400,843 12 1,982 t,, . 278,C.48 17 " " 
3,117,935 50 . n 10,585 04 n •' 

814,'1!10 73 • " 708 !JO ,, • 
268,790 ,. " • 12,8lli Su " " 

108,IGO 111 " !Sl 30 n .. l Par i'art, 1er de ln loi du 5! 1 uvril 1864, 11/cmi- 
202 67 ÙHT n• 11:;, une summe de 1,101> francs a clé 27,l'i5!1 Hl 81 90 " " " transfèrée de l'an , 18 ;\ l'art 17, 

,16,375 C ,, . 1,640 " n " 

4,881,410 77 . " 3,10 23 225,240 • " 11) Le crédit primitif a été augmente : 
1• Dt .. 1/!00,000 [rnncs , 11ar nrrèlé royal du 

'1,1 avril 1863, p1'Ï$ en vertu 
- de la loi du 8 mni 1861; 

!0 Da .. rr;o,ouo francs, f'" arrêté royal du 
27 avri 18~3, pris en exé- 742,347 84 . . " 10 " " cution de la loi du 9 uoût 
180-2; 

:;•De .. 40,000 Irancs, 11nr arrèté royal du 
29 aoi1t rssa, pris en vertu 
de la loi du !J aoi1L 1862; 

•• De .. ~,ti00,000 francs, par arrétéroyal du 
1,840,00t 87 . . 54,211 47 . " !l no, nrnhro 1863, pri, en 

c,é"ution de loi du 8 ruai 
21053,iiOll 13 150,776 17 18Gl, . •. n .. i;• De .. 411,ouo francs, par arrêté reyal du 
58j,701 6-1 47,714 72 ! -4 ju illel 186-i, pri~ m vertu . " " . de ln loi du Brnai 1861; 

G• De 6,000 franc,, pnr arrêté royal du 08,430 !O . " 1,505 80 . .. U octobre 1864, pris en 
exécut ion de I a loi du 8 

01,.,00 27 . . 8,003 73 " . mai 1861; 

Ensemble ~ francs. 50,407 52 . . 18,532 48 . " 
50,~oo 10 . . 10,C.03 90 " " b} Le rrédit primitif a été augmenté de 42,MS 

francs par ~rrèté royal d u 27 mai 186,~, pris en 
5!10,444 88 " 545 12 . ,·,rtu de ln loi du 8 mai 1861 . . " 

123,053 10 6 20 . 18,242 20 . • 
se.sas 111 r " 3,614 10 . n . 

' 
85,731 06 420 31 ,, 20,511 50 •> • 
--- 

' 315,138,057 09 o,sos 54 9 1,277,804 84 220,812 80 n 

·~ 60 



[ N~ 5.] ( 236 ) 

MINISTÊRE DE 

Cédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. ..:L 

?' IJ! t ~ ·- -- 
1 i-: CRÉDITS DÊPENSES PAYEMENTS EFf'EC 
t ~ our~ru rbuh.anldC"J l:T JCSTmis i ~~ l'i 

J>ÉSIGNATJON DES DÉPENSES. 
' ,:~ 8 PU 1.1: IIJDG!T SE!l,-,CES P.\ITS. : •• Q - -- 1 ;;:::i ;:::) primitif . ;; ~ j:Q Droit& coa.sJacl• 
l Ut) ;::> et par des loi5 C'l "nloi,oanfft Ill 

En 18M. En 1804, 
i Q /:) spéeiales, trt>SI do1<rtutlen j otqu".t.u :5l oeteb. 1 1 de l'Élat. 
1 , 

1 l 
Rl!l'OftT. 

1 36,047,170 87 oo, 14,,465 23 20,827,560 00 14,311,091 00 • Î' .. i .•.• 
1 ' 
1 

! 
Dépenses Imprévues. XI. 

l . 
Dépenses imprévues non libellées an Jludcet . 3:; 16,204 13 1,101 15 130 65 t,051 50 

Gendarmerie. XII. 

Traitement el solde ,le la cendarmerie . " 34 2,111,708 • 2,057,216 44 1,540,055 37 116/!81 07 

Touvx. . .. ' . . . ~ 38,775,175 • 57,200,870 82 2~,Hi8,641 62 15,028,423 6(\ 



( 237 ) [N° 5.] 

LA GUERRE (SUITE). 

Payements effectués, par année et par article du Bridget. 

DtVELOPPEMENTS 
DU ee •• n DÉJIIIITlr 1111 IIJDCIT 

11i 1.'1uai;1c1 18~. 

- . .. 
'l'UÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
nssnNT A IPrlCTL•■- ou,. IUITlflla axcfHMT US llt!PS..,U, 

1 
. - H«ÜAI Observations. 

Sur Sur 'Ynntr,,ii. , 1•eie• .. 

1 

ordonnances A annuler dc-1 ,uJ,.,u. t ea 
TOTAL. ordonnances cl'ouverlnre de u,w d• J"1r, ZO Je US r.aiDITS. 

en circulation. délinitivement Ja loi sur la ciomo- 
crêdil. lobllltt. 

S!S, 138,0,?i7 60 3,805 54 • 1,277,804 84 226,812 80 • 

1,101 Hi » ~ tlS,102 08 ,, • 

. 
2,057,216 44 ,, • 541401 se • . 

37,197,00!S 28 3,805 54 " 1,347,480 38 226,812 80 • 

- 
Le Budoet du Ministère de la Guerre a ét6 fif.é par la loi du 12 mars 1863, 1'1oniteur- n• 74, à la somrne dt rr. 34,425,8!!5 .. 
Les crédits supplémentaires s'élêvcnl à . . . 4,H9,S48 • 

To-r,u .. . rr. 38,775,1715 " 



fl'",3,] { 238 ) 

1'ABLEAU Lm. T. 
MINISTERE DES 

Ct'édits ouverts. - Droiu 'comuués et ordonnancés. - 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

CRÉDITS 
eureeu 

primitif 
cl par des lois 
spéciales. 

DÉPENSES 

PAR LIE IIOUGY.TISERYICES fAllS., 

O,o1u ectüU:.11'_. 
c( ordonn:anef!, •u 
profl&.4ucrt:uai:icn J~,·~ .• ,. 

P..\YBŒr'iTS l!fl'F.C 

En 1803. 

ET JOSTIHÉS 

En 1864, 
Ju1q,u'•u ZJ oclob. 

1!:XERCICE 1803 (co:,ine ofo.F1nmr}. 

Admlnlsb-atlon centrale. J. 

Traitement du Ministre. ,, 

1 

1 

1 

21,000 

"l 
21,000 1 2,,000 l . 

- des fonctionnaires, employés et c;ens de service 2 ~ï4,500 •> :,74,207 53 5G0,440 OS 4,848 so 
lfonoraircstlcsavocatsct des avoués du Dépa1•1emcn1.- frais 

de procédures, déboursés, amendes de cassa lion, etc. 3 78,000 " 71,357 ss -15,001 n 26,t:IG ~2 
Frais de tournées . 4 7,000 ,, 4,851 30 2,041 30 1,010 . 
~Jatériel . 5 41l,OOO t 45,001 00 30,015 03 15,34G 63 
Tra iterncnt du r,rarnur tics monnaies et des poinçons de litre 

1 

et de rprantic 

: 1 
" 

1 

(j 4,'200 

:1 
4,'200 "I -1,200 •

1 
• 

Service do la monnaie • . 7 10,000 1,760 25 2,185 531 2,504 02 
!chat de matières et frais de Iabrlcaticn de monnaies de 

o Ickel . . 
. ~ . 1 · 8 11,000,000 "I · 001,M5 081 590,022 251 400,582 83 

!chal de matières et frnis de fa'1ric~tion ,te monna it•s de 
cuivre • 0 1~,000 1, 74,3;50 45 27,620 M 46,700 St 

Macasio général des papiers • 10 118,000 ,, 94,403 60 ü0,848 8(l 2,1,554 83 
Documents statistiques . 11 18,000 • 17,050 51 1-1,837 08 3,121 35 

A1lmlnlstrallon du trésor dans les nrovtnccs. li 

Traitement des directeurs et agents du trésor . 
'1 

. 
1 

12 
1 

128,250 "I 128,250 ·1 124,:561) G4I 3,883 30 
Frais de bureau, de commis, de loyer, erc., des directeurs 

1 »1 20,737 501 el a3enh . , . 1 13 30,150 »1 S0,150 -'!12 50 

Adminlstrntlon des contrlhuUons directes, 
douanes et accises. 

Surveillance générale. - Traitements . 

Service de la conservation du cadastre. - Traitements . 

Traitements fixes 
Service des contributions directes, 
des accises el de la comptabilité, Remises proportionnel 

les et indcmnitès(cré 
dit non limitatif). 

Service des douanes cl de la recherche maritime . 

- de la ,:pranlic des matières el ouvra&es d'or el d'ar 
geal . 

Suppléments de traitement 

Ill. 

. 1 14 281,350 " 203,108 78 54,800 ss 208,21i 05 

• 1 15 361,150 >) 348,440 58 80,768 68 267,071 00 

" 1 '16 1,551,750 ~ 1 ,5011,080 24 200,246 10 1,210,734 '14 

" 1 17 11,600,000 ., 1,0,H,184 03 " 11641,184 OJ 

• 1 18 4,~8S!,450 " 4,448,li80 23 1 ,()03,820 88 3,384,862 35 

• .1 10 l 54,750 . 60,HI! 72 12,078 87 41,:;00 85 

• 1 20 100,000 . 00,005 65 35,38'.! 73 64,012 02 

A RIVORTl!j\. • • •• 1 •... 1 •••. 110,041,350 •lt0,433,874 08( 3,084,IJ95 4017,:548,736 25 



( 259 ) [N~ 5.) 

FINANCES. , 

Payemenu elfeclués, par annëe et par tmicle du Budget. 

DÉVELOPPEJ\IENTS 
Db CIISPTI Dilrti,11·111 UU IIUOOBT 

Dl L'f.l!IACICI I tï(l:;. 

' 

TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 
aUT.l~T ,1, tt'P'SÇTL'l'--A OU .t JL5Tll'11'1\ HCl!DlNT LIS l>{H!ISH. DÉPENSES 

1 - - - 1 - eat&laa& Observations. 
Sur Su, 

A annuler 
T••ntfèrff • l'c:a.,.._ 

o,don~anc1:s clce 1u1Y1ol , en 
TOTAL. ordonnances t'ertu del1ar1.30d• us cdo1Ts. 

en circulntion. d'o111·crlure de délinilivemenl. IA ,o, Hir Ja C4111JI'• 
crMit. lobllltd 

1 

. 
21,000 • . • .. ,: . 
574,'l\)7 53 . .. 2 47 " " 
71 ,!:!-1 ::!5 103 3;; " 0,042 42 . " 
.t,851 30 • . 2,148 70 . .. 

45,901 IHI . " 38 M • " 
4,200 . . .. • . . 
4,750 25 to • . 5,230 75 • ,, 

007,!'iO!i 08 . . 2,404 02 • " 

74,330 45 .. • 000 l>IS " • ~ 
04,403 00 • . 2s,500 01 • • 
17,050 ;,1 " • 40 00 • " 

128,250 l) . . " • • 

30,150 l) • • .. JJ • 

263,108 iB .. • 18,241 22 • .. 
348,440 58 . • 12,709 42 • " 

1,500,980 24 . ,, 41,700 70 • • 

1,641,184 03 • • • n 411184 os 

4,448,680 23 • . ·~~,760 77 • • 

53,448 72 ft ft 1,301 28 • n 

00,995 65 • • 4 35 ., ~ 

10,433,781 65 143 15? • 2481050 OIS • 41,184 oa 



(N° 5.] ( 240 ) 

MINISTÈRE Dits 

C1·édits ouvert5. -- Droits constatés et ordonnancés. - 

OU~("fll 

lJ.Éf>J-:i'.'iSES 
J é,1,uh:an1 Jt-s 

f.&R LE BCOGET SEll l'JCt.51 AITS 

primitif Oroll:,.coflfrAtls 
cl par des lois 11:1 ordùnn:i.,u:ésnu 

prufi 1 ùc:.sc:réa!lrh:t• 
spèeiules. d• l'~"'" 

J>AYfü\JENTS EFFEC 
ET JVSTIFll.S 

En 1865. ; En 18fl4, ~,--· 
JIHIJU':i.u :.J octob. 

! 

Admlolslratloo des contribullo11s dlreetes, 
douanes cl accises (suite). 

Traitemcnu 1emporJircs des fonclionniiitcs cl employés Don 
replacés. 

Frais tic bureau el de tournées 

Indemnités, primes cl dépenses diverses 

Poliu douanière. 

Insuffisance érentutlle du 11ro1lui1 des préemptions, - frais 
d'e111cr1ise (crédit non limi1;11i(). . . . . . . • . 

Matériel 

Adminlstrnllon tlc t'enregtstrement el des 
domaines. 

'fraitement du personnel Je l'e11rc1,is1remen1 cl du timbre. 

du domaine 

\ llcmiscs des receveurs ; fr.1is tic perception ( créJît non limi 
ratif.) 

forestier 

fümiscs des crcffiers {crédit oon limilahf) . 

Jlfatéricl 

Dépenses du domaine. - T~ava111 exécutés à un bâtiment 
ilépcnilant du château ,Je Grccncndacl • 

Frais Je construction cl de réparation de routes destinées à 
bcili1er l'exploitatien tics propriétés tic l 'ÉIJI . . . . 

lntérêls moratoires en matières diverses, 

Adminlsh-alion de la caisse générale de retraite. 

Administration centrale. - Traitements. - frais de route 
cl de séjour 

Adminis1ra1ion centrale. - l\laléricl 

llcmises proportionnelles el indemnités des fonctionnaires 
char~é$ ,le la recette Cl du contrôle (crédit non limitntil). 

Pensions cl secours. 

Premier terme des pensions à accorder éventuellement . 

Secours à des employés, veuves et familles d'ernptoyés qui, 
n'ayant pas de droits à une pension, ont néanmoins des 
titres à I'obtention d'un secours. à raison de leur position 
mal heu reuse 

A IIU•OnTtll. 

Ill 
(suite). 

I\'. 

Y. 

n 

.... i!0,041,!550 •II0,4:S5,8i4 0815,084,095 40l7,348,7Sû 21., 

21 

22 

2;; 

2-i 

20 

27 

28 

30 

31 

32 

5G 

38 

30 

40 

128,500 • 49/!42 80 

02,GOD • 1.>8,2!>4 " 

:;Oï,?'iOD "I 307,400 04 

5,000 , :)08 10 

2,000 .• , 

101,400 "1 145,62> 02 

122,:'540 » 

308,!J~O , 

011,000 ·I 1,ooo,so4 n 
42,000 • 

50,000 , 

110,345 25 

508,180 5i 

44,lJ05 12 

54,511 34 

;;;; la) 105,216 ï5I 101,:;38 87 

54 1 50,000 "' " 

55 1 1,500 ·1 1,052 00 

4,45(1 ,, 

1,500 ,, 

ii,500 .. 

25,000 , 

10,000 • 

4,070 06 

10 20 

06 47 

10,000 n 

12,2i5 251 30,067 64 

51,725 ·1 2(i,5(30 ,, 

5:!,458 58 255,041 30 

508 40, 

., 1 

07,210 011 78,360 06 

00,880 08 303,180 (;5 

10,302 20 D0,080 04 

40,01i6 8ï 262 ,05~ 70 

. 

1

1,ooo,so4 77 
2,082 OG 42,013 00 

3'0,520 88 

4,0ïO eo 

22,605 86 

8,745 ,, 

18,020 40 

1 1 zos 451 s 1,ss:; s1 

' ., 
l 1,052 00 

10 29 

Oil 47 

2,200 83 

1,255 ,, 

.. , 10,452,446 ï5l 1;;,oo;,045 601 31410,014 57jO,fî!S,ooo 54 



(Ut) 

FINANCES (SUITE). 

/>ayemenis ell'eclués, 1>ar am,û et par ariicle du Budget. 

iN° 3.J 
~i.î .l'.LOPl''~IIENTS 

,_.,. :'·t.r-,-. •"'r,~:-n• DU IIIDG!T 
118 .1.'a..lUCIC! 186S. 

TVÊS PAYEMENTS CRËJ>JTS 
a.sn,.,-T • •r••c:n:aa oo .a. ,u.-.,ru■ SICiPARY LU D·•••·•·• PtP!NSfS 

1 
- ' - •.. - ucHe,,1 Ol>lenatJons. 

Sur Sur Tna1rbft • r111rr• 
ordoo11a11ees A a■oulcr du HiTUI I nt TOTAL. ordonnances d'ouu,dure clo •n•u•r,n.lOII. l.!I CBÉJ>11'$, 

CD circula1ioa. d~lillilinme.al. ....... , .. _,. 
crédil. laMUII. • 

1 o,4o3,7oJ 65 140 33 • i48,GISO U5 . 41,184 03 

40,242 80 • • 79,t:t,7 11 • •• 
IS8,204 . • • 4,506 • • ►

307,401) 94 . • • 06 • • 
508 40 " • 4,401 00 . • 
. • • 2,000 • • . 

145,577 5i 46 05 • 18i176 S8 • . 

4H,:570 63 • • 3,GOO 37 • . 
111>,34'1 23 • • ~006 77 • . 
308,002 !Si 04 • " 3113 43 • • 

1,000,so-1 11 • • • 0 iG,804 77 . 
44,905 12 . . • " i,905 1!l 

54,541 o4. - • 1,4118 06 • • 
011,284 se 8,054 51 0 3,877 88 • n a) Lccrédilprimilifaêlé :IUJftletllé dr ~16 {1. 

1/S eo, par l'article ,.,. de la 101 du lt mar, f8", 
Jroniltur n• ii. • • • 50,000 • ~ • 

1,0ISi 00 . • 447 01 0 • 

4,079 9& • . &10 04 . . 
10 29 • " 1,480 71 • .. 
00 47 . • 3,405 53 • • 

'.24,989 69 , 8lS • 7 48 • • 

10,000 • • • • d • 

131080,604 91 8,340 73 • ◄!5,481S 88 " 70,084 8!.t 
61 



' ( ~,2 ) 

MINISTÈRE DES 

Crédit$ cruverts. - Droits constatés eJ ordon11a1i.cés. - 

iat i-.: CRÉDITS DÉPENSES l'AYEUENTS EffEC 
••• IIJ ODHrU Nfu.hantdeJ ET l~>TU•ns 

DJ~SlGNA'(tON UES DÉPENSES. 
l!l<J) as l'All I.E HDGE:r uav1CESJ'.llTS. J,<Q - - ;:p 5~ primitif - := ProifflC!itAJl.altt 

<.>;:::, .. :::, el par des lois itl o,Joou..~au. 
Eo H!Oo. E.n 18&4, 

Q Q 11péciales. 
pra"-t ,Jd trbod.nt l""lu'•u Il O<IO~ • un: •• , . 

1 

REPOl\f. ' 13,452,446 75 15,097,045 GO ~,470,974 57 0,61 s,o;o s-1 

DéJ>enses Imprévues Vll. 

Dépenses impi évues non libellées au Budget " 41 8,000 . 7,426 40 4,437 40 2,089 

Succession üe Robert Laing. vm. 
, 

Frai! d'envoi en pcssession de la succeasioo vacante de Ro- 
bert La1nG. . . • . . • . • - · • · · .. 42 a) ~I 35 ,, 35 21 :S5 , 

Construction d'un bâtiment. 

Dépenses relatives à la construerlon d'un bâtiment élevé 
pour le service de la douane de Guirsch ( province de 

b) 1,400 1,406 1,496 Luxembourg) . " 43 • • . .. 

llévi8ion de, éoaluation« caâaurales. 
1 

Dépenses d'exécution de la révision des évaluations cadae- 
44 c) 3001000 209,009 85 1,137 5() 2011,~02 35 traies . . 

ÎOTAtll. . . . .. 13,761,064 10 13,406,880 20 3,478,066 82 0,02:0,481 60 

\ 



( 245 ) (N° 3.) 

FINANCES (snrrs). 

Payemetus effectués, par année et par article du Budget. 

DËYELOPPBlt!NTS 
DU C0 •• 11 .l>BflJITIP DU JIJDH'T 

Dl L1UIRCll:111863. 

- - - 
TU:tS PAYEMENTS CRlDITS 

DÉPENSES ■8ST-'N1' .1. •Pf!CTd■a OU .l JU&TJl'J&a udoar .usb••n111. - ........ __ 
tlNUIII Ohae"atJons. 

Sur Sur Trai»f4râ à 1•-· 
ordc,nnancu A 11111ulrr ekt ,vlno&, NI 

LH Cl&DITS, TOTAL. ordoananc:ea d' euverture de ,mu: d•l'nt Md, 
en circulation. dô611itl-rement 11 ••• ,11r la eemp- 

cr,dit. IIIIUllf. 

13,080,604 01 8,1540 78 " 4~5,485 SS n 70,984 81 

7,420 40 • .. 573 00 " • 
' 

!1 35 . u • • " 

( ., ••• , Cu, •••••••••• """' fff '"'· 1er de li. loi du lt mars 180:S, M01tilfflr n•7,&. 

t,4116 - D n . , • • 

200,900 Sli , ., ,, UI • n c) Credi& ouvert par l'article unique de la loi 
du !lO mol 1863, M0tai,,,., 11• uo . 

HS,398,IS48 51 8,1540 78 ., 4!1J,059" D 70,084 82 - 
- 

Le llud!fel du Minislêre des Finance• a été fixé par la loi du 20 déeembre 1862, llloniteur n• 3?i7, à la somme 
de .. . fr. 13,460,230 n 

Les crédils supplémentaires s'élèvent à . 501,i:;4 10 

TOTAL fr, 111,761,964 10 

62 ~ 



f No 5.] ( 244) 

TAllLUU Lm. U. NON-VALEURS ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et ordonnancés. 

DÉSIGNATION DES DÉPENSES. 

., i-: i-- CRÉDITS I DÉPENSES 
"'"-l ., 1-ol ouvtrh Y~H1han l dn 
O:(!) •• (!) PAR Li BIIOGeT SERVICES PAITS. 1--:::i ~Q .:::1 ~~ primiti! 1 Dro/a;;;;;u.,d, <Q 
5;:;, .. et par des lois et orJounaucé, ou Q .::. Q , . pro6t,ln ~rl..ncil.r:11 

spêciales. de i•.t:ti.t. 

PA Y .El\lENTS EHEC 
tT JL'STlflt.S 

1-----.--------- 
En 1863. En 1804, 

[usqu 'au 31 OCl')Ù. 

F.XERCICE 1862. 

Report de l'txtrcice ·1862 d l'exercice 1863, conformé 
ment d l'article ,10 de la ilri sur la eomptaottuë de 
l'État. 

Restitution. 

llc5tilution des sommes perçue! du chef du séquestre du 
comte de Wocstcnraa1lt . 

JII. 

15 [a) 10,7!13 63 10,7515 03 7,725 2tS 

EXERCICE 1803. - (Co.11rTr. oim'!Tn). 

Non -Vnlcurs. J. 

Non-1·alcurs sur la ceutribuuon foncière 1 510,000 J\ 210,704 ()7 21,708 • 104,rn; 01 

- - personnelle 2 250,000 • 105,108 45 . ,105,t 08 45 

- sur le droit de patente . 3 70,000 11 03,038 68 " ü3,f.~J es 
·- sur les redevance! des mines. 4 5,000 . 256 83 25G 83 

- sui· le droit de Jébit des boissons alcooliques, n 5 20,000 

:1 
23,020 0-1 1 . 

1 

'23,020 91 

- sur le 111 oit Je débit dts tabacs . 6 3,000 2,750 90 2,756 0!) 

Décharge on remise du droit de patente pour inactivité de 

1 bateaux. . . . , , . • • · · • · · · · 1 " 1 7 1 5,000 

"' 
002 Il 1 657 20 ( tes crédits portés au pré&cnl chapitre ne sont point limitatifs.) 

ncmbonrscmcnts. 
1 
Il. 

\ R•"'"';'" d, "";" '"'" ,,.,,.,m~, et remboursement rlu prix d'instru- 
ments , ainsi que des fonds reconnus 

9,057 52 j <'.ontrib11tiuns appartenir j des tiers • . . . . 1 n 
1 

li 1 50,000 • I 57,:'i20 52 1 48,285 10 ,;"'"'· ''"'°" 1 cl accises. Remboursement ile la façon d'ouvrages 

· 1 1 010 50 1 78 50 1 038 ' 
brisés par les agents de la çarantie . )) 1) 

1 1,200 
Remboursement du péage sur l'Escaut . )) 10 1,1100,000 ,, 1,174:012 65 23~,028 0!) 940,984 56 

; Restitution de droits perçus abusivement, 
d'amemles , de frais, eic., en matière 
d'enregistrcment , de domaincs , etc.; 

Enreglstremcm , { remboursement <le fonds reconnus ap- 
domaines et partcnir à des tiers. - Restitution de 

forêls. droits cl d'amendes perçus sur la va- 
leur •le biens dépendant de la suc- 

; cession de Mal'ie-Aufl'11sline-Jo;èphe 
452 JO 1 308,12:l 52 Évrard . >) 11 b) 251,718 34 313,544 11 1 

-- 
A AEPOnnn. 2,865,018 34 2,049,:577 45 1 2()4,004 01 11,778,044 ' 



{ 2-i5 ) f N• 5.j 

RE~IBOURSE~IENTS. 

Payements effectués. par a1znée el par ariich du Budget. 

Dl V ELOPPJ:MENTS 
OU ~OllPlE DÉFl"ITlf DIJ BUDG!.T 

DP. L'lXERCICB 18115. 

TUËS 1•n·n1J-:NTS CliÉDITS 
u,,our • ., oht:<Hs. DÉPENSES arn-u~T, &fl'~CTt'&a oc .a ,,ns,1•1u1 

1 ~ rntJ~n, Observations. • S I Su.- r,uufiN, • re:u.,. .. 
1 T-OTAL. 

11
' ordonnances A annuler cù.e 1uino1, t'D 

LES CRÉDITS, 1 0rd!'nnui~CJ d'ouverlurt de •c-ttuctera,1.ao4c 
eo eireulatiou. . d"t dé-liaitiveme1>t la lol 1ur I• comp-- 

! I cre,. 1•l,lhlif. 

1 

1 

7,ï25 28 11,028 35 . . ., ,, r.i) Décision de la. Cour des comptes du I! 
décembre !SG~. 

1 . 
1 

1 21!'>,071> 6i 731 • . 03,295 S3 . .. 

JO!i,108 45 • . ?>4,801 55 " . 
03,038 68 • • 6,301 52 . . 

2~G 83 . . 4,14S 17 . . 
23,020 04 . " • . 3,020 04 

2,7~5 0!) • . 24~ 01 .. . 
6~7 20 :54 85 ,, -i,307 80 . . 

57,-522 42 4 10 " • • 1,020 52 

i.ere 50 • • 183 50 • . 
1,174,612 65 • " 725,387 35 . • 

308,574 62 4,goo 40 .. " " 61,825 77 b) Le crédit primi1ir a eté augmenté de Irancs 
f ,718 :He•, pnd'arl. ide la loi du 12 mArs 1863, 
JJ011ircur n• 7J. · 

2,043,638 01 s,1i9 44 ,. 869,323 12 • 72,782 2/5 



( 246 ) 

NON - VALEURS ET 

Crédits ouverts. - Droits constatés et -01donnancés. - 

- 
..: .,.; CBÉDITS DËPENSES . PAYEMENTS EFFEC 

. :r ,al =IIQ •• ,.,11 fflDllaal<I •• .E'I' JIJSTIFIÏS -~ d8 U■ 1.1 HDGIIT H&l'ICQ FAITS, 
DÉSIGNATION DES DtPENS~. •• ci - - --- Sâ -0 primitif . 

== Drol1t-lé1 • ,cg et par cla loij i:.. •.••••••••• Eo 18G4, up ,._~ En 1863. Cl Q spéciales. ..riaa,. J•f<!u'au SIOclOb, 

- 
RtPO■'I'. .... . . . . 2,865,018 i54 2,040,$77 45 !64,004 01 1,778,644 ~ 

l\cmbourseme11ts (suite). JI 
(wilt}. 

Truor publie. - l\embourtemeuts di,ers. • 1! 1,000 ,. 10 ., • 10 • 

Déficit dea dinr, comptables de rttal . • • • • • • • ti 10,000 . 4/142 77 4,i,tf 77 . 
(Les crédilt portés IIU pritenl ebepilre ne sonl point limilali&.) 

TDT.IU:t. .... .... t,876,918 M t,053,GoO fl t69,U6 78 1,778,654 K 

. 



( 247 ) [N° 3.) 

REMBOURSEMENTS (sons). 

Payements e//'ect-ués, par année et pm· a1·ticle du Budget. 

OÉVfLOPPEMENîS 
bU CO.Hl! DÉPUITlr IIIJ SDD,tT 

Z>! L'U:lSCIC1! 18v'5. 

l . 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DÉPENSES 
1 

kE8T~N:'f A KVPl!C'f"UE8 (itJ J. JUS;TlPlel\ 21.CliD,UIT tl!IJ .DËtl!.!UIU. 

- t~cuui OJ>s.i"aUon11. 
Sur ITr>osft,t, ! l'utt• 

TOTAL. Sur ordcnannces A annuler etee ,., ••• ,, en 
us cRions. ·1 0rd~noan~es d'ouverture de • rt-rtu de l'trt. Wde 

en circulation. crédit. définitinment. l J• 1~1 ••1•• <oœp- la~lUl4. 

2,04ô,0~8 01 5,730 44 " 889,S23 12 " 72,78'2 23 

10 » " .. 090 •> . • 

4,242 77 • • 5,757 23 • ~ 

1 

~,047,800 78 5,7110 44 • 800,070 ô5 » 72,782 2:S 

Lo l!U1lg-et des Non-Valeurs et Remboursements a été fixé par la loi du 8 août 1802, Jfoniteur n• 924, à la 
somme ile. - . fr. 2,87ts,200 • -. 

Le crédit supplémentaire s'élève â . 1,118 34 

TOTAL. - . Ir. 2,876,918 34 



[N° 5.) { 248 ) 

.RF.PORTS. - 
(Arl, 30 de la loi sur 
' ·Crédits ouverts. - Droits constatés el ordomumcé«. - 

l CRÉDITS 
OUYtr,5 

DÉPENSES 
rtbuU.2n&d~ 

MINISTÈRES ET SERVICES, 

PAYE~I.ENTS EFFEC 
n JUSl"l!'lf.S 

PAR LE 81/VUtT SEAVJCESP.I.JTS. 

primitif Drollt~;.,talb 1 1 1 
cl par dés lois et o,Jaon•n•~ •0 E 186- En 1804 

, • pE'oftldeter-i.antlt-rs D o, .. 1 
spêciales. de l'l::t.1t. Jus,u'au 51 oclob. I 

EXERCICE 1850, 

liliDislèl'e lie l'Intérieur 

1 

14,849 7'61 3,100 n 1 " l Ï>,100 " 

- des Travaux publics 12,101 00 825 71 " 825 71 

--- 
ÎOT41/X 20,950 84 3,925 71 1 n 1 3,025 71 - 

EXERCICE 1800, 

Minislère des Travaux publics . 3,476 82 1,024 58 1 1) 1 t,024 58 - 
EXERCICE 1801. 

Mini!tëre de la Justice . 183,614 37 80,900 11 n 70,700 11 

- de l'Intérieur 0,084 ~3 9,602 80 3,000 IJ 4,240 80 

- iles Travaux publics 07,450 12 60,205 10 10,0211 08 40,600 42 

ÎOT.l.1/X, .1 201,0!57 72 105,957 01 22,025 68 1 130,700 33 - 
EXERCICE 1862. • 

lllinistèrc de la Justice 74,044 98 07,380 86 " 07,380 86 

- des Affaires Élra11uères. 59,212 42 40,050 02 1,430 10 47,525 02 

- des Travaux publics 437,317 23 341,496 75 106,684 72 233,308 74 

- de la Guerre . 92,446 00 92,446 00 87,147 " 5,209 00 

Non-Vale11u et Remboursemenu. 16,753 63 10,755 63 » 7,725 28 

680,675 161 507,11!4 14 ÎOTAVX. ' 195,261 82 1 301,246 70 



( '249 ) 

RÉCAPITULATION. 
la eomplabil,lé do l'État ) 

l'ayemems effectué&, par œmée el pa1· article .du Budget. 

[N° 8.J 

Dlh'ELOPPEIIBNTS 
DU to•Pn PÉPIIIITIJ IIV IVUGIT 

H L'u:1ac1c11863. ..__,., 

·- 
TUÉS. PAYEMENTS CRtDITS 

.DtPENSES , 
••1Tt:1T A. 1;ryce101a ov, 11:u1?ua. •t.n;",,"y 1.11 .,,,.,11,u 

1 
- - ~~...,_ --- tlf'I •• DI 1 ' , , Obeet.raUoD8. 

Sur Sur 1-"'"" ordoopances A unul~r ., •• ••••u• • ,m TOTAL. ordon111nce1 tn d'ou,erture do .-ertud■l'arl.llde LIS Clll!OITI. 
c1rcial.al1on. credit. c;élindh-,oent l• lal 1kr 1• eomp, 

! " • ,,.11111 - 
' 

l 1 
3,100 . . .. 111740 7!S t " 

1 &25 7J .. . 11,275 38 1 • 
..... __ 

1 

3_.i}:!5 71 . • 23,025 1êl 1 >) ' 

1,0!4 58 . . 106 48 1,745 14 n ~ 

78,790 11 10,200 • Q n 00,6115 9~ " . 
7,i40 80 !,42! . n 321 43 ' . n 

0!>,295 10 n 1 5,40~ 2~ 22,1170 77 ~ 
--- ---- . 
153,~ "' g 1,,an . • IS,814 68 1 U.,1281} O:i " 

' - .•. --· - 

01,,so se n • " 7,558 12 .. 
48,056 O! 04 n . 6 15 10,150 25 " 

330,003 40 1,503 27 " 12,337 51 83,482 00 " 
02,446 00 .. • .. . n 

7,7'l5 23 O,M8 35 • . • D -,-- ----- 1 556,508 5:! 10,6~5 82 1 • 1',343 60 101,101 38 . 
1 

65 



(N° 5.) ( 250) 

EXERCICE -1805. 

Crédits ouverts. Droits constatés et ordonnancés. 

CRÉl>lTS DÊPENSES PAYEMENTS EVFEC 
c,a,ntt ..,j11l11J1014 •• ET Jli5TIUF.S 

MINISTÈRES ET SERVICES 
!'Alt U IUDG!:T S!llYICES FAITS, - 

primitif - 
DroJrseoiut:1tl!1 

et par des lois et orJoauneh au 
En 1865. En 1804, proBt. du uta.aders 

spéciales. det•tt-at .. J111qo'au 51 eetcb. 

Dettt pubilique . . . • 40,534,280 60 40,'260~246 10 52,74~,:556 00 7,ti00,828 25' 

OotaliODI. . . . 4,212,062 62 4,005,227 05 3,!l~o,313 57 130,830 51 

Mini11êre de la Justice . . 14,875,029 25 13,872,207 31 0,2:51,726 05 4,501,582 04 

- det AITaires Élrangêres . . . 3,002,0U, • 2,071),728 24 2,060,430 65 803,522 00 

- de l'Intérieur . ' . !01670,734 80 10,417,741 16 7,781,516 02 2,152,744 87 

- des Trnamt public& . . 26,863,841 65 26, t 04,704 !>5 16,531,116 33 9,566.,284 2-i 

- de la Guerre . - 58,171:S,173 » 57,200,870 82 22,168,641 62 15,028,423 (l(l 

- des Finance, .. . 13,761,064 10 13,406,880 20 3,478,0!l!J 82 0,020,481 69 

Non-Valeurs el Remboursements. . . 2,876,918 34 2,053,030 22 200,236 78 1,778,654 D 

TOTAUX GÊ!tÉll.ltlJ. 155,581,0i!3 45 150,~,331:i 71 98,190,414 64 51,482,350 oc; 



( 251 ) [IS0 3.] 

RECAPITULATION. l>ÉVE.LOPPEYE~TS 
DO coaPTE t1ir1,n1• D1J .UIIGltT 

., 1'•nac1ct 1863. 
/'ayrments eff'ecwés, par année el 71ar a,·ticle du Budget. 

.. 
TUÉS PAYEMENTS CRÉDITS 

DtPENSES 
asSTih1' .l ~vn.etct• oc Â JC!.Yltl&I lldltlJIT Ll,5 Df PZ~IU:. 

- n-•• Obsenatl~ns. 
Sur Tra1tdltff A l"ntt• - 

Sur ordo1111ances A annuler du Hha,u. ,:n 
TOHL. ordonnances d' om erlure de nrtud1:r1r1.!0ù LES cato,n. 

en eireulation. délinili~emenl. l• l4htJr 1A wMp• 
crédit. 11MIIU. 

40,245,185 15 21,001 04 .. 190,012 69 90,151 80 21,130 08 

4,0G?l,150 08 77 87 . 140,834 07 ~ " 

13,i33,;j0!J 80 138,807 .U ft 841,970 45 100,845 49 . 
2/.155,062 M 12,204 51 4,soi 18 80,118 G3 20,tl'.iO 48 58,918 35 

9,0,;4,260 80 473,480 27 10,000 • 2Hl,2t8 06 43,765 67 • 

20,007,400 57 1,:so:; ee ft 512,611 87 240,435 25 . 
'>7,1IJ7,00?, 28 3,80:S 54 ., 1,::,47,489 38 226,812 80 ,, 

t3,'S08,!'i411 51 8,340 78 • 41G,050 63 . 70,9{14 82 

2,047,800 78 5,739 44 ,, SOG,070 35 " 72,782 23 

140,072,77:i 70 071,060 83 14,501 18 4,0?i0,491 75 787,161 40 223,875 48 

64 ' 



[N° 5.) ( 252) 

COMPARAISON, 
des ,upenses de'l'ertercice 1885; H?jüidtes par tâ Co'Ur'des cômpleJ et ofdonnancées par le 

Ministère des Finances, avec celles de (exercice afltérieur. 

otn:~su llQtrJl>ÉF...S ET 0RDl)~)'I.UCÉll5 DIFFÉRENCES 

MINlSTÈRES ET SERVICES. sur le, exercices à l'exerc1c:et863. 
-· 

! 
·- '-::: î - t.86:S. 186~. n llDnS. 

Delle publique. . 40,260,246 10 40,268,824 55 " 21578 3G 

Dotations. 4,06:;,221 95 4,180,658 17 ~ fHS,430 22 

Mioislere de la Justice . 13,87~,207 31 13,-054,800 26 217,407 05 . 
- des Affaires Étran&ères . ~,070,728 2-i 3t280,101 24 • 30:>,373 . 
- de l'Intérieur , 10,417,741 1& 10,092,280 18 325,45'l 08 . 
- des Travaux publies , 26, 104,7(),4 5;s 25,092,889 87 411,004 66 • 
- de la Guerre . 371200,SiO 82 35,587,160 00 1,61:S,700 02 " 

- des Finances . 13,400,880 2Q 12,766,0J 1 05 ll40,1rn~ 24 . 
Non-Valeurs et Remboursements. 2,053,030 25! 2,701,054 79 . nS,324 57 

TOT.1.IJl, 1t'i0,358,:S35 11 148,31'4,093 Ol 5,200,048 85 1,105,700 15 

- ~ - 
En plus à l'eaercice 1863. . fr. 2,043,642 70 

i 

: 



( 253 ) [ N° 5. J 

RÉSULTAT GÉNËRAL 

nu BUDGET DE L'EXERCICE 1865. 

- 
Les recouvrements effectués sur les droits constatés au profit de l'exer- 

cice s'élèvent à. . fr. 168,710,525 69 
Les fonds affectés à des dépenses spéciales transférées de l'exercice an- 

térieur sont de. . 214,996 80 

ENSEMBLE. . fr. 1U8,925,520 49 

Les dépenses ordinaires, liquidées et ordonnancées à 
charge <le l'exercice, montent à . . fr. HH ,096,577 t5 

Et les dépenses pour des services spéciaux à . . . 55,965,945 02 

ENSEMBLE. 

Par conséquent, les dépenses excèdent les recettes de . 

, fr, 187,062,522 t 7 

. fr. i8,t57,001 68 

Mais comme l'exercice 1862 présente un boni de fr. 16, t25,096 56½ c~ 
qui, d'après la loi de compte de cet exercice, doit être transporté en recette 
extraordinaire à l'exercice suivant, ci. 16,125,096 56¼ 

L'excédant de dépense de l'exercice 1865 se réduit à . fr. 2,0tt,905 51¾ 

- 



( 254 

COMPARAISON 
,n11·e la situation provisoire el la situation difinilive du B-udgel de I' exertice 1865. 

-♦- 

f>'aprés la siiualion pro1·itoirc de l'eiercice 1863, le lludget de cet exercice parabsait de,·oir préscuter un 
,i1cédanl de dépenses de . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rr.121,011,,012 o7 

D'.1pr~s la siluation déliniln-c de cet exercice, 01> conslate un dé/itit dfl. • . . • • • • • • • •. • • 2,011,905 31} 

C:rue tliff'érence en plus clans la situation Jêfinilire 
s•explique ainsi !(U'il suil : 

f• ltlolJJflcaUons aux recettes prévues dans Ja slluatJon provisoire, 

. fr. 

Su·o111; 

RESSOURCES ORDl~AJRES. 

f Conlribulions direclcs I douanes el accisés 
l Enrc~imemenl cl domaines . . . . . 

. ( F.urccisltemen( et domaines . 
t ·rrava11x publics. . . . . 

l 'fral'aux Pllblics. . . - . . · . 
. Enregistrement el domaines. . 

Trésor public • . • • . 

l Contributions direc1es, etc, . 
'llembour1emenl1. . . Enre~islremcnt et domaines. 

Trésor public . . . . • 

.J,np(J/1. 

f.'11pil111J:e el r,11e11us 

HC'-'011rces extraordinaires et spéciales 
F.,cédanl de meuea de l'exercice 1862 . 

AIIO.!IMNTA. TIOl'IS. j D1 •" UT ru:.s. 

88:l)l>72 28 • 
21,773 !SS· • 
1,092 17 . 

• 10,0::il !iO 
18,{181 50 » 

" 731,290 05 
45,172 01 • 

300 20 • 
D 71,031 •• 

1,362,73-i 01 • 
• 46,083 04 

10,rns,000 36¾ • 
18,45f,181) 77½1 867,442 40 

RESTB en augmentation de recette. 

i• lllodiBcntlons auz: dépenses prévues dans Ja slluatlon provisoire, 
s .•.•. .,.-.; 

. fr. 1 17,500,747 28}! 

DÉPENSES ORDINAIRES. 
ueue publique 
.Jllinistère de 13 Justice 

des Alaires Étran6ères 
de l'lntl!rieur . . 
des TraYaux publics 
de la Guerre . . . 
des finances • . 

~on l'aleurJ et Remboursements 
J.es économies ou créllill1 non consommés par les dé1•enses et à annuler, éva 

luées dans la situation provisoire à 1,000,000 de francs, s'ëlèvent, d'a11rès 
la situation délinith-e, à fr. -4,7011201 611 c•; il en résulte, par conséquent, 
une diminution de dépense de • . • . . • . . . . . . . . 

Les portions ,te crédits alîérenles à des cn6acements sur les B11dae1s des 
. uerciœs 185!/ ~ 1802, et dont le traa,rert à l'exercice 1803 doit avoir lien 

conformément à l'arlicle 30 de la loi sur la comptabilité, se montent à . 

•1JG!IIENT,1.TIO!IS.1 Dl.llllUTIOl'IS. 

:21,130 os • 
1,010,000 ,, 

• 70,00~ 85 
203,550 62 • 
568,620 65 n 

450,348 ~ • 
ï0,984 82 . 
72,782 23 • 

" S,70112tll 68 

" , 1,009,:SllO 64 

t,460,O5 40 4,7110,7 4~ 17 

Ran en dirninulion de dépense, • • • • rr. 

101!102,067 OS½ 

2,311,1510 71 

So.1u ÉGALE, • • • • rr. I 10,002,067 05¼ 



( 255 ) [N° 3.] 

COMPTE PROVISOIRE 

DU BUDGET DE L'EXERCICE 1864 . 

••••• lliilS -- 



f N° 5.] ( 256} 

NOTE 
SUR LE COMPTE J>HOVISOII\E DU BUDGET DE L'EXERCICE 1864. 

Cc compte est rendu en exécution de l'article 45 de la loi du i5 mai 1846, sur la compta 
bilité de l'État. Il présente la situation provisoire du Budget de l'exercice i864, telle qu'elle 
résulte des opèrations de recette et de dépense qui ont eu lieu, pendant l'année -1864, en 
vertu des dispositions législatives qui les ont autorisées. En voici les résultats sommaires : 

PRÉVJSIONS I>U BUDGET. 

Par le vole primitif du Budget, les ressources et les charges de l'exercice 1861A, ont été 
évaluées, savoir : 

lteceues, à 
Dépenses, à 

. fr. 157,782,790 11 

i5J,883,2·l0 45 

ExcÉDAiST DE RECETrn. . fr. 5,899,5ï9 57 

Ces prévisions ont éprouvê depuis d'importantes modifications. 
Les recettes, évaluées à . fr. tôi,182,790 11 

ont été augmentées: 
1° Par la loi du U septembre t8G4, Moniteur 1t 260, du produit pré- 

sumé de la fabrication dans les prisons d'objets destinés à l'exportai ion. 800,000 • 
2° D'une partie du produit de l'emprunt de Mi millions de francs â 

41/2 p. 0/o autorisé par la loi du 8 septembre 1859, pour couvrir une por 
tion équivalente des dépenses spéciales autorisées par celle loi et par celle 
du 2 juin 18ût, lesquelles sont rattachées à l'exercice 186i. 5,690,845 56 

5" Du premier terme versé par la ville d'Anvers, en vertu de la loi du 
8 septembre 1859, pour sa part contributive dans les travaux <l'agrandis- 
sement de cette ville et la continuation des travaux de défense . 5,000,000 i, 

4° Des quotes-parts versées par les puissances marit imes dans le rachat 
du péage de l'Escaut, en vertu ùes traités conclus en exécution de la loi 
du 15 juin 1865 . . . . . 7,004,805 42 

De sorte que les ressources de l'exercice 1864 êtaiens , d'après les éva- 
luations modifiées, de . . fr. 174,778,440 98 

SAVOIR: 

Hessources ordinaires 
extraordinaires. 

. fr. 158,082,790 , 1 04,778,440 98 
16,f 05,650 981 



( 2oi ) [N" 5,J 

tes dépenses qui, comme on l'a v1,1, ont été fixées par le Budget pri- 
mitif à . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. t5l,885,~t0 45 

se sont accrues : 

1° De crédits supplémentaires pour les services ·.Jinaires du Budget, 
s'élevant à . 

2° De crédits pour des services spéciaux. Ces. crédits se montent i1 
fr. -18,890,437 50 c', mais on ne porte ici que fr. lt,551,685 '28 c', re 
présentant la somme dépensée · et <léfi11i1 ivcment rattachée au présent 
exercice. 

5,752;11,5 to 

4,53l ,ü85 28 
3° Des parties d'allocations nécessaires po111· solder des dépenses enga 

gées sur les Budgets ordinaires des exercices ·18ô0, 18Gl, ·l8l>2 et 18ü3, 
et dont le transfert a eu lieu en conformité de l'article 30 de la loi de 
comptabilité. . J,009,590 ü4 

4° De la portion rattachée au Budget Je HW't-, <les excédants de cré 
dits puur des services spèciaux , transférèc de l'exercice antérieur, suivant 
l'article 51 prêcitè, ces excéJa_1.11~ étant <le f'r. 64-,468,û55 4.9 c', et le trans- 
fert à ·J81fü de fr. 56,292,890 08 es, la portion afférente à 18ü11., est de . 28,ti5,765 /a,·1 

• -.-H O O • 0 0 

Il en résulte que les crédits de l'exercice 1801- montent à une somme 
<le. . . fr. 191,132,IUü 86 

S.A.'4'Ql11 : 

Sf'l'\'ÏCC'S ordinaires 
spéciaux. 

. fr. lf.i8,o~H-,7~ô '.'' t91;13:2,HJü 86 
5-2,507 /rn0 69 ~ 

D'après l'exposé que l'on vient de faire, les B11dge1s de 18(H paraissaient devoir présenter 
les résultats ci-après : 

Recettes . 
Dépenses. 

. fr. 

' 

174,7ï8,H-0 98 

191, 13:2, \9U 86 

l~x,CÜJAN'f [/E tltPF.NSt. . . fr. 16,3i>5,"i~5 88 

Mais comme il a été fait recette à ce même exercice: 

o. Des fon<ls affectés à <les dépenses spéciales qui sont restés à em 
ployer; au 5t décembre 1865, sur l'exercice 1863, et dont le transfert, 
avec la même affectatiçn , iw~ fëli~ ~n, vertu 4e l'article 5-1 d~ Il) loi sur la 
OQIJ1pta,biH~j Q~ r~1a~ (sauf déduction S!tr la somme de fr. 688,849 27 e5, 

. à ln quelle s'élevait primitivement ce trnnsfert , ùc celle de fr. Mt-1,'203 75 es 

A nEronTEn. 
) 

. fr. t6,555,75G 88 

6l5 



( 258) 

REPORT, • • • fr. 16,555,75;, 88 

reportée dans les mêmes conditions à l'exercice 1865), 
ci • . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 247,645 52 

b. D'une somme de fr. 0 60 c' demeurée sans emploi 
sur le crédit alloué par la loi du 20 décembre t 861 , pour 
}a construction d'un embranchement <le chemin de fer 
destiné à relier la ville de Lierre au réseau de l'Etat, 
et dont l'annulation sera proposée dans le· projet de loi de 
compte . . . . . . . . . . . . . . . . » 60 

24i,64G li 

On ne prévoyait, en définitive, qu'un déficit de . . Ir. t6,t06,!09 i6 

COMPARAISON 

HES PRf~VISlONS LtGISLATIVES AVEC LES FAITS REAUSÉS OU A RÉALISER. 

En regard des prévisions législatives, nous avons maintenant à faire ressortir les faits qui 
ont été réalisés sur l'exercice 1864- jusqu'au I" janvier 1865, ainsi que les faits probables 
qui se réaliseront jusqu'à la clôture de l'exercice. 

l\ECETT1'~8- 

Les ressources ordinaires et extraordinaires de l'exercice 1864 ont été 
évaluées, comme on vient de l'établir, à . . . . fr. 174,778,4/i0 98 

Les droits constatés à la charge des redevables de 
l'État, montent à. . . . .. {79,508,906 H>½ 

Les recouvrements effectués sur ces droits pendant 
l'année t 864- sont de . . . . 174,482,546 96½ 

Au jer janvier i865, il restait à recouvrer. . fr. n,026,559 19 

Si l'on rapproche les prévisions du Budget des droits constatés, qui 
sont de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 179,508,906 15{ 

on voit que ces droits ont excédé les évaluations de . . . - • fr. 4,750,465 17½ 



( 259 ) [ N° 5.J 

Les crédits ouverts aux Ministres, pour les services ordinaires et extra- 
ordinaires, s'élèvent ensemble, comme on l'a vu plus haut, à. . fr. 19:f,132,t96 86 

Les dépenses liquidées et ordonnancées jusqu'au 1c, 
janvier -1865, et celles qu'on présume devoir encore être 
faites jusqu'à la clôture de l'exercice, montent à. . fr. 

Les payements effectués et justifiés pendant l'année 
l ~64, n'ont été que de • . . . 

li restait, par conséquent, à payer ou à justifier, au 
t .,, . . ·86"' f' J311VICf ·1 ;:>. . • • I'. 

188,632,196 86 

151,520,726 60 

t,7, lt 1 /t-70 26 

Si l'on compare les crédits alloués aux M inisl res avec les dépenses pl'O· 
bsbles de l'exercice 186\, ci. . . . . . . fr. 188,652,196 86 

L'ensemble de l'exercice présente un excédant présumé des crédits sur· 
IES dépenses, de . . . . . . . . . . . fr. 2,o00,000 ,. 

RÉSULTAT GÉNÉRAL 

nu BUDGET DE L'EXERCICE 18G4, ET SITUATION PROVISOmE. 

La situation du Budget de l'exercice i864, nu ter janvier 1865, s'établit donc ainsi qu'il 
suit : 

Recettes, y compris les fonds reportés de l'exercice antérieur . . 
Dépenses. . 

Excédant probable Je dépenses à la clôture de l'exercice. 

. fr. 179,706,552 27 ½ 
t 88,652,196 86 

. fr. 8,875,644 58½ 



2CD 



( 261 ) [,N° 5. J 

· ÉTAT 
des crédils alloués pour les dépe11se., ordinaires de l'e:r.ercice 1864 . 

• 
MINISTÈRES 

et 

Sta~fCU. 

Dales des lois. OBJET. 

MONTANT 
.. - ~,1'"_........-----, __ 
.,,,rio lt 

•nc.n n •• n,r. 1 MIii 1,ùauu. 

TOTAL. 

Dem publl§lit. 

Dotation,. 

30 jau,. 1864., Burli;et primitif . 
(.llo•. •• :Q.) 
Idem, UucJ1.1e1 primitif . 

Bud&el primitif . 

l1 0 juillet 1801. (.If••· n• 103,.) 

JUini1ùre de la 21 avril 168.f. 
Ju1C(ce. • C.11••· n• Ill l 

14 sept. 1804. 
filon. n• !SO.) 

1 
J>/ini,tire del (14juillct 1864. 
A/Taire, tira ~ C»m. n•wn., ng. Idem. 

Cn,Jit desliniau payerne111 des dtpeQSeS 
concernant les e1ercices clos ile 18&:! 
el années antérieures . 

.h'a11cr. à l'efet de poursuivre Jan.s te, 
prisons h, travail ,,our l'cspor1a1io11 

B111l11et 11rimilif • 

Encouragement de la navigation à ra• 
peur entre la Bcl~iquc et les ports 
étraoç-ers. TransferL à l'article M du 
Bmli:et des fonds restés cli5ponibles à 
la elêture de l'exercice 180:S pour le 
même objet . 

lllin{ltire 11!ijuillet 1804. UuJ11e1 primitif . 
de l'Intérieur. <••-· •· '"·> 

1
1!> sept. 1864. Budffel primiliF . 

JIJinutire dei Ill••· n• ••l 
7'ravau~ pubUc1. SO Jéc.131J.i. Renourellement cxlraor,linaire du ma 

c.11o ••• ••de ''"·> tériel d'exploiution d• chemin de fer 
de l'Etat • • . . . . . . . . 

Jlli11 tstjre 
dt la Guerre. 

, 3 février 181l4. 
1» •.•.•• 16) 

Oaoût 1802. 
'"""· ,,. ffl.) 

Bud1re1 primitif . . . • 

Porlion taltacbh au pn:sc:ol exercice 
par arrêté ro_yal du 15 mars 18641 
1JJ,m. n• 83, d11 crédit de 338,010 fr. 
dc,·ant être réparti sur les exercices 
181i2 à 1505 et cr>uvert par le produit 
de la rente de fusi!J hors d'11sage . • 

8 mai 11161. 1 Portions rattachées au p1·ésent exercice 
,.,,., •• .,. •~-:;1.) des crédits de 14,401,liO rr~ncs pour 

le matérielde l'artillerie et de 1,100,000 
fraoc• pr,ur la mise hon d'état Je dé 
Fense de quel11ue., enceintes rortirlées, 
sa,·uir: 
Sur le cré,lit de 1-!1401,HO ftancs: 

Par arr. royal du I" avril 
1111;4 (.)/on. n• oo ). . 1,000,oou • 
rararr. 1oyal 1lt113 j11ill. 
IIIM (,J/011. n• IO!J). . 11000,000 • 

Pat arr, royal d111:; sept. 
181,4 (,1/o,a. n• :!lla) i00,000 • 
rar arr. roral clu !20 déc. 
18M (11/an. n" li0O). • soo,1100 • 

S11r le crédil de 11100,000 
Francs: 

Par arr. royal 1h1 28 déc. 
11!64 ( ,1fu11. n° 7) 1,001 40 

21 avril 1804. 
(-"'•· n• 111,) 

Po1·1io11 · ra1tacl1ée au pré$enl exercice 
par arrêté ruyaldu 13 septembre l8fi4, 
il/on. n• t65 1 du crédit de 4-iO,-too rrancs 1leiant 1:lrc réparli 5ur les cxer 
eiees 11164 à 186i et couvert par le pro• 
duil ile l:i vente ile rusils-hors d'11sagc. 

A J:EtORTt:R. 

40,000,200 07 

4,237,080 • 

14,747,508 • 

• 1 

3,237,022 50 

• 

.. 

30,000 

800,000 

• 

11,~7~094 201 
129,041 

. 
!7,000,045 " 

• 1,000,000 

64,052,100 .. . 

1 
•o,oso,,oo 01 
.1.u1,!lso " 

J 
,. \ 15,577,508 ~ 

~ 3,lSGO,GOS 70 

\ 
20: 

f 1 t,'47,094 20 

) 
r j !8,000,045 • 

351010 d 

3,001,061 40 

; 58,089,071 40 

Q 1 100,0 00 • 1 

1 
Il 

1s1108.o1,110 -131 s,000,012 oo 14i,180,u:; o:; 



( 262) 

1 
1 ·- - --- 1 ' • MO:'iTAili1' 

MlNISTÎ-:RES ; 
i ..-- ----....._....- ~ -- - 

et Date, J~, lois, on.mT. TOTAL. 
J•111prê-t lt- 4"aptri dr. 

S.t:ftt'IC•:..;. 
LOIS IPÙIALU. 

1 : •cPta:T tJU.l'fJI' .. 

1 1 

1 

! für1111r. 1 ~7,0ll 1, l IO 4;; ri,09i;,OJ2 60 14:!,lll0,!2;; OS 
1 
1 
! •30 janv. 1flfl4. Budt:tl 1>1·imilif . 1;;,l:':!='l,!I/J0 " " \ i \ 1 Jfo,. .,. 35.) 

l/Ti11i.~tère iles 12 avril· 1804. Dépenses relatires à la révision des 
Fi 1111nce.,. ', (.ffrm, n" 100.) évaluations eadasu-ales . li00,000 . 1 11,-illo,o:;i ao 

l, o juillet 1804. ' Aurrmentatiou des articles ;;,,, drap. Jr, i 
1 i ()/t,,11. Il,. 202., .1:; à /47, ..i1.ip. VIII du lh11J1;ct. . . . .011,1s2 :;o 
1 1 ~ 1 
1 ' i .1 ! lfon.rateurset /4 janvier 180-i. B11,l1;rt primitif . 9ï,,,'?OO . !>75,~110 ., 
\ Remlmurse111cn/s. ! tJfo11. 11• G.J 

! 1 - --- P--·-~ --· 
1 i 1 

1 

1 

'J'll'r,\Ul. 151,81';;,~IO 1J 5,ï.:i2, 141, 10 I:;7,lill\;jl,f, :'.i;5 

1 
! 
1 
! 
1 

i 
i 
' 
i; 

: 
1 
i 

1 
i 

1 
' l 
1 
1 
1 

i 
! 

j 

' i 
; 
' 



( 26;) ) l~o 0 J 

COMPTE PROVISOIRE 

DlJ BUDGET DE L'EXERCICE 1864. 

AU 1"' .JANVIER 186~ 



I_N~ 5.j ( 261 ) 

BUDGET DE 

Compte provisoire des 

DÉSIGNATION DES f>HODUITS. 
ÉVALUATION 

Dt: s a ec F. TT F.S. 

i 7"" -;-_ 

BESSOUI\CES OflOE'iAIIIES. 

l'IP<>lS 

l'i:.u:r.s 

{ Coutribmions rlirectes , douanes et accises 

} Enrc[;iSlre111en1 et domaines 

i Enrec-istremcnt el domaines. 

) Travaux publics 

{ Marine . 

( Travaux publics 

C.\PltAUJ n 11nuus. , Enrc1:is1re111e1Jl cl 

, Trésor public 

1 Co111rilJ11lions directes 

~ Enrer;is1rcmcu1 Cl domaines 

{ Trésoe public . 

JIUBOU~Sl,lll:HS 

UESSOUIICl•:S F.XTl,AORDJlHlRES ET FO~OS SJ>i\(;I.\UX. 

Produits des ventes Je biens domaniaux autorisées par la loi 1111 ::; [évricr 1 ~-fi 

Produit partiel de l'emprunt ,le 45 millions de francs; à 4 '/! I'· °la, aulorisé ,,ar la loi du 8 scptcml11·c 18:,U, µ0111· cou 
nir une portion équivalente des dépenses spéciales imputables s111· cet ernpnmt , lesquelles son! rattachées au pré 
sent exercice, Swum : 

Loi 1111 8 septembre l,<:iV: 

Loi du 2 juin 11101 

Part conrribmirc de l.1 rillc 11',lnrer., d,1ns les travaux tl'ar,ramlisscmcnl tic celle ville et la continuation des travaux 
de défense, (Art. 'J ile la loi du li septembre 185!.J.) I" terme. . . . 

Quolcs-parls des puissances maritimes •IJns le rachat ,lu pciar;c tic l'Esc,1111, en rcr111 des lraitvs conclus en exécution 
de la loi du 1:; jui n 1 :16;; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

fü:l'Ollr IH.S 10TIUX Cl·OF.SSUS. 

llECETTE A L'EXEIICICf. 180'1, 

. fr. 

1 
: El l'EIITU OE 1.',r,TICLE ;;l OE L.\ LOI sun l,A CO.llPT,\DILl'ra'.: l)f. 1.'F.T.\T; 

1 1° Ires fonds alfcclé.s a des dépenses spéciales restés à employer au ;,1 tléccmbrc 180'.J ( partie du produit de l'emprunt 
du 20 ûéeembee ·1851 , fr. 688,SHI 'li c•, déduction foi le de la somme tic fr. 4 t 11:Wô 75 c• non employée au 31 
décembre 186-'i cl rc1101·1éc it l'exercice 11!0;.\) . • . . . . . . . . . . . • . . • . . , • . • 

2• De la somme ile fr. 0 GO c•, demeurée sans emploi sur le c1·é,lil alloué pa1· la loi tin 20 décembre 18:,1, pour la 
construction d'un embranchement cle chemin de fer destiné fi relier la ville de Lier l'e au réseau tic ['Étal, et dont 
l'armulation sera proposée dans le projet dr. loi de compte . . . . . , . . • . . . , , 

75,700,200 » 

;; 1,520,000 ,, 

4,400,000 " 

S,184,000 ,, 

225,000 • 

· 52,:'l50,000 " 

S,650,000 • 

'165,000 •> 

540,000 ., 

l ,3:50,000 ., 

1511,482,700 " 

100,000 •> 

(1) 2,207,108 77 

1 ,~!15,GiG 70 

5,000,000 ., 

7,50i,805 H 

1 G12!J5,G50 !J8 

158,48:l,7!10 " 

174,778,4-10 08 

2,i7,645 52 

n GO 

175,02(l,087 10 



( 265) [N° 5.) 

L'EXERCICE 1864. 

recettes t au 1" janvier 186S. 

RESTES CO!dPARAISON RÉSULTATS DROITS 
A ftE(.:81:l'·I!· de-• n;.1u1i.os ure le• droi:u nc:oanô prÔTl~ltff 

C:O~#T.&Tail• RECOU\'RDIE.,.,S ,.,r lu 1Ul nc:ot,!TN'r. POUB LE lltGLEllllNT 
à la dll>l'S• droib co11$1,ilé1 du Budget. l Obm·vations. 

des redevables • Ja chars«- El&IÉD.&~TS EXCÉD.&llTS - EFFl:C'111ÉS, des rede,ables ~ .. DU na.OlTf. aUOvYaü ascmu rao9.&ILH 
Dl. L"iT.&T •. Dit a."itJ.T. i'.U,1.ÇA'JIOftt. tl à rROùYr«'I'. de 1•-nerciu INi. 

76,46!3,4!18 '10 7-4,808,505 02 1,564,082 48 . 1 757,108 40 76,465,488 40 

34,005,22"..! 51 34,731,447 50 173,774 92 • 3,~5,222 51 34,90!\,222 51 

4,240,137 87 4,225,2-34 23 14,003 04 159,802 13 • 4/M0,137 87 

3,271\,742 70 3,2711,742 70 . . 04,742 70 3,278,742 70 

437,900 00 457,000 06 . • 212,906 00 457,906 06 

34,530,030 41 M, 1 10,007 85 1,00,23~ 62 . 2,180,030 47 34,530,930 47 

4,275,341 23 3t0!),7i2 08 855,568 20 . 625,341 23 4,275,341 23 

21li05,271 18¼ 1,640,730 481 i54,Mo ;o 2,!117,228 81 i • 2,:so;;,•.m tsJ 
184,530 22 177,825 GO 6,704 53 - 19,550 22 184,!130 22 

707,107 82 641,054 48 661053 3-i 167,107 82 707,107 82 

1,i58,004 69 1,673,606 . 84,308 00 71,005 31 . 1,758,004 60 

105,170,773 15½1 158,2:S5,613 084 4,041,150 17 2,748,906 25~ 1 7,442,070 41 f 103,170,77~ !5~ 

130,482 02 1 51,282 • 1 ll!S,200 02 1 . 1 36,482 02 1 150,482 02 , _,. ). ;;i 
; fA 
~., Qlj ~ 

-,_.!: 
~-é~ 

2,207,168 77 1 2,207,168 771 . 
1 

, 

1 
. 

1 
2,207,168 i7 I ~:§-é 

Ë-=.; 
1,303,676 70 1,303,076' 70 1,503,070 70 - .. - . . Zn.~ :.~g- - ., .. 
5,000,000 • 1 5,000,000 • 1 1 1 1 5,000,000 • 1 

--=~ §:: . - ""' " . ..-..,, ~-- -~""Q" i::•i:.>;, 

7,504,805 42 1 7,504,805 42 1 . 1 1 . 1 7,504,805 42 1 r,: ~; 

·"Ë~ _; 
~ !: ~ 

16,31>::?, 153 • 1 16,240,1.132 !J8 I 85,200 02 

1 2,748,~!)0 251 1 1 
16,332,133 • 1 

t;:- 
56,482 02 c.,•-"" -~g 

1os,110,11s rni 158,235,613 08¼ 4,041,159 17 7,442,970 41 163,l7617i5 15;. 
-~ §":=....-!. 
Q....w' ·00 - .,,_ 
g ~~CD) 
CJ a:-- 

170,508,900 1!1{1 174,482,546 OOll 5,0:16,359 10 1 2,748,096 25½ 
1 

7,479,461 43 l 170,508,006 15;:l ~ ~ ~ :1 ~-i..:,., •.. - ..• " -..,-, =- "'., .. ,.._ t.!. 

4,730,405 174 

247,645 52 

~ 60 

67 



f N° 5.] ( 266 ) 

BUDGET DE l.}EXER 

Com[>Le provivoire des dépenses, 

~IINISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICE ORDINAuu::. 

DÉPENSES ARRIÉRÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS, 
TI\Al'ISPÉlltBS 1lf YEIITO l>E l';lllTICLI: 30 lit 1.A WI SVII U COJIPTUILITÉ !Ir. L'ÉTAT. 

Exercice !860. 
l\Jinistcrc des 'l'l'avaux publics . 

ExcrcJce 1861. 

Ministère de la Justice 
des Travaux publics. 

• 1 

. 1 

Exercice 1802. 

Ministère de la Justice . 
des A!Taires Etrangères . 
des Travaux publics. . 

Delle publique . 
Ministère de la Justice 

des Affaires Étrangères . 
de l'Intérieur . . . 
des Travaux publics . 
de la Guerre . 

Exercice 180:S. 

DÉPENSES PROPRES A L'EXERCICE. 
Delle publique . 

DOTATI0:'15 • 

Lisle civile . 
Dotation de l'héritier présomplif du Roi 

de Son Altesse Royale le comte de Plandre: 
Sénat. . . . . 
Chambre des Représentants 
Cour des comptes. 

Ministère de la Justice 
des Affaires Étrao&èrcs . 
de l'Intérieur . . . 
Iles Travaux publics. 
de la Guerre . 
des Finances . 

Non-Valeurs el Remboursements . 



( 267 ) 

CICE i8ü4 (SUITE). 

au I" janvier 1865. 

! 

1 
'U.t\ U~ DUDC:t'I' l'UU11Tll' 

1 1 
IJIIOITS GOi'iSTAT!iS 

el por et otdouruuii;t;.s jpn•t.:cn.:'1seT JU5TJVl~S. 
1 ., I • • • : 11u p1ofi1 titi er-.:-,meîu·s 

1 
j ues ors spéciales. j d, l't-tat _ 

cnïsnrrs uf:PENSES 

PY.S S~llVH .. fJ 1'11Ti. l'AYRMENTS 
RES'fES A PAYER 

sur les 

DROITS co.~STATÉS 

et 

I\ESTt.S DISP01!l8LUIDES ALLOC.!TJO!IS 
pou.rdc• 

Bt&YJCKS 1,e:cu.u:1, 
à trainfcrtr 

à l'exercice 1665, 
t(tufornu!ml"nl 

6 l'orti<I< ~I J, la loi 
sur hi compcabUltll;:. 

sur 

EXCÉDAl\'TS 

Observations. 

1,745 70 
1 1 

n 

1 1 
1,rn:; 10 

!JG,û15 26 27,033 75 27,033 75 08,'l1H 51 
22,0ïO ï7 5,UOO • 5,000 " 16,7i0 77 

--- 
l l!l,28G 0~ 33,833 75 ;,:;,s;;;:; 75 85,/452 28 

ï,"i:\8 J ;l 7,558 12 1 " 
I0,15fi 'l:, 10,rno 25 
85,482 no 0/i71 31 0,!571 31 ïo,011 os 

-- 
101,1(,7 36 !J,571 1il 0,071 31 01,(;2[) O!J 

00,151 80 " ,, n 00,151 80 n 

1 
1 G0,1145 40 3!l,2~3 1;:; 37,808 33 ,l,4 80 122,56:! 3G .. 
I0,150 li8 4,(l15 80 ./4,0(5 80 • 5,554 68 " 
t,J,705 Ili " " " -'iô,705 r,7 .. 1 
240,435 2:, 71,728 81 4fi,:rn1 77 27,507 01 l7/i,700 4-i " 1 

! 
226,812 80 85,437 ,, 58,025 n 26,512 . 141,?i75 80 " 

-- 
787,IGI 40 200,004 74 145,710 !)0 54,553 84 587,0!J(l 75 ,, 

. 

l 
40,Gfl01\l00 G7 54,107,1 fü 71 52,540,074 40 1,500,171 25 ll,555,05-i OG n 

2,751,522 75 2,751 i52:! 75 2,751,522 75 " ., " 
500,000 . 500,000 . 500,000 » ' " " 
l 50,000 " 150,000 ,, 150,000 ,. " " " 
50,000 " 40,000 " -10,000 " " 10,000 " " 
602,287 25 50711/il O!J 412,508 07 144,845 02 34,845 26 " 
184,370 ., 1781172 22 178,172 22 " 6,107 78 ,, 

15,577,568 " 12,811,118 20 101r,4r,112:; ;j.1 2,2G5,5<J4 !12 2176G,44!l 74 " 
5/i00,6(;5 70 2,004,155 '!7 2,24!,21G 21 752,019 06 572,528 45 " 

I J,547,ll04 26 0,040,810 02 7,058,822 00 1,081 ,!lOO 12 1,707,175 24 " 
28,000,G45 " 23,205,002 57 10,232,200 51 5,073,612 0(1 5,604,742 65 " 
58,080,0ï l '10 561 l5G,0!JO 20 20,071.i,853 !JG 15,180,136 53 1,052,081 11 " 
11,400,032 se 1,802, -,50 30 1,720,liliO 07 82,000 25 12,657,4ï5 20 " 

975,200 " 48,701 94 /48,7!JI 04 " 926,•i08 00 " 
-- - 

157,01 r1,:fü)'j r,;, 124,054,500 12 00,507/120 2; 25,G/47, 172 80 32,()60,0!50 41 ,, 
68 



(N° 5.) ( 268 ) 

BUDGET DE L'EXER· 

Compte provisoire des dépenses. 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICES SPÉCIAUX. 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS RESTÉS DISPONIBLES i\ LA CLOTURE DE L'EXERCICE 1865, 

lT TIIA!'ISF.él\ÎÎS C(J~FOI\MÉ:U!IT A L'AIIT!CLZ ol DE U LOI SUI\ U. CO:IPTAIIJLIT2 Dl! L'liTAl. 

1 

Canal ile Selzaete à la mer du Nord, entre Ss-Laurent el Damme. (Loi du 4 juin 1850.). • . . . . . . . 

f.ontinuation des travaux dcsti_nés à améliorer l'écoulement des eaux de l'Escaut. (Loi du 20 décembre 1851.). - 

Élargis.semc11l de la partie du canal de firuxelles â Charlcroy comprise entre la neuvième écluse et la Sambre 
canalisée. (Loi du 12 mars t 850.). . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . . . . . 

\ 
Chemin de rer. - Créances diverses. (Loi du 10 décembre 1857.). 

Exécution de travaux d'amélioration à la Dendre. (Loi du 5 mars 1858.). 

tlargissement et approfondissement de la 1" section des canaux de la Campine, el élar&issement de la tête 
d'écluse de Bocholt. (Loi du 1" juillet 1858.) . · . . . . _ . . 

■msTtu o,: LA JUSTICE, 1 Achèvement des travaux de l'é6lise de Laeken. ( Loi du 3 juin 1851!.). . • · . . 

KUUSTÈJ\E 
DES TRATAUX ,u.1LICS. 

•1~ llTERE: »EL~ i;un11E. 1 1 § 1. Travaux d'agrandissement de la ville d'Anvers et continuation des travaux de 
défense, _ . . . . . . . . • . . . . . . 

■mST&nE 
llES TI\AT.I.VX PUBLICS. 

-1 

Loi tin 8 sept. 1859, 
et arrêtés royaux des 
26 décembre 1801 et 
l5 novembre Hl62. . 

§ o. Approfondissement du canal de Gand à Bruges: 

Parue imputable sur l'emprunt (art t ") . . . 

sur les ressources ordinaires (art. 4) 

§ 5. Amélioration du port d'Ostende . . 

§ 6. Travaux de canalisation de la Lys . 

§ 1. Approfondissement de la Sambre, dans la partie comprise entre- Mornimont et la 
frontière de France. . . . . . . . . . . . . . . . • • • • 

882,766 50 l 
765,000 • j 

§ 8. Amélioration du régime de la grande Nèthe, de l'Yser et du canal de Piasschen 
tlaele et de N ieuport , par Furnes I à la 1'1·onlière de France : 

Partie imputable sur l'emprunt (art. l") . . . . . 

sur les ressources ordinaires (art. 4) . 

§ 9. Amélioration du régime des eaux de la Dendre : 

714,880 18 ( 

550,000 » } 

1 
Partie imputable sur l'emprunt (art. 1 ") . . . . . . 1,0!18,857 52 ! 

sur les ressources ordinaires (art. 4) . . . 1,000,000 ,, j 
§ 10. Travaux à exécuter à l'Escaut supérieur, tians le but d'améliorer l'écoulement des l 

. eaux, la navigation et le hala_ge : 

Partie imputable sur l'emprunt (art. 1"). . . . . 54D,005 !i0 ( 

sur les ressources ordinaires (arl. 4), ~50,000 • } 

\
. S 11. Pari de l'État tians les frais de construction d'un ·aqueduc latéral à la Meu~e, 

entre le bassin d' Av roi et le canal de Liége à l\la~stricbl . , , • 

A l\Et0f1TEII. . , • • , fr. 



( 269) [N° 5.) 

CICE f 864 (SUITE). 

au I"' janvier 1865 (suite). 

- 
CRÉDITS DÉPE~SES RESTES l PAYEl\ EXCÉDANTS 

moi ••• , BE5'1U DJ5POlll8LE$ e e s AL!.OC,0TIO!U locordél 
PAYEMENTS sur les pourda ou taaru.:c• r.11T1. 

•.1• LI at'DOn n1•n•r - oao1u co~s-ruâs 9f!SR'1Cl9 8rU:14U'X 1 Ob,eruation,. DlOITS COlliT&"tl!S sur •••.•••• rtrtr 
HP,r d ~DG■Mtl 1rrac-rdur 10,n,il1. et à l'exercice f86lS, 

liu prol.l deJtrbadm US UfPITI. conror-cn~œut des lois spttiales. Je 1•t,.,. oaOONIU"CU. • t•ullcle i5l de la loi 
1ur li eompll.bUitt!. 

1 
i 

S,?S57 75 .. ,. •> 8,?157 75 8,5?17 75 

G8tl,840 27 247;645 52 240,320 11 . 1,310 41 441,203 n, 441,203 75 

6,837 !)(j 37G 00 370 00 " 6,461 00 0,461 00 

14,755 21 . .. " 14,ï55 21 14,755 21 

2,036 42 :?,OSO 4t 7 00 2,028 73 " . 
J 1,4113 56 . ., " 11,483 56 11,483 50 

202,102 40 ., " ,, 2021192 40 202,102 49 

0,402,~H 41 6,40:!,:',4:! 41 614011727 ?kl 614 80 • ., 

1,647,766 50 . 135,404 28 135,236 03 167 35 1,512,362 31 1,512,362 31 

267,373 10 1,500 01 1,3119 01 . 2ss;o73 58 265,073 58 

24,750 40 . • •> 24,750 40 24,750 40 

504,081 72 001005 80 06,005 86 " 298,075 86 298,075 86 

1,204,880 18 120,115 24 118,070 1t 2,045 13 1,144,764 94 1,144,764 114 

2,098,837 52 l,OM,081 52 1,024,781 15 31,200 37 1,042,856 ., 1,042,856 . 

800,005 50 ~ . " 800,005 50 soo,om, 50 

60,000 . 60,000 n 00,000 n ., n • 

14,084,050 17 8,212,200 02 8,174,834 04 37,3n 88 5,81:-2,452 25 15,872,452 25 

' 



( 1!70 ) 

BUDGE.T DE L'EXER 

Compte pt·ovisoire des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Ruon. . . fr. 

SERl'ICES Sl'ÉCIAUX (suite). 

Sem: 11u IJÉPEi\SES SUII LF-$ CRËOITS RESTÉS lllSPONHlLES A L:\ CLOTORE DE L'EXERCICE 1863, 

,. T T1UntÉ1ti~ r.oJYOllllÉllt!IT .• L'AIIJJf.l.l 31 l>E u LOI SUlt u COJIPT.lBILITi DE L'ÉTAT. 

' 
lll,l1$Tt:IIV. \ 

r.u, -inu.ux PUBLICS i 
(mite). [ 

XI .\1~1 i;nt. Dl. LA JUSTICI:. 

Loi du 8 sept. 1 ll!,O, 
cl arrêtés royaux des , 
26 décembre rsn 1 \ 
et 5 novembre 1802 
(suite). 

!l~IST[ltf. 
IIE L'I.\Tl!lllEUf. ' 1 '\ J 

l 

S 12. Traraux ile raceordement ile roules tant au chemin de fer de l'Étal qu'au, che- 
min$ de for concédés 

§ 13. Paracbèremem des chemins ,Je fer de l'État. 

~ 14. Transfert, rue oie 1~ Loi, des Mioisti:res de la Justice et des Travaux publics. 

S m. Part de l'État J·ans les frais de construction ,i'nn nouveau palais de Justice à 
Bruxc:lles: 

Partie imputable sur l'emprunt (art. I•'). 

sur les ressources ordinaire, (art. 4). 

S JG. A(;r,lndïsscmenl du palais royal~ Bruxelle«: 

Partie imputable sur l'emprunt (art. I ''). . 

sur les ressources ordinaires (;irl. 4). 

120,05s z.2 l 
800,000 » j 

1 
so,oij1 2:.; l 

1,100,000 • } 

)IOl~Tilll! 1 
tltS TRAHV~ PIJDLICS. l 

. i 
un1SîEIIE r>E U JO!Tltf.. 

1 

S 17. Trava11s de restauration et d'appropriation du palais de Lié~e 

§ Ill. Subsides destinés ;i des travaux d'amélioration <111 ré&ime de la Yesdre cl de la 
Nan~~l, dans un intérêt iodustricl cl hygiéni11ue . . . . . 

Censtrucricn d'un canal desliné il mellrc la ville ile Ua~sclt d le Demer en communication arec la li!JDC de jonc 
tion de la Meuse à l'Escaut. (Loi du O juillet IMO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Continuation ile la construction tic l'ét;foe monumentale de Laeken. (Loi du U janvier 18U 1.) . 

.11\ISTÊRE 
rir.. 1.11.'\TÎ.nu:cn .... 

\ . ., "'""'"""· 1 
' 

U~ISTÊRE 

lll~ISTÈRE' 
VE r.'r:nÉRIIWR. 

1 

1 

Loi du 2 juin 1861 

Loi du 2jnin 1861 

li ~ :: :, .. 

. i ~ .j_ 

:l.c11uisi1ions 1l'œuHes ,rarl anciennes . 

Ac(fui,itions pour la c-aleric des plâtres du Musée royal Je peinture et de sculp 
ture. 

Achat Je la l1ibli0Lbèque scicntiûqac de fou M. le profe.-;seur !llfiller . . 
' 

1 

§ 5. Création d'une section ethnologique belge au llluséc royal d'antiquités, d'armures 
et tl'u1illerie . . . , . . . . . . . . . . . . . , . . . . 

: § li. Ai;raodi55emcnl et restauration du monument ,le la porte de Hal, servant au Musée 
· royal d'anlÎ(Juités, d'armures et d'artillerie . . . . . . . 

§ 2. Élablissemcnl d'un port d;: refuge et construction d'écluses à Blankenberghe 

1 
§ ;I. Travaux d'amélioration du port tle Nieuport . . . . . . . · . . . . . . 

S -i. Canalisalion de la Meuse, depuis l'embouchure de IJ Sambre à Namur- jusr1u'à 
la limite supérieure tin bassin houiller Je Chokier . . . . . . . . • . 

{ S 6. Construction ,tu canal de Turnhout à Anvers, par Ss-Job in 't Goor. . . . . . 

j S 7. Exécution i>.ar la lil(c de Liéce des trauux \ncombant au Gouvcrncm.cnl1 à charge 
· par la ville d'exécuter ces travaux en mcmc temps que ceux proJeLés par elle 

pour I'établissemen; d'un quai avec port et abordage Jans la traverse Je celle 
ville . • . • . . . . . . . . . . . . 

1 
S 8. Ac11uisi1ions de terrains el dépenses de construction d'un établissement pour le tir 

national ; subsides pour l'établissement d'autres tirs. . . . . 

-~ lltPOll.'tEI\. . ' fr. 



( 2i 1 ) 

CICF, t864 (su1TK). 

au Jtr janviet 186/J (suife). 

1 
CRÉDITS otrr.i'iSES I nrsrss A rur.11 ! j EXCÉDANTS 1 

r ·,uu , j : OU .U~OC4lJOU •«•• '•• • 0
" l'AYEl!EN'fS sur les 111lSTES OlSPOHBLtS 11c l o~s 5rU\ 1c,i ,1ns. 1 1 poar ' 

, . - - 11■Tu:1s •r.ku.v!I, .. !"" J. sunc ar ""~m, , ouOITS CO~ST l"S Obstn:at,ons. IHtOITS co,~n.îtS " · 4 •• sur hrawlér<r 

1 

c, par '"' &rtl-1n,,irnelt. nntTt.it1THJST1P1b. el 

I 
J it l'exereiee tSG!:i> 

d 1 , . , oc pr<1Ut d\'ul'i,utcf<r• L&S ca,DJTI. I uof•NIKa1tol 1 es 01~ spéciales. Je 1·,.ua1. oas,,o:1:1,uu;ts. 1 i l'arLacle 31 de: b a..t 
J t ' •• , ,. cq ••• , •••••• ., 

1 f 1 1 t'. !-1 ~ ,, C) 1 C) - - j - - ) . ,.. - .) l"') ')Y. " ,) ') "~ 1-i,084,0.,0 17 , ,.L,_0/l U_ H,1,4,!l->1 04 ,,7,•>7- ~8 .,,8,_,•fo __ ;, a,87-,4:S- -'-' 

! 
l 
1 

' 1 1 l i 
1 1 : 

64,704 ;:; , 10,001, 84 10,001, 81 • ,\4,1157 47 -14,857 47 l 
035,531 71 010,680 06 0101080 00 .. 24

1
850 81 24,850 St 

3::13,851 so 202,31s 35 202,,18 35 t:;J,513 o:; 01,r,1:; 05 

1,526,058 o2 1,015,102 • 1,013,012 .. 1,100 ,. 510,0?SO ;;2 510,950 52 

1,180,081 23 345,007 SS 345,007 33 • 83i,Ji3 00 !!3~1173 00 

37,880 2:; 4,375 14 3,455 14 920 " 3;5,505 00 33,505 00 

415,327 35 147 00 147 00 • 415,170 45 -115,170 45 

1,020 44 • • 1,520 44 1,520 41 

50,000 » " " , 50,000 " 50,000 " 

30,407 09 1,8:!0 • 1,820 " " 37,647 00 37,647 00 

25,000 " 0,000 " ,, 0,000 • 10,000 • 10,000 • 

0,017 70 6,017 79 0,017 70 ,, ,) • 

17,082 71 5,842 95 5,107 03 735 ., 11,230 78 11,230 78 

247,o?O n ,, n • 2471500 • 247,500 • 

1,124,644 80 314,617 00 314,078 53 530 07 810,027 20 810,027 20 
55,085 01 17,203 42 17,203 42 • 38,481 50 38,481 50 

150,300 62 150,300 02 150,300 02 • " " 

007,472 04 IJ07,804 00 000,170 87 1,085 00 80,607 08 80,007 08 

:.125,000 • • • ., 225,000 • 2251000 • 

5,202 04 3,504 10 3,504 10 •> 1,6!17 85 1,607 85 

21,214,oao ai 11,884,oos 05 11,soo,460 01 48,442 04 o;,~,,so 36 o,520,1so 36 



(N° 5.] ( ~7i) 

BU0GE1' DE L•EXER 

Compte provisofre des dépenses, 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Rr.ruRT. . . • . • fr. 

SERVICES SPÊCIA.UX (•uite). 

Suiu on DÉPENSES SUI\ LES CRÉDITS RES'rÉS DISPONIBLES A L,\ CLOTURE DE L'EXERCICE 1863, 

IT TUIIIPÏIIU co11,011xi.1tllT A L'AIITIClB. 31 Dl Lo\ LOI IVII l.l COJIPT.UILITi Dit a.'h.aT. 

a1111STÈH 
Jll:S TIUYAUll PUBLICS. 

llll'IISTÈRE 
D11 1-'l"TÉRIU!B, 

llllll1$TÈRE 
DIS TIIAVAUJI PllltlCS. 

E1tensi_on_ et amélioration du matériel d'e:iploitation des chemilU de Fer de l'État, et remplacemeol des ponts 
provisoiret .sur la Sambre. (Loi du 10 mai 1862). • . . . . . . . . • • . . • . . . • • . 

Re~onstruction partielle du mur Je quai s'étendant sur la ri,c çaucbe de l'Ourtb1:1 depuis le pont de Looadoz 
JU~Ju'au pont d' Amercœur à Liq;e, et co11s0Jillation de la partie à conserrer de ce mur de qual, (Loi du 0 
aout 11:102.). • • • • • • • . • • • • • • • • • • 

Extension des lignes et appareils téM~raphiques. (Loi du G août 18112.) . . . . • . . . . • . . • . 

1. Construction d'un ehemin de fer ,füect de Brux:~lles à Louvain I par Corlenbeau, 

2. Achèvement du canal de Deynze à la mer du Nord, ,·ers Ileyst, y compris la trans 
formation du barrage de Deynze en écluse à sas. . . • • . . . . . . 

IS. Êlar&issemcnt de la 2• section et acbi:vement de la 3• section du canal de jooctio11 
de la Aleuse à l'Escaut . . • . 

4. Améli<1ration du port de Nieuport . • • . • . . . . . . . . . • • 

l'.i. Canaliialion de la l\lcwe1 depuis l'embouchure de la Sambre à Namur jusqu'j 
la li mite supérieure du bassin houiller de Chokier. • . . • . . • . . . 

6. Cornpl~menl des travaux destinés à relier les charbonnages et établissemcnls 
inilustriels à ruai de Liége avec le canal de Liége à Naestricbt . • . . . 

7. Construct,on du canal de Turnhout à Am·ers, par S'--Job in 't Goor. . . . . 
r 

f!. Établissement d•une branche de raccordement entre le canal de Bruges à Gaml 
el le bassin de commerce dans la derniëre de ces deux villes. 

§ 

s 
§ 

s 
§ 

Loi du 14 août 1862. l § 
s 
s 
s 
s 

O. Canalisation de la Mandel, depuis la Lys jusqu'à Roulers. . . . • • • , 

1 O. Achèvement des stations et de leurs dépendances, et prolongement du quai du 
Rhin, à Anvers . . . . • • . . • . . . • : . . . • • • • • 

Construçlion d'un caualà grandesection formant jonction de la Lys à l'Yperll-e. 

l Amélioralion et complément de l'armement de la garde civique (Loi du 8 aoûl 1862). . . . . . • , . . 

Exécu_lion de travau11 d'utilité communale dans les localités aueintes par la crise de l'industrie cotonnière. 
(l,01 du j0 décembre 1802.) . , . •. . . . . • • • • . . • • . • 

Copstructipn et ameublement ile maisons ,)'écoles. (Loi du 14 mars 1863) . 

Continua lion des tra,aux d'amélioration du régime de la Dendre . 

Continuation de la caanlisalioo de la Mense, depuis l'embouchure de la Sambre à Namur 
jusqu'à la li111i1e sapérieurc du bassi11 houiller de Cho~iar • . • . • • . . • 

Exécution lie travaux de d~(fnse clcs ouvrages du port d'Ostende et de se, abonls,etde 
la c6le1cCllllre l'action de la mer. • . . . . . . • • . • • , • • • • 

Travaux d'arot!lioration et d'ornementation à la salle des téaaces du Sfnat. 

11mnËRB»Es,1u11crs. j Prix de rachat du f6a1J~ de l'Escaul ; i11Lérêts et rrais y relatifs.(Loi du 13 juin 1863.) . . . • . 

Loi du 1" juin 1863. 



( 275 ) [N~ 5.] 

OICE 1864 (surrs). 

litt f"' janvier 186/J (suite), 

' i EXCÉDANTS ; CRÉDITS 1 DÉ.PENSES RESTES A. PA. YER 
1 N•ullan, .IIEST!S DISPONl~LllS DBS ALtOCATIO!IS 

;,,«ordt1 ces :n.ar1ce::1 ••J.1T5. PAYEMENTS sur les poot diet 

t-,1,a L~ la. !JÇtT tJU.WJ:TJF - eaorrs CONSTUiS snr s1a.v1cxs srtcu.tJx, Obierualirm1, 
DROITS CO:"ISVHÊS • 1.runl6nr 

tt pu et (>,J'd.OPUnitfJ Et't'>:Cl L.tg E1' Jt'STll'IÉS. cl ii l' exerciee i8G!!, 
au (,lt'Qfil d1:1 ttè111dtr■ I.Ef. CRiOlt~ • eon/Qrmtœe~ t 

, des lois spéciales, dt l"EU1t ùRDON?t.UtCi!I. 6 l'artlele 3t de Jp loi 
1ot fa. ccmpubHlté . , . . --- . --- - ! 

' 
i 21,214.080 31 11,884,008 05 1 l 183û,4GO 01 48,442 04 9,520,180 36 o,i.20,tso 36 

1 
! 

l 
l 
1 

l,24i,504 78 1,050,743 02 1,036,880 02 2,8!>7 " 207,761 76 207,701 76 

30,162 04 111:i89 84 11,380 84 " 27,773 10 27,775 10 

0O,t.86 55 00,008 50 00,088 06 10 50 487 90 487 09 

1 
1,842,010 i o 1,145,257 31 1,140,545 11 4,714 ;.!0 GLJ7,052 88 007,652 88 

1 

1 10 80 10 80 10 80 " " " 
1 
1 lH\180 15 114,424 35 114,132 35 202 n 3,764 80 3,704 80 
1 
1 300,000 • " " ,, i500,000 " 300,000 " 1 
l 
i 1,400,000 .. 1,357,100 . 1,357,100 " 42,000 " 42,900 " 
1 

• 
r 

280,701 5:; 254,522 01 253,IJQ2 51 350 50 32,40!1 152 32,469 52 

{108,608 .fü 10/lOS 02 o,BG\J 02 330 " 988,400 45 088,400 45 

! 12ï,Ol:14 18 00,,01 10 !lll,701 f 0 " 31,895 08 S1,803 08 
i 1109,470 ô7 ôï0,00ï 8!J 369,480 64 518 25 520,408 48 529,468 48 i 
l 
l 

2,500,536 54 1,î5:5,265 o;; 1,752,562 54 2,702 40 814,271 51 814,211 51 

2,800,000 " ,, " . 2,800,000 " 2,soo,000 " 
1 ool83 o5 !J:i,006 85 !J2,7i0 :57 ?,21>6 -18 4,876 20 4,87~ 20 
1 

111 ,='i53 . 80,017 " 70/'.!00 ' 817 ,, 51,53G " 31,5;30 " 
55,0~!J 81 55,080 Il 1 23,480 81 10,500 " ,, " 

2,000,000 . " " ,, 2,000,000 " 2,000,000 ,, 

1,l>OS,000 " 137,688 78 1oli,06l 5-3 727 25 1,260,o l l 22 1,200,511 22 

404,500 50 580,827 71 580,6(;5 27 162 1,0 rn,,1os 10 115,71\8 70 

8il,050 " 81,!i57' 70 81,55i 70 " 7,:ï92 21 7,ll02 21 

26,3071 P,2 18 0,2-38, 150 55 0,2311,150 55 » 17,068,081 75 17,068,081 75 

64,4011,055 40 28,17!.S,705 41 28,101,087 20 74,G78 21 so,202,soo os 56,202,800 08 
' 

69 



[N° 3.] ( 274 ) 

BUDGET DE L'EXER 

Compte. provieoive âes dépenses, 

~flNISTÈRES ET SERVICES. 

SERVICES SPÉCIA.UX (suitë). 

DÉPENSES SUR LES CRÉDITS ALLOUÉS PAR DES LOIS VOTÉES DANS LE COURS DE L'EXERCICE. 

J11!11S'rillE nu I Ac:hat, location el réparations de bateaux à \'a peur pour le service entre Ostende el Douvres. (Loi d11 21 avril 
. u·v .• 1us hu!lcillu. 1864.) . . . . • • • . . . . • • . . . • . . . . - . . . . . • • . . • • • 

\ 

Chemin de for. - Renouvellement extraordinaire du matériel de transpcrt . . . . . 
•mSTtu Loi du 21 avril 181)4. 

DES TU~Aux PQaucs. \ Travaux d'améliotation el d'ornementation il la salle des séances du Sénat , 

l Elltension des lignes et appareils téll-grapbiques. ( Loi du 21 avril 1864.). . . . . . 

lll"ISTËRE 
11r. 1.•1~Tbnva. •·rais de construction et d'ameublement de maisons d'écoles. (Loi du 15 juillet 1864.). 

J1u1ni:11.f. JJE u r.uinu.! Acbëvemeot des travaux d'agrandissement de la ville d'Anvers et des travaux de défense. (Loi du 12 septembre 
1804.) ..• • . . . . . . • . . . . . • . . , · · • · · · · · · · · · · · · 

~ 1. Continuation de la canalisation de la Meuse depuis l'embouchure <le la Sambre à 
Namur jusqu'à la limite supérieure du bassin houiller de Chokier . . . . . 

lll~ISTÊIIE 
OU TRH'AIJI PUBLICS 

Loi du 14 sept. 1864 . 

~ 
~ 2. Part de l'étai dans les frais de construction d'un aqueduc latéral à la Meuse> entre 

le bassin d'Avroi el le canal de Liége à Maeslrichl . . . . . . . . . 

S 3. Construction à l'intersection du canal de ~érivalion de la Lys, de Deynze à la mer 
de Nord, el de celui de Gand à Bruges, d'ouvrages destinés à isoler les eaux de 
la Lys de celles de ce dernier canal . . . . . . . . .. 

~ 4. Construction d'une nouvelle écluse à sas sur la Lys à Harlebeke, . . . . 

§ 5. Exécution des travaux d'amélioration que réclame la 11avigation de la Zuidleede 

§ 6. Travaux de construction des Ministères de la Justice et des 'l'ravaux publics . 

Ertension du matériel de traction et de transport nécessaire à l'exploitation des chemins de fer de l'tlat. Conti 
nuation des travaux en cours d'exécution el constructions nouvelles urgentes. (Loi du 14 septembre 1804.) . . 

Exécution des travaux stipulés dans le traité conclu entre la Beli;iquc et les Pays-Bas, le 12 mai 1865, pour régler 

1 

le réi;ime des prises d'eau à la Meuse. (Loi du 14 septembre l!Sfl4.) . . . . . . . . • . . . , . 

Acquisition d'un immeuble destiné à l'installation d'une partie des bureaux de l'adminlsu-atien centrale des che 
mins de fer, postes el télé&raphes. (Loi du 14 septembre 1864.). . . . . . . . . . . . . . . . 



( i15 ) 

CICE i86i, (smTB). 

au 1• janvie,- l 86S (suite). 

CftÉDITS DÉPENSES RESTES ••. Pnn 1 EXCÉDANTS 
r'-ultatal •ur les Rl!STU Dl5POJUSLl!S 

l>D 4LLOCATIO.ll$ 
•ricordh PAîEMENTS paRr d11 nia nav1c:c, r.uT1. 

, .••. fi •11eoz1 TUX,."tlP' - DAOITS COJIT.t.1U 
••umu s,tcuvx, Ob1ervati,m1. DJIOITS Q>UT.-YU sur A lno,Urcr 

Cl pu et onlcu,..1110,& uni;ni■IJT ,vtttrau. et à l'exercice 18611, 
act prol& dufrlaadn1 •.•• CUDffl. eonCor-'aual des lois ~péc1ale&. do l'l!Ut. OIHIJIUdl. l l'arlldc Il do la loi 

..., ll u•pt&Nlllf, 

·• 

'' ' ....... - ... 

118,457 50 667,4106 19 llf7,600 10 . _ 50,~I 31 50,831 31 
1,<17!\01)0 .. 6!!4,576 47 534,862 47 80;114 " 450,413 55· 450,423 113 

17,ClDO ,. t 1,100 75 11,103 75 • 5,896 25 5,896 25 
100,000 .. 72,87, 89 7<J,87'l 89 • 27,127 11 27,1!17 t1 

1,000,000 .. OU,t157 19 3!0,5!1 75 291,4~ 44 388,042 8t 388,04':l 82 

11,?11~,000 • 1,'i51,198 04 1,250,117 43 1~_81 51 4,523,201 06 4,1>23,~t 06 

2,000,000 ,. • • • 2,000,000 • !i,000,000 . 
196,000 • 140,000 " 140,000 " • 55,000 . 55,000 . 
350,000 " • • . uo,ooo • 350,ooo . 
'i~,ooo " • ~ . ilS0,000 . 250,000 • 

-41),000 .. • .. • 40,000 • 40,000 • 
ltll>,0O0 " • . • 160,000 • 160,000 . 

6,0CI0,000 • 647,877 19 6'2,01! 88 tl>,864 31 5,35i,1fl Bf 5,3152,fU 81 

1,~,000 1) 10lS,8!)j 6G 103,671 16 221 50 f,096,107 H t,096,t07 34 
- 

ll1O,000 " 200,000 • 200,000 • . 10,000 • 10,000 " 

18,SW,437 50 4,a31,681i 28 3,932,868 !Sj 1>98,816 76 14,558,752 tt 14,558,752 'l'i 

' 

, 
J 70 



{ 276 ) 

BUDGET D~ -1.{EXER 

Compte pro11isoire des dé1Jtmses, 

MINISTÈRES-ET SERVICES. 

I\ÉCAPITULA.TION. 

SEIIVl(:E UHOIHIIIP. 

propres a l'exercice . 

1 

St11-r1cts sricu.ux. . -~ 
sur les crédits transférés de l'exercice 1862. 

alloués par des lois votées dans le cours ile l'exercice - 1 
1 

1 



( 277 ) [ ~· 5.] 

CICE 1864 (suirs). 

au f"' janvier 1865 (suite). 

CRÉl)lTS DÉPENSES RESn:s A PAYER Elr.CÉDANT:, 1 
re•uhkJIL J\f.STl5 OISl10NIBLEll DES .HLQC\TIO~:S ' 1 ocw.tdd• JJl!?S SBRYICl!I l'AIT!lt l'AYE:\IEN'fS sur les pourdu ' l 

t.ln Lt' lÎt.J>OET PIIUll't'tll - DUOITS CONSTUÎlS sur SEA Y VS:$ n«cuui, 01Jsercut10111. 
1 DROITS CONSTAT~!! i tnn~férer 

d p;ir eL eedennaneés EF~I'(. nts .i!T JL ST:J-'I( S, i el a l'exerelee 1861>, i .1u profJ.t du eréaoeler, LU ca1!01TS, «'•1formé1nr:nt 
des loi, spécinlrs. A l'a,tltle U de I& lol 1 

do l'Elat. 
1 

OkOO~N.l~cts. ! .ut h complablllU, 

1 

! 
1,745 76 . . , . 1,745 70 " 

. 
110,286 03 33,83:'> 75 33,83'.5 75 " 85,4?52 28 ,, 

101,107 30 9,571 31 " 0,571 31 91,626 05 " 

787,161 ,fi) 200,004 74 145,710 00 5-1,353 84 587,ooo 7a .. 
. 

157 ,6 IIS,355 !13 124,9ti4,390 12 00,307,226 23 :.15,047,172 80 32,6(\0,0!îG 41 ,, 

64,408,055 40 28,17?1,705 41 28,101,087 5!1) 74,678 21 " 30,292,800 08 
' 

18,800,437 50 4,331,685 28 3,032,868 52 308,lHO 70 " 14,558,752 22 

1 

241,0IIZ,830 16 157,705,310 61 1~1,520,726 60 26,184,593 ut 55,426,877 25 50,851,642-30 

- 





( 27~) [N° 5.] 

COMPTE 

I>.ES 

OPÉRATIONS SUR LES EXERCICES CLOS 

DE l8t>9 A 1865. 



1. ~" :5.] ( 280) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DES OPÉRATIONS RELATIVES AUX EXERCICES CLOS 

La loi <lµ iotm,ai 18~6 sur 1~ comptabilité de l'Etat a déterminé la marche à suivre en ce 
<J ui concerne les opérations restant à terminer à ·1a clôture d'un exercice. Le régime consacré 
par cette loi a été complété par l'arrêté royal du 15 novembre 18/J,9. On croit utile de rap 
peler l'ensemble des dispositions de cet arrêté, <pli constituent actuellement la législation 
relative aux exercices clos. 

Eetroü de I' a,·rêlé royal du 1 S novembre 1849, sur l'exécution de la loi 
de comptabilité. 

" ,\1n. 225. - Les ordonnances que les comptes renseignent comme restant ii payer à l'époque de la clô 
' 1 ure <l'un exercice, et dont le payement a été autorisé par des crédits régulièrement ouverts, sont acquittées 
• cl portées en dépense au compte ile la trésorerie au moment oit ces payements ont lieu, jusqu'à l'expiration 
• du terme de déchéance. (Ar-t. -1.ï de la loi.) 

" ART. 226. - Les sommes réalisées sur les ressources de l'exercice clos sont portées en reeeue au compte 
, de l'année pendant laquelle les recouvrements soul effectués. {Art. 28 de la loi.) 

• A1rr. 22i. - Les ordonnances de payement liquidées sur l'exercice et dont le payement n'a pas été 
réclamé dans \e cours 1~.al du Budget, ne sont pas sujettes à renouvellement : le payement peut en ~Ire fait 

" pendant cinq ans, à compter du I" janvier <le l'année qui donne son nom à l'exereice.Là ri. 29 de la loi.) 

,, AIIT. 228. - Toute ordonnance dom le pa~·ement 1ù1 pas été réclamé dam, le délai de cinq ans, à compler 
du i cr janvier de l'année qui donne son 110m à l'exercice , est prescrite au profit du Trésor. 
~ Celte prescription n'atteint pas les ordonnances de payement qui seraient frappées de saisie-arrêt ou d'op- 

• position. (Art. 36 de la loi.) 

" A11-r. 220. - A l'expiration de l:i cinquième année, le montant des ordonnances de payement frappées de 
• snisie-arrët ou d'opposition, est versé à la caisse des dépôts et consignations, i1 la conservation des droits 
, de qui il appartiendra. Ce versement libère entièrement le Trésor public. 

:,, Les consignations de celle nature ne font courir aucun intérêt en faveur des parties intéressées. (Art. 37 
,, de la loi.) 



( 281 ) [ N° 5.) 

» ART. 250. - Pendant les trois années qui suivent la clôture de l'exereice, les ordonnnuees en eireulatien 
,, à la même époque et qui s'y rattachent, sont successivement portées en dépense Jans le compte de gestion de 
» l'année pendant laquelle le payement en est effectué, 

" ART, 251. - Annuellement il est dressé un compte final d'apurement dr. l'exercice périmé. 
" L'exercice est périmé au 51 déeerubrc de la cinquième année, à compter du I" janvier Je celle qui lui 

~ donne son nom. • 

» Ce compte corn prend eu dépense: 
" 1 • Les payements successivement opérés sur les ordonnances qui restaient en circulation à la clôture ile 

" l'exercice; 
• 2• Les versements effectués à la caisse des dépôts et consignations sur ordonnances frappées de saisie 

» arrêt ou d'opposition; 
• 5° Finalement, les ordonnances prescrites au profit de l'État, et po111· lesquelles il est fait recette extraor 

» <linaire au Budget et au compte de l'exercice pendant lequel la prescription est atteinte. 

• Ce compte constate, en outre, les recouvrements faits, après la clôture de l'esercice , sur les droits et 
~ créances qui restaient à recouvrer à cette époque, et dont il a été fait receue successive au compte des années 
» de recouvrement. ,. 

Le compte <les opérations des exercices clos de 1859 à t865 est étahlï conformêment à ces 
dispositions; il constate, d'une part, les opérations qui ont eu lieu en 1864 pour l'apurement 
final de l'exercice 18!)9, qui a atteint le 5t décembre 1865 le terme <le sa prescription quin 
quennale, et, d'autre part, la situation au te• janvier 1865 des opérations sur les exercices 
suivants , qui étaient encore en cours d'apurement. 

Voici un aperçu, pour chacun de ces exercices, des éléments de cc corn pte , en qui concerne 
les dépenses. 

Quant aux recettes, on se réfère aux comptes dêflnitifs qui font connaitre les mesures prises. 
pour leur apurement, suivant le vœu des articles lO et 28 de la loi sur fa comptabilité de 
l'État. 

EXERCICE 1859. 

Cet exercice qui a achevé sa cinquième année le 51 décembre 18ü5, a été l'objet du 
compte final <l'apurement dont parle l'article 251 du règlement du 15 novembre 1859. Ce 
compte s'établit comme il suit: 

Les ordonnances en circulation à la clôture de l'exercice { 5 l octobre 1860), 
v entraient pom· . . . fr. i,~MJ,038 69 ., ., 

Sur ces ordonnances, il a été payé et justifié, depuis lors jusqu'à la fin <le 
1865. . . 1,26-1,t4t 23 

Il a été versé, en 1864, à la caisse des dépôts el consignations, du chef 
des ordonnances frappées de saisie-arrêt ou d'opposition. . . 1,â-86 , 

Et il a été porté en recette extraordinaire au compte du Budget de l'exer- 
cice ~864, pour les ordonnances prescrites au profil du trésor. . . 71,4ft 46 

SOMME ÉGALE . fr. 1,540,038 69 

EXERCICE t860. 

Cet exercice a atteint, le 51 décembre 186/t,, le terme de sa prescription quinquennale. 
Voici la situation qu'il présentait à cette époque: 

71 



[No 5.] ( 282 ) 

Ordonnances en cireulatlon à l'époque de sa clôture (51 octobre 1861), 
y compris les dépenses restant à justifier sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge de la Dette publique et du Ministère des Affaires 
-Strangères, ci. . . . . . . . . · . . . . . . . . . . fr. i ,645, 750 92 
Payements faits en atténuation de ces créances pendant les années t86t 

à 1864' . . . . . •. . . . . . . . . . . . . . . . . i,283,813 82 

Ordonnënees restant à payer et à justifier an i cr janvier 1865 . . . fr. 
====== 

561,957 {0 

EXERCICE t86t. 

Cet exercice, dont l'apurement doit encore se prolonger pendant une année, c'est-à-dire 
jusqu'au 51 décembre !865, présente la situation suivante: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (3f octoctohre 1862), 
y coin pris les dépenses restant à justifier sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge des Ministères de la Justice, des Affaires Ëtran- 
gères et de l'Intérieur. . . . . , . . . . . . fr. 2,152,045 56 

Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les années t8G2 
à 1864. . . . . . . . . . . . . . 2,019,819 92 

Ordonnances restant à payer et dépenses à justifier au i cr janvier 1865. fr. 
====== 

EXERCICE 1862. 

La situation de cet exercice, pour lequel le délai de la prescription n'expire que Je 51 dé 
cembre 1866, se présente comme il suit: 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre f 863), y 
compris les dépenses restant à justifier sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge du Ministère de l'Intérieur . . fr. 
Payements faits e11 atténuation de ces créances, pendant les années J865 

el 1864. . 

928,915 3t 

580,560 52 

Ordonnances restant à payer cl dépenses à justifier au 1 e, janvier 1865. fr. 
====== 

548,554 99 

EXERCICE 1865. 

Cet exercice, qui n'atteindra le terme de sa prescription que le 51 décembre i867, offre la 
situation suivante : 

Ordonnances en circulation à l'époque de sa clôture (51 octobre t 864),-y 
eomprls les ·dépenses restant à [osttûer sur les ordonnances d'ouverture de 
crédit liquidées à charge des :Ministères des affaires Etrangères et de l'fnté:. 
rieur. . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . fr. 
Payements faits en atténuation de ces créances, pendant les deux derniers 

Illois de t 861 . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

t,054,283 72 

Ordonnances restant à payer et dépenses à justifier au 1er janvier 1865. fr. 
===== 

259,t85 04 

795,100 68 



( 287, ) [N° 5.] 

EXERCICE PERIMÉ DE 1859. 

COMPTE FINAL D'APUREAIENT, 

en ce t/llÎ conceme les ordonnances q11i resuiient en circulation et à paye1' 
à l'époque de ln î'eddiiion du compte définitif. 



[N• 5.] { 28&) 

EXERCICE PR 

Compte final d'apm·ement, 

MINISTÈRES ET SERVfÇES. 

1 P,n:MF.NTS EFFECTuts ET JUSTIFJÉS 
i OIID01'1:SA:-ICES SUR 01u,o:u.uc~s ~~LAT10_:r_. _ 
j CIi circ1dativ11 ~ f 
1 •ui re1-1:eiuu a l'il)"CI" 1 : 
'1•la•l6••rrd,r,.,,~;., V.li 1860 1 t:~ li.HU. 

(Il od,,Lr" 15'0:- (11.r,•c•d•. cllllét,).I ~ 

- - 1 

Y.~ 16013. i~r.5.1 "?OTAI,. 

1 l 
SEl\\'!Cf. OR()ll'\Alllf.. 

Dépen1u 11rriirtit11 ,,,. e:JJercice, antérieur-•, 
· lrans{iréts en vert,, de l't1rtirlt ,10 tlt 111 toi 

dt comptabililt. 
1 f.x'erc. 

Mi,blm ,~ fo,a,. ,. •• .,. ! = 
de l'lntérit-ur. 

,le 13 Guerre . 

Déptnl'.I 1:ropre, ci l'u::crdce. 

Otite pub!i11ue 

l\lini~ta:rc ,le la J11~ticc 

- de, Affaires P.lun~~11!S 

,le l'lnll!rieur 

des Traraus public, . 

ile la Guerre. 

des finances. 

\'nn-\'aleurs el Rembo111-semc111s 

13!,!i. 

185ï. 

1858. 

_ \ faerc. 1857. 

l - rass, 
faerc. 1858. 

SER'1CES SPÊCli\UX. 

bip~1uu s,11· le• crtidils r-tmii, dfsponibles à 
la cld1ur~ de l'ezrrcfo: /.'/:il/, et trum{8rés 
con{orinëment d 1•11r-lic-le 31 cle la loi de 
comp111l1iU!é. 

!'i,H.15 rn , . 
1:;5 G;; 

63!) Ga 080 05 

5i8 10 578 10 

2,500 • 2,500 . 
J0,000 • f0,000 ,, 

--- 
28,098 57 1 22,10; 75 

l 
1 
i 
1 

51195 Hl i 
; 1;;.; (j'5 

n 

" 
., 

1 
1----=----'1 1 1 

5,550 82 • 

o,1or. 10 

1S!i 03 

080 65 

578 10 

2,508 " 

10,000 ., 

28,0011 57 

Cunslri1clio11 d'un embr:anchtmenlllecl1emiQ de 
fer- 1lcili11é à relier la ,·ille de l,ierre au réseau 
de tÉlal. (Loi d11 20dtlcembre l85J.). 

Cl1emi11s de Cer et li1;ncs télê5raphiqnes, sla 
lioQS et dcpendaoces, maisons et loges ale 
car1les. {Loi du ;JJ décembre 1350.) . • • 

CbemiQ ,le rer {J.oi du 'lt mai l85i.). 

Eiéculion ,J~ 1rava11, ii eQlrepren,lrc dans le 
but d'améliorer au double point ,le rue de la 
oa1·i{l'alioD cl rie l'êcoule111eot des eaux, le 
récimc de la Grande Nèthe, de l'Yser et d11 
canal de PlasschenrJacle et de Nieuport, par 
t·urncs, A la fronliêre ile Franee, (l.oi du 8 
mars 1!1J8.) . • • • . . . . . • • 

08,00~ 83 

15,506 7S 

814,7M il 

51,85!S 15 

08,0ïl ;:; 

1,155 ru 
8,-130 07 

, 
11,753 11> 5,;;:st 02 520 40 38 » 

15!,D!ti 06 10ll,,U2 01 3,-tû6 O,, 4,·131 25 

1,160 03 14,400 • 
124,81:5 0-'i 410,0:;;s og t~,04~ 00 117,082 57 

47,955 00 2,ll:SO 93 200 !S9 '17 • 
52,550 ~2 10,020 89 H 11 12 SS 

1,11Ï 13 3 -481 
n 1 

2,430 26 -4,!!2!5 17 311 !H 100 50 

17,672 47 

273,950 "27 

15,500 93, 

7111,403 00 

51,101 88 

08,054 SI 

1,120 01 

7,577 85 

1,:;05,00-i eo 1so4,100 05 l 554,225 40 1150,oss 23 1121,;;ss t5 IJ,'.l21,001 02 

1 ,'j~ 1 1 
l 

• . 1 ,, 1 D 1 • 

(i(j ., D 6G • 1. » 66 " 

8-i 00 ~ 114 60 • 1 » 84 60 

0 Oï 

157 00 

G 07 

156 07 

» 6 07 

1 1 1 1----- l 1 1 
150 67 



( 285) 

RIMt DE t 859. 

à l'époq1le du 1" janvier 1864. 

ORDONNo\~CES 

qui rest.ok-016 parer 
U'ipo,jut 

de la ptt,crlfll.11 
(t••Jonrlerllll'). 

DISPOSITIONS f'IN . .\LES 
~oua 1.'.u11ae•E!l"T Dl! L'u:uc1cr. 

Obstrvatiom. 

,t. llo11laut de 1~ raaudats parés par des recenunda tanlribulio11s direele:s 
en décttubre 1863, el qui 11'0111 été admi, dans la comptabilité •1u'en 111,a. 

■. ,, • 
• • . . . . , 

• • • 
• . • . 
• .. . . 

- 
• " 4 " 

!S0,931 41 no • 50,801 41 li0,0.51 41 
2,02175 • 2,0U 73 2,021 10 

5 80 • !5 80 !S 80 
23,201 11 .a) 7,356 • llS,OO!i 11 23,201 11 

060 27 • 060 27 060 27 

3i17 02 • 3'.57 02 337 02 
14 58 • 14 58 14 58 

1,052 22 • J,052 22 1,1)52 22 

78,896 1~ 1 7;480 • 1 71,410 J4 1 78,806 14 

• 

J 32 

1 32 1 32 

1 32 



( 286 

gXERCICE PÉRIMÉ 

Compte final d't1pm•eme1u, à l'époque 

MINISTÈRES ET SERVIèES. 
ORDONNANCES 

PAYUŒNTS Ef'FliCTVËS E'f JUSTIFIÉS 
SbJI OllVO~?U!fCES f!/1 CIIICVUTIOX. .....,,, _ 

en tirtulal 1011 

11ui rt1tt1iltnL à ~)'ft 

•l•d~luttdtl'eurti<tl U t8G0. 
(~, oetebre tUO). (BO'Lit,ub.etJk). 

ut801. 

' 
1 
1 

~!\ 1862.1 
! 

TOTAL. 

SEIÜ'ICES SPÉCIAUX (sttile). 

f)épenses sur les eréatts allouts par cles lois 
volées dans Le cours de t'eaercic». 

Construction èl ameublement <le maisons d'é 
coles. (l,oi 1!11 31 mai 1850.J . 

Travaux <le raccordement de routes, tant au 
chemin de fer de l'füat 11u'a11x chemins de fer 
concédés. (l.oi 1111 8 septembre 1859.) . 

IU)CAPITULA'flON. 

) 

Dépenses an-iérées des exercices 
SElll'ICF. antérieurs 

ORDINAIRE. 
Déj)CIISCS !)l'O()l'CS à l'exercice 

SERl'JCES 
SrÉCLIUX. l Dépenses sur les c1·édits trausférés 

ile l'exercice 185~ . 

Dépenses s111· les crédits alloués par 
des lois votées dans le cours de 
l'r?x ei·ricre. 

l 

1 
1 

' 
: 
1 

i i 
5,808 57 1 ., 8(;8 ~- i . ! :i, :JI 1 

j 
' 1 
1 

! 1 ; 
1 

1 
1 
i 
l 
1 
! 
i 
! 
1 

' 1 ! 
i . : 
i 
i 

1-' 
i 

1 
! 
! 
1 

5,8(;8 57 

t,50 .. :· 950:" ~ 1 ~ -- ----1-------1--- __ I_ 
5,8ï8 07 i !o,878 07 1 •• 1 

!l 50 

5,878 07 

. 1 
28,008 57 1 22,701 751 ~,550 tl~ 1 . 28,0!)8 57 

J,:j05,001 00 1504,ïO!> 05 554,225 40 156,088 2;; 1~1,388 15 1,227,007 !12 

15; 00 1 1 156 07 i " 150 "11 
1 
1 
1 

! 
5,878 07 1 1 ;;,8i8 07 Î 1 5,3i3 07 

1 

1 "'·'"' "' 1,.,,,., 05 -1 1$,08' " 

- 
1,540,0;58 00 121,388 15 l 1,261,14t 25 



( 287 ) 

DE 1859 (SUITE). 

du 1'' janvier· 1864 (suite). 

-- 
1 DISPOSITIONS FINALES 

ORDONNANCES POUi\ L'4PUI\El!IENT bt J.'r.Xf.RCICF., i 
1 tu drtuJatiou 1 

01\DOt'U'UNCJ:9 OllOONfl!.UCIS TO'fAI, 1 
qui rtnoient à paytr '~~lt~~•u 1, tj·:i!:~ï= pre,n-lt,u p;u proRt rgal nu rnon tant Obserwitiom;. 1 h l'ipoque du lré,or, et dont 
de la 11renrip1Juo Uo.111t et t.lunt te le mo11t1:uH II élé ~ ""' 

1 
Jooiaar,l 1u:lt n:rr. porté en reeeue ordonnances 

(l., jau"Jler f80')· 6 la cahu~ des ,lt- ulrarmlhnlTt nu 110n r,.a:)dt.1 
J.16U ,., coiuig:nai- j;JT;~~rJ~Jctf~,~t au p, janvter t&&t. lie,n,. i 

[ 

, 1 
1 
1 
! 

" n . ., 

n " n " 

>) ,; >) ., 

' t 
» ,. • ! n 

1 
78,8!>6 14 7,,180 >) 71,410 14 7B,800 14 

1 S:! " l 32 1 32 

~ >) . " 

78,897 40 7,480 • 71,411 .1(.\ 1 78,807 46 

' 1 

1 
1 
1 
1 





( 289 ) [N° 5.J 

EXERCICES EN COURS D'APUREMENT 

DE t860 A 1863. 

Situation des crëanees restant à Jayer au 1,r janvier 1865. 



[N° 5.] ( 290 ) 

EXERCICE 

Situation des créances ,·estant 

füNISTÈRES ET SERVICES. 

ORD0N!'iANCES 
fD C'ir~ul•&i,on 

•.•• r~ii,lcBI A ,a,~r 
•1a ,J6'11rc-k l'cuuJci1 • -· 

{~I oct~!Jrir: fNJ}, 
7 t:01Dprl1 le-,.d.ii~flJ.U 
mu~, •juuJl,r I H 1861 

·ni, iu ordonn:auto 
d~ou,~rll1t•dccr-6HU, (no-rtmb. e-1. cite.). 

PAYEMENTS EFFEC 

aa 1862. 

SERVICE ORDINAJRF.. 

l)épen1e1 arrtsrée» de, exerctce, antérieurs traruférées e,i i•ertu de l'arttole 30 
de la lof de et1mptabiliti§. 

Mini~lêrc des Travaux publics. _ j Exercice 1858 
- 18!,9 

- de l'I ntérieur , - 1859 
-- des Finances . - 185~ 

- 

D~ptnJtS propres à l'exercice. 
Delle publique, 
Dotations. - Cour des comptes . 
Ministère de la Justice . 

tics Affaires Étran13ércs 
tic l'Intérieur. 
des TravauJC publics 
de la G uerre • 
des Finances . 

!\'on-Valeurs et Remboursements 

SERVICES srscnux. 

Dépense« sur les crédits reuës disponibles d la clôture de l'exercice 1859, ~t 
trcuiJ(éris conformément ci l'article 31 de Ill loi decomplabilitè. 

Chemins de for. - Créances diverses. (Loi du 19 décembre 1857.). 
Exécution de lr.ivaux d'amëtioration à la Dendre. (Loi du 5 mars 1858.). 
Continuation du canal de Deynze à la mer du !'iord, vers Heysl. (Loi du 5 mars 1858.) 

. 1 Travaux J'Jgrandisscmenl rie la ville ,!'Anvers et continuation de, tra- 
Lot rlu vaux de defense . . . . . . . • • • • · • · · · 8 sept. 1850. 

Travaux de restauratiou el d'appropriation 1111 palais de Liège . . 

Mtnl.11116rc, d'e J1'totérJaar. 

Coostruclion el.ameublement de m aisons d'école. (Loi du 31 mai 1850.) 

n ÉCA Pl'fUl,A TION. 

Stnv1ct ono1,urnt:. ) 

s~nvrcu s,tcuus. 1 

Dépenses a rriérées des exercices antériru r, 
propres à l'exercice 

- .,u,· les crédits transférés de l'exercice 1850, 

11!1 ':11 775 27 '· 
11,231 08 11,231 68 " 
2,513 99 2/,15 9U 
2,25\1 85 t,S03 10 480 i5 

- -- 
16,810 ïO 11>,BI O 05 l 3,000 74 

340,021 m:; 710 00 2,787 8-1 
295 • 205 • 1) 

241,~35 12 2I0,03!1 Oï 18,104 3:; 
o,:;os 50 2,'251 ISO 2,500 .. 

6!lû,OG7 72 115,0~S 08 200,200 50 
06,4:;8 26 00,584 38 5,?i1 61 
02,:;10 02 62,0ïO 86 no 65 
15,415 5:l 1s,1;;0 1~ 104 88 
2,855 07 1,057 00 067 G8 

--- 
1,465,012 51 500,208 54 310,9!>!) 78 

18 21 1 • 

1 

" 
346 05 ,. • 

2,226 70 . 
1,246 83 • 

1 
210 82 

60,000 • • . 
00,488 93 18,482 51 27,605 80 

- 
163,527 62 18,482 51 27,822 71 

111,810 îO 13,810 05 3,000 74 
1,465,612 51 506,208 54 310,059 58 

163,327 02 18,482 51 27,822 71 

-- 
1,645,750 02 51S8,50t 10 3150,7113 Oô 



( 29t ) (N• 3.) 

1800. 

à payer ,w ,/", janvîer 186d. 

TDES ET JUSTH'IÉS. 
ORbONNANCES 
en eirculalion 

1 l 1 eneere à payer au 
,,, Janvfcr 18651 

1 co •• ,.,. ••• J, ••••••• 
,u-.iia1 i Ju1nUler 

BII f864, TOTAi •• 

.. ..... , 
-OBSERVATIONS . 

• 
71'5 27 

11,231 08 
2,513 00 
2,280 85 

• 16,810 70 

2,~7 0\ 
(IU 70 

116,4!2 3J 
il? 62 
56 • 

2 20 

237 41 

158,7156 34 
451 32 

" 
61 O!S 

4,407 48 
205 • 

230,748 45 
5,353 50 

680,408 3-i 
00,432 03 
02,!02 51 
15,235 01 
1,788 110 

336,220 15 

" 
1,4110 67 
4,045 • 

16,550 38 
5 33 

216 51 
180 58 

1,000 711 

119,7G~ 01> 1 100,001 03 11,105,032 21 350,680 40 

18 l!J 18 511 " . lM6 05 640 05 " • 2,226 70 

1,~o 01 - 1/UG 83 30 ~ 
• 601000 n 00,000 • • 

37,1541 70 16,243 74 90,488 03 1 

58,156 Il& 76,-eos oo 161,070 02 1 2,250 70 

- 
• " 16,810 70 . 

110,102 4)(; 100,001 03 1,105,032 11 350,680 40 
38,166 80 70,008 00 161,070 92 2,256 70 

11S7 ,ll18 8G 230,010 83 11283,813 H 301,0157 10 
74- 



[N° 5.J ( 29'! ) 

EXERCICE 

Situation des ci-éances restant 

MINISTÈRES ET SERVICES. 

Ol\DONNANCES 
eA drc:ulat'ion 

qui rt:malc-nl o payer 
a lu cl61urt: 

do l'exercice 
UJ eetcbre 186?), 

YC'OUJ)'r-if ludepcose, 
rut:ml il j,u1Jficr 

1ur lu ordonnn.ncu 
d"oonrtore de crtdlu. 

PA Y.E~IENJS EFFEC 

E!'I i862 
(DOYttulr. ét d,t.). 

Eli S86:S. 

SERVICE ORDINAIRE. 

Dépenses arriérées de, exercices antérieurs, transférées en vertu de l'article JO 
de la loi de comptabüu», 

1857. 
llfinistêre de l'Intérieur. 

des Travaux publics. { 

Dette puhlique. 
l\Jinistère de la Guerre 

1850, 
1860. 
1858. 
1860. 
1860. 
1860. 

Dépense, propre, d l'exercice. 

Dette publique. 
Dotations. 
Ministére de la Justice 
- des Affaires F.traor;ercs. 

de l'Intérieur 
des Travaux publics . 
de la Guerre 
des Finances 

Non-Valeurs el Rcmbou rsernents . 

Slil\VICF.S Sl'ÈCIAUX. 

J)épenscs 1u,· les crédits restés clilponiblcs à fa cldture de l'e;ierc·ice ·18601 et transférés conformément d l'article 31 <le lu loi de comptcibilitli. 

Construction el ameublement do maisons d'écoles. (Loi du 51 mai 1859.). 

alnb,tilr., d.tnt T.ra,.'-u• publlC9, 

Travaux de raccordement de routes tant au chemin de fer de l'État qu'aux chemins de fer 
concédés. (Loi du 8 septembre 185!1.) . 

Dépenses sur les crédit, attoués par des lois »otées dans le cours da l'exercice.· 

JIIJpl11ti,re de l'l.ntérloar. 

Subsides destinés ~ favoriser les travam qui intéressent l'hJtriène publique. {Loi du 2 
juin l!101.) . 

I\ÉCA.l'I1'Ul,ATION. 

, Dépenses arriérées des exercices antérieurs 
Sr.1tv1cR ono1~AI n e. i 

1 
• 

1 propres à 'exercice 

~ 

- sur les crédits transférés de l'exercice f BOO . 
! St11ncF.s sricuux. _ - alloués par des lois votées dans le cours de 
! l'exercice 
1 
' 1 

,. 

10,110 " 10,110 " 
12 5/l 72 58 . 

4,090 51 4,516 51 380 .. 
8!) !)5 8\J 9:; 

3,563 10 s,!503 10 
874 87 874 87 

2,500 . 2,500 .. 
--- 

21,007 10 2)1437 15 l Il()!) !!5 

101,23-1 07 40,504 32 2,:,;00 00 
3,784 80. 3,78-1 80 

1,o'2;;,:55;; 73 143,580 4G 87-1,872 0-1 
28,0S5 84 21,045 84 
004,800 21 104,000 45 304,250 (M 

11.fi,405 -il 13ï,5'.!I 83 4,061 17 
16,000 48 15,50G co 41lî 54 

42 40 42 40 
2,2GB 21 45-1 46 1,241 70 

2,014,159 15 560,180 ()3 1,247,751 . 75 

112,924 07 

1,555 04 
1-------1------1--~-·----- 

114,4711 11 

2B,Oiil ce 

28,051 66 

5~,268 56 

1,402 40 

53,7()0 70 

1,500 • 1 i 
1,:i00 • 1 

21,007 10 
2,014,150 15 

114,470 11· 

1,500 " 

21,457 151 46() 05 
5661180 o:; J,·Mi,751 75 
2s,0;;1 o·o 1 55/Go ,'o 

21152,045 se 

1,:,00 ~ 

015,040 44 , , /10\~8':2 ,fr; 



( !95) f N° 5.] 

i86t. 

à 7Jayer au r janvier 1869. 

1 
TUÉS ET JUSTIFIÉS ORDO!'il'iANC:ES' 

t'll tinobllun f 
1 -- rcU•"' 1 OBSER J'A1'10.NS. encore ~ payer ~u 

Eli 1864. TOTAi, 
, •• j::uuicr ,ui ' 

y cort•prulud.tpcotet \ 
rnr::ml a Ju1-hllcf". 1 

l 

. 10,110 . " . 12 ris " . 4,llOO al . 
i 
' . 80 !)::i . ' ! .. 3,51;:, 19 . 874 87 " . 2,500 . 
- ------~ ------ ------ .. ~l,!J07 10 ., 

1 

1 500 07 5~,:;11 20 4R,8G2 78 . 3,784 80 . 
1,630 80 1,0111,!IIIU !10 3,40~ 83 
7,040 • 21\0!-!5 li4 . 

77/157 .. r,3r,,oos 'fJï 5~,'227 84 
GOS Gi 142,878 G4 J,524 77 . 15,U24 43 IGG 05 . 42 40 " 
58 07 1,il4 211 553 02 

87,427 511 1,!)0t,:i59 !JO 112,700 10 

13/!GO 44 Oo,560 -iG 111,363 01 

. 1,4!!2 40 6~ 64 
- 

13,200 4~ 0.i,O:l2 86 10,420 25 

1 

j 
. 1 . 1 t,500 . 

1 

. 21 ,uo7 10 . 
67,-Hi 58 1,001,:;50 06 112,700 10 
t:5,2(;0 4i !l5,0;i2 80 10,420 25 

" 1,500 " . 
tee.ess 02 j;,010,IJIO !)2 132,~25 44 



fN~ 3. j ( 294 ) 

EXERCICE 

-Situ ac ion,' des: créances r~scant 

!IINISTERES ET ·SERVICES. 

ORDONNANCES 
e:ra tireulltle>B 

qui reJU1itm .1 paytt 
A l:::a elbtore de I'eseeetee 

(~I oc!Obre ltM), 
7 torn11rf1 let JtptüJd 

rnlNJ\ il j11:1Ullcr 
l11r tu o-rJonniùltt"s 

d0ou.vert1.1rc Je erldih. 

PAYEMENTS 

Eli l8G5 1 
(no,erob. el dte,;mb,). 

\ 

SER\'ICE ORDINAIRE. 

Dépenses arriérées du exercices 011lérieuri, tr1111sférées en vertu de l'article 30 
de la loi ,te comptabflité. 

Mioi5lète de la Justice . Exereice 1 i58 0 60 () GO 

. i - 1850 5,801 65 5 801 65 
de l'Intérieur. ) ' -.- 

- 1861 1:5,902 14 10,126 14 

des Travaux publics. -· 1861 

: 1 

1,171 06 1,171 00 

-- de la Guerre . - 1861 2,861 57 

23,746 02 17,108 45 

lJepense, propres' à l'exercice. 

Delle publique 

1\1 inistère de la J ustiee 

- ,l;s Affaires Élran~ères 
·- de l'Intérieur . 

- des Trav;iux publics. 

-- de la Guerre . 

- des finances . 

Non-Valeurs el Remboursements 

SERVICES SPÉCIAUX. 

Dépenses sur les credifs reslés disporiible.s d la c1dture de l'exercice 1861, et transférés 
con(ormémrnt d l'oriicle 31 de la loi de comptollililé. 

Mlah&tèra tic, t•tatérle11r. 

Cr,nstruclion el ameublement de maisons d'écoles. {Loi du 51 mai 1859 ). 

Loi du 2 juin 1861. ! Acquisition •le terrains et dépenses rie construction d'un établissement pour 
le tir national; ~ub,i,les pour l'établissement d'autres tirs . . . . 

Subsides destinés à favoriser les travaux qui intéressent l'hysiènc publique. 

21,865 40 t,822 95 

48,270 08 . 10,044 34 

450 81 H8 43 

621,381 39 132,352 80 

23,278 61 ·1 t,336 12 

47,481 60 47,211i 51 

418 52 87 10 
1 
1 
1 2,13fi 21 575 75 

771,280 71 212,584 00 

Travaux d'agrandissement de la ville d'Anrers et continuation des travaux de défense. {Loi du 8 
septembre 18591 el arrêtés royaul du ~(i décembre 1801 et 5 novembre 1802.) . . . . . 

51,204 72 

A RI\POI\TEII. . fr. 

71800 n 

62,239 ., 

125 09 

6,263 " 

3,625 ., 

121,458 81 0,888 ,, 



( 295) [N" 5.) 

1862. 

à payer azt· /"' janvier 1865. 

EPFf:CTUÉS ET JUSTlf'IÉS. ORDONNANCES 
t-A tlr1:ubl14a -i-:, .. 64. 

1 

- restant encere spayer OBSERVA TI ONS. . au t~• ja11-r-1et tlli6$, 

TOUi .. , COIIJS,rl• Ju de(i<IUU : 

,t,11,nc 4 Ju•OA,r 

l 

.. 0 60 . 
" ri,801 05 " 

3,770 ,, 13,002 14 " 

" 1,171 00 .. 
» " 2,801 57 

sst« " 20,88i 45 2,861 57 
1 

3,72-1 25 5,547 20 10,:;10 20 

20,575 80 30,020 20 8,649 88 

» 148 43 311 38 

232,224 07 504,577 56 202,803 83 

10,300 21 21,600 S3 1,582 28 . 47,216 51 265 18 

70 • 157 10 21i1 42 

802 81 1,578 56 757 65 
---· 

201,757 80 4so,;.u so 200,947 82 

50,037 00 36,500 90 24,993 1:12 

n n 7,800 . 
"17,274 . 50,809 " 31,540 D 

125 09 125 00 n 

157,430 09 07,324 00 54,135 82 

l 



[ N° 5.) ( !96) 

EXERCICE 

Situation des créances resumt 

MINIS'fF:RES ET SERVICES. 

ORDONNANCES 
eo clreulliUoR 

qui ,~~b~nu • p:.7•t 
i, la d6lu.rc- de- J1c:&c::1dcef---------,--• 

( ~I oc1<>bre 1~ l. 
7 c:umprt• k:& dlpesuef 
Htl;>,fU , ja:Hdkr 

11ur 1-:J ordon4•nccs 
d"ouurtu'"e dt trUalli, 

PAYEM.ENtS 

EII 186~ 
(ao,ernb. etdéu.wb.J 

RtrOKT. . . . • fr. 

SERVICES SPÉCIAUX (SUITE). 

Dlipen,es sur lei crédit& Testés disponible, a la cldture de l'ea:ercîce 186-f, et transféré, 
confor7ll6.ment à l'article 31 de la loi de cctmptabililé {suite). 

• ~ !pprolondissement Je la Sambre dans la partie comprise entre Morni- 
Loi du 8 sept. 1659, mont et la frontière de France . . . . : . . . . . . 
et arrëtës royaux 
des 26 déc. 11l61 et A.l)lélio1·ation d11 régime de la grande Nèthe, de l'Yser et du canal de 
5 novembre 1802 , Plasschendaele et de Nieuport, par Furnes, à la frontière de France. 

( 

Travaua de raccordement de roule! tant au chemin de fer de l'État 
qu'aux chemins de fer concédés . . . . 

, Parachèvement des chemins de fer de l'ttat . 

I\ECAFITOLA TION. 

Sta,·1u OIIDl!IUR! 
\ Dépenses arriérées des exercices antérieurs 

l -- propres à l'exercice . . . . 

S111\VICES SPÉCIAUX • 1 sur les crédits transférés de l'exercice 1861 . 

121,458 81 9,888 " 

6 80 1 

aoo ., 1 " 

2,70{) 90 46 O! 

9,404 07 9,361 i3 

133,870 58 10,206 65 

23,746 02 17,108 45 

771,289 71 212,584 00 

133,879 ?18 19,206 65 
1 

!1!!8,015 31 248,989 19 ! 
l 
! 



( 29i ) 

tS6.2 (suitE). 

à paye1· au 11' janvier 186/.i. 

Ef'FECTUÉS ET JUSTIFJÉS. 
ea c-ltt5.11alion --~-----------:--~---- -lrestontencoteàpaytr 

au l" Janv ter UW~. 
y eomprf1 Je• dtptn•t• 

retlant à Jusialler. 
u !864. ·:ro·r.u. 

OtmONNANCES 

OB$ERV.A 1}!,QNS. 

!'i7,4~0 !Hl 67,.3i4 •)!) 

Î 
1 

" 1 1 U KO 1 

1 1 500 " 
1 

2,noo ïH 1 2,647 20 1 Il:! li4 l 
0,361 73 42 ;';4 

_, 1 

70,333 08 r -- 
60,03ï 33 !54,54!'.i GO 

1 3,i76 " 20,884 4:; 

1 

'Î,!101 ~., 

1 
261,757 80 480,341 80 'l!90,SJ47 8:! 

00,037 5~ 70,:533 08 54,,W> HO 

331,!'.i71 13 580,5(10 5:l 1 348/i34 HII 

75 



298) 

Sitt1a1ion des créances r~ata,i, 

· MINISTtRES E'l' SERVICES. 

ORDONNANCES PA~EMENTS •• t1Nii1111 •• 
••' "'"'''" u ,., •• • ,. ''''"" 4• •.•• .,.,.. efeduéa el juslitiê• 
(BlotlollNIIN), 

1 ,,.,prit '" Upn,n eo 18Gt 
rrallftl. l JtHt:Jltf 

eu, Jt• ordoauaed 
, •• ., eriure de cr61111. (•IT•••· tl •frcmb.) 

SERVICE ORIJl~Alflf.. 

Dtpm11, arriirk,dfl e:urcice, a111iri~r•, rran1fi1·i,1 t11 ,·,.rtu tle l'article 311 
Ife la loi de com111ubilitl. 

Mini11ere de la Jus1ice 

cle l'lntirieur . 

des Atraim ttraogë1·ts . 

des Travau• publics . 

Non-Valeurt el Remboune111en1J . 

Exercice 1~01. 

- 18111. 

- J8Gi. 

- 1802. 

- 1110:!. . 
Dipmu, propre, d l'e:iercice. 

Delle publir111c 

D01ations. - Chambre des reprhentant, . 

Minislere de la Juslice • 

- des All'•iNl• Élrangms. 

- de I' 1 ntirieur . 

- ,tes TraraUI public.• 

- de la Guerre . 

- des Finances • 

Non-Valeurs el Remboursemenls. . 

10,200 • 10,200 • 
1!,◄22 • i,-t!-l " 

94 • . 
1,503 27 1,500 15 

0,028 35 !!09 -12 , __ 
1 23,247 02 

1 
1-1,im 55 

1 
21,061 04 1,9.55 75 

77 87 I• 

1~8,807 42 60/121 05 

I01i65 09 8,1?61 Hl 

~do,4t!O 27 75,111 41 

71'59.'S 90 4,803 42 

15,8115 !S4 ,,059 04 

8,340 711 s,2s1 lio 
!i,730 ~4 845 80 

085,562 01 16i!/l22 es 

SERVICES SPÊCl.tUX. 

Dépens1J1 ,ur le, cndiu resré, disponibles cl fa cl6ture de l'e~1'Cice / Sb! , et rr1111s{eré1 
co11formément d l'articls ,1 / ,le la loi de comptabilile. 

•••••••rc •• 1'1•tlli.-lear. 

Construction el ameublement de maison& d'écoles. [Lni 1111 :51 mai 1659.). 

• ••••• •• r• ••s Tr■..-aua •• •• ••••, 

~ 

· Approfondissemen~_de la S~ml.,re dans la partie compri~e entre Morni 
mont el la front1c1c de I• rance . . . . . . • . . . . . . 

Loi du 8 sepl. 1850, . 
el arrêtés royau1 dea ) Trav~ux de ra~cor1lcmenl de. •"!ule5 tant an chemin ile fCI· de l'titat 
26 décembre 1861 f!P. aux chemms ile fer eoncérlés . . . . . . . . . . . • . 
et 5 n1nembrc 1862. 

1 Parachèvement des chemins ile fer ile l'Élal. . . . . . . • . . 

A ftF.PORTt.R. • • tr. , 

13,080 23 

1M • 

:5 00 

2,895 • 

111,720 63 2,805 • 



( 199) (NP~.] 

t863. 

ci payer au /n, jarwier 1868. 

~. 
OJIDOl!HUNCBS . 

•• 1in•l11i.a 
retbDteaeorelpayer OBSER Y A Tl ONS. .. ,.,. .. .., .... , ...•..•.. ~, 

•••••• l & jeadi,r •• 

- .. ... - - --ZZ:- .. - 

• 
.. 
04 ,. 
~ 14 

8,818 03 

8,916 07 

19,t,5 '" 
77 87 

.78,57'6 37 

8,504 50 

408,'5«18 86 

t,590 !j,I 

1,1-46 50 

!SS 88 

.f,895 58 

5U,UD H 

11,085 i3 

U4 • 

\~ 00 

9,615 • 

1a,a,r; si 
70 



[ N• 3. j 

EXERCICE 

• Sùiia&itm · des· ,créances r~siani- 

MINIST~:RES 1t:f-'SERViëts:- 

01\llOMMAMCES 
nc!Rulalloe •.. ..... , ...• ,.,,,, 

, 1a .Ul•N .r. resomce 
(H oc!Obn IIM), r ••• ,. •• ,.. M,e,i ••• 
ro•11a1 • Jaollier -···- ·•-.-rr•llff ••• l!'rldu •.. 

~P.A1EIIIENT8 

it!ful~ét et justifié& 

en 1e0t. 

~ ( IIOrt,ab; el llt•a•:) 

SER\lCES SPtCIAUX (su1n). 

Dipen•t• 11,r lH cridit, resté, d{1poniblu à la cltlture de te:nrcite l8r;1, el iran1firû 
conformiment à l'arlir:lt :11 de la loi de eomptaWlilt (,uile). 

l Canalisation de la ~Jeuse, depuis l'embouchure de la Sambre à Namur 
jusqu'à la limite auperieure du bassin houiller de Chokier • . . . 

Loi tlu 2 juin 1861 • 
Travaux destinés à relier les cbarbounalfes eléLablissemet11S ind11Striels 

à l'aval de Liége a,ec le canal dr. Liélfe à Naestricbl . . • • • . 

Construction d'un chemin de fer direct de Bruxelles à Louwain par Cor1e11berg. (Loi d11 14 aoûl 
1862). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . 

•••••••••••r••••r1e ••.. 
Exécuti:>o de trnaux publics 11'u1ili1é communale ,!ans les localités alleintes par la crise de l'in 
dustrie cotonnière. (l.oi d11 26 dkernbre 1862.) . . . • . • . • • . . • • . . . 

Dipen,u 1ur lu trédit1 alloué$ par ,tu lois votée, ,Jans le ,011r, àe l'e:itrti"- 

•••l.ttl'•• •• 1'1ati6rle•r. 

Construction et ameublement de mai-rons 11'éeoles. {Loi da 14 mars 1863) 

J~ÉG,1PITULA TJON. 

I IMpenses arriérées des exercices anlérieurs • 
SEll 't'ICI OIIIIJIIAIJII • 

- propres à l'exercice . . . . . 

snr les erédits transférés de l'exercice 1862. 

al1011és par des lois volées dans le cours de l'exercice 

1&,7t0 83 

584 • 

818 80 

,,is20 • 

17,668 • 

2,895 " 

2,895 • 

1 
59,753 87 

"9:S,247 02 14,331 55 

685,562 01 102,m 62 

;;1,111 63 !,805 • 
288,:i502 46 59,7153 87 

t ,Oli41'i183 72 230,185 04 



( 30( ) l :'\" s. 1 

1865 (SUITE). 

à payer au r janvier 186/J. 

ORD()NNA.NC~:s 
f4 dHulatlon 

reslanlento,·cà pa) et OBSERVATIONS. 
eu •••Janrilct •~i, 

'1 eo1nprl1 lu d~pcn,e-, 
ren.ant .a ju1111itr 

13/l2;i 1n 1 

( 

' 
1 

! 
: MH .. 

- i 
818 !\I) 

: 
1,3:!0 " 

~ i 
1 
! 
1 
1 

17,008 . 1 

34,210 0"> 

1 
1 
' 

1 
'228,G:ll:I su 

~"'· 

8,010 IJÏ 

523,5SO :;() 

54,2!1, o:'i 

228,028 :,!) 

rn51100 os 1 
1 
l 

1 
i 
' ! 
i 
! 
1 

! 



3ol 



( 30:i ) [ N° 3.1 

COMP]'E DE TltÉSO-RERIE 

POUR l,'ANN~~E 1864. 

-♦-- 



(N°3.J. ( 504 ) 

NOTE 
SUR LE COMPTE DE TRÉSOHERIE POUR L'ANNÉE 1864. 

Le compte <le trésorerie rendu pour l'année 1864, expose les mouvements Je fonds qui 
ont eu lieu pour les divers services dont l'Administration des Finances ;1 la gestion. Il retrace 
<l'abord la situation de l'actif et du passif de cette Administration, telle qu'elle a été établie 
à la date du ie, janvier -1864; il présente ensuite les recettes et les dépenses effectuées Jans 
le cours de l'année, et, enfin, il fait ressortir la situation au \H janvier <le l'année suivante. 

Ces divers résultats, qui sont extraits des livres tenus à l'administration de la trèsorerie , 
e_n exécution de l'article 5 '<le la loi Je comptabilité de l'l!!lal, ont été arrêtés par la commis 
mission <le surveillance des caisses d'amortissement et <les dépôts et consignations. (Le procès 
verbal qui constate cette opération est joint à ce compte.j Ils se résument de la manière sui 
vante : 

Situazion au r jcmvie,· 1864. 

ACTl•- l 

PASSIF 

Se composant de sommes dont le trésor est 
créancier et de valeurs réalisables . f'r. 

Encaisses au 51 décembre 1863 . 
20,680,79i 50 
9ï 853 056 901. ' • i 

PASSIF. 1 Qui se compose ùe sommes dont le trésor est débiteur· 
------ 1 t 8Jj5!1-, i5!1- 20{ 

·118,55!&-, ï3{ 20½ 

.Situation au ,f" janvier 1865. 

A l Créances diverses . CTIF. . . - . . Encaisses au .:,i dècembre ·l8(H. 
. 25,893,005 9q 
. t 0ï~998,599 8ï 
-----------· ·L55,8!H A05 78½ 

. . 15::;,891,/i-05 78} 

Les opérations de l'année 186'1- se résument comme il suit: 

Bcceues . 
Dépenses. . 

Les recettes excèdent les dépenses de . 

. Ir. 609,510,720 t i½ 

. . 599,56ü,2J7 21 

. fr. 10,14/l-,462 96½ 

Cette diffèrenee représente précisément celle qui résulte du rapprochement des encaisses 
au commencement et à la fin de l'année, savoir: 
Encaisses au 51 décembre ·186:5 

au 5l décembre t864 . 
. fr. 9i,855,936 90½ 

107,098,599 87 

Dwrt:RF.NCE HGALE. . fr. t0,144,462 96½ 



( 30~ ) [ N° 5. J 

COMPTE DE TRÉSORERIE 

IJlLAN DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

/Jrésentaut le, situation au 1" janvie1· 1864, les opérations de l' mmée 186 4, 
et la situation au I" janvier 186/$. 



rN° 5.] ( 506 ) 

COMPTE DE TRlsSORERIE El' BILAN 

présentant la situation au r janvier 186 4, les opé1·ations 

ENCAI88E8 AU 31 DÉCEMDBE 1863. 

Receveurs (lei con1rib11tions directes; douanes el ac 
cises • 

Receveurs de l'enreffistremcnt el des domaines 

Complables de l'adminisLralion des chemins de fer, 
postes et télécraphes . . . . . . . . . . 

Comptables de l'adminislralion de la marine . _ ! S/0 de recettes et de 1,ayements. . . 
Caissier de 
l'F.lat. S/C de litres de la dette publique e~ 

autres valeurs . . • . . . . . 

A.scr1ts du trésor dans les provinces . 

Mandats el autres pièces acquittées en cours de véri 
llcalion cl de té6ularisation dans les Oépartemenls 
ministériels el à la Cour iles comptes. . . . . 

11u.iuiu. IPiêee~ a.~quilléesl 
au,rca ,.,leur,. 

TOTAL. 

SITUA.TION 
au 1•• janvier t8G-t. 

.&CTlf. PASSIF, 
(Som ••• , doal Il lrn•>r1(~1 oloRI le,..,., 

es, cn!aacler C:lt 
el •• 1enrll'&ll,.Wto.) d'l.ll&eur.) . 

1,<lo·4;iso2 78 l 8,M1,544 25 r012.f6,1:'i7 03 

3?>4,!'i14 os 1,rno,141 48 1,1,04,002 46 

247,194 64 403,815 1,3 1i!S1,009 77 

14,010 00 14,020 0!) 

34,798,571 42; • 54,i981!,71 42i 

143,200 n 110,nt,750 Il 16,304,050 • 

8,780,772 20 8,780,772 20 

25,403,823 84 125,403,823 84 

31,402,os3 01i1601:m,sis2 110 101,s531œo 110¾1 01,s53,o3o ooi 
1 

• 

OPiRATIONS DE L'ANNÉE 1864. 

SERVICE DES RECETTES ET DÉPENSES DE L'ÉTAT. 

a. Opiralîons ,ur les Budget, en cour, d'e:x:lic11/ion. 

BudGel d_e l'exerciee 1865 

1804. 

1805 

b Op.érati,,,u .sur les Budget, clo,. 

Ordonnances en circulation el à payer sur le B11dçet de l'exercice 1857 . 

- - - 1859 • 

- - - 1860 .· 

- - - 1861 . 

- - - 1802 . 

- - - 1863 . 

43,500,635 3:!i 

247,646 12 

441,203 15 

• 1 D,076 84 

" 1 78,807 40 

. 1 593,:m 03 

• 1 232,0115 46 

~ 1 670,926 12 

• 1 1,034,283 72 

1 . 1 40,830,030 72 f 



( 507 ) 

DE L'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1864, et la situation au I" janvier 1865. 

OPÉRATIONS DE L'ANNÉE 1864. SITUA'flON 
au l" janvier 18&~. 

--- 
zxcf:DANT ACTIF PASSIF. Observ<tlions. 

RECETl'ES. DÉPENSES. ---- (Sommt, tfolU le ir«!Hr (Sonunet doat Je 1rt1or 

de recettes. ùc clépcn•e,. 
ell. trttu1tle1 ••• ' 

et voitura rtall,abJe1 } déM1e-ur) 

' 

., . . " • " 

- 

7,124,036 10 l 52,643,4i6 83 . 1 45,518,540 64 2,011,905 ôl; " 
174,482,540 OIJJ 131,520,720 60 42,061,820 36 4 " .. 43,209146G 48j . " • " " 141,203 75 

. 0,976 84 . 0,970 84 " . 
" 7~,807 46 . 78,897 46 " . . ~no,010 83 n 256,610 85 " 561,937 10 

n 100,688 02 ., 100,688 02 . 13~,':!25 44 . 331,571 13 . 531,571 13 n 348,?.54 1)9 

. 239,183 04 . 230,183 04 . 795,100 08 

----- 
42,001,820 30½1 4('1,~15,407 06 

----- 
181,0071483.15½il85,1Gl,1il0 75 2,011 ,OO:i ilH 45,288,288 44 i 

78 



( N" 3.) ( 308 ) 

COMPTE DE TRgSORERIE ET BILAN 

présenuuü la situqtio,i au J': ja11vie1· 1864, les opérations 

SEHVIO: DES RF.CETTES ET DÉPENSES POUi\ OHOIIE. 

1 
SITIJATIO~ 

1
-· r111 l" = 186'<. - 

_ ACTIJ'. P.\SSIJ-". 

,St>m,nts Joot le tnitor-l(So1~1.uau Uoflt le lrl!"sor 
ot trè;.ni:-ltr . ·eit 

r.t ,:.teun riDlhahltt.) Jéhheur.} 

a. Fond, de tiers déposés a11 trésor et don: le remboursement II lieu avec t'lnterncntion 
du /llinistre des Finances. 

Cautionnements d'31:ents comptables cl de contribuables. 

Cautionnements d'entrepreneurs, adjudieataircs et af$cnts ccmmerciaux. 

· FoJJd~ provinciaux 

Fon,ls communal institué par la loi ,lu 18 juillet 18GO 

Réscr\'C du fontis communal . 

Fonds locaux. - Versements par iles communes pour être affectés par l'autorité provinciale à <les 
dépenses locales . 

Caisse tics veuves cl orphelins des officiers ile l'armée . 

du Département de la Justice. 

des Affaires Étranr,ères 

rle l'Intérieur. 

des Finances, 

des Travaux publics 

de l'ordre judiciaire. 

des professeurs de l'enseignement supérieur 

Caisses provinciales de prévoyance ries instituteurs primaires 

Caisse centrale de prévoyance des instituteurs et professeurs urbains. 

Caïs.se des \Cuves cl orph~Ji~s des !n,embres du corps administratif cl enseignant des établissements 
d mstrucuon moyenne rc(j1! par I Etal . . . . . . . . . . . . . . . . 

Caisse spéciale des pensions en faveur des militaires renr,ar,és par l'entremise du Département de la 
Guerre . 

üeceues effectuées par l'administration des chemins de fer, postes cl léléurarhes, pour le compte des 
sociétés concessionnaircs , des administrntions postales étrangères et des offices rélégraphiqucs avec 
lesquels elle est en rel,1tions 

Recettes effectuées par l'adminislration de la marine (service des bateaux à vapeur entre Ostende et 
Dourres}, pour le compte Lies autres services Je transport belges cl étrangers avec lesquels elle est 
en relations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Caisse crénérale de retraite inslituée par la loi du 8 mai 1li50 

Caisse cent raie de prévoyance des secrétaires communaux 

Fonds de toute autre nature rcrsé~ dans les caisses de l'État pour le compte de tiers . 

Fonds des remplacements militaires. (Loi du 8 avril 1857.). 

Fonds pour I'encouragemcn; ,lu service militaire 

Fonds pour l'encouragement de la peinture historique cl _de la sculpture (Arrêté royal du 25 novembre 
Hlii'J, IIJ011itcur n• 541.J . , . . . . . . . . . . . . 

,· 

fo~d~ réservé sur le pro1lui1 de l'emprunt à -1 p.¼ du 18 juin ·J ~156 pour leracha; de la Sambre cana- 
lisée , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ . . . . . . . . 

2,501 07 

" 

. 

1ii,030,7c'4 13 

1,640,:'i:57 4G 

i,5;52,802 00 

4,181,"lï!) 12 

110,11,';D ï8 

10,sin 5u 

29,~:5] fü! 

:i,(Fil 02~ 

24,0lï ï3 

14G,862 ,fü ~ 

:\197 se 
:i~5 57 

25,442 !J:5 

22,7/42 45 

1 z,,fü4 44 

ï57100:i Si 

1,943 00 

108,GI 4 02 

1,790 504 

690,0()0 ,, 

400 • 

10,:;17 54 

2,:\01 Oi 21,460,G l l 5i 



( 509 ) 

Dt l.'ADMINISTHATION DES FJNANCES, 

de l'année 1864, et la situation au r janvier 1868 (suite). 

[N• 5.j 

Ol•Él\A'J'JONS DE L'ANNÉE 1884. 

---------ï'--------- 1 
1 

DÊPE~;SES. 1 · IIECEnES. 
EXCÉDANT 

J., reeettes. 1-: dépenses. 
SITU.\TlON 

•11 I" j1111.-ier 1~. 

AC'FIF. P.dSJI', 
•So•••tt-do"\ le trtl••,.1!$1J,,A•e• doot Jt OfN'ri 

Hl dlanirlrr ftl 
,r •aJntrt rQluaWu.J cWl,l&tsr,j 

Observations. 

1,l>:!O,H4 0:l l,Hlfl,510 08 

010.01::; • r,011,021 25 

5,200,0'57 54 51:j-i 115411 O!:i 

lll,4t2,5Gt 68 1r.111»,!JHO 82 

188,120 011 • 

247,:!Si 01 1 2i7.0ll0 88 

•1!101503 8!1 511,!J!II tt 

I02,'>,3 .\3 

05,J:30 .5:l 

120,53:;; r,7 

iOfl,-i!i:l 30 

423,375 r,:; 

284,7::t-~ S7 

55,92~ 13 

281,072 01 

00,00S 23 

04,0411 os 

554,400 78 

4,i47,233 01 

GT,00.f 00 

38,787'80 

120,853 23 

1,1110,r.oo 54 

130 , 

104,:;u.1 2,1 

!fü,!187 Oï 

128,154 Si 

7i0,:;88 31 

48:!,3!13 10 i 
1 

200,111s 5; 

r,5,;r,4 20 
200,031 .jl) 

114,050 02 

D!l,001 GO 

505,000 78 

08,20;; 05 

34,177 • 

108,020 04 

1,100,440 00 

140,025 2-'i 

51105:; 10 

258,!;80 87 

188,lj(i !Il! 

14,VII 3:; 

557 87 

11,J.il 51 

l.f,!J-i8 61 

:!06,037 il 

4,610 86 

i7 53 

ISO • 

1;;4,711 ;;1 

21,507 88 

1,820 81 

1,551 20 

12,035 05 

50,017 5i 

10,000 • 

508 45 

411173 .fi 

• 

• 1 141071 ,6-il> 37 

1 1,GOJ,591 21 

• , !!,-U8,lll0 78 

• 1 4,410,751) 9!) 

1 188,126 08 

~ 1 120,111 81 

10,714 38 • 

2s,o;;o is1 

14,781 17; 

2'1,40G 53 

133,0:?B 54¾ 

lll,751 80¼ 

110,748 !18 

ü,755 17 

11,727 08 

40,501 54 

17,308 70 

1,854 44 

t,0:!4,033 55 

2,.;;45 15 

i,018 80 

67,441 51 

2,019 08¾ 

690,000 • 

77 :;;s 

10,617 34 

:;3,210,824 67 li41,G51 O:! 10,714 38 25,HG,035 46 



LNO 3.J ( 510) 

COMPT~: Dit: 'fRÉSORERIE ET BILAN 
' présentam la. situaiion au ,Jn janvie,· 1864, les opératioris 

1,. J,'ull(/$ de tiers dd1101és au trésor et dont le remboursement a Una directt'#Mflt par lu 
comptables qui en ont opfre ra rece11,. 

.• •••••111ratJ•• ••• coa1.-1••"••• ••rco•• 11 ••~•• e1 •••-•· 

Réparlilioo du produit des amendes, saisies et conliscalioos en matière de contributions directes, 
douanes et accises. (Caïs.se ch.t contcn1icu1.) . • . . . • . • . . . . . . . • . . . 

Fonds réser1é tians le prod11.it des amendes , saisies el ·confi.cations . 

fonds spécial cles préemptions • 

lmp6ls et produits recouvrés a11 proül des communes. 

l\lasse d'habillement et d'équipement de la douane. 

Sommes ve11tcs pour ~ara11tie de droits et d'amendes é1'eo111cllemenl dus 

Tr,n~ul ll"irrigalion tlani b Campine 

A4al■lacral.le• de l'eareal•C•••e•t d ••• •--••--• 

Ame~1les dircrses et aulrC$ reeeues scumises cl non_ soumises aux frais do régie 

Amendes el frais de justice en mali.ire forestière 

Consir,ni1tions de Ioule nature . 

Alml•llt.,..tl•• •• ••••••• •• rer, po••- et tél6•r• •• ••· 

Primes ou remises sur les pr-i1 ,les larirs poÙr le transport des marchandises eJporlées 

Encais~emc11ls et payemenu pour le comple de tiers, du chef du transport de marcbartdises 

Prix de tramporl alTércnt au parcours en dehors des limites des cbemios ile fer, dans'1'io1érie11r du 
pays. (Ports au delà.) . . • . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . 

Ai-liclcs 11•argen1 conüés à la poste et rendus payables sur mandats à vue 

••••••·•• •• J'l•lt.érle•.-• 

Produit des ureains annexés à l'école vétérinaire de l'État. 

Pensions pajées par les éleves de I'Instiun ;igricole de l'Êlal 

!\lasse. d'habillement des palefreniers des haras de l'Etat . 

Fraiil d'cx11erliscs pour l'assieue de la contribution personnelle. 

c. rondi 1péciaux rallar.hé• aux f1md1 de tier, et dont il n'11t di1po1i qu'tn vm« 
d:'ordonnrmce, ui,ie, par ta Cour de, complu. 

Subsitles offerts pour constructiop tic roules. (Loi du 1 O rnars 1838.) . 

Subsides tliters pour travaux d'utilité publique. 

Cautiooncmeols des enlreprenëurs défaillants 

Prcduit de la pharmaeie ceBlralc ,tc·l'al'mée. 

SITU.\TION . 
au 1n ja11-rier 18Gt. 

-'CTIF. PASSIF. 
!(S.,,,.• •• ....,, I• 1rborJ (-meo dGDI le '"'°ri 

acnh-.dr,. 
.t .-a.ku,n rhliPMff.) ••• •a,11 •• ,., 

! 
j 
' 

1 
1 

3,620 22 . 1 

1 8,45! 20 . 1 !,570 21 . 1 .t,419,927 00 

. ' 95,262 55 

( 84,075 21 

r 102 07 

1 794,098 00 

1 1!,$4 f5 . 1 0,724,700 54 

1 5,200 . 
" 

1 

00,010 ;;o 

• . 
J 

160,878 30 

. • 
V . 
. 1 • 

1 
31O3:S SS 

---1. 

112,;115,087 24 

•· 1 302,238 91 

" 1 !00,598 83 

. 
1 

. 
~ . 

------- 
1 502,857 74 



{ 51 t ) 

DE L'AmllNISTRATlON DES FINANCES, 

de l'année 1864, el la situation au 1" janvier 1865 (suite). 

( N• 5.j 

OPÉUATIONS DE L'ANNÉE 1864. 

J\F.CETT&S. l>Él'ENSES 
EXCÉDANT 

de receues I de dcpense, 

SITUATION 
an l" ja111ier 11165 

.lCTIF, PASSIF 
~r,ommes dont te tresor r: Joiu le ttiu,, 

nl ,rb11e:1tr e,t 
c, ,w1hur11 r,"uuble-,} deb1ti:'Ur} 

Otnervauous . 

75,462 61 

7,552 05 

112,831 ,, 

2!i2,813 71 

838 03 

811,113 80 

21,085 27 

77,272 12 

8,450 n 

1,6:58 Olî 1 11707 00 

4,71i4,447 20 1 4,621,:512 81 

?,2,505 54 

283,609 82 

837 48 

084,708 7ü 

19,866 • 

3,216,114 21 1 s,020,071:; 57 

,, 1 5,too " 
1210li5/i75 25 1 11,0iiG,308 11 

10711,70 !)l I J!J7,07D OJ 

6,268,314 BO G,IMS,585 68 

3,035 33 

27,765,2!>7 56 1 27,101,~03 82 

l 13,Hl4 48 

G0,;_525 GO 

l2/l,405 05 

1,210 27 

100,038 G4 

!J0,007 14 

10,ïoi 12 

615,921 01 

1,800 51 

807 37 

150 85 

'50,850 11 

5,200 >1 

41,058 17 

11316 il 

7,551 73 

2,410 36 

4,?!33,062 14 

155,588 21 

54,117 10 

102 02 

021,403 6:, 

1:5,471> 42 

0,920,820 18 

1()8,08:5 44 

180,GOO 42 

-----1-----1-----1-----1 -----1----- 
12,959,050 98 

147,425 01 155,838 15 8,413 14 . 293,8:?5 77 
OIS3,814 65 834,810 13 129,004 52 419,605 315 . e • 

• ' n . 
1 

. 
---- 

1,111,259 (i() 1 000,048 28 1 120,004 52 1 8,413 14 1 • 1 713,420 12 



[ N6 5.] ( 5!2) 

COMPTE DE TRESORERIE ET BILAN 

présentant la situation au 1"' janvier 1 864, les opérations 

OPÉI\ATIOI'iS DE T.RÉSORERIE IIELATIVES AU SERVICE DE LA DETTE PUBLIQUE. 

. . . . { lnscriptions nominatives . Réalisation et emploi des fond; mis à la dispositlon 
du trésor pom le payemeot des ioté1èts sur les Titres au porteur en circulation. 

De llothschihl frères à Paris , L/C courant pour le payement des intérêts de'la dette publique 

Réalisation el emploi des fonds mis à la disposition de la caisse d'amortissement pour le rachat des titres 
des diverses dettes . . . , . . . , . • . . . . . , . . . . , . . . . . . 

Produit de l'emprunt de 45 millions de francs autorisé par la loi du 8 septembre 1859 

Émissions et remboursements de bons du trésor 

OPÉR.ATIONS DlVERSES EN UEllORS DU SER\'ICE DES DUDGE1'$. 

Achats de titres de la delle publique pour le compte de la eaislk! des dépôts et consignations . 

Achats de titres de la dette publique pom· emploi de la réserve du fonds communal . 

Achats et vente de Litres de la delle puhhque pour le compte d'établissements publics, gestion 1864 

Monnaies de cuit re mises hors Je cours 

Encaissement d'effets /t recevoir à l'étranger 

Achats d'effets et émissions de mandats pour des payemems à effectuer à l'étranger 

Subsides fournis aux comptables des administrations des receues pour effectuer des payements assignés 
sur leurs caisses . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Subsides des comptables entre eux. 

Titres de la dette publique et autres valeurs déposés tians la caisse de l'État. 

Récépissés de versemen t à soumettre au visa des agents du trésor . 

Versements dans la caisse de l'État à porter en compte par les comptables 

Émissions et parements de mandats délints directement sur la caisse de l'État pour les divers services 
de la trésorerie • . . , , . . . . . • . . . • . . , . . . . . . . . 

Fonds mis à la dispœkion de la caisse générale _tic retraite instituée P?i' la loi du 8 mai 1850, par des 
ouvertures de crédit , pour effectuer des rlacemr!]ls cr. renies sur l'f!tal . . . . . . . . , , 

SITUATION 
ou i" janvier 1864, 

ACTIF. 

l'~I (r(aJiCH!t 

ttlDlct.1uré&1lisaL,Jc-1.) 

Pu:;1v. 
~~ru1n.e,Jo11t le triaor l(~om,uts Jont Ji: tr~sor 

"' MlJ1l~ur.) 

1 6,541,720 57 ¼ 

1 703,905 50 

1 210,384 10; 

1 1,601,051 47 

1 8,084,680 11} 

1 3,000 . 
--------,------- 

17,133,8:!0 64 

10,547,[28 0-1 1 

1 

63,651 63 

l ,'219,2:!2 15 

·- 1 . 
~9,855 14 1 " 

82,000 • 1 

• 1 

• 1 16,564,950 ,. 

131,769 50 

506,061 40 

4 78 

20,078,205 33 1 17,126,437 40 



( 3t5 ) 

DE t'ADMINISTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1864, et la siluation au I" janviet· 186/J (suite). 

OPÊR.l.TIONS DE L'ANNÊE 1804. 

RF.CE'nEl!. 1 "'"'"" ' - 
i 

EXCÉDANT 

de reeeues, de dépenses. 

SITUATION 
au I" jan,·ier 18():,. 

,'· 
ACTlt·. PASSII'. 

($<>aime, dont le u,so,1(5,1.immu don, Je ut,ol' 
e:U e,,aoeiu ttn 

tL nkut• rtaUnts.lo.) llibH,ur.) 

Observations. 

' 

1 

••.••••• 1 
1 

l'>,471,235 44?1 ?.,7CS0,004 15 207,828 70½ 

l 8,8-t5,'5:?:i 56 1 1 i ,-i54,0li2 !18 1 l ,:S00,302 58 1 

1 3,6[)0,845 56 
1 

3,6!10,845 56 

J 01644,000 • j n J 0,6441000 •• 1 • 

58,303,700 08¾1 50,2i3,070 00¾112,0:,072 871 4,045,151 B9 

' 0,382,309 66¾ 

737,517 87½ 

78,444 60 

. 5,081,424 05 

1 4,303,843 05 

1 10,647,000 ,, 

78,444 60 j 25,242,005 22 

8,400,1!1 50 j 11/1:!2,011 ISO 

• 1 184,010 08 

3,474,148 91 1 ;:;,:;,i,S,405 5:; 

530l02 24 1 ,l76,450 • 

28,507 70 1 28,508 70 

809,510 55 1 941,075 90 

1,077,985 n 1 1,90~,985 h 

1,0ï4,130 • 1 f,074,130 • 

41,843,875 • 1 54,612,42)', ,, 

28,501,11~0 23 1 28,812,740 98 

1 2,821,800 " 1 22,109,018 04 1 

n 1 184,010 08 1 1841010 98 1 n 

120,rn, as 1 1 1 103,305 21 

1 130,657 76 1 t ,3!S8,370 !.li 1 • 

1 1 •• 1 1 ., 1 • 

• 1 42,165 55 1 72,020 69 1 • 

74,000 • 1 1 8,000 • ·I • 

• 1 " 1 c, I 

7,231,450 • 1 • 1 1 23,506,400 • 

}li I r I Il 1 

219,404,002 53}j210,020,111 65~[ 384,844 88 

i 

17 ,ooo • 1 17,0lo " 1 " ,. j , _ 

1 

310,017 75 

7,820,084 82 3,-iOS,052 04 

,. 

n 

23,791,039 02 

516,614 47 

255,143 74 

51 14 

24,561,604 50 

79 



(N" S.J ( 5t4 ) 

• COMP.'l'E DE, TRÉSORERIE ET BILAN 

11rése1ila,u la siluation au 1" jan11ier 1.864, les opéraiion« 

ENCAISSES AU :Sl DÉCEMBRE 1864. 

Receveurs des eontributicns directes, douanes el ac 
cises 

Recereues de l'enregisrrement et des domaines 

Compt.iblcs de 1'31lmioi$lratio11 des chemins de fer, 
postes el télégraphes . . . . . . . . . . 

Comptables de l'administration de la marine . 

~ 

S{C de recettes et de payements. 
Caissier de 

l'État. S/C Je titres ile la delle publique el 
. autres valeurs . . . . . . . . 

Ar,ents ,lu trésor ,Jans les provinces . 

lllantlalS el autres pièces acquittées en cours de v~ri 
flcation et de rér,ularisalion dans les Départements 
ministériels cl à la Cour des comptes . 

. IPiécco ~cquillées' 
llOJUll,Ur.'-• c, 1 

a-.1rcc ntrur,. 
T01'Af., 

SITUA'l'lON 
au ,., janvier 186¼. 

- ·- 
ACTlf. PASSIF. 

{SoasuotJ doo& le &r6J<trl(Sornrues dont le Lrésor 
n, créa.ode, to. ~ 

e1,-a1runrialiN.b1H.) ,Ubltevt) 

2,014,ll86 80 8,036,855 40 J0,951,542 20 

280,281 5/i 1,200,081 45 J ,?,85,362 08 

420,510 55 432,713 57 SG2,1:!-i 10 

H>,028 60 . 15,028, 60 

:54,187,9'16 !)2 . 34,187,0-iG 02 

263,750 0 2:,,:;3j11l50 .. 23,590,401> n 

► 0,728,394 31 9,728,&0ti 31 

27,071,~00 70 1 27,071,aOI> 70 

:57,107,20-i 58 170,8011195 so IJ07,098,S09 87 
-----i-----1-----1-- \ - 

OPÉl\,\.TION~ DE L'ANNÉE l664. 

Service ,le, receues et dépenses de l'RtaL 

l Fonds de tiers déposés au trésor et dont le remboursement a lieu avec l'in 
tervention du l\linistre des Finances . 

Service des recettes el 
dépenses pour ordre. Fonds de tiers ,lépo<6 au trésor el donl le remboursement a lieu directe- 

) ment var les comptables qui en ont opéré la recette . 

1 Fonds spéciaux rattachés aux ronds de tiers Cl dont il n'~sl disposé qu'en 
\ vertu d'ordonnances liquidées par la Cour des compte; 

Opérations cle trésorerie relatives au service de la delle publique . 

Opérations diverses en dehors du service des Bmlr,cls. 

Encaisses au commencement cl 1 la lin ile l'année 1861 

2,501 07 1 24,465,611 37 

1 592,857 74 

1 17,155,820 64 

20,678,205 35 1 17,126,457 49 

20,680,707 30 1118,!554,754 20½ 

07,855,!JiiO 00¼ 



( 515 ) [N° 5.] 

DE L'ADMINJSTRATION DES FINANCES, 

de l'année 1864, et la situation au 1" janvier 1865 (suite). 

OPÉRATIONS DB L'ANNÉE 1864. 
-~ 1 1 -- 

IIECETTES DÉPENSES. ------------- ------------- - 
ile recettes. ! de dépenses. 

l 

SITUATION· 
au t<r jaovier UG:i. 

- 1 -- _,.,. 

ACTIF 

----- 
USSIF. 

('totnmr• clonL 1~ lrijor l(S<,mmej dont le 1rt1or 
u\cr.i.1udirr t-,, 

cl t~lturu,ahNblies) t:Ubhtor) 

Obserr:atio,1s. 

1----- -,--- ---- ---- -----1-------•--·---1 1 

107,908,300 87 

RÉCAPITULATION. 
.., 

181,607,485 15~ 185,lûl,130 75 42,961,820 3!i¾ 40,515,407 00 2,011,005 31 il 45,288,288 44l 
Si\803,126 35 35,210,824 67 041,651 92 280,350 24 10,714 38 1 25,126.0:55 40 

27',705,257 50 27,101,295 82 615,921 91 41,058 17 . l 12,059,950 98 

1,111,250 60 000,048 28 1:-19,004 52 8,413 14 " 713,429 12 

58,503,700 08J 50,273,070 >)~ 12,074,072 87 4,045,151 89 78,444 00 25,242,095 22 

301>,859,822 46 ~ 302,538,389 68~ 7,820,084 82 5,498,652 04 23,701,039 62 24,5ül,604 56 

609,510,720 17 ½1590,366,257 21 1 64,543,45G 40II 54,'.308,003 44 1 25,893,003 !l!i\ 153,891,40;>; 78l 

--------1---------.:~--- 
1 o, 144,462 96 î 1 o, 144,462 96½ 107,008,390 87 

135,801,403 7811133,891,403 78~ 

80 





( 317 ) (N° 5.J 

COMPTÉ 

DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCI.CE t864. 



( 5t8 ) 

NOTE 

SUR LE COMPTE DE LA DETTE PUBLIQUE 

POUR L'EXERCICE 1864. 

Le compte de la dette publique présente la situation des différentes natures de dettes. 

DETTE ORDINAIRE. 

Rentes créées sans expression de capital. 
Velle à 2 112 p. 0/o. 
Dette résultant. de Ici conversion de l'emprunt ile 100,800,000 francs, aulorisée par la loi 

du 21 mars 1844, 11° l1-3. -- Rente t,.1/2 p. 0/o, 1'" série. : 
Emprunt de 81-,656,000 [runes, autorisé par la loi du 22 mars ·18!1-li, 11° 44,. -- Rente 

la, t/2 p. o o, 2" série. 
Velte de 7 ,62/a-,000 [runes, créée en vertu des lois du 1 cr mai i 81-2 (Bull. o((ic. n° 250) el 

du 24 décembre 181,-6 (.!Jlo11itcur n' • 360-36 l ). -- Rente '3 p. %. 
Un capital de (r. 2;i,8ü2,027 29 c•, faisant partie de la delle de 157,6W,300 francs, 

créée en exécution de la loi du 1'" décembre 1852 (.Moniteur n° 557} et de celle du 14 juin 
i853 (Moniteur n° J6û). - Rente 41'2 p. O/o, 3° série. 

Iln capital de 25,700,000 [roues, faisant partie de l'emprunt de 45,000,000 de francs 
négocié, en 1860, en vertu de la loi du 8 septembre 1859 (Moniteur n• 21)3). ---· Rente !t-112 
p. 0/o, /1," série. 
Pensions de toute nature. 
Rentes viagères. 

DETTE EXTRAORDINAIRE, 

créée pou,· la construction du chemin de fer, des routes, canaux et entl'epôts. 

Emprunt de 50,000,000 de francs de capital, rente /j. p. 0/o. 
50,850,800 - - 5 ,, • 

Dette résultant de la conversion de l'emprunt de fr. 1,48·1 /i8t 48 C-, et de la consolida 
tion de 10,000,000 de francs de la dette ~ottante. - Rente 4112 p. 0/o, 1re série. 

Un capital de fr. 155,755,272 7t c•, restant de la dette de t57,61n,500 francs, créée en 
exécution de la loi du ter décembre 1852 (Moniteur n° 557) et de celle d~ i4 juin 1855 
(Moniteur n~ t66). - Rente 41/i p. 0/o, 5c série. 



( 3t9 ) [N° 5.) 

Dette de 24,582,000 francs, résultant de conversion lloi du~ mai t8aU, Moniteur n° 152), 
et 1m capi&al de 21,300,000 francs, restant de l'emprunt de 45,000,000 de francs, négocié, 
en 1860, en vertu de la loi du 8 septembre t859 (Mo,1iteur n° 253). -- Rente ,Pl!! p. O/'>, 
4• série. · 

Divers tableaux dont se compose ce compte font eonnaltre : 

Pour la dette à 2112 p. 010: la situation, au I" janvier -1865, de l'emploi des créilils accor 
dés pa1• les Budgets des exercices 1865 et 1864-. (Voir le tab/,eau n• i.) 

Pour la dette à 41/2 p. o;o. t,. sél·ie, rësuuom de couversion : le montant du capita 1 et des 
intérêts à diverses époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement el la situation, 
au 1•r janvier 1865, de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices f 863 et 
1864. (1'ableaux n •• 21 5 et 4.) 

Pour l'emprunt tle 84,656,000 Ji·ams: le montant du capital et des intêrèts à diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation, au i" janvier t865, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1863 el t864. (1'a~leaux n° ~, 
(j el 7 .) 

Pour le3 pe11sions : leurs différentes natures. la situation, au t ~, janvier 1864.-, du mentant 
cl du nombre des pensions existantes, le mouvement et les motifs d'accroissement et de 
décroissement des pensions, ainsi que la situation, au t" janvier f865, ,hi montant et du 
.nombre des pensions existantes. (Tableau n• 8.) 

Pour les rentes viagères: la désignation des classes, les époques de la naissance des rentiers 
inscrits, la situation, au tu janvier t864, du nombre des rentiers inscrits cl du montant des 
rentes à payer, le mouvement pendant l'année 186.t-, en augmentation ou en dimin11tio11, 
el enfin la situation au t •r janvier 1865. (Tableau n" U.) 

Pour f emprunt de 50,000,000 de francs : le montant du capital et des intérêts à diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement et la situation, au t•• janvier t 865, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices !865 el t8tH-. (Tableau:,; n°' 10, 
1t et 12.) 

Polir îemprun: de 50,850,800 fra11cs et la dette de 7,62,,000 francs: le montant du 
capital et des intérêts à diverses époques d'êchêance, la situation du fonds d'amorussernent 
et la situation, au i•' janvier t865, de l'emploi des crédits accordés par les Bud6CI.:; des 
exercices 1865 et 1861,. (1'ableaux n" 15, U, et 15.) 

Pour la dette de i51,615,'500 (raucs: le montant du capital et des intérêts à diverses 
époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement el la situation, au 1" janvier :1865, 
de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des exercices 1863 et t 864-. ('foblea-ux n·• 16, 
17et-18.) 

Pour la ileue de 2i- .~82,000 (ra11cs cl l' empruu! ,te ,t.;;,000,000 de fra11cs: le montant du 
capital et des intérêts à diverses époques d'échéance, la situation du fonds d'amortissement 
et la situation, au ter janvier 1865, de l'emploi des crédits accordés par les Budgets des 
exercices 1863 cl 1861-. (Tableau:,; n" 19, 20 el 21.) 

Les principaux résultats des tableaux du compte de la delle publique se résument , au 
-1 cr janvier 1865, ainsi qu'il suit :· 



(N° 5.] ( 5101 

PREMIÈRE PARTIE. 

-- 
GI\AND-LIVl\E DES RENTES CBÉÉE8 8il8 EXPRESSION DE CAPITAL. 

Deux inscriptions seulement figurent sur cc grand-livre : 
L'une, de 846,560 francs de rente annuelle inaliénable, créée au profit du Gouvernement 

du royaume des Pays-Bas, en exécution du§ I" de l'article 65 du traité du 5 novembre t842, 
et représentant le prix des avantages de navigation et de commerce assurés à la Belgique par 
le traité du i 9 avril 1839. 

L'autre de 500,000 francs de rente annuelle, créée au profit de la ville de Bruxelles, en 
vertu de la loi du 4 décembre -f 842 (Bulletin officiel n° -tOIO), el formant le prix de la cession 
faite à l'État belge de divers immeubles, collections scientifiques et objets d'art. 

Par arrêté du collège des bourgmestre et échevins de la ville de Bruxelles. en date du 
t t juillet t845, celle inscription de 300,000 francs de rente a été immobilisée et spéciale 
ment affectée en faveur de la Société générale pour favoriser l'industrie nationale, au service 
des intérêts el à l'amortissement de l'emprnnt de t4,000,000 de francs, contracté le 4 jan 
vier 1845 par la ville de Bruxelles avec ladite Société générale. 

Les deux rentes ci-dessus énoncées, ensemble de 1, 14.6,560 francs, ont été créées et inscrites 
sur le grand-livre, avec jouissance à compter du ,ter janvier 1843. Les arrérages en sont , 
exigibles par semestre, le ter janvier et le ter juillet de chaque année. 

- 
GRAND-UVRE DE LA DETTE PUBLIQUE A 'J1(1 POUi\ CEftT. 

La delle constituée à l'intérêt de deux et demi pour cent, dérive de l'exécution de l'article 
65 du traité du 5 novembre t 81-2, dont les§§ 2 à 7 inclus ont donné lieu à l'inscription sur 
le grand-livre des capitaux mentionnés ci-après: 

§ 2 de l'article 65 du traité. - Ancien livre auxiliaire . . . . . . fr. 24,475,767 20 
§ 5 du même article. - Un capital de fr. 9,586,664 54 c•, divisé comme 

il suit : 
A et B. Au profit de corporations et établissements publics, et de 

comptables belges . . . . . . . . 7,266,666 66 
Au profil de la caisse de retraite des fonctionnaires et em- 

ployés du département "des recettes ( conformément à l'ar- 
ticle 7, § t0r, de la convention du t9 juillet t845). . . 941,798 l! 

Au profit du fonds des veuves el orphelins des officiers de 
C. / l'armée de terre (conformément à l'article 7, § 5, de ladite 

convention). . . . . . . . . . . 967,t94 80 
Au profit du fonds (dit lege3) des veuves el orphelins des em- 

ployés appartenant à l'administration générale ( conformé- 
ment à l'article 7, § 4, de la susdite convention). . . . 2H,005 08 

A IIEPOllTER. . fr. 35,862,43t 74 



REPORT. 

l N· ~.J 
. fr. 35,862,431 i i- 

~ 4, du même article 67>. - Au profit du Gouvernement belge, pour achever 
les liquidations mentionnées à l'article 64 du traité du 5 novembre 
1842 . . . . t 4,8f 4,800 ., 

3 5 <lu même article 65. - Au profit du Gouvernement belge , pour satis- 
faire aux réclamations concernent le fonds d'agriculture mentionné 
à l'article 6(3 du traité du 5 novembre t81A-2. . 2, tt6,!,00 » 

§ 6 du même article 65. - Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à 
la libre disposition de cc Gouvernement . . t69,512,000 » 

§ 7 du même article 65. -- Au profit du Gouvernement des Pays-Bas et à 
la libre disposition de· ce Gouvernement, au ter juillet t 8H,, ou à 
racheter par le Gouvernement belge, conformément au paragraphe 
suivant dudit article . 169,::.12,000 • 

TOTAL. . fr. 389,417,031 71., 
Dont il a été racheté, conformément au § 8 ile l'article 65 du trauô du 

5 novembre 181-2, un capital nominal de. . , . . . . . 169.512,000 11 

--- 
. fr. 220, l05,ti5t 7 i 

Ce capital de fr. 220J0t>,65l 74 c• formait le solde, au te, janvier 1865. de 2,1-,68 comptes 
ouverts au grand-livre de la dette publique à 21/-;1. p. 0/o. 

Les intérêts de ce capital s'élèvent à la somme de fr. o,502,64-0 78 c• l'an, payable par 
moitié le ter janvier el le 1" juillet. 

Aucune dotation n'est affectée jusqu'à présent à l'amortissement de cette dette. 

Le tableau ci-joint, n" l, présente la snuation , au ter janvier -18û5, de l'emploi des crédits 
alloués pour le payement des intérêts de la delle à ~1/2 p. 0/o, par les Budgets des exercices 
1865 et 186t 

DJ~TTJ<: A 4 '/, l1OUR C~NT, 

rest1lla111 de la CONVll1)UJII <mlorisee 11rir la /01 du !/ mars 184/i (Bulletin officiel n• 4'.t). 

La dette à 1.112 p. %, Jr• série, s'élève i1 9v,H2,832 francs <le capital nominal, répartis 
comme il suit : 

Dun: 01101N~IRE, 1 • Fr. 84,Mt,632 • restant <le l'emprunt de 100,800,000 l l 1 . 
f à 5 0 1 ont a ecnversron en rentes 
rancs, p. o . . . • • • I O/ • , 41ctp. o a été nutorisée pae 

DETTE E\TRA.0110. ~0 , 1,580,200 , restant de lempt·unt <le 1,481,481 fr. 1 1. <l 2 844 
48 , ,. ., 0 , a 01 u I mars t • 

C, a'-' p. 10 • • • • • • • , 

foui. 3° , 9,721,000 • qui ont servi à couvertir en delle consolidée une valeur efleetlve de 
10,000,000 de francs de la dette flottante, en eonformité de l'article 
3 de ladite loi. 

Fr. 95,442,832 » 

81 



( 522 ) 

Il a été émis pour le capital de celte delle : 

2l ,i50 obligaüens au .porteur de :2,000 francs. 
l~ï ,t>9B -,- - de ~ ;OOH ...•.. 
3,000 - - de 500 - 

l!:Ns~:11111,B 72,M8 obligations, représentant un ca pit~I lie . 

, fr, 45,o0.0,000 ,Il 

47,598.000 )1 

1,ti00,000 )1 
___ R _ 

. fr. ·9~/>98,000 -li 

11 faut ajouter à celte somme le capital nominsl .de . . . fr. 2,8ft-4,8:'i2 , 
montant des inscriptions nominatives.qui .ont ~lé itransfèrêes.d'offlce sur le 
grand-livre de la dette publique à li-1/2 p. 0/o, l'e série, .aux termes de l'ar- 
ticle 9 Je l'arrêté royal du ~l mars 181i4, (Hulletîn offici.el n° 4-3 ). 

TOTAL -HGAL. . fr. 9à,M"2,85:2 11 

Les obligations dont il s'agit portent intérêt à /1- ½ p. 0/o l'an , à partir du 1 r, novembre 184-li. 
Elles sont accompagnées de coupons semestriels, payables, le ,fl~ mai et le 1er novembre de 
chaque année, à Paris, à Bruxelles, à Anvers et daus tous les chefs-lieux de province et cl'ar 
rondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
ncm inni ives au grand-livre de la dette publique; ces inscriptions , dont les arrérages sont 
payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt, peuvent être reconstituées en lit l'es an 
pol'leur, conformément aux dispositions de l'arrêté royal <lu !i mai i8l6 ( Moniteur belge du 
li mai 184n, n" i 2o ). . 

Il résulte de la balance du grand-livre desrentes 41fo,p. 0/o, 1'" série, faite à f.éd1éance du 
1'r novembre 18U4, que, par suite <111 transfert d'office effectué en vertu de l'article !:J de 
l'arrêté royal du 21 mars 184Jt-, et des conversions d'obligations .au porteur en inscriptions 
norninatives qui ont eu lieu depuis lors , il existait sur ce grand-livre i,917 inscriptions 
nominatives. pour une somme de fr. 715,888 20 es de rente, représentant un capital nominal 
de fr. 15,86'a.,t82 22 e. 

Les dêpeuses qu'occasionne celle Jette se divisent en trois catégories : 

La première comprend les dividendes ü payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement; 
El la troisième provient des frais relatifs au payement <les intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement tics intérêts s'élève annuellement à 4½ 
p. 0/o du capital de l'emprunt, soit . . Ir. 4,294,9:27 4.1, 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à t" p. 0/o du même ca- 
pital, soit . 951,11,28 5-2 

ENSEMBLE. . fr. 5,249,555 76 

Quoique le capital de la dette se trouve réduit chaque année, la somme applicable au paye 
ment des intérêts reste invariable.vattendu que l'intérêt des_ capitaux amortis doit être ajouté 
successivement au fonds <l'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à l'extinction 
total,, do ladite <lette. 

L'amortissement se fait p:u le Gouvernement, à Bruxelles ou à Anvers. Son action est sus 
pendue lorsque les obligations sont cotées au-dessus du pair aux bourses de ces deux villes, 
le pair se composant dn capital norniual , augmenté des arrérages échus du semestre courant. 



( 523 ) l x- 5.J 
Les fonds de la dotation d'amortissement qui. par suite de ce qui pt•écède, restent sans 

emploi, sont tenus en réserve pour être employés au 11ach1:1,·J!une partie du capital après 
l'époque du ter mai 1852, et ce conformément au §i3 de l'article. 8 de la loi du 2i mars 1844. 

Aux termes de l'article 6 <le la même loi.J'exerciee: du.droit de-,•embom•sement au pair des 
obligations de la présente dette a êtè suspendu. pendant huit ans, à partir du ter mai 18/J.4. 

Les obligatinns aui porteue et, les inscriptions nominatives amorties sont annulées publi 
quement à Bruxelles , semestre par semestre, pa11 uu fonctionnaire délégué du Département 
des Finances , en présence du délégué de la, commission de surveillance et d'un membre de la 
Cour des comptes. Il est dressé procès-verbal de cette annulation, qui est portée à la connais 
sance du public par un avis inséré au Moniteur belge. 

Les sommes applicables au payement des intérêts el à l'amortissement de ladite delle, 
pour les années 184-4 à i-864, ont été· réparties de la manière suivante: (Voir les tableaux 
n" 2 el 5.) 

llTfKt.TS, lllORIISS!lllE~T. l'UT\I.. 

·- -- - 
Armées 1844, à 1862 . . fr. Hï,61,.::,,577 ;1,. 26,851,074 5i 91i/t9/j,/4-52 31 
Année au ,ter novembre·186'5. 5-,ffl 1~9H) 10 2',2'51 ,lt-4-5 {)(j 5,'2'4-9 ,5·55 76 

1861. 2,917,020 ïO 2,552,535 oe 5,2l9,555 7f> 
- 

# Fr. ï3,578,309 f !,- 31/tH,85/i-' 69 t0li,995:1füi' 83 
= 

Le fonds d'amortissement pour celle période de temps, consiste en une somme de 
fr. 51,4H,85t. 60 c•, qui a servi à amortir un capital de fr. 32,'.)67,6t7 55 c-.ce qui a réduit, 
le capital de la delle à fr. 6z;,0i5,214 65 c•. 

Les· l'l'ais relatifs à la même delle se composent : 

i" De la commission de· payement sur les' coupons d'intérêt payés à i>h'ris (ceue déJiense 
ne 71eut excéder tme somme de 1-!J·,OOO [rone», éo11(01'mé111e11t à t'article 2 de la· loi du 2'1 
rncrs 1844); 

2° De la commission el du courtage relatifs à l'amortissement; 
59 Des frais divers , tels ciue frtais d'insertion dans les journaux d'annonces rietatives à 

l'amortissement , etc. 

Le tableau n'' 4 ci-joint prèsenre là situation , au I"' janvier 1865, de: l'emplbi de~ crèdits 
accordés pour' cette dbue par' les Budgets des exercices 1'8tî:'i· cl nwi1. 

·- 
EM11RUNT DE 84,61;6,000 FI\ANCS. 

(Renie -1'/, p. 010, :!"''Série). 

L'emprunt. de 841656,000 francs de capital. à,4:1/2: p.%, a· été créé, avec jouissance des 
intérêts à pari ir du 1er mai 1844', en vertu de la loi du 2-1 mars t 8Vll ( Bulletin officiel n° 4~) 
et conformément à l'arrêté royal du 16 juin mémo année, n° 19a. Il a été réalisé à· raison de 
10/i p. 0:o <lu capital nominal cl a produit une somme effective de 88,0î2,2'.,0 francs. 

82 



[N~ 5.] { 52\ ) 

Les fonds provenant de cet emprunt ont été spécialement affectés, jusqu'à concurrence de 
la somme de 8~.656.000 francs, au rachat, au prix de 50 p. 010, de l'inscription de 
-169,512,000 francs de capital, portée au grand-livre de la dette publique à 21/2 p~ %, 
Iiu. /', vol. i, 11° 52, au nom du Gouvernement du royaume des ()ays-Ras, et représentant 
Je capital de S0,000,000 de florins, à 21/!! p. 0/o, dont il est fait mention au n: 7 de l'art. 65 
<lu traité du 5 novembre 1842. approuvé par la loi du 5 février 1845 (IJuiletitl officiel 0° 2i). 

La différence entre le produit de l'emprunt et la somme payée au Gouvernement des 
Pays-Bas, soit 5,586,24-0 francs , ·a été portée en recette au profit du lrésol' tians le compte de 
I' exercice 184-4. 

Pout· le capital du susdit emprunt, il a été émis les obligatiuns suivantes : 

1° J.6,000 obligations de 2,000 francs de capital 
"2." 5t,t00 - <le i,000 
ft 2,512 - de 500 
/.1;0 t ,200 - de 250 

. fr. 32,000,000 • • 
51,100,000 » 
1,256,000 • 
500,000 i. 

l<~NSEMBLE 70,812 obligations, représentant un capital nominal de . fr. 84,656,000 •• 

Ces obligations portent intérêt à 41/2 p. 0,'o l'an; elles sont accompagnées de coupons semes 
triels, payables le ! c• mai el le i"' novembre de chaque année, à Bruxelles, à Anvers et à Paris, 
et dans tous les chefs-lieux de province et d'arrondissement du royallme. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscriptions 
nominatives sur Je grand-livre de la delle publique. Ces inscriptions , dont les arrérages sont 
payables aux mêmes époques que les coupons d'intérêt, peuvent ·être reconstituées en titres au 
porteur, conformément aux dispositions de l'arrêté royal du 4 mai 1846 (iJfonitem· belye du 
6 mai 1846, n° 126). 

11 résulte de la balance da ~rand-livre des rentes 41/i p. 0,o, 2_cne série, faite à l'échéance du 
1er novembre t864, qu'à celle époque il existait 2,758 inscriptions nominatives, pour une 
somme de fr. t,10/J.,578 75 c' de rente, représentant un capital nominal de 26,511,750 francs. 

Les dépenses qu'occasionne l'emprunt se divisent eu trois catégories: 

ta première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte <le la formation du fonds d'amortissement; 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des inièrèts s'élève annuellement à 
41/2 p. 0/o du capital de l'emprunt, soit. . . . . fr. 5,809,520 • 

La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à 1/2 p. O.'o du même 
· 1 . 42- 980 capua , soit . . . . i),_ 11 

ENSEMBLE. . fr. 4,252,800 » 

Quoique le capital de l'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
payement des intérêts reste invariable, attendu (JUe l'intérêt des obligations amorties doit 
être ajouté-successivement au fonds d'amortissement et l'accroître progressivement jusqu'à 
l'extinction totale de l'emprunt. 



( 525) (NQ 3.] 

L'emploi des sommes consacrées à l'amortissement s'effectue au moyen de rachats faits 
par les soins du Gouvernement, à Bruxelles ou à Anvers. L'action de l'amortissement est 
suspendue lorsque les obligations sont cotées au-dessus du pair aux bourses de ces deux 
villes : le pair se composant du capital nominal, augmenté des arrérages échus du semestre 
courant. 

Les fonds de la dotation dudit amortissement qui, par suite de ce qui précède, restent 
sans emploi, doivent servir à la réduction de la dette flottante jusqu'à son entière extinction, 
et ultérieurement à telle autre destination à désigner par la loi. 

Le remboursement au pair des obligations ne pouvait avoir lieu a vaut le ter mai f 852. 
Les obligations amorties sont détruites en public, à l'expiration des semestres, par un 

fonctionnaire délégué du Département des Finances et en présence du délégué de la com 
mission de surveillance et d'un membre de la Cour des comptes. li est dressé procès-verbal 
de, cette opération, qui est annoncée au public par un avis, publié au Afoniumr belge. 

Les sommes applicables au payement des intérêts _et à l'amortissement de cet emprunt, 
pour les années 1844 à i861-, ont été réparties de la manière suivante, en exécution de 
l'art. 2 de la loi du 22 mars t84i, n° 44, et de l'art. 4 de l'arrêté royal du 16 juin -18!•4, 
n° ·195. (Voir les tableaux n°' 5 et o.) 

Années 1844 à 1862 . . . . . . fr. 

Annfie au 1" novembre 181lo. 

18G4. 

Fr. 

A&lORTISSE)JENT A~IORTISSE!lffili'T 

INTÉni:;rs. dt ln J• TOTAi,. 
PITTI Fl.Ort.t!\TI.. L

1
E.lfPAll:t,T. 

00,451,888 10 403,826 67 11 ,:o;o 1 ,os5 23 iS,!;00,800 . 
3,204,480 . ,, 00!!,320 " 4,2S2,300 .. 
3,220,785 " . 1,012,015 " 4,232,800 • 

7:.!,!!;;7,153 10 403,826 07 13,341,420 23 86,ii:2,400 • 

Le fonds d'amortissement, pour ces vingt el une années, consiste en une somme totale de 
fr. 15,855,2'1:6 90 es, dont fr. ft.!)3,826 67 es ont été appliqués à la réduction de la delle 
flottante. et rr.-15,:H-t ,!.-20 25 es ont servi à amortir , pour l'emprunt, un capital de 
fr. 15,858,759 30 es, ce qui a réduit son capital primitif à fr. 70,8-17,260 70 c•. 

Les frais relatifs au même emprunt se composent : 

l" De la commission de payementsur les coupons d'intérêt payés à Paris (cette dépense 
ne peut excéder une somme annuelle de 15,000 francs, conformément à l'ort. 2 de la loi du 
22 mats -184-4); 
2° De la commission et du courtage relatifs à l'amortissement; 
;y Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux d'annonces relatives à 

l'amortissemeut , etc, 

Le· tableau n° 7 ci-joint présente la situation, au t~' janvier 1865, de l'emploi des crédits 
accordés pour 1~ susdit emprunt, par les Budgets des exercices 1865 el 1864. 



l No 5.) ( 526 ) 

DET'f.E DE 7,624,000 FRANCS, 

rlhmie I le /0 janv 1er /84i ,-,u, capital restant de l'emprunt de 501851),800 [rimes. 

( Rente 3 p °lo-) 

Voir ci-après la deuxième partie. 

UN C,\lÏ'l'tA'J, Dl~ FI\. '15,862,027' 29 O•, 

[auont 71m·Ue de la âette ûe l,i7,fil5,:3oo francs, créée ert exécution de ta foi du I" décembre ts;,2 
( Mouilem· n• 337), et de celle du l ï juin /833 (Moniteur n• 11>6). 

( Rente 4 '/, p. "l«. 511" série.) 

Voir ci-après la deuxième partie. 

UN CAPITAL DE 25,700.000 FllANCS, 

[aisant pnrhe de l'emprunt ile 4ii,00{),tJ00 de francs, cree avec joui1sance du /cr novembre l8J!J 1 
en ver111 üe la /01 d~, 8 septembre 18,,!J ( Moniteur nfl 2~,5) 

( Rente 4' • p. 0/0, 411
" série ] 

Yoir ci-après H1 deuxième partie. 

-- 
DETTE FLOTTANTE. 

A la date du 51 décembre 1865, il restait à rembourser, sur les émissions 
des années 1808 et antérieures, des bons du trésor pour un capital <le fr. 5,000 , 
Pendant l'année 1864, il en a été délivré à la caisse des dépôts el consi- 

gnations, pour un capital de , . t0,6i-4,000 1> 

'foTAL des lions à rembourser an 11' janvier 1865. , fr. t0,64-7,000 , 



( 527 ) f N° 5. l 

PENSl0NS DE TOlfrE NA'fUHE. 

Les pensions à charge du Budget de la Dette publique ont été accordées en vertu : 

a. De l'arrêté-loi du 22 févrie« 1814 (inséré au .Staats-Courcmt), sur !es 1,ensio1ts mili 
taires; 

b. De l'arrêté-loi du 14 septembre l8U (Joimi. offec. 11° 91), sur les pensions civiles; 
c. De la 'loi du if.S avril HH5 (8taats-·IJlad 11° 5,, sur les pensions de l'ordre miliuiire 

de Guillaume; 
d. De la loi du 29 septembre '1815 (Jo11rn. offic. n° 52), sui· les pensions des [rêres de 

l'orclt·e du Lion Belgique; 
e. De l'arrêté royal du 2 t août 1815, n° 77, sut· les pensions ecclésiastiques; 
f. De l'arrètê royal du 25 septembre 1816, n° 65, sur les pensions des professeurs des 

uuiversités; 
g. De l'arrêté royal du 29 mai 1822, 11° ·IO, sur les pensions de l'ancienne caisse de 

retraite dii Départemeni des Fuuuices, lesquelles ont été mises fi la charge du trésor 
public par l'article 58 de la loi du 21 juillet l 8'~i ( Bull. offic. 11° 157); 

h. De l'arrêté du Gouvernement provisoire du 6 novembre 1850 ( Bull. offic. 11° 30) et 
de la loi du 11 avril 1850 ( Bull. offic. n" 195), sur les pensions civiques; 

i. De l'arrêté du Régent, en date du 12. juillet 18'51, assimilant aux pensions militaires 
les gratifications 011 secours sur le fonds dit de Waterloo; 

k. De la loi ù11 H [uillet t832 (/Juil. offic. 11° 5B), sur les penûons de l'o1'dl'e de 
Léopold; 

l. De la loi du 2'~ mai 18:58 ( Bull. offic. n° Wb), des lois du 27 mai ·181&-0 (Bull. o/lic. 
n°' '.19t> et ·198) et de celle du 19 mai 18'1-5 (Moniteu1· n° 14-1 ), sur les pensions 
militaires; 

m. De la loi du '21 juillet 184/i (IJulf. o/fic. n° W8), sur les pensions des i1linish'es, 
abrogée par celle du 17 février ·181!-9 (Moniteur n" 50); 

n. De la loi du 2t juillet 181-1&- ( Bult. offic. n° 137) et de celle du li février t 819 
(Monilem· n° 50), sur le's pensions civiles et ecclésiastiques. 

Les tableaux ci~ joints, n" 8 el 9 , présentent I a situation , au 1 cr jan vier 186't- et au 
1er janvier 1865, des pensions et des rentes viagèl'cs ~, charge du Budget de la Dette publique. 



[l'\o 3.) ( 528 ) 

HEUXIÈME PARTIE. 

E-ttl'l\ti~T J>E 30,000,000 OE t'H \.NCS 

( Renie 4 r,. ¼ ) 

L'emprunt de 50,000,000 de francs de capital, à l'intérêt de 4 p. 0/o, a été créé avec jouis 
sance des intérêts à partir du 1'' juillet 1856, en vertu de la loi du 18 juin 1856. n° 527. 
et conformément à l'arrètè royal du 5 juillet même année (Bulletin officiel n° 551). Il a été 
réalisé au prix de 02 p. 0/o du capital nominal, et a produit, déduction faite des divers frais. 
une somme effective de fr. 27,564,165 71&- c•, 

Il a été spécialement affectê : 
1° Au remboursement des bons du trésor. émis en 1831, pour la construction <lu chemin 

de fer, en vertu de la loi do tn niai i8'5'1,. 
2° Au remboursement de t ,490,000 francs de bons du trésor, émis par suite de la trans 

action, approuvée par la loi du 26 septembre l855, relative à la rétrocession de la Sambre , 
canalisée, et au payement du million de francs tenu en réserve, en exécution de l'article tû 
de ladite transaction. 
5° Jusqu'à concurrence du complément dudit capital, à la construction de routes nouvelles, 

pavées et ferrées. conformément à la loi du 2 mai t856, el à la continuation des travaux du 
chemin de fer décrété par la loi du t er mai i S'M,, dans la proportion des besoins respectifs 
<le ces travaux. 

L'emprunt est divisé en 30,000 obligations de 1000 francs chacune, lesquelles portent 
intérèt à A p. 0/o l'an; ces obligations sont accompagnées de coupons semestriels payables au 
ter janvier cl au ter juillet de rh31111e année, à Bruxelles cl à Anvers, à Londres et à Paris, et 
dans Ions les chefs-lieux de province et d'arrondissement du royaume. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté <le les faire convertir en inscrip 
tions nominatives d'un même total el représentant les mêmes numéros, au grand-livre de la 
dette publique; ces obligations , une fois inscrites au grand-livre, sont annulées et ne peuvent 
être reeonstituées en titres au porteur. Les arrérages des inscriptions nominatives sont paya 
bles aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 

li rèsulte de la balance du grand-livre des rentes A p. 010, faite à l'échéance du 1tr janvier 
1865, qu'à celle époque il existait_516 inscriptions nominatives, pour une somme de256,2i-O 
francs de renie, représentant un capital nominal de 5,906,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionne cet emprunt se divisent en trois catégories; 
La première comprend les dividendes à payer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement, · 
El la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 4 p. 0/o 
du capital de l'emprunt, soit . . .. fr. 1,200,000 , 

La dotation annuelle de l'amortissement est de i p. 0io du même capital 
(au moins), soit . 

ENSEMBLE. 

500,000 ~ 

. fr. i ,~00,000 , 



( 329 ) 

Quoique le capital de l'emprunt se trouve réduit chaque année, la somme applicable au 
pa:yement des intérêts reste invariable, attendu que l'iutérèt des obligations amorties doit être 
ujouté successivement au fonds d'amortissement, et l'aecroltre progressivement j11squ'à l'ex 
tinction totale de l'emprunt. 

L'emploi <le la dotation alfeetêe à l'amortissement s'effectue au moyen de rachats faits à la 
bourse; ce mode d'amortissement n'a lieu que lorsque les rachats peuvent s'effectuer au pair 
ou au-dessous du pair; en cas contraire, l'amorüssemenr se fait publiquement au Ministère 
des Finances â Bruselles, par tirage au sort , le remboursement des obljgations sorties a lieu 
au pair, à l'expiration du semestre dans lequel 1~ tirage a eu lieu. Les numéros de ces obli 
gations sont insérés à trois reprises diRërentes, el au moins un mois avant l'erpiration du 
semestre, dans un journal de chacune des villes de Bruxelles et d' AÎl\'ers, avec invitation aux 
porteurs de venir recevoir le remboursement : passé cette époque, lesdites obligations cessent 
de porter intérêt pour les porteurs, et les coupons ultérieurs doivent être rapportés avec l'ohli 
gation, sans être exigibles. 

Le Gouveruement peul ne point user de la faeultê du tirage au sort susmentionnée; Jans 
ce cas, les fonds affectés à l'amortissement, pendant l'année, peuvent recevoir une autre 
destina lion. 

Le tirage au sort pour l"amortissement, ainsi que l'annulation des obligations rachetées ou 
remboursées, se font publiquement par 011 fonctionnaire délégué du Département des Finances, 
en présence du délégué de la commisson de surveillance el d'un membre de la Cour des 
comptes. Il est dressé procès-verbal de ces opérations. 

Il a été appliqué au payement des intêrèts et à l'amortissement dudit emprunt, pour les 
années 1857 à 186i, une somme de ~:!,750,000 francs, rèpartie commeil suit (voir les ta 
bleav» n°' tO et t 1): 

Années 1837 à t8U2 
Annêe t8G3. 

1861L 

1:ntnr.r~ AIIIJIITl$S~.SE~T. TOTAi. 

-· - 
. fr. 2i,76-2,980 JI 14,987,020 • 50,750,000 ,. 

541 ,oou ,. 959,U0U 
"' 

1,500,000 • 
:;ot ,0:W , 908,080 , t,500,000 • -------- - - 

' Fr. 25,805,900 " iü,90,tOO ,. 42,750,000 • 
- - --- - - -- - -- .. - - - - - - - -- --- . ---· 

Le fonds d'amortissement pour ces vingt-huit années consiste en une somme de 
16,944.,100 francs, qui a servi à amortir 1111 capital de f'r. 18,212,027 94 c•, ce qui a réduit 
le capital de l'emprunt à fr. H,787,572 Oü c'. 

Les frais relatifs à cet emprunt &c composent : 

tu De la commission de payement d'un demi pour cent sur les coupons d'intérôt p:iyés 
à Paris el à Londres; 
2° De la commission et du courtage relatils à l'amortissement; 
5• Des frais divers, tels que frais de transport d'espèces d(~ Bruxelles à Paris, remises pour 

perle de change cotre ces deux placçs, l'raii. d'insertion dans les journaux d'annonces relatives 
à J'amortissement, etc. 

Le tableau n• i2 ci-joint présente la situation, au 1'" janvier 1865, de l'emploi des crédits 
alloués pour cet emprunt par les Budgets des exercices 1863 et 1864-. 

83 



(N" 5.] ( _550 ) 

E1fl)RlJNT DE o0,830,800 1''1\ANCS ET DETTE IŒ 7,6~4,000 FU.\.:'iCS. 

( Rente 5 p. °lo-l 

L'emprunt de 2,002,000 livres sterling, soit, au change fixe de fr. 25 4-0 c', uu capital 
de 50,850,800 francs, à l'intérêt de 5 p. 0/o, autorisé.par la loi du 25 mai -1858, 1l° -188, 
a été contracté le 21 juin 1838, avec jouissance des intérêts à partir du 1'!' août ·J8Z>8, par 
le Gouvernement belge, d'une part, et MM. de Itothschild frères, banquiers à Paris, et 
Nathan-Meyer Rothschild et fils, banquiers à Londres, d'autre part. Il a été réalisé au taux 
de 731/2 p. Ofo du capital nominal et a produit, déduction faite ûe la commission et des Ji vers 
frais, une somme effective de fr, 55,778,055 70 c'. 

Les fonds provenant de cet emprunt ont été spécialement affectés : 

1° Au remboursement d'un .capital de 10,000,000 <le francs en bons du trésor, émis en 
vertu de la loi <lu 12 novembre 1837, n" 595, pour les besoins respectifs <les 'travaux du 
chemin cle fer et des routes pavées et ferrées; 

2° A la continuation des travaux du chemin de fer. 

JI a été émis, pour le capital de l'emprunt: 

5,200 obligations <le 4,000 francs <le capital 
·10,275 - de 2,000 
17,ôOO - de 1,000 

1 de 800 

. . fr. J 2,sno,000 ,. 
20,550,000 » 

17,500,000 » 

800 1, 

ENSEMBLE 50,976 obligations, représentant un capital de . . fr. 50,850,800 " 

La dette de 'i ,624-,000 francs à 5 p. o.'o a été créée avec jouissance des intérêts à partir 
du 1 •• février i8!1-5, en exécution de la loi du ·I "' mai 1842 ( Bulletin officiel n° 250), sur la 
réparation des pertes causées par les événements de guerre de la révolution. 

Aux termes de la loi du 21- décembre 18/J.ü (Moniteur n°' 560-561) et de l'arrêté royal du 
26 décembre même année (Moniteur n° 565), ce capital de i,6211-,00!J francs a êré réuni au 
capital restant de l'emprunt de 50,850,800 francs à 5 p. 0.'o, el il jouit des mêmes conditions 

· d'amortissement. 
Là dotation d'amortissement à 1 p. 0/o du capital de celle nouvelle delle, a été allouée à 

partir du 1 ''' janvier 1847. . · 
Les obligations portent intérêt à 3 p. 0,'o l'an; elles sont accompagnées de coupons semes 

triels, payables le 1er février et le ,itr août de chaque année, soit à Paris, Bruxelles ou Anvers, 
en francs; soit à Londres, en livres sterling, au change fixe de fr. 2:5 40 es; soit à Francfort, 
en monnaie du pays, au change du jour. 

Les propriétaires d'obligations au porteur ont la faculté de les faire convertir en inscrip 
tions nominatives sur le fian<l-livre de la dette publique; ces obligations, une fois converties, 
sont annulées el ne peuvent être reconstituées en titres au porteur. Les arrérages des inscrip 
tions nominatives sont paynbles aux mêmes époques que les coupons d'intérêt. 



( 53-1 ) [ ri'" 5.) 

Il résulte de la balance <lu grand-hvre des rentes 5 p. 0/o, faite à l'échéance du 1'" août 
i 86ft, qu'a cette époque il existait 292 inscriptions nominatives, pour une somme de 59i,580 
francs de rente, représentant un capital de 15,146,000 francs. 

Les dépenses qu'occasionnent les deux dettes 5 p. 0/o se divisent en trois catêgorics : 

La première comprend les dividendes à (layer chaque semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement: 
Et la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et-à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'élève annuellement à 
5 p. 0io du capital de l'emprunt et de la <lette réunis, soit . . . fr. 
La dotation annuelle de l'amortissement est fixée à i p. 0/o des mêmes 

capitaux, soit. 

t ,754,244 u 

ENSEMBLE. . fr. 2,558,992 J• 

Quoique le ca pila] se trouve réduit chaq ue armée, la somme applicable au payement <les 
intêrèts reste invariable, attendu que l'jntèrèt des obligations amorties doit être ajouté suc 
cessivement. au fonds d'amortissernent , et l'accroître progressivement jusqu'à l'extinetion 
totale de l'emprunt et de la dette. 

Aux termes du contrat d'emprunt, la moitié au moins de la somme destinée à lamcrusse 
ment doit être employée chaque semestre, au moyen de rachats faits à la bourse de Paris, pur 
les soins de HM. de Rothschild frères. Les rachats pour l'autre moitié peuvent être effectués 
soit à la bourse de Bruxelles ou à celle d'Anvers, soit à la bourse de Paris, par MM. de Both 
schild frères, selon qu'il est déterminé par i\l. le Ministre des Finances de Belgique. 

Les obligations amorties sont annulées publiquement à Bruxelles , semestre par semestre, 
par un fonctionnaire délégué du Dèpartemcnt des Finances, en présence du délégué de la 
commission de surveillance, d'un membre de la Cour des comptes et d'un représentant de 
MM. de Rothschild frères; elles sout coupées en deux moitiés, dont l'une est remise à la Cour 
<les comptes, el l'autre est détruite, séance tenante, en présence des personnes ci-dessus 
désignées, lesquelles en signent procès-verba 1. Ilest donné connaissance au public de celle 
opération pilr un avis insèrê dans les journaux. 

Les sommes applicables a1J payement des intérêts et à l'amortissement, pour les années 
1859 à t8ijlt,, ont été reparties de la manière suivante, en exécution du contrat. (Voir les 
ubteau» 0°~ 15 et 14.) • 

AUORTISSt.lU,H. TOT,'I., 

Années 1~59 à 1862. . fr. ;:;o ,ï~3,5to 22,7;.iU,MH 5:5 55,fi50,001 7>"3 
Année au ter août 1865. 805,5i0 t ,555, 1-22 • "1,558,U9-2 ~ 

1864. 748/275 t ,090,717 1) - 2,538,9fH » 
-------·- ----. --··-- ~---- ---~--· - --·--- -- 

Fr. ~'2,545,365 25,882,620 35 5s,22ï,985 s;:; 

Le fonds d'a mortissement pour ces vingt - six années consiste en une somme de 
fr. 20,882,620 55 u', qui a servi à amortir un capital <le 54,g85,0i9 û9 es, ce qui a réduit 
le capital de l'emprunt et de la deue'réunls , à fr. 25,491,780 51 c'. 



LN" 3.] ( 55::! ) 

Les frais relatifs aux mêmes dettes consistent : 

i0 Dans la commission de t p. 0/o allouée à MM. De Rothschiltl, tant sur les intêrètsde 
l'emprunt que sur le montant des sommes employées à son amortissement; 

2• Dans la somme à bonifier pour différence entre le change fixe de fr. 25 40 C' par livre 
sterling et le change du payement des coupons acquittés à Londres; 

5° Dans les frais de transport d'espèces de Bruxelles à Paris sur les sommes destinées au 
payement des intérêts et aux rachats pour l'amortissement; 

4° Dans les frais divers, tels que frais d'insertion, dans différents journaux, d'annonces 
relatives à l'amortissement, etc. · 

Le tableau n° -15 ci-joint présente la situation, au 1e, janvier ·1865, Je l'emploi des crédits 
accordés pour les deux dettes dont il s'agit, par les Budgets des exercices 1805 et 1861-. 

-- 
UN CAPITAL DE U,tOl,200 Fl~ANCS. 

/oi1a11t porlie de ta derro de 9li,4f2,83i franc,, à 4 1/* p. °la, resuüant tle 111 wm;er&ion autorisée p1,r la loi 
du 21 mari 1844 ( Bulletin officiel n• 42 ). 

Voir ci-devant la première partie. 

Dl~Tl'E DE 1W1,6tlS,:SOO FRANCS, 

risultm11 de la conuer1ion décrétée par la loi du ·I" décembre 185'1. ( Moniteur n" 557), dea emprunta à ;; p. 0·, 
de 1840, l84l et 1848, et de ICI négociation auloristle par la loi d11 /4 juin /8!i3 (l',Jonitcl11' n• 1 G6). 

(Rente 41/t p. ¼, S•10 série.] 

Le capital de celle delle est réparti comme il suit: 

J)nrE 01\Pl:Ull'U . . . fr. 23,1162,027 29 

1 
l 

non, '""'""""" . . , ••. ,,.,.,. 71 ! 
( 

fr. 8,862,003 29 restant lie la somme <le 9,000,000 de [rancs , allouée par la 
1 loi du 15 avril 1848 (HJ011ileur n• 10IJ), pour les dépenses l extraordinaires et éventuelles du Département de la Ouel'rc 
' jusqu'au l" septembre Hl18, et prélevée sur le capital pri- 
l mi tir rie 57,51':i,940 francs des emprunts de 18481 â 5 p. °fo. 
' 1?>,000,000 ,, capital dont la nëgocrauon a été autorisée par la loi tin 14 juin 

1855, pojrr le produit venir en déduction tic la dette flot 
rante , et couvrir ainsi divers crédits extraordinaires alloué« 
pour des travaux de défense du pays. 

24 • dont l'émission a été autorisée par cette dernière loi I afin 
cl'arrondir le capital total <le la delle. 

70,107,128 ,, capital restant de l'emprunt de 86,0401000 francs, à 5 JI¼, 
de 1840. 

26,500,408 • capital restant de l'empruntdefr.28,6211718 40c•,à !:ip 0/0, 
rlc 1842. 

28,076,7ii6 71 capital restant ( pour la part entrant dans la dette extraordi 
naire) cles emprunts à 5 p °lo, de 1848. 

Fr. 157,0Hl,300 • 



( 555 ) [N° 5.) 

La Jette extraordinaire précitée de fr. l35."ia5,212 71 c• de capital nominal> a été erêèe 
pour travaux de chemins Je fer, <le routes pavées et Je canaux, pou1· matériel de locomotion, 
pour parachèvement de l'entrepôt d'Anvers, pour achat de 4,000 actions du chemin de fer 
rhénan, etc. 

Sur le capital total de 1~7.IH5,300 francs, à 41/'l p. 010, dont il s'agit, 130,füi0,709 francs 
ont été remis aux détenteurs des titres à?; p. 0:0 <les emprunts de 18',0, 18i2 et 18i-S, qui 
en ont aeèepté la conversion en rentes 4 1i2 p. 0/o. 

Les 26,9(H,600 francs restants vnt été négociés en \'Cl'III tic la loi du Ili juin 18r,5. Ils se 
composaient Je: 

Fr. -l l ,2(H,'•36 "' monta ut des litres à 5 p. 0/o des emprunts de 1840, 184~ el 181-8 1 dont 
le remboursement a été demandé el effectué, en exècution de l'article 
i '' de la loi du I e, décembre t 852. 

700,140 , montant des fractions non èehangeables îe'est-à-dire celles qui sont infé 
rieures à iOO franes) sur les titres à 5 p. 0/o des mêmes emprunts, 
dont le remboursement n'a pas été demandê , fractions qui ont été 
payées en numéraire, conformément à l'article 4 de )a loi <lu te• dé 
cembre 18f;2. 

2:\ )} compris dans le capital à négocier en vertu Je l'article ,tr• <le la loi Jt1 
·U juin 1855, et ce afin d'arrondir le capital total de la dette. 

15,000,000 • dont la négociation n été autorisée par l'article 3 de la même loi, vour le 
produit venir en déduction tic la dette flottante. 

Fr. 26,964,600 , 

Ce capital nominal <le 2l1,964,600 francs a été négocié par contrat <lu l9 juin 18~:H-, 
approuvé par arrêté royal du 21 du même mois, au prix. de 90 p. 0/o, avec jouissance des 
intérêts à partir du i" mai 1854, savoir: 1° 8,260,200 francs à la Banque nationale, pour 
elle et ses copartieipants ; 2" /i-,852,200 francs ;1 la Société générale pour favoriser l'industrie 
nationale, à Bruxelles; 5" 8,852,200 francs à MM. de Rothschild f rèrcs, banquiers à Paris, et 
5,000,000 de francs au publie. 

Le capital de la delle dt: 157,615,500 francs, à /~ 1/2 p. 0 o, était représenté originairement 
par: 

; 15,500 obligations au porteur de 2.000 francs 
\ 1oq,ooo - . - de t,ooo - 

1°: ·I0,000 - - de 500 
f 20,000 - - de 200 
i 14,870 - _: de t00 

. fr. 51,000,000 ». 
l00,000,000 • 
5,000,000 , 
4,000,000 1, 

t,487,000 , 

1li0,5i0 obligations au porteur, montant ensemble à • fr. t41,ll-8ï,O00 • 

Et 2" les inscriptions nominatives portées d'office sur le grand-livre des 
rentes 41fa p. OJo, 5mc série, conformément à l'article 7 de l'arrêté royal du 
1 ., décembre t852 (Monitem· n° 557), montant à fr. 725,775 oO c, de rente 
-1-½ p. 0/o, au capital de . • . . . . . . . . . . 16,128,500 1> 

ÎOTAL DE LA. DETTE, . fr. 151,û 15,500 > 



f N° 5.J ( :S54 ) 

Les obligations portent intérêt à 4 1:2 p. 0:o l'an, à partir du t., mai 1853. Elles sont mu 
nies de coupons d'intérêt semestriels, payables le t ~r mai et le i ~• novembre de chaque année, 
soit en Belgique, chez les agents du caissier de l'f:tat dans les divers chefs-lieux d'arrondis 
sement du royaume, soit à Paris, au choix des détenteurs. (-\r-t. G de l'arrêté royal du t .. , dé 
cembre 1852, /tlonitem· n° 557.) 

Elles peuvent ètre converties en inscriptions de rentes nominatives au grand-li\'rc de la 
delle r11liliquc, lesquelles :-O11t susceptibles d'être reconstituêes en l itres au porteur. (Al-1. !J 
du même arrêté.) 

Les arrérages des inscriptions nominatives sont pa~•ahles aux mêmes époques que les cou 
pons d'intèrèt , à Bruxelles, au Ministèrn des Finances (bureau de l'agent-payeur de la delle 
publique), cl, dans les antres chefs-lieux d'nrroudissement du royaume, chez les agents du 
trésor désignés par les ayants droit. 

Il résulte de la balance du grand-livre des rentes nominatives 41:2 p. 0/o, 3,ne série, faite à 
l'échéance du 1e, novembre 18G4, que, par suite du transfert d'office effectué en vertu de l'ar 
ticle j de l'arrêté royal rlu l " décembre 1852. et des conversions d'obtigations au porteur en 
inscriptions nominatives qui ont eu lieu depuis lors, il existait sur le grand-livre 8,695 inscrip 
tions nominatives , pour une somme de fr. 2,018,8Z>O 50 c' de rente, représentant un capital 
nominal de 41-,8û2,900 francs, dérivant de la delle dont il s'agit. 

Il est consacré à l'amortissement de celle delle une dotation annuelle d'un demi pour cent, 
indépendamment des intérêts des titres amorüs , et ce à partir <lu 1~r mai i 855. (Art. û de la 
loi du 1" décembre t 852.) - 

Les dépenses qu'occasionne la même dette se divisent en trois catègories . 

La première consiste dans les intêrêts à payer par semestre; 
La deuxième résulte de la formation du fonds d'amortissement ; 
l~t la troisième provient des frais relatifs au payement des intérêts et à l'amortissement. 

La somme destinée au payement des intérêts s'èleve annuellement à 41,'2 

p. 0,o <lu capital de la dette, soit. . - . fr. i ,092,688 50 
La dotation de l'amortissement à 1,'2 p. 0,o, soit 788,07ü 50 

ENS8MBLIL _ . fr. 7,880,7(>5 " 

Le fonds d'amortissement est employè , à partir de l'expiration lie chaque semestre, au 
rachat des litres. Ces rachats se font à la bourse par les soins du Gouvernement, au cours du 
jour. En cas d'élévation du cours au-dessus du pair (Ir. pair se composant du capital nominal, 
augmenté des intèrèts échus <lu semestre courant), l'action de l'amortissement est suspendue. 
Les fonds d'amortissement non employés pendant deux semestres consécutifs peuvent recevoir 
une autre destination. (Art. 6 de la loi du ter décembre 185'2.) 

Aux termes de l'article 5 de la<lite loi, l'exercice dn droitde remboursement de celle delle 
à 'i 1/2 p. 0:0 a été suspendu pendant huit années, à compter du trr mai ·1855. 

Les litres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, semestre 
par semestre. par un fonctionnaire délégué du Département des Finances, en présence d'un 
membre délégué de la Cour des comptes et d'un membre délégué <le la commission de sur 
veillance de la caisse d'amortissement. Il est dressé procès-verbal de cette annulation, qui est 
annoncée au public par un avis inséré au Monitem·. 



( 55ts) 

Les sommes applicables au payement des intèrëts et à l'amortissement Je la Jette précitée 
à lt- lf2 p. 010. ont été réparties de la manière suivante, pour les années 1855 à 1861-. (Voir les 
tobleau» n'• 16 et l7.) 

Années 18.1:5 à 1802. 
Année t86ô 

1864- 

AJIOl\11>5&~1!\T. TC,T\L • 

. fr. ô5,,J81,S80 '2,> 9,28J,ôH7 25 ïi,867,267 50 
U,ü;)3,002 50 1,227,702 50 7,880,765 " 
6,597,4-72 50 i,285,292 50 7,880,765 Il 

Fl'. 78,832,055 25 11,796,742 25 90,628,797 50 

Le fonds d'amortissement ponrces douze annèes eonsiste en unesommedefr. l l ,79ô, 742 25cs, 
au moyen de laquelle il a été amorti un capital nominal de fr.-11,966,01-3 20cs, ce qui a réduit 
le capital de la dette à fr. U.5,6/i-9,256 80 es. 

Les frais relatifs à celle dette se composent: 

1° De la commission sur les coupons d'intérêt payés à Paris; 
2° Des frais de courtage résultant de l'amortissement; 
5° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les jouruaux , de transport d'espèces, etc. 

.Le tableau n~ 18 ci-joint présente la situation, au i •r janvier i 8ü5, de l'emploi des crédits 
accordés pour celle delle par les Btulgels des exercices 1805 et 186/t-. 

DETTE DE 21,382,000 PUANC8 Wl' E.lll'llUili'f HE -11~,000,000 DE 1-'UAM.'.8. 
(Renie 41/i p 0/0, /4"'• séric ) 

La <lette de ':B,582,000 francs, à lt-1/2 p. 0/o, résulte de la conversion décrétée par la loi du 
~8 mai 1856 (Moniteur 11° 15i), dont l'exécution a été réglée par les arrêtés royaux du 21 mars 
et du 25 avril 1857 (iU011ile11r n"'8f et 120). 

Elle l'ail partie de la delle extraordinaire, comme représentant le capital restant de l'em 
prunt de 2U,OOO,OOO de francs, à 5 p. 0/o, qui a été contracté , en vertu <le la loi du 20 dé 
cembre 18M (Moniteur n° 556), pom· couvrir la dépense à résulter de divers travaux d'utilité 
publique. 

Le capital de 211,,582,000 francs, à 4112 p. 0:o, dont l'intérêt a pris cours le t•• novembre 
1857, se compose de : 
i° F1·. 17,179,200 n délivrés aux détenteurs de titres à 5 p. 0/o de l'emprunt de 

26,000,000 de francs, qui en ont accepté la conversion en 
rentes 4 ¼ p. 0/o. 

2° 7,202,800 1, négociés en vertu de l'article A de la loi précitée du 28 mai 
18tS6, et constituant exactement le capital des titres à 5 p. O'o 
dudit emprunt, qui ont été remboursés en exécution de celle 
loi et de l'arrêté royal du 21 mars 1857. 

ENSEMBLE fr. 211-,582,000 )) 



( 556) 

Une dotation annuelle d'un demi pour cent du capital nominal, augmentée successivement 
des intérêts <les capitaux rachetés, est affectée, à partir du 1er novembre i 857, à l'amortis 
sèment de cette delle. 

L'exercice du droit de remboursnnent est suspendu, pendant huit années, à compter <lu 
1°' novembre ·1857 .. 

L'emprunt de 45,00~,000 de franes , à ti-1/2 p. 0/o, a été autorisé par l'article 5'de la loi 
du 8 septembre 1859 (illoniteur n° fi?'>) cl uégocié, au pair, aux conditions déterminées par 
l'arrêté royal du 12 janvier 1860 (tl/r;11itew· n" U-J. 

Sur ce capital, -qui porteintèrèt à partir du 1er novembre 1859, il a été mis à la disposition 
du public une somme Je 50,000,00D de francs. Les 15,000,000 restants ont été vendus à la 
Banque nationale, pour elle et ses coparticipauts , par contrat <lu t:; janvier 1800. 

Le capital de l'emprunt est réparti comme il suit, 

SAYOlll : 

1)1,1--rE ono111A1nt, • • . fr. 2:;,;00,000 " 1110111/llll de la partie imputable sur l'emprunt , <les crédits alloués par le S I« cl les 
§§ 14 à 10 tic la loi <lu!! septemln-e 1850, pour travaux d'agrandissement de la ville 
d'Anrcrs, pour la continuation ries u-avaux de défense du pays, cl pour Irais rle con 
strticlion et d'agrandissement de bâtiments civils, travaux hygié11i,1ues, etc. 

Oi.rn 1.J1rn 1uu1J1H11\t., . , j 1,;_;00,000 ,, représentant la partie prélcrée sur- l'emprunt des autres crédits accordés par ladite 
loi 1h1 8 septembre 18:;9, cl des crédits alloués par la loi du 2 juin 1861 (:Uor1itew· 
n• 111 }, pour tics travaux de chemins ile fer, lie roules pavées et de canaux. 

1'1·. 45,000,000 " 

11 est consacré à l'amortissement de cet emprunt une dotation annuelle d'un demi pour 
cent du capital nominal. Cette dotation , qui a pris cours le 1er mai 1860, s'accroit progressi 
vernent des intérêts des capitaux rachetés. 

Le Gou\'Cl'nemenl s'est interdit la faculté de rembourser au pair les litres dudit emprunt 
avant le 1•r novembre 1865. - 

L'emprunt de !15,00U,000 de francs est rauaché cl fait suite à la <lette de ::U,3~2,000 
francs dont il &'agit ci-dessus. En conséquence, l'cmpruut el la dette sont confondus el con 
sidérés comme ne formant qu'une seule et même dette (arrêté royal précitè 1111 t -2 janvier 

"" 1860). 

Le capital primitif des deux dettes réunies. montant à 09,382,000 Irnncs , était originai 
rernent représenté par: 

\ 

t0,000 obligations au porteur' de 2,000 francs 
59,000 --- - de t ,000 - 

1°) 5,000 - -- de !JOO -- 
( O,fiOO - - de 200 
,. -t 5,958 - -- de -100 

. fr. '20,000,000 • 
39,000,000 )J, 

2,500,000 ~ 
-1,900,000 , 
1,593,800 » 

. fr. 64,993,800 , 79,458 obligations au porteur, mon la ni ensemble à . 

Et 2° les inscriptions nominatives, dêrivant de la delle de ~1-,582,000 
francs, qui ont été portées d'office s111· le grand-livre des 41/2 p. 0/o, 
4-inc sêrie , conformément à l'article 9 de l'arrèlè royal du 21 mars 1857 
(Alonitem· n° 8f), cl dont le montant est de 197,409 francs de renie ,1.1,'2 
p. O/o, au capital de . . . ~- . fr. 4,588,'200 v 

ToTAL ÉGAL. . fr. 09,582,000 , 



( 557 ) LN° 5.J 
Les obligations sont munies de coupons d'intérêt semestriels, payables le t •• mai et le 

te• novembre de chaque année, soit en Belgique chez les agents du caissier de 1'€tat dans 
les divers chefs-lieux d'arrondissernent , soit à Paris, au choix des porteurs. 

Les propriétaires d'obligations au porteur peuvent les faire convertir en inscriptions nomi 
natives au grand-livre de la dette publique; les titulaires de ces inscriptions ont la faculté de 
les faire reconstituer en titres au porteur, en se conformant aux dispositions des §§ 49 à 52 
du règlement sur la dette publique, en date du t 8 février 1851 (Moniteur n° 51 ). 

Les arrérages des rentes nominatives sont payables aux mêmes époques que les coupons 
d'intérêt, à Bruxelles , au Ministère des Finances (bureau de l'agent-payeur de la delle pu 
blique), et, dans les autres chefs-lieux d'arrondissement du royaume, chez les agents du 
trésor désignés par les ayants droit. 

Il résulte Je la balance du grand-livre des rentes nominatives 4½ p. O/o, 4me série, faite à 
l'échéance du i e, novembre 1861-, qu'à cette époque il existait, sur ce grand-livre, 5,060 inscrip 
tions nominatives pour une somme <le fr. 1,100,218 50 es de rente, représentant un capital 
nominal de 21-,449,500 francs. 

Le fonds d'amortissement est employé, à partir de l'expiration de chaque semestre, au 
rachat des obligations. Les rachats se font à la bourse par les soins du Gouvernement, au 
cours du jour. Toutefois. en cas <l'élévation du cours au-dessus du pair net, l'action de 
l'amortissement est suspendue, et les sommes non employées pendant cieux semestres censé 
curifs peuvent recevoir une autre destination. 

Les titres rachetés pour l'amortissement sont détruits publiquement à Bruxelles, en pré 
sence d'un membre de la Cour des comptes, d'un membre de la commission de surveillance 
de la caisse d'amortissement et d'un délégué du Ministre des Finances. Cette annulation est 
constatée par procès-verbal. 

Les sommes affectées au payement des intérêts et à l'amortissement ont été réparties de la 
manière suivante, pour les années 1858 à 1864. (Voir les uibleaux n~• 19 et 20.) 

Années au t•' novembre 1858 à 1862. fr. 
Année au 1" - 1865 

t864 . 

H,469,168 JI 

5,060,875 JI 

5,042,41•5 50 

1,265,832 » 

408,227 » 
!-,26,654 50 

TOUL 

12,755,000 ~ 
5,469,100 ,. 
5,469,100 » 

Fr. 17,572,486 50 2,098,715 50 19,671,200 & 

Le fonds d'amortissement pour ces sept années consiste en une somme de fr. 2,098, 7 i 5 50 c•, 
au moyen de laquelle il a été amorti un capital nominal de fr. 2,091,450 91 c•, ce qui a 
réduit le capital de la delle et de l'emprunt réunis à fr. 67 ,21J0,549 09 c•. 

Les frais relatifs aux mêmes dettes se composent: 

t0 De la commission sur les coupons d'intérêt payés à Paris; 
·2° Des frais de courtage résultant de l'amortissement; 

et 5° Des frais divers, tels que frais d'insertion dans les journaux, de transport d'espèces, etc, 

Le tableau n° 2t ci-joint présente la situation, au ter janvier 186a, de l'emploi des crédits 
accordés pour les dettes dont il s'agit, par les Budgets des exercices 1865 et t864. 

- 



[ N° 5.] ( 558 ) 

En résumant le compte de la dette publique, on trouve-qu'à l'époque du 1er janvier t 865 il 
présentait le résultat suivant ~ 

PllEMIÈllE PAi\ TIE, 

DETTE ORDINAIRE. 

Rentts criées sans e:epressf~•i Ile cap{ta/. . . . fr. 
Deue à 2¼ p. "fo . • . . . . , . . . . . • 
Dette rbultanl de co11vtrs/011 ( loi du 21 mars 1844, 
rente 4; p. "fol . . . • • . . • • • · 

Emprunt de 8-1,0r,i;,ooo frœnu (rente 4 ½ p. Q/0) • • 

Delle de 7,624,000 francs (renie 3 p. Ofo). . 
Partie de la dette de 157,61\:500 francs, ereee tn 

1853 {reote 4 ½ p. 0/0). • • • • • • • • • 

Partie dt: l'emprunt de 45,00(),000 de (tancs, créé 
en 11100 (rente 4 ! p. 'fo) . . . . ., . . . 

Dette {lollanle. . . . . 
Idem. (Bons du trl:.sot restant à rembourser 

sur les émissions des années 1858 el 

an térieures.] 
Pensions de toute nature 
Resues viayér~s 

CAPITlL /IOXl!UL. RllTF.. C.\PIT4L AllOI\TI. RESTE .t AllOI\TJII. 

- - 
1,140,51,0 . 

220,105,651 74 5,50~,(;40 78 . 220,105,631 74 

84,511,û52 . s,rnri,:;n 44 28,G02,856 06 55,738,775 04 
S4,ü5G,OOO " S,800,520 • 1 :;,838,739 50 70,817,260 70 
7,624,000 • 228,720 " 2,704,121 02 4,010,878 58 

2:;,so2,021 ~o 1,01-1,101 2~ l ,811,588 40 22,050,458 80 

2:;,100,000 . 1,0G0,500 " 580,G44 17 25,110,355 85 
10,IH-1,000 " 425,760 " . 1 O,G44,000 n 

ü,481,112 • 
081 21 

3,000 " 

Fr. -154,05:5,201 o:; 2:5,500,058 05 47,537,!J50 45 407,598,5 ro 58 

DEUXIÈME PARTIE., 

DETTE EXTRAORDINAIRE, 

créec po111· co11st1·uctfrm de chemins de fer, roules, canaux, etc. 

CAPIT,\L :tOMl;f.lL. llf.!'ITE, UPITAL Al!OllTI. RESTE A A!IIOIITII\. 

- 
Emprunt de 30,000,000 de fratics ( rente ( p. 010) • 30,000,000 .. 1,~00,000 " 18,212,627 94 11,787,572 06 

50,850,800 {rafles (rente 3 p. °lo) . 50,850,800 . 1,525,524 " 52,278,898 07 18157 l 1901 93 
/Jette résultant de la co11vor.si(,n de l'emprrrnt de 
fr. 1,481,481 48 c•, et (le 10,000,000 de francs cl.e 
fa âeue flottante . .. . 11,101,200 " 409,554 , .. 5,764;760 39 7,336,450 61 

Restant i.l~ la dette da 157 ,0151:S00 îrancs , creée en . 
1853 (rente 4~ p.¼). . 133,753,272 il o;ot8,Sll7 28 1 o, 154;,154 80 125;5Ô8,817 01 

D~ile de 24,382,000}'anc,, ,-émlta11t dé conversion 
1 Loi clu 28 mai 1850), ef 111t. capitlll de 21,500,ClOO 
,fro,ncs, rutanl de l'emprunt de 45,0001000 dè 
Irancs , créé t~ 18~0, (_re11l~ 4 ~ p. '{0) • 45,682,000 n 2,055,GDO . " 1,alQ,806 74 44,m,.ws 2ô 

------ 
fr. 271,587,272 71 11,200,665 28 65,021,547 04 205,465,724 77 



( 559 ) (N° 5.] 

B.ÉCAPITULATION. 

- 
CAPITAL !l'O■l!iAL, 1.E!IT!. CAPITAL AKOI\TI, !lf;5T! A A•OIITIJI. 

Première P!l'"fü • 
Deuxième parue . 

. fr. 4!S4,9331291 03 23,53016!>8 O!S 47,537,950 45 407,398,340 58 
271,387,272 71 11,299,66!S 28 65,921,547 94 205,46!S,724 11 

Situation au 1" janvier 180!S . fr. 

Au l" janvier 1864, la rente à payer était de . . . . 

720,320,503 14 M,830,o25 93 113,450,408 30 612,804,00!S 35 

. fr. 34,4Hl,007 35 

D1Frt.BE!\CE en faveur de la situation au 1" janvier 1864 . , fr. 419,716 58 

Cette difl'érence provient : 
' D'une part, d'une augmentation de 425,760 francs sur les intérêts de la dette flottante, ci. 

Et I d'autre pari, des diminutioos suivantes: 
1° Sur les pensions de toute nature. 
2° Sur les rentes viagères. 

Drl'fillE!l'CE ÉGUE. 

. rr. 425,760 . 
. fr. 5,550 • J 6,043 42 41}3 42 

' . fr. 419,716.58 



( N~ 5.J (:no) 

TABU:AU N• 1. pgTTE PUBLIQUE. - DETTE DE Fa. 220,105,031 

inscrue au 9rand-lim·c de /Jelgique, en exécution des§§ 2 à 6 de l'article 65 

SITUATION, AU 1er JANVIER 1865, DE L'E\IPLOI DES CRÉDITS 

NATURfi3 DES PAYEMENTS. 

EXERCICE 1863. 

Service du I" jan~ier au 31 Jêeernl>re 1863. 

Loi du 8 août Ui-6!, ebap, t=, arl. 3 et i. 

Intérêts el amortissement. 

fa. 5,:502,640 78 

FraiJ. 

Fa. 11200 • 

Intérêts. 

Frais divers 

Sommes disponibles. 

5,5~,640 78 

--·---------•--------- 

5,50~,040 78 

16i5 21 

163 :21 

1----- •----, 

1,036 79 



( '3H ) 

74 C• DE CA.P.ITA.L, A t 1/1 POUR CENT L'AN, 

du trait.é conclu avec le Gouvernement des Paya-Bas, k S novembre I 84-J. 

[N• i.] 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1865 ET 1864. 

EXERCICE 1864. - Ser•ice du 1er J•nrier au 31 d,tcmlJre l8bt. 
' 

Loi du 8 aol&L l8t,\t1 cbop. I«, arl. :s cl t. OBSERVATIONS. - 
...,.._ - 

lnteréts et amorlisst1nen t. 17,aiJ. 

Fn. 5,!'1011,040 70 FA. 1,llC>0 . 

!SpOt,640 78 • 

• !181 27 

. . 
5,ISot,640 78 2e1 11 

• 01$ 715 



{ 342 ) 

TABLEAU N• 2. DETTE PUBLIQUE. 

créée avec jouissance ·du r -novembre 1844, et résutunù 

MONTANT -DU CAPITAL DE LA DETTE, 

.ANNÉE '.j 8'65. 

- l 
1 

l" llfAI. l {" NOVE!UDRE, 

Capital des obligations au porteur 51,826,000 " 50,652,tlOO • 

- des inscriptions nominatives . 15,785,682 22 15,885,182 22 

67,011,082 22 G0,517,682 22 

Capital amorti . 27,851,140 78 28,925,149 78 

-- 

TOTAUX. . fr. 05,442,852 • 95,442,832 . 

MONTANT DES JNTÉRÊTS DE LA DETTE, 

- 
' 

ANNÉE 1865. 

Je< MAI. l" IVOVE'll'BRE. 

6 mois d'intérêt des obligations au porteur. 1,166,085 " 1,159,231 25 

- - des inscriptions nominatires . 355,177 85 557,416 60 

1 ,1.'i21,262' 85 1,490,647 85 

6 mois d'intérêt du capital amorti . 626,200 87 650,815 87 

Touux. . fr. 2,147,463 72 2,147,465 72 



( 343 ) 

FRANCS Dl~ CAPITAL1 A 41/2 POUR CENT L'AN, 

de la co11ve1·sion autorisée par la loi di, .21 mars 1844. 

A Dl\'ER.Sl..:S ÉPOQUES l.>'ÉCIIÉ1\~CE. 

ANNÉE i&64-. 

l" ~0\'V.SlRIU, 

OBSERVA110NS. 

-40/!!)~,500 " 

1ü,t05,182 2:é! 

------- ·----•--- 

.:rn,015,1/40 ra 

48,383,',00 • 

!r.,81H,182 f.!2 

A OIVEf{SES ÉPOQUES D'ÉCHÉAl'iGE. 

ANNÉE 1864-. 

for ~IAI i•• 110\'EIIORY.. 

OBSERVATIONS. 

1,109,081 25 

362,566 60 

1,471,447 85 

676,0!5 81 

1,0SB,628 15 

350,944 10 

---- ------l------ 

1,445,5i2 85 

701,800 87 

2,H7,463 72 



TABLEAU N• S. 

{ 344) 

DETTE PUBLIQUE. - DETTE DE 95,442,831 
~ 

créée avec jouü&ance du I" novembre 1844-, ei résultant 

SITUATION DU FONDS 

TERMES 
D' A.IIORTISSEIIE!CT. 

Seme1tre au 

FONDS D'AJIORTISSEMEIIT. 

ANNËE8 1844 A 1862. 

Dotation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

, ANNÉE 1863. 

! 1/, p. 010 du capital de la dette . . . . . . . . · . . . . 
ie,- mai 1863. . . 

6 m~is d'intérêt du capital amorti : 2 l/,1, p. 0to de fr. 27,851,149 78 c• 

! 1/t p. 0to du capital de la dette . . . . . . . . . . . . • 
,ter novembre 1863. 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 21/• p. 0/o de fr. 28,925,149 78 c>. 

i" mai 1864. 

ANNÉE 1864. 

~ 1ft p. 0/o du capital de la dette . . . . . . . . . . . . . 

t 6 mois d'intérêt du cnpital amorti : 2 1/,1, p. 0/o de fr. 3(),0.45,U.9 78 c' 

l tft p. O/o du capital de la dette . . . . . . . . . . . . . 
1 •• novembre i864. 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 21/,1, p. 0/o de fr. 5i ,i95,U9 ï8 c• 



( ~Ho ) 

FHANCS DE CAPITAL, A 41/2 POUR CJi~NT L'AN, 

de la conversion autorisée par la loi du 21 mars 1844. 

[N° a.] 

D'A MORTlSSEMENT. 

--,- 
• CAPITAL !H)l!JNAL 

1'101'TAllT. 
amorti Observatio 

AU llOYEl'I DES SOl!Jl~S 

ci-contre. 1 
1 

17,185,7tî8 39 ( 
26,851,074 57 27,851,077 05 

9,665,3i6 18 

477,214 16 

6'l6,200 87 

2,251,445 06 2,215,908 54 

477,214 16 

650,815 87 

417,214 16 

676,0its 87 

2,352,555 06 2,522,65 l 96 

477,244 16 

701,890 87 

51,414,854 69 52,567 ,6t 1 ms 

ns. 

87 



TABLEAU N• 4. 

( M,6) 

DE1'TJ~ PUBLIQUE. - DETTE DE 95,442,852 

créée avec jouissa,ice du 1" novembre 1844, et résultant 

SITUATION·, AU 1°' JANVIER 1865, DE L'EMPLOJ DES CRÉDITS 

NATUHE D~~S PAYEMgNTS. 

EXERCICE t863. 
Service du 1•• novembre 1862 au 31 octobre i8G3. 

Loi du S noûl 1802, chap, Jer, ~ri. 9 et 10. 

____...., 

Intérêts et nmort issemcnt. 

F11. 5,240,355 76 

Frais. 

F11. 13,000 ,, 

Intérêts, 

Amortissement 

Commission de payement des intérêts, il Paris 

Courta~e relatif â l'amortissement . 

Transport d'espèces et frais divers . 

Touux 

Sommes disponibles 

3,017,010 70 1 • 

2,231,445 06 . 
5,048 04 

" 1 2,210 G8 

• t 1 /210 40 

5,240,555 76 8,470 08 



( 3\7 ) 

FRANCS DE CAl>ITAL, A 41!t POUR CENT L'AN, 

de la conver&ion autorùée pa1· la loi du 21 mars 1844. 

[N° 3.j 

ACCORDÉS PAR LES BUDGE'J'S DES EXERCICES t865 E'f 1864. 

-- 1 
EXERCICE 1804. - Senie11 du ,., 110.-einlore 11163 ou 31 décembre 184.J • . --- 

Lai du 30 jan, ier 18G♦, cbap. I••, arl. !J el 10, OBSEll VA 'l'IONS.· _ ..•..• ....,,__,..,...---- ,- 
1 

lnlirlils tl aworlÎS5emenl. ' f'ra,t 

Fa. 51249,335 70 . ··•- 11,000 . 
1 - 
1 
1 
1 

,,011,000 70 1 ~ 

1 
i,!S3:t,-'53:S 00 

1 
. 

1 
1 . 
1 

. 
' . l,~·U 02 

!l7U 01 

. 
1 

5,240,355 i6 1,4:!3 ()J 

• 11,5ïG 97 

8ij 



[N° 5.) ( 548 ) 

TABLE&tJ N• 5. DETTE PUBLIQUE. EatPRUNT DE 8\,6~6,000 

créé avec jouissance 

lfONTANT DU CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

- 
ANNÉE 1865. 

I" HAI. {•r !IOVEHBIU::. 

Capital des obli~ations au porteur .. 45,227,i50 " 44,:Jt2,500 " 

- des iuscriptioes nominatives . 27,554,250 . 27,0!>4,000 • 

72,781,500 " 72,:506,500 .. 

Capital amorti . 111874,:iO0 .. 12,540,500 • 

- 
Torxux, . fr. 84,6~6,000 ., 84,IIM,000 .. 

\IONTAN'l' DES INTÉRÊTS DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE 1863. - 
f•' UA.1. 1" l:IOVE.ÏJBRE. 

- 
6 mois d'intérêt des obliga1ion~ au porteur. . . . 1,0·J7,613 12} 001,0;;·1 25 

- des inscrip1ioru 11omiBati.-es . 619,070 ü24 629,865 • 
9 

1,657,585 75 1,626,806 25 

.. 
6 mois d'intérêt du capital amorti 267,176 25 277,863 75 

1'onu.1. . fr. l,904,,60 • 1,00-i,76.0 ., 



( 51.9) 

FRANCS DE CA.PlTAL, A 41\1 POUR C~NT L'AN, 

du 1" mai 1844. 

[N• 3.] 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÊCHÉANCI..:. 

ANNÉE ,t864. 

- -r OBSERVATIONS. 
j_c:r AIAI. l" !\OVl()Jllnl!, 

1 
1 
1 
J 

45,328,FiOO ., 44,782,7:50 ., 

28,405,000 » 20,:i11,750 ., 

-- 

11,s-21,rioo • ï l ,"i2i,500 n 

12,83,4,500 15,331,500 1 • ., i 
- - l 

1 
84,050,000 n 81,056,000 . 

1 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

- 
ANNÉE 186i. 

- OBSERVATIONS. 
l" ar,11. fer l'IOVl'alRRE, 

074,891 25 1,007,611 87 ½ 

641,002 !50 1>01,1so a1i 

---- 

1,r, 15,085 75 l 1004,80 l 25 

288,176 25 200,958 75 

1,004,760 • 1,004,760 ., 



( 550 ) 
f 

'J'AB!.E.\U i\• <i. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 84,656,000 

créé avec. jollissa11ce 

SITUATION DU 1''0NDS 

1 
- .. -- . . . ==- 

TERlUES 
1 

Il' A!tlOll'flSSUIE!'o f. i 
FONDS D'A1'10RTISS*UEl1'1'. -- 1 

1 
Semestre au i 

1 

1 

- . . 
1 ANNÉ~ 1841.S A raes. 

Dotation do l'amortissement . fr. ï,830,080 • 
Intérêt du capital amorti -1,024/fü 1 90 

- 
' 1 

11,854))1 t 90 

ANNÉI-~ !865. 

1 1/.s p. 0/o du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . . . 211,640 • 
1" mai 18615. 

6 mois d'intérM du capital amorti : 2 1/-' p. 010 tic 11,874,500 francs. 267,176 25 

- . ! 'I• p. 'lo du cnpltal d, l'emprunt. . . . . . . . . . . . . 211,640 ~ 
1" novembre 1863, 

6 mois d'in tértH lin capital amorti : 2 1/, p. Ofo de 12,549,500 francs. 277,863 75 

968,520 • 

A~NÉE 1864 

1 •i• p.~• du capital de l'emprunt . . . . . . . . . . 21 J,640 Il 

1 •r mai 1864. 
6 mors d'in térèt du capital amoru : 21/,1 p. 0/o de 12,85-i,5O0 francs. 288,ï76 25 

-- - 

~ t/4 p. 010 du capital de l'emprunt . . , . . . . . . . . . 211,640 • 
1" novembre -1864. 

/ 6 mois d'intérét du capital amorti: 2 ¼ p. 0/o de 15,531,500 francs 299,958 75 
- 

1,012,015 , 

,, 



( 551 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A lt¼ POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 1844. 

[ ~· 5.j 

D'AMORTISSEMENT. 

- - -- -· .. -· . - - ,. ___ - - . 
SO~IMES Elll'LO'YÉES A l,A TlltDUC'l'ION 

de 
CAPITAL NOSIINAL 

-- --- ·- amert] Observations. 
AU !IOYE~ l>F.S SOlUHS 

LA Df.1"Tf. l'LOTU~TE. 
L1E.IPRU!!T. 

(IAI ~- :tt man 181-1) ci-con Ire. 

495,826 67 -1 1,561,osu 23 11,874,532 94 

)) 988,520 » 959,2;jl 75 

» ~.012,orn • 1,005,HH 61 

i 5,341,420 23 io,858,7~9 50 



[ ~o 5.) ( 352 ) 

T:\BLY.AU x- ï. l)E'f1'E PUBLIQUE. EMPRUNT DE 84-,656,()()0 

créé avec jouissœnce 

SITUATION, .AU 1er JANVIER 1861>, DE L'E~iPLOI DES CRÉl)ITS 

NATUHE DES PAYE~IENTS. 

,EXERCICE 1865. 

Service du t•• no,·en,brc 186\! ou 3l octobre 186:5. 

Loi du 8 août t~6~, chap. Je.-, art. t t et l:l. 

Intérêts et nmorfü;emenl. 1 

Fa. 4,2321800 • 1 
Frai!, 

F11. 10,000 • 

Intérêts. 

Amortisscme111 

Commission de paj ement des intérêts, à Paris . 

Courtar,c 1·ela1ir a l'amortissement , 

Transport d'espèces et Irais divcr s. 

Som1ccs disponibles 

3,204,480 Il 

008,320 . 
. 5,215 81 

1 g57 98 

• 1 696 8~ 

~,870 62 

5,129 58 



( 3f>3 ) 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/i POUR CENT L'AN, 

du 1" mai 1844. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1865 ET 1864. 

EXERCICE 1864. 

Serl'Îee du f" no,1>111hrl! 18(.J au :u ocfol>re 181H 

Loi ~u so joo-icr t8(H, ehap, I", nrt. 9 el tO 

- 1 

1 ntêrêts el amorltss.,11~111 l 
F11. 4,232,800 • ; 

i 
Fi!. 10,000 

OBSERVA1'JONS. 

1,012,015. 

4,232,800 " 

404 00 

----1- -------• 

404 00 

-------- --- -,---- 1 

0,5115 01 

89 



l N,O 5.] ( 55i ) 

TABLIBU N• s. EXERClCK -1861-. -- DE1'TE PUBLIQU1':. 

SllUA HON, au f" janvier 

Nil.TURI! DBS PBNSIO~S. 

soanne DE PENSIONS. MONT A.NT DES PEN 

•OIITUUT 
penda~l l'nnnée 18Gi. 

SITll,l'JIO~ 

au l_______,______I 3U 

ter janv. 1864. Accroiucm.jo;c,oiuem. trrjanv. 1865. 

J(ou,0El1UT 

au ,~n:_:c lK6~ 
ter janr. 1864. Ac_~-- 1 D~ttoiuem. 

SITll.lTIO~ 

Ecclésiastiques ci-devant tiercées 

Cirîles Cl autres accordées avant 18'50 

Civiques 

Veuves el orphelins de l'ancienne caisse de 
retraite. 

~lilitaires . 

De l'ordre de Léopold. 

Marine. - Pensions militaires . 

Pensions de militaires décorés sous le Gou 
vernement des Pays-Bas 

Secours sur le fonds de Watei-loo . 

, Pensions civiles dei divcr1 Départements. 

O.o la Marine. 

Des Affaire$ Jh1·ani;ères 

De la Justice, 

De l'Intérieur 

Des Travaux publics 

De la Guerre. 

Des Finances 

De la Cour des Comptes . 

Pensions ecclésiastique, 

8 

SS 

18fl 

620 

4,010 

317 

22 

10 

03 

20 

12 

16:! 

14:5 

501 

20 

1,802 

7 

r, 

130 

10 

2 

8 

116 

150 

G 

11 

14 

2 

5 

21 

Il 

31 

121 

22 

o,10~ 458 1 60:S -- Diminution: 

150 pensions. 

5 

82 

liO 

310 

23 

17 

5K 

12 

HIG 

370 

30 

1,801 

ï 

250 

4,702 . 
:-?!l,:;oa i 
07,5(ij 

l5,4!S5,607 

Sl,i00 

1!1,'172 

3,884 

5,IIJI 

-i!!,716 

105/HO 

1,045,7.~!, 

147,830 

soe 

J,701 

155,310 

1,r.00 

1,050 

52,i72 

1,671 

s.sso 

33,160 
1 

108,152 

1,400 

250 

344 

378 

5,000 1 7:52 

23,:,ïO 1 17,478 

32,05!) 11,041 

31,413 23,'.535 

6,503 046 

135,467 1 1 JO, 17 4 

2,05!.I 1 2,000 

17,688 

, .• ,. 1· ··'"·"' 1 ,oo,voo "'·"· 1 -. 
Diminution; 

1 5,550 francs. 



[N~ 5.) 

- P~:NSIONS og îOUTE NA1'URE. 

1869. des pemi1>i1$ inscrites. 

- 
1 

·- 
810:NS. 1 

IŒOTIFS 1 DOTIFS 1 
1 

SITIIATl05 Oblervaiions. 
au l>ES A.CCROISSEMEl'ITS. DES DÉCI\OISSEaflo:N1S. 

t•r janv. 1808, 

:;,0:31 • 3 pension~ éteintes par suite de décès 

27,053 " 6 - - - - 
04,015 1 pension acco1 dée par suite de rérersion . 11 - - - 

522,606 !I - - -- 45 - - - . 
~ 129 -- - neuvellemem . . • l 310 - - - 

3,442,105 I 
1 -- - 11ar suite de révision . 1 - - par suite de révision. 

· l 13 - - - de décès. 
Sl,90O 16 - - nouvellement ~ 

1 - - - 4e nnmiriation au 
i;rade d'officier. 

20,972 2 - - - .. 1 - - - de décès. 

3,5W . 2 - - -· - 
4,813 . lS - - - - 

. 

{ 7 - - 
par su~e de r~vi~io~ : \ 

20,81)1 . 
1 - - 

1,2,984 l t -- - nouvellement . · 1 1 - - - - 

l 20 -- - - ... { 10 - - - - 
170,05~ 

par suite de révision . 5 de révision. 5 - - -- - - 
235,410 !15 - - nouvellement 11 - - - de décès. 

203,297 40 - - -- ~1 - - - - 
40,378 5 - . -· - 2 - - -- - 

~ 14: 
- - - . t I IS - - - - 

1,662,078 
par sui te de révision de révision. - ·- . 6 - - - 

1 
. 1 ' 

11,853 1 - - nouvellement. 1 - - - de décès. 

I t~ - - - - 

i 4~ - - -- : l 162,014 2 - - - do réYision. , - - par suite de ré,ision 
t pension annulée I le titulaire occupant de . neuveaa des fonclions actives avec jouis- 

sauce d'un traitement. 

B,4811112 

90 



(N° 5.J c 5a6 ) 

TABLEAU N• O. EXERCICE 186~. - DETTI~ 

SITUA110N au 

1 ANNÉE SITUATION 
de la Ali l" JAlU JEI\ 1804. 

DÉSIGNATION. NAISSANCE DES RENTIERS -- I~~- 
1 

existant• NOMBRE 1 MONTA.NT 

du \ 
dn 

au 1er janvier !864 IIENTIEIIS l~SCI\ITS, I\EZITES. 

Inscriptions sur une tête . de 1775 à 1791 7 1,174 65 

1 



( 357 ) [N• 5.) 

PUBLIQUK - llF..NTES VIAGÈRES. 

I" janvier 1865. 

:MOUVEMENT PENDA:N'r L'ANNÉE 1064. 

AUGllEN'fA'flON, -------------...,__; . --- .. 
! 

:"Olll!OE : •o:'IT.UT 
4., 1 J •• 

'1'1Tllt$ Pllf:Sr.:ITis1 Al:liTl:5 A PATUI. 

SITUATION 
AU I" .J~!IVJY.ll 1805. 

-------,i------·--1---------------- 
~0XBRE Î •o~TA"T 

J,. 1 do 

viâs ~0T1nis. 1111a:-cT1:S ËTEINTts-111E~11i;as 1,sc111Ts.
1 

Ollll:'.'iUTION. 

:IO!IBIIE >1011TA./l'f 
d., 

· Observations, 

" 5 493 42 4 681 21 



IN" 5.J (5~) 

TABLEAU N° 10. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

créé avec jouissance 

MONTANT O.U CAPITAL DE L'EMPRUNT, 

ANNÉE -1863. 

l 

1°,,.un 1860. l l" ,...,,.1864. 

1 

Capital des obligation~ au porleu1· 6,884,000 . v,ï2ï,OOO . 
i 

- des inscrip1ion5 nominarires . 0,8ï8,000 . 1>1501,000 

15,i02,000 n 13,2ll8,0l•O n 

Capital amorrl . 1O,23S,000 . 16,71'2,000 , 

ÎOT.UX. . fr. :so,000,000 . 50,000,000 . 
~ 

! 
l ~IONTANT DES INTÉRÉTS DE L'EMPRUNT, 

i - ·- 
1 : ANNÉg 1865. 

; 
l 

1 
I" .JUILl,ET 1863. I•• H!IVJER 1864. 

; 
1 

l 
li mois d'intérêt de~ obligations au porteur. . 137,fiSO . 13-1,540 .. 

l 

. - - des inscriptions nominatives . 137,560 " 131,220 . 

275,240 . 265,iûO n 

6 mois cl'intérêl du capital amorti 3~4,ï60 . 334,240 .. 

TuuuJ. . fr. 000,000 • 600,000 " 



( 359 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, i\ i POUR CENT L'AN, 

<lu 1" juillet 1856. 

[ N° 3.J 

A DlVERSES ÉPOQUES D'ÉCHEANCE. 

ANNÉE 1861-. 
- 

{rr JUIi l,PT {864 l l" JA!Ull!îl 1861S 

OBSEllVATJONS. 

6,627,000 ,, ll,590,000 >) 

0,17:\000 5,900,000 ' 

·--- - 
1'2,800,000 . 12,2!lB,000 » 

17,'200,000 ) 17,i01,000 

-- 
;;0,000,000 ., ;;0,000,000, 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHEANCE. 

ANNÉE 1861 . 

... ,, .. , .. ···· I · .... : .... rn••-· OBSEllVATIONS. 

132,540 n 

123,100 ., 

250,000 . 
544,000 n 

600,000 . 
1 

127,800 • 

118,120 n 

245,020 " 

554,080 » 

000,000 • 



( 560) 

'fAlll.t:AU N• 11. DETTE PUBl,IQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

créé avec jouissance 

SJTUAT(ON DU FONDS 

TERMES 
1/ AllORTlSSP.~IF.'.';"f. 

FONDS D'AMORTISSEMENT. 

ANNl~ES 1837 A f862. 

notation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

ANNÉE 1803. 

/ ½ p. 0/o du capital de l'emprunt. . 
1er juillet l 86;i . . l 

1 6 mois d'intérl!t du capital amorti : '2 p. 0/o de 16,258,000 francs 

\ 

1/t p. 0/o du capital de l'emprunt. . . . . . . . . • . . 
I" janvier 1864 . 

6 mois d'intérêt du r:ipjtal amorti: 2 r 0/o de 16,712,000 francs. 

ANNI~E 1864. 

, 
1 

11/2 p. 0/o du capital de l'emprunt. . . . . . . 
1•• Jlli let 1864 . . 

6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 p 0/o de 17,200,000 francs 
J, 

\ 

1/i p. 0/o du capital de l'emprunt. . . . . . . . - . . , . 
1 ••. janvier t 865 . 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 2 p. 0/o de i7,ï04,000 francs. 



( 561 ) 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR .CENT L'AN, 

du 1" juillet 18'3 6. 

[N° 5.) 

D'AMORTISSEMENT. 

1 

' 
CAl'IT AL NOSlll'IAI, 

; MONTANT. amorti Observations. 
AV !10\'E/j OES 50ll!ltJ ' 

ci-contre. 

1 

l 

7,950,000 : ! t 4,987,020 
1 

• 16,257,982 66 
7,037,020 

150,000 . 
324,ï60 )) 

1 

959,000 96i,966 46 • 
1 

150,000 ' 

• 

334,240 )) 

- 

' 150,000 : ) 344,000 ' 

~ 998,080 Il 1,0t 2,678 82 - 

150,000 • 
,, - : 

35,,oso n 

. . 

16,9,U,100 • 18,212,627 94 

!H 



(N° 3.] [ 562) 

TABLEAU N• 12. DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,000,000 

créé avec jouissmtce 

SITUATION, AU 1" .JANVŒH 1805, DE L'EMPLOI DES caeorrs 
...... ---· 

.EXERCICE l86S. - 
Service <lu Jer janvier nu :'il décembre 186:;. 

NATURE DES PAYEMENTS. Loi du 8 aoùt !>fü~, chap. I", art, 7 et 8, 

- - ,. .... ~ - ,_ ..• ~ -'"""'''" . - . 
lutéréls el amertissement. Frais, 

r-11. 1,;;00,000 " Fn. 1,!300 , 

1 Intérêts , 541,000 " l 

1 
Amorlis5cmcnt 959,000 " ' 

Commission de paytrneul des intérêts , à Paris . ., 161 00 

Courtage relatif à l'nmortissement . » 281 78 

Transport d'espèces et frais divcri; . • 3~ 16 

TOTAUX, 1,500,000 • 4il> 84 

1 

Sommes dispoml,les. . 1,0':.15 16 

' 



( :5{;5) (!V 3.J 

DE FRANCS DE CAPITAL, A 4 POUR CENT L'AN, 
• rlu f" juillet 1836 . 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1865 ET 18fi4. 

EXERCICE t8G4. 
- 

Service du 1" jonrier ou 31 décembre 180.. - 
Loi du 30 jon,·ier !864, ehap, fer, ut. 1 ~t 8. 0JJSE Il VA 1'/ONS. 

î --- 
Intérêts cl nmortis5cment. j Frni1 

l'n. 11!';00,000 
1 

r11. 1,li00 r 

1 
• 

1 

1 
250,000 

1 . 
1 

. 

4!14,000 . . 
. . 
,, . 

53 15 

- 

750,000 . 3!5 10 

' 750,000 .. 1,400 84 - 

9! 



f N° 5.J 
TABLEAU .-;• 1:S. 

( 56.t.) 

DETTE PlJBI .• JQUE. EM!>RU:NT og 50,850,800 
co11t:1'i1clé avec jouissante 

ET DETTE DE 1,0SU,000 FBANCS .l>E è.AFl'f"-L, A :S POUR 

.\lONT.A~T DU CAPITAL, A 

Capital des obligations au porteur 

- des inscriprlens nominatives . 

Capilal amorti 

T(l'r.a.ux. . fr. 

r\..Nr-i ÉE 1863. 

I" l"ÉVllr.Elll. 

--1 
l 
1 

l 
13,031,001) -~ 1 

1 ~.606,5~5 :__J____ . - - 
l 

12,505,000 • 

1~1739,flOO • 

26,:SS4,000 • 

311140,l!OO • 

58,iï 4,300 • 

MONTA:NT DES INTÉRÊTS, A 

6 mois d'intérêt des oblir,ations an rorteur 

dei inscriptions nominatives 

0 mois' d'intérêt du capital amorli 

Tontt . rr. 

ti.NNÉE 1865. 

------------------ 
I« Allt'JT. 

204,01>~ " 

8i7,1 ~t • 

188,025 . 
• 

206,085 . 

505,010 ~ 

4l.12,tH . 
1 ---- 

1 
817,122 . 



, 56a ) 

FRANCS DE .CAPITAL, A 5 POUR CENT LAN, 

du 1" août 18,'JB, 
CEN'f L'AN, RÈUNIE A CET EiUl'RUNT u; {"1' JANVHm 1847. 

[N° 5.] 

DIVEHSES ÉPOQUES D'ÉC[JÉANCK 

ANNÉE 1864. 

-· 
1 

fu AOirT 

OIJSERVA 110NS. 

15, t 57,000 ,, 

11,324,000 " 

13,140,000 " 

1 
::l:i,'i rn, ooo • 

:n,o:w,800 • 

24,4i0,000 ,. 

iH,004,800 » 

-- ------!-----~ 
58,17-1,800 58,/47 4,800 ., 

DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE 1864. 

i 
l« FÉ\'IUEll, 1 

1 

0/JSERVA'J'JONS. 

183,870 " 

101,oa5 ., 

190,8110 n 

197,100 ,. 

381,225 " 

49:5,807 » 

877,122 • 

367,050 • 

510,072 ,, 

8i7,122 " 



(N° 5.) 

TAIJLEAU l'i• 14 

( 56ff) 

DETTI~ PUBLIQUE. EMPRUNT Dl!: 50,850,800 

contracté avec jouissance 

1:T DETTE J)E 7,024,000 FRANCS DE CAPITAL, A 3 POUR 

~ITUATION DU FONDS 

·nm:ims 
11'AllO!tTIS6Ellf.<;T. 

Semertre au 

FO~ns n,AMORTISSEUENT. 

ANNÉES J.830 A J862. 

Dotation de l'amortissement 

Intérêt du capital amorti . 

I'• février -1865 . 

i" aoùt t863 . 

1er févriÇI' i 864 _. 

ANNÉE i8G3. 

~ 1/2 p. 010 du rapitn! de l'emprunt et de la dette réunis. . . . . . . 

~ 6 mois d'intérèt du capital amorti : 1 1/<i. p. 010 de fr. 51,i37,466 67 c'. 

r 1/2 p. 0to du capital de l'emprunt et de la dette réunis . . . . . 

· ~ 6 mois d'intérêt du capital amorti: 11/9. p. 0/o rie 52,140,800 francs 

ANNÉE 186'1. 

~ 1/2 p. 0/o du capital de l'emprunt et de la delle réunis . 

~ 6 mois d'intérêt du capital amorti : 1 ¼ p. 0/o de 53,059,800 francs 

( l/2 p. 0/o du capital de l'emprunt et de la dette réunis . . . . . 
1" aoüt 1864. . . } 

( 6 mois d'intérêt du capital amorti : t 1/'J. p. 0/o da 54-,004,800 francs 



\ 567) 

FRANtS DE CAPITAL, A 5 POUR CENT L'AN, 

du r, aozît 183 8 , 
CE:\1' L'A!',, l\EU.ME .-l CET E,11.l'I\Ui'U Ll: 1., ,A.M'IEH 184 7- 

[ N° 5.J 

D'AllORTISSE\IENT. 

1 1 
1 
1 

! 
' CAl'lr\L ,o.1U~IL Î 

.M01''fAN'I'. JOH,rlt Ubseruauons 
)IJ llO\'I>' OLS so~»t> 

1 
1 c1 contre 

1 1 
' ' 

1 

15-,Z.~2,26J 33 ! 
22, ï;,6,481 55 51,236,882 05 

!),5tH,2 l 6 • 

292,3ï4 • 
468,562 • 

1,535,422 • i,822,56:} 38 - , 
. 292,574 1) 

482,lf2 • 

;;c, 

292,574 JI 

49l:S,897 1) 

~· i,59O;111 1,023, 7i 4 26 } ) 

1 

292,374 ,, 

?II0,072 • 1 

25,882,620 53 54,985,019 69 



TABLEAU N• 16. 

( 568) 

DETTE PUBLIQUE. EMPRUNT DE 50,850,800 

contracté avec jo11issauce 

ET DET1'E DE 7,0H,000 FRANCS DE CAPITAL. A S roun 

SITUATION, AU 1"' JANVIER 1865, DE L'K\iPLOI DES CRÉDITS. 

NA1'Ul\E D14:S PAYEMKN'fS. 

EXERCICE 1803 .. 

SerYice du s•r aoûl UIG!! au 31 juillél t863. 

Loi d11 8 aoi1\ t81it, chap. 1er, art. 5 el G, 

;::;fils et amorliuemenl. l Frais, ·--- 

fa. !,SH,002 ~ FR. :S0,000 " 
I 

Intérêt~. 

Amor1isse111en1 

Commioioo de payement des intér~t•, à Paris . 

Commiuion el courtage relatifs à l'amorlissernenl • . . . . • 

'franspc,rl cl'espèccs et frais dinr, . 

Tonox. 

Somma dis.ponihles . 

80i,?S70 » 

1,535,422 •. 

8,0:S5 70 

15,934 68 

1,310 60 

2,338,992 • 25,286 98 

4,713 O!i 



( 560 ) 

FRANCS OE CAPITAL, A 5 POUi\ CENT L'AN, 

du 1" août 1858, 

[N° 3.J 

CC1'T L'AN, RLUI'Ul) A CtT cm•nu~T LE {" IAIH'lEll ct847 

ACCORogs PAR L~S BUDGE'JS DES EXERCICES 18ü:'.) ET 18(Vt. 

1:xmlCICE 1804 

Service du I" aout 18G~au :5IJ01llel ISf,t 

Lo, du ~O )•m1er 186~, ch •r Ier, art lS et (l 

1:-ents cl amertrsscment 1 
1 

Fra,~ 

r11 ;;o,ooo • 

OBSEB VATJQN.S. 

748,275 

1,~00,717 • 

2,558,902 • 

7,482 7~ 

8,275 10 

1'i,7:ï5 85 

------·---- -- !---------- 

14,244 15 



[ N° 5.] ( 570,) 

HBU:AU N" !C.. DETTE PUBLIQUE. - DE1'TE DE 157,6HS,30O 

créée avec jouissance 

MONTANT DU CAPITAL DE LA DETTE, 

Capital des obligations au porteur· 

- des inscriptions nominatives . 

Capital amorti . 

TOTAUX. , . fr. 

ANNÉE 1865. 

,- - l ... !IOVE)UII\E- I" llAI. 

104,1:50,700 • 

44,007,800 • 

148,144,500 " 

0,470,800 • 

1m,015,:,oo • 

103,2M,!'i00 • 

44,290,000 • 

147,uH,500 .. 

1 0,010,soo .. 

1:,7101!>,300 » 

MONTANT DES INTÉRETS DE LA DETTE, 

6 mois d'intérêt des obligations au porteur. 

des inscriptions nominatives . 

6 ·mois d'intérêt du capital amorti 

ÎOTAIJI, , , fr. 

ANNÉE 1863. 

-- -------. 
{" HAI. ter l'lOVEJlnRE, 

2,545,075 75 

000,175 50 

215,003 n 

2,523,226 25 

096,525 • 

1----------1---------·- 

3,31 !.1,i51 25 

220,503 " 

3,546,544 25 3,546,544 25 



( 571 ) 

FRANCS Dl~ CAPlTAL. A 41ii POUR CENT L'AN, 

(/11 r mai 1853. 

[N" 5.j 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

-· .. __ .•.... -~ .•. 

ANNÉE f864. 

OIJSEllVA'/'IONS. ! 

i" H.U. i I•• IIOY~BRB, 
! 
: 

1 
101,:;00,200 1 101,431,600 , . 1 

1 
i 

4!5,!5571''500 " 44,802,000 " 

1------- - .. -- 
146,0!?6,500 . 146,204,!'i00 . 
10,688,800 .. 11,'5:!0,800 " 

------ 
1!'i710l51:500 " l!i7,0ll'i1li00 " 

A DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

' 

ANNÉE f864. 

OBSEIH'A1'10NS. 
l" 11.11. I•• IIOYEIIBBB, 

2,!!80,807 " 2,2s~,~,, .. 
1,025,030 25 1,oo0,4t!S 25 

---- - -· - - -- - 
i5,305,846 25 a,201,0!0 25 

240,408 • 254,718 " 

3,546,344 25 o,!i-iOJS-i.S !!I 

1 

94 1 



[N• 5.j 

TULEAII ~• 17. 

( 572) 

DETTE PUBLIQUE. DETTE DE 157,615,300 

créée avec jouis.sance 
-- 7 -:::-, 

SITUATION DU FON0S 

TERI.Œ8 
i AIIOITJSSEIIE.'IT. 

S1meilr1au 

l'Oms D'AJIORTISSEMEJJT. 

A:t,:NÉES l81S3 A t882. 

Dotation de l'.amorlissement 

Intérêt du capital amorti • 

Aftl'lÉE 1863. 

( 1/, p. 0/o du eapital de la delle 
f" mai 1863. . . > 

( 6 mois d'intérêt du capital amorti : ~ 1/, p. 6/o de 9,4ï0,800 rrancs. 

1
1/, p. 0/o du capital de la delle. . . . . . . . . . . . . 

i•• novembre i863. 
6 mois d'iotérèl du capital amorti : 21/, p. 0/o de i0,070,800 francs 

Al'lNÉE !864. 

! 1/, p. O/o du capital .de la delle . . . . . . . . . , . . 
:ter mai 1864, . . 

6 mois d'intérêt du eapital amorti : 21/, p. O/o de l0,688,800 francs 

! 1/, p. O/o du capital de la dette . . . . . . . . . . . , . 
i ., novembre 1864. 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 211, p. O/o dei l,3i0,800 francs . 



( 375) 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/i POUR CENT VAN, 

du , •• mai 1893. 

.f N° 3,1 

D' AMORTISSE~ŒNT. 

C'11T.U IID.IIIAL 1 
~'10:tl'l'A~T. a111orli 1 Observations. ............... 1 

' ei-eentre, 1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 
1 . 
1 
1 
1 
1 

7,486,i26 75 ! 
9,285,687 25 9,469,889 2i 

l,i98,9GO 50 
' 

39i,038 25 - 
213,003 • 

J,227,762 so i ,2-tS,548 38 

394,038 2:; . 

226,593 • 

, 69,.038 ~ I 
240,498 11 

1,283,292 50 i,277,605 60 

3{U,038 !5 j 
. 

254-,718 ,. 

H,796,742 25 i -1 ,966,043 20 



f X" 5.). ( 574- ) 

TMH.EAU i'i" 18 uerre PUBLIQUE. DETTE Dt: !57,615,300 

créée avec jouissance 

SITUATION, AU l" JANVIER 1865, DE L'EMPLOI DES CRÉDITS 

NATURI~ DES PA YJ•:~rnNTS. 

EXERCICE 186:5. 

Serviee du t•r norembre 186'! 2u 31 6clobre 1863. 
1======= 

Loi du 8 aoül IIIC::!, ehap. I", art. 13 el U. 

i 
Intérêts el amortlssement. \ 

fa. 7,880,705 • 

·-- 
Frai&. 

f11. 20,000 • 

Intérêts, 

Amortissement 

( ommission de payement des intérêts, à Paris . 

t.ourtage relatif a l'amortissement . 

Transport d'espèces cl fr:iis divers . 

TOTAUX, 

Sommes dispo11ibl~s 

1 
i 

6,65~,002 50 

1,~27,ï62 50 

1 
l . i,11i 39 

1,21& 17 

1/i55 20 
i 
1 

1 ··-·-r-- - 
1 

7,8~0,ï65 • j !0,-188 ïO 

1 0,!'.111 ':!4 



( 575 ) 

l'Ri\NCS DE CAPITAL, A 41/t POUR Cl~NT L'AN, 

du 1" mai 1853. 

ACCORDÉS PAR LES BUDGETS DES EXERCICES 1865 ET -I8ti4• . 
. - 

EXEllCICE 1864. l 
1 - 1 

Sen ice clu I" no, emhrc 18C3 nu 31 octobre 1801. : 
- 

Loi du SO jarnier 1801, chap. 1er, nrt, 0 el tO. OIJSEnVA'l'lONS. 

lcl~rôls et amortissement. Frais. i 

FR. 7,880,705 " F11. 20,000 " 
1 

1 

' 1 
0,50 7,172 50 . 1 

l 
f ,283, '202 50 " 

\ 
! . " 
1 

' 
" 028 55 :· 

1 

- 1 

1 . 503 40 ' 
1 
1 

1 
i 
1 
1 

7,880,705 " 1,131 05 

- 

" 18,808 05 

1 
1 

' 



[ N• 5.J ( 576) 

DETTE t>UBUQUE. DETTE DE 21-1582,000 

créée avec jouissance 

ET EttlPRU~T DE 41S,000,000 DE FRANCS DE CA.Pl'C,U,, A 4 '/• 

MONTANT on CAPITAL, A 

i ANNÉE 1863. 
1 

i 1 -- 
l" MAI. f•·r !IOVtmRI\E. 

Capital des ol>liga"tions au porteur 45,071,800 " 42,208,000 ,, 

- des inscriptious nominatives . ' 24,447,100 . 25,û51,000 • 

68,118,000 " 01,010,000 " 

Ca pilai amorti . 1,265,100 " 1,4û2,IOO • 

TOUIJX. . fr. û0,')82,000 " {10,332,000 " 

. 

}IONTANT DES INTÉRÊTS, A 

. 

ANNÉE 1865. 

--- --- 

f« tl,l.f. f« l'ôOVEMllllE. 

û mois d'intérét des obligations au porteur. . 1)8~,615 50 051,050 25 

- - des inscriptions nominatives . 550,059 75 577,147 50 

1,552,075 25 1,528,107 75 

6 mois d'inlérél du capital amort i . 28,41 !) 75 02,1107 25 

Tonus. . Ir. 1,561,005 n 1,501,095 >) 

: 



( 377) 

FRANCS IH; CAPITAL, A 41/t POUR CENT L'AN, 

du {" novembre 1857, 
POt:R CE~T L•A.N, J\ÉUIU A CETTE DETTE LE je, :NOVEMBRE 1869. 

DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉ~ 1864. 

-------,.-...~-------~ 
t•• MAI, I" IIDIIEIIBRE, 

OIJSERVArJONS. 

41,160,400 • 

26,645,500 • 

07,714,900 • 

l,GG7,100 , 

.tS,055,600 • 

!'!4,440,'500 • 

1-----------1------ -----1 
0T,1i0i,000 

1,877,100 • 

00,382,000 • 60,382,000 • 

DIVERSES ÉPOQUES D'ÉCHÉANCE. 

ANNÉE f864. 

I" 11.11. {•• 110\t.llBDI!. 

OBSERVATIONS. 

026,~l 1 50 

501,ims 75 

0081751 • 

550,100 25 

1,523,585 95 

37,500 75 

1,516,860 !15 

42,234 75 

l1ll62100l5 • 1,501,005 • 

Uo 



(N° 5.) 

TABLEAU N• se, 

( 578 ) 

DETTE PUBLIQUE. DETTE DE 24,382,000 

créée avec jouissance 
ET EMPRUNT DE 43,000,000 DE FRANCS DE CAPITA.L1 A 4 '/, 

SlTUA'flO.N DU FONDS 

TER.MES 
D'AU01\TIS8EIIENT, 

Semestre au 

FOllDS D'AltlORTISSEDIENT. 

ANNÉt:S UUS6 A !862. 

Dotation de l'amortissement 

lntérèt du capital amorti . 

A:NNÉE 1863. 

! ¼ p. 010 du capital de la delle et tle l'emprunt réunis . . . . . 
1" mai :1865. . . 

6 mois d'intérêt du capital amorti: 211, p. Oio de 1,265,100 francs. 

) 

lj, p. Cfo du capital de la delle et de l'emprunt réunis . . . . . 
1" novembre 1863 . 

G mois d'intérêt du capital amorti : 21/4 p. 0io de i ,462, 100 francs. 

• 
AI,NÉE 1864. 

~ 1/, p. 0io du capital de la dette el de l'emprunt réunis . . . . . 
1°' mai 1864. . . 1 

\ 6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 1/4 p. 0/o de t ,667, iOO francs . 

t 
1/4 p. 0to du capital de la dette et de l'emprunt réunis . . . . . 

1" novembre i 864. 
6 mois d'intérêt du capital amorti : 2 l/4 p. 0/o de t ,817, 100 francs 



( 579} (N° 3.J 

FRANCS DE CAPITAL, A 41/'i! POUR CENT L'AN, 

du 1" novembre 1857, 

POUi\ CENT L'AN, l\ÉUNI A CETTE D~T'l'E LE l" NOVEMBRE t81SO. 

D 'A~t OllTISSEMENT. 

MONTAI,T. 
CAPITAL !IOlllNAL 

nmo,rh 
.AV !IO"E~ PIS SO.ll■fS 

ci-contre. 

Observations. 

1, 17~.0l50 • l t .265.&5~ • 

91,782 • 
i,262,350 98 

173,455 ' • 

28,419 75 
1 

408,227 
» 1 

404,,512 56 
l 

175,455 » 

52,897 25 

1 1 

175,455 b 

37,500 75 

( 426,654 BO 1 4-21-,&07 57 

175,455 • 
I 

42,234 7!S 

2,098,715 50 2,091,450 91 



LN· 5.] 
TABLEAU N• :11. 

( 580 ) 
' 

DETTE PUBLIQUE. DETTE DE 24,582,000 

créée avec jouissance 
ET EltlPRUNT· DE 4ts,OOO,OOO DE Fl\ANCS DE.CAJ.ll',fAL, A A'/• 

SITUATION, AU 1~, JANVIER ,1860, DE L'E~IPLOl DES CRÉDITS 

.. - 
- EXERCICE 1865. 

- 
Service du I" novembre 1862 nu 31 octobre !863. 

NATURE DE.S PAYEMENTS. Loi du 8 août 186:i!, ehap. I••, arl. 16 el t6 • 

. - 1 
... 

lnt~rë!s el amortissement. i Frais. 

FR. 3,469,100 " ! · Fi\. 8,000 . 
' 

Intérèts , s,ooo,lin .. • 

A mortissement 408,227 " ,, 

Commission de payement des intérêts, à Paris . ,, 2,~53 40 

Courtage relatif à l'amortissement . .. 40:5 08 

Transport d'espèces et frais divers " 078 70 

( 

'JoTAU)(. 5,460,100 " 3,636 1-i 

' 
-- 

' 

t Sommes di-pouibles. u 4,503 80 
: 
, 
' 

' 
/ 

' l 
1 
' 1 
i 
( 

t 
' 



, a81 

FRANCS Dg CAPITAL, A li1/i POUR CENT L'AN, 

du 1" novembre 1857, 

POUR CENT IJAN, RÉUNI A CETTE DETTE LE i"'NOVEMDRE t839. 

[N° 5.] 

ACCORDÉS PAll LES BUDGETS DES EXERCICES 1865 ET 1864 . 

• 
EXEJ\CICE !864. 

Sen ice du t" novembre t8(i;S au 31 ~tobre 1864. 
==============-=== 

Loi ,lu 2IO jan,i,n 1864, chap. l"', arl. 9 et tO. OBSERVATIONS. 

lnlrréh el ~morlis-.cmenl · 1 Frais. 

Fn. 5146!>,100 • FR. 8,000 . 
1 

1 
1 :.,o.u,.1.1r. rio . 

1126,11:,4 !îO • 

1 

. 

:!08 :>11 

' • 

5,460,100 • :-208 54 

7,791 66 




